
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRONIKA  
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

2012 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 3 

Zápis roku 2012 
 

Úvod roku 2012 
 
 
V roce 2012 se v České republice, potažmo v Praze stala řada důležitých a zajímavých událostí, o kterých se 

rozepisuji na dalších stranách této Kroniky městské části Praha 10. Možná by na tomto místě stálo za to, abych 
upozornil, že se Praha 10 v letošním roce stala vítězem prestižní celorepublikové soutěže Město stromů 2012. 
Tuto cenu každoročně uděluje Nadace Partnerství ve spolupráci s městem Strakonice.  

Ze sportovních akcí bych vyzdvihl „XV. všesokolský slet“, který připravila Česká obec sokolská při 
příležitosti 150. výročí založení Sokola. Slet se konal 5. a 6. července 2012 na stadionu v Edenu. 
V 17 hromadných tělovýchovných skladbách vystoupilo přes 10 500 cvičenců všech věkových kategorií. 

V roce 2012 slavil oblíbený bohemácký stadion v Ďolíčku osmdesáté narozeniny. Slavia oslavila 2. listopadu 
2012 dokonce stodvacáté narozeniny od svého založení. 

11. května 2012 uplynulo 110 let od okamžiku, kdy pražská Fakultní nemocnice Královské Vinohrady začala 
léčit veřejnost. S výstavbou se začalo v roce 1899, veřejnost ji pak do užívání slavnostně dostala v květnu 1902. 

Když už připomínám význačná výročí, tak stojí jistě za připomenutí, že v roce 2012 oslavili skauti sté výročí 
od svého prvního tábora. Skautské hnutí vzniklo v Anglii v roce 1907 a v roce 1912 založil u nás skauting 
středoškolský profesor ze Žižkova A. B. Svojsík. Skauti byli později zakázáni nacisty i komunisty. Dnes se 
k němu hlásí přes 40 milionů členů po světě, v České republice je 45 tisíc skautů a skautek. 

 
Rok 2012 přinesl doma i v zahraničí tyto události: 
 
V roce 2012 se zvýšila spodní sazba DPH z 10 na 14 procent. Díky tomu se zvýšila cena potravin, služeb, 

vodného a stočného, tepla, kultury, sportu, dopravy nebo léků. Jako kompenzace vyšší DPH se o 150 korun 
měsíčně zvýšila daňová sleva na dítě. 

Obyvatelé hlavního města od 1. ledna 2012 za tisíc litrů vody zaplatili 66,35 koruny včetně zvýšeného DPH 
ve výši 14 procent. Vodné a stočné v roce 2012 podražilo z 60,39 na 66,35 korun za metr krychlový, jeden litr 
vody z vodovodu vyšel na 0,066 koruny. I po růstu ceny zůstala cena vody v Praze pod celorepublikovým 
průměrem, protože ve většině měst byla cena přes 70 korun za metr krychlový. 

Podražila také dálniční známka, cena ročního kuponu stoupla o 300 korun na 1 500 korun. 
Zvyšovala se také cena nájemného, např. v Praze 10 stouply nájmy u obecních bytů k 1. lednu 2012, a to 

u bytů standardní kategorie v Malešicích, Strašnicích, Vršovicích či Záběhlicích z 97 korun na 112 korun za m². 
Přitom Praha 10 zvýšila nájemné jen o padesát procent z částky, kterou povolilo Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR v rámci zákona o jednostranném zvyšování nájemného. 

 
Od 1. ledna 2012 došlo k přechodu agend dávek hmotné nouze, příspěvku na péči, dávek pro osoby se 

zdravotním postižením a posuzování nároku a vydávání průkazů ZP, ZTP a ZTP/P jako nepojistných dávkových 
systémů z pověřených obcí a v Praze z městských částí na Úřady práce ČR. Tento krok byl učiněn na základě 
Sociální reformy I a jeho základním smyslem bylo sjednocení místa a administrace dávek poskytovaných 
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR je pro územní obvod Prahy 10 
v budově Úřadu městské části Praha 10 na adrese Vršovická 68, Praha 10 v I. patře budovy B a v přízemí 
budovy A.  

 
3. ledna ve věku 87 let zemřel v Kanadě spisovatel Josef Škvorecký, který napsal například knihy Zbabělci či 

Tankový prapor. 
 
6. ledna  se stal kardinálem pražský arcibiskup Dominik Duka. Jmenovací dekret a odznaky hodnosti převzal 

18. února od papeže Benedikta XVI. ve Vatikánu.  
 
7. ledna vyhráli čeští tenisté Tomáš Berdych a Petra Kvitová v Austrálii Hopmanův pohár, oficiální 

mistrovství světa smíšených dvojic.  
 



 4 

8. ledna rychlobruslařka Martina Sáblíková obhájila zlato na vícebojařském ME v Budapešti a stala se již 
počtvrté evropskou šampionkou. 

 
26. ledna postoupila česká tenistka Petra Kvitová jako světová tenisová dvojka až do semifinále Australian 

Open, kde podlehla Marii Šarapovové. 
 
30. ledna si pražská ODS zvolila zcela nové vedení. V jejím čele stanul podle očekávání primátor Bohuslav 

Svoboda.  
 
Ministr práce Jaromír Drábek (TOP 09) odvolal v únoru kvůli problémům s vyplácením dávek ředitele 

ministerského odboru informatiky René Pitáka a výkonnou ředitelku Úřadu práce ČR Alenu Královou.  
 
Senát Parlamentu ČR 8. února schválil zavedení přímé volby prezidenta. Následně tento zákon podepsal 

i prezident Václav Klaus.  
 
17. února rezignoval německý prezident Christian Wulff, který byl nařčen, že jako zemský premiér v Dolním 

Sasku zneužíval pravomoci. 18. března byl zvolen jeho nástupcem Joachim Gauck, který se stal prvním 
německým prezidentem, který pochází z bývalé NDR.   

 
20. února zlepšil čtvrtkař Pavel Maslák po 33 letech český halový rekord v běhu na 400 metrů. 
 
V únoru po poslancích ocenili i senátoři zvláštním zákonem zásluhy zesnulého prezidenta Václava Havla 

o svobodu a demokracii. 
 
4. března byl dosavadní ruský premiér Vladimir Putin zvolen v prvním kole prezidentských voleb potřetí 

ruským prezidentem. Ve funkci vystřídal 7. května Dmitrije Medveděva.  
 
6. března získal Jaroslav Soukup na MS biatlonistů ve vytrvalostním závodě na 20 km bronz. 
 
Předčasné parlamentní volby na Slovensku vyhrála 11. března opoziční levicová strana SMER-SD Roberta 

Fica, která získala 44 % hlasů. R. Fico následně sestavil vládu. 
 
Ministr školství Josef Dobeš (VV) 21. března překvapivě rezignoval, přestože předtím odmítal odstoupit přes 

několik skandálů, např. problému resortu s čerpáním evropských fondů. Oficiálně odešel kvůli osekávání 
rozpočtu školství. Jeho nástupcem byl 2. května jmenován nestraník Petr Fiala.  

 
V březnu se v novinách objevily přepisy odposlechů telefonátů z roku 2007 tehdejšího pražského primátora 

Pavla Béma s kontroverzním podnikatelem a lobbistou Romanem Janouškem. Ty měla v roce 2009 získat 
bezpečnostní agentura ABL, kterou v té době ještě vedl nynější předseda poslanců vládních Věcí veřejných Vít 
Bárta. Z odposlechů vyplynulo, že Janoušek ovlivňoval dění na magistrátu, a dokonce spolurozhodoval 
o územním plánu Prahy.  

23. března Roman Janoušek v Praze havaroval a poté srazil řidičku nabouraného auta. Z místa nehody se 
snažil ujet a podle policie byl opilý. 25. března mu bylo předáno obvinění.  

26. března bývalý pražský primátor a současný poslanec Pavel Bém požádal o pozastavení členství v ODS, 
k čemuž ho vyzval mimo jiné i předseda strany Petr Nečas kvůli případu odposlechů Bémových telefonátů 
s lobbistou Janouškem. O den později přijal policejní prezident Petr Lessy rezignaci svého náměstka Vladislava 
Husáka v souvislosti s jeho údajnými kontakty s Janouškem.  

 
Rychlobruslařka Martina Sáblíková na březnovém MS v Heerenveenu ovládla závod na 5000 a 3000 metrů. 
 
Boxer Lukáš Konečný se stal 5. dubna mistrem světa organizace WBO v lehké střední váze, když v Brně 

porazil Salima Larbiho z Francie v 7. kole k.o.  
 
Hokejisté Pardubic oslavili 9. dubna mistrovský titul, když porazili ve finále Brno 4:2 na zápasy. 
 
11. dubna protikorupční policie obvinila v souvislosti se spornou zakázkou pro firmu Promopro z doby 

českého předsednictví EU dvanáct lidí.  
 
13. dubna udělil soud šéfovi poslaneckého klubu Věcí veřejných (VV) a exministrovi dopravy Vítu Bártovi 

osmnáctiměsíční podmíněný trest. Podle soudu uplácel své stranické kolegy tím, že jim poskytl bezúročné 



 5 

půjčky. Poslanci Jaroslavu Škárkovi (nezařazený, dříve VV) uložil tři roky vězení za to, že Bártu podvedl. 
Škárka navíc na 10 let nesmí kandidovat do Poslanecké sněmovny ČR. Před soudem mimo jiné vypovídala 
i poslankyně Kristýna Kočí; na základě jejího obvinění byl právě předseda poslanců VV Vít Bárta obžalovaný 
z korupce. 

Bárta pozastavil své členství ve straně a odešel z čela jejího poslaneckého klubu.  
Následně se po tomto rozsudku začala štěpit vládní strana Věci veřejné. 17. dubna vicepremiérka a první 

místopředsedkyně Věcí veřejných Karolína  Peake ukončila členství ve straně a odešla z jejího poslaneckého 
klubu. Peake  zároveň oznámila, že zakládá novou politickou platformu, kam přešli i další poslanci včetně 
ministrů Pavla Dobeše a Kamila Jankovského. 

18. dubna poslanecký klub VV vyloučil ze svých řad odsouzeného Víta Bártu a všechny rebelující poslance, 
kteří podpořili Karolínu Peake. Místopředsedkyně VV Kateřina Klasnová rezignovala na funkci 
místopředsedkyně Poslanecké sněmovny ČR. 

Předsedové vládních stran ODS, TOP 09 a VV Petr Nečas, Karel Schwarzenberg a Radek John se 22. dubna 
dohodli na vypovězení koaliční spolupráce k 27. dubnu.  

ODS a TOP 09 měly pouze 92 poslanců, proto se domluvily na vládě s platformou kolem vicepremiérky 
Karolíny Peake, která zajistila chybějící poslance. 27. dubna získala vláda Petra Nečase důvěru sněmovny.  

V prosinci odvolací soud rozhodl, že se proces s oběma poslanci (Bártou a Škárkou) musí opakovat. 
 
V dubnu vyhráli čeští hokejisté po 14 letech celý seriál Euro Hockey Tour. 
 
Praha zažila 21. dubna asi největší demonstraci od listopadu 1989, kterou pořádaly odbory. Proti vládě podle 

nich protestovalo 120.000 až 150.000 lidí, podle policie jich bylo asi 90.000.  
 
V květnu se konalo MS ve Finsku a Švédku. Čeští hokejisté ve čtvrtfinále porazili Švédsko, ale v semifinále 

podlehli Slovensku 1:3. Nakonec hráči České republiky skončili t řetí, když porazili Finsko 2:3. Ve finále 
přehráli Rusové Slováky 6:2.  

 
V květnu bylo oznámeno, že se politické uskupení kolem Karolíny Peake a dalších bývalých poslanců z VV 

bude jmenovat LIDEM.  
 
Prezidentské volby ve Francii vyhrál 6. května socialista François Hollande s 51,7 % hlasy, který vystřídal 

pravicového prezidenta Nicolase Sarkozyho. 
 
Fotbalovým mistrem se stal Liberec, naopak první ligu opustily kluby Bohemians a Žižkov. 
 
14. května zadržela policie poslance a středočeského hejtmana Davida Ratha (ČSSD), který měl mít 

u sebe krabici od vína a v ní 7 milionů korun. Následně byl policií obviněn z přijetí úplatku. Spolu s ním bylo 
zadrženo několik dalších lidí. Soudce jej poslal do vazby. Podle policie dostala Rathova skupina úplatek 
za předraženou opravu zámku v Buštěhradu. 

Rath vystoupil z ČSSD, složil mandát zastupitele kraje a skončil i ve funkci středočeského hejtmana. Vedení 
ČSSD odhlasovalo pozastavení činnosti středočeským členům strany stíhaným pro korupci - ředitelce kladenské 
nemocnice Kateřině Pancové a exposlanci Petru Kottovi.  

5. června se David Rath účastnil schůze Sněmovny. Poslanci na svém jednání nakonec vyslovili souhlas 
s jeho stíháním. 

 
Brankář Petr Čech s klubem Chelsea vybojoval 19. května triumf v Lize mistrů. 
 
24. května vypukl největší lesní požár v ČR za posledních 15 let. Vzplála takzvaná Moravská Sahara mezi 

Bzencem, Strážnicí a Ratíškovicemi na Hodonínsku. Plameny za šest dnů zničily přes 170 hektarů lesa a škoda 
dosáhla 30 milionů korun. 

 
Správní rada Všeobecné zdravotní pojišťovny rozhodla 28. května o vypovězení smluv na elektronické 

zdravotní knížky IZIP k 30. červnu. Ministr zdravotnictví Leoš Heger prosadil, aby skandály opředená zdravotní 
knížka IZIP definitivně skončila. Tento projekt stál VZP 2 miliardy korun a za několik let se ho nepodařilo 
rozjet. 

 
Od června 2012 potřebují na cesty do ciziny pas i nemluvňata. Příslušné úřady proto byly již v květnu 

zaplavené frontami čekajících rodičů s dětmi. Na řadu se lidé často dostali až za dlouhé hodiny. 
 
2. června začaly v Británii oslavy 60. výročí nástupu královny Alžběty II. na trůn. 



 6 

 
2. června byl bývalý egyptský prezident Husní Mubarak odsouzen k doživotnímu trestu vězení za podíl 

na smrti demonstrantů při protivládních nepokojích, které vedly k pádu jeho režimu. Během protestů bylo zabito 
skoro 850 lidí.  

 
Tenistka Petra Kvitová podlehla 7. června Marii Šarapovové v semifinále Roland Garros v Paříži. 
 
Ministr školství Petr Fiala odvolal 8. června ředitele Centra pro přípravu maturit Pavla Zeleného kvůli 

pochybením při státních maturitách. Maturanti si totiž stěžovali na příliš těžkou zkoušku z matematiky a na to, 
že měli na vypracování úloh málo času. Navíc si hodnotitelé slohových prací stěžovali, že na ně Cermat tlačil, 
aby zpětně přehodnotili výsledky testů. U státních maturit propadl každý pátý student a odvolalo se sedm tisíc 
maturantů. 

V červenci ministr školství Petr Fiala řekl, že problematické státní maturity by měly mít od příštího roku jen 
jednu úroveň, opravování písemných prací z češtiny se vrátí do škol. 

 
8. června bylo zahájeno mistrovství Evropy ve fotbale v Polsku a na Ukrajině. Reprezentace ČR podlehla 

v prvním zápase 1:4 Rusku, ale díky vítězstvím nad Řeckem 1:2 a nad Polskem 0:1 postoupili Češi do čtvrtfinále 
ME jako vítězové skupiny. Bohužel v něm čeští fotbalisté prohráli 0:1 s Portugalskem. Ve finále, které se hrálo 
1. července v Kyjevě, obhájili titul mistra Evropy Španělé. Druzí skončili Italové a bronz brali Němci. 

 
Opakované předčasné volby v Řecku vyhrála v červnu pravicová Nová demokracie se ziskem 30 procent 

hlasů a premiérem se stal šéf strany Antonis Samaras, který 21. června jmenoval novou vládu. Volby se konaly 
podruhé, neboť v květnu sice zvítězila Nová demokracie, ale nepodařilo se jí sestavit vládu.  

 
Vítězem egyptských prezidentských voleb byl 24. června vyhlášen kandidát Muslimského bratrstva 

Muhammad Mursí, kterého podpořilo 51,7 procent voličů. Následně se ujal úřadu a nahradil svrženého Husního 
Mubaraka.  

 
Prezident Václav Klaus na žádost premiéra Petra Nečase překvapivě odvolal 27. června ministra spravedlnosti 

Jiřího Pospíšila (ODS). Jeho nástupcem byl 3. července jmenován místopředseda ODS Pavel Blažek.  
 
Na ME v atletice v Helsinkách, které se konalo od 27. června do 1. července, získali čeští atleti tři zlaté 

medaile: oštěpař Vítězslav Veselý, sprinter Pavel Maslák v závodě na 400 metrů a tyčkařka Jiřina Ptáčníková. 
Stříbro vybojovala na 400 metrů překážek Denisa Rosolová, bronz v závodě na 4x400 metrů získala štafeta žen - 
Zuzana Hejnová, Zuzana Bergrová, Jitka Bartoničková a finišmanka Denisa Rosolová. 

 
V červenci nově spuštěný registr vozidel kvůli technickému výpadku zkolaboval. V následujících dnech jej 

provázely další problémy. Ministr dopravy Pavel Dobeš 24. července popřel, že by registr vozidel nefungoval. 
Nicméně kvůli těmto problémům odvolal vrchního ředitele úseku silniční dopravy Karla Pešku.  

 
11. července vydala sněmovna exministryni obrany Vlastu Parkanovou k trestnímu stíhání kvůli údajně 

předraženému nákupu letounů CASA. Hned po hlasování se Parkanová vzdala funkce místopředsedkyně 
sněmovny, poslankyní však nadále zůstala. Pro vydání Parkanové hlasovalo 117 ze 176 přítomných poslanců, 
45 jich bylo proti. 

 
Sněmovna schválila 13. července větší díl peněz z daní pro menší města a obce. Pro hlasovalo 148 poslanců 

napříč politickým spektrem. Menším obcím připadne ze sdílených daní zhruba o 12 miliard korun víc. Naopak se 
snížil podíl z daní čtyřem největším městům - Praze, Brnu, Ostravě a Plzni.  

 
16. července zemřel v 75 letech světoznámý český chemik Antonín Holý. Jím objevené léky pomáhaly léčit 

miliony lidí na celém světě. 
 
27. července začaly XXX. olympijské hry v Londýně. Na nich se Češi neztratili a posbírali zde 10 medailí, 

o čtyři víc než před pěti lety v Pekingu. ČR skončila v pořadí zemí na 19. místě. 
 Zlato získala Barbora Špotáková v hodu oštěpem, skifařka Mirka Knapková ve veslování, Jaroslav Kulhavý 

v závodě horských kol a David Svoboda v moderním pětiboji. Stříbrnou medaili vybojoval pro ČR Vavřinec 
Hradílek ve vodním slalomu, Ondřej Synek ve veslování – skifu a Andrea Hlaváčová a Lucie Hradecká 
ve čtyřhře v tenisu. Bronz brala Zuzana Hejnová v závodě na 400 metrů překážek, Adéla Sýkorová ve střelbě - 
sportovní malorážka a čtyřkajak ve složení Daniel Havel, Lukáš Trefil, Josef Dostál a Jan Štěrba v rychlostní 



 7 

kanoistice – 1 000 metrů. Navíc basketbalistky skončily sedmé a plážové volejbalistky K. Kolocová 
a M. Sluková, které trénují v Praze 10, obsadily páté místo, což je největší úspěch českého plážového volejbalu. 

 
Ministr spravedlnosti Pavel Blažek jmenoval 30. července ústeckou žalobkyni Lenku Bradáčovou pražskou 

vrchní státní zástupkyní.  
 
Začátkem srpna prohledali detektivové z protikorupčního útvaru dotační úřad Severozápad v Ústí nad Labem. 

Začátkem září policisté obvinili šest osob včetně náměstka ústecké hejtmanky Pavla Koudy (ČSSD) a ředitele 
Úřadu regionální rady Severozápad Pavla Markvarta. 

 
Protikorupční policie prohledala 8. srpna sídlo agentury CzechInvest, která láká do země investory a pomáhá 

s evropskými dotacemi. Policejní prohlídka se týkala sporné zakázky na vyhledávání vhodných průmyslových 
nemovitostí pro domácí i zahraniční investory. Kvůli případu ministr průmyslu Martin Kuba (ODS) odvolal 
generálního ředitele CzechInvestu Miroslava Křížka. 

 
Představenstvo Dopravního podniku Praha odvolalo 16. srpna z funkce generálního ředitele podniku 

Vladimíra Licha i přes odpor primátora Bohuslava Svobody. Nahradil jej 1. listopadu Milan Křístek.  
 
Na 40 korun vystoupala v půlce srpna cena za litr benzinu. Na některých benzinkách překročila i tuto 

psychologickou hranici. 
 
Ministr vnitra Jan Kubice odvolal 29. srpna policejního prezidenta Petra Lessyho. Jeho nástupcem se stal 

Martin Červíček. 
 
1. září 2012 odstartoval Dopravní podnik hl. města Prahy největší změnu v trasách desítek tramvají 

a autobusů za poslední desítky let. Cestující si museli zvyknout na jiné jízdní řády i na to, že některé linky 
od září již nejezdí. Zavedeny byly naopak takzvané páteřní linky, tedy vybrané autobusové a tramvajové spoje, 
které jezdí častěji. 

 
Tomáš Berdych se dostal 8. září do semifinále US OPEN.  
 
Začátkem září zemřeli na otravu metanolem starší manželé. Tím začala aféra s tímto smrtelně jedovatým 

alkoholem. Jelikož se množil počet mrtvých a otrávených metanolem pocházejícím z pančovaného alkoholu, 
vyhlásilo Ministerstvo zdravotnictví  ČR 12. září mimořádné opatření, kterým od tohoto dne od 16:00 hodin 
až do odvolání zakazovalo prodej a rozlévání tvrdého alkoholu ve stáncích po celé republice. Jednalo se o plošný 
zákaz stánkového prodeje alkoholických nápojů s více jak 30 % obsahem lihu.  

Následně vyhlásil ministr zdravotnictví Leoš Heger mimořádné opatření s účinností od 14. 9. 2012 od 19:00 
hodin, v němž provozovatelům potravinářských podniků včetně osob provozujících stravovací služby okamžitě 
až do odvolání zakázal prodej, nabízení k prodeji a jiné formy nabízení ke spotřebě lihovin o obsahu etanolu 
od 20% objemových včetně tuzemáku a konzumního lihu. V té době bylo již na území ČR 19 mrtvých, proto 
vláda sáhla k prohibici a zákazu prodeje tvrdého alkoholu v restauracích, hospodách, ale i v obchodech po celé 
republice. Z regálů tak mizel všechen alkohol, který měl víc jak 20%. 

Polsko, Slovensko, Rusko zakázaly dovoz lihovin z ČR, následně vláda rozhodla, že od 21. září se nesmí 
vyvážet tvrdý alkohol za hranice Česka. 

24. září policie oznámila, že rozkryla páteř metanolové sítě a objevila zdroj jedovatého metanolu. Zadrženi 
byli dva muži z Moravskoslezského kraje a v říjnu byl obviněn z úmyslného obecného ohrožení třetí muž – 
distributor ze Zlínska, který smrtící směs namíchanou v Opavě dále šířil. Celkem bylo obviněno k listopadu 
61 osob. Kvůli výskytu jedovatého metanolu v lihovinách zemřelo v ČR 27 lidí, epidemie si vyžádala dalších 
76 otrav, někteří lidé oslepli.   

27. září vyhlásil ministr zdravotnictví Leoš Heger nové mimořádné opatření, které pouštělo část lahví 
s tvrdým alkoholem zpět do distribuce. Týkalo se alkoholu, který byl vyroben nejpozději do 31. prosince 2011. 
Tvrdý alkohol vyprodukovaný po tomto datu mohl být prodáván pouze v případě, že pro něj jeho dodavatel 
zajistí certifikát dokládající jeho původ.  

 
12. září nečekaně zemřel v Praze herec Radoslav Brzobohatý, který ztvárnil desítky rolí ve filmu i na divadle. 
 
V září nezačala NHL, neboť se majitelé nedomluvili s odbory o podobě nové kolektivní smlouvy. Během 

výluky hráli v české extralize hráči z této soutěže - Jaromír Jágr, Tomáš Plekanec a další. 
 



 8 

Na prezidenta Václava Klause vystřelil 28. září šestadvacetiletý muž z plastové pistole. Incident se stal při 
otevírání mostu v Chrastavě na Liberecku. Prezident nebyl vážně zraněn, přesto byl pro jistotu převezen 
do pražské Ústřední vojenské nemocnice. Přestože se jednalo především o provokaci, jeho bodyguardi naprosto 
selhali, neboť na útok nezareagovali a útočníka nechali odejít z místa činu. Toho následně zadržela až policie. 

 
1. října obvinila protikorupční policie náměstka ministra práce a sociálních věcí Vladimíra Šišku a ředitele 

odboru informatiky na ministerstvu Milana Hojera z podplácení. Ministr Jaromír Drábek  (TOP 09) se svého 
podřízeného a přítele zastal. Následně tuto situaci neustál a 3. října oznámil, že k 31. říjnu ve své funkci končí. 
16. listopadu jmenoval prezident Václav Klaus novou ministryní práce a sociálních věcí Ludmilu Müllerovou 
z TOP 09. 

 
Pražské letiště v Ruzyni bylo 5. října přejmenováno na Letiště Václava Havla. Přejmenování po bývalém 

českém prezidentovi schválila vláda již v březnu 2012. 
 
12. 10. získala Evropská unie Nobelovu cenu míru. 
 
12. až 13. října se konaly krajské a senátní volby. Druhé kolo senátních voleb proběhlo ještě 19. až 20. října. 
V krajských volbách utržily vládní strany debakl, když ODS dostala 12 % a TOP 09 6 % hlasů. ČSSD sice 

vyhrála se ziskem 23,5 % hlasů, ale také ztratila statisíce voličů. KSČM získala 20,4 % hlasů. Obě levicové 
strany tak získaly většinu v 11 ze 13 krajů. Díky tomu se v listopadu stal hejtmanem Ústeckého kraje Oldřich 
Bubeníček z KSČM jako první komunistický hejtman od zavedení krajských správ v zemi.  

V senátních volbách drtivě zvítězila ČSSD, získala 23 senátorů z 27 možných. Sociální demokracii tak chybí 
tři hlasy k ústavní většině čtyřiceti devíti senátorů. ODS naopak 10 mandátů ztratila a má celkem jen 
15 senátorů, což je nejméně od vzniku Senátu. V druhém kole neuspěli ani zástupci komunistů, kterým se 
do druhého kola dostalo 12 zástupců, ale zvítězil jen jeden. Jednalo se o druhou nejnižší účast v historii voleb 
do Senátu. 

 
Prezident Václav Klaus při příležitosti výročí vzniku samostatného československého státu vyznamenal 

28. října 22 osobností. Nejvyšší státní vyznamenání, Řád Bílého lva, propůjčil veteránům druhé světové války 
Alexandru Beerovi a Vasilu Korolovi. Medailí za zásluhy ocenil mimo jiné oštěpařku Barboru Špotákovou, 
předsedu Akademie věd Jiřího Drahoše, exilového spisovatele Otu Filipa či někdejšího fotbalového brankáře Iva 
Viktora.  

 
Hurikán Sandy zasáhl koncem října Jamajku, Haiti, Dominikánskou republiku, Bahamy, východní pobřeží 

USA včetně New Yorku a také Kanadu. Zemřelo 253 lidí, nejvíce v USA a na Haiti. Byla to největší bouře 
v Atlantiku co do délky zasaženého území (1 800 km), škody dosáhly 52,4 miliardy dolarů. Jednalo se 
o 5. nejničivější hurikán v historii USA. 

 
4. listopadu se konal kongres ODS, na kterém předseda Petr Nečas obhájil svůj post, 1. místopředsedou se 

s velkým náskokem stal Martin Kuba. V prvním kole získal Nečas 351 hlasů z celkového počtu 592, pro jeho 
soupeře, jednoho z rebelujících poslanců Ivana Fuksu, hlasovalo 178 delegátů. 

 
České tenistky obhájily loňské vítězství ve FED Cupu. Ve finále, které se hrálo 3. a 4. listopadu, porazily 

v domácím prostředí Srbsko. Český tým v semifinále vyřadil Itálii a předtím Německo. Petra Kvitová porazila 
Jankovičovou a prohrála s Ivanovičovou, Lucie Šafářová porazila Ivanovičovou a třetí bod vybojovala Šafářová, 
když porazila Jankovičovou. 

 
Barack Obama byl 6. listopadu znovu zvolen americkým prezidentem, když porazil republikánského 

vyzyvatele Mitta Romneyho.  
 
7. listopadu schválila sněmovna vládní daňový balíček a současně vyslovila důvěru koaliční vládě. Změny se 

týkaly zejména zvýšení sazeb DPH od roku 2013 na 15 a 21 procent. Odpor části ODS k zvyšování daní 
způsobil několik týdnů trvající vládní krizi, odklad schvalování rozpočtu a rezignaci tři poslanců. 

O daňovém balíčku hlasovali poslanci ještě jednou 20. prosince, když ho podle očekávání vrátil Senát ČR. 
Vláda však získala 102 hlasů a po několikahodinové rozpravě bylo odsouhlaseno zvýšení obou sazeb DPH 
o jeden procentní bod a další změny. 

 
8. listopadu Poslanecká sněmovna přehlasovala veto Senátu a znovu schválila zákon o církevních 

restitucích. Zákon o majetkovém vyrovnání státu s církvemi prošel, když pro něj hlasovalo 102 poslanců, 1 byl 
proti.  Opozice totiž na protest vyklidila před hlasováním sál. Církve a náboženské společnosti podle zákona 



 9 

dostanou svůj někdejší majetek v hodnotě 75 miliard a finanční odškodnění 59 miliard. Tato částka se během let 
bude zvyšovat o inflaci. 

 
Čeští hokejisté porazili 10. listopadu Rusko a poprvé v historii vyhráli Karjala Cup. 
 
14. listopadu rezignoval ministr dopravy Pavel Dobeš. Dotlačila ho k tomu jeho vlastní strana LIDEM v čele 

s Karolínou Peake. Již v červenci se kvůli kolapsu nového registru vozidel ozývaly hlasy, aby P. Dobeš skončil 
v pozici ministra. 

 
17. listopadu protestovali na Václavském náměstí v Praze kritici Nečasovy vlády. Na demonstraci dorazilo asi 

20 tisíc lidí. Po hodině projevů se vydali na pochod po Národní třídě.  
 
Poprvé v historii samostatného státu získali čeští tenisté Davisův pohár. Ve finále porazili v domácí  O2 Areně 

Španěly po dramatickém boji 3:2, když rozhodující bod získal 18. listopadu v závěrečné dvouhře Radek 
Štěpánek. Předtím dokázal vyhrát v dvouhře Tomáš Berdych a oba společně zvítězili také ve čtyřhře. 

Tenisté na cestě do finále porazili Itálii, Srbsko a Argentinu.  
 
V listopadu se podařilo hráčům Plzně a Sparty postoupit ze základní skupiny Evropské ligy. Český fotbal tak 

má po 9 letech dvojnásobné zastoupení v jarní části evropských pohárů. 
 
Ministerstvo vnitra vyloučilo 23. listopadu  z historicky první přímé volby prezidenta tři kandidáty, kteří 

nesplnili podmínku získání padesáti tisíc podpisů. Stalo se tak po kontrole petičních archů a odečtu neplatných 
podpisů. Vyřazena byla Jana Bobošíková, Tomio Okamura a Vladimír Dlouhý. Do dalších bojů pustila volební 
komise osm uchazečů – Zuzanu Roithovou, Jana Fischera, Taťánu Fischerovou, Přemysla Sobotku, Miloše 
Zemana, Vladimíra Franze, Jiřího Dienstbiera a Karla Schwarzenberga. 

Nejvyšší správní soud však v prosinci vrátil do voleb J. Bobošíkovou. Tomio Okamura se koncem roku 2012 
obrátil na Ústavní soud kvůli vyřazení z volby. 

 
Třiadvacetiletá Tereza Fajksová vyhrála 24. listopadu třetí největší soutěž krásy na světě Miss Earth 2012. 
 
Novým ředitelem Všeobecné zdravotní pojišťovny (VZP) se 26. listopadu podle očekávání stal Zdeněk 

Kabátek, který byl doposud vrchním ředitelem pro ekonomiku na ministerstvu zdravotnictví. Ve funkci nahradil 
Pavla Horáka, který se rozhodl k 30. listopadu rezignovat.  

 
28. listopadu oznámil ministr obrany Alexandr Vondra, že k 7. prosinci rezignuje na svou funkci. V Nečasově 

kabinetu už tak nezůstal jediný původní ministr z ODS. Důvodem Vondrova odchodu byl špatný výsledek 
v senátních volbách, kde se podle Vondry odrazil pokles důvěry ze strany voličů.  

Vládu Petra Nečase jmenoval prezident Václav Klaus 13. července 2010. Ke konci roku 2012 z původních 
členů zbylo jen pět lidí - ministr zdravotnictví Leoš Heger (TOP 09), ministr zahraničí Karel Schwarzenberg 
(TOP 09), ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský (původně za VV, nyní za stranu LIDEM), premiér Petr 
Nečas (ODS) a ministr financí Miroslav Kalousek (TOP 09). 

 
Většina členských zemí OSN souhlasila 29. listopadu s povýšením Palestiny na nečlenský pozorovatelský stát 

organizace a tím nepřímo uznala palestinskou státnost. Proti hlasovalo devět zemí včetně Česka.  
 
12. prosince jmenoval prezident Klaus tři nové ministry. Obranu získala vicepremiérka Karolína Peake 

(LIDEM), dopravu šéf poslanců ODS Zbyněk Stanjura a post šéfa Legislativní rady vlády dostal Petr Mlsna 
(LIDEM),  dosavadní náměstek K. Peake.  

Jenže ministryně obrany Karolína Peake provedla den po nástupu do resortu velké personální změny - 
odvolala prvního náměstka a bývalého šéfa generálního štábu Vlastimila Picka, šéfa sekce vyzbrojování Pavla 
Bulanta a ředitele ministerského kabinetu Františka Šulce. Za to čelila kritice premiéra i prezidenta a opozice se 
neúspěšně pokusila prosadit výzvu, aby Peake odešla z čela ministerstva obrany. 

 20. prosince premiér Nečas navrhl prezidentovi odvolání vicepremiérky Karolíny Peake z funkce ministryně 
obrany a ještě ten den ji prezident Václav Klaus odvolal. Důvodem bylo personální zemětřesení, které 
na ministerstvu za jeho zády provedla. Následně strana LIDEM vyzvala své ministry, aby k 10. lednu podali 
demisi a odešli z vlády. 

 
Biatlonistka Gabriela Soukalová v rámci Světového poháru v Pokljuce vyhrála v prosinci sprint na 7,5 km, 

následně vybojovala druhé místo ve stíhacím závodě a třetí příčku v závodě s hromadným startem. 
 



 10 

Počasí a teplotní výkyvy v roce 2012 
 
V noci na pátek 27. ledna klesala teplota až k 29 stupňům pod bodem mrazu. Vůbec nejchladněji bylo 

na Jizerce, kde naměřili minus 29 stupňů. Na Kvildě a na Modravě klesla teplota na minus 28,4 stupně Celsia. 
Velké mrazy zasáhly Evropu včetně České republiky. 1. února popraskaly železniční koleje, což ve středních 

Čechách výrazně zkomplikovalo dopravu. Popraskané koleje byly na trati z Lysé nad Labem do Staré Boleslavi, 
z Kutné Hory do Čáslavi a z Berouna do Prahy. Vlaky proto nabíraly zpoždění. V případě problému v pražském 
Radotíně České dráhy odkláněly vlaky mimo Smíchovské nádraží. Některé osobní spoje musely dokonce zrušit. 
Popraskané koleje se podařilo technikům Správy železniční dopravní cesty opravit až po několika hodinách. 

2. února klesla teplota pod minus 30 stupňů Celsia. Počet obětí mrazů v Evropě dosáhl zhruba tří stovek. 
Během dvou týdnů arktické zimy umrzlo v Česku 23 lidí. 

V průběhu zimních měsíců nabídlo hlavní město bezdomovcům volnější podmínky pro přespání na lodi 
Hermes a zvětšilo počty míst pro lidi bez domova čtyřmi mobilními stany, tři byly na Rohanském ostrově 
v Karlíně a jeden v blízkosti denního centra U Bulhara. Podle ředitele Centra sociální služeb 
Praha Tomáše Jána byla mimořádná opatření vyhlášena 26. ledna a k 6. 2. se zvýšil počet lůžek z 290 na 609. 

Opatření spočívající v navýšení ubytovacích kapacit pro občany bez domova trvala celkem 25 dní, za tu dobu 
využilo noclehu 13 265 bezdomovců. Podle statistik se zjistilo, že z celkového počtu bezdomovců, kteří využili 
služby zařízení na Rohanském ostrově v období od 1. února do 15. února, bylo 26,8 procenta občanů jiných zemí 
a více jak 40 procent klientů byli mimopražští občané. Naprostou většinu (91,5 procenta) bezdomovců tvoří 
muži. Věkový průměr u nich byl 47 let, u žen 51 let. V metropoli podle údajů neziskových organizací žijí čtyři 
tisíce bezdomovců, tři čtvrtiny z nich využívají ubytovací služby azylových domů, zbytek spí na ulici. 

I přes protest Strany zelených schválilo v lednu vedení Prahy, že se od února mohou v metropoli opět solit 
během sněhových kalamit chodníky. V novele vyhlášky stojí, že sůl se bude využívat pouze na vybraných 
chodnících, kde nehrozí, že by slaný roztok mohl odtékat do zeleně. Novela také povoluje využití soli v případě 
extrémních jevů, jako jsou ledovka nebo mrznoucí déšť. 

 
Mrazy v noci na pondělí 13. února lámaly na devíti stanicích teplotní rekordy. Největší zima byla na Šumavě, 

kde Kvilda-Perla nahlásila 35,2 stupňů Celsia. 
Nízké teploty a sněžení nezpůsobily velké škody a smrt množství lidí jen v Evropě, ale studená vlna zasáhla 

v půlce února i sever Afriky a v Alžírsku si vyžádala desítky obětí. 
 
V pátek 16. března padlo denní maximum v pražském Klementinu, v  jedné z vůbec nejstarších českých 

meteorologických stanic v roce 1791 naměřili 18,5 °C. V pátek tato hranice padla o 1,4 °C. Teplotní rekordy 
padly na 62 stanicích s měřící řadou delší než třicet let, tedy skoro na každé druhé. Nejtepleji bylo v pátek 
v Českém Krumlově a Dobřichovicích, kde teploměry shodně ukázaly 22,4 °C. 

V sobotu 17. března překonaly teploty rekordy na 136 místech v Česku, ve 14 hodin bylo nejtepleji 
v Dobřichovicích, kde naměřili 24,2 stupně. Rekord padl i v Klementinu, kde naměřili 20,3 °C, původní rekord 
z roku 2004 byl o dvě desetiny stupně nižší. 

 
V Klementinu naměřili 28. dubna 27,7 stupně Celsia. Překonáno tak bylo dosavadní maximum z roku 1800 

a 1866, kdy bylo 25,9 stupně. Na řadě míst v České republice bylo naměřeno přes 30 stupňů, čímž už po poledni 
padly teplotní rekordy. Například Plzeň Bolevec hlásila hodinu a půl po poledni 29 stupňů Celsia, čímž byl 
o 2,8 stupně překonán pět let starý rekord. Rekordy se přepisovaly např. i ve Staňkově na Domažlicku 
a v Dobřichovicích, kde bylo naměřeno 28,9 stupně. Teplo bylo i v metropoli, kde v Praze - Karlově naměřili 
teplotu 28,5 stupně. 

V této době na hřebenech Krkonoš leželo zhruba 138 centimetrů sněhu a ráno zde teploty dosáhly 10,5 stupně 
Celsia. A například v Římě bylo v té době 24°C a v Madridu dokonce 11°C. 

29. dubna horké počasí překonávalo další rekordy. Meteorologové naměřili v pražském Klementinu ve čtrnáct 
hodin 29,4 stupně Celsia, nejvyšší dubnovou teplotu vůbec. Dosavadní rekord k tomuto dni byl 28,6 °C z roku 
1800.  

Teplotní rekordy padaly i 30. dubna, nejvíce bylo naměřeno v Lednici, kde bylo 30,5 stupně Celsia. 
 
Další teplotní rekordy padaly v pátek 11. května ve středních Čechách a na Plzeňsku. Nejtepleji bylo 

v Neumětelech na Berounsku, kde naměřili 31,3 stupně Celsia. V Plzni-Bolevci se teploměr vyšplhal 
na 31,2 stupně. Dosavadní teplotní maxima byla překonána v Poděbradech nebo Brandýse nad Labem. 

 
Ve středu 6. června 2012 od 4:54 do 6:55 bylo možné sledovat Venuši, jak se pohybovala před Sluncem. 

Nejednalo se však o zatmění, Venuše, která je od nás vzdálena zhruba 43,5 milionu kilometrů, se proti 
slunečnímu kotouči jevila pouze jako zrnko či malý kotouček. Příští přechod Venuše přes Slunce bude možné 
pozorovat až v prosinci 2117. 



 11 

 
Tropické počasí, které v pondělí 18. června zasáhlo celou Českou republiku, přineslo celou řadu teplotních 

rekordů. Nejtepleji bylo ve středočeských Dobřichovicích, kde rtuť teploměru vystoupala na rekordních 
35,4 stupně a překonala tak deset let staré maximum. Meteorologové ve stanici Praha-Karlov naměřili 
34,4 stupně, čímž padl rekord z roku 1934 o celé dva stupně.  

 
V sobotu 30. června a 1. července padaly stovky teplotních rekordů. Vysoké denní teploty s sebou přinesly 

na řadě míst i silné bouřky a krupobití. V neděli padaly teplotní rekordy na území většiny krajů České republiky 
a nové hodnoty museli přepsat na 33 stanicích Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ). Nejvyšší 
teplotu 35,8 stupně Celsia naměřili ve Strážnici v Jihomoravském kraji. Na 19 stanicích teplota přesáhla hranici 
34 stupňů. Lidé v horku kolabovali a pražští záchranáři zaznamenali až o dvacet procent víc výjezdů.   

 
V pondělí 20. srpna odpoledne padl v Dobřichovicích v Praze-západ  absolutní teplotní rekord v historii 

tuzemských měření. Meteorologové naměřili 40,4 stupně Celsia, čímž bylo překonáno dosavadní maximum 
z 27. července 1983, kdy bylo v Praze - Uhříněvsi naměřeno 40,2 stupně. Extrémní hodnoty naměřili v Řeži 
u Prahy, odkud odpoledne hlásili 40 stupňů. Během pondělka se přepisovala i řada lokálních rekordů 
na jednotlivých stanicích, a to nejen v maximálních, ale i průměrných denních teplotách. Na řadě míst padl 
rekord i pro celý srpen. Teplotní rekord vztažený k 20. srpnu padl i na nejdéle fungující stanici v Praze-
Klementinu, kde se měření provádí od roku 1775. V pondělí zde naměřili 36,9 °C, původní rekord 34,6 °C 
pocházel z roku 1943. 

Mimořádná vedra byla způsobena přílivem tropického vzduchu z Maroka a Pyrenejského poloostrova.  
 
Že bylo toto léto mimořádně teplé, ukázaly výsledky Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), který 

porovnával data z období od června do srpna, tedy tzv. klimatologického léta. Ukázalo se, že v 238 let dlouhé 
historii měření pražského Klementina zaujalo deváté až 11. místo. 

Výjimečně horký byl letos v létě hlavně srpen. S průměrnou teplotou 21,7 stupně Celsia byl o 2,6 stupně 
teplejší, než je srpnový průměr let 1775 až 2010, a dokonce o 0,3 stupně teplejší než letošní červenec, přestože 
v sedmém měsíci roku jsou teploty zpravidla nejvyšší.  

Nejteplejší léto bylo v roce 2003 s průměrnou teplotou 22,4 stupně Celsia a nejchladnější léto bylo zjištěno 
v roce 1844 s průměrnou teplotou 16,4 stupně Celsia. 

 
První sníh napadl v Praze o víkendu 27. – 28. října. Sněžení zaskočilo silničáře, bourala auta na letních 

gumách, stály vlaky. Na některých místech napadlo až 30 centimetrů sněhu. 
 
V noci z pátku na sobotu 7. prosince naměřili na Jizerce dokonce -27 stupňů Celsia. Dohromady padly 

teplotní rekordy na dvacítce stanic. Silné mrazy byly v noci na sobotu i neděli, kdy bylo i pod minus dvacet 
stupňů Celsia. V noci na neděli 9. prosince bylo nejchladněji na Šumavě. -23,9 stupně pod nulou bylo naměřeno 
na Březníku. Následně začalo v České republice sněžit, pod sněhem se ocitla i Praha. 

Problémy s dopravou byly kvůli sněhu a ledovce 11. prosince v celé republice. Husté sněžení se nevyhnulo 
ani Praze. Autobusy pražské MHD nabíraly ráno a dopoledne kvůli sněhu dvacetiminutová, páteřní linky - 
metrobusy až třicetiminutová zpoždění. Problémy měli i řidiči osobních aut. Dopravu brzdilo několik nehod, 
za kterými se tvořily kolony. Pražští policisté od rána do 19. hodiny zaznamenali kvůli počasí více než 
120 dopravních nehod. Také záchranáři hlásili výrazně víc zraněných než obvykle. 

 
Celkem 33 teplotních rekordů padlo v pondělí 24. prosince ve středních, západních a jižních Čechách. 

Nejvyšší naměřené hodnoty byly překračovány o jeden až pět stupňů Celsia. Nejvíce, 13,6 stupně, naměřili 
ve Vlkonicích. 

V Dobřichovicích rtuť teploměru vystoupila na 13,5 stupně a padl rekord z roku 2011, kdy bylo naměřeno 
8,2 stupně. V Praze Libuši bylo sice naměřeno 12,7 stupně, ale pražský teplotní rekord nepadl. 

Teplotní rekordy padaly v České republice i v úterý 25. prosince. Nejvýše vystoupila rtuť teploměru 
ve Vlkonicích, kde naměřili 14,6 stupně Celsia. Rekordy padly na 32 stanicích. Čtrnáct stupňů překročila teplota 
ještě v Hejnicích, kde teploměr ukázal 14,1 stupně. 

 
 
 
 
 



 12 

 

1) Úřad městské části Praha 10 

1.1) Starosta 
 
Starostou Prahy 10 je Ing. Milan Richter, který se narodil 8. listopadu 1975 v Praze. V roce 1996 získal 

absolutorium na Bankovní akademii. V roce 2001 absolvoval Provozně-ekonomickou fakultu České zemědělské 
univerzity v Praze. Od roku 1998 podniká v oblasti módního průmyslu a pracoval v oblasti reklamy. 

V komunální politice je aktivní od roku 1998, kdy se stal členem Zastupitelstva městské části Prahy 10. 
V letech 1999 – 2002 byl předsedou Informační komise MČ Praha 10. Od roku 2002 zasedá také 
v Zastupitelstvu hl. města Prahy. V letech 2002 až 2007 zastával v desáté městské části funkci starosty. Stal se 
tak ve svých 27 letech nejmladším pražským starostou.  

V letech 2006 až 2010 byl členem Rady městské části Praha 10. Od roku 2006 do prosince 2009 byl pražským 
radním pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu. V prosinci 2009 byl zvolen náměstkem primátora 
hlavního města Prahy pro oblast evropských fondů, informatiky a protikorupční politiky. Ve funkci prvního 
náměstka skončil v listopadu 2010, kdy byl znovu zvolen starostou Prahy 10. 

V letech 2008 – 2011 byl předsedou představenstva Kongresového centra Praha, a.s., byl členem 
představenstva Dopravního podniku hl. m. Prahy, a.s., a členem statutárních orgánů několika dalších společností. 
Členem ODS je od 1998, od roku 2002 je předsedou oblastního sdružení ODS v Praze 10, dále je také 

místopředsedou místního sdružení Vinohrady. 
V sobotu 30. června 2012 se Milan Richter oženil v Hluboké nad Vltavou s vicemiss České republiky z roku 

2008 Kristýnou Lebedovou.  
 

 
 

Starosta Ing. Milan Richter s výherci o nejhezčí novoročenku 
 
 
 



 13 

V říjnu se konal mimořádný sněm pražských starostů 
Ve středu 10. října 2012 se v Letenském zámečku v Praze 7 uskutečnil mimořádný sněm starostů městských 

částí Praha 1 – 22. Sněmu se zúčastnilo dvacet starostů či jejich zástupců. Omluvily se pouze MČ Praha 8 
a MČ Praha 16. Přítomen byl i starosta MČ Praha 10 Ing. Milan Richter. 

Mimořádný sněm starostů se uskutečnil z důvodu nutnosti koncepčního řešení stávající situace, kdy 
hl. m. Praha činí rozhodnutí se zásadním dopadem na život občanů, aniž by tyto významné kroky byly 
projednány s dotčenými městskými částmi. Starostové dvaceti městských částí chtějí navrhnout změnu statutu 
hlavního města Prahy, pokud s nimi magistrát nezačne víc komunikovat. Starostové si stěžují na to, že s nimi 
vedení Prahy neprojednává důležité věci, jako územní plán, změny v hromadné dopravě nebo přerozdělování 
prostředků získaných z provozování heren a dalšího hazardu. Na sněmu byl magistrát kritizován i za to, že není 
schopen obsadit post ředitele městské policie. 

Cílem sněmu nebyla snaha rozpoutat jakýkoli politický boj, ale nastavit funkční a odpovědný systému 
spolupráce hl. m. Prahy s městskými částmi. Všemi zúčastněnými bylo jednomyslně schváleno usnesení, kterým 
starostové v první řadě žádají hl. m. Prahu, aby přijímání jakýchkoli zásadních rozhodnutí vždy předcházelo 
souhlasné projednání s dotčenými městskými částmi. 

 
 
 
 



 14 

 

1.2) Rada městské části Praha 10 
 
V roce 2012 se konalo 23 zasedání Rady městské části (RMČ) Praha 10 a 7 mimořádných zasedání. Jednání 

se konají v radničním salónku, který je v budově Úřadu městské části (ÚMČ) Praha 10, Vršovická 68, Praha 10, 
v budově B v 5. patře. 
Členové rady jsou do své funkce zvoleni zastupitelstvem. Rada má celkem 9 členů, z toho ODS má 5 a ČSSD 

4 členy. V Radě MČ Praha 10 je starosta Ing. Milan Richter, první zástupce starosty Ing. Vladimír Novák 
(ČSSD), místostarostové Bohumil Zoufalík (ODS), Mgr. Vladislav Lipovský (ODS) a JUDr. Radmila Kleslová 
(ČSSD). Dále jsou členy rady: MUDr. Markéta Jirásková (ODS), Mgr. Tomáš Ján (ODS), Jiřina Vondráková 
(ČSSD) a Ing. Antonín Weinert (ČSSD).  

25. června odstoupili místostarosta Prahy 10 pro sociální oblast Vladislav Lipovský a radní Antonín Weinert.  
Místo V. Lipovského nastoupila zastupitelka Mgr. Ivana Cabrnochová (Strana zelených) a stala se novou 
zástupkyní starosty. A. Weinerta nahradil v městské radě zastupitel Mgr. Petr Vozobule (Desítka pro domácí). 

 
Termíny schůzí Rady MČ Praha 10 v roce 2012 
 
Číslo schůze Termín  Číslo schůze Termín 

1. 11. ledna 2012  13. 27. června 2012 

2. 25. ledna 2012  14. 16. července 2012 

3. 8. února 2012  15. 29. srpna 2012 

4. 20. února 2012  16. 12. září 2012 

5. 7. března 2012  17. 19. září 2012 

6. 21. března 2012  18. 3. října 2012 

7. 28. března 2012  19. 17. října 2012 

8. 18. dubna 2012  20. 24. října 2012 

9. 2. května 2012  21. 14. listopadu 

10. 16. května 2012  22. 28. listopadu 

11. 30. května 2012  23. 12. prosince 

12. 13. června 2012    

 
Mimořádná zasedání RMČ se konala v termínech: 20. ledna, 27. dubna, 5. června, 15. června, 25. června, 

8. srpna a 30. listopadu 2012. 
 



 15 

 

1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 
 
Zasedání zastupitelstva se konají v zasedací místnosti ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10, a to v 1. patře 

budovy B. 
 
V roce 2012 se konala zasedání Zastupitelstva MČ Praha 10 v těchto termínech: 
 
6. února, 4. května, 25. června, 24. září, 5. listopadu a 10. prosince. 
 
 
 

9. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konané dne 6. února 2012 

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Ing. Martin Hejl, Mgr. Tomáš Ján, MUDr. Markéta Jirásková, Mgr. Vladislav Lipovský, Aleš 

Polanecký, Ing. Milan Richter, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Bohumil Zoufalík, Mgr. Pavlina Hájková, 
Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Jindřich Nepevný, Ing. Kamila Procházková, Jan Sandner, Blanka 
Stárková, Ing. Jan Šnajdr, Ing. Martin Uhlíř, MBA, JUDr. Radmila Kleslová, Ing. Vladimír Novák, Hana 
Nováková, Ing. Miroslav Svoboda, Vanda Švecová, DiS., Ing. Jiří Vaníček, Jiřina Vondráková, Ing. Antonín 
Weinert, CSc., Ing. Michal Neubauer, MUDr. Martina Suchá, Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, 
Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. MUDr. Boris Šťastný, Bc. Radek Lojda 
 
Zastupitelé byli svoláni výjimečně již v 12:30, neboť se instalovalo nové elektronické hlasovací zařízení. 

Zasedání zahájil v 12:45 hodin starosta Ing. Milan Richter, který přivítal přítomné a řídil jeho průběh. 
Před zahájením Michal Bureš z firmy AV Media, a. s., seznámil přítomné s používáním elektronického 

hlasovacího zařízení. Následně požádal pan Pavel Mareš přítomné o uctění památky zesnulého prezidenta 
Václava Havla minutou ticha.  

Starosta Ing. Milan Richter podal návrh na rozšíření programu jednání o bod „Návrh znění urgenčního dopisu 
ve věci svěření pozemků do správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 1125/5, parc. č. 1125/6, 1125/7 
vše v k. ú. Vršovice a pozemků parc. č. 1463/1, 1463/9, 1463/23, 1463/24, 1463/25, 1463/26 vše 
v k. ú. Strašnice“, který byl zařazen jako bod číslo 13. 

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Návrh na změnu Jednacího řádu zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
2. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 1. 6. 2011 do 14. 12. 2011  
 
3. Návrh rozpočtu MČ Praha 10 na rok 2012  
 
4. Návrh na druhé prodloužení termínu veřejné výzvy na podání žádostí o odkup spoluvlastnického podílu 

na nebytové jednotce GARÁŽE MOSKEVSKÁ č. p. 1464 se stanovením minimální ceny 
 
5. Návrh na zpětné zařazení nájemce bytu do privatizace domovního fondu svěřeného MČ Praha 10 

v návaznosti na podanou žádost (č. 7) 
 
6. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 
6/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/61/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 753, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 76, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 



 16 

6/2 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/59/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 
o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 794, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská 
č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy 
ze stavebnětechnického celku, tj. domů č. p. 806, 801, 794, 753 a 807, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, 6, 8, 
ul. Vršovická č. o. 76 a ul. Vladivostocká č. o. 5, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
6/3 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/58/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 801, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 6, Praha 
10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 806, 801, 794, 753 a 807, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, 6 a 8, ul. Vršovická č. o. 76 
a ul. Vladivostocká č. o. 5, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
6/4 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/35/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1825, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 61, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1823, 1824, 1825, 1826, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 57, 59, 61, 63, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 

 
6/5 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/12/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1463, k. ú. Vršovice, ul. Uzbecká č. o. 1, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
6/6 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 7/2/2011 ze dne 21. 10. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 656, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 4, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
6/7 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/24/2011 ze dne 29. 6. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 1413, k. ú. Vršovice, ul. Taškentská č. o. 8, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
6/8 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 16/34/2009 ze dne 24. 9. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2003, k. ú. Strašnice, ul. Donatellova č. o. 6, Praha 10, s oprávněnými 
nájemci 

 
6/9 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/58/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2030, k. ú. Strašnice, ul. Nad Vodovodem č. o. 59, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
7. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 6/26/2011 ze dne 7. 9. 2011 k návrhu na prodej nebytových 

jednotek na základě vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup pronajatých nebytových jednotek se 
stanovením minimální ceny 

 
8. Návrh na prodej nebytových jednotek na základě vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup 

pronajatých nebytových jednotek se stanovením minimální ceny  
 
9. Návrh na úpravu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/18/2011 ze dne 2. 5. 2011 k návrhu na prodej pozemků dle 

vymezeného celku č. 253 v k. ú. Záběhlice družstvu „Družstvo domu Mečíková 2892“ IČ 256 76 971 
 
10. Návrh na změnu tajemníka Výboru pro regeneraci městské památkové zóny a dohled při revitalizaci 

zelených ploch na území MČ Praha 10 (VRP) Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
11. Návrh Dohody o narovnání práv a povinností vyplývajících ze smluvních vztahů se společností KOOK 

Invest, a. s., jejichž předmětem je budoucí prodej a nájem pozemků parc. č. 1068/2, parc. č. 1284/1, 
parc. č. 2631/1 a parc. č. 2921/1, vše v k. ú. Strašnice, v Praze 10 

 
12. Informace o zajištění dalšího provozu Areálu volného času – Gutova 
 
13. Návrh znění urgenčního dopisu ve věci svěření pozemků do správy městské části Praha 10, a to pozemků 

parc. č. 1125/5, parc. č. 1125/6, 1125/7 vše v k. ú. Vršovice a pozemků parc. č. 1463/1, 1463/9, 1463/23, 
1463/24, 1463/25, 1463/26 vše v k. ú. Strašnice 



 17 

 
14. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
15. Různé  
 
16. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
Jedním z nejdůležitějších bodů tohoto zastupitelstva byl bod číslo 3 „Návrh rozpočtu MČ Praha 10 na rok 

2012“. 
Zastupitelé na svém zasedání schválili, že se bude v roce 2012 hospodařit s rekordním rozpočtem 1 miliarda 

464 milionů korun. Tato částka byla o 50 milionů vyšší oproti minulému roku. Letos Praha 10 hospodařila 
s nejvyšší částkou ve své historii. 

V rozpočtu se šlo cestou velmi významných škrtů v oblasti běžných výdajů, kdy se podařilo uspořit zhruba 
150 milionů korun. Díky tomu se více prostředků mohlo dát do sociální a zdravotní oblasti.  

945 milionů korun šlo na investice, což bylo o 160 milionů korun více než v roce 2011. Nejdůležitějšími 
akcemi, na které Praha 10 v roce 2012 pamatovala, byl Dům spokojeného stáří pro seniory v Sámově ulici. Dále 
se mělo dostavět další místo pro seniory v Rangherce. Částka počítala i s rekonstrukcí penzionu Malešice 
na byty pro seniory. Právě 250 miliony bylo pamatováno na opravu vršovického zámečku - Rangherky. 
36 milionů mělo směřovat na investice do LDN Oblouková, kde se v rámci následného snížení spotřeby měly 
instalovat solární systémy. Další investice byly naplánovány pro Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci 
(CSOP). 

Naplánována byla také přestavba parku v Malešicích. I když drtivá část investice do rekonstrukce parku má jít 
z evropských fondů, místní samosprávy se vždy musí podílet v rámci spoluúčasti na těchto investicích určitou 
částkou. Navíc z účtu Prahy 10 se budou platit v Malešickém parku ve výši 25 milionů další dodatečná vylepšení 
a úpravy, které vznikly na základě připomínek občanů a při konzultacích se zástupci Centra Paraple a dalších 
organizací. Bude zde tedy i např. kompletní sociální zázemí a herní či cvičební prvky pro handicapované děti 
i dospělé.  

Další investice měly jít do bydlení. Plánovala se rekonstrukce výtahů bytových domů, stejně jako technické 
zhodnocení volných bytů. 30 milionů korun bylo navrhnuto na zateplení fasád.  

Počítalo se i s tím, že část peněz půjde na vybudování cyklostezek a tradičně do mobiliáře dětských hřišť. 
Pamatováno bylo na základní a mateřské školy, např. měla proběhnout dostavba pavilonu v MŠ Magnitogorská, 
rekonstrukce elektrorozvodů, sociálních zařízení, s 35 miliony se počítalo na fasády a snížení energetické 
náročnosti MŠ. Podobné investice měly jít do základních škol, ale investovat se mělo i do školních hřišť 
či do modernizace organizace Školní jídelna. 

 
Jak již bylo napsáno, tak na tomto zasedání zastupitelstva bylo instalováno nové elektronické hlasovací 

zařízení a zastupitelé již díky němu hlasovali. Jeho pořízení si schválili v minulém roce. 
Hlasování je díky němu přehlednější a sčítání hlasů rychlejší. Občané navíc získali novou možnost 

na internetu dohledat, jak jejich zástupci hlasovali. Systém byl pořízen společně s audiovizuální technikou, která 
umožní kvalitnější a přehlednější přenos z jednání zastupitelstva prostřednictvím odkazu na webu 
www.praha10.cz. 

Zastupitelé si od nového zařízení slibují větší transparentnost a veřejnost taky může kontrolovat práci 
jednotlivých zastupitelů i politických stran. Voliči tak mohou zpětně dohledat, jak kdo volil, a porovnat jeho 
aktuální postoj s tím, co slíbil před volbami. Předtím se hlasovalo zvednutím ruky a do zápisu z veřejných schůzí 
se zaznamenával jen poměr hlasů pro, proti a zdržel se, nikoliv však názor konkrétního zastupitele.  

Elektronické hlasovací zařízení funguje tak, že zastupitel vyjádří svůj názor stisknutím tlačítka pro, proti nebo 
zdržel se. Systém registruje počet přítomných členů zastupitelstva, zaznamenává každé hlasování, jehož 
výsledek okamžitě zobrazí na obrazovce v jednacím sále. Údaje o každém hlasování se vzápětí přesunou 
na internetové stránky Prahy 10, kde u každého zastupitele bude uvedeno, jaké tlačítko stisknul. Obdobný 
systém využívá mimo jiné pražský magistrát, zastupitelstvo v Praze 4, v Olomouci či Chomutově.  

Vybudování elektronického zařízení a pořízení dalších nutných doplňků stálo desátou městskou část 
3 miliony korun. Požadavkem bylo to, aby se nechalo celé zařízení odinstalovat, přemístit a použít jinde. Je to 
pro případy, že by například zasedalo zastupitelstvo jinde než obvykle. 

 
 
 
 
 



 18 

 
 

Nové elektronické hlasovací zařízení 



 19 

 

10. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 4. května 2012  

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Ing. Martin Hejl, Mgr. Tomáš Ján, MUDr. Markéta Jirásková, Mgr. Vladislav Lipovský, Aleš 

Polanecký, Ing. Milan Richter, MUDr. Boris Šťastný, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Mgr. Pavlina Hájková, 
Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Kamila Procházková, Jan Sandner, Ing. Jan Šnajdr, Ing. Martin 
Uhlíř, MBA, JUDr. Radmila Kleslová, Ing. Vladimír Novák, Hana Nováková, Ing. Miroslav Svoboda, Vanda 
Švecová, DiS., Ing. Jiří Vaníček, Jiřina Vondráková, Ing. Antonín Weinert, CSc., Ing. Michal Neubauer, 
MUDr. Martina Suchá, Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, 
RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Bohumil Zoufalík, Bc. Radek Lojda, Ing. Jindřich Nepevný 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
pí. Blanka Espinoza 
 
Zasedání zahájil v 10:05 hodin starosta Ing. Milan Richter, přivítal přítomné a řídil průběh 10. zasedání 

Zastupitelstva MČ Praha 10. Zároveň navrhl rozšíření programu jednání o body: „Návrh na prodej pozemků dle 
vymezeného celku č. 86 v  k. ú. Malešice družstvu „Družstvo nájemců domu Skřivan, družstvo“, 
IČ 256 55 973“, „Informace o záměru na vyhlášení ankety na zjištění názoru občanů na budoucí využití 
Kulturního domu EDEN“ a „Návrh na změnu rozpočtu 2012“. Hlasováním byly tyto body zařazeny do jednání. 

Z důvodu výpadku elektřiny v úvodu zasedání byly některé body sčítány ručně. Ze stejného důvodu asi 
prvních 15 minut neběžel přímý přenos z jednání zastupitelstva. Pak již bylo vše v pořádku. 

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Vyhodnocení výběrových řízení na prodej volných domů se šesti a méně byty 
 
1.1. Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 980, 

Za Strašnickou vozovnou 12, Praha 10, včetně souvisejících pozemků parc. č. 1273 a 1274, k. ú. Strašnice  
 
1.2. Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 975, 

Ruská 120, Praha 10, včetně souvisejících pozemků parc. č. 1447 a 1448, k. ú. Vršovice  
 
1.3. Informace o průběhu výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1236, 

Strašínská 39, Praha 10, včetně souvisejících pozemků parc. č. 3101, 3102/1, 3102/2, 3102/3, 3102/4, 3102/5 
a 3102/6, k. ú. Strašnice  

 
2. Návrh na zrušení části usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/2/2011 ze dne 29. 6. 2011 k návrhu záměru na realizaci 

prodeje domů se šesti a méně byty a souvisejících opatření 
 
3. Návrh Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty, ve kterých je nejméně polovina bytů užívána jejich 

oprávněnými nájemci 
 
4. Návrh změny Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty a pro pronájem půdních prostor v domech 

svěřených městské části Praha 10 za účelem vestavby bytů nebo ateliérů  
 
5. Prodej domů se šesti a méně byty, kde je víc jak 50% oprávněných nájemců dle Zásad pro prodej domů se 

šesti a méně byty, ve kterých je nejméně polovina bytů užívána jejich oprávněnými nájemci 
 
5.1. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 260 a 261 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4046/21, 4046/19, 

4046/22 a 4046/20 k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 260/4 a 261/6 
 
5.2. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 262 a 265 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4047/4, 4047/3, 

4048/5 a 4048/3, k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 262/8 a 265/10 
 



 20 

5.3. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 268 a 286 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4048/6, 4048/4, 
4049/3 a 4049/2, k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 268/12 a 286/14 

 
5.4. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 1760 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3204 a 3203, 

k. ú. Vinohrady, ul. Na Šafránce 1760/12 
 
5.5. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 599 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1441 a 1442, 

k. ú. Strašnice, ul. Na Třebešíně 599/24 
 
5.6. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 595 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1362, 1363/1 a 1363/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Nad Vodovodem 595/23 
 
5.7. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 1026 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1397 a 1398, 

k. ú. Strašnice, ul. Pod Kapličkou 1026/8 
 
5.8. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 1834 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3474 a 3475, 

k. ú. Vinohrady, ul. Šrobárova 1834/28 
 
5.9. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2217 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3974 a 3983/4, 

k. ú. Vinohrady, ul. Šrobárova 2217/42 
 
5.10. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2218 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3973, 3983/2 a 3983/3, 

k. ú. Vinohrady, ul. Šrobárova 2218/46 
 
5.11. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 62 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 147, k. ú. Strašnice, 

ul. Dubečská 62/2 
 
5.12. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 467 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1571, k. ú. Vinohrady, 

ul. Francouzská 467/68 
 
5.13. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 703 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1265, k. ú. Strašnice, 

ul. Krátká 703/35 
 
5.14. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 785 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1063, k. ú. Strašnice, 

ul. Nad Primaskou 785/24 
 
5.15. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 90 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 553 a 554/1, 

k. ú. Strašnice, ul. Pod Altánem 90/95 
 
5.16. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2213 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3977 a 3983/8, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2213/8 
 
5.17. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2215 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3976 a 3983/7, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2215/12 
 
5.18. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 222 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1046 a 1047, 

k. ú. Strašnice, ul. Věšínova 222/9 
 
6. Návrh na prodej volných domů se šesti a méně byty 
 
6.1. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 1059 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 225 a 226, 

k. ú. Strašnice, ul. Nupacká 1059/5 
 
6.2. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 848 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2074, 2075/1 a 2075/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Pod Strašnickou vinicí 848/44 
 
6.3. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 180 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 315, 316/1, 316/3 

a 316/9, k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická 180/59 
 



 21 

7. Prodej domů se šesti a méně byty, kde je méně jak 50% oprávněných nájemců dle Zásad pro prodej domů 
se šesti a méně byty a pro pronájem půdních prostor v domech svěřených městské části Praha 10 za účelem 
vestavby bytů nebo ateliérů 

 
7.1. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 424 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1366, 1367/1 a 1367/2, 

k. ú. Strašnice, ul. K Červenému dvoru 424/9 
 
7.2. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 244 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 310, k. ú. Vršovice, 

ul. Kozácká 244/17 
 
7.3. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 760 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 3152, k. ú. Strašnice, 

ul. Průběžná 760/54 
 
7.4. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2216 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3975, 3983/5 a 3983/6, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2216/16 
 
7.5. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 1961 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2511/1 a 2511/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Kounická 1961/45 
 
7.6. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2212 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3978 a 3983/9, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2212/2 
 
7.7. Návrh Záměru prodeje domu č. p. 2261 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3980, 3982, 3983/10 

a 3981/1, k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2261/4 
 
8. Návrh kandidátů na funkci přísedící Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
9. Závěrečný účet městské části Praha 10 k 31. 12. 2011, včetně informace o rozpočtových úpravách 

schválených RMČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
10. Návrh na změnu rozpočtu 2012  
 
11. Návrh na bezúplatný převod pozemku parc. č. 2585/16 a části pozemku parc. č. 2585/24, vše 

v k. ú. Strašnice, z vlastnictví České republiky, příslušnost hospodařit s majetkem státu Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, do vlastnictví hlavního města Prahy, správy městské části Praha 10 

 
12. Návrh na odejmutí nemovitých věcí ze správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 3443/3 

a parc. č. 4522/10 v k. ú. Strašnice 
 
13. Návrh na poskytnutí veřejné finanční podpory pro oblasti sociální, kultura a umění, sport, tělovýchova, 

volný čas a vzdělávání, protidrogová prevence a prevence kriminality, životní prostředí na rok 2012 
 
14. Návrh na poskytnutí přímé adresné finanční podpory za období 10 – 12/2011 z důvodů jednostranného 

zvýšení nájemného z bytu 
 
15. Informace o realizaci záměru výstavby malometrážních bytů, které budou využity k ústupovému 

a startovacímu bydleni sociálních bytů  
 
16. Informace o průběhu zpracování alternativ vytvoření vhodných prostor pro fungování Úřadu městské části 

Praha 10 
 
17. Návrh na zpětné zařazení nájemce bytu do privatizace domovního fondu svěřeného MČ Praha 10 

v návaznosti na podanou žádost (č. 8) 
 
18. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 
18.1. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/56/2011 ze dne 12. 12. 2011 k  návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1065, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 5, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 



 22 

celku, tj. domů č. p. 1064, 1065, 1066 a 1067, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 7, 5, 3 a 1, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 

 
18.2. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/53/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1158, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 75, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 
16 a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
18.3. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/52/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1159, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 14, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 16 
a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
18.4. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/51/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1160, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 16, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 
16 a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
18.5. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/49/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1193, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 20, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1191, 1192, 1193 a 1194, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 16, 18, 20 a 22, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 

 
18.6. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/48/2011 ze dne 12. 12. 2011 k  návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1231 k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 156, Praha 10, s oprávněnými 
nájemci 

 
18.7. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/21/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 663, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 73, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
18.8. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/19/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 946, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 88, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
18.9. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/14/2011 ze dne 2. 5. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 435, k. ú. Vršovice, ul. Na Míčánkách č. o. 1, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
18.10. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 3/53/2011 ze dne 11. 3. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1414, k. ú. Vršovice, ul. Taškentská č. o. 6, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
18.11. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 3/21/2011 ze dne 11. 3. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1796, k. ú. Strašnice, ul. Ke Strašnické č. o. 6, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
18.12. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 16/32/2009 ze dne 24. 9. 2009 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1189, k. ú. Vršovice, ul. Volyňská č. o. 1, Praha 10, s oprávněnými 
nájemci 

 
19. Návrh Záměru prodeje volných bytových jednotek v domech, které byly schváleny k prodeji 

po jednotkách 
 
20. Návrh na prodloužení termínu uloženého usnesením ZMČ č. 6/55/2011 ze dne 7. 9. 2011 k návrhu 

Záměru na prodej volných bytových jednotek v domech, které byly v souladu s Prováděcím předpisem 



 23 

privatizace domovního fondu svěřeného městské části Praha 10 (prodej jednotek) schváleny k prodeji 
po jednotkách 

 
21. Návrh na převod vlastnictví nebytové jednotky 
 
21.1. Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup spoluvlastnického podílu na nebytové 

jednotce GARÁŽE MOSKEVSKÁ č. p. 1464 se stanovením minimální ceny 
 
21.2. Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup volných nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny a na jejich prodej 
 
21.3. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1422/124, budova č. p. 1421, 

ulice Tádžická, č. o. 8, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem p. Janem Brunclíkem  
 
21.4. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 566/13, budova č. p. 566, ulice 

Ruská, č. o. 26, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem pí Miloslavou Nievaldovou  
 
21.5. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1415/31, budova č. p. 1415, 

ulice Taškentská, č. o. 4, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem p. Miroslavem Machkem 
 
21.6. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1415/32, budova č. p. 1415, 

ulice Taškentská, č. o. 4, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem Střední škola hotelového provozu, 
s. r. o.  

 
21.7. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 716/10, budova č. p. 716, ulice 

Bulharská, č. o. 37, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem Richardem Bergmanem 
 
21.8. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1464/335, budova č. p. 1464, 

ulice Moskevská, č. o. 61, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem AŠT, spol. s r. o.  
 
21.9. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1417/32, budova č. p. 1417, 

ulice Turkmenská, č. o. 8, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem MUDr. Janem Kvasničkou, CSc.  
 
21.10. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1462/316, budova č. p. 1462, 

ulice Vršovická, č. o. 66, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem AŠT, spol. s r. o.  
 
21.11. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 2362/18, budova č. p. 2362, 

ulice Hradešínská, č. o. 29, Praha 10, k. ú. Vinohrady, s oprávněným nájemcem p. Tedy Radovnikovič 
a pí Sandra Radovnikovič  

 
21.12. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 2362/19, budova č. p. 2362, 

ulice Hradešínská, č. o. 29, Praha 10, k. ú. Vinohrady, s oprávněným nájemcem pí Soňou Košťálovou 
a p. Karlem Košťálem  

 
21.13. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 549/02, budova č. p. 549, ulice 

Francouzská, č. o. 54, Praha 10, k. ú. Vinohrady, s oprávněným nájemcem Petrem Labonkem a Evou 
Labonkovou  

 
21.14. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1806/12, budova č. p. 1806, 

ulice Černokostelecká, č. o. 123, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem Dagmar Šimůnkovou 
a Petrem Šimůnkem 

 
21.15. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 2002/73, budova č. p. 2002, 

ulice Donatellova, č. o. 8, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem Janem Paterou a Radkou 
Páleníkovou 

 
21.16. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 444/57, budova č. p. 444, ulice 

Nad Úžlabinou, č. o. 18, Praha 10, k. ú. Malešice, s oprávněným nájemcem Český  svaz  ochránců  přírody, 
ZO –NATURA QUO VADIS  

 



 24 

21.17. Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 444/59, budova č. p. 444, ulice 
Nad Úžlabinou, č. o. 18, Praha 10, k. ú. Malešice,  s oprávněným  nájemcem  Český  svaz  ochránců přírody, ZO 
– NATURA QUO VADIS  

 
22. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku 
 
22.1. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 255 v k. ú. Záběhlice vlastníkům jednotek 

zapsaných na LV č. 3334 vedeném pro k. ú. Záběhlice 
 
22.2. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 41 v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 1193 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
22.3. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 57 v k. ú. Vršovice družstvu „AKONO, bytové 

družstvo“, IČ 624 09 514 
 
22.4. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 65 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

28. pluku 58, družstvo“, IČ 264 43 741 
 
22.5. Návrh na úpravu usnesení RMČ č. 657 ze dne 21. 6. 2011 a ZMČ č. 5/37/2011 ze dne 29. 6. 2011 

ve věci prodeje pozemkových celků č. 73 a č. 74 v k. ú. Vršovice družstvu „Lidový demokrat 2000, bytové 
družstvo“, IČ 264 29 381 na základě nového geodetického zaměření pozemků 

 
22.6. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 86 v  k. ú. Malešice družstvu „Družstvo nájemců 

domu Skřivan, družstvo“,  IČ 256 55 973 
 
23. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
 
24. Návrh na změnu Zřizovací listiny Centra sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvková 

organizace, se sídlem Praha 10, Sámova 29/7 
 
25. Informace o rozpracování jednotlivých aktivit Koncepce prevence nežádoucích sociálních jevů u dětí 

a mládeže na území městské části Praha 10 na období 2011 – 2014 
 
26. Informace o významných stavbách na území městské části Praha 10 za rok 2011 
 
27. Zásobník projektů – město na míru 
 
28. Návrh na změnu názvu zastávek MHD Oblouková 
 
29. Návrh na ukončení akce OPPA v odvětví ORJ 0053 – EU – Do práce s „Desítkou“ a zrušení účtů 
 
30. Návrh na ukončení akce OPPA v odvětví 0054 - EU E – Šance Kombinovaný vzdělávací program 

pro znevýhodněné skupiny občanů Prahy 10 a zrušení účtů projektu 
 
31. Informace o změně loterijního zákona a doporučení dalšího postupu 
 
32. Návrh záměru možné směny nemovitostí fotbalového stadionu „Ďolíček“ za pozemky svěřené městské 

části Praha 10 jako další alternativy záchrany „Ďolíčku“ jako fotbalového stadionu pro prvoligová utkání  
 
33. Informace o řešení důsledků smluvního vztahu se společností KEY INVESTMENTS, a. s., na základě 

smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů 
 
34. Zpráva o kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva městské části Praha 10 za období roku 

2011 
 
35. Plán činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva městské části Praha 10 na I. pololetí 2012 
 
36. Informace o záměru na vyhlášení ankety na zjištění názoru občanů na budoucí využití Kulturního domu 

EDEN 
 



 25 

37. Návrh na změnu rozpočtu 2012  
 
38. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
39. Různé 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
Jedním z ožehavých témat na programu Zastupitelstva MČ Praha 10 bylo rozhodnutí o prodeji vil s šesti 

a méně byty, tzv. viladomů, pomocí elektronické aukce. Záměr prodat obecní vilové domy na pomezí 
Vinohrad, Vršovic a Strašnic schválili zastupitelé  Prahy 10 v roce 2011. Na přelomu ledna a února 2012 se 
na radnici Prahy 10  konala schůzka zástupců všech tamních politických stran se zástupci občanského sdružení 
Spravedlivé bydlení v Praze 10. Zde se domluvilo, že se uskuteční veřejná aukce, kam půjdou jen viladomy, kde 
nikdo nebydlí. Po vyhodnocení výsledků aukce budou zbylé domy rozděleny do dvou kategorií: viladomy, 
v nichž jsou byty obsazeny z 50 procent a více, budou nabídnuty k odkupu nájemcům, kteří založí právnickou 
osobu, za již známou odhadní cenu ve znaleckém posudku. Viladomy, v nichž jsou byty obsazeny z méně než 
50 procent, půjdou do veřejné aukce. 

V dubnu proběhl první zkušební prodej tří prázdných vil formou elektronické aukce.  Jednalo se o pilotní 
projekt. Zájemci se tímto zcela transparentním způsobem mohli utkat o jeden ze tří prázdných domů se šesti 
a méně byty a to v ulici Za Strašnickou vozovnou, Strašínská a Ruská. Vyvolávací cena jednotlivých domů se 
pohybovala od 5,5 milionů do téměř 11,6 milionů korun a byla stanovena na základě znaleckých ocenění 
jednotlivých domů. Novým majitelem se stal ten, kdo nabídl nejvyšší cenu.  

K prodeji se radnice odhodlala z důvodu, že údržba a správa činžovních vil je dražší než u jiných objektů 
využívaných jako nájemní byty. K elektronické aukci se přistoupilo proto, že ji radní pokládali za vysoce 
transparentní a doufali, že tak zajistí pro městskou část zároveň nejvyšší možný zisk. Navíc byl tento postup 
doporučen magistrátem. 

Prodej nemovitostí probíhal jednotlivě a do výběrového řízení se mohl  zapojit každý zájemce, který splnil 
podmínky jednotlivých výběrových řízení, tedy každý, kdo podal do 16. dubna 2012 závaznou přihlášku se 
všemi požadovanými náležitostmi, doložil možnosti plnění závazků případného vítěze a složil kauci. Ta byla 
stanovena ve výši 10% odhadní ceny nemovitosti.  

Celý proces prodeje pro městskou část Praha 10 zajišťovala realitní společnost Gavlas, s.r.o., která vzešla 
z výběrového řízení a má s touto formou prodeje zkušenosti.  

Aukce probíhala tzv. anglickou formou a minimální příhoz byl stanoven na 50 tisíc korun. Aby se předešlo 
případnému taktizování ze strany účastníků v závěru aukce, bylo stanoveno, že dvě minuty před jejím závěrem 
kdokoli navýší cenu, automaticky tím prodlouží čas o dalších pět minut, aby mohl další účastník případně 
reagovat.  

Výsledkem aukce bylo, že se podařilo dva domy prodat, ale aukce o dům ve Strašínské ulici se nikdo 
nezúčastnil. Čas aukce byl přitom prodloužen; původně měla v jeden z posledních dubnových dnů trvat 
do 15. hodiny, skončila ale o hodinu později. Tím, že se dražilo o hodinu déle, rozpočet městské části získal 
milión korun. 

Kupci v aukci projevili zájem o dvě vily, každá má plochu přes 500 metrů čtverečních. U domu v ulici 
Za Strašnickou vozovnou se vyvolávací cena zdvojnásobila a vila se prodala za zhruba 10 miliónů korun. Cena 
poměrně velké vily v Ruské ulici byla ještě vyšší, nejvyšší nabídková cena se blížila ke 14 miliónům korun. 
O stejně velkou vilu v poměrně tiché Strašínské ulici s minimální cenou 11 miliónů korun nikdo zájem neměl. 

Zastupitelstvo Prahy 10 vyslechlo v bodě číslo 1 „Vyhodnocení výběrových řízení na prodej volných domů se 
šesti a méně byty“ a odsouhlasilo prodej dvou vil. 

Následně byl projednán bod číslo 2 „Návrh na zrušení části usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/2/2011 ze dne 
29. 6. 2011 k návrhu záměru na realizaci prodeje domů se šesti a méně byty a souvisejících opatření“, kde došlo 
ke zvratu, a byly schváleny nové zásady podle kompromisu dohodnutého s občanským sdružením Spravedlivé 
bydlení v Praze 10. Tedy, že vily se budou prodávat elektronickou aukcí jen v případě, že je obydlena méně než 
polovina bytů. Nájemníci se mohou o prodej ucházet, pokud založí družstvo tvořené všemi nájemci a přihlásí se 
do výběrového řízení. Pokud je v domě jen jeden nájemce, družstvo zakládat nemusí. Nájemci se nemusí účastnit 
elektronické aukce, stačí jim dorovnat cenovou nabídku vítězného uchazeče předloženou v rámci elektronické 
aukce. 

Domy, v kterých je obydleno více než 50% bytů, budou nabídnuty dlouholetým obyvatelům. Nájemníci vil se 
musejí dohodnout a musejí vytvořit právnickou osobu, která od radnice byty odkoupí za cenu stanovenou 
znaleckým posudkem.  

Radnice tak ustoupila občanskému sdružení Spravedlivé bydlení v Praze 10, které napadalo prodej vil 
i s nájemníky. Podle původního rozhodnutí zastupitelů mohli nájemníci buď o svůj dům soutěžit v aukci, nebo 
využít předkupní právo a dorovnat nejvyšší nabídku z elektronické aukce. Současně museli všichni obyvatelé 



 26 

viladomu vytvořit právnickou osobu. To označilo občanské sdružení za diskriminační. Navíc se nájemníci báli, 
že v elektronické aukci nebudou moci konkurovat nabídkám  developerů. V některých vilách by byl problém 
i s vytvořením právnické osoby ze všech obyvatel. Neochota přistoupit k těmto podmínkám, byť u jednoho 
nájemníka, totiž znemožňovala se výběrového řízení vůbec zúčastnit.  

Problém viladomů se řešil několik let, mezitím někteří obyvatelé využili nabídky radnice a přestěhovali se 
do jiných obecních bytů, které byly privatizovány. Dnes je proto jiná struktura obsazenosti těchto domů. 14 vil je 
zcela prázdných, 11 je obsazeno méně než z poloviny a 21 je obsazených. 

Představitelé radnice plánovali, že prodejem těchto vil získají asi 460 milionů korun, které chtěli následně 
investovat do opravy Penzionu Malešice, kde by měly vzniknout malometrážní byty. 

Během roku 2012 prodávala Praha 10 jen neobydlené viladomy nebo vily, kde byla nájemníky užívána méně 
než polovina bytů, formou elektronické aukce. Koncem roku pak ještě upravila podmínky pro prodej městských 
viladomů, kde bylo obsazeno více jak polovina bytů. Jelikož se chtěla prvorepublikových vil úplně zbavit, 
vymyslela kompromisní řešení pro nájemníky domů, kde se na koupi neshodli. Připravoval se totiž prodej 
17 viladomů, za které se podle odhadů mělo získat asi 185 milionů, ale nájemníci se dohodli jen ve 12 domech. 
Pro nájemníky, kteří měli problémy se na koupi shodnout, vymysleli představitelé Prahy 10 kompromis. A to, 
že privatizace se nově nemusí zúčastnit všichni nájemníci domu, většina ale musí mít souhlas toho, kdo nechce 
privatizovat. Navíc si nové družstvo nebo společnost musí sehnat podpisy jednatelů ze všech viladomů, které 
už byly prodané, že s tímto kompromisem souhlasí. 

 
Zastupitelstvo MČ Praha 10 na svém zasedání projednávalo i dva body, které úzce souvisely se stadionem 

Ďolíček. Zastupitelé MČ odsouhlasili, aby se tramvajová zastávka před stadionem přejmenovala z Obloukové 
na Bohemians 1905. Druhý bod souvisel se záchranou fotbalového stadionu „Ďolíček“, jednalo se o bod 32, 
který zněl: „Návrh záměru možné směny nemovitostí fotbalového stadionu „Ďolíček“ za pozemky svěřené 
městské části Praha 10 jako další alternativy záchrany „Ďolíčku“ jako fotbalového stadionu pro prvoligová 
utkání“.  

Již 12. prosince 2011 se zabývalo Zastupitelstvo městské části Prahy 10  záchranou stadionu Bohemians 
ve Vršovicích a odhlasovalo záměr koupit a rekonstruovat tradiční stadion Bohemians 1905. Tato problematika 
proti sobě postavila dvě názorové skupiny. Část zastupitelů chtěla podpořit sport, zachránit tradici a jednu 
z dominant Prahy 10. Proti nim stáli představitelé TOP 09, kteří byli proti a ti chtěli, aby Praha 10 vynaložila 
veřejné prostředky na něco jiného, případně ušetřila na horší časy.  

Důvodem, proč se zastupitelé zabývali Ďolíčkem, bylo to, že fotbalový stadion nesplňuje požadavky na první 
ligu - není zde vyhřívaný trávník a vlastník, společnost Bohemians Real, už nechce další investice do Ďolíčku 
dávat. Z toho důvodu hráli fotbalisté Bohemians 1905 od roku 2010 své zápasy v nedaleké Synot Tip Areně 
v Edenu na stadionu Slavie, ale proti tomu protestovali fanoušci z obou táborů. 

Zastupitelé v roce 2011 rozhodli, že Praha 10 se pokusí odkoupit stadion a následně proběhne rekonstrukce 
financovaná z prostředků Prahy 10. Dále bylo rozhodnuto, že se za stadion nedá víc, než je odhadní cena. 
Ta podle vypracovaného soudního odhadu činila 84,5 milionu korun.  

Pokud by Praha 10 stadion koupila, tak by následně musela investovat ještě do rekonstrukce, aby splňoval 
podmínky fotbalového svazu pro pořádání prvoligových zápasů. Přibližně za částku kolem 30 milionů korun by 
se vybudoval vyhřívaný trávník a na stadionu by se provedly drobné vnitřní úpravy. Připraven byl i plán dalších 
rekonstrukcí. V další etapě by se zrekonstruovala hlavní tribuna u Botiče (za asi 94 miliónů) a v poslední fázi 
ostatní tribuny (zhruba 240 miliónů). 

Návratnost investice pro městskou část by se měla pohybovat v horizontu dvaceti let. Během této doby by 
stadion pronajímala klubu Bohemians 1905, který by měl ročně platit pět procent nájemného z ceny areálu 
včetně nutné rekonstrukce, tedy sumu okolo šesti – sedmi milionů korun.  

Dalším problémem však bylo, že fotbalisté Bohemians hráli své zápasy v Synot Tip Areně, kde měli roční 
výpovědní smlouvu.  

Začátkem roku 2012 zahájil Petr Vozobule (zastupitel a zástupce hnutí Desítka pro domácí, které reprezentuje 
fanoušky Slavie a Bohemians 1905) jednání s vlastníkem stadiónu společnosti Bohemians Real a jejím ředitelem 
Ondrejem Oravcem. Jenže v dubnu akcionáři Bohemians Real vzkázali, že s podmínkami obchodu, tak jak je 
navrhla Praha 10, nesouhlasí. Částka 84,5 milionu korun za stadion je podle nich málo.  

Firma Bohemians Real se sice vyjádřila zamítavě k nabízené částce, kterou měla Praha 10 připravenou 
k odkupu stadionu do svého vlastnictví, ale nabídla, že je ochotna tento problém vyřešit výměnou za jiný 
pozemek v Praze 10. Zastupitelé proto 4. května řešili další možnost získání fotbalového stadionu „Ďolíček“, a to 
směnou za jiné pozemky ve vlastnictví města.  Zastupitelé s tím souhlasili a ke směně nabídli parkoviště 
na druhé straně Botiče, na kterém už je stavební povolení na obchodní komplex. Pokud by došlo k dohodě, tak 
by zde firma Bohemians Real chtěla tento obchodní a bytový komplex postavit. Radnice má ale jednu podmínku, 
majitel stadionu musí dokončit projektovou dokumentaci rekonstrukce  Ďolíčku.  

Situace se trochu změnila v květnu, když fotbalisté Bohemians 1905 opustili nejvyšší domácí soutěž. Sezonu 
2012/2013 měli hrát v druhé lize a na stadionu v Edenu. Jenže do Edenu nechtěli fanoušci Bohemians chodit ani 



 27 

na ligové zápasy, takže hrozilo, že klub nebude mít na pronájem a dostane se do ekonomických problémů. 
Poslední zápas hráli fotbalisté v Ďolíčku 8. května 2010 před vyprodaným stadionem, kde se tísnilo 
7 500 diváků. Na zápas s Teplicemi 9. května 2012 dorazilo jen 1 930 diváků. 

Fanoušci tlačili na vedení klubu, aby se zápasy vrátily do milovaného Ďolíčku, neboť podmínky pro druhou 
ligu nejsou tak přísné jako pro první. Hlavním problémem pro návrat do Ďolíčku byla platná smlouva 
na pronájem Synot Tip Arény, která byla v roce 2010 uzavřena na pět let. Podle smlouvy byla výpovědní lhůta 
jednoroční a za dřívější odchod z Edenu by klub měl platit nemalé penále. Vedení klubu přesto vstoupilo 
v jednání s majitelem stadionu v Edenu s Natlandem. Ten nakonec odpustil z uzavřené smlouvy tři roky 
pronájmu a umožnil fotbalistům a fanouškům návrat do Ďolíčku. 

 
 
 
 



 28 

 

11. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 25. června 2012  

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Ing. Martin Hejl, Mgr. Tomáš Ján, MUDr. Markéta Jirásková, Mgr. Vladislav Lipovský, Aleš 

Polanecký, Ing. Milan Richter, MUDr. Boris Šťastný, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Bohumil Zoufalík, 
Blanka Espinoza, Mgr. Pavlina Hájková, Bc. Radek Lojda, Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Jindřich 
Nepevný, Ing. Kamila Procházková, Jan Sandner, Ing. Martin Uhlíř, MBA, JUDr. Radmila Kleslová, 
Ing. Vladimír Novák, Hana Nováková, Vanda Švecová, DiS., Ing. Jiří Vaníček, Ing. Antonín Weinert, CSc., 
MUDr. Martina Suchá, Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, 
RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Ing. Jan Šnajdr, Jiřina Vondráková, Ing. Michal Neubauer 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Miroslav Svoboda 
 
Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Ing. Milan Richter, který ihned vyhlásil 30 minutovou přestávku 

(do 13.35 hodin). Ing. Richter podal návrh na rozšíření programu jednání o bod: „Návrh na změny v personálním 
složení Rady městské části Praha 10 a v rozdělení kompetencí jejích členů. Dále navrhl přesunutí bodu jednání 
5 jako bod jednání 29. 

S ohledem na to, že je zasedání veřejné a prostor sálu je omezený, probíhá na oficiálním radničním webu 
www.praha10.cz internetový přenos, který je také přenášen do TV okruhu v budově úřadu.  

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Návrh na změny v personálním složení Rady městské části Praha 10 a v rozdělení kompetencí jejích členů 
 
2. Návrh na volbu přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Návrh na odejmutí nemovitých věcí ze správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 806/787, 810/2 

v k. ú. Malešice a pozemků parc. č. 3187/6, 3187/7 v k. ú. Strašnice a pozemků parc. č. 1247, 1277/2, 1356/2, 
1379/1, 1379/2, 1392/3, 1392/4, 1399/2, 1399/3, 1408/3, 1450/3, 1450/4, 1464, 1512/5, 1829/1, část 1829/7, 
1829/8, 1837/1, 1838, 1840/2, 1845/2, 1872/10, 1886/2 vše v k. ú. Vršovice a pozemku parc. č. 644/4 
v k. ú. Záběhlice 

 
4. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2012 a převod finančních prostředků na hlavní město Prahu pro TSK 

na rekonstrukce chodníků 
 
5. Návrh na mezipoložkový přesun v rámci odvětví 0041 – školství, ŠvP 
 
6. Návrh na změny projektové dokumentace rekonstrukce objektu Penzionu Malešice v rámci realizace 

výstavby malometrážních bytů 
 
7. Informace o průběhu „Rekonstrukce staré vršovické radnice v Praze 10“ 
 
8. Návrh na poskytnutí přímé adresné finanční podpory za období 01-03/2012 z důvodu jednostranného 

zvýšení nájemného 
 
9. Návrh na udělení výjimky ze Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty, ve kterých je nejméně polovina 

bytů užívána jejich oprávněnými nájemci v souvislosti s prodejem domu č. p. 2215 a pozemků parc. č. 3976 
a 3983/7, k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2215/12 

 
10. Návrh na zpětné zařazení nájemců bytů do privatizace domovního fondu svěřeného MČ Praha 10 

v návaznosti na podané žádosti (č. 9) 
 
11. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 



 29 

11/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/50/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 
o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1231, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 156, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
11/2 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/46/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1158, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 75, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 
16 a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
11/3 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/55/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1066 k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 3, 
Praha 10 včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1064, 1065, 1066, 1067, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 7, 5, 3, 1, Praha 10 rozdělených 
na jednotky 

 
11/4 Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/44/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1268, k. ú. Vršovice, Kubánské náměstí č. o. 9, Praha 10, 
včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1270, 1269, 1268, k. ú. Vršovice, Kubánské náměstí č. o. 7, 8, 9, Praha 10, rozdělených 
na jednotky 

 
11/5 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/41/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1273, k. ú. Vršovice, ul. Litevská č. o. 2, Praha 
10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1271, 1272, 1273 a 1274, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 5, 4 a ul. Litevská č. o. 2 a 4, Praha 
10 rozdělených na jednotky 

 
11/6 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/36/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek, s oprávněnými nájemci domu č. p. 1824, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 59, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1823, 1824, 1825, 1826, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 57, 59, 61, 63, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 

 
11/7 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 3/54/2011 ze dne 11. 3. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1415, k. ú. Vršovice, ul. Taškentská č. o. 4, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
11/8 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 3/44/2011 ze dne 11. 3. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1183, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 23, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
11/9 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/69/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1178, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 13, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
12. Návrh Prováděcího předpisu na prodej bytových jednotek oprávněným nájemcům v domech, jejichž 

prodej byl odsouhlasen usnesením ZMČ č. 8/73/2011 ze dne 12. 12. 2011 
 
13. Návrh záměru na prodej bytových jednotek 
 
13/1 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1034, k. ú. Michle, ul. Brtnická č. o. 8, Praha 10, rozděleném na jednotky  
 
13/2 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 92, k. ú. Michle, ul. Elektrárenská č. o. 10, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/3 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1797, k. ú. Strašnice, ul. Ke Strašnické č. o. 4, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 



 30 

souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1798, 1797, k. ú. Strašnice, 
ul. Průběžná č. o. 43 a ul. Ke Strašnické č. o. 4, rozdělených na jednotky 

 
13/4 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 832, k. ú. Strašnice, ul. Kralická č. o. 12, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/5 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1859, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 20, Praha 10, rozděleným na jednotky 
 
13/6 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 686, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 16, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 684, 
686, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 14, 16, rozděleného na jednotky 

 
13/7 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 684, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 14, Praha 10 ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 686, 
684, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 16, 14, rozděleného na jednotky 

 
13/8 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1012, k. ú. Strašnice, ul. Limuzská č. o. 6, Praha 10, rozděleným na jednotky 
 
13/9 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1864, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 69, Praha 10 ze stavebně technického celku, tj. domů 
č. p. 1864, 1863, 1862, 1861, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 69, 67, 65, 63, rozdělených na jednotky 

 
13/10 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1863, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 67, Praha 10 ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1864, 1863, 1862, 1861, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 69, 67, 65, 63, rozdělených 
na jednotky 

 
13/11 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1862, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 65, Praha 10 ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1861, 1862, 1863, 1864, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 63, 65, 67, 69, rozdělených 
na jednotky 

 
13/12 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 444, k. ú. Strašnice, ul. Nad Primaskou č. o. 49, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 382, 
444 k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 25, ul. Nad Primaskou č. o. 49, rozdělených na jednotky  

 
13/13 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1140, k. ú. Strašnice, ul. Nad Primaskou č. o. 32, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/14 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1831, k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 
1828, 1827, k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
13/15 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1830, k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 38, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 
1828, 1827, k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
13/16 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1077, k. ú. Strašnice, ul. Révová č. o. 18, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 



 31 

13/17 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 
nájemci v domě č. p. 838, k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 27, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/18 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 382, k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 382, 
444 k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 25, ul. Nad Primaskou č. o. 49, rozdělených na jednotky 

 
13/19 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 517, k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/20 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1937, k. ú. Strašnice, ul. U Hranic č. o. 21, Praha 10 ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1936, 1937, k. ú. Strašnice, ul. U Hranic č. o. 19 a č. o. 21, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/21 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1484 k. ú. Strašnice, ul. U hranic č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/22 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 390, k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 390 a 391, 
k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 11 a 9, rozdělených na jednotky 

 
13/23 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 391, k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 9, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 390 a 391, 
k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 11 a 9, rozdělených na jednotky 

 
13/24 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 878, k. ú. Strašnice, ul. V Olšinách č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/25 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 924, k. ú. Strašnice, ul. Za Poštou č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/26 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 465, k. ú. Vinohrady, ul. Francouzská č. o. 64, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/27 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1398, k. ú. Vinohrady, ul. Chorvatská č. o. 15, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/28 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 970, k. ú. Vinohrady, ul. Korunní č. o. 72, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/29 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 2450, k. ú. Vinohrady, ul. Mrštíkova č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/30 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 373, k. ú. Vinohrady, ul. Voroněžská č. o. 13, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 



 32 

13/31 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 
nájemci v domě č. p. 584, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 25, Praha 10 ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 583, 584, k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 47 a ul. Bělocerkevská č. o. 25, rozdělených 
na jednotky 

 
13/32 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 715, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 39, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 715, 714, 713, 712, 
k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 39, 41, ul. Na Míčánkách č. o. 11, 13, rozdělených na jednotky 

 
13/33 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 734, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 28, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/34 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 619 k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/35 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 620, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 6, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/36 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 371, k. ú. Vršovice, ul. Černomořská č. o. 16, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/37 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 359, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 34, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/38 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 115, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 18, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/39 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1008, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 13, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/40 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 428, k. ú. Vršovice, ul. Charkovská č. o. 21, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/41 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 61, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 45, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem, tj. domu č. p. 61, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 43 a č. o. 45 
rozděleného na jednotky 

 
13/42 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 61, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 43, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem, tj. domu č. p. 61, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 45 a č. o. 43 
rozděleného na jednotky 

 
13/43 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 862, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 42, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/44 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 444, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 



 33 

13/45 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 
nájemci v domě č. p. 1059, k. ú. Vršovice, ul. Konopišťská č. o. 15, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/46 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 459, k. ú. Vršovice, ul. Konopišťská č. o. 13, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/47 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 112, k. ú. Vršovice, ul. Krymská č. o. 4, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/48 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 773, k. ú. Vršovice, ul. Minská č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/49 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 776, k. ú. Vršovice, ul. Minská č. o. 2, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 776, k. ú. Vršovice, ul. Minská 
č. o. 2, Vršovická č. o. 39 a Vršovická č. o. 41, rozdělených na jednotky 

 
13/50 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 861, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 78, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/51 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 697, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 72, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/52 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 667, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 68, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/53 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 366, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 23, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/54 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 713, k. ú. Vršovice, ul. Na Míčánkách č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 715, 714, 713, 712, 
k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 39, 41 ul. Na Míčánkách č. o. 11, 13, rozdělených na jednotky 

 
13/55 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 481, k. ú. Vršovice, ul. Na Míčánkách č. o. 5, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/56 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 527, k. ú. Vršovice, ul. Na Spojce č. o. 16, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/57 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 731, k. ú. Vršovice, ul. Na Spojce č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/58 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 570, k. ú. Vršovice, ul. Norská č. o. 7, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 



 34 

13/59 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 
nájemci v domě č. p. 1253, k. ú. Vršovice, ul. Norská č. o. 4, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/60 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 758, k. ú. Vršovice, ul. Oblouková č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/61 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1230, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 154, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/62 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 711, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 82, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/63 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 710, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 80, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/64 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 709, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 78, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/65 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 708, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 76, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/66 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 706, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 72, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/67 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 705, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 70, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/68 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 186, k. ú. Vršovice, ul. Rybalkova č. o. 33, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/69 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 994, k. ú. Vršovice, ul. Slovinská č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/70 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 995, k. ú. Vršovice, ul. Slovinská č. o. 18, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/71 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 765, k. ú. Vršovice, ul. Slovinská č. o. 15, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/72 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 42, k. ú. Vršovice, ul. Smolenská č. o. 29, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/73 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 159, k. ú. Vršovice, ul. U Vršovického nádraží č. o. 12, Praha 10, včetně zastavěných 
pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 



 35 

13/74 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 
nájemci v domě č. p. 1069, k. ú. Vršovice, ul. V Olšinách č. o. 15, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/75 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 800, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 47, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/76 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 776, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 41, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 776, k. ú. Vršovice, 
ul. Minská č. o. 2, Vršovická č. o. 39 a Vršovická č. o. 41, rozdělených na jednotky 

 
13/77 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 776, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 39, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 776, k. ú. Vršovice, 
ul. Minská č. o. 2, Vršovická č. o. 39 a Vršovická č. o. 41, rozdělených na jednotky 

 
13/78 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 644, k. ú. Vršovice, ul. Žitomírská č. o. 32, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/79 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 743, k. ú. Vršovice, ul. Žitomírská č. o. 24, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/80 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 742, k. ú. Vršovice, ul. Žitomírská č. o. 22, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
13/81 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 583, k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 47, Praha 10, ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 584, 583, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 25 a ul. 28. pluku č. o. 47, rozdělených 
na jednotky 

 
13/82 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1728, k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická č. o. 75, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
13/83 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými 

nájemci v domě č. p. 1749, k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická č. o. 39, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
14. Návrh na prodej volných bytových jednotek – elektronická aukce 
 
14/1 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti - domu č. p. 192 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2056 a 2057, k. ú. Strašnice, ulice Ve Stínu 192/1 
 
14/2 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1264 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2147 a 2148, k. ú. Strašnice, ulice Pod Strašnickou vinicí 1264/37  
 
15. Návrh na převod vlastnictví nebytové jednotky 
 
15/1 Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup pronajatých nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny 
 
15/2 Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup pronajatých nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny 
 



 36 

15/3 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1161/21, budova č. p. 1161, ulice 
Bajkalská, č. o. 6, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem Jaromírem Novákem  

 
15/4 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1161/20, budova č. p. 1161, ulice 

Bajkalská, č. o. 6, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem Zuzanou Moravcovou  
 
15/5 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 1409/122, budova č. p. 1409, 

ulice Uzbecká, č. o. 8, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem MUDr. Zdeňkou Švarcovou a MUDr. 
Janou Férovou  

 
15/6 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 2797/02, budova č. p. 2797, ulice 

Černokostelecká, č. o. 56, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem ALFEST, s. r. o.  
 
15/7 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 72/31, budova č. p. 72, ulice 

Starostrašnická, č. o. 60, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem JANOVA, s. r. o.  
 
15/8 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 72/30, budova č. p. 72, ulice 

Starostrašnická, č. o. 60, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem pí Danou Borovičkovou a p. René 
Borovičkou  

 
16. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku 
 
16/1 Návrh na úpravu usnesení ZMČ č. 6/50/2011 ze dne 7. 9. 2011 ve věci prodeje pozemků dle 

vymezeného celku č. 72 v k. ú. Vršovice družstvu „Družstvo Bělocerkevská 10, 12 a 14“, IČ 250 96 605, 
na základě nového geodetického zaměření pozemků 

 
16/2 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 75c v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 5584 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
16/3 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 75b v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 1088 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
17. Návrh na prodej pozemků 
 
17/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 7/5/2011 ze dne 21. 10. 2011 ve věci odkoupení pozemku 

parc. č. 1854/26, druh pozemku ostatní plocha, k. ú. Vršovice v Praze 10, městskou částí Praha 10, Vršovická 68, 
od společnosti Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, IČ 000 05 886, se sídlem Sokolovská 217/42, 
Praha 9, PSČ 190 22 

 
17/2 Návrh na prodej pozemků parc. č. 1355/2 Ing. Janě Tlapákové, parc. č. 1355/3 RNDr. Milošovi 

a pí Marii Klinkerovým, parc. č. 1355/4 JUDr. Mirko a Ing. Stanislavě Buřívalovým, vše v k. ú. Vršovice, 
v Praze 10   

 
17/3 Návrh na prodej pozemku parc. č. 1340, k. ú. Záběhlice, v Praze 10, Bytovému družstvu, IČ 002 01 596, 

se sídlem Ostružinová 50/2966, Praha 10, případně na pronájem pozemků parc. č. 1340, parc. č. 1280 a parc. 
č. 1343/1, k. ú. Záběhlice 

 
17/4 Návrh na prodej pozemku parc. č. 3140, k. ú. Vinohrady, v Praze 10, Ing. Jiřímu Mašátovi, bytem 

Slezská 98/611, Praha 3 
 
18. Prezentace z průběhu Akce „UBYTOVNY“, která se uskutečnila dne 26. dubna 2012  
 
19. Návrh na zvýšení příjmové i výdajové části rozpočtu na rok 2012 v odvětví 0051 – Sociální věci 
 
20. Návrh na přidělení veřejné finanční podpory České obci sokolské při příležitosti 150. výročí založení 

pravidelné sportovní činnosti a založení Sokola – „XV. všesokolský slet“ ve dnech 1. – 6. 7. 2012 
 
21. Informace o ukončení veřejné sbírky pro Japonsko 
 



 37 

22. Informace o řešení důsledků smluvního vztahu se společností KEY INVESTMENTS, a. s., na základě 
smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů  

 
23. Návrh na změnu rozpočtu 2012 – EU – revitalizace parku Malinová – Chrpová 
 
24. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření MČ Praha 10 za rok 2011 
 
25. Návrh na změnu rozpočtu 2012   
 
26. Realizace dotazníkového šetření k potenciálnímu zavedení zón placeného stání (ZPS) a problematice 

dopravy v klidu v Praze 10 
 
27. Informace o zajištění provozu Areálu volného času – Gutova 
 
28. Návrh na uzavření kupní smlouvy na koupi pozemků parc. č. 1538/1, 1538/4, 1538/7 a 1538/8, 

k. ú. Vršovice 
 
29. Návrh na mezipoložkový přesun finančních prostředků z odvětví ORJ 0010 – pokladní správa do ORJ 

0081 – obecní majetek 
 
30. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
31. Různé 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
Asi nejpřekvapivějším bodem programu tohoto zasedání zastupitelstva byl hned bod číslo 1 „Návrh na změny 

v personálním složení Rady městské části Praha 10 a v rozdělení kompetencí jejích členů“.  Hned na začátku 
tohoto bodu se ujali slova místostarosta Prahy 10 pro sociální oblast  Vladislav Lipovský (ODS) a radní Antonín 
Weinert (ČSSD), kteří oznámili svou rezignaci kvůli kauze spojené s finanční a investiční společnosti 
Key Investments. 

V této chvíli je potřeba připomenout, o co jde. Při pátrání po této kauze se musí jít do minulosti, a to 
až do roku 2009, kdy městská část Praha 10 v minulém volebním období investovala celkem 219 milionů korun 
veřejných peněz prostřednictvím Key Investments(KI). Ta investovala peníze do cenných papírů a vykazovala 
pro MČ Praha 10 zhruba dva roky relativně velkou ziskovost - z dluhopisů totiž plynuly každý rok výhodné 
úroky. Že vše není úplně ideální, se ukázalo začátkem roku 2011, kdy podala Sokolovská uhelná na tuto firmu 
trestní oznámení, neboť jí vrátila jen desetinu ze svěřených peněz. Následně se ukázalo, že klienty této finanční 
společnosti jsou i městské části – Praha 10, 13 a 6; ty takto investovaly přes 600 milionů korun. Pro všechny 
klienty bylo společné, že za své vložené peníze získali dluhopisy vysoce ztrátových firem. Firma 
Key Investments navíc za své transakce dostala dvakrát pokutu od České národní banky. 

Městské části byly motivovány snahou zúročit své vklady a nechaly se zlákat sliby o nadstandardních 
výnosech. Firma byla vybrána díky tomu, že předložila nabídky nejvyššího výnosu a vyhovující reference. 
Smlouvu s Key Investments podepsal tehdejší starosta Vladislav Lipovský a místostarosta Antonín Weinert. 
Key Investments koupila za finance Prahy 10 dluhopisy firem Via Chem Group a E Side Property, které jsou 
dnes prakticky bezcenné. Za  93 milionů korun má Praha 10 dluhopisy společností Via Chem Group 
a za 117 milionů E Side Property. Obligace Via Chem Group jsou splatné na podzim roku 2013, dluhopisy 
E Side Property až na konci roku 2024. Obdobné balíky akcií získaly i Praha 6 a Praha 13. Cenné papíry 
nakoupené za peníze radnic nejsou veřejně obchodovatelné a na trhu jsou téměř neprodejné. Peníze firma 
Key Investments spravovala také městům Sokolov a Lázně Bohdaneč nebo již zmiňované Sokolovské uhelné. 

Vše navíc komplikuje fakt, že není známo, kdo je skutečný většinový vlastník jak Key Investments, tak firem 
Via Chem a E Side Property. Například v Key Investments vlastní 31 procent akcií Daniel Brzkovský, ale komu 
patří zbytek, nebylo nikdy zveřejněno. Firma E Side Property je vlastníkem fotbalového stadionu Slavie v Praze 
10 a je registrovaná v Londýně. Na členy orgánů firmy Via Chem nejsou veřejné kontakty. Ústecká firma 
Via Chem Group, která je známá především jako vlastník ústecké Spolchemie, má navíc obrovskou ztrátou.  

V roce 2011 se začaly zpožďovat úroky, které měla firma vyplácet. Ta argumentovala tím, že na cenné papíry, 
které za peníze nakoupila, zatím nemá kupce. Nastalá situace vyvolala obavu, jestli městské části Praha 10, 13 
a 6 nepřijdou o své peníze. 

V únoru 2011 byla situace ještě dramatičtější. Na majetek Key Investments byla uvalena exekuce kvůli sporu 
s firmou ENIC, firmu z popudu Sokolovské uhelné a Prahy 13 vyšetřovala policie, její aktivity šetřil kapitálový 
dohled České národní banky a také čelila arbitráži u Burzovního rozhodčího soudu.  



 38 

28. dubnu 2011 rozhodla valná hromada firmy Key Investments, že mění předmět podnikání a ukončila 
činnost obchodníka s cennými papíry. Společnost tak nesmí poskytovat investiční služby a zanikla také možnost 
nakládat s cennými papíry, do kterých radnice investovala. Tuto skutečnost navíc Praze 10 oznámila 
s desetidenním zpožděním. Praha 10 z obavy, že může přijít o své investice, svolala mimořádnou Radu MČ 
Praha 10, která schválila podání trestního oznámení pro podezření ze spáchání trestného činu porušení 
povinnosti při správě cizího majetku. Trestní oznámení na představitele společnosti Key Investments bylo 
podáno 12. května 2011 u Městského státního zastupitelství v Praze.  

1. června dostala desátá městská část 213 800 korun z celkových asi 216 milionů, které pro radnici spravovala 
společnost KI. Jednalo se o peníze za dva dluhopisy Via Chem Group, které byly k tomuto datu splatné.  

29. června 2011 rozhodlo zastupitelstvo, že Praha 10 podá k soudu návrh na předběžné opatření na společnost 
Via Chem Group. Chtělo tak zabránit prodeji jakéhokoli majetku firmy. Představitelé Prahy 10 se obávali, aby 
firma nerozprodala veškerý svůj majetek dřív, než bude splatnost dluhopisů v roce 2013.  

V červenci se podařil Praze 13 husarský kousek. Získala totiž na rozdíl od Prahy 10 a 6 od firmy 
Key Investments všechny investované peníze včetně úroků, částka činila 206 855 329 korun. Starosta městské 
části Praha 13 a poslanec David Vodrážka zdůvodňoval vyrovnání s KI tím, že už v březnu vypršela mezi jeho 
radnicí a firmou smlouva a že Praha 13 použila jiný typ smluv než zbylé městské části. Představitelé Prahy 10 se 
vyplacením peněz pouze jedné městské části cítili poškozeni, proto 26. července podali na představitele této 
firmy trestní oznámení pro podezření ze spáchání trestného činu zvýhodnění jednoho z věřitelů eventuálně 
trestného činu poškození věřitele. 

K lednu 2012 držela Praha 10 stále 234 dluhopisů E Side Property za 117 milionů korun a 938 dluhopisů 
Via Chem Group za 93 milionů korun. Tyto cenné papíry spravuje pro Prahu 10 ČSOB. 

V březnu 2012 poslala firma E Side Property pouze polovinu očekávaného ročního dluhopisového výnosu. 
Jako důvod nevyplacení celého výnosu dluhopisů uvedla údajný momentální nedostatek provozní hotovosti 
a vlastnické změny. Od října 2011 vlastní firmu E Side Property z osmdesáti procent Natland Group 
prostřednictvím společnosti Eden Sport Investments Limited. Předchozí majoritní vlastník Vladimír Kroužecký 
drží v této společnosti stále dvacetiprocentní podíl.  

I přes urgence ze strany města však další částku společnost nesplatila, proto Rada městské části Praha 10  
rozhodla 23. dubna podat na E Side Property žalobu. U soudu bude Praha 10 požadovat zaplacení částky 
2,6 miliónu s příslušenstvím – tedy polovinu nesplaceného výnosu z dluhopisu této firmy. Právní analýza Praze 
10 doporučila vedle podání žaloby také upozornění Národní banky Slovenska (která coby orgán dohledu na trhu 
s cennými papíry a dluhopisy v SR dohlíží na dodržování podmínek emise dluhopisů) na nedodržení povinností 
emitenta. Firma Via Chem Group úroky sice zaplatila, ale ani ona nebyla v dobré finanční kondici. 

Navíc skupina Natland, která převzala 80 % firmy E Side Property, si nechala udělat podrobnou analýzu stavu 
této společnosti. Podle ní v květnu oznámila, že firma E Side Property údajně zkreslovala účetnictví a fakticky 
podvedla své věřitele. Svůj majetek si totiž prý neoprávněně nadcenila a vlastní kapitál firmy dosáhl k polovině 
loňského roku minus 146 milionů a firma je údajně zralá na bankrot. Firma není schopná splácet své dluhy 
a radnicím tak hrozí, že o své investice přijdou. Schůzka zástupců věřitelů a firmy E Side Property se konala 6. 
června. Společnost Natland jim navrhla odepsání 70 až 90 procent jejich pohledávek. 

Praha 10 si také nechala zpracovat odborné znalecké posudky u Národohospodářské fakulty VŠE 
a společnosti Grant Thornton Valuations, které zveřejnila začátkem června. Z posudků vyplynulo, že firma 
Key Investments dlouhodobě nadhodnocovala tržní hodnotu portfolia, čímž se zřejmě dopustila podvodu 
a podvedla městskou část Praha 10 až o desítky miliónů korun. Uvedené posudky měly ocenit skutečnou 
hodnotu cenných papírů, které KI nakoupila za prostředky městské části a jejichž tržní hodnotu pravidelně 
a dlouhodobě deklarovala až do výše 216 miliónů korun. Nyní vypracované posudky přitom hodnotu tehdejšího 
portfolia oceňují reálně o 100 až 150 miliónů korun méně. Key Investments ale pochybení při nákupu portfolia 
v letech 2009 až 2010 odmítá a obvinění popírá. 

Radnice na vypracování posudků čekala několik měsíců a nyní tak již s určitostí ví, že se stala obětí 
sofistikovaného podvodu ze strany společnosti KI. Nad ní v době jejího působení přitom vykonávala dohled 
Česká národní banka (ČNB), od které měla také všechna potřebná povolení. Praha 10 ČNB již dříve požádala 
o poskytnutí informací o tom, jakým způsobem byl dohled vykonáván. Jelikož nedostala žádnou odpověď, 
Rada Prahy 10 na svém mimořádném zasedání 5. června schválila žádost o poskytnutí informací od ČNB 
na základě zákona o svobodném přístupu k informacím.  
ČNB sice udělila Key Investments v uplynulých letech několik pokut, přesto v roce 2010, nedlouho poté, co jí 

udělila dvoumilionovou pokutu, však firmě rozšířila v plném rozsahu licenci obchodníka s cennými papíry. 
ČNB argumentuje, že sice našla závažná pochybení, ale ne však natolik, aby ji opravňovala k zákazu dalšího 
podnikání.  

Dále radní odsouhlasili podání další série žalob a právních kroků, které bylo předloženo zastupitelstvu 
25. června. Jednalo se o žaloby nejen na náhradu škody na samotnou společnost Key Investments, 
ale i na všechny členy statutárních orgánů KI a navíc i na její akcionáře a další fyzické osoby, které mohly 
její činnost zásadně ovlivňovat.  



 39 

A nyní se dostáváme zpátky k zasedání zastupitelstva, které se konalo 25. června. Na něm s okamžitou 
platností rezignovali na své funkce v čele městské části místostarosta Prahy 10 Vladislav Lipovský  
a radní Antonín  Weinert. Ti nadále tvrdili, že v této kauze nijak nepochybili. Jejich odstoupení zastupitelé Prahy 
10 jednomyslně přijali. 

Za odstupujícího místostarostu Vladislava Lipovského nastoupila zastupitelka Ivana Cabrnochová (Strana 
Zelených), která se stala novou zástupkyni starosty. Odstoupivšího neuvolněného radního Antonína Weinerta 
nahradil v městské radě Petr Vozobule (Desítka pro domácí). Oba nové členy vedení zvolilo do funkce městské 
zastupitelstvo 25. června na svém zasedání. 

Od této chvíle se tak na přímém řízení městské části Praha 10 společně podílejí kromě ODS a ČSSD i Strana 
zelených a Desítka pro domácí. Opozici tak tvoří jen 10 zastupitelů TOP 09 a 2 komunisté. Celkem je zastupitelů 
36. ODS, ČSSD, Strana zelených a Desítka pro domácí měly podepsanou dohodu o spolupráci, kdy SZ a DPD 
obohatily na začátku volebního období programové prohlášení rady o několik bodů. Tímto krokem se spolupráce 
těchto stran ještě rozšířila. 

Dosavadní předsedkyně Výboru pro regeneraci památkové zóny a dohled nad investičními akcemi Ivana 
Cabrnochová má ve své nové gesci územní rozvoj a cyklostezky, Petr Vozobule se nadále z funkce radního 
věnuje sportu a sportovním plochám včetně řešení problematiky Ďolíčku.  

Ivaně Cabrnochové, zastupitelce za Stranu zelených, je 37 let a má 3 děti. V zastupitelstvu je druhé volební 
období. Vyrůstala na Zahradním Městě, kde vychodila ZŠ Břečťanová a následně absolvovala střední zdravotní 
školu. Během mateřské dovolené absolvovala Fakultu tělesné výchovy a sportu, obor tělesná a pracovní výchova 
zdravotně postižených na UK. 

 
Následně uvádím prohlášení odstupujících radních. 
 
Mgr. Vladislav Lipovský napsal:  
„K dnešnímu dni, 25. června 2012 jsem se po zralé úvaze rozhodl odstoupit z funkce místostarosty městské 

části Praha 10.  
V minulém volebním období, kdy jsem na naší MČ pracoval ve funkci starosty, se naše městská část bohužel 

stala, jak se nyní ukazuje, obětí finančního podvodu ze strany společnosti Key Investments.  
Té tehdy byla, jakožto licencovanému obchodníku s cennými papíry s kvalitními referencemi (od dalších 

samospráv i státních firem) a pod dohledem České národní banky, svěřena část našich volných finančních 
prostředků. V posledních týdnech jsme nicméně obdrželi námi objednané odborné posudky, které ukazují, 
že cenné papíry, které pro nás jakožto odborník vybrala, nakoupila a spravovala, dlouhodobě a záměrně 
nadhodnocovala, čímž Praze 10 pravděpodobně způsobila škody v řádech desítek miliónů korun. 

Signály o tom, že se společností Key Investments není vše v pořádku, dlouho žádné nebyly. Dlouhé měsíce 
nám vykazovala zisk, který také převáděla na náš klientský účet. Od ČNB dostala sice pokutu za porušení 
některých svých povinností, zároveň jí však následně stejná centrální banka rozšířila licenci, čímž bylo jakékoli 
hypotetické podezření ihned opět rozptýleno. 

Teprve později, když se firma sama vzdala své licence a přes opakované výzvy neprovedla kapitalizaci 
cenných papírů, které pro nás nakoupila, jsme začali tušit, že se z její strany nejedná o čistou hru. Následovala 
řada dobře známých událostí, včetně našeho razantního trestně-právního postupu vůči této společnosti i jejím 
představitelům, doteď bohužel bez jasného výsledku. 

Z tohoto hlediska jsem v tuto chvíli, stejně jako městská část, svým způsobem další z obětí předmětného 
podvodu.  

I přestože jsem se v celém případu nedopustil z profesního, právního i lidského hlediska žádného pochybení, 
navzdory českým zvyklostem jsem se rozhodl nepokračovat ve funkci člena rady MČ Praha 10 v tomto 
volebním období. 

Děkuji za dobrou a dlouholetou spolupráci svým kolegům v zastupitelstvu i zaměstnancům ÚMČ Praha 10, 
všem vám pak přeji mnoho štěstí i pevných nervů do další práce.“ 

 
Antonín Weinert uvedl:  
„Vážený pane starosto, členové Rady, zastupitelé, dámy a pánové, 
rezignace na členství v Radě je moje osobní rozhodnutí, kterým reaguji na situaci ohledně Key Investments. 

Naposledy jsem se k této kauze vyjadřoval téměř přesně před rokem, kdy jsem vysvětloval svoje postoje 
a důvody svého rozhodování v této kauze. Chci zdůraznit, že z tohoto pohledu se nic nezměnilo, stále trvám 
na tom, že jsem se při rozhodování řídil dle svého nejlepšího vědomí a svědomí a v dobré víře.  Vývoj ale 
ukázal, že jsme se stali oběťmi cíleného podvodu ze strany Key Investments. Podle posudků na hodnotu 
nakoupeného portfolia cenných papírů firma Key Investments záměrně zkreslovala jejich tržní hodnotu 
a uváděla nás v omyl. Proto jsem uvítal a vždy podporoval sérii kroků této Rady vůči manažerům 
Key Investment včetně podání všech trestních oznámení proti nim. Nic ovšem v době rozhodování 



 40 

nepredikovalo následný vývoj situace, kdy Key Investments přestala plnit svoje závazky a vše se projevilo až po 
několika letech.  

Rozhodnutí rezignovat na místo v Radě nebylo pro mne jednoduché, ale doufám, že přijetím této 
odpovědnosti pomohu mimo jiné zkultivovat české politické prostředí a ukázat, že i česká společnost může být 
vyspělá, stejně jako ta na západ od našich hranic. 

Děkuji všem členům rady, zastupitelstva a zaměstnancům Úřadu městské části za spolupráci.“ 
 
Aby se to ještě více zamotalo, tak 29. června podala společnost Key Investments sama na sebe insolvenční 

návrh s odůvodněním, že cenné papíry, které pro klienty spravovala, jsou takřka zcela převedeny jinam. 
V červenci pak majoritní vlastník - investiční skupina Natland – prodala E Side Property kladenskému 
advokátovi Václavu Slavíčkovi. 

Počátkem října 2012 obdržela Praha 10 splátky výnosů z dluhopisů od Via Chem Group 6,45 milionu korun 
a předtím ještě dvě splátky za dluhopisy E Side Property, dohromady za 5,35 milionu korun. Celkem to tedy 
bylo 11,8 mil. Kč. 

Situace kolem společnosti Key Investments se pravidelně dostává do programu každého zastupitelstva. 
V listopadu se pak zastupitelé dozvěděli, že poté, co společnost Key Investments a.s. v červnu vyhlásila úpadek, 
Praha 10 přihlásila z vlastní iniciativy pohledávku ve výši 216 625 604,91 Kč. V říjnu vydal insolvenční správce 
společnosti JUDr. Jiří Švihla Zprávu o sestavení Seznamu přihlášených pohledávek. Pohledávku Prahy 10 uznal 
co do jejího důvodu, neboť Key Investments a.s. porušila své povinnosti vyplývající ze smluvních vztahů 
s Prahou 10. Nicméně neuznal ji co do přihlášené výše. Dle jeho názoru žádná škoda doposud nevznikla, neboť 
jediná splatná emise dluhopisů byla splacena, výnosy z dluhopisů m. č. Praha 10 obdržela v plné výši a další 
splatnosti ještě nenastaly. Ty totiž nastanou až v průběhu roku 2013. Koncem října rozhodl o řešení úpadku 
Key Investments formou konkurzu soud, proto podle právního rozboru radnice jediným způsobem, jak se 
domáhat uznání pohledávky i co do její výše, je incidenční žaloba. Právě takový druh žaloby věřitel podává 
podle insolvenčního zákona k insolvenčnímu soudu v tom případě, když jeho pohledávka insolvenčním 
správcem není uznána nebo její výše je zpochybněna. Listopadové zastupitelstvo tedy při hlasování schválilo 
podání incidenční žaloby v termínu do 22. 11. 2012.  

Nutno poznamenat, že věřitelé po Key Investments v insolvenčním řízení požadovali stovky milionů korun. 
Firma už ale žádný majetek nemá. V insolvenčním řízení bylo přihlášeno 12 pohledávek za 513 milionů korun, 
insolvenční správce jich plně uznal osm a jednu částečně za celkem zhruba 52 milionů korun. Největší uznanou 
pohledávkou v insolvenčním řízení je 51,5 milionu korun akciové společnosti Sokolovská uhelná, právní 
nástupce. Insolvenční správce v současné době neuznal např. i výši pohledávky Prahy 6. 

Následně zastupitelé v listopadu jednali o tom, že dalším právním krokem je možné podání žalob na fyzické 
osoby, které v čele Key Investments, a.s. stály nebo ovlivňovaly její činnost. Jelikož soudní poplatek za podání 
žalob by činil 3,6 mil. korun a nároky vůči těmto osobám budou promlčeny až v květnu 2015, rozhodli 
zastupitelé, že není bezpodmínečně nutné toto rozhodnutí udělat okamžitě. Dále, že nárok na náhradu škody vůči 
těmto osobám bude uplatněn v rámci trestního řízení, které by mělo být brzy zahájeno, a uplatnění nároků není 
v tomto tzv. adhezním řízení spojeno s žádnými soudními poplatky. Nakonec zastupitelstvo schválilo posunutí 
termínu pro podání těchto žalob do 31. října 2013 s ohledem na to, že k 1. 10. 2013 bude mít městská část Praha 
10 splatné pohledávky přesahující 100 mil. Kč a případný vznik škody bude nesporný až v té době a rovněž 
z trestního řízení mohou plynout nové skutečnosti. 

 
 
 
 



 41 

 

12. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 24. září 2012  

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Mgr. Tomáš Ján, MUDr. Markéta Jirásková, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Milan Richter, 

MUDr. Boris Šťastný, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Bohumil Zoufalík, Blanka Espinoza, Mgr. Pavlina 
Hájková, Bc. Radek Lojda, Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Kamila Procházková, Jan Sandner, 
Ing. Jan Šnajdr, Ing. Martin Uhlíř, MBA, JUDr. Radmila Kleslová, Ing. Vladimír Novák, Hana Nováková, 
Ing. Miroslav Svoboda, Vanda Švecová, DiS., Ing. Jiří Vaníček, Jiřina Vondráková, Ing. Antonín Weinert, CSc., 
MUDr. Martina Suchá, Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, 
RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Ing. Martin Hejl, Ing. Jindřich Nepevný, Ing. Michal Neubauer 
 
Nedostavil se člen ZMČ: 
p. Aleš Polanecký   
 
Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Ing. Milan Richter, který přivítal přítomné a řídil průběh zasedání. 

Dále navrhl předřazení bodu 22 (projednat jako bod 1) a bodu 17 (projednat jako bod 2). 
Mgr. Vozobule podal návrh zařazení bodu „Návrh vyjádření MČ Praha 10 k Návštěvnímu řádu stadionu 

Bohemians v Ďolíčku (Provoznímu řádu) pro Bohemians 1905, a. s.“, který byl přijat jako bod 24. 
Ing. Narovec oznámil návrh na změnu klubu členů Zastupitelstva za TOP 09, neboť Ing. Martin Uhlíř se 

na začátku července rozhodl rezignovat na své členství ve straně TOP 09. Stalo se tak nedlouho poté, 
co na sociální síti Facebook veřejně kritizoval výroky a jednání ministra financí Miroslava Kalouska v kauze své 
stranické kolegyně Vlasty Parkanové (oba TOP 09). Martin Uhlíř je nyní zastupitel bez stranické příslušnosti. 

Dále Ing. Narovec navrhl doplnění programu o body – „Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 
č. 11/120/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky 
č. 72/31, budova č. p. 72, ulice Starostrašnická č. o. 60, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem 
JANOVA, s. r. o.“ a „Návrh na odvolání Ing. Jany Čunátové z funkce uvolněné předsedkyně Kontrolního 
výboru“. Ani jeden z těchto bodů nebyl schválen. 

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 1. 1. 2012 do 30. 6. 2012  
 
2. Návrh na přidělení účelové dotace – grantu MČ Praha 10 na podporu financování sociálních služeb 

na úrovni městských částí HMP v roce 2012 
 
3. Návrh na schválení aktualizace Zásad, Žádosti programu III a Tématického zaměření programu III 

pro grantové řízení v roce 2013 a následující roky  
 
4. Návrh na úpravu závazných limitů stanovených LDN Vršovice, p. o., v rozpočtu pro rok 2012 
 
5. Návrh na úpravu závazných limitů stanovených Centru SOP v Praze 10, p. o., v rozpočtu pro rok 2012 
 
6. Návrh na uzavření smluv o poskytování finančního příspěvku na studium se studenty zařazenými 

do projektu Studentský dům Záběhlická 
 
7. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 
7/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/104/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 776, k. ú. Vršovice, 
ul. Vršovická č. o. 41, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 776, k. ú. Vršovice, ul. Minská č. o. 2, Vršovická č. o. 39 
a Vršovická č. o. 41, rozdělených na jednotky 

 
7/2 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/81/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 366, k. ú. Vršovice, 



 42 

ul. Moskevská č. o. 23, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem, 
rozděleným na jednotky 

 
7/3 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/76/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 773, k. ú. Vršovice, ul. Minská č. o. 8, Praha 10, 
včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
7/4 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/70/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 61, k. ú. Vršovice, 
ul. Kodaňská č. o. 43, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
tj. domu č. p. 61, k. ú. Vršovice, ul. Kodaňská č. o. 45 a č. o. 43, rozděleného na jednotky 

 
7/5 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/59/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 584, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 25, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 583, 584, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 47 a ul. Bělocerkevská č. o. 25, rozdělených na jednotky 

 
7/6 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/51/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 391, 
k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 9, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 390 a 391, k. ú. Strašnice, 
ul. Voděradská č. o. 11 a 9, rozdělených na jednotky 

 
7/7 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/40/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 444, 
k. ú. Strašnice, ul. Nad Primaskou č. o. 49, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 382, 444 k. ú. Strašnice, ul. Saratovská 
č. o. 25, ul. Nad Primaskou č. o. 49, rozdělených na jednotky 

 
7/8 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/30/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 92, k. ú. Michle, ul. Elektrárenská č. o. 10, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
7/9 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/54/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1414, k. ú. Vršovice, ul. Taškentská č. o. 6, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
7/10 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/49/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1193, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 20, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1191, 1192, 1193 a 1194, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 16, 18, 20 a 22, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 

 
7/11 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/48/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1160, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 16, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 
16 a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
7/12 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/47/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1159, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 14, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1161, 1159, 1160 a 1158, k. ú. Vršovice, ul. Bajkalská č. o. 6, Jerevanská č. o. 14, 
16 a Vršovická č. o. 75, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
7/13 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/45/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1065, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 5, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1064, 1065, 1066 a 1067, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 7, 5, 3 a 1, Praha 10, 
rozdělených na jednotky 



 43 

 
7/14 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/12/2012 ze dne 6. 2. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek domu č. p. 1413, k. ú. Vršovice, ul. Taškentská č. o. 8, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
7/15 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/38/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1287, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 90, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1286, 1287, 1288, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 88, 90, 92, Praha 10, rozdělených 
na jednotky 

 
7/16 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/15/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1182, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 21, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
7/17 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/11/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1800, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 47, 
Praha 10, s oprávněnými nájemci 

 
7/18 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/43/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1270, k. ú. Vršovice, Kubánské náměstí č. o. 7, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 1270, 1269, 1268, k. ú. Vršovice, Kubánské náměstí č. o. 7, 8, 9, Praha 10, rozdělených 
na jednotky 

 
7/19 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/30/2011 ze dne 29. 6. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek č. p. 1028, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 13, Praha 10, s oprávněnými 
nájemci 

 
7/20 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/67/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1190, k. ú. Vršovice, ul. Volyňská č. o. 3, Praha 10, s oprávněnými 
nájemci 

 
7/21 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/53/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1240, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 176, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
8. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 
 
8/1 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1302, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 28, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1302, 1303, 1304, 
k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 28, 30, 32, rozdělených na jednotky 

 
8/2 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1303, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 30, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1302, 1303, 1304, 
k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 28, 30, 32, rozdělených na jednotky 

 
8/3 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1304, k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 32, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1302, 1303, 1304, 
k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 28, 30, 32, rozdělených na jednotky 

 
8/4 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 719, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 31, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 719, 720, k. ú. Vršovice, 
ul. Bulharská č. o. 31, 29, rozdělených na jednotky 

 



 44 

8/5 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 
v domě č. p. 881, k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 36, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 880, 881, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 34, 36, rozdělených na jednotky 

 
8/6 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 880, k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku č. o. 34, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 880, 881, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 34, 36, rozdělených na jednotky 

 
8/7 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1050, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 48, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/8 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 755, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky  

 
8/9 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1056, k. ú. Vršovice, ul. Konopišťská č. o. 9, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/10 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1291, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1291, 1292, 1294, 1293, 
k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 25, 24, ul. Vladivostocká č. o. 17, 19, rozdělených na jednotky 

 
8/11 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 775, k. ú. Vršovice, ul. Minská č. o. 4, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/12 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 696, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 70, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky  

 
8/13 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 95, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 45, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/14 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1309, k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1309, 1308, 1307, 1306, 
k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 25, 23, 21, 19, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
8/15 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1308, k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 23, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1309, 1308, 1307, 1306, 
k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 25, 23, 21, 19, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
8/16 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1027, k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 12, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/17 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 568, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 34, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky  

 
8/18 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 460, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 18, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 



 45 

 
8/19 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 337, k. ú. Vršovice, ul. Sevastopolská č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/20 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 479, k. ú. Vršovice, ul. U Roháčových kasáren č. o. 24, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
a pozemků souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/21 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1293, k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1291, 1292, 1294, 1293, 
k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 25, 24, ul. Vladivostocká č. o. 17, 19, rozdělených na jednotky 

 
8/22 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1294, k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 17, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1291, 1292, 1294, 1293, 
k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 25, 24, ul. Vladivostocká č. o. 17, 19, rozdělených na jednotky 

 
8/23 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 740, k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 3, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 740, 727, 723, 702, 699, 
k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 3, ul. Jerevanská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 74, rozdělených 
na jednotky 

 
8/24 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 699, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 74, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 740, 727, 723, 702, 699, 
k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 3, ul. Jerevanská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 74, rozdělených 
na jednotky 

 
8/25 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 781, k. ú. Vršovice, ul. Žitomírská č. o. 48, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky  

 
8/26 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 918, k. ú. Strašnice, ul. Černokostelecká č. o. 16, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/27 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 2462, k. ú. Vinohrady, ul. Nad Olšinami č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 2461, 2462 k. ú. Vinohrady, 
ul. Mrštíkova č. o. 5, ul. Nad Olšinami č. o. 11, rozdělených na jednotky 

 
8/28 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 706, k. ú. Vinohrady, ul. Rybalkova č. o. 5, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
8/29 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1915, k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická č. o. 16, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem, rozděleným na jednotky 

 
9. Návrh na prodej domů  
 
9/1 Návrh na prodej domu č. p. 2218 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3973, 3983/2 a 3983/3, 

k. ú. Vinohrady, ul. Šrobárova 2218/46 a 44, Bytovému družstvu Šrobárka 
 
9/2 Návrh na prodej domu č. p. 1834 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3474 a 3475, k. ú. Vinohrady, 

ul. Šrobárova 1834/28, Družstvu Pod Platany 
 



 46 

9/3 Návrh na prodej domu č. p. 2215 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3976 a 3983/7, k. ú. Vinohrady, 
ul. U Zdravotního ústavu 2215/12, panu Ing. Jiřímu Brzobohatému a manželům MUDr. Eddě a Petrovi 
Vávrovým 

 
9/4 Návrh na prodej domu č. p. 62 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 147, k. ú. Strašnice, ul. Dubečská 

62/2, manželům Monice a Vladimíru Strašíkovým 
 
9/5 Návrh na prodej domu č. p. 599 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1441 a 1442, k. ú. Strašnice, 

ul. Na Třebešíně 599/24, společnosti Na Třebešíně 24, spol. s r. o.  
 
9/6 Návrh na prodej domu č. p. 785 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1063, k. ú. Strašnice, 

ul. Nad Primaskou 785/24, Bytovému družstvu Nad Primaskou 24/785 
 
9/7 Návrh na prodej domu č. p. 90 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 553 a 554/1, k. ú. Strašnice, 

ul. Pod Altánem 90/95, Družstvu Altán Strašnice 
 
9/8 Návrh na prodej domu č. p. 1026 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1397 a 1398, k. ú. Strašnice, 

ul. Pod Kapličkou 1026/8, Bytovému družstvu Pod Kapličkou 
 
10. Návrh na prodej domů – elektronická aukce 
 
10/1 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1826 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3246 a 3247, k. ú. Vinohrady, ulice Hradešínská 1826/38  
 
10/2 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1484 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3163 a 3164, k. ú. Vinohrady, ul. Slovenská 1484/31 
 
10/3 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1059 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 225 a 226, k. ú. Strašnice, ul. Nupacká 1059/5 
 
10/4 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 848 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2074, 2075/1 a 2075/2, k. ú. Strašnice, ulice Pod Strašnickou vinicí 
848/44 

 
10/5 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1860 

s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 821/2, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná 1860/7 
 
10/6 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 673 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2352 a 2353, k. ú. Strašnice, ulice Tismická 673/5 
 
10/7 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu 

č. p. 244 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 310, k. ú. Vršovice, ul. Kozácká 244/17 
 
10/8 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 1022 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1604 a parc. č. 1605, k. ú. Vršovice, ul. Omská 1022/49 
 
10/9 Návrh na vyhodnocení výběrového řízení s elektronickou aukcí na prodej nemovitosti – domu č. p. 180 

s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 315, 316/1, 316/3 a 316/9, k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická 180/59 
 
11. Návrh na prodloužení termínu dle bodu 3.2.4. Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty, ve kterých je 

nejméně polovina bytů užívána jejich oprávněnými nájemci, oprávněným nájemcům v domech Nad Vodovodem 
595/23, Věšínova 222/9, Mirošovická 260/4 a 261/6, Mirošovická 268/12 a 286/14, Šrobárova 2217/42 

 
12. Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup volných nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny a na jejich prodej 
 
13. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku 
 
13/1 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 241 v k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo Dubečská“ 

IČ 250 73 508 



 47 

 
13/2 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 240 v k. ú. Strašnice družstvu „BYTOVÉ 

DRUŽSTVO OBČANŮ se sídlem Dubečská 1767/14 Praha 10“, IČ 624 10 849 
 
13/3 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 189 v  k. ú. Strašnice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 3119, vedeném pro k. ú. Strašnice 
 
13/4 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 106 v k. ú. Malešice družstvu „Družstvo nájemců 

KA 141618, družstvo“, IČ 256 50 238 
 
13/5 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 78a v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 5588 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
13/6 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 78c v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 5590 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
13/7 Návrh na prodej pozemku dle vymezeného celku č. 55 v k. ú. Vršovice družstvu „Bytové družstvo 

28. pluku 32“ IČ 256 89 835 
 
14. Návrh na odkoupení pozemku parc. č. 192/60 o výměře 140 m2, k. ú. Strašnice, na kterém se nachází 

Lanové centrum v Areálu volného času Gutova, městskou částí Praha 10 od Správy železniční dopravní cesty, 
státní organizace, IČ 709 94 234, se sídlem Praha 1, Nové Město, Dlážděná 1003/7   

 
15. Návrh na bezúplatný převod pozemků parc. č. 3055/1, parc. č. 3053/1, parc. č. 3053/3, parc. č. 3052/2, 

parc. č. 3050 a parc. č. 4246, vše k. ú. Vinohrady, městské části Praha 10, Vršovická 68, od společnosti 
Convenio, uzavřený investiční fond, a. s., IČ 247 51 448, se sídlem: Praha 8, Ke Štvanici 656/3, PSČ 186 00  

 
16. Informace o řešení důsledků smluvního vztahu se společností KEY INVESTMENTS, a. s., na základě 

smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů  
 
17. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice v Praze 10 
 
18 Návrh na schválení poskytnutí veřejné finanční podpory Náboženské obci Církve československé husitské 

v Praze 10 – Vršovice z Programu regenerace městských památkových rezervací a zón 
 
19. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2012 a převod finančních prostředků na hlavní město Prahu pro TSK 

na rekonstrukce chodníků 
 
20. Návrh na poskytnutí výhry v soutěži Zásobník projektů – město na míru 
 
21. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 

na financování projektu „Revitalizace parku U Vršovického nádraží v MČ Praha 10“ v případě získání grantu 
v rámci OP Praha – Konkurenceschopnost 

 
22. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 

na financování projektu „Revitalizace vnitrobloku Voděradská – Kolovratská v městské části Praha 10“ 
v případě získání grantu v rámci OP Praha – Konkurenceschopnost 

 

23. Návrh plánu kontrolní činnosti Kontrolního výboru ZMČ na II. pololetí roku 2012  
 
24. Návrh vyjádření MČ Praha 10 k Návštěvnímu řádu stadionu Bohemians v Ďolíčku (Provoznímu řádu) 

pro Bohemians 1905, a. s. 
 
25. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
26. Různé  
 
27. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
 



 48 

13. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 5. listopadu 2012 

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Ing. Martin Hejl, Mgr. Tomáš Ján, Mgr. Vladislav Lipovský, Aleš Polanecký, Ing. Milan 

Richter, MUDr. Boris Šťastný, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Bohumil Zoufalík, Blanka Espinoza, 
Bc. Radek Lojda, Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Jindřich Nepevný, Ing. Kamila Procházková, Jan 
Sandner, Ing. Jan Šnajdr, Ing. Vladimír Novák, Hana Nováková, Ing. Miroslav Svoboda, Vanda Švecová, DiS., 
Ing. Jiří Vaníček, Jiřina Vondráková, Ing. Antonín Weinert, CSc., Ing. Michal Neubauer, MUDr. Martina Suchá, 
Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. MUDr. Markéta Jirásková, Mgr. Pavlina Hájková a JUDr. Radmila Kleslová 
 
Nedostavil se člen ZMČ: 
p. Ing. Martin Uhlíř, MBA 
 
Zasedání zahájil v 13:15 hodin starosta Ing. Milan Richter, který přivítal přítomné a řídil jeho průběh. 

Bohumil Zoufalík  podal návrh na stažení bodů 4/1, 4/3, 4/10 a 4/26 z programu jednání. Mgr. Petr Vozobule  
podal návrh na projednání bodu 6/1 jako bodu 6/4. 

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 6. 2012, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
2. Informace o komunitním plánování sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 
 
3. Návrh na poskytnutí přímé adresné finanční podpory za období 4 – 6/2012 z důvodů jednostranného 

zvýšení nájemného z bytu 
 
4. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 
4/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/39/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 696, k. ú. Vršovice, 
ul. Moskevská č. o. 70, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/2 Návrh záměru na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/109/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 583, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 47, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 584, 583, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 25 a ul. 28. pluku č. o. 47, rozdělených na jednotky 

 
4/3 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/108/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 742, k. ú. Vršovice, 
ul. Žitomírská č. o. 22, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/4 Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 11/103/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej jednotek 

a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 800, k. ú. Vršovice, 
ul. Vršovická č. o. 47, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/5 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/102/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1069, 
k. ú. Vršovice, ul. V Olšinách č. o. 15, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
4/6 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/98/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 995, k. ú. Vršovice, 



 49 

ul. Slovinská č. o. 18, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/7 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/94/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 706, k. ú. Vršovice, 
ul. Ruská č. o. 72, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/8 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/91/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 710, k. ú. Vršovice, 
ul. Ruská č. o. 80, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky  

 
4/9 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/88/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 758, k. ú. Vršovice, 
ul. Oblouková č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/10 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/85/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 731, k. ú. Vršovice, 
ul. Na Spojce č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/11 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/82/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 713, k. ú. Vršovice, 
ul. Na Míčánkách č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným 
domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 715, 714, 713, 712, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 39, 
41, ul. Na Míčánkách č. o. 11, 13, rozdělených na jednotky 

 
4/12 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/79/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 697, k. ú. Vršovice, 
ul. Moskevská č. o. 72, Praha 10 včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/13 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/72/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 444, k. ú. Vršovice, 
ul. Kodaňská č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/14 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/68/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 428, k. ú. Vršovice, 
ul. Charkovská č. o. 21, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
4/15 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/53/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 924, 
k. ú. Strašnice, ul. Za Poštou č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
4/16 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/47/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 517, 
k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 19, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
4/17 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/34/2012 ze dne 25. 6. 2012 k záměru na prodej jednotek a 

uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 686, k. ú. Strašnice, ul. Krátká 
č. o. 16, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 684, 686, k. ú. Strašnice, ul. Krátká č. o. 14, 16, 
rozděleného na jednotky 



 50 

4/18 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/51/2012 ze dne 4. 5. 2012 k návrhu na uzavření smluv 
o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 663, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 73, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
4/19 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/8/2012 ze dne 6. 2. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domu č. p. 801, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 6, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického 
celku tj. domů č. p. 806, 801, 794, 753 a 807, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 76 
a ul. Vladivostocká č. o. 5, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
4/20 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/7/2012 ze dne 6. 2. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 794, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská 
č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně 
technického celku, tj. domů č. p. 806, 801, 794, 753 a 807, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, 6, 8, 
ul. Vršovická č. o. 76 a ul. Vladivostocká č. o. 5, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
4/21 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/6/2012 ze dne 6. 2. 2012 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 753 k. ú. Vršovice, ul. Vršovická č. o. 76 Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
4/22 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/57/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 806, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, Praha 
10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 806, 801, 794, 753 a 807, k. ú. Vršovice, ul. Kišiněvská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 76 
a ul. Vladivostocká č. o. 5, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
4/23 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/42/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1272, k. ú. Vršovice, ul. Kubánské nám. č. o. 4, 
včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1271, 1272, 1273 a 1274, k. ú. Vršovice, ul. Kubánské nám. č. o. 5, 4 a ul. Litevská č. o. 2 a 4, 
Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
5. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 
 
5/1 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 2461, k. ú. Vinohrady, ul. Mrštíkova č. o. 5, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 2461, 2462 k. ú. Vinohrady, 
ul. Mrštíkova č. o. 5, ul. Nad Olšinami č. o. 11, rozdělených na jednotky 

 
5/2 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1829, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 69, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 1828, 1827, 
k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
5/3 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1828, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 67, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 1828, 1827, 
k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
5/4 Návrhu záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1827, k. ú. Strašnice, ul. Průběžná č. o. 65, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 1828, 1827, 
k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
5/5 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 723, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 6, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 740, 727, 723, 702, 
699 k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 3, ul. Jerevanská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 74, rozdělených 
na jednotky 

 



 51 

5/6 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 
v domě č. p. 702, k. ú. Vršovice, ul. Jerevanská č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 740, 727, 723, 702, 
699 k. ú. Vršovice, ul. Vladivostocká č. o. 3, ul. Jerevanská č. o. 4, 6, 8, ul. Vršovická č. o. 74, rozdělených 
na jednotky 

 
5/7 Návrh záměru na prodej jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci 

v domě č. p. 1292, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 24, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků 
souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1291, 1292, 1294, 1293, 
k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 25, 24, ul. Vladivostocká č. o. 17, 19, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
6. Návrh na prodej domů  
 
6/1 Návrh na změny Zásad pro prodej domů se šesti a méně byty, ve kterých je nejméně polovina bytů 

užívána jejich oprávněnými nájemci, v případě domů Nad Vodovodem 595/23, Věšínova 222/9, Mirošovická 
260/4 a 261/6, Mirošovická 262/8 a 265/10 a Mirošovická 268/12 a 286/14 

 
6/2 Návrh na prodej domu č. p. 2213 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3977 a 3983/8, k. ú. Vinohrady, 

ul. U Zdravotního ústavu 2213/8 a 6, společnosti U Zdravotního ústavu 6 a 8, s. r. o. 
 
6/3 Návrh na prodej domu č. p. 1760 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3204 a 3203, k. ú. Vinohrady, 

ul. Na Šafránce 1760/12, společnosti Dům Na Šafránce, s. r. o.  
 
6/4 Návrh na prodej domu č. p. 703 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1265, k. ú. Strašnice, ul. Krátká 

703/35, Bytovému družstvu Krátká 703 
 
7. Návrh na převod vlastnictví nebytové jednotky 
 
7/1 Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup volných nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny a na jejich prodej 
 
7/2 Návrh na vyhodnocení veřejné výzvy na podání žádostí o odkup pronajatých nebytových jednotek se 

stanovením minimální ceny 
 
7/3 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 104/01, budova č. p. 104, ulice 

Černokostelecká, č. o. 52, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem p. Martinem Charvátem  
 
7/4 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 190/01, budova č. p. 190, ulice 

Věšínova, č. o. 10, Praha 10, k. ú. Strašnice, s oprávněným nájemcem pí Alenou Čálkovou  
 
7/5 Návrh na uzavření smlouvy o převodu vlastnictví nebytové jednotky č. 946/38, budova č. p. 946, ulice 

Ruská, č. o. 88, Praha 10, k. ú. Vršovice, s oprávněným nájemcem p. Petrem Kohoutem 
 
8. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku 
 
8/1 Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 75a v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 5594, vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
9. Návrh variant postupu vůči společnosti SIDI PRAGUE, s. r. o., v souvislosti s probíhající výstavbou centra 

Malešice 
 
10. Návrh skončení nájmu a na vypořádání vzájemných sporných závazků s nájemcem objektu „Kino Vzlet“ 

(domu č. p. 699 a pozemku parc. č. 8, vše k. ú. Vršovice, v Praze 10, ul. Holandská), společností KLANG, s. r. o. 
 
11. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
 
12. Informace o řešení důsledků smluvního vztahu se společností KEY INVESTMENTS, a. s., na základě 

smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů  
 
13. Návrh na svěření pozemků MČ Praha 10 



 52 

 
13/1 Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 2794/30, parc. č. 2794/469, parc. č. 2794/470 a pozemku parc. č. 2796/1 vše v k. ú. Strašnice   
 
14. Návrh na zrušení usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/90/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu na uvolnění 

finančních prostředků na finanční spoluúčast MČ Praha 10 na financování projektu „Revitalizace parku 
U Vršovického nádraží v městské části Praha 10“ z Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost 

 
15. Návrh na realizaci projektu „Revitalizace parku U Vršovického nádraží v městské části Praha 10“ 
 
16. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
17. Různé  
 
18. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
Velmi obsáhlé jednání a bouřlivá diskuse se vedla ohledně bodu číslo 10 „Návrh skončení nájmu 

a na vypořádání vzájemných sporných závazků s nájemcem objektu „Kino Vzlet“ (domu č. p. 699 a pozemku 
parc. č. 8, vše k. ú. Vršovice, v Praze 10, ul. Holandská) společností KLANG, s. r. o.“ V něm se zastupitelé 
dozvěděli, že firmě Klang, která měla zrekonstruovat bývalé kino Vzlet v Holandské ulici ve Vršovicích, došly 
peníze. Tato firma se před pěti lety zavázala opravit budovu městské části Praha 10 na vlastní náklady a za to jí 
měl být odpuštěn budoucí nájem. Sice se jí podařilo opravit tuto zdevastovanou budovu, ale v průběhu 
rekonstrukce se objevil problém bránící řádné kolaudaci. Stavebník nesplnil požadavek vzduchotechniky jako 
součást rekonstrukce ani dodržování hlukových norem. I lidé z okolí si stěžovali, že při akcích pořadatel běžně 
nechává otevírat okna a hlukem zejména po 22. hodině obtěžuje okolí. Firma tak budovu nemohla zkolaudovat 
a navíc se ukázalo, že již nemá přibližně 3 miliony korun na dodělání vzduchotechniky. 

Firma Klang projevila o budovu kina Vzlet zájem a získala tento třípatrový objekt od městské části 
do pronájmu v roce 2007, aby zde mohla po rekonstrukci pořádat kulturní akce. Ačkoliv objekt neprošel 
kolaudací, tak se uvnitř točily některé televizní pořady Nikdo není dokonalý nebo Otázky Václava Moravce, a to 
na základě výjimky, která umožnila část domu využívat. Od července 2012, kdy vypršelo stavebním úřadem 
vydané poslední předčasné užívání, resp. možnost pro užívání stavby, přesunul úřad Prahy 10 do té doby zde 
probíhající akce jinam, jako například vítaní občánků. V současné době tam není povoleno konání jakýchkoli 
akcí. 

Zastupitelé, i přes odpor opoziční TOP 09, odsouhlasili, že se Praha 10 s firmou Klang dohodne na ukončení 
nájemního vztahu k 31. 12. 2012 a zaplacení nákladů, které firma vynaložila na zhodnocení budovy. Hodnota 
vynaložených nákladů byla stanovena znaleckým posudkem a byla od ní odečtena výše nájemného, které měla 
firma k současnosti zaplatit. Narovnání po odečtení nájemného činí 31 765 281 korun. S návrhem dohodnout se 
na vyrovnání přišla firma Klang. 

Představitelé obce následně zadají zpracování projektu vzduchotechniky a Praha 10 sama rekonstrukci 
dokončí. Vzlet se pak předá do užívání Prahou 10 řízené společnosti Praha 10 – Majetková, která by měla tuto 
budovu využívat pro pořádání kulturních a společenských akcí, výstav a divadelních představení. Vzniklo by zde 
kulturní centrum, které městské části chybí. 

 Majetková a.s. se nyní stará nejen o strašnickou Gutovku a tamní pravidelné akce, ale provozuje i oba 
farmářské trhy na desítce: na Kubáni i Zahradním Městě či organizuje rekreaci pro děti v krkonošském Horském 
hotelu patřícímu též Praze 10. Ředitelem Majetkové a.s. je Ing. Jan Vlk.  

Kino Vzlet bylo ve dvacátých letech minulého století postaveno ve stylu art deco a sloužilo svému účelu 
až do sedmdesátých let 20. století a později ho využíval Filmový archiv jako sklad.  Multifunkční sál nabízí 
500 míst, jehož součástí je i funkční historické křídové promítací plátno z roku 1923.  

 
V bodě číslo 15 „Návrh na realizaci projektu „Revitalizace parku U Vršovického nádraží v městské části 

Praha 10“ byl představen další projekt, který plánuje Praha 10. V něm chce využít peníze Evropské unie 
a opravit park U Vršovického nádraží. Na projektu, který by přišel na 17 milionů korun, by se měla radnice 
podílet částkou 1,3 milionu Kč. Desátá městská část chce čerpat finance z Operačního programu Praha –
Konkurenceschopnost. Projekt by se týkal obdélníkového náměstí mezi základní školou ve Vršovické ulici 
a domovem důchodců v Sámově ulici. Radnice by chtěla opravit celé náměstí včetně přilehlých chodníků 
a prostranství před školou. Součástí oprav by byla i obnova zeleně včetně automatického zavlažování. Peníze 
z EU by se týkaly pouze revitalizace zelených ploch.  

Tento projekt zastupitelé na svém zasedání schválili, takže následně se musela zpracovat vlastní projektová 
žádost o evropskou dotaci, kterou bylo nutné předložit do 29. listopadu 2012. 



 53 

 

14. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 10. prosince 2012  

 
 
Zastupitelé, jež se zúčastnili zasedání: 
p. Jan Florián, Ing. Martin Hejl, Mgr. Tomáš Ján, Mgr. Vladislav Lipovský, Aleš Polanecký, Ing. Milan 

Richter, MUDr. Boris Šťastný, Hana Štěpánková, Ing. Ivan Vinš, Bohumil Zoufalík, Mgr. Pavlina Hájková, 
Ing. Viktor Lojík, Ing. Michal Narovec, Ing. Kamila Procházková, Jan Sandner, Ing. Martin Uhlíř, MBA, 
JUDr. Radmila Kleslová, Ing. Vladimír Novák, Hana Nováková, Ing. Miroslav Svoboda, Vanda Švecová, DiS., 
Ing. Jiří Vaníček, Jiřina Vondráková, Ing. Antonín Weinert, CSc., Ing. Michal Neubauer, MUDr. Martina Suchá, 
Mgr. Petr Vozobule, Mgr. Ivana Cabrnochová, Ing. Zdeněk Vávra, Ing. Jana Čunátová, RSDr. Karel Hošek 

 
Omluvení členové ZMČ: 
Bc. Radek Lojda, Ing. Jindřich Nepevný, Ing. Jan Šnajdr, MUDr. Markéta Jirásková  
 
Nedostavil se člen ZMČ: 
p. Blanka Espinoza  
 
Zasedání zahájil v 13:10 hodin starosta Ing. Milan Richter. Přivítal přítomné a řídil průběh zasedání 

Zastupitelstva MČ Praha 10.  Starosta dále navrhl doplnění programu o body: „Návrh k žádosti na snížení ceny 
za převod bytové jednotky č. 1272/29, v domě č. p. 1272, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. č. o. 4, Praha 10 
nájemci panu Vladimíru Vlkovi“, „Návrh k volbě nového předsedy, změně počtu členů a volbě nových členů 
Výboru pro řešení sportu a sportovních ploch Zastupitelstva městské části Praha 10“ a „Návrh ke zrušení Výboru 
pro regeneraci památkové zóny a dohled nad investičními akcemi při revitalizaci zelených ploch na území 
MČ Praha 10 Zastupitelstva městské části Praha 10“. Dále navrhl předřazení projednávání bodů 4/6 – 4/10 na 
začátek jednání. 

 
Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
1. Návrh Zásad pro hospodaření v období rozpočtového provizoria na rok 2013 MČ Praha 10 
 
2. Návrh na schválení Smlouvy o bezúplatném převodu nemovitostí, a to pozemků parc. č. 828/6 a 828/8, 

k. ú. Vršovice, z majetku ČR – ÚZSVM do vlastnictví hl. m. Prahy a správy MČ Praha 10 
 
3. Návrh na změnu usnesení ZMČ – uzavření smluv o převodu bytových jednotek 
 
3/1 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/5/2012 ze dne 5. 11. 2012 k návrhu na prodej jednotek 

a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 583, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 47, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 584, 583, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 25 a ul. 28. pluku č. o. 47, rozdělených na jednotky 

 
3/2 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/52/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 781, k. ú. Vršovice, 
ul. Žitomírská č. o. 48, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/3 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/38/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 775, k. ú. Vršovice, 
ul. Minská č. o. 4, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/4 Návrh na změnu usnesení ZMČ 12/31/2012 k návrhu záměru na prodej jednotek a uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 719, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 31, 
Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem ze stavebně technického 
celku, tj. domů č. p. 719, 720, k. ú. Vršovice, ul. Bulharská č. o. 31, 29, Praha 10, rozdělených na jednotky 

 
3/5 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/30/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1304, 
k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 32, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 



 54 

s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1302, 1303, 1304, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 28, 30, 32, rozdělených na jednotky 

 
3/6 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/28/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1302, 
k. ú. Vršovice, ul. Bělocerkevská č. o. 28, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1302, 1303, 1304, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 28, 30, 32, rozdělených na jednotky 

 
3/7 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/12/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 391, 
k. ú. Strašnice, ul. Voděradská č. o. 9, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domu č. p. 390 a 391, k. ú. Strašnice, ul. Voděradská 
č. o. 11 a 9, rozdělených na jednotky 

 
3/8 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 12/11/2012 ze dne 24. 9. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 584, k. ú. Vršovice, 
ul. Bělocerkevská č. o. 25, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 583, 584, k. ú. Vršovice, 
ul. 28. pluku č. o. 47 a ul. Bělocerkevská č. o. 25, rozdělených na jednotky 

 
3/9 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/110/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1728, 
k. ú. Záběhlice, ul. Záběhlická č. o. 75, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 
3/10 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/105/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 776, k. ú. Vršovice, 
ul. Vršovická č. o. 39, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/11 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/97/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 994, k. ú. Vršovice, 
ul. Slovinská č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/12 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/93/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 708, k. ú. Vršovice, 
ul. Ruská č. o. 76, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/13 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/92/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 709, k. ú. Vršovice, 
ul. Ruská č. o. 78, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/14 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/86/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 570, k. ú. Vršovice, 
ul. Norská č. o. 7, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/15 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/62/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 619, k. ú. Vršovice, 
ul. Bulharská č. o. 8, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/16 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/57/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 2450, 
k. ú. Vinohrady, ul. Mrštíkova č. o. 1, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky 

 



 55 

3/17 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/56/2012 ze dne 25. 6. 2012 k záměru na prodej jednotek 
a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 970, k. ú. Vinohrady, 
ul. Korunní č. o. 72, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětným domem 
rozděleným na jednotky 

 
3/18 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/49/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1484, 
k. ú. Strašnice, ul. U Hranic č. o. 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem rozděleným na jednotky  

 
3/19 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/46/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 382, 
k. ú. Strašnice, ul. Saratovská č. o. 25, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 382, 444, k. ú. Strašnice, ul. Saratovská 
č. o. 25, ul. Nad Primaskou č. o. 49, rozdělených na jednotky 

 
3/20 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/43/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1830, 
k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 38, Praha 10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících 
s předmětným domem ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1831, 1830, 1829, 1828, 1827, 
k. ú. Strašnice, ul. Nučická č. o. 40, 38, ul. Průběžná č. o. 65, 67, 69, rozdělených na jednotky 

 
3/21 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 11/38/2012 ze dne 25. 6. 2012 k návrhu záměru na prodej 

jednotek a uzavření smluv o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci v domě č. p. 1863, 
k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 67, Praha 10, ze stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1864, 1863, 1862, 
1861, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 69, 67, 65, 63, rozdělených na jednotky 

 
3/22 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/47/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1232, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 158, Praha 
10, včetně zastavěných pozemků a pozemků souvisejících s předmětnými domy ze stavebně technického celku, 
tj. domů č. p. 1233, 1231, 1232 a 1234, k. ú. Vršovice, Ruská č. o. 160, 156, 158 a 162, Praha 10, rozdělených 
na jednotky 

 
3/23 Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/13/2011 ze dne 12. 12. 2011 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1464, k. ú. Vršovice, ul. Moskevská č. o. 61, Praha 10, 
s oprávněnými nájemci 

 
4. Návrh na prodej domů  
 
4/1 Návrh na změnu formy prodeje domu č. p. 467 s jeho příslušenstvím a pozemku parc. č. 1571, 

k. ú. Vinohrady, ul. Francouzská 467/68 
 
4/2 Návrh na prodej domu č. p. 2217 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3974 a 3983/4, k. ú. Vinohrady, 

ul. Šrobárova 2217/42, společnosti Vila Šrobárova 42, s. r. o. 
 
4/3 Návrh na prodej domu č. p. 2216 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 3975, 3983/5 a 3983/6, 

k. ú. Vinohrady, ul. U Zdravotního ústavu 2216, manželům Iloně a Karlu Symonovým 
 
4/4 Návrh na prodej domu č. p. 2032 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 2084 a 2085, k. ú. Záběhlice, 

ul. Macešková 2032/37, společnosti MIBE, s. r. o. 
 
4/5 Návrh na prodej domu č. p. 424 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1366, 1367/1 a 1367/2, 

k. ú. Strašnice, ul. K Červenému dvoru 424/9, manželům Zdeňce a Ladislavu Brázdovým  
 
4/6 Návrh na prodej domu č. p. 222 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1046 a 1047, k. ú. Strašnice, 

ul. Věšínova 222/9, společnosti Věšínova 9, s. r. o. 
 
4/7 Návrh na prodej domu č. p. 260 a 261 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4046/19, 4046/20, 

4046/21, 4046/22, k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 260/4 a 261/6, bytovému družstvu BD Mirošovická 4 
 



 56 

4/8 Návrh na prodej domu č. p. 262 a 265 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4047/3, 4047/4, 
4048/3 a 4048/5, k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 262/8 a 265/10, Bytovému družstvu Mirošovická 8 a 10 

 
4/9 Návrh na prodej domu č. p. 268 a 286 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 4049/3, 4049/2, 

4048/6 a 4048/4, k. ú. Strašnice, ul. Mirošovická 268/12 a 286/14, družstvu Mirošovická 1214, bytové družstvo 
 
4/10 Návrh na prodej domu č. p. 595 s jeho příslušenstvím a pozemků parc. č. 1362, 1363/1 a 1363/2, 

k. ú. Strašnice, ul. Nad Vodovodem 595/23, DRUŽSTVU NAD VODOVODEM 595 
 
5. Návrh na prodej pozemků dle vymezeného celku č. 78d v k. ú. Vršovice vlastníkům jednotek zapsaných 

na LV č. 5592 vedeném pro k. ú. Vršovice 
 
6. Návrh instrukce právnímu zástupci MČ Praha 10 pro vedení soudního sporu ve věci žaloby na zrušení 

a vypořádání podílového spoluvlastnictví nemovitostí, a to domu č. p. 1083 a pozemků parc. č. 212/1 a 213, vše 
k. ú. Strašnice, ul. Nupacká č. o. 4, v Praze 10, a to ke sporu vedenému u Obvodního soudu pro Prahu 10 
pod č. j. 46 C 118/2012, případně pro obdobné navazující soudní spory týkající se uvedeného majetku 

 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy 
 
7/1 Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 806/500, parc. č. 806/523, parc. č. 806/524, parc. č. 806/746, parc. č. 806/783, včetně staveb 
a terénních úprav, vše v k. ú. Malešice   

 
7/2 Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 1056, parc. č. 2487/7, parc. č. 2487/8, parc. č. 2487/10, parc. č. 2525/2, vše v k. ú. Vršovice 
 
7/3 Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části Praha 10, a to 

pozemků parc. č. 1061 a parc. č. 1062, vše v k. ú. Vršovice 
 
7/4 Dílčí aktualizace návrhu svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části 

Praha 10, a to pozemků parc. č. 2838/36, parc. č. 2838/50, parc. č. 2838/51, parc. č. 2838/52, parc. č. 2838/75, 
parc. č. 2838/76, parc. č. 2838/79, parc. č. 2838/80, parc. č. 2838/81, parc. č. 2838/82, vše v k. ú. Strašnice  

  
7/5 Dílčí aktualizace návrhu svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy do svěřené správy městské části 

Praha 10, a to pozemků parc. č. 2838/47, parc. č. 2848/1, ZE 2855/3 (dle KN parc. č. 2849/28, parc. č. 2855/9), 
vše k. ú. Strašnice a pozemků parc. č. 1421/2, parc. č. 1831/1, parc. č. 1831/5, vše v k. ú. Vršovice a pozemků 
parc. č. 652, parc. č. 2078/2, parc. č. 2078/315, vše v k. ú. Záběhlice   

 
8. Informace o výsledcích soutěže Zásobník projektů – město na míru 
 
9. Žádost o prodloužení termínu předložení informace o výsledcích dotazníkového šetření zón placeného stání 
 
10. Návrh na rozdělení finančních prostředků na podporu sportovní činnosti mládeže na území MČ Praha 10 

v roce 2012 z dotace HMP (RO8045) 
 
11. Informace o zpracování alternativ vytvoření vhodných prostor pro fungování Úřadu MČ Praha 10 
 
12. Informace o průběhu rekonstrukce staré vršovické radnice 
 
13. Informace o řešení důsledků smluvního vztahu se společností KEY INVESTMENTS, a. s., na základě 

smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů 
 
14. Návrh k žádosti na snížení ceny za převod bytové jednotky č. 1272/29, v domě č. p. 1272, k. ú. Vršovice, 

Kubánské nám. č. o. 4, Praha 10 nájemci panu Vladimíru Vlkovi 
 
15. Návrh k volbě nového předsedy, změně počtu členů a volbě nových členů Výboru pro řešení sportu 

a sportovních ploch Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
16. Návrh ke zrušení Výboru pro regeneraci památkové zóny a dohled nad investičními akcemi při revitalizaci 

zelených ploch na území MČ Praha 10 Zastupitelstva městské části Praha 10 



 57 

 
17. Podání Zastupitelstvu MČ Praha 10 
 
18. Různé  
 
19. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
Na tomto místě se pozastavím u bodu číslo 11 – „Informace o zpracování alternativ vytvoření vhodných 

prostor pro fungování Úřadu MČ Praha 10“. Vedení Prahy 10 se v roce 2011 rozhodlo, že je potřeba vyřešit 
nevyhovující stav místní radnice. Stav současného sídla je poplatný době, kdy bylo kolaudováno. Radnice byla 
postavena v sedmdesátých letech na sídlišti Vlasta, od té doby její železobetonovou konstrukci porušila 
například sůl ze zimní údržby silnic. Současná budova radnice je ve špatném technickém stavu, z hlediska 
současných předpisů by již ani nemohla být zkolaudována, nemá odpovídající parkovací plochy, je energeticky 
i bezpečnostně zastaralá (jsou zde problémy s okny nebo těsněním).  

Zastupitelé rozhodli, že je potřeba vypracovat analýzu, která by ukázala, jestli je výhodnější výstavba nové 
radnice u metra Strašnická nebo jestli bude finančně méně náročná rekonstrukce současné radnice ve Vršovické 
ulici. Řešením tohoto problému byl pověřen místostarosta Bohumil Zoufalík (ODS). Dále se v roce 2011 
dohodlo, že desátá městská část vyhlásí architektonickou soutěž na novou budovu radnice ve spolupráci 
s Českou komorou architektů. Na ocenění prvních tří míst chtěla radnice uvolnit 300.000 korun. Zároveň si 
nechá posoudit, kolik by stála oprava současného sídla. Až budou obě varianty vypracované, tak by zastupitelé 
porovnali náklady a vybrali tu výhodnější. Provedení tohoto srovnání vychází z programového prohlášení rady 
pro toto volební období i rozhodnutí zastupitelstva. 

Nová radnice u stanice metra by měla výhodnější polohu, neboť se jedná o dopravní uzel, kde jezdí metro, 
tramvaje i autobusy. Navíc pozemky, na kterých by mohla vyrůst, patří městské části. Jedná se o místo, kde dříve 
bývala tržnice a využít se dá i budova bývalé základní školy, která působí reprezentativněji než současné sídlo. 
Budova současné radnice je památkově chráněná, a nedá se tedy jednoduše zbourat ani přestavět. 

Na zasedání zastupitelstva 10. prosince 2012 zvýšili zastupitelé Prahy 10 na návrh místostarosty Bohumila 
Zoufalíka z 300 tisíc na pět miliónů korun odměnu České komoře architektů za vytvoření studie nové radnice. 
Architekti by tedy měli v roce 2013 soutěžit o projekt polyfunkčního centra u stanice metra Strašnická, jehož 
součástí by byla zdejší stará škola a v němž by radnice mohla sídlit. Z architektonické soutěže by měly vzejít tři 
nejlepší návrhy. Ty přinesou jasnější představu, jak by mohla nová radnice vypadat a kolik by stála. Druhou 
alternativou stále zůstala rekonstrukce současné radnice, u které zatím ještě nebyla známa cena potřebná 
na rekonstrukci. Obě varianty by měly být hotové v první polovině příštího roku. 

Proti navýšení částky vystoupili zastupitelé TOP 09. Například Pavlína Hájková argumentovala, že by stačilo 
vytvořit analýzu nákladů a rozsahu rekonstrukce současné budovy a teprve potom by se měli zastupitelé 
rozhodnout, jestli je potřeba dělat i analýzu na novou stavbu. Hájková však odklad rozhodnutí o odměně 
neprosadila. Odklad by podle starosty Milana Richtera (ODS) nic neřešil, protože cena polyfunkčního centra 
zůstává neznámá. 

Občané a opozice se obávali, že vyšší platba Komoře architektů znamená vysokou cenu polyfunkčního centra, 
neboť architektonická odměna za soutěž odpovídá rozsahu investice ve výši jedné miliardy. Lidé se divili, proč 
by nové centrum mělo být polyfunkční, a požadovali, aby dříve, než bude hledán architektonický tvar, byla 
uspořádána urbanistická soutěž. Představitelé radnice argumentovali, že je potřeba mít již nějaké údaje, z kterých 
by se dalo vybírat. Polyfunkční by stavba měla být z toho důvodu, že by zde architekti ve svých návrzích umístili 
například kavárny, obchody, restaurace a z těchto podniků by se mohl následně generovat nějaký zisk 
pro městskou část, čímž by se část peněz za stavbu té nové radnice zaplatila.  

Občané upozorňovali i na to, že pokud by se úřad stěhoval do nového, není jasné, co by se stalo s jeho 
současným sídlem. Dále chtěli o tomto tématu veřejnou diskuzi. Představitelé radnice slíbili, že už na začátek 
příštího roku se připravuje zřízení informačního webu o budoucnosti sídla radnice. Následovat bude 
seznamovací diskusní večer, na kterém bude zahájena veřejná debata k tomuto záměru. Nicméně bylo 
upozorněno, že stále není rozhodnuto, která varianta zvítězí. To bude možné, až budou hotové podklady, 
z kterých teprve zastupitelstvo vybere výhodnější variantu. Politici poté také schválí, jakým způsobem se bude 
projekt financovat.  

Připomenuto bylo také, že radnici si nestaví zastupitelé a úředníci pro sebe, ale proto, aby na vysoké úrovni 
a přitom levně vykonávali služby pro občany. Praha 10 patří podle počtu obyvatel (114 tisíc) mezi největší česká 
města, jakými jsou například krajská centra Liberec, Hradec Králové či České Budějovice a je druhou největší 
pražskou městskou částí. Přitom po sérii zeštíhlování úřadu zde nyní pracuje pouhých 349 lidí. Městská část šetří 
i na samosprávě – přestože zákon umožňuje volit až 45 placených zastupitelů, je zde nejnižší povolený počet – 
tedy 36. I přes tato šetření obdržela Praha 10 koncem roku 2012 řadu prestižních ocenění: cenu Město 



 58 

pro byznys udělované nakladatelstvím Economia, kde byla zdůrazněna profesionalita úředníků nebo cena Město 
stromů od Nadace Partnerství, která se uděluje právě i za zapojování veřejnosti do rozhodování. 

 

 
 

Zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
 

 
 

Budova „staré“ školy u metra Strašnická



 59 

 

1.4) Úřad městské části Praha 10 
 
Úřad městské části Praha 10 se nachází ve Vršovické ulici 68, Praha 10 a poštovní směrovací číslo je 

101 38. Internetové stránky jsou: www.praha10.cz. 
Úřední hodiny radnice jsou v pondělí a ve středu od 8 do 12 hodin a od 13 do 17:30 hodin, ve čtvrtek 

od 8 do 12 hodin. Občanské průkazy se vydávají na radnici ve Vršovické ulici 68, ale cestovní doklady se 
zařizují v Uzbecké ulici 1. Pro tyto agendy jsou stejné úřední hodiny jako pro Úřad m. č. Praha 10, ale navíc 
ještě v úterý od 8 do 12 hodin a v pátek od 8 do 11 hodin.  

Telefon na informační kancelář je 267 093 681, na ústřednu radnice 267 093 111 a na podatelnu 272 739 587. 
Navíc zde funguje také Call centrum a to má telefon 840 111 213. 

 
V přízemí budovy „B“ Úřadu městské části Praha 10 (naproti vchodu do budovy "A" ÚMČ Praha 10) 

se nachází Středisko územního rozvoje Prahy 10. Kromě výstav se zde občané mohou poptat na informace 
o rozvoji Prahy 10 a zároveň je středisko i kontaktním místem pro informace od občanů. Jsou zde dostupné 
informace o připravovaných záměrech investorů, základní údaje a výkresy územního plánu hlavního města 
Prahy. Je zde také k dispozici veřejný a bezplatný přístup na vybrané webové stránky tak, aby se internetových 
diskuzí a anket na téma rozvoje Prahy 10 mohli zúčastnit i ti, kteří nemají běžně přístup k internetu. Středisko 
územního rozvoje je otevřeno každé pondělí od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 hodin, dále každou středu a čtvrtek 
od 8 do 12 hodin.  

 
 

Občané jsou s prací Úřadu městské části Praha 10 spokojeni 
 
Jelikož chce Úřad městské části Praha 10 stále zlepšovat kvalitu svých služeb, uspořádal od 1. října do konce 

listopadu 2011 anketu spokojenosti návštěvníků úřadu. Veřejnost tak měla příležitost vyjádřit svůj názor na 
chování a práci úředníků a hlavně oznámkovat kvalitu poskytovaných služeb. Zároveň mohli občané uvést 
důvody své návštěvy úřadu. Dále se mohli návštěvníci úřadu vyjádřit k jakémukoli problému, na který při 
návštěvě úřadu narazili, a třeba i anonymně mohli uvést důvody své nespokojenosti a náměty na zlepšení.  

Cílem ankety bylo nejen zhodnocení práce úřadu, ale i získání námětů pro zlepšení práce úředníků. Tuto 
anketu totiž městská část Praha 10 uspořádala již podruhé. Na základě výsledků poslední ankety zavedla Praha 
10 dětský koutek, kam mohou dát maminky děti, když jdou něco na úřad vyřizovat. Dále byl zrekonstruován 
živnostenský odbor a podle přání občanů je nyní možné se objednávat formou smsky. 

V anketě vyjádřili návštěvníci ve většině případů spokojenost s prací úředníků. Ankety se zúčastnilo celkem 
1436 respondentů, což byl téměř dvojnásobný počet oproti poslední anketě v roce 2009, kdy se zapojilo 
861 respondentů. 

Anketa z roku 2011 nepřinesla podstatné připomínky k práci jednotlivých odborů a průměrná známka 
hodnocení z celkového počtu odevzdaných dotazníků činila 1,14, což bylo srovnatelné s předchozí anketou. 
Známka 1 byla udělena v 91,23 procent (1310 hlasů), známka 2 v 3,41 procent (49 hlasů) a známka 
3 v 3,55 procent (51 hlasů). Ostatní podíl tvořila kategorie neznámkováno 0,9  procent (13 hlasů) a známka 
4 v 0,14 % (2 hlasy) a známka 5 v 0,77 % (11 hlasů). 

Z celkového podílu anketních lístků bylo návštěvníky uděleno celkem 949 pochval, z tohoto počtu byly 
jmenovitě uděleny pochvaly v celkem 354 případech. Připomínek bylo 54 a anketních lístků bez stanoviska 433. 
Připomínky ze strany návštěvníků nesměřovaly zásadně k práci jednotlivých odborů, resp. úředníků.  

Důvod návštěvy občanů v procentech: 16,97 % přišlo kvůli získání informací; 12,15 % na matriku, OP, CD; 
11,69 % ověřování; 9,88 % tvořily fin. záležitosti, poplatky, apod.; 8,06 % Czech Point, 7,83 % živnostenské 
záležitosti, 7,26 % stavební problematika, atd.  

Výsledek ankety potěšil i tajemníka Úřadu městské části Praha 10 Martina Slavíka, neboť prokázal, že se 
úřadu daří poskytovat profesionální služby. Souvisí to i s tím, že Praha 10 historicky jako první úřad z Prahy 
získal certifikaci ISO a v pravidelných intervalech tento parametr jakosti řízení a poskytovaných služeb obhajuje.  

 
 

Areál volného času Gutovka 
 
Areál volného času Gutovka se nachází v ulici Gutova 39 v Praze 10 a patří k nejlepším sportovně - 

relaxačním areálům celé Prahy. Vytváří ideální podmínky pro návštěvníky všech věkových skupin, vyžití si zde 
najdou děti i dospělí. Přitom se nachází asi tři minuty jižně od stanice metra Strašnická. 

Internetové stránky areálu volného času Gutovka jsou: www.gutovka.cz. 



 60 

 
 Tento areál se buduje postupně od roku 2000 a dnes zde funguje velký betonový skatepark, hřiště na malou 

kopanou s exkluzivním trávníkem třetí generace, multifunkční hřiště s umělým povrchem pro basketbal, volejbal 
či jiné míčové hry, čtyři beachvolejbalové kurty. Velkým lákadlem je venkovní lezecká stěna, vodní svět, zimní 
kluziště, dětské hřiště, lanové centrum a restaurace.  

Od roku 2001 je zde betonový skatepark, který svými parametry vyhovuje začínajícím jezdcům i světovým 
hvězdám skateboardingu. Tehdy to byl první park s takzvanými bazény v Praze. V roce 2006 byla otevřena 
horolezecká stěna, která má pětačtyřicet metrů do šířky a vrchol ve výšce patnácti metrů. Je nejvyšší svého druhu 
v České republice a zároveň je to největší venkovní lezecká stěna ve střední Evropě. Jsou zde trasy 
pro začátečníky, zkušenější lezce i ty, kteří zvládnou i nejvyšší obtížnost lezeckých tras. K dispozici je 
samozřejmě i půjčovna vybavení, kde začátečníci získají základní instruktáž. 

V roce 2006 vzniklo unikátní dětské hřiště s mnoha atrakcemi, které je určeno pro děti od 2 do 12 let. Děti si 
zde mohou hrát na pískovišti nebo na tzv. vrakovišti lodí a zajímavý zážitek na ně čeká na lanovce i různých 
speciálně upravených prolézačkách.  

Od roku 2008 je v provozu zimní kluziště, vodní svět a provozní budova, jejíž součástí je restaurace s terasou. 
Kryté zimní kluziště vzniklo v jihozápadním sektoru areálu a provoz ledové plochy je vzhledem k venkovnímu 
umístění omezen technologicky do pěti stupňů nad nulou. Unikátní vodní svět tvoří umělý betonový vrch, 
na jehož obvodu je umělé koryto řeky. Říčka protéká postupně kolem osmi herních prvků, které nejrůznějšími 
způsoby pracují s vodním živlem. Všechny atrakce fungují na principu různých fyzikálních zákonů. V areálu 
jsou také umístěny tři skluzavky a zvláště mezi kluky populární bagr. 

Hřiště pro beach-volejbal se skládá ze čtyř kurtů, které svým zázemím i kvalitou písku splňují nejvyšší 
kritéria a mohou se na nich pořádat nejen vrcholné domácí, ale i mezinárodní turnaje. Kurty jsou speciálně 
vyhřívané.  

Vstup do areálu Gutovka je zdarma, platí se jen za fotbalové či beachvolejbalové hřiště, za bruslení a za lezení 
po horolezecké stěně. Areál je celý oplocený a nesmí se do něj se psy kvůli otevřeným prostorám pro dětské hry. 
Provozní doba všech sportovišť je od 8 do 22 hodin a areál je otevřen každý den, a to i v zimě, protože všechny 
atrakce a sportoviště jsou v tomto ročním období pod střechou. V zimě fungují v nafukovací hale vyhřívané 
beachvolejbalové kurty i multifunkční hřiště, v provozu je i lezecká stěna a kluziště. 

V říjnu 2010 se podařilo otevřít lanové centrum, které vzniklo v západní části, kde jsou vzrostlé stromy. 
Je rozděleno na několik částí - jednak pro ty nejmenší do deseti let a pak pro starší děti a dospělé. Pro starší děti 
obsahuje tři lanové cesty, mladší děti pak mají mj. k vyžití i další herní prvky a sci-fi svět.  Děti musejí být 
v doprovodu rodičů. Centrum pro nejmenší je k dispozici zdarma, pro starší je zpoplatněn pronájem jistících lan 
a podobně.  

 
Nájemce areálu  
Od 1. dubna se novým provozovatelem Gutovky stala společnost Praha 10 – Majetková, a.s., která provozuje 

Horský hotel na Černé Hoře vlastněný Prahou 10 nebo farmářské trhy v Praze 10. Záměr správy areálu touto 
společností jednohlasně posvětilo zastupitelstvo v pondělí 6. února 2012. 

Na tomto místě je potřeba připomenout, proč vlastně k výměně provozovatele došlo. Provozovatelem Areálu 
volného času Gutovka byla od 1. června 2010 firma HAMR – Sport, a. s., která provozuje ještě sportoviště 
u Hamerského rybníka v Záběhlicích a v Braníku. Jelikož musela firma ze svého platit údržbu a opravy, ale také 
energie (např. chlazení plochy pro bruslení), zahradnické práce, úklid, mzdy a ochranku, což podle 
provozovatele stálo více než 12 milionů ročně, tak jí Praha 10 pronajala tento areál za symbolické nájemné 
v hodnotě jedné koruny ročně.  

Jenže v komunálních volbách v roce 2010 opozice tuto částku kritizovala a domnívala se, že by radnice měla 
od provozovatele získávat více peněz. Výsledkem toho bylo, že provozovatel Gutovky firma Hamr Sport dala 
na jaře loňského roku výpověď z nájemního vztahu a ke konci září 2011 měla skončit. Situaci řešila sedmičlenná 
komise složená z řad opozice, převážně z TOP 09, po jednom zástupci měla Desítka pro domácí a Strana 
zelených, účastnila se i zástupkyně občanského sdružení Útulné Strašnice a počítačem náhodně vybraný občan. 
Svého zástupce nenominovala ODS, ČSSD ani KSČM. 7. září 2011 se však zastupitelé dozvěděli, že se 
do výběrového řízení žádný zájemce nepřihlásil, a tak se rozhodovalo mezi variantami buď Gutovku od října 
zavřít, nebo požádat stávajícího provozovatele, aby pokračoval provizorně do konce března. Nově ovšem s jeho 
podmínkou, že mu Praha 10 bude hradit 300 tisíc měsíčně na nutné náklady. V případě, že by se areál zavřel, než 
se vybere nový nájemce, musela by se platit ostraha a zakonzervování areálu. Při hlasování nakonec 
zastupitelstvem prošla varianta, že se bude provoz dotovat 300 tisíci korunami měsíčně na nejnutnější náklady 
a Hamr – Sport zde zajistí provoz sportovního areálu, dokud se nenajde nový provozovatel. Tímto provizorním 
opatřením odvrátili zastupitelé uzavření areálu Gutovka, které hrozilo od října 2011.  

 
 
 



 61 

Minigolfové hřiště 
V roce 2010 chtěla radnice propojit areál Gutovka se sousedním parkem a vybudovat v parku minigolfové 

hřiště, tenisové a nohejbalové kurty. Proti záměru se však postavili místní obyvatelé, kteří vytvořili občanské 
sdružení Útulné Strašnice, a vznikla petice na záchranu „Strašnického parku“. Představitelé Prahy 10 nechali 
rozhodnutí o rozšíření areálu Gutovka na nové vedení, které vzešlo z voleb v říjnu 2010. Současné vedení se 
s občanským sdružením Útulné Strašnice  domluvilo na kompromisu a podpořilo pouze vznik minigolfového 
hřiště, na kterém se začalo pracovat na přelomu roku 2011 a 2012. 

Slavnostní otevření nového minigolfového hřiště a relaxačního parku, který se nachází ve východní části 
Areálu  volného času Gutovka, proběhlo ve středu 13. června od 14 hodin. Hřiště nabízí milovníkům tohoto 
sportu dráhy s osmnácti jamkami, ale i odpočinkovou část s občerstvením a místem pro pikniky na trávě. 
Minigolf má velmi kvalitní povrchy na úrovni závodních drah a je obklopen spoustou travnatých ploch. 

Areál minigolfu je oplocený, veřejnosti je ale volně přístupný každý všední den od 10.00 do 22.00 hodin, 
o svátcích, sobotách a nedělích od 10 až do 23.00 hodin. Hrát se zde dá i ve večerních hodinách díky osvětlení. 

Městská část zaplatila za budování minigolfového hřiště kolem 20 miliónů korun; výši této částky kritizovali 
někteří zdejší občané. Minigolfové hřiště, stejně jako celý areál Gutovka, spravuje společnost Praha 10 
Majetková, a. s. Slavnostního otevření se zúčastnil její ředitel Jan Vlk, ale i zástupci m. č. U příležitosti 
zprovoznění parku a minigolfu byla věnovaná volná hra nejen dvaceti výhercům, ale všem, kteří správně 
odpověděli a splnili podmínky soutěže. 

Vstup do parku není zpoplatněn, platí se pouze hra minigolfu, který si může pronajmout hráč starší 15 let. 
Dospělí za hodinu a půl zaplatí 140 korun, senioři nad 60 let a studenti mají slevu a zaplatí 100 korun. Děti 
mladší patnácti let mají zvýhodněný pronájem hřiště, kdy dítě od 7 do 12 roků  platí 90,- Kč a děti do sedmi let 
hrají úplně zadarmo, ale musejí mít dospělý doprovod. Hřiště si lze také pronajmout pro skupinové využití. 
Pamatováno je i na školní mládež, zejména pro hru v dopoledních hodinách, které jsou pro ně také cenově 
zvýhodněny, podobně jako je tomu u rodin s dětmi. Školní mládež platí od 10 do 14 hodin  50 korun na osobu 
a rodina o 4 lidech 350,- Kč. Lze využít i permanentek, např. 5 vstupů na jednoho člověka za 450 korun nebo 
10 vstupů za 850 korun. Jeden vstup je vždy počítán na 90 minut. 

 

 
 

Minigolfové hřiště 
 

Akce v areálu Gutovka 
Radnice Prahy 10 pořádala ve středu 25. dubna 2012 od 14:00 hodin v areálu Gutovka Den Země. 

Pro návštěvníky byla připravena dětská diskotéka a “Piráti na Gutovce“. Nechybělo ani pěvecké vystoupení 
známých zpěváků - zazpíval Michal Foret a Petr Bende se svou skupinou. 



 62 

Pro děti byly dále připraveny zábavné soutěže o věcné ceny: skákací hrad, balónková dílna nebo malování 
na obličej. Součástí programu byly také ukázky z práce hasičů a městské policie, ale i nabídka měření krevního 
tlaku. 

 
V neděli 17. června zde proběhla akce ke Dni otců s názvem Vezmi tátu na Gutovku. Jako motto pořadatelé 

zvolili: „Více než darům a událostem věnuj čas svému tátovi. Zaslouží si to - právě on pracuje pro tvou lepší 
budoucnost." 

Od začátku akce v 10 hodin byly připraveny tandemové soutěže a hry pro děti a jejich tatínky, tedy 
dospělácký doprovod. Hlavní vystoupení dne byla show pořádných chlapů Timbesport a v programu také 
vystoupili profesionální hráči amerického fotbalu, se kterými si ti nejodvážnější mohli změřit sílu. Dále byly 
připraveny soutěže, například kop na bránu, který se realizoval obrovským míčem, závod popelářů nebo soutěž 
Táto, nezlob. Děti se mohly zúčastnit workshopů, které jim rozšířily obzory a podpořily rozvíjení zručnosti 
a myšlení. Nejúspěšnější týmy z řad tátů a děcek byly losovány a vyhrály věcné ceny. Podle odhadů Den otců 
navštívilo přes tisíc osob, z toho kolem stovky se aktivně účastnilo her. Nedělní program na Gutovce skončil 
kolem osmé hodiny večer.  

 

 
 

Tereza Černochová a Matěj Ruppert 
 

Jako rozloučení se školním rokem připravila městská část Praha 10 dětem, teenagerům i dospělým akci Hurá 
na prázdniny, jejíž součástí byl i druhý největší skateboardový závod v České republice - Horsefeathers 
Concrete Jam 2012, kde své síly změřila třicítka nejlepších jezdců  z České republiky a Slovenska. V závodu 
nechyběl ani loňský vítěz Maxim Habanec. 

Ve čtvrtek 28. 6. 2012 od 11 hodin byl pro děti ze základních a mateřských škol v areálu Gutovka připraven 
den plný her nazvaný Hurá na prázdniny. Až do 13:30 hodin obsahoval dětský program spoustu atrakcí, soutěží, 
zábavy a smíchu. Představil se například Klaun Mireček, k vidění byla show Toma a Jerryho a nechyběla ani 
diskotéka Trysko Disko. Davy dětí mířily do parku, kde na ně čekaly hry a sladké odměny - bonbóny, 
ale i samolepky a hračky. Připravena byla například soutěž o to, kdo nejrychleji nafoukne balónek. Celá akce 
byla zdarma. 

Odpolední část byla vyhrazena mládeži, bikerům a koncertu. Již potřetí se letos ve strašnickém areálu 
Gutovka uskutečnil v rámci akce Léto s Desítkou Horsefeathers Concrete Jam, který pořádala městská část 
Praha 10 za podpory pana starosty a ve spolupráci s firmou Horsefeathers.  Podstatnou změnou oproti 
předchozím ročníkům byl zejména termín konání, který se namísto začátku školního roku posunul naopak 
na jeho konec. Startovné tradičně činilo nula korun. 

Účastníky závodu o pohár starosty Prahy 10 motivovala i výhra, která činila celkem 40 tisíc korun a dalších 
 20 tisíc bylo připraveno ve věcných cenách od firmy Horsefeathers. Závodilo se ve třech zónách, na které byl 



 63 

rozčleněn místní skatepark. Každá z těchto zón byla zaměřena na jiný styl skateboardingu – technika, gap, 
schody. Závod se jako vždy jel formou jamu a z každé zóny bylo oceněno 5 nejlepších jezdců. Zároveň se 
s přibýváním zón zužovalo i pole závodníků. To znamená, že do třetí zóny se dostali pouze ti nejlepší 
z předchozích zón. 

Postupně se zvyšovaly odměny pro vítězné jezdce. Zatímco 1. místo bylo v zóně číslo 1 oceněno částkou 
3800 korun, v zóně 2 to bylo 4800 a v zóně č. 3 si mohl vítěz odnést 6300 korun. 

Po registraci následovaly skateboardové závody. V technické zóně se představilo 30 jezdců, do druhé zóny 
(gap zóny) postoupilo již jen 20 jezdců, v zóně číslo 3 (stairs zóna) si to rozdalo 15 nejlepších. První místo si 
vyjel Tomáš Stejskal, druhý byl Tomáš Vintr a třetí skončil Martin Pek. Ceny předával radní m. č. Praha 10 Petr 
Vozobule z Desítky pro domácí.  

Od 17:30 následoval unikátní koncert projektu Tereza Černochová & Band s hosty frontmanem Monkey 
Business Matějem Ruppertem a Vladimírem 518 a Mike Trafikem  z hiphopové legendy PSH.  

 
Projekt „Léto s Desítkou“ ve strašnickém areálu Gutovka nabídl dětem bohatý program i během prázdnin. 

Každou středu od 14.00 do 17.00 hodin v celém areálu probíhaly soutěže doplněné zábavným programem. 
Záměrem bylo zpestřit prázdniny dětem, které z nějakého důvodu trávily čas v Praze.  Vstup byl zdarma. 

Léto s Desítkou připravilo pro děti tento program: 4. 7. Piráti na Gutovce, 11. 7. Gutovka plná klaunů, 
18. 7. Pouťové odpoledne, 25. 7. Havaj a papouščí show, 1. 8. Indiáni na Gutovce, 8. 8. Sportovní den, 
15. 8. Máme tady Vánoce, 22. 8. Letní karneval a 29. 8. Mušketýři pohádek. 

 
Městská část Praha 10 připravila i letos na začátek školního roku pro děti všech věkových kategorií zábavný 

program a závěrečnou akci letošního Léta s Desítkou s názvem „Zpátky do školy s Prahou 10“. Také tato akce 
se konala v oblíbeném areálu Gutovka v první školní den v pondělí 3. září 2012 od 10:00 hodin. Dopoledne bylo 
ve znamení bohatého programu pro děti a odpoledne pak především pro teenagery. 

 Pro děti byly připravené atrakce jako skákací hrady, malování na obličej, bublinková show či dovednostní 
hry o ceny. Následoval program pro starší, kdy si na své přišli příznivci adrenalinových sportů, kteří sledovali 
show ve vertikální rampě ve výšce 4,5 metru. Představily se tu světové špičky svých disciplín jako Jan Valenta 
na BMX či Jan Hunčovský na skateboardu. Na závěr bylo připraveno vystoupení pražské kapely ArtWox 
a šumperské party Koblížc! 

 

 
 

Na Gutovce to žije 
 
V sobotu 22. září se v Gutovce konalo třetí pokračování závodu Pražskej Démon, jehož součástí bylo 

i Mistrovství ČR ve vertikální rampě. 
 



 64 

Koncem října probíhala ve strašnické Gutovce akce Připravte se na Halloween. Příchozí si za odborné 
asistence mohli vyrobit dýni dle vlastní fantazie. Akce se konala každý den od 14 do 17 hodin ve 2. patře 
Restaurace Gutovka. Vstupné činilo 129,- Kč.  

 
Na středu 31. října připravili organizátoři ze strašnické Gutovky halloweenský lampionový průvod 

v kostýmech strašidel a příšerek, ale klidně i bez nich. Jako vrchol Halloweenských oslav pro děti a jejich rodiče 
připravili „pochod světélek“ v podobě lampiónů. Sraz byl v 17.30 před restaurací Gutovka, kde  byla nabízena 
tradiční dýňová polévka, dýňový sladký koláč, bramboráčky, lívanečky, klobásky na grilu a horká čokoláda 
a teplé nápoje čaj, grog, horká griotka nebo punč. Trasa vedla po areálu Gutovky a vstup byl zdarma. Pro děti 
byla připravena sladká odměna. 

Ve stejný den byl od 18 hodin připraven i halloweenský strašidelný turnaj v minigolfu jak pro jednotlivce, 
tak pro celou rodinu. Cena byla 150 korun pro skupinu (maximálně 2 dospělí + 2 děti) nebo 75 korun na osobu.  

 
Ve dnech 3. – 5. 11. 2012 se v prostorách kryté fotbalové haly v areálu konal zimní bazar. Návštěvníci si zde 

mohli nakoupit, prodat či vyměnit sportovní vybavení zimního charakteru a zimní oblečení pro děti i dospělé. 
Helmy, hokejky, sáňky, oteplovačky se prodávaly v sobotu 3. 11. od desáté do osmnácté hodiny. Bazar byl 
otevřen i v neděli a v pondělí. 4. listopadu 10.00 – 16.30 hod. a 5. listopadu 10.00 – 15.00 hod. 
Nakupující měli vstup zdarma, prodávající museli uhradit vstupní poplatek 50,- Kč na celý den. Zajištěn byl 
koutek a program pro děti. 

 
Zimní sezóna byla na Gutovce zahájena akcí Svatomartinské hodování na Gutovce, která proběhla od 9. do 

11. listopadu. Následovaly Zvěřinové hody ve dnech 26. - 30. listopadu. 
Areál volného času Gutovka se připojil k celosvětové akci „Ukli ďme svět“  - „CLEAN UP THE WORLD“ . 

Podzimní úklid areálu a jeho okolí proběhl v sobotu 10. 11. mezi desátou a čtrnáctou hodinou za podpory 
městské části Praha 10. Akce byla určena všem dobrovolníkům bez rozdílu věku. Pracovní a ochranné pomůcky 
byly k dispozici. Pro všechny zúčastněné byl připraven teplý čaj a “brigádnická polévka” zdarma. Akce byla 
pořádána v rámci kampaně Praha 10 - Město stromů 2012/2013. 

 
V sobotu 17. listopadu se zde uskutečnila originální česká zabijačka, kterou byl zahájen týden vepřových 

hodů. Pro návštěvníky byl přichystán ovar, jitrnice a jelita i zabijačková polévka či guláš. Nechyběla staročeská 
hudba a písničky či domácí povidlové, tvarohové i makové buchty. 

Od devíti hodin ráno mohli navíc všichni zájemci zhlédnout standardní postupy české zabijačky: porcování 
půlky prasete s odborným výkladem zkušeného řezníka, následné možnosti využití častí masa na typické 
zabijačkové pochoutky, postup a výrobu jitrnic a jelit i vaření zabijačkové polévky. 

Všechny tradiční zabijačkové produkty bylo možné ochutnat po celý den u stánku restaurace Gutovka.  
 
Ve dnech 22. až 24. listopadu na návštěvníky čekala možnost výroby vlastního adventního věnce. Akce 

pod záštitou Prahy 10 začala ve čtvrtek 22. listopadu v 10 hodin ráno a trvala do soboty 24. listopadu do 17 
hodin. Vstupné na osobu činilo 290 korun a zahrnovalo věnec i veškerý materiál včetně svíček a odborných rad. 
Byla nezbytná rezervace, při níž zájemce uvedl i požadavek na barvu svíček. 

 
Ve středu 5. prosince zavítala na Gutovku tradiční trojice anděl, čert a Mikuláš. Od 16. hodiny si trojice podle 

seznamu zvala jednotlivé děti, kterým sdělila jejich hříchy i dobré skutky. Za odříkání básničky či zazpívání 
písničky bylo dítě odměněno přineseným balíčkem. 

Pro všechny návštěvníky byl u ledové plochy připraven stánek s občerstvením „ČERTOVSKÉ MENU“. 
 
Vánoce jsou svátky spojené s dobou splněných přání. Právě proto městská část Praha 10 ve spolupráci se 

společnostní Lego uspořádala v Gutovce charitativní sbírku s názvem „Strom splněných přání Prahy 10“. 
Do 6. ledna 2013 si mohli návštěvníci zakoupit kostičky lega a přispět tím ke stavění zmiňovaného stromu. 
Výtěžek z této sbírky by měl pomoci osamělým lidem nebo dětem. Navíc z vybudovaného stromu získají děti 
mnoho kostiček na hraní. 

Strom splněných přání se začal stavět začátkem prosince v dětském koutku v restauraci Gutovka. Cena jedné 
kostičky, které do akce věnovalo přímo Lego, byla 25 korun. Tyto peníze se sbíraly do kasičky a zaplacenou 
kostku Lega mohl dárce přidat na "strom splněných přání". Po skončení sbírky sami dárci mají možnost 
spolurozhodovat o směřování kostek i o rozdělení vybraných finančních prostředků. Finance by měly proudit 
například do zdravotnických zařízení a vybavení v Praze 10, ale také do domovů pro seniory.  

20. prosince 2012 ve 12 hodin se ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský a starosta městské části Praha 10 
Milan Richter zúčastnili akce na podporu této charitativní akce. 

 
 



 65 

 
 

Ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský u Stromu splněných přání Prahy 10 
 

Od 2. - 23. prosince byl připraven Advent pro muže a jejich děti  a vše letos završil 31. prosince Rodinný 
silvestr – Havajská beach party. 

 
Gutovka získala značku kvality a punc bezpečnosti 
Značku kvality „Hřiště – sportoviště – ověřený provoz“ získal v listopadu sportovní areál Gutovka v Praze 10. 

Toto ocenění deklaruje bezpečnost provozu celého zařízení, jako například dětského hřiště, sportoviště, 
či malého lanového centra. Značku kvality může získat pouze zařízení, které splní a následně dlouhodobě 
dodržuje legislativní požadavky v rámci provozovaných herních a sportovních prvků, dále dodržuje technické 
normy, popřípadě další technické specifikace.  

Značka je navíc důvěryhodnou informací pro všechny návštěvníky, kteří přicházejí do styku s provozovaným 
zařízením, že je prověřené a je u něho udržována vysoká míra bezpečného a kvalitního provozu. Ověřená úroveň 
bezpečnosti přináší vlastníkovi sportovního a relaxačního areálu Gutovka kredit, že zajišťuje řádně provoz 
daného zařízení, a že je zařízení bezpečné ve smyslu platných požadavků legislativy a technických norem.  

 
 

Významné stavby v Praze 10 
 
Každý rok vydává Odbor životního prostředí, dopravy a rozvoje dokument nazvaný Významné stavby 

na území městské části Prahy 10. Mezi ně jsou zařazeny ty, které nejvýrazněji přispívají ke zlepšení vzhledu 
a fungování Prahy 10 a jsou to projekty či stavby s pravomocným územním rozhodnutím. 

V seznamu staveb je obsaženo osm významných projektů v několika kategoriích (bytové, sociální, sportovní, 
veřejně prospěšné nebo obchodní).  

V publikaci Významné stavby na území městské části Praha 10 byly za rok 2011 představeny tyto 
projekty: 

1) Revitalizace parku Malinová – Chrpová 
2) Rekonstrukce a dostavba objektů Vršovického zámečku 
3) Polyfunkční dům Na Groši 



 66 

4) Výstavba Traumacentra Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
5) Optimalizace traťového úseku Praha – Hostivař – Praha hl. n. (zastávky Praha – Eden a Praha – 

Zahradní Město) 
6) Bytový komplex „Kaskády u Botiče“ 
7) Bytové domy Bohdalec – 2. etapa 
8) Revitalizace Malešického parku 

 
3) Polyfunkční dům Na Groši 
Investorem je JOING s.r.o., architektem Qarta architektura s.r.o. Stavební povolení měla stavba v katastru 

Záběhlice – Hostivař dostat v květnu 2012.  V roce 2012 se však s výstavbou nezačalo. 
Záměr polyfunkčního domu s osmi nadzemními a dvěma podzemními podlažími je situován na pozemek 

vymezený ulicemi Švehlova a Strašnická. Vzhledem k dopravě ve Švehlově ulici vychází dům z principu liniové 
bariérové stavby. Tvarováním hmoty současně reaguje na měřítko okolní i předpokládané zástavby. Vizuálně je 
dům rozdělen do dvou totožných objektů sestávajících z vertikální „krycí“ desky a nižšího dvorního křídla. 
Křídla pozemek dělí na jednotlivé dvory či předprostory odsazené o půl patra. 

Obě poloviny objektu mají stejnou náplň. Přízemí je určeno administrativě, ostatní nadzemní podlaží mají 
čistě obytnou funkci. K jednotlivým bytům vedou krátké nevytápěné pavlače chráněné slunolamy. 

Počet bytových jednotek má být 73 a garážových stání 96. 
 
4) Výstavba Traumacentra Fakultní nemocnice Královské Vinohrady  
Investorem má být Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV), architektem je Helika, a.s. Stavební 

povolení mělo být vydáno v dubnu 2012, ale ani tato stavba se z důvodu financování zatím nezačala. 
Pavilon Traumacentra v jihovýchodní části areálu vinohradské nemocnice mezi ulicemi Ruská, Pod Rapidem 

a Nad Primaskou budou tvořit části: lůžkový trakt č. 1 s deseti nadzemními podlažími, lůžkový trakt č. 2, 
komplement č. 3 (vyšetřovací a léčebné složky) a vstupní část. 

Hlavní náplní nově navržené budovy je Traumatologické centrum pro dospělé i dětské pacienty, které bude 
po 24 hodin zajišťovat jak nejurgentnější zdravotnické služby, tak péči posttraumatologickou. Součástí navržené 
stavby je i nový heliport na střeše lůžkového traktu č. 2. 

Pavilon Traumacentra bude propojen se stávajícími pavilony S – II. Interní klinika a N- Klinika plastické 
chirurgie pomocí nadzemního koridoru. Součástí stavby budou i stavební úpravy některých stávajících pavilonů. 

Materiálové řešení fasád respektuje funkční náplň pavilonů i psychologické působení na pacienty a uživatele 
objektu. Najdeme zde lehké prosklené plochy i fasádní obkladové desky různých decentních odstínů vytvářející 
barevnou mozaiku. Architekturu objektu doplňují ozeleněné vnitrobloky, které navazují na okolní stávající zeleň. 

Zastavěná plocha: 11 650 m², počet ambulancí 84, počet operačních sálů 21, počet lůžek 770, počet 
parkovacích stání 192. 

 
5) Optimalizace traťového úseku Praha – Hostivař – Praha hl. n. (zastávky Praha – Eden a Praha – 

Zahradní M ěsto) 
Investorem je Správa železniční dopravní cesty, s.o., architektem Metroprojekt a.s. Stavební povolení by 

stavba podle předpokladů měla dostat v červnu 2013 a kolaudace by pak měla proběhnout v roce 2017. 
Náplní stavby „Optimalizace traťového úseku Praha – Hostivař – Praha hl. n.“ je rekonstrukce železniční trati 

z Prahy Hostivaře přes Zahradní Město, Strašnice, Vršovice ke stanici Praha hlavní nádraží. Tratě budou 
přizpůsobeny provozu dálkové osobní dopravy z jižních Čech, příměstské železniční dopravy z Benešovska 
a Říčanska v patnáctiminutových intervalech, ale i budoucích městských železničních linek vedených 
po periferních železničních tratích. Cílem je umožnit zapojení železnice do vnitroměstské přepravy, zrychlení 
a zpravidelnění osobní železniční dopravy a zvýšení její atraktivity pro cestující. 

Jádrem rozvoje území podél trati by se měly stát staré i nové železniční stanice a zastávky. Všechny budou 
mít nová nebo zcela zrekonstruovaná nástupiště zastřešené přístřešky a zvýšenou výšku nástupní hrany 
pro přímý nástup do nízkopodlažních vlaků. Na nástupiště povedou podchody se schodišti, výtahy a rampami, 
které budou zajišťovat bezpečný a bezbariérový přístup cestujících k vlakům. Přístup je navržen tak, 
aby cestující v podchodech neztráceli pocit bezpečí. Všechny zastávky umožní snadný přestup na městskou 
hromadnou dopravu. 

 
O všech ostatních stavbách se podrobněji zmiňuji na jiných místech kroniky, s výjimkou projektu Bytové 

domy Bohdalec; ten byl kolaudován již v roce 2011 a popisuji jej v předešlých dílech kroniky. 
 
 
 
 
 



 67 

Svatby, vítání občánků a oslavy jubilantů 
 
V Galerii Deset na rohu Moskevské ulice a náměstí Sv. Čechova se konají svatby, včetně svateb k výročí 

uzavření sňatku, takzvané zlaté a diamantové svatby, které se slaví v padesáti a šedesáti letech od manželského 
slibu. V případě potřeby se svatby k výročí konají i u oslavenců doma. 

Tyto akce organizuje oddělení občanských aktivit, kultury, sportu, volnočasových aktivit a zahraničních 
vztahů z kanceláře starosty městské části Praha 10. Výročí svateb se konají na požádání oslavenců nebo někoho 
z jejich příbuzných. Slavnostní obřad je třeba domluvit předem, podmínkou uspořádání je předložení oddacího 
listu a trvalé bydliště jubilujícího páru v Praze 10. Od radnice dostávají manželé pamětní list, kytici a dárkový 
balíček.  

V roce 2012 proběhlo 12 jubilejních svateb (7 diamantových „60“ a 5 zlatých „50“), z toho 8 obřadů se 
konalo v obřadní síni  Galerie Deset a čtyři oslavy se konaly u jubilantů v domácnosti. 

 
Městský úřad a přímo oddělení občanských aktivit, kultury, sportu, volnočasových aktivit a zahraničních 

vztahů z kanceláře starosty městské části Praha 10 pravidelně pořádá vítání občánků do obce; tento akt se dříve 
konal v produkčním domě Vzlet v Holandské ulici 1 v Praze 10.  Od září 2012 se vítání občánků přesunulo 
do Galerie Deset. 

Rodiče jsou obesláni a dostanou informace, kdy a kde se událost koná. Pokud se chtějí zúčastnit, potvrdí 
návratkou svůj zájem. Pokud se jim termín nehodí, mohou si domluvit náhradní. Podmínkou účasti na vítání 
občánků je, aby dítě bylo trvale hlášeno v Praze 10. Občánci a jejich maminky dostávají od radnice pamětní list, 
květiny a drobné dárky.  

V loňském roce bylo slavnostně uvítáno do obce celkem 598 občánků. Během 21 dnů proběhlo 63 obřadů. 
 
Ještě jedna důležitá aktivita je připravována radnicí a tou je setkání jubilantů. Na setkání jubilantů jsou zváni 

občané, kteří oslavují 90. a 95. narozeniny. Setkání se koná v radničním salonku v 5. patře úřadu a připravena je 
i oslava. Akce se účastní starosta, místostarosta, tajemník úřadu nebo některý ze zastupitelů. Součástí oslavy je 
koncertní nebo kulturní vystoupení. Při význačných jubileích navštěvují zástupci radnice oslavence v bytě. 
Oslavenci dostávají květiny, pohoštění, dárkový balíček, certifikát na roční předplatné časopisu Revue 50 plus 
aj.  

V průběhu roku 2012 se konalo 6 slavnostních setkání  jubilantů, na které přijalo pozvání celkem 109 občanů 
ve věku 90 a 95 let, včetně jednoho stoletého jubilanta. 

 

 
 

Setkání jubilantů 
 
 



 68 

Parkování v Praze 10  
 
Praha 10 byla vždy proti zavádění zón placeného stání, s výjimkou centra města, a chtěla tento problém řešit 

koncepčněji, například budováním parkovišť, parkování ve vnitroblocích, financováním parkovacích domů 
a podobně. Podle vedení radnice se tak problémy pouze přesouvají. Jenže v listopadu 2007 zavedla Praha 2 
a v únoru 2008 Praha 3 zóny placeného stání. To se odrazilo ve zhoršeném parkování v Praze 10, především 
v oblastech, které sousedí s druhou a třetí městskou částí, tedy na Vinohradech a Vršovicích. V naší městské 
části se tak objevily automobily, jejichž majitelé si nechtěli nebo nemohli pořídit parkovací kartu, která stání 
vozidla na zpoplatněném území umožňuje. Desítka tak začala sloužit jako parkoviště nejen pro obyvatele 
přilehlých pražských částí, ale i pro mimopražské obyvatele.  

V reakci na problémy s parkováním automobilů vedli představitelé Prahy 10 jednání s Prahou 2 a 3. 
Výsledkem těchto setkání byl koncem roku 2009 vznik tzv. průnikových parkovacích zón. Občané Prahy 10 
z nejvíce postižených ulic si tak mohou zakoupit rezidentní či podnikatelské karty v Praze 2 i 3 a k parkování 
využít i vyznačené ulice na jejich území.  

Jenže ani toto řešení nedokázalo uspokojit občany žijící při hranicích s těmito městskými částmi. Proto se 
představitelé MČ Praha 10 rozhodli v roce 2011, že by o možnosti zřízení parkovacích zón měli rozhodnout sami 
občané a to v místním referendu. Důvodem referenda bylo to, že na úřad desáté městské  části chodili jednak 
obyvatelé, kteří byli pro systém parkovacích zón, jednak i lidé, kteří takové zóny nechtěli. Vedení Prahy 10 tak 
nebylo schopné zodpovědně rozhodnout, jestli lidí, kteří jsou pro zóny, je více či méně, takže se rozhodlo, 
že nejlepším a nejdemokratičtějším způsoben rozhodování bude místní referendum.  

Referendum mělo probíhat standardním způsobem jako například volby. Hlasovací místnosti měly být 
ve školách, kam jsou lidé zvyklí chodit k volbám. Měla k tomu být i připravena informační kampaň, která by 
byla vidět na lavičkách či billboardech. Původně mělo referendum proběhnout v podzimním termínu 2011, 
ale bylo přesunuto na jaro 2012. Současně se měli občané Prahy 10 vyjádřit k dalším věcem - zda má m. č. stavět 
za vlastní peníze dům pro nevyléčitelně a těžce nemocné (hospic), k využití bývalého dopravního hřiště u metra 
Strašnická a ke vzniku dvou mateřských škol ve vnitroblocích.  

 Vedení Prahy 10 bylo rozhodnuto, že výslednou variantu nechá plně na obyvatelích obvodu. Pokud by 
občané byli pro zavedení parkovacích zón, radnice byla připravena systém zavést v celé Praze 10, aby se tak 
zamezilo přesunutí problému do jiných částí Prahy 10.  Navíc by měl být v případných zónách zaveden takový 
režim, aby nepocítili problémy živnostníci či firmy nebo ti, kteří zde nemají trvalé bydliště či lidé jezdící 
do zaměstnání do Prahy 10 nebo sem třeba jezdí pečovat o příbuzné a seniory. Zásadní je ovšem i zabezpečit 
rezidentům z Prahy 10 zlepšení parkovací situace především v době pracovního klidu. 

V březnu 2012 rozhodlo vedení m. č., že referendum o zřízení parkovacích zón dočasně odloží, neboť by to 
bylo příliš nákladné. Radní proto zvažovali levnější varianty, například rozeslání dotazníků nebo průzkum mezi 
obyvateli. Představitelé radnice nakonec rozhodli, že bude nejlepší, když o zavedení parkovacích zón placeného 
stání rozhodne celoplošné dotazníkové šetření pro všechny občany podle voličských seznamů a za garance 
dopravních odborníků. Ti budou i garanty zpracování a vyhodnocení výsledků. Stěžejním cílem šetření bylo 
zmapovat, jaké největší problémy v oblasti parkování veřejnost vnímá, dále zjistit skutečnou podporu občanů 
města vůči zavedení zón placeného stání (ZPS) a analyzovat silné a slabé stránky dopravní situace ve shodě 
s dalšími odbornými studiemi.  

Oproti původně zamýšlenému referendu stojí dotazníková šetření pouze cca jednu čtvrtinu (500 tisíc korun). 
Dotazníkové šetření navíc k problematice dopravy v klidu poskytne mnohem podrobnější data než referendum 
k jedné otázce. 

Samotnému šetření předcházela rozsáhlá kampaň a informace v tisku. Občané o tom byli informováni radnicí, 
v novinách Praha 10 a na webu www.NasePraha10.cz. 

Roznos dotazníků zajistili zaměstnanci Úřadu m. č. Praha 10 v polovině září 2012. Během měsíce září a října 
2012 probíhalo tedy celoplošné dotazníkové šetření k potencionálnímu zavedení zón placeného stání 
a problematice dopravy v klidu v Praze 10. Občanům byly dotazníky doručovány do schránek podle voličských 
seznamů v rámci volebních okrsků. Dotazníkové šetření probíhalo po celé městské části a dostalo ho 
cca 85.000 obyvatel s trvalým pobytem v Praze 10. 

Sběr vyplněných formulářů byl zajištěn prostřednictvím sběrných boxů umístěných rovnoměrně po celém 
území Prahy 10, jednalo se o 45 míst. Dotazníky mohli lidé odevzdat ve všech mateřských a základních školách, 
na poliklinikách, ve vybraných nákupních centrech (Obchodní dům Cíl), v metru Strašnická a Skalka, 
v domovech pro seniory (Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10, p.o., Sámova 7 a Domov pro 
seniory Malešice, Rektorská 577). Boxy byly umístěny i v informačních kancelářích ÚMČ  - v budově radnice 
ve Vršovicích a v poliklinice Malešice. 

Radnice přijímala pouze vyplněné dotazníky v originálním provedení a nikoli třeba okopírované. Vyzvednutí 
náhradních formulářů bylo možné v průběhu měsíce října v informačních kancelářích ÚMČ Praha 10 oproti 
předložení občanského průkazu. Sběr formulářů dotazníkového šetření k analýze parkování v Praze 10 byl 
ukončen k 31. říjnu.  



 69 

Součástí dotazníku bylo krátké seznámení s problematikou dopravy v klidu v Praze 10, aby občané byli před 
vyplňováním formuláře do problematiky případného zavedení ZPS rámcově uvedeni. Celkem v dotazníku bylo 
devatenáct otázek. Obyvatelé Prahy 10 měli anonymně napsat, jak parkují. A to počínaje tím, kolik mají aut, 
a konče tím, kdy přesně parkují u svých domovů v pracovní dny, o víkendu a ve svátky. Dále zde byly otázky, 
jak daleko většinou nalézá řidič místo k zaparkování, jak často přijíždí do domácnosti motorizovaní řemeslníci, 
kdy obvykle přijíždějí a parkují návštěvy. Poslední dotaz zjišťoval, jestli chtějí občané modré zóny 
v celé Praze 10 nebo jenom ve vybraných částech. Samotná otázka zavedení nebo nezavedení parkovacích zón 
v dotazníku nebyla uvedena záměrně, neboť cílem dotazníku nebylo zjistit, zdali systém má být zaveden, nebo 
ne. Jeho cílem bylo zajistit podklady pro návrh alternativního systému zón placeného stání, který bude nejvíce 
přijatelný pro všechny občany Prahy 10. Radnice chce díky tomu získat podrobnější informace o tom, jaké jsou 
ve kterých lokalitách problémy s parkováním.  

Formulace otázek do dotazníku byla v gesci odborníků z Katedry technologie a řízení dopravy Dopravní 
fakulty Jana Pernera Univerzity Pardubice a tito odborníci budou také garanty odborné stránky dotazníkového 
šetření a vyhodnocení výsledků. Zpracování a analytická práce dotazníků probíhala v průběhu listopadu. 
Po vyhodnocení odevzdaných formulářů se vedení Prahy 10 rozhodne, jak parkování na území Prahy 10 řešit, 
a to na základě návrhu odborníků této vysoké školy. Tento problém může mít několik variant. Stav může být 
zachován, to znamená, že na území desáté městské části parkovací zóny nebudou, nebo tyto zóny naopak 
přibudou na celém území, případně mohou parkovací zóny být vymezeny pouze v některých částech obvodu. 
Nakonec mohou být parkovací zóny zavedeny, ale s časovým omezením – například večer a přes noc, kdy 
rezidenti především potřebují parkovat před svým bydlištěm. Navržené řešení chce vedení radnice následně opět 
předložit k vyjádření a diskusi občanům. 

Zatímco minulé vedení metropole bylo proti rozšiřování parkovacích zón kvůli tomu, že by se problém jen 
posouval do dalších pražských částí, současné vedení je připravené s městskými obvody o systému zón jednat. 
Systém parkovacích zón byl nejprve zaveden v centru metropole. V roce 2007 a 2008 se zóny placeného stání 
rozšířily a platit za stání se začalo v celé Praze 1, v Praze 2, 3 a 7. V roce 2013 chtějí zavést zóny placeného stání 
Praha 5, 6, 9 a 11. Další pražské čtvrti už zpracovávají podklady, aby i ony mohly zóny zavést. Zbývá dodat, 
že speciální parkovací karta určená k dlouhodobému parkování obyvatel s trvalým bydlištěm hlášeným 
v příslušné městské části, kde modré zóny platí, stojí 700 Kč ročně. 

 
 

Horský hotel v Krkonoších 
 
Horský hotel na Černé hoře nad lázeňským městem Janské Lázně v Krkonoších zakoupila Praha 10 v roce 

2008, aby sloužil především žákům základních škol pro školu v přírodě a lyžařské výcviky.  Horský hotel se 
nachází v nadmořské výšce 1 170 m n. m., tedy skoro na samém vrcholu jednoho z nejkrásnějších míst Krkonoš 
- Černé hory s výškou 1 299 m n. m. Asi 200 metrů od hotelu se nachází horní stanice lanovky, která na Černou 
horu vede z Janských Lázní. 

První školy sem vyrazily na školu v přírodě již na podzim roku 2008. Od té doby se zde střídají školy 
v přírodě a lyžařské kurzy v týdenních či čtrnáctidenních turnusech a Horský hotel je neustále plný. Většina 
nákladů na výjezdy dětí jde z rozpočtu městské části, rodiče zaplatí jen zhruba 800 až 1000 korun v závislosti 
na délce turnusu (7 - 14 denní pobyt) na dodatečné mzdové náklady a 35 Kč za den na služby, které nejsou 
zahrnuty v nákladech na dopravu, ubytování a stravu. Celý pobyt, stravování, ale i lanovku a dopravu autobusem 
hradí Praha 10 ze svých prostředků. Důvodem je, aby si pobyt na horách mohly dovolit i sociálně slabší rodiny. 
Na tyto výjezdy jsou příznivé ohlasy od rodičů, učitelů i žáků. 

Děti mají možnost lyžovat na přilehlých sjezdovkách, v okolí bobují, v tělocvičně jsou stoly na ping-pong 
a stolní fotbal. Zajímavým zpestřením je i vyprávění zaměstnanců Horské služby s promítáním. KRNAP také 
pro děti organizuje procházky do míst, kam se běžní turisté nedostanou, například na vřesoviště a podobně.  

Žáci jsou ubytováni ve dvou, tří a čtyřlůžkových pokojích ve sníženém přízemí a v 1. a 2. patře hotelu 
bez výtahu. V objektu jsou čtyři učebny, kde se děti mohou vzdělávat. K hotelu patří hřiště na míčové 
sporty a venkovní bazén, nachází se zde restaurace, bar, společenská místnost, billiard a tělocvična. Hotel je 
výhodným výchozím místem pro mnoho výletů po celý rok. 

Aby bylo rekreační zařízení naplněno po celý rok, především v době prázdnin, pořádá se zde od roku 2009 
prázdninový letní dětský tábor a od roku 2010 sem vyrážejí na rekreaci senioři z Prahy 10. Také o těchto 
prázdninách od 1. do 15. července 2012 pořádala městská část Praha 10 pod záštitou Ing. Milana Richtera 
v Horském hotelu již čtvrtý ročník letního dětského tábora Vládci Krkonoš 2012. Pro děti z Prahy 10 byl 
připraven bohatý program plný her, sportu, výletů, soutěží a zábavy spojený s naučnými besedami Horské služby 
a KRNAPu. Nechyběla ani celotáborová hra „Po stopách Krakonoše“, Trautenberkova olympiáda, Krakonošova 
pouť, karnevalový rej, aktivní poznávání a ochrana přírody formou zajímavých her, kulturní programy, výtvarná 
činnost, poznávání historických krajových zvyklostí a řemesel (keramika, sklářství, paličkování, výroba 



 70 

ze dřeva), koupání, návštěva lanového parku v Jánských Lázních, aquaparku ve Špindlerově Mlýně 
a Harrachovských skláren. 

V ceně 4 950 Kč bylo zahrnuto ubytování hotelového typu, strava 5x denně a pitný režim. Věková kategorie 
byla od 6 do 14 let. Červencový dětský tábor proběhl opět pod vedením zkušených pracovníků a s lékařským 
dohledem.  

Také v roce 2012 pořádala Praha 10 horský pobyt pro seniory žijící na území MČ Praha 10 pod záštitou 
starosty Ing. Milana Richtera. Připraven byl pobyt od 16. do 22. července 2012 a od 23. do 29. července 2012. 
Na seniory s trvalým pobytem na území MČ Praha 10 čekala v ceně 1 800 korun plná penze včetně pitného 
režimu. Zajištěn byl jeden celodenní výlet, přednášky Horské služby, KRNAPu, rybaření na českých vodách, 
návštěva střediska Janské Lázně atd. 

 
 

Strukturální fondy Evropské unie 
 
Městská část Praha 10 se aktivně zapojuje do čerpání evropských fondů a snaží se vylepšit svůj rozpočet 

o desítky milionů korun získáním peněz z fondů EU. V minulosti tak dokončila projekty: Integrace občanů 
s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin z  Prahy 10 na trh práce, E-learningový vzdělávací 
program pro další vzdělávání pracovníků ve veřejné správě, Úřad přátelský podnikatelům, E-šance: 
kombinovaný prezenční a e-learningový vzdělávací program pro znevýhodněné skupiny občanů v Praze 
10, Komplexní snížení energetické náročnosti budov vybraných MŠ v Praze 10 nebo Komplexní snížení 
energetické náročnosti budovy mateřské školy Nedvězská. 

   
Revitalizace parku Malinová – Chrpová v městské části Praha 10 
V roce 2011 se podařilo otevřít zrekonstruovaný park Malinová – Chrpová v  Zahradním Městě. Jednalo se 

o jednu z nejvýznamnějších renovací veřejných ploch. Ta propojila do jednoho funkčního celku parky Malinová 
a Chrpová, které byly rozděleny ulicí Fialkovou na dvě části – větší, volná zelená plocha, se rozkládala mezi 
ulicemi Jabloňová, Chrpová, Jahodová, Fialková a menší část se vzrostlými stromy ležela mezi oběma konci 
ulice Malinová. Výsledkem bylo, že se park Chrpová stal pouze travnatým průchozím prostorem, který nabízel 
jen posezení na lavičce či malé dětské hřiště. Cílem rekonstrukce parku Chrpová bylo jeho navrácení k původně 
koncipovanému parkovému prostoru, který poskytne dostatek místa pro odpočinek zdejších obyvatel. Park ve 
své nové podobě nabídl více zeleně a možností pro trávení volného času. Revitalizaci parku Malinová – Chrpová 
připravili pracovníci Odboru územního rozvoje a Odboru životního prostředí ve spolupráci s projekční kanceláří 
Šafer Hájek Architekti s.r.o. Autoři projektu jsou Oldřich Hájek, Laco Fecsu, Olga Kostřížová, Jakub Koníř 
a Jaroslav Šafer. Celková plocha pozemku je 15 500 m².  

Projekt rekonstrukce parku byl podpořen Evropským fondem pro regionální rozvoj (ERDF) v rámci 
Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost (OPPK). Městská část pro obnovu parku získala příspěvek 
57 340 171 Kč. Radnice Prahy 10 se podílela na financování projektu v rozsahu 7,5 % z celkové částky. Projekt 
stál celkem zhruba 85 milionů korun. 

Samotná rekonstrukce byla zahájena v červenci 2010 a v listopadu 2010 byla skoro hotová. Pro veřejnost byl 
zrekonstruovaný park Malinová – Chrpová plně zpřístupněn v dubnu 2011. Slavnostní otevření spojené se 
zahradní slavností proběhlo 9. června 2011 za účasti starosty Milana Richtera a dalších představitelů radnice.  

Ve zrekonstruovaném parku vznikla dvě hřiště pro děti: jedno s dřevěnými herními prvky a s malou písečnou 
dunou doplněnou o dvě skluzavky, druhé se čtyřmi vzájemně propojenými lanovými pyramidami a trampolínou 
ve středové části.  

V parku je nyní plno laviček a desítky odpadkových košů.  Páteří parku se stala „promenáda“ s bazénem 
s tekoucí vodou a fontánami. Betonové koryto funguje jako potok a jím protékající voda je následně čištěna 
a chemicky upravena. V létě se tak mohou děti ve vodě osvěžit. 

Zajímavým prvkem se staly dvě dřevěné sally terreny, tj. vysoké otevřené prostory s lehkou či otevřenou 
střechou, které chrání před prudkým sluncem nebo naopak nepříjemným deštěm.  

Rekonstrukcí parku se rozšířila travnatá plocha v této lokalitě. Toho bylo docíleno převážně propojením obou 
částí parku. Architektonický projekt navíc zachoval některé již vzrostlé stromy, dalších 152 bylo nově vysazeno. 
Pamatováno bylo také na okrasné květiny. Byl zde nainstalován i závlahový systém. 

Parkem prochází několik cest. Původně rovná plocha parku je nyní oživená řadou terénních vln a kopečků. 
Asfaltové chodníky mohou využít bruslaři a malí cyklisté, štěrkové a dlážděné cesty jsou pak určeny hlavně pro 
pěší návštěvníky.  

Všechny cesty v parku jsou lemovány alejemi stromů s vysokými korunami s minimálním zastoupením 
keřového patra tak, aby byl prostor bezpečný a přehledný. Podél všech cest bylo nainstalováno veřejné osvětlení. 

Samotné komunikace přilehlé k parku jsou řešeny s důrazem na celkové zklidnění dopravy v této lokalitě. 
Zároveň došlo k navýšení počtu parkovacích míst jak pro návštěvníky parku, tak pro rezidenty. 



 71 

Není zde povoleno volné pobíhání psů a jejich pohyb je možný jenom na vodítku, na dětské hřiště je jim vstup 
zcela zakázán. Díky tomu je bezbariérový areál s výraznými vodními prvky vhodný i pro rodinné pikniky. 
K občerstvení zde slouží dvě pítka. 

3. května 2012 bylo Praze 10 uděleno prestižní ocenění v rámci Národní ceny za architekturu – Grand Prix 
architektů 2012. Ocenění získal právě projekt revitalizace parku Malinová – Chrpová v kategorii „Krajinářská 
architektura a zahradní tvorba“. Záměrem radnice bylo vytvořit z tohoto parku atraktivní odpočinkové centrum 
Zahradního Města, což se podařilo a získané ocenění to jednoznačně potvrzuje. 

Revitalizace parku byla za finanční podpory Evropské unie ukončena v minulém roce.  Za dobu ročního 
provozu si park získává stále větší oblibu u návštěvníků a to i proto, že jsou zde vytvořeny plochy pro aktivní 
i pasivní trávení volného času. Z této lokality se podařilo vybudovat přírodní odpočinkové místo s novými 
trávníky, mobiliářem, dvěma hřišti a centrálním vodním prvkem, které využívají občané všech věkových 
kategorií. 

Přínosem je i dopravní zklidnění a nová prostorová organizace pohybu. Porota ocenila nejen architektonický 
koncept, ale i zásluhu investora – městské části Prahy 10 o zlepšení úrovně veřejného prostoru.  

Toto ocenění utvrzuje vedení obce v tom, že zkvalitňování veřejných ploch je cesta správným směrem, proto 
chce v tomto trendu pokračovat i do budoucna.  

 
Do práce po rodičovské dovolené s Desítkou 
Městská část Praha 10 realizovala od února 2010 do listopadu 2011 v rámci evropského Operačního programu 

Praha - Adaptabilita projekt s názvem „Do práce po rodičovské dovolené s Desítkou“, který byl zaměřen 
na podporu rodičů vracejících se z rodičovské dovolené na trh práce. 

 Projekt byl určen rodičům na rodičovské dovolené a rodičům, kteří byli krátce po jejím skončení registrováni 
na Úřadu práce, měli trvalé bydliště na území Prahy 10 a věk jejich dětí byl v rozmezí 1,5 až 3 roky. Cílem 
záměru bylo usnadnit rodičům jejich návrat do zaměstnání.   

V rámci projektu se nabízely rodičům počítačové kurzy, jazykové kurzy a vzdělávání v těchto oblastech: 
pracovně právní, podnikání (uzavírání pracovních a obchodních smluv), kariérního plánování, vyjednávání, 
psychologie prodeje, marketingu a finančních zákonitostí. Projekt byl koncipován tak, aby obsáhl co nejširší 
škálu problematiky spojené s pracovním uplatněním.   

Každému z rodičů, kteří se projektu zúčastnili, byla poskytnuta individuální odborná péče. Například 
rodičům, kteří se rozhodli pro změnu svého profesního zaměření, bylo umožněno absolvovat v rámci projektu 
rekvalifikační kurz dle jejich osobního výběru. 

Významnou součástí projektu byla doprovodná služba hlídání dětí. Tato možnost byla rodičům nabízena 
po dobu jejich vzdělávání a rekvalifikace přímo v místě konání vzdělávacích aktivit v plně vybavené herně. 
Realizace projektu probíhala na detašovaném pracovišti odboru sociálního v Jasmínové ulici 35 v Zahradním 
Městě. Projektové aktivity byly hrazeny z prostředků Evropského sociálního fondu, a proto byly účastníkům 
nabízeny zdarma. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se projektové aktivity setkaly u skupiny rodičů z naší městské části se značným 
ohlasem, a tomu, že problematiku souladu pracovního a rodinného života vnímá radnice jako závažnou, rozhodlo 
se vedení Prahy 10 v roce 2012 ve vybraných vzdělávacích aktivitách pokračovat.  

Od měsíce března proto byly zahájeny počítačové kurzy (Word, Excel) a kurzy anglického jazyka pro rodiče 
s trvalým bydlištěm na území Prahy 10 a byly jim nabízeny zdarma. Na základě dobrých zkušeností 
z evropského projektu byla rodičům opět nabízena služba hlídání dětí v místě konání kurzů v detašovaném 
pracovišti ÚMČ Praha 10 v Záběhlicích v Jasmínové 35.  

Následně byl v měsíci září zahájen podzimní běh vzdělávacích kurzů určených pro rodiče na a krátce 
po rodičovské dovolené. Opět se jednalo o počítačové kurzy a výuku anglického jazyka. V září byly rovněž 
zahájeny rekvalifikační kurzy, do kterých se maminky přihlásily v průběhu jara. Na kurzy se přihlásilo padesát 
maminek, které docházely na kurzy anglického jazyka dvakrát týdně, jednou týdně pak na kurzy práce 
s počítačem. To vše po dobu tří měsíců. V době kurzů bylo o děti opět postaráno v dětském koutku. 
Po absolvování kurzu dostali účastníci certifikát. 

 
Revitalizace Malešického parku 
Vedení Prahy 10 se rozhodlo, že revitalizuje Malešický park. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších obnov 

veřejných ploch realizovaných v městské části Praha 10. Připraveno bylo několik variant, navíc úředníci 
do konečné podoby začlenili i náměty získané od samotných občanů v rámci projektu Společně měníme Prahu 
10. Vedle veřejnosti byl projekt konzultován i se zástupci Centra Paraple a dalších organizací sdružujících 
tělesně handicapované. Úpravy tak musí splňovat požadavky pro pohyb vozíčkářů a ostatních handicapovaných 
lidí. V Malešickém parku vznikne kompletní sociální zázemí včetně toalet pro handicapované, a dokonce tu 
vznikne prostor s přebalovacím pultem. Pamatováno je na herní či cvičební prvky pro handicapované 
i pro seniory.  

 



 72 

 
 

Revitalizace Malešického parku 
 
Záměrem revitalizace je tuto parkovou plochu upravit na rekreační centrum plné zeleně, které bude sloužit jak 

pro pasivní, tak zejména pro aktivní odpočinek obyvatel. Rekonstruovaný Malešický park nabídne relaxaci 
rodinám, dětem, seniorům i handicapovaným. Novými prvky pak budou herní a relaxační zařízení pro děti 
i dospělé, vodní tělesa včetně pítek, osvětlení části parku, sociální zázemí, architektonické prvky a další.  

Provedení je plánováno od 1. srpna 2011 do 31. ledna 2013. Obnova parku by měla stát 117 313 017 korun, 
z tohoto neschválené (nezpůsobilé) výdaje představují částku 14 725 626 Kč. Jedná se o částku, která není 
ze strany EU nijak finančně podpořena. Naopak poskytnutá podpora z evropských fondů činí 94 893 355 korun 
ze schválených způsobilých nákladů projektu ve výši 102 587 390,60 Kč (92,5 %).  Radnice tyto peníze získala 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) v rámci Operačního programu Praha – Konkurenceschopnost 
(OPPK). Povinná spoluúčast městské části je dle metodiky EU 7,5% ze způsobilých nákladů projektu, tedy 
částka 7 694 054,96 Kč.  

Malešický park je svými devíti hektary největší městský park Prahy 10 a leží mezi ulicemi Chotutická 
a Malešická v severní části malešického sídliště. Prostor parku utváří malešický hřbet v nejvyšší části na úrovni 
265 metrů nad mořem. Jeho současná podoba odpovídá době svého založení v 70. letech minulého století, 
protože od té doby neprošel žádnou větší změnou. V současné době je Malešický park využitelný spíše 
pro pasivní relaxaci. Obsahuje pouze jedno dětské hřiště a úroveň jeho vybavení je z hlediska současného 
standardu nedostačující. Park je poznamenán nevhodně založenou keřovou výsadbou a neprospívá mu ani volné 
pobíhání psů v celém areálu. Velmi citelným nedostatkem je také absence vodních ploch a sociálního zařízení. 

Mezi hlavní plánované úpravy parku patří rekonstrukce stávajících cest a vytvoření nových okruhů 
pro chodce, ale také pro cyklisty nebo in-line bruslaře. Cyklisty pak jistě potěší stojany na kola, které se nově 
v parku objeví.  

Pro děti je plánováno rozšíření dětských hřišť, která budou hned v několika částech parku, a to včetně vodních 
herních prvků. Park dokonce protne vodní kaskáda s tekoucí vodou, která má lokalitu oživit. Místo samozřejmě 
bude dále sloužit i pejskařům. Majitelé psů budou moci využít oplocené travnaté plochy pro volné pobíhání psů. 
Na ostatních místech parku však musí být pes na vodítku. 

Podél cest, které budou nově osvětleny lampami, přibudou parkové lavičky a odpadkové koše. Po parku bude 
celkem rozmístěno 320 nových laviček a 60 košů. Lampy veřejného osvětlení budou již využívat takzvanou 
LED technologii, která je úspornější, a navíc jich část bude napájena pomocí solárních panelů. Kolem cest budou 
pítka pro kolemjdoucí a informační tabule.  

Vysázeno zde má být 366 nových dřevin a keřových porostů v rozsahu solitérní i alejové výsadby. 
Dominantou parku bude jednoznačně dlouhá alej stromů a centrální vodní kaskáda s fontánou ve tvaru oka, 
soustavou vodních herních prvků a systémem menších vodopádů zakončených až u vstupu z Káranské 
ulice. Malešický park také bude více připomínat les nežli klasické křovinaté zelené plochy mezi paneláky. Počítá 



 73 

se například s jírovci, vrbami, jabloněmi, buky, platany, javory či sakurami. Vzniknout by měly květinové 
záhony a závlahový systém. Dojde i k obnově a rozšíření travnatých ploch. Upraveno bude také bezprostřední 
okolí parku. 

Plánuje se také, že by v horní části parku měl vzniknout multifunkční objekt s restaurací a zázemím pro 
údržbu. Původně se počítalo i s rozhlednou, skateparkem nebo oplocením celého areálu, ovšem od toho radnice 
po vyhodnocení studie upustila. 

Vedení radnice se snažilo, aby lidé byli o této rekonstrukci informováni, proto o ní byly v parku umístěny 
informační tabule. Od pondělí 9. ledna se ve Středisku územního rozvoje ÚMČ Praha 10 ve Vršovické ulici 68 
konala o rekonstrukci také výstava, která byla otevřena v pondělí od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 hodin, 
ve středu a ve čtvrtek od  8 do 12 hodin. 

Vedle toho každý únorový čtvrtek byl u parku umístěn informační stánek, ve kterém pracovníci radnice 
poskytovali občanům i dalším zájemcům informace o revitalizaci Malešického parku osobně. Stánek 
u autobusové zastávky „Plaňanská“ na Počernické ulici byl otevřen 2. a 16. února od 9 do 13 hodin a 9. a 23. 
února od 13 do 17 hodin. K dispozici byl také informační leták a na webových stránkách www.malesickypark.cz 
mohli zájemci nalézt veškeré informace o celkové revitalizaci, financování z evropských fondů, či jednotlivých 
etapách prostřednictvím interaktivní mapy s vizualizacemi. Prostřednictvím internetových stránek mohou občané 
zjistit, na které části parku se zrovna pracuje a kam tedy mohou do parku vyrazit. 

Stavební povolení bylo z jara 2011. V únoru 2012 schválili radní Prahy 10 zadání veřejné zakázky 
„Revitalizace parku Malešice“ na zhotovitele toho projektu. Od března 2012 probíhalo v této lokalitě ohlášené 
kácení a provedeny byly některé dílčí činnosti, mimo jiné úpravy keřových a stromových porostů. Během prací 
byly odstraněny některé křoviny ve špatném stavu. 

V první polovině srpna začaly v parku hlavní stavební práce, odvezen byl mobiliář a herní prvky. Bylo 
oploceno parkové prostranství a průchod lokalitou byl zajištěn ulicí Cerhenická a v horní části parku podél ulice 
Malešická. V září probíhaly výkopové a bourací práce, v říjnu byly zahájeny práce na vodní kaskádě, v listopadu 
se prováděla výsadba části nových stromů. Revitalizace Malešického parku má probíhat ve třech etapách 
a ukončení celé akce je plánováno na léto roku 2013. 

 
 

Rangherka 
  
Vršovický zámeček neboli Rangherka je historická budova z poloviny 19. století a jedno z přirozených center 

Prahy 10, které se nachází na Vršovickém náměstí č. p. 120 mezi ulicemi Moskevská a Heroldovými sady. Je to 
vlastně bývalá továrna - manufaktura na výrobu hedvábí. Nachází se na místě původní viniční usedlosti 
Špendlikářka a je pojmenovaná podle prvního majitele – italského přistěhovalce Josefa Rangheriho, který se 
zasadil o pěstování morušovníku v Praze. Po jeho smrti pokračoval v tomto díle jeho syn Jindřich Rangheri, 
který v letech 1843-1844 přistavěl k původní usedlosti další budovu, jež sloužila jako továrna na zpracování 
surového hedvábí včetně síní pro pěstování bource morušového. V sousedství založil morušový sad, kde bylo 
200 stromů. 

Jindřich Rangheri zemřel v roce 1857 a tím skončilo hedvábnictví ve Vršovicích. Dědicové Rangherku ihned 
prodali a majitelé se zde střídali. Po roce 1866 ji vlastnili manželé Žabkovi, kteří ji podle projektů stavitele 
Václava Veselého v letech 1866-1868 rozšířili a v roce 1874 doplnili přístavbou dvoupatrového obytného domu 
se dvěma neorenesančními hranolovými věžemi v západním průčelí. O tři roky později ji ale prodali a v roce 
1882 ji koupila ke školním účelům i s pozemkem vršovická obec. Ta dala vykácet morušový sad a na jeho místě 
založila veřejný park - dnešní Heroldovy sady.  

Budova Rangherky byla v letech 1899-1900 přestavěna v novorenesančním stylu podle projektu architekta 
Antonína Turka. Odstraněny byly věže ze západního průčelí, čelní budovy byly stavebně propojeny a uprostřed 
průčelí vyrostla ze střechy zdobená věž. Na jižním svahu před budovou vznikl park s monumentálním 
podkovovitým schodištěm a touto přestavbou začala budova připomínat zámeček. 

Rangherky vršovická obec využívala různě. Byla zde dívčí, obecná i měšťanská škola, letní byty pro Pražany, 
muzeum, obecní opatrovna mládeže „nejjasnější korunní princezny Štěpánky“, krátce i farní úřad, tuberkulózní 
stanice Masarykovy ligy a dokonce bezplatná protialkoholická poradna. Byla zde samozřejmě i radnice, ONV 
a obřadní síň. Radnice v zámečku byla do roku 1974, kdy se přestěhovala do dnešní budovy na Vršovické ulici. 
Od roku 1992 do roku 1998 zde sídlil Školský úřad Prahy 10 a Školská správa Prahy 10. Po odstěhování těchto 
institucí zůstala budova prázdná a čekala na rekonstrukci.  Rangherka byla v roce 2003 prohlášena kulturní 
památkou.  
 

Rekonstrukce Rangherky, někdy nazývané též „Vršovickým zámečkem“, se plánuje již od roku 2001. Tehdy 
se náklady na opravu odhadovaly na více než 100 milionů korun. Peníze se však v obecním rozpočtu nenašly 
i kvůli povodním v roce 2002. Následně se městská část rozhodla najít soukromého investora. To se povedlo 
a celá investice měla být prováděna jako takzvaný PPP projekt, v kterém se spojují státní a soukromé investice 



 74 

a vše probíhá pod dozorem městské části. Na základě otevřeného výběrového řízení byla vybrána firma 
Vršovický zámeček, se kterou byla uzavřena koncesní smlouva. Podle projektu měla Praha 10 zaplatit 
199 miliónů korun a náklady převyšující tuto částku by dal soukromý investor Vršovický zámeček, a. s. V roce 
2009 se plánovalo, že přestavba zámečku bude stát přes tři sta milionů korun.  

Oproti původnímu plánu, který počítal s úpravou budovy pro potřeby úřadu městské části včetně jednacího 
sálu pro zastupitelstvo, zde měl vzniknout luxusní hotel. Nový plán počítal s tím, že se objekt rozroste o dvě 
nová, navazující boční křídla, čímž se zvýrazní reprezentativní charakter objektu. V budově pak měl být hotel 
s restaurací, podzemní garáže, kavárna, nové obchody nebo fitcentrum. V Rangherce byla také plánována 
obřadní síň, která měla sloužit i pro pořádání koncertů a výstav. Stavba měla zůstat v majetku městské části, 
ta by ji pak akciové společnosti Vršovický zámeček pronajímala. 

V roce 2009 byla podána žádost o nové stavební povolení kvůli změně plánu a účelu stavby. V lednu 2010 
schválilo Zastupitelstvo městské části Praha 10 harmonogram oprav. Stanovena byla konečná cena i termín 
dokončení, který měl být koncem roku 2011. Jenže firma Vršovický zámeček, a. s., nepředložila garance 
finančních prostředků, které na rekonstrukci vynaloží, ani konkrétní záměr provozu objektu. Proto v červnu 2010 
schválilo zastupitelstvo městské části změnu záměru. Vedení Prahy 10 od projektu hotelu raději ustoupilo 
a našlo pro Rangherku lepší využití. Na základě zpracované studie bylo rozhodnuto, že zde vznikne domov 
pro seniory - Dům spokojeného stáří, což je ideálním řešením, neboť Praha 10 je jednou z věkově nejstarších 
městských částí. Žije zde 20 tisíc seniorů z celkového počtu skoro 109 tisíc obyvatel. 

V srpnu 2010 byla zahájena rekonstrukce podle původního projektu určeného pro hotel. 21. října 2011 
zastupitelé schválili dodatek smlouvy, který umožní přestavbu takzvaného Vršovického zámečku na dům 
pro seniory. Oprava by měla stát Prahu 10 zhruba 250 milionů korun. 

Autorem posledního projektu je architektonická kancelář Masák & partner, s.r.o. v čele s architektem 
Jakubem Masákem. Nový domov pro seniory nabídne bydlení pro 80 seniorů. Dům spokojeného stáří bude 
pro seniory, kteří už se o sebe nedokážou sami postarat, ale také pro ty, kteří chtějí spokojeně dožít 
pod lékařským dohledem. Dům spokojeného stáří by měl plnit funkci společensko-kulturního centra a nabídnout 
programy i pro seniory z okolí. 

V části budovy vznikne nová reprezentativní obřadní síň a opraven bude i zahradní altán. V obou by se pak 
měly v budoucnu konat svatby. Měly by zde také vzniknout podzemní garáže. Zároveň je v plánu rekonstrukce 
přilehlého parku. Součástí stavebních úprav bude přeměna zatáčky v Moskevské ulici, kudy vedou tramvajové 
koleje, a obchodů pod zámečkem i zanedbaného parku ve svahu.  

 

 
 

Rekonstrukce Rangherky v září 2012 
 

Hlavní stavební práce začaly na přelomu roku 2011/2012, v té době se pracovalo na střeše. Rekonstrukci 
realizuje stavební firma Syner. Během roku 2012 prošla budova kompletní přestavbou. Stropy byly odstraněny, 



 75 

stejně jako krovy a část nosných stěn. Staticky byly velmi špatné a byly napadené dřevomorkou. Z původního 
historického objektu se zachovaly jen obvodové zdi a průčelí. Celý interiér byl přestavěn, v zadní části zámku 
vznikl zcela nový trakt. Do objektu bude na žádost zdravotních ústavů bezbariérový přístup. 

Termín dokončení rekonstrukce Vršovického zámečku se během roku 2012 o půl roku posunul, neboť 
památkáři zjistili, že na zámečku je důležitá římsa, kterou je nutné uchovat. Rekonstrukci fasády by měla 
provádět odborná firma za dohledu Národního památkového ústavu a magistrátních pracovníků památkové péče 
tak, aby se jednalo o věrnou kopií té původní, včetně oken a výplní otvorů. Prioritou podzimních prací bylo 
zastřešení celé budovy, aby se během zimy mohlo pracovat uvnitř. Rekonstrukce zámečku by tak měla být 
dokončena v polovině roku 2013. Po dokončení stavby bude potřeba dodělat vnitřní  vybavení - dovybavit 
interiér a zařídit pokoje.  

 
Ve čtvrtek 17. května 2012 od 9.30 hodin byla na Vršovickém zámečku zahájena oprava věžičky, a to 

demontáží jejích částí, včetně "báně". Jednalo se pouze o dočasné opatření v rámci rekonstrukce této historické 
stavby. Sejmutí věžičky byl přítomen starosta Prahy 10 Milan Richter a několik novinářů, kteří stáli v nejvyšším 
patře budovy, která byla v té době bez střechy. Všichni doufali, že by se ve věži mohly nacházet cenné historické 
dokumenty či další dobové artefakty. Po celá staletí je zvykem, že se do významnějších budov či jiných staveb 
po jejich dokončení uschovává vzkaz příštím generacím. Většinou je to nějaká schránka, která má ukázat 
atributy doby jejich vzniku.  

Bohužel v „báni“ se žádné archivní materiály nenašly. Měděná kopule věžičky byla prázdná a žádný poklad 
nevydala. Radnici desátého pražského obvodu to nicméně inspirovalo k  výzvě občanům, aby jí poslali nápady, 
co do opravené kopule jako odkaz příštím generacím uschovat.  

Opětovná montáž zrestaurované kupole věžičky rekonstruovaného Vršovického zámečku se protáhla 
až do října.  Několikaměsíční zpoždění bylo zapříčiněno jednáním s památkáři o přesné podobě čelní strany 
budovy zámečku. 24. října od 10 hodin se konečně uskutečnila akce, při níž byl do kupole umístěn vzkaz 
budoucím generacím. Zástupci radnice Prahy 10 uložili podle tradice do kopule nejrůznější předměty dnešní 
doby společně s dopisem současného starosty desáté městské části, kde přeje vše dobré těm, kteří přijdou po nás. 
Do speciální schránky ve věži byla ukryta také kniha o slavných stavbách Prahy 10, aktuální výtisk novin, 
fotodokumentace rekonstrukce zámečku a láhev české Trnkovice. Prostor ale dostaly také dopisy 
obyvatel Prahy 10, kteří mohli posílat vzkazy následujícím generacím přes facebook. 

 
 

Farmářské trhy na Kubánském náměstí 
 
Farmářské trhy na Kubánském náměstí ve Vršovicích fungují od května 2010. Jelikož jsou reakce 

nakupujících a obyvatel Prahy 10 velmi pozitivní, rozhodli se představitelé Prahy 10 otevřít ještě jedny 
v Zahradním Městě. Cílem bylo založení nové tržní tradice se zárukou pravidelného prodeje kvalitních 
a čerstvých domácích výrobků a výpěstků přímo od farmářů a drobných výrobců. Právě jednou ze základních 
podmínek pro prodejce je, že své produkty nabízejí oni sami nebo lidé jimi pověření. 

Tržiště s čerstvými zemědělskými produkty na Kubánském náměstí je v provozu třikrát týdně nejen přes 
celou sezonu, ale i v předvánočním čase včetně prodeje kaprů až do Štědrého dne. Návštěvníci na farmářské trhy 
mohou přijít v úterý a čtvrtek od 8:00 do 18:00 a v sobotu od 8:00 do 14:00 hodin. Klidnější nákupy byly 
ve všedních dnech, kdy se zde konají menší trhy. Nabídka stánků se mění podle jednotlivých dnů. 

Součástí tržnice je automat na čerstvé mléko, z něhož je možné načepovat 24 hodin denně po celý rok čerstvé 
mléko přímo z farmy od společnosti Agro Jesenice. Automat je téměř neustále v provozu. Mlékaři denně 
dovážejí čerstvé mléko a v případě potřeby ho doplňují i během dne. Kravské mléko navíc není nijak 
upravované, je pouze zchlazené.  

Na Farmářském tržišti „Kubáň“ se prodávají sezónní zemědělské a farmářské produkty od českých pěstitelů, 
chovatelů a menších výrobců. Nabídka se mění podle období, v kterém ovoce či zelenina zrovna dozrává. Podle 
toho jsou během roku připraveny "speciální akce". Na jaře probíhají trhy věnované medu a výrobkům 
z propolisu, v květnu zase chřestová sezona. V červnu následovala oslava českých jahod nebo později jablečné 
týdny.  

Pořadatelem trhů na Kubánském náměstí bylo od začátku občanské sdružení Archetyp, které provozovalo 
i jiná tržiště v Praze. Koncem roku 2011 představitelé radnice rozhodli, že je potřeba vypsat výběrové řízení 
na provozovatele obou trhů – současného na „Kubáni“ a nového v ulici Jabloňová, neboť stávající správce byl 
před dvěma lety zvolen bez výběrového řízení. Praha 10 ukončila v prosinci 2011 smlouvu s organizátorem trhů, 
sdružením Archetyp, s tím, že bude vypsáno výběrové řízení. V reakci na to podepsalo kolem pěti tisíc lidí 
petici, která vyzývala k zachování farmářského tržiště na Kubánském náměstí v takové formě, jakou znají 
obyvatelé Prahy 10 a zákazníci farmářů dnes. Představitelé radnice proto občany ubezpečovali, že nechtějí zdejší 
trhy rušit, ale jen vypsat řádné výběrové řízení na nového provozovatele, aby ochránili dobrou pověst trhů 
a předešli jakýmkoli spekulacím o udělování jejich pořadatelství bez výběrového řízení.  



 76 

Začátkem roku 2012 se městská rada dohodla, že žádné výběrové řízení nevyhlásí, a v souladu se svými 
pravomocemi rozhodla kvůli transparentnosti a možnostem kontroly pořádat trhy sama prostřednictvím své 
zřízené společnosti Praha 10 – Majetková, a.s. s tím, že na trzích zůstanou osvědčení dodavatelé i jejich 
produkty. Nadále budou v nabídce kvalitní produkty českých pěstitelů a výrobců za přijatelné ceny. Jedinou 
změnou, kterou nakupující nepoznají, bude, že provoz tržiště na Kubánském náměstí převezme 
sama městská část. Představitelé radnice si od toho slibovali, že se městské části sníží náklady na provoz. Navíc 
bude mít možnost větší kontroly nad provozem tržiště a také nad kvalitou nabízeného zboží i cen. Z analýzy, 
kterou si radnice nechala vypracovat, vyplynulo, že problémy s dřívějším provozovatelem byly dlouhodobé. 
Opakovaně mělo docházet k překračování smluvně určené prodejní plochy i na přilehlý park, na tržišti byl 
prodáván sortiment v rozporu s uzavřenou smlouvou - například mořské ryby. Na tržišti nebyl veden tržní deník 
a docházelo bohužel i k dalším potížím. Původní nájemce s tímto nesouhlasil a tvrdil, že veškeré smlouvy 
dodržoval. 

Dřívější provozovatel také například podal návrh na změnu Tržního řádu hl. m. Prahy bez souhlasu městské 
části či opakovaně přetěžoval elektrickou síť kvůli vyššímu počtu stánků a chladících vozidel tak, že došlo 
i k hmotným škodám na majetku městské části v  řádech několika desítek tisíc korun. Tyto informace vyplynuly 
z analýzy provozu tržiště vypracované příslušnými odbory radnice. Jenom náklady na zprovoznění tržiště 
z rozpočtu města dosáhly 1,5 miliónu korun, plocha o výměře 1 100 m2 byla poskytována ze strany Prahy 10 
bezplatně, stejně tak radnice platila dlouhodobě i účty za elektřinu a vodu. Praha 10 nebude mít nyní s provozem 
tržiště žádné náklady, poplyne jí nájem za prodejní stánky, nově i elektřinu a vodu, za další poskytnutou 
infrastrukturu. Praha 10 očekává, že pronájem prodejní plochy přinese do rozpočtu dceřiné společnosti m. č. 
až jeden milion korun ročně. Radnice chce také zaručit kvalitní potraviny se zastropovanými cenami bez ohledu 
na ziskovost pořadatele. 

První akcí, kterou Kubánské náměstí hostilo, byla Jarní slavnost Prahy 10 aneb pozdní masopust 2012. 
Tu pořádala MČ Praha 10. Akce proběhla v sobotu 24. března od 10 do 17 hodin a připraven byl pestrý 
doprovodný program. Ten vyvrcholil rejem masek a tancem za doprovodu živé muziky. Příchozí si mohli osvěžit 
v Praze téměř zapomenuté masopustní zvyky a obyčeje. Připraveny byly různé hry a soutěže. 

Slavnost začala v 10 hodin zabijačkovými hody s bohatým sortimentem občerstvení včetně medoviny, koláčů, 
koblih, uzenin a dalšího zboží. Od 10 do 15 hodin se zde mohly vyrábět masky. Od 11 do 14 hodin byli 
připraveni kejklíři, masky, lidová kapela, masopustní zvyky a obyčeje, malování obličejů, výuka pletení 
pomlázek, sázení jarních květin a česká lidovka Švejk. Velkým lákadlem byl i průvod masek okolo náměstí 
a vyhlášení těch nejlepších masek. Průvod byl naplánován na 14. hodinu. Odpoledne od 14:30 do 16:30 hrála 
k tanci a poslechu populární skupina Velkopopovická kozlovka. 

Jedny z nejoblíbenějších farmářských trhů v Praze – na Kubánském náměstí ve Vršovicích – zahájily svůj 
provoz po zimní přestávce v úterý 3. dubna 2012. Od osmé hodiny ranní otevřely na tradičních farmářských 
trzích své stánky na tři desítky tuzemských farmářů a výrobců. Nabízela se domácí zelenina, bezlepkové 
uzeniny, mléčné výrobky či víno. Nechyběli ani oblíbení pekaři a čerstvé bylinky či sazenice.  

Provoz byl zachován  jako  v roce 2011, otevřeno tedy bylo v úterý a čtvrtek od 8:00 do 18:00 a v sobotu 
od 8:00 do 14:00 hodin.  

 
Rada MČ Praha 10 schválila v roce 2011 záměr na budoucí rozšíření oblíbených farmářských trhů 

z Kubánského náměstí i na Zahradní Město. Tuto oblibu farmářských trhů totiž potvrdilo i dotazníkové šetření 
mezi obyvateli části Zahradního Města, které zástupci radnice nechali v říjnu provést. Pro pořádání se vyslovilo 
více než 80 procent místních občanů.  

Slavnostní otevření zcela nového farmářského tržiště Slunečnice v Jabloňové ulici na Zahradním Městě se 
spolu s doprovodným programem uskutečnilo ve středu 9. května od 15:00 hodin. Farmářské trhy slavnostně 
otevřel pan starosta Milan Richter. 

Provoz byl zahájen již od 8 hodin. Na trzích nalezli návštěvníci veškerý sortiment sezónní zeleniny, 
při otevření například legendární český chřest a česnek, kedlubny, ředkvičky, salát, ale i ovoce, sazenice 
a bylinky. Byly zde i mléčné výrobky včetně domácích jogurtů a kozích sýrů, bezlepková uzenina, pekařské 
a masné výrobky. Sortiment byl prakticky stejný, na který jsou zákazníci zvyklí z Kubánského náměstí. 
Farmářský trh Slunečnice, stejně jako tržiště na Kubáni, provozuje desátá městská část prostřednictvím své 
dceřiné společnosti Praha 10 - Majetková a.s. Ta převzala od 1. dubna do správy také rozsáhlý sportovní 
a odpočinkový areál Gutovka. Navíc tato společnost provozuje Horský hotel v Krkonoších, kam mohou děti 
z Prahy 10 vyjíždět na školy v přírodě, lyžařský kurz, nebo kde jsou pořádány letní akce pro seniory. 

Tržiště je v provozu každou středu od 8:00 do 18:00 hodin a v pátek od 8:00 do 16:00 hodin a doplnilo tak 
provoz oblíbeného farmářského tržiště na Kubánském náměstí, které je v provozu každé úterý, čtvrtek a sobotu.  

Na nově zřízených webových stránkách www.farmarsketrhyp10.cz je možné získat kompletní informace 
o otevírací době, nabízeném sortimentu, prodejcích, informacích pro farmáře, ale i připravovaných tématických 
dnech, které budou jak ve Slunečnici, tak na Kubáni. 



 77 

V létě byly farmářské trhy Slunečnice otevřeny pouze ve středu, a to vždy od osmi do osmnácti hodin. Od září 
se tržnice otevírá každé pondělí a středu od 8 do 18 hodin. Páteční termín byl zrušen. Probíhaly zde také 
tematické tržní dny. Na konci léta se mohli obyvatelé Záběhlic těšit třeba na trh zasvěcený návratu do školních 
lavic, poté se pořádaly Staročeské zabijačkové hody. 

 

 
 

Slavnostní otevření farmářského tržiště Slunečnice 
 
Dvě informační akce s ekologickou tematikou proběhly na konci května v prostoru farmářských tržišť. 

Ve středu 23. května byl připraven informační stánek úřadu na tržišti Slunečnice v Jabloňové ulici. K dispozici 
zde byly radniční ekoosvětové materiály typu mapy životního prostředí, pražské cyklomapy, brožurky 
k odpadové problematice, informační letáky pro pejskaře včetně úklidových sáčků a podobně.  

Ve čtvrtek 24. května byl na tržišti Kubánské náměstí připraven stánek za přítomnosti zástupců občanského 
sdružení Diakonie Broumov, které zajišťuje sběr starého a nepotřebného textilu pro charitativní účely. 
Připravena byla výstava informující o celém cyklu sběru od kontejnerů po předání potřebným či k recyklaci 
nevyužitých textilovin. Ve stánku bylo možné získat informační podklady k tomuto sběru, který již několik let 
probíhá i v Praze 10, a připraveny rovněž byly materiály, které se věnují obecně ochraně životního prostředí. 
Navíc každý, kdo v tento den mezi 8. a 16. hodinou přinesl na stánek svoje staré oblečení, si mohl 
z připraveného koše jako dárek vybrat určené množství farmářské zeleniny. 

 
Další dvě informační akce připravila radnice v červnu v rámci provozu farmářských tržišť na Kubánském 

náměstí a při ulici Jabloňová. Ve středu 20. června byl na tržišti Slunečnice v Jabloňové ulici připraven 
informační stánek společnosti Elektrowin. Ve stánku bylo možné získat informační materiály týkající se 
problematiky sběru starého elektroodpadu, děti měly možnost zahrát si řadu her. V místě byly drobné 
elektroodpady odebírány a každý, kdo nějaké vysloužilé elektro přinesl, obdržel jako dárek svazek zeleniny. 
Podmínkou bylo, aby přinesený elektropřístroj byl kompletní a pocházel z domácnosti. Odebírána byla pouze 
drobná elektrozařízení typu kuchyňských a domácích elektrospotřebičů, vysavačů, mixérů, topinkovačů, 
elektrického nářadí apod. Obecně je elektrozařízením každé zařízení, které funguje na elektrický proud nebo 
baterie. 

Na tržišti Kubánské náměstí proběhla dne 21. června prezentace činnosti a aktivit Českého svazu ochránců 
přírody, které na území hlavního města mimo jiné provozuje ekocentrum nebo zvířecí záchranku. Právě 



 78 

o možnostech ochrany zvířat v Praze bylo možné se v místě dozvědět více od přítomných členů svazu ochránců. 
Připraveny byly různorodé brožurky a letáky vztahující se k přírodě v Praze a rovněž ekoosvětové materiály 
připravené radnicí městské části nebo hlavního města. 

  
29. srpna na trhu Slunečnice proběhl sběr starého textilu, který organizovala radnice městské části. 

Kdo přinesl staré či již nepotřebné oblečení, obdržel jako dárek jehelníček vyrobený klienty Ústavu sociální péče 
v ulici Vilová ve Strašnicích. Tyto jehelníčky vznikají právě z textilního materiálu vysbíraného prostřednictvím 
speciálních kontejnerů, které radnice nechala před třemi roky umístit na celkem šesti místech městské části. Svoz 
a další zpracování starého textilu zajišťuje občanské sdružení Diakonie Broumov. Tato organizace využívá 
sesbíraný textil v rámci svých sociálních programů při práci s lidmi, kteří se z různých důvodů ocitli v krizových 
situacích, a jedná se o občany hůře umístitelné na trhu práce, např. kvůli mentálnímu onemocnění, dlouhodobě 
nezaměstnané, lidi bez domova nebo ty, kteří ukončili léčbu ze závislosti. Oddělený sběr textilu rovněž 
napomáhá snižovat produkci odpadu a obecně i čistějšímu prostředí veřejných ploch.  

Ve čtvrtek 30. srpna byla připravena prezentace Ekocentra Koniklec na Kubánském náměstí. Tato 
organizace se dlouhodobě věnuje ekologické osvětě mezi veřejností, obecné ochraně přírody nebo také tvorbě 
naučných stezek a různorodým programům pro děti základních a mateřských škol. Koniklec v Praze také 
provozuje ekoporadnu, kde mohou lidé získat informace týkající se ochrany přírody, úspor energií, odpadové 
problematiky, ochrany ovzduší, využití dešťové vody, možností úspory vody, hluku či právních otázek ochrany 
životního prostředí. Na tržišti byl připravený stánek s materiály k ekologické problematice a fungovala zde 
ekoporadna. 

 
Městská část Praha 10 se v letošním roce stala vítězem soutěže, kterou každoročně pořádá Nadace Partnerství 

ve spolupráci s městem Strakonice, a získala prestižní ocenění „Město stromů“ ročníku 2012/2013. V rámci této 
kampaně pořádalo občanské sdružení Ekodomov ve spolupráci s radnicí MČ Praha 10 akci „Kompostování 
na tržišti“. Na tržišti na Kubánském náměstí byl otevřen ve čtvrtek 27. září stánek občanského sdružení 
EKODOMOV, ve kterém radili, jak správně a odpovědně s domácím bioodpadem naložit. Představeny byly  
možnosti, které mají ke kompostování i obyvatelé sídlištní či panelové zástavby, anebo co znamená 
vermikompostování. K dispozici byly informační panely a letáky, ukázky sběrných prostředků (kompostovatelné 
sáčky, pytle, různé druhy kompostérů a nádob na bioodpad), štěpkovač, nabídka odborné literatury a výrobků 
z plastů. Pro děti bylo připraveno třídění odpadů v praxi, zábavné kvízy, pozorování živočichů v kompostu apod. 
Návštěvníci se dozvěděli, kde je možné odkládat v Praze 10 biologické a ostatní odpady.  

 
Další informační akce v cyklu „Ekoden na tržišti“ byla připravena na čtvrtek 25. října od 8 do 16 hodin 

v rámci provozu farmářského trhu na Kubánském náměstí. Tentokrát byl na tržišti v provozu informační stánek 
společnosti Asekol, která je pověřena řešením zpětného odběru elektrospotřebičů. Návštěvníci trhu se dozvěděli, 
kam staré elektrospotřebiče odkládat, jak funguje recyklace elektroodpadu, co se s elektrozařízením dále 
po sběru děje, nebo také kde lze najít sběrové kontejnery na elektroodpad v Praze 10. U stánku byly speciální 
koše, kam se mohlo dávat drobné elektozařízení. Za odevzdání elektroodpadu obdržel každý od Asekolu drobný 
dárek.  

 
 

Strom za každé narozené dítě 
 
Projekt Strom za každé narozené dítě byl odstartován na podzim 2007 výsadbou lípy v Heroldových sadech 

za účasti vedení radnice a maminek s novými občánky. Hlavním smyslem projektu je zajistit vysazení stromu 
za každé dítě narozené v desátém pražském obvodě, jehož rodiče se k programu výsadeb připojí. Radnice Prahy 
10 chtěla tímto projektem pomoci životnímu prostředí a rozvíjet vztah občanů k veřejné zeleni. Za stromky 
rodiče neplatí, ty jsou darem obce novým občánkům. Nové dřeviny se stávají náhradou za dožívající 
či poškozené stromy, ale převážně jde o zcela novou zeleň na veřejných plochách. 

Plochy vhodné k výsadbě jsou vytipovávány pracovníky odboru životního prostředí, dopravy a rozvoje a jsou 
rovnoměrně vybírány po celé desáté městské části. Stromy se sázejí vzhledem k jejich vegetačnímu cyklu vždy 
na podzim a na jaře. Nejvíce jsou sázeny borovice, lípy, javory, břízy, jeřáby. Nové stromy jsou zahrnuty 
do správy veřejné zeleně, která je hrazena z prostředků radnice městské části. Dřeviny proto mají i do budoucna 
zajištěnou nutnou péči, bez které se v městském prostředí neobejdou. Finanční náročnost na realizaci projektu se 
pohybuje ve statisících korun a zahrnuje jak nákup dřevin, tak jejich výsadbu a pozdější údržbu. 

Do projektu se mohou zapojit rodiče nově narozených dětí. Součástí pozvánky na slavnostní vítání je dotaz, 
zda se chtějí do akce Strom za každé narozené dítě zapojit. Rodiče si mohou vybrat, jestli strom jejich potomka 
bude růst ve Vršovicích, Strašnicích, Malešicích nebo Zahradním Městě. Toto místo si většinou volí podle svého 
bydliště. Pro rodiče je při vítání připraven certifikát s výtvarným motivem, který se váže k této akci. Do projektu 



 79 

se hlásí více než polovina rodičů, kteří přijdou na vítání občánků. Projekt je velmi oblíbený a radnice se nyní 
potýká s neočekávaným problémem, neboť docházejí místa pro výsadbu nových stromků. 

Nové stromy jsou nyní za účasti maminek, tatínků a jejich dětí nově opatřeny i cedulkami s křestním jménem 
dítěte a jejich pozice je uložena i souřadnicemi GPS k dodatečnému dohledání. 

V rámci úspěšného projektu Strom za každé narozené dítě se radnici za pomoci rodičů podařilo za posledních 
pět let vysázet na území celého obvodu již téměř 2000 nových stromů a přispět tak ke zlepšení životního 
prostředí i vztahu lidí ke svému bydlišti. 

V dubnu 2012 se rozjelo další kolo tohoto úspěšného projektu. Celkem 14 nových stromů pomohli v úterý 
17. dubna 2012 vysázet rodiče nově narozených dětí z Prahy 10 v parku U Vršovického nádraží. Sázení se 
zúčastnil také místostarosta Prahy 10 Bohumil Zoufalík. Během dubna bylo vysázeno téměř 100 nových stromů. 
Další sázení stromů probíhalo na podzim, kdy se vysadilo 301 stromů. 

 
  

Vršovická radnice vybrala firmy na stavební zakázky  
 
Úřad městské části uzavřel v roce 2012 rámcovou smlouvu se čtyřmi stavebními firmami, kterým během 

příštích čtyř let rozdělí stavební zakázky až za 1,6 miliardy korun. Na tomto postupu se představitelé radnice 
domluvili již v březnu 2011, kdy představili změnu ve způsobu vypisování výběrových řízení na menší stavební 
zakázky. Nově chce všechny menší akce seskupit do velkého otevřeného tendru. Toto zpřísnění chce zavést jako 
první z pražských městských částí a zřejmě i jako první z českých měst. 

Městská část doufá, že tím získá stavební práce za nižší cenu a zároveň zabrání účelovému dělení zakázek 
na menší, které kladou nižší podmínky na výběrová řízení. Veřejné zakázky na stavební práce malého rozsahu 
budou totiž podle nových pravidel řešeny na základě tzv. rámcové smlouvy - dvojí soutěže, čímž se zvýší 
i transparentnost a absolutně znemožní korupční jednání. Řešení rámcovou smlouvou doporučuje jako vhodný 
prostředek nejen MV ČR, ale také pracovní skupina států GRECO.  

V praxi to znamenalo, že radnice na základě otevřeného zadávacího řízení dle zákona o zadávání veřejných 
zakázek vybrala několik uchazečů, se kterými uzavřela rámcovou smlouvu na určitý objem pracovní činnosti 
a finanční ohodnocení. Na jejím základě pak vybrané subjekty budou mezi sebou znovu soutěžit o jednotlivé 
dílčí zakázky. Bude se jednat o konkrétní požadavky na provedení stavebních prací třeba při opravách domů. 
Při splnění požadavků a na základě nejnižší cenové nabídky pak bude vybrán dodavatel. Rámcová smlouva 
je časově omezena na období maximálně čtyř let. 

Jedná se o dvoukolový systém, do kterého se mohl přihlásit kterýkoli uchazeč z České republiky 
nebo Evropské unie. Praha 10 tak chce dvojím způsobem tlačit na snížení ceny. Nové opatření by mohlo snížit 
cenu o pět až deset procent. 

Městská část Praha 10 vypsala v roce 2011 výběrové řízení na stavební zakázky na příští čtyři roky v celkové 
hodnotě 1,6 miliardy korun. Do soutěže o rámcovou smlouvu se přihlásilo 29 firem a kvalifikační předpoklady 
jich splnilo 26. Z uchazečů bylo vylosováno deset firem, které městská část vyzvala k podání nabídek. Do nich 
se přihlásilo šest firem a z nich zvítězily čtyři společnosti, které nabídly kombinaci nejlepší ceny, kvality nebo 
doby dodávky. V konkurenci celkem šesti nabídek nakonec uspěly v miliardovém komunálním  tendru 
společnosti Podzimek a synové, Polabská stavební CZ, Subterra a Bau plus. Ve chvíli, kdy bude radnice 
potřebovat konkrétní stavební práci, budou mezi sebou vybrané firmy znovu soutěžit. Cena už pak nesmí 
přesáhnout cenu, která vzejde z prvního kola tendru.  

Radnice chce vybraným firmám zadávat zakázky například na opravu bytů, škol nebo zdravotnických 
zařízení, ve kterých budou rekonstruovat střechy, fasády nebo výtahy. Podle dokumentace výběrového řízení 
Praha 10 během příštích čtyř let nechá například vyměnit okna v 73 domech, u 17 bude opravovat střechu 
a u deseti dalších obnoví fasádu. Týkalo by se to například i rekonstrukce Penzionu Malešice, kde mají 
vzniknout takzvané startovací byty. 

 
 

Děti s těžkým zdravotním postižením dostávají příspěvek na osobní asistenci 
 
Městská část Praha 10 poskytuje dětem peníze na zajištění osobní asistence, kterou děti s těžkým zdravotním 

postižením v souvislosti se školní docházkou potřebují. Finanční příspěvek dostávají děti, které mají trvalé 
bydliště v městské části Praha 10, mají průkaz ZTP/P a plní povinnou školní docházku denní formou nebo 
navštěvují speciální školy. V Praze 10 se to týká několika desítek dětí. 

 Výše příspěvku činí za jedno pololetí 22 500 Kč v případě, že dítě dochází do běžné školy, a 9 000 Kč 
v případě docházky do školy speciální. Příspěvek je vyplácen vždy za uplynulé pololetí školního roku. Tímto 
způsobem se představitelé Prahy 10 snaží rodinám alespoň částečně ulehčit velmi náročnou péči o děti se 
zdravotním postižením a školákům pak vytvořit podmínky potřebné pro jejich vzdělávání a začlenění 
do společnosti.  



 80 

Příjemcem příspěvku od Prahy 10 je rodič dítěte nebo jiný zákonný zástupce. Osobní asistenci mohou 
zajišťovat sami rodiče, mohou také využívat pomoci poskytovatelů sociálních služeb. Podmínkou je, aby dítě 
bylo ve věku od šesti do osmnácti let a absolvovalo řádnou nebo speciální školní docházku, což rodiče musí 
doložit vysvědčením, a aby dítě mělo průkaz ZTP/P (mimořádné výhody III. stupně), tedy něco, co úřad a jeho 
sociální odbor nemůže ovlivnit. Tak se příspěvky dostanou opravdu jen k těm, kteří je potřebují. 

 Příspěvek na osobní asistenci zdravotně postiženým dětem poskytuje městská část od roku 2004 a dodnes 
platí nejen v rámci Prahy za unikátní službu. Za tento projekt byla Praha 10 také několikrát oceněna neziskovými 
a nevládními organizacemi. Kromě finanční podpory Praha 10 poskytuje i přepravu handicapovaným lidem 
a vozíčkářům ve speciálně upravených automobilech a další aktivity.  

V říjnu 2012 rada rozhodla o vyplacení příspěvku za druhé pololetí školního roku 2011/2012 pro 31 dětí.  
 
 

Praha 10 informuje své obyvatele přes SMS 
 
Radnice Prahy 10  nabízí obyvatelům této městské části službu v podobě SMS zpravodajství, díky které se 

každý může velmi jednoduše dozvědět o nejrůznějších upozorněních, novinkách nebo třeba kulturních akcích, 
které radnice připravuje. Praha 10 zavedla od srpna 2011 zkušební provoz bezplatného zasílání aktualit 
z městské části pomocí SMS zpráv. Touto novinkou chtěla zlepšit informování svých obyvatel.  

 Občané se mohou jednoduše zaregistrovat na webových stránkách, telefonicky nebo SMS. Každý 
registrovaný uživatel se může přihlásit k odběru novinek z oblastí, které ho zajímají, a bude o nich průběžně 
dostávat informace přímo do mobilního telefonu. Vybrat si tak může z dopravy, krizových událostí, kultury, 
sportu, voleb či zastupitelstva.  Zájemci si mohou vybrat i z blokového čištění ulic, kde si označí lokalitu svého 
bydliště. Několik dní před blokovým čištěním dostane SMS, která ho upozorní na to, aby s ohledem na čištění si 
auto pokud možno přeparkoval. Záměrem městské části není zahlcovat mobilní telefony občanů Prahy 
10 desítkami či stovkami zpráv, ale naopak jim umožnit získání potřebné informace o nejdůležitějších 
událostech. 

Registrovat k příjmu SMS se zájemci mohou na speciálním webovém portálu http://sms.praha10.cz/, 
prostřednictvím call-centra Prahy 10 na telefonním čísle 840 11 12 13 anebo SMS registrací na číslo 99962006 
REG DOPR (doprava), KRIZ (krizové události), KULT (kultura), SPOR (sport), VOLB (volby) nebo 
ZAST (zastupitelstvo). V rámci přehlednosti je registrace na blokové čištění podle konkrétních ulic výrazně 
snazší přes webový portál nebo call centrum. 

Technické řešení SMS informování pro Prahu 10 vytvořila společnost O2 Telefónica. SMS informace 
ze strany radnice fungují v České republice již řadu let. Informační zprávy dostávají obyvatelé Prahy 10 zdarma. 

V roce 2011 Praha 10 tuto službu testovala, ale již v prosinci 2011 bylo jasné, že je o informace poskytované 
Úřadem městské části Praha 10 prostřednictvím zpráv SMS zájem.  Do tohoto unikátního projektu bylo koncem 
roku 2011 přihlášeno už téměř 800 lidí, proto bylo rozhodnuto, že když jsou lidé s touto službou spokojeni, bude 
se v ní pokračovat. K začátku ledna 2012 bylo radnicí rozesláno přibližně 30 tisíc informačních zpráv. Byly mezi 
nimi informace o kulturních akcích, ale i informace o smogové situaci. 

 
 

Soutěž Pes Prahy 10 
 
Praha 10 uspořádala v roce 2011 neobvyklou a unikátní soutěž, ve které si mohli její obyvatelé vybírat 

nejhezčího a nejsympatičtějšího psa z desáté městské části. Do této soutěže se mohl přihlásit každý občan, který 
měl psa registrovaného v Praze 10. Své domácí mazlíčky mohli jejich majitelé přihlásit od úterý 18. října 
až do 30. listopadu 2011 prostřednictvím internetového portálu http://www.pesprahy10.cz. Na této stránce 
probíhalo od 1. prosince 2011 až do 10. ledna 2012 samotné hlasování. Zájemci tam nalezli také podmínky 
soutěže o titul Psa Prahy 10. Zaslat bylo nutné jméno, rasu a věk soutěžícího psa a jméno, bydliště a telefonní 
číslo osoby, jež psa do soutěže přihlásila. Na stránky majitelé nahráli fotografie svých mazlíčků a veřejnost pak 
hlasovala pro ty nejkrásnější. 

Hlasování bylo v souladu s vyhlášenými pravidly soutěže ukončeno 10. ledna 2012 ve 14:00 hodin. Deset psů 
s nejvyšším počtem bodů postoupilo do závěrečného finále, ve kterém o absolutním šampionovi rozhodla porota 
složená z umělců, odborníků v oboru kynologie, zástupců pořádající městské části i zástupců sponzorů. Jejími 
členy byli: Milan Richter (starosta Prahy 10), Vladimír Novák (místostarosta Prahy 10), Hana Žertová 
(odbornice  na  zvířecí psychologii),  Petr Dvořák (šéfredaktor  časopisu Svět psů),  Lukáš  Vondráček  (majitel 
e-shopu Intershop-krmiv.cz), Lešek Semelka (hudebník), Dagmar Patrasová (zpěvačka a herečka), Dáša 
Zázvůrková (zpěvačka), Šárka Marková (zpěvačka) a František Fuka (publicista).  

Celkem bylo do soutěže přihlášeno 200 psů z Prahy 10, kde jich je registrováno přes 7500. O psy je zde dobře 
postaráno, k dispozici mají speciální salony, kadeřnictví, kosmetiku, butiky či výcviková centra. Vstříc 



 81 

pejskařům vychází i vedení Prahy 10, které zvyšuje počet odpadkových košů na psí exkrementy nebo otevřelo 
první psí hřiště v hlavním městě. Praha 10 chtěla touto soutěží vyjádřit podporu všem slušným majitelům psů. 

Soutěž o Psa Prahy 10, kterou pořádala desátá městská část poprvé, vzbudila mezi pejskaři velký zájem. 
Velkou návštěvnost měly také webové stránky, kde se hlasovalo. Díky úspěchu prvního ročníku soutěže počítá  
Praha 10 s uspořádáním dalších ročníků. 

 Koncem ledna byli odbornou porotou z 10 finalistů vybráni 3 vítězové, ale slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže Pes Prahy10 proběhlo v úterý 7. února 2012 od 16:00 hod v budově Úřadu Městské části Praha 10, 
Vršovická 68 ve Středisku informací územního rozvoje v přízemí budovy B. Šampion Monty a jeho majitel, pan 
Jan Kaiser, převzali na vršovické radnici z rukou starosty Milana Richtera  ceny od sponzorů a také pohár 
pro vítěze se symbolem psí tlapky a číslem 10 a originální psí známku pro Psa Prahy 10.   

Kromě Montyho se na radnici sešli i majitelé psů umístěných na druhé a třetí příčce - Adéla Kafková 
a Kateřina Zemanová. I na ně čekaly ceny od partnerů soutěže v podobě předplatného kynologických časopisů 
Psí kusy a Svět psů a poukázek do internetového obchodu se zvířecími potřebami - e-shop intershop-krmiv.cz.  

Vyhlášení se zúčastnily i známé tváře a členové poroty, a to zpěvačky Dáša Zázvůrková, Šárka Marková, 
Dagmar Patrasová a hudebník Lešek Semelka. Poslední dva jmenovaní jsou nejen milovníky psů, ale také bydlí 
v Praze 10. 

První místo a čestný titul Pes Prahy 10 získal čtyřletý bígl Monty s počtem 14 533 hlasů. Bígl nejvíce zaujal 
fotografií s názvem Máme nové ponožky. Druhá skončila pětiletá fenka čivava Bella. Třetí skončil sedmiletý 
kříženec Harry, kterého nalezli jeho majitelé v Krčském lese. 

Soutěž o nejkrásnějšího psa  je v Praze unikátním projektem, jehož vzor se rozhodly následovat i další 
městské části, například Praha 4. 

 
 

Občané Prahy 10 mohou jednat s úředníky pomocí chatu a videohovoru 
 
Praha 10 spustila v rámci pilotního projektu jedinečný způsob on-line komunikace pro občany s úředníky. 

MČ nabízí svým občanům několik způsobů, jak s úřadem komunikovat, aniž by museli na úřad chodit. 
Od začátku prosince 2011 se tak mohou lidé spojit se zaměstnanci radnice nejen e-mailem, telefonem anebo přes 
Skype, ale i prostřednictvím chatu a videohovoru.  

Vedení radnice tak reaguje na vývoj modernějších způsobů komunikace. Použití nevyžaduje žádnou instalaci 
ani zvláštní nároky, využít ho může naprosto každý jedním kliknutím na svém počítači. 

V rámci pilotního projektu budou občané jako první v Praze moci takto komunikovat se zaměstnanci 
živnostenského úřadu, a to každé úterý od 8.30 do 10.00 hodin a čtvrtek od 13.00 do 14.00 hodin. Komunikace 
probíhá  jednoduše  tím, že se  člověk přihlásí  přes webové stránky www.praha10.cz, kde si  vybere  v odkazu 
E-služby videochat se zaměstnanci. Po přihlášení se každému nabídne povolení nebo odmítnutí ke kameře 
a mikrofonu. Občan si může zvolit, jestli chce být při jednání s úředníkem viděn a slyšen nebo jen slyšen. 

Během hovoru jsou k dispozici veškeré vedlejší funkce, ať už jde o chat nebo sdílení materiálů běžně 
používaných formátů apod. Komunikace se zahajuje kliknutím na ikonu písmene „i". Jeho zbarvení signalizuje, 
jestli je úředník pro rozhovor dostupný, nebo nikoli. V případě, že je ikona zbarvena zeleně, dochází k propojení. 
Pokud ikona svítí červeně, je nutné vyčkat.  

Do budoucna by se měla tato služba rozšířit i na další odbory, takže občan bude mít možnost komunikovat 
i s dalšími úředníky. Zatím tato služba videohovoru či klasického chatu umožňuje živnostníkům a podnikatelům 
z Prahy 10 snadnou a rychlou virtuální návštěvu úřadu při vyřizování jejich agendy a přitom šetří čas.  

V rámci pilotního projektu lze kontaktovat následující oddělení živnostenského odboru:  
- oddělení registrace podnikatelů. Pracovníci poskytnou občanům informace týkající se ohlášení živnosti, 

žádosti o koncesi, změn údajů a dokladů uvedených v ohlášení, případně v žádosti, výše správních poplatků 
za jednotlivé úkony a lhůt pro vydání výpisu ze živnostenského rejstříku, resp. rozhodnutí o udělení koncese. 
Dále jim zodpoví dotazy vztahující se k zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně, přerušení 
a pokračování provozování živnosti a zrušení živnosti na vlastní žádost. Možná je také konzultace vyplnění 
jednotného registračního formuláře (JRF).  

- oddělení evidence podnikatelů. Zaměstnanci oddělení zodpoví dotazy týkající se nejen vydávání výpisů 
ze živnostenského rejstříku, ale i další dotazy související se změnami v evidenci podnikatelů.  

- oddělení kontrolní. Na toto oddělení se lze obrátit s dotazy týkajícími se kontrolní a dozorové činnosti 
živnostenských úřadů u podnikatelských subjektů. 

Praha 10 v tomto ohledu patří mezi nejaktivnější městské části a za své projekty získala už řadu prestižních 
ocenění. Koncem roku 2011 získala za projekt „Zdokonalování informačního systému Úřadu městské části Praha 
10" první místo v kategorii projekty obcí v rámci prestižního hodnocení magazínu Egovernment a poradenské 
společnosti KPMG v soutěži Egovernment The Best 2011.  

 
 



 82 

Městská část pořádala pro seniory, ženy a dívky kurzy sebeobrany 
 
Městská část Praha 10 se rozhodla, že bude v roce 2012 pořádat kurzy sebeobrany pro ženy a dívky a seniory. 

Důvodem bylo, že se právě senioři, ženy a dívky stávají nejčastějšími oběťmi fyzického napadení a pouliční 
kriminality. Kurzy byly určeny pouze pro občany MČ Praha 10 a byly díky radnici Praha 10 zdarma. Naše 
městská část je pořádala v souladu se zněním Programového prohlášení Rady městské části Praha 10 na období 
2010 – 2014. 

Smyslem kurzů bylo naučit účastníky v předstihu poznat nebezpečné situace, a pokud taková situace již 
nastane, umět efektivně případný útok násilníka odvrátit a co nejvíce snížit újmu na svém zdraví.  

Kurzy byly rozděleny na teoretickou a praktickou část, která byla náplní osmi lekcí. Teoretická část byla 
zaměřena na prevenci a chování v situacích, které mohou být nebezpečné, a na zásady, jejichž dodržování může 
pomoci předejít nebo včas rozeznat možné hrozící nebezpečí. Účastníci byli proškoleni, jak zareagovat 
v případě, kdy jsou svědky napadení nebo se sami stanou obětí násilí či jiného nezákonného jednání. Tato část 
zahrnovala taktickou a psychologickou přípravu a základy právních norem spojených s řešením sebeobranných 
situací. 

Praktická část, které byl věnován největší časový objem výcviku, obsahovala technickou a fyzickou přípravu, 
tedy samotný praktický nácvik a zažití jednotlivých sebeobranných technik. Účastníci se naučili základní 
orientaci v kontaktní vzdálenosti s útočníkem. Tato část se z pochopitelných důvodů obsahově lišila v kurzech 
určených pro ženy a dívky a pro občany v seniorském věku. V kurzech pro ženy a dívky tuto část tvořil výběr 
z nejúčinnějších bojových či sebeobranných prvků boxu, thajského boxu, karate nebo Krav Maga, kterou 
procházejí vojáci izraelské armády. Náplní kurzů sebeobrany pro seniory byla zase výuka technik sebeobrany  
přizpůsobených jejich fyzické dispozici. Trenéři účastníkům doporučovali, že mají při obraně křičet a volat 
o pomoc. 

V závěrečných  lekcích výcviku se účastníci seznámili s použitím improvizovaných prostředků. Viděli, 
že hřeben nebo kabelka může v krizových situacích výrazně pomoci. Všechny situace odpovídaly reálnému 
napadení, kdy byl útočník vybaven speciálním protiúderovým oblekem, aby nedošlo ke zranění. Na konci byl 
připraven závěrečný test, který byl částečně z teorie a částečně z praxe. 

Teoretickou i praktickou část kurzu vedli bývalí i současní sportovní reprezentanti ve spolupráci s mistry ČR 
v plnokontaktních sportech včetně profesionálního instruktora Policie ČR. 

Kurzy se konaly ve Sportcentru10 v Kodaňské ulici 45 v Praze 10 – Vršovicích. Jeden běh kurzu se skládal 
z 8 lekcí, kdy jedna lekce měla 90 minut. Kapacita jednoho kurzu činila maximálně 20 osob. Zájemci byli 
do kurzů zapsáni postupně dle pořadí přihlášení.  

První kurz probíhal od 2. do 27. ledna vždy v pondělí a v pátek od 9:30 do 11:00 hodin a účastnili se ho 
senioři ve věku 50 a více let. Ženy a dívky se v sebeobraně vzdělávaly od 2. do 28. února, a to vždy v úterý 
a ve čtvrtek od 19:00 do 20:30.  

Jelikož o kurzy sebeobrany projevili senioři velký zájem, je připraveno jejich pokračování. I tak byly termíny 
obsazené už na několik měsíců dopředu. Další kurz pro seniory probíhal 5. až 30. března a následně i v květnu. 
Ženy měly vyhrazen termín od 3. do 26. dubna a další byl připraven v červnu. Kurzy se tak během roku 2012 
konaly každý měsíc a tématicky se střídaly kurzy pro ženy a dívky s kurzy pro občany v seniorském věku.  

Od ledna do března se do kurzů zapojilo téměř 50 seniorů. Řada účastníků si pochvalovala, že si odnesla 
spoustu užitečných poznatků a v neposlední řadě si zlepšila kondici a sebevědomí. Řada seniorů vyjádřila zájem 
v nich pokračovat.  

Jelikož se i následně ukázalo, že tyto kurzy jsou velmi úspěšné a žádané, uspořádala je radnice Prahy 10 
i v druhé půli roku 2012. V červenci a v září probíhaly kurzy pro občany v seniorském věku, které respektovaly 
všechny silné i slabé stránky, jež zralý věk provázejí. V srpnu a v říjnu potom probíhaly kurzy určené ženám 
a dívkám. Následně bylo přislíbeno, že kurzy se budou opakovat i v roce 2013. 

 
 

V Praze 10 je nové oddělení pro klienty s Alzheimerovou chorobou 
 

    Starosta Prahy 10 Milan Richter v úterý 31. ledna 2012 v 11:00 hodin slavnostně otevřel v Domově pro 
seniory ve Zvonkové ulici 6 nové oddělení pro klienty s Alzheimerovou chorobou. Starosta se ujal slavnostního 
přestřihnutí pásky za asistence pracovnice a klientky DS Zvonková. Přítomna byla ředitelka Centra sociální 
a ošetřovatelské péče v Praze 10 Jana Vojtová a mnozí další. 

Jedinečný projekt pro klienty s Alzheimerovou chorobou je zaměřen na celou škálu terapií, které pomáhají 
těmto lidem se vyrovnávat s touto zákeřnou nemocí. Oddělení pro osmnáct klientů by mělo nabídnout služby 
evropského standardu. Právě tento typ služeb v sociální koncepci Prahy 10 chyběl, a protože těchto lidí zejména 
mezi seniory i v Praze 10 přibývá, rozhodlo se vedení obce na tuto situaci reagovat. Za tímto účelem se nechaly 
uzpůsobit pokoje, přilehlé prostory i místnosti pro poskytování terapií.  



 83 

Už při vstupu do chodby tohoto zařízení se prochází částí, která navozuje dojem procházky po louce. 
Tu umocňuje nejen vizuální pohled na stěny s plakáty rozkvetlé zeleně, ale i hudební kulisa.  Obdobně ztvárněn 
je i průchod lesem, kde zurčí potok a cvrlikají ptáci. Je zde na zdi velká tapeta lesa a skutečné stromy, ovšem bez 
listí nebo jehličí. 

 

 
 

Slavnostní otevření oddělení pro klienty s Alzheimerovou chorobou 
 

Postupně se klienti a návštěvníci dostanou na městskou ulici s novinovým stánkem nebo si na autobusové 
zastávce Zvonková mohou v jízdních řádech přečíst, kdy jedou autobusy 195 a 224. Posedět se dá i v malé 
kavárně.  

Další část oddělení připomíná vesnici. Plot před plakátem s rozkvetlou loukou zdobí barevné keramické 
a plechové hrnky, o kus dál visí na šňůře prádlo, v kulisách vesnické kuchyně stojí dřevěný bytelný stůl s mísou 
plnou klubíček. Vesnická místnost by měla připomínat dětství.  

Poslední úsek vypadá jako starý městský byt s čalouněnými křesílky a stolkem. Deska na historickém 
gramofonu vyhrává šlágry z 30. let. I zde jsou různé detaily včetně věšáku, kde visí klobouk nebo deštník. 

 Právě tyto vytvořené kulisy jsou součástí  poskytovaných terapií v rámci tzv. reminiscenční vzpomínkové 
léčby, které pomáhají klientům s Alzheimerovou chorobou s vybavováním jejich dřívějšího života. Mají tak 
u těchto lidí evokovat co nejvíce vzpomínek z dětství, mládí a normálního života. Terapie jsou navíc doplněny 
o různé pohybové aktivity a cvičení, četbu a další možnosti rozvoje paměti. Zařízení nabídne také keramickou 
dílnu nebo kuchyňku na pečení a zdobení cukroví. 

Celkem nabízí nové oddělení 18 míst ve dvoulůžkových pokojích. Dvě lůžka jsou určena jako odlehčovací 
služba pro nemocné s Alzheimerovou chorobou - pro krátkodobou hospitalizaci. Jedná se o pacienty, jejichž péči 
zajišťují většinou rodinní příslušníci a nemohou se o ně v určitém časovém úseku postarat, protože například 
jedou na dovolenou.  

Na pokojích mají klienti televizi, mohou hrát společenské hry, připraven je pro ně denní tisk. V rámci 
nabízených služeb jsou i venkovní aktivity, neboť je zde poměrně velká zahrada, kde lze hrát kuželky, zahradní 
Člověče, nezlob se nebo jen tak posedět.  

Součástí tohoto Domova jsou dva psi. Jsou to retrívři, kteří jsou klidní a kamarádští, vycvičení na canisterapii. 
Jejich přítomnost v Domově navozuje lepší atmosféru a provádění této terapie klientům velmi prospívá. 

Úprava tohoto prostoru v Domově pro seniory Zvonková stála zhruba 320 tisíc korun. Tak nízké ceny bylo 
dosaženo díky pracovníkům Centra sociálně ošetřovatelské pomoci, kteří sami vymysleli, jak prostor upravit, 
a následně zařízení nakoupili a instalovali. Jen při vzniku chodby s lesem a loukou pomáhala architektka. 

 
 
 



 84 

Na desítce jsou kontejnery na elektrozařízení  
 
Třídění odpadu se v desáté městské části od začátku letošního roku rozšiřuje o další komoditu, kterou jsou 

vysloužilé elektrické spotřebiče. Běžnou spotřební elektroniku typu televizí, videopřehrávačů, radiopřijímačů, 
CD přehrávačů, ale také výpočetní techniku včetně příslušných komponentů jako jsou myši nebo klávesnice, 
telefonní přístroje (klasické i mobilní), kalkulačky, herní zařízení apod., to vše je možné od letošního roku 
vkládat do speciálních sběrných kontejnerů. Větší odpady, ale stejně tak i monitory, televizory nebo zářivky 
do kontejnerů nepatří. 

Sběr elektrozařízení probíhá v režimu tzv. zpětného odběru a je zajišťován prostřednictvím státem pověřené 
organizace - kolektivního systému, v tomto případě společnosti Asekol. Kontejnery jsou pro usnadnění 
dostupnosti v blízkosti stanovišť sběrných nádob na tříděný odpad. Byly přistaveny na sedmi místech a pro jejich 
výrazně červenou barvu je nelze přehlédnout. Zaváděný oddělený sběr elektroodpadu umožní, aby drahé 
materiály nebo jedovaté chemikálie nekončily zbytečně ve spalovně nebo na skládce. 

Kontejnery na elektroodpady jsou umístěny na rozhraní ulic Topolová x Jabloňová,  Vyžlovská x Jevanská, 
Nad Vodovodem x Cerhenická, Nad Primaskou x Starostrašnická, Chorvatská x Dykova, Košická x Moskevská 
a Litevská x Jakutská.  

Elektrozařízení je možné odevzdat ve sběrných dvorech, ale také v obchodech s elektronikou, kde pro to jsou 
určené nádoby. Nádoba pro odkládání drobných elektroodpadů je třetím rokem k dispozici i ve vestibulu budovy 
B úřadu městské části nebo u Ministerstva životního prostředí na Vršovické ulici.   

 
 

Na dětských hřištích v Praze 10 nebyla naměřena radiace 
 
Praha 10 od poloviny listopadu loňského roku do letošního ledna nechala provést měření na případnou radiaci 

všech 80 veřejně přístupných dětských hřišť a sportovišť. Nejprve byla prověřena nejvíce využívaná dětská 
hřiště a sportoviště v ulicích Přípotoční, Nad Primaskou, Sasanková, V Úžlabině, V Dolině, Chrpová, Malinová, 
Pod Hotelem a  v Bezručových sadech. Následně se kontrolovala i ostatní dětská hřiště a sportoviště. Ani 
v jednom případě nebyla naměřena zvýšená radioaktivita. Důvodem tohoto kroku bylo odhalení zdroje radiace 
na dětském hřišti v Praze-Podolí v loňském roce.  

Městská část přitom využila měření svépomocí, když zakoupila indikační zařízení (dozimetr). Vlastní měření 
prováděl vyškolený pracovník odboru životního prostředí, dopravy a rozvoje ÚMČ. Postup Praha 10 navíc 
konzultovala i se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost. 

Díky měření získali obyvatelé jistotu, že je vše v pořádku a nikomu nehrozí žádné nebezpečí. I přesto měření 
radiace na dětských hřištích zůstane do budoucna součástí pravidelné kontroly herních ploch. 

Prioritou však pro Prahu 10 nadále zůstávají pravidelné kontroly technického stavu herní vybavenosti 
a dohled nad modernizacemi hřišť bezpečnými herními prvky. Již několik let je proto na hřištích nastavený 
režim striktně odpovídající příslušným normám. Na hřiště jsou dodávány pouze certifikované produkty, ať už se 
jedná o prvky nebo dopadové plochy.  

Do tohoto kontrolního systému ještě městská část Praha 10 nepřímo zapojuje občany a samotné uživatele, 
kteří na veškeré zjištěné  problémy  mohou  také upozornit,  a to  prostřednictvím  komunikační  služby MMS-
podněty. Dále pak přes kontaktní informace, které jsou k dispozici na návštěvních řádech všech dětských hřišť.  

 
 

Praha 10 zajišťuje úklid sněhu  
 
Stejně jako v minulých dvou letech byla i v letošní zimní sezóně radnice připravena nad svou povinnost 

ze svých prostředků zajistit úklid sněhu i na těch chodnících v Praze 10, které nejsou zahrnuty do celoměstského 
plánu údržby. Bylo to z toho důvodu, že ze strany hlavního města byla do zimní údržby zařazena přibližně jen 
třetina chodníků na území Prahy 10, ostatní by zůstaly zcela neudržované. Celková výměra chodníků, kde se 
vršovická radnice zavázala zimní údržbu provádět, byla přibližně stejná jako v minulém roce - tedy celkem 
191,5 km chodníkových ploch. Kromě tohoto úklidu se pak městská část starala o pochozí cesty v parcích 
a sídelní zeleni, přibližně o 15 km chodníků.  

Plán zimní údržby byl nastavený tak, že korespondoval s obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy 
o schůdnosti místních komunikací. Termíny pro odstranění či zmírnění závady ve schůdnosti byly rozděleny 
do dvou pořadí. V prvním pořadí byly zařazeny chodníky frekventované a v centrálních lokalitách. Zde byly 
práce zahajovány co nejdříve po zjištění závady a provedeny nejpozději do 12 hodin po zahájení. Pro první 
pořadí úklidu bylo vymezeno celkem 75 km chodníků. Zbylé chodníky byly zařazeny do druhého sledu úklidu 
(cca 116 km), který začíná po ukončení prací na chodnících v 1. pořadí a ukončený je nejpozději do 17.00 hodin 
dne následujícího po dni, ve kterém byly odstraněny závady ve schůdnosti 1. pořadí.  



 85 

Zimní úklid byl zajišťován dvěma dodavatelskými firmami ve třech správních oblastech, ve kterých byly 
příslušné práce průběžně kontrolovány pověřenými pracovníky úřadu. Kontrolní činnost v době sněžení probíhá 
každodenně. Do úklidových prací byly zařazovány i osoby, které pro městskou část vykonávají obecně 
prospěšné práce.  

Celkový výčet ulic, které zařadila radnice do svého úklidu, byl zveřejněný na internetových stránkách městské 
části www.praha10.cz. Lidé z Prahy 10 si mohli prohlédnout, kdo zodpovídá za úklid chodníků před jejich 
domem. V mapových podkladech byl zanesen i zimní úklid, který prováděla Technická správa komunikací hl. m. 
Prahy (TSK). Ta na území hlavního města zajišťuje i údržbu vozovek. Plán údržby včetně interaktivní mapy 
s vyznačením pořadí úklidu vozovek byl přístupný na stránkách www.tsk-praha.cz pod odkazem „zimní údržba 
komunikací". 

 
 

Vršovice oslavily 110 let od povýšení na město 
 
V pátek 2. března 2012 to bylo přesně 110 let od chvíle, kdy císař František Josef I. vydal výnos, kterým 

povýšil městys Vršovice u Prahy na město. V témž roce povolil i užívání městského znaku pro Vršovice, který 
Praha 10 používá dodnes.  Toto výročí si místní radnice připomenula výstavou historických fotografií v budově 
úřadu ve Středisku územního rozvoje v přízemí budovy radnice ve Vršovické ulici 68 (naproti vchodu "A" 
do budovy ÚMČ Praha 10). Pro veřejnost je otevřeno v pondělí od 8:00 do 12:00 a od 14:00 do 18:00 hodin, 
ve středu a ve čtvrtek pak shodně od 8:00 do 12:00 hodin. 

Výstava začala v pondělí 5. března a představila unikátní fotografie Vršovic a proměn, kterých se v průběhu 
let dočkaly. Představena byla významná místa Vršovic, kde k historickým fotografiím byly přiloženy i snímky 
ze současnosti. Člověk tak získal přehled o celkovém vývoji Vršovic. Výstava vznikla i díky obyvatelům Prahy 
10, kteří historické fotografie zapůjčili z rodinných sbírek, některé snímky pocházely z archivu městské části.  
Od pátku 2. března byla část této výstavy i virtuálně na webových stránkách Prahy 10 www.praha10.cz 
a radničním Facebooku. 

 Velký zájem návštěvníků o unikátní fotografickou výstavu dokumentující historické proměny Vršovic přiměl 
místní radnici k jejímu opětovnému prodloužení do konce června (původně měla být do konce dubna a následně 
byla prodloužena ještě do 31. května). Za tři měsíce trvání výstavy, která byla přitom otevřena pouze třikrát 
týdně, ji navštívila téměř tisícovka občanů.  

Návštěvníci zde mohli vidět proměny staveb jako například Vršovické nádraží, okolí Vršovického  zámečku - 
bývalé Rangherky, která byla původně manufakturou na výrobu hedvábí, pak sloužila jako radnice a dnes se 
opravuje. Husův sbor nebo kostel svatého Václava na náměstí Svatopluka Čecha. Nebývalý zájem sklidil 
zejména historický areál zábavního parku Eden, o jehož existenci neměla zejména mladší generace, ale mnohdy 
ani dlouholetí obyvatelé Vršovic, žádné informace. 

A právě přesně před 90 lety byl na tehdejší pražské periferii postaven velký zábavní park Eden. Ten byl 
nedílnou součástí Vršovic  za první republiky, ve 20. a 30. letech 20. století. Vznikl roku 1922 po vzoru 
vídeňského Pratru v místě dnešního stadionu Slavie. Byl to rozsáhlý zábavní park evropského střihu, kde byly 
stánky a celá řada restaurací, promenády, vodní laguny pro vyjížďky na loďkách, začarovaný zámek, pouťové 
atrakce i kolotoče, houpačky, střelnice nebo cyklodrom a velké vodní tobogány. Dominantou byla 
pětikilometrová horská dráha, která byla opravdu na svou dobu unikátní. Eden byl po dobu celé první republiky 
nesmírně populární. Bývaly tu stánky, restaurace, kryté taneční parkety, varieté. Byla zde černošská vesnice, kde 
„domorodci“ ukazovali své tance, ale i vystoupení se zvířaty. Živí černoši se stali ohromnou atrakcí. Potkat 
tehdy v Praze člověka černé pleti bylo téměř nemožné. Populární byl i jistý Ital "Zachini", který se nechal 
vystřelovat obřím dělem do výšky. 

Vstupné činilo 1,20. A z vozatajských kasáren sem přicházeli vojáci, aby tady předváděli své střelecké 
mistrovství pražským děvčatům. Za zábavou sem jezdili obyvatelé z celé Prahy, jenže hospodářská krize tomuto 
místu nepřála, postupně začal význam Edenu upadat a atrakce se postupně uzavíraly. Definitivní ránu 
populárnímu Edenu dala druhá světová válka a zákaz zábavy, zejména tance v dobách německých porážek. 
A taky fakt, že za tratí vyrostla obří nouzová kolonie, kde bujela kriminalita. V roce 1946 hygienik hlavního 
města Prahy nařídil uzavření tohoto zábavního parku. 

Z někdejšího centra pražské zábavy dnes zbyl jen název místa Eden, který nese velký sportovní areál Slavie 
Praha, který vznikl později na tomto místě.  

Jako součást výstavy vztahující se k jubileu 110. výročí povýšení Vršovic na město byla vydána i edice 
pamětních pohlednic s historickými fotografiemi vršovických dominant, které se zachovaly až do dnešní doby. 

 Městská část vydala pohlednice s několika motivy. Na jedné z nich byla například historická podoba 
vršovického zámečku, na další pak kompilát obrázků od roku 1880 do roku 1933. Dominantní je na ní celkový 
pohled na Vršovice právě z roku 1880. Doplněna je navíc o pás menších snímků jako ulice Minské, vršovického 
zámečku, kostela sv. Mikuláše či ulice Ruské.  



 86 

Tyto pohlednice byly k dostání od 26. dubna zdarma v informačních kancelářích radnice. Představitelé 
radnice doufali, že se tyto pohlednice stanou nejen cenným sběratelským artiklem, ale budou i názornou 
pomůckou, jak vypadaly dřívější Vršovice.  

Představitelé Prahy 10 by rádi uspořádali podobnou výstavu historických fotografií zaměřenou i na ostatní 
čtvrti naší městské části. Z tohoto důvodu požádali občany Prahy 10, kteří vlastní historické fotografie či jiné 
dobové materiály mapující minulost nejen Vršovic, ale i Strašnic, Záběhlic, Malešic, Vinohrad či Michle, 
o jejich zapůjčení, případně zaslání naskenovaných materiálů. Tyto historické materiály se následně stanou 
základem nové výstavy zaměřené na historické proměny dalších částí Prahy 10. 

 

 
 

Výstava o Vršovicích ve Středisku územního rozvoje 
 
První písemná zmínka o Vršovicích se váže k roku 1088, kdy první český král Vratislav I. věnoval Vršovice 

vyšehradské kapitule. Vršovice v průběhu staletí změnily hned několikrát majitele. Například v roce 1557 je 
získal Kašpar Granovský z Granova, který byl sekretářem Ferdinanda I. Dále byl vlastníkem Jan Trčka z Lípy,  
Šternberkové a Paarové. V roce 1797 koupil Vršovice Jakub z Wimmerů, který tu podporoval rozvoj 
manufaktury, založil sad a vinici a podporoval i kulturu. V polovině 19. století měl Vršovice v držení hrabě 
Buquoy. Druhá polovina 19. století byla dobou prudkého rozvoje pro celé okolí Prahy, tedy i pro Vršovice. 
Vznikají tu průmyslové podniky a staví se činžovní domy. 

 V roce 1885 došlo k povýšení Vršovic na městys. V roce 1902 došlo k povýšení na město a výnos císaře 
vstoupil v platnost 2. března 1902. 16. listopadu 1902 byl  městu Vršovice udělen znak, ve výnosu se uvádí: 
„My František Josef První z Boží milosti císař Rakouský; Apoštolský král Uherský; král Český, ... ráčili jsme 
z Naší Nejvyšší císařské a královské moci naším rozhodnutím ze dne 2. března 1902 Náš věrný městys Vršovice 
v Našem království Českém, přihlédajíce nejmilostivěji k jeho spořádané obci a k jeho znamenitému rozvoji, 
ku prosbě obecního zastupitelstva na město povýšit. Mimo to jsme na základě pozdějšího rozhodnutí ze dne 
16. listopadu 1902 povolili Naší věrné městské obci Vršovicům užívati tuto popsaného a barvami vyobrazeného 
městského znaku.“  

Vršovický znak později převzala Praha 10. Jeho podoba je následující. Napůl dělený štít. Vpravo v hořejším 
stříbrném poli je červený štít se stříbrným dvouocasým lvem se zlatou korunou. Dolní pravé pole je modré a má 
zlatou vrš, nad ní dvě zkřížené stříbrné širočiny na zlatých topůrcích. Levá červená polovice je prostoupena 
zlatou zdí z tesaných kamenů, vystupující z přirozeného trávníku a nesoucí stříbrné cimbuří. Nad tuto zeď 
vystupují dvě zlaté věže s okénky, stříbrným cimbuřím a zlatou střechou. Zeď sama je prolomena klenutou 
bránou s dopředu otevřeným levým křídlem a napůl spuštěným hřebenem. Z brány vystupuje obrněná zahnutá 
pravice s obnaženým mečem. Na horním okraji štítu spočívá stříbrná zděná koruna s pěti výběžky. 

V knize Kapitoly z pražské historie od Karla Výruta se píše: “Součástí císařského výnosu byl popis znaku 
nového města. Jeho levá polovina byla modifikovanou polovinou pražského znaku a vyjadřovala, že Vršovice se 



 87 

už tehdy považovaly za pražské předměstí. Štítek s českým lvem v pravé horní polovině znaku zdůrazňoval 
české vlastenectví Vršovických. Znak doplňovaly zlatá vrš a zkřížené stříbrné širočiny převzaté ze znaku hrabat 
Sekerků ze Sedčic, kteří údajně odvozovali svůj původ od Vršovců.“ 

V roce 1922 byly Vršovice společně s dalšími šestatřiceti obcemi připojeny k „Velké Praze“ a staly se 
součástí nově vytvořeného obvodu Praha XIII. Součástí obvodu byly také Strašnice, Záběhlice, Hostivař 
a Roztyly. Do Prahy 10 připadly Vršovice při novém rozdělování hlavního města v roce 1960. 

V roce 1902 měly Vršovice 15 tisíc obyvatel, přitom ještě v roce 1840 tu žilo jen 900 lidí. Dnes mají Vršovice 
necelých 40 tisíc obyvatel.  

 
 

Prezentace MČ Praha 10 na Velikonočních trzích na Staroměstském náměstí 
 
Dne 27. 3. 2012 se na Staroměstském náměstí v rámci „Velikonočních trhů“ prezentovala přehlídka programů 

školní a zájmové činnosti, kterou připravily mateřské a základní školy a zájmové kroužky z Prahy 10. Od 13 do 
16:15 byl naplánován tento program: ZŠ Karla Čapka (Velikonoční pomlázka), následovala MŠ Harmonie (Jarní 
hudební pásmo), ZŠ Eden (flétničky a zpěv), ZŠ Olešská (pásmo básní a písní), ZŠ Nad Vodovodem (pěvecký 
sbor), ZŠ Švehlova (zpěv + hra na flétny), MŠ Tuchorazská (hra na flétny s doprovodem), ŠD při ZŠ Brigádníků 
(písně z večerníčků), ZŠ Hostýnská (rock´n´roll – tanec), ZŠ Břečťanová (pásmo básní a písní), MŠ Útulná 
(pásmo písní), ZŠ Jakutská (sborový zpěv) a POP Ballet (tanec). 

Akci, na které se vystřídalo kolem 215 účinkujících, moderovala Yvona Jelénková. 
 
 

Praha 10 pořádala tréninky paměti pro seniory 
 
Městská část Praha 10 ve spolupráci s organizací Senior Help připravila na březen Přednášky pro seniory 

zaměřené na trénování paměti. Ty se konaly v rámci Národního týdne trénování paměti, který je od 12. do 
18. března.  

Přednášky se uskutečnily ve dnech 13. až 15. března v prostorách radnice na adrese Vršovická 1429/68 
ve velkém zasedacím sále v 1. patře budovy B vždy od 14 hodin. Akce byla pro seniory z Prahy 10 zdarma. 

Cílem akce bylo zlepšit seniorům kvalitu života a představit jim možnosti domácího trénování paměti 
a ukázat, že pravidelný trénink paměti prodlužuje jejich soběstačnost a posiluje sebevědomí. Snahou bylo také 
rozšiřovat i nabídku pro využití volného času seniorů. V tomto případě jim byl zábavným způsobem předveden 
trénink paměti rozvíjející individuální schopnosti každého účastníka. 

Lékařské výzkumy ukazují, že většinu seniorů občas trápí zapomínání, které mnohdy může působit různé 
nepříjemné komplikace. Podle odborníků je však zapomínání nedílnou součástí stárnutí, a proto je vhodné znát 
různé metody a techniky, jak s pamětí pracovat a procvičovat ji. Nikdy není pozdě s trénováním paměti začít. 

Tyto tréninky paměti vzbudily u seniorů velký zájem, proto je Praha 10 uspořádala i v dubnu. Celkem se 
do těchto dvou turnusů zapojilo 122 seniorů, kteří jejich náplň prostřednictvím odevzdaných dotazníků hodnotili 
velmi pozitivně. 

Odbor sociální Úřadu městské části Praha 10 proto připravil v rámci procesu komunitního plánování 
sociálních služeb další obdobnou akci pro seniory.  V rámci přednášek odborníci seniory seznámili 
s psychickými problémy, které bývají nejčastěji spojeny se seniorským věkem. Konkrétně byly zaměřeny 
na příznaky, průběh, diagnostické možnosti a léčbu poruch paměti, úzkostných stavů, poruch chování, depresí, 
Alzheimerovy choroby a dalších. Na závěr byli senioři seznámeni se základními testy trénování paměti jako 
účinnou metodou předcházení nejčastějších problémů seniorského věku. Připraveny byly dvě přednášky, které se 
uskutečnily ve dnech 12. a 19. dubna 2012 v prostorách úřadu MČ Praha 10 ve velkém zasedacím sále 
od 13:30 hodin.  

Pro velký úspěch uspořádala Praha 10 ještě pětidílný základní kurz trénování paměti. Ten byl připraven vždy 
v úterý 17. 7., 24. 7., 31. 7., 7. 8. a 14. 8. v prostorách ÚMČ Praha 10 v radničním salonku v 5. patře budovy B 
pokaždé od 14:00 hodin. I tyto kurzy byly pro seniory z Prahy 10 zdarma a proběhly opět ve spolupráci 
s organizací Senior-Help. 

Pokračování oblíbených kurzů trénování paměti bylo připraveno na podzim. V září a v říjnu proběhly celkem 
tři kurzy, každý s kapacitou 20 účastníků. Každý kurz se skládal z pěti hodinových na sebe navazujících lekcí. 
Samozřejmostí bylo vedení kurzu certifikovanou trenérkou. Kurzy se konaly ve čtvrtek, přičemž první kurz 
probíhal od 20. 9. do 18. 10. 2012 od 14:00 do 15:00 hodin. Další kurzy se uskutečnily od 25. 10. do 22. 11. 
2012 od 13:00 do 14:00 hodin a od 14:30 do 15:30 hodin. 

Praha 10 je, co se týká věku svých obyvatel, jednou z nejstarších pražských městských částí, proto se 
zaměřuje právě na péči o seniory. Kromě pestré škály kurzů a nejrůznějších akcí se snaží i o rozšiřování 
sociálních a zdravotních služeb. V roce 2012 byl otevřen nový pavilon pro Alzheimerovu chorobu ve Zvonkové 
ulici nebo nejmodernější sociálně-zdravotní zařízení v Sámově ulici. 



 88 

Radnice Prahy 10 usnadnila přístup zrakově postiženým 
 
O zlepšení přístupu pro zrakově postižené se postarala v březnu 2012 radnice Prahy 10. Nechala totiž 

nainstalovat nejen akustické orientační majáky u svých budov či hmatové označení výtahů, ale i příslušné 
itineráře tras MHD, kterými se lze na radnici dostat. Úřad Prahy 10 je bezbariérový pro vozíčkáře nebo jinak 
tělesně postižené a nyní nově rozšířil svoji bezbariérovost i pro zrakově postižené. 

Nad vchody do budov A a C ve Vršovické ulici byly nainstalovány akustické orientační majáky, které 
pomáhají k navedení do správného vchodu a udávají základní informace o budově. Dále byly hmatově označeny 
všechny výtahy a zpracovány itineráře tras ze zastávek MHD – konkrétně od zastávky  Koh-i-noor autobusových 
linek 101, 106, 124, 139, dále zastávky Koh-i-noor tramvajových linek 6, 7, 22, 24, a to v obou směrech. Tyto 
trasy budou dostupné na webových stránkách městské části Praha 10 – www.praha10.cz v textové i zvukové 
podobě.  

Po vyřešení bezbariérového přístupu pro tělesně handicapované se jednalo o logické pokračování, které 
osobám se zrakovým postižením v případě potřeby umožňuje lépe se na radnici dostat. Radnice vedená 
tajemníkem Martinem Slavíkem byla v minulosti za svůj přístup ke zdravotně postiženým mj. oceněna i prestižní 
cenou Mosty. 

Uvedená opatření - systém Tyfloset - zajistila společnost Dinasys a úřad za ně zaplatil zhruba 40 tisíc korun. 
Radnice Prahy 10 postiženým vychází vstříc například i službou „Pojízdný úřad“, který původně zavedla pro své 
občany nad 80 let. V praxi tato služba znamená to, že úředníci z radnice přijedou za nemobilním či postiženým 
občanem až do jeho bytu a běžnou agendu (jako například vydání občanského průkazu) s ním vyřídí u něj 
na místě. 

 
 

Praha 10 hledala svůj dětský talent  
 
Městská část Praha 10 chtěla podpořit a motivovat šikovné děti. Proto připravila první ročník talentové 

soutěže pro děti mateřských a základních škol. Inspirovaly ji k tomu televizní divácky atraktivní soutěže jako 
například Česko Slovensko má talent či Superstar. 

Soutěž Praha 10 má talent vzbudila velký zájem a zapojily se do ní všechny mateřské a základní školy. 
Nejprve ve školách postupně probíhala březnová kvalifikační kola. Každá škola vybírala po dvou nejlepších 
reprezentantech, kteří postoupili do dalšího základního kola. To už probíhalo v dubnu a květnu v Kulturním 
domě Barikádníků ve Strašnicích a jen ti nejlepší se probojovali do finálového galavečera, který se konal 
v Radiopaláci. Vstupné na tuto akci bylo zdarma. 

Soutěž probíhala ve třech kategoriích, kdy byli účastníci v základních kolech rozděleni do skupin podle věku 
a jejich vítězové získali zajímavé ceny. Kvůli zvýšení divácké atraktivity a zapojení širší veřejnosti se 
rozhodovalo ještě o divácké ceně. 

V KD Barikádníků se představili talentovaní žáci ve volné disciplíně a bylo jen na nich, jestli to bylo 
ve zpěvu, tanci, hře na hudební nástroj, akrobacii, žonglování, kouzlení nebo divadelních či pohybových 
etudách. Akci Praha 10 má talent moderoval Petr Vágner. Přítomna byla odborná porota složená z osobností 
kulturního života, která posuzovala jednotlivá představení a následně rozhodovala o tom, kdo postoupí dále.  

10. dubna se v KD Barikádníků představily mateřské školy (I. skupina od 8:30 a II. skupina od 10:10), 
11. 4. základní školy 1. až 5. třída (I. skupina od 8:30 a II. skupina od 10:30) a 16. 4. základní školy 6. až 9. třída 
(I. skupina od 8:30 a II. skupina od 10:00). 26. 4. se v KD Barikádníků konalo semifinále. Mateřské školy 
vystoupily od 8:30, základní školy 1. až 5. třída od 10 hodin a ZŠ 6. až 9. třída od 11:15 hodin. 

Ti nejlepší z unikátní soutěže Praha 10 má talent postoupili do finálového kola, které se uskutečnilo 10. 
května od 18 hodin v Radiopaláci ve Vinohradské ulici 40 v Praze 2. Do závěru se probojovalo celkem devět 
soutěžících ve třech kategoriích. V kategorii mateřských škol to byly: MŠ Přetlucká  (dvě zpívající dívky), 
MŠ U Vršovického nádraží (číslo Komáři) a MŠ Dvouletky (Adam chlapecké sólo). Z 1. stupně byly nejlepší – 
ZŠ Olešská  (sólo tanec Kateřina Křenková), ZŠ V Rybníčkách (sólo violoncello) a ZŠ Karla Čapka (přednes 
Honza). Z 2. stupně postoupily: ZŠ U Roháčových kasáren (hip – hop Tereza), ZŠ Karla Čapka (zpěv jazz 
Dominika Přibylová) a ZŠ Eden (diabollo – chlapecké duo). 

Moderování finálového večera se ujal populární moderátor Leoš Mareš. O vítězi rozhodovala porota 
ve složení:- zpěvák  Josef Vojtek, choreograf a umělec Yemi A.D., režisérka Irena Pavlásková, starosta Prahy 10 
Milan Richter a jeho zástupkyně Radmila Kleslová. Během večera vystoupil také kouzelník Richard Nedvěd. 

Kategorie, ve kterých se žáci a žáčci v nabitém sále Radiopaláce v rámci finálového večera předvedli, byly 
různorodé. Od zpěvu, hraní na hudební nástroj, recitaci a činohru až po taneční vystoupení či teamovou 
choreografii. Všichni finalisté obdrželi účastnický diplom a věcné ceny. 

 



 89 

 
 

Vyhlášení výsledků soutěže Praha 10 má talent 
 
Absolutním vítězem úspěšného 1. ročníku soutěže Praha 10 má talent 2012 se stala žákyně ze ZŠ Karla Čapka 

Dominika Přibylová, která všechny oslnila svým zpěvem. Ta dostala také profesionální smlouvu na vystoupení 
na Májových slavnostech Prahy 10, které se uskutečnily poslední květnovou neděli 27. května.  

Ocenění za druhé místo v soutěži obdržel Matěj Švec ze ZŠ V Rybníčkách a 3. místo vybojoval Adam Stanko 
z MŠ Dvouletky. Cenu starosty Ing. Milana Richtera si odnesla Kateřina Křenková ze ZŠ Olešská. Cenu 
zástupkyně starosty JUDr. Radmily Kleslové získala MŠ U Vršovického nádraží (soubor) a MŠ Přetlucká (Klára 
Koppová a Tereza Košatková). 

Ohlas byl dokonce i z jiných městských částí, kdy se ptali kompetentní pracovníci, jestli se můžou přijít 
podívat. 
 

 
Senioři a zdravotně postižení se dozvěděli, jak nenaletět na finty obchodníků 

 
 Jelikož bývají senioři často obětí různých obchodních triků nepoctivých prodejců, uspořádala MČ Praha 10 

seminář, na kterém se lidé dozvěděli jak nenaletět. Seminář s tématikou Obrana spotřebitelů pořádala Praha 10 
ve spolupráci se Sdružením obrany spotřebitelů ČR. Akce se konala 24. dubna 2012 v jídelně Centra sociální 
a ošetřovatelské pomoci v Sámově ulici 7 od 13:30 do 15 hodin a 3. května na detašovaném pracovišti 
ÚMČ Praha 10 v Jasmínové ulici 35 od 14:00 do 15:30. Akce byla zdarma.    

Účastníci seminářů získali informace o možných úskalích ve spotřebitelských smlouvách jako například  - 
informovaný nákup, záruční lhůty, reklamace, značení výrobků (dle zák. 634/92 Sb. – Klasa, Bio, bezpečný 
výrobek), značení obuvi, textilu, forma uvádění cen. Zvláštní pozornost byla věnována nákupu zboží mimo 
prostory určené k prodeji – podle katalogu či přes internet. Seminář se dále zabýval problematikou reklamních 
zájezdů a podomního prodeje zboží i služeb. V další části seminářů byli účastníci seznámeni s možnými riziky 
při nákupu na tržištích a stáncích, v bazarech, při opravách, zakázkové výrobě či uzavírání smluv o dílo 
(např. při stavebních pracích). Neméně zajímavá byla i problematika uzavírání cestovních smluv jak 
na tuzemské, tak i zahraniční zájezdy. Připomenuty byly i informace o státních institucích, spotřebitelských 
organizacích a právních normách, které se problematice obrany spotřebitelů věnují. 

Seminář radnice uspořádala v souladu s myšlenkami Evropského roku aktivního stárnutí a mezigenerační 
solidarity 2012, k jehož myšlenkám se MČ Praha 10 přihlásila.  

Vedení radnice překvapil zájem seniorů o tuto problematiku. Počítalo se s tím, že se akce zúčastní přibližně 
dvacet až třicet zájemců. Nakonec jich přišlo sedmdesát. Jelikož senioři tuto iniciativu městské části vítají, 
plánuje MČ Praha 10 opakování seminářů. 



 90 

Ve čtvrtek 6. prosince od 13.00 hodin proběhla v prostorách Úřadu městské části Praha 10 ve Vršovické ulici 
1429/68 přednáška „Jak se bránit nekalým obchodníkům?“ . Akci uspořádala městská část Praha 10 
ve spolupráci se společností Spotrebitel.net a Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR pro seniory a osoby se 
zdravotním znevýhodněním. Důvodem bylo, že se v poslední době stále častěji objevují otřesné případy 
nekalých praktik „obchodníků“, kteří se v rámci svých mnohdy nevybíraných aktivit zaměřují na seniory 
a občany se zdravotním postižením. O to smutnější je fakt, že tito poškození se jen velmi obtížně mohou bránit. 
Senioři a lidé se zdravotním postižením tak před vánočními nákupy získali potřebné informace o nejčastějších 
podvodných praktikách „obchodníků“, na co si dát pozor a jak se v takovýchto případech bránit, aby se nějakým 
neuváženým krokem nedostali do velmi obtížné životní situace.  

Přednáška byla zcela zdarma, neboť  náklady této akce byly hrazeny z grantu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR, které je spolupořadatelem.  

 
 

Pietní akce 
 
27. dubna 2012 se konala vzpomínková akce u sochy „Smutné jaro“ v areálu krematoria ve Strašnicích, 

kde byla uctěna památka obětí nacistického Německa z let 1939 – 1945. Akce se zúčastnil i senátor Jaromír 
Štětina, za úřad promluvila vedoucí odboru školství Eva Štrobachová a plukovník Ing. Antonín Štícha z Českého 
svazu bojovníků za svobodu. 

4. května 2012 se konal pietní akt u pomníku Na Vinici k uctění památky padlých při příležitosti Pražského 
povstání v květnu 1945. 

 
 

 
 

Pietní akce v krematoriu se zúčastnil i senátor J. Štětina (uprostřed) a plukovník Ing. A. Štícha 
 
 

V Praze 10 byly prověřeny ubytovny  
 
Ve čtvrtek 26. dubna v rámci preventivních opatření směřujících ke snižování kriminality v Praze 10 městská 

část společně s Policií ČR, městskou policií, Hasičským záchranným sborem a Hygienickou stanicí hl. města 
Prahy pro oblast Prahy 10 provedla akci „Ubytovny“, při níž bylo zkontrolováno pět ubytovacích zařízení 
na území této městské části. Za radnici tuto iniciativu připravila místostarostka Radmila Kleslová (ČSSD). 

Zhruba stovka policistů včetně psovodů či pracovníků cizinecké policie, dvanáct strážníků městské policie, tři 
zástupci hasičů, tři pracovníci Hygienické stanice pro Prahu 10 a deset úředníků městské části 
ze živnostenského, sociálního a stavebního odboru prohledávalo již zhruba před pátou hodinou ranní několik 



 91 

vytipovaných ubytoven v Praze 10, kde jsou hlášeny problémy. Při této akci se vycházelo z poznatků úřadu, 
strážníků a policistů, ale i z podnětů místních lidí, kteří si na tato místa stěžují. Pátralo se hlavně po celostátně 
hledaných osobách a cizincích, kteří na území metropole pobývají nelegálně. 

Po páté hodině vešli policisté do první z ubytoven ve Štěchovické ulici ve Strašnicích a začali s kontrolami. 
Psovodi zároveň hlídali další východy, aby nikdo neutekl. Během hodiny policisté zkontrolovali asi 40 lidí. 
Problém nastal pouze při kontrole jednoho cizince, který nebyl schopen prokázat svou totožnost, proto si ho 
policisté odvezli na služebnu k identifikaci.  

Odtud zamířili policisté do ubytovny v Křenické ulici na Skalce. I tady narazili na několik podezřelých osob; 
tři z kontrolovaných nebyli schopni prokázat svou totožnost a další předložil dva roky propadlý pas. Byl zde 
zadržen i cizinec z Maroka, po kterém bylo vyhlášeno celostátní pátrání z důvodu neplnění vyživovacích 
povinností. Policisté zasahovali i v ubytovně v ulici Nad Vršovskou horou a  Na Hroudě. Tady byl zadržen muž, 
který se delší dobu vyhýbal nástupu do vězení.  

Při této akci v brzkých ranních hodinách bylo prověřeno celkem 150 osob, z nichž 9 skončilo na policejní 
stanici. Výsledkem akce bylo zadržení dvou celostátně hledaných osob. Při kontrolách dvou ubytoven 
ve Strašnicích, dále pak na Skalce, Bohdalci a Zahradním Městě bylo zadrženo i šest cizích státních příslušníků 
kvůli podezření z porušení pobytového režimu. Podán byl také podnět k zahájení řízení o správním deliktu 
z důvodu porušení povinnosti ubytovatele. Policisté uložili osm blokových pokut za více než sedm tisíc korun.  

 
 

Senior Akademie 2012 
 

Praxe ukazuje, že mezi kriminalitou nejohroženější skupiny obyvatel patří občané v seniorském věku. Na tuto 
skutečnost reaguje radnice Prahy 10 tím, že v posledních letech ve spolupráci s  Městskou policií hl. m. Prahy 
pořádá vzdělávací cyklus v oblasti prevence kriminality s názvem Senior akademie 2012. Účast na Senior 
akademii byla bezplatná.  Účastníci Senior akademie získali praktické informace, jak mohou významně přispět 
k osobnímu bezpečí i k ochraně majetku ve svém bezprostředním okolí.  

Místem konání bylo detašované pracoviště Úřadu městské části Praha 10 v Jasmínové ulici 35 od 22. února 
do 2. května každou středu od 14 do 16 hod. Senior akademie se každý týden účastnilo v průměru 24 osob.  

Projednávala se tato témata: prevence osobního bezpečí v bytech, na ulicích, v MHD; ochrana osob 
a zabezpečení majetku (zabezpečení automobilů, chat, postup oběti při vykradení); domácí násilí (profil oběti 
a pachatele, formy domácího násilí);  chov psů na území hl. m. Prahy (základy bezpečného kontaktu se psy, rady 
pro chovatele); základy právního vědomí (co je a není přestupek, jak přestupky ohlašovat); krádeže, loupeže – 
loupežná přepadení (rozdíl mezi krádeží a loupeží, kapesní krádeže); nutná obrana – krajní nouze (jednání 
občana v případě nutné obrany a krajní nouze - podmínky pro nutnou obranu a krajní nouzi); bezpečnost 
v silničním provozu (chodec senior); mimořádné události a krizové situace (povodeň, požár, evakuace, 
evakuační zavazadlo); první pomoc (resuscitace, mdloba, akutní infarkt myokardu) a požární ochrana. 

Účastníci se rovněž mohli podělit o své vlastní zkušenosti z oblasti bezpečnosti. V rámci Senior akademie 
2012 se její frekventanti zúčastnili bezplatných exkurzí do Muzea Policie ČR, na Centrální operační středisko 
Městské policie hl. m. Prahy a do Psího domova v Tróji, který Městská policie hl. m. Prahy spravuje. V závěru 
akce absolventi získali pamětní list a předměty k ochraně osobního bezpečí a zabezpečení majetku.  

Praha 10 se jako jediná z pražských městských částí oficiálně přihlásila k myšlenkám „Evropského roku 
aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity 2012“. Poslání roku vyzývá k zamyšlení nad skutečností, 
že obyvatelé Evropy se dožívají stále vyššího věku a přibývá tak seniorů, kteří by chtěli žít kvalitní 
a plnohodnotný život. Evropský rok se snaží o vytvoření podmínek pro aktivní stárnutí. Díky těmto podmínkám 
mohou senioři žít déle ve zdraví a spokojenosti, aktivně se podílet na chodu společnosti či zůstat déle 
v zaměstnání a podělit se o cenné zkušenosti. Radnice Prahy 10 nepřipravila v roce 2012 jen Senior akademii, 
ale i praktické kurzy, jakými byly např. kurzy sebeobrany či semináře s tématikou obrany spotřebitelů. 

 
 

Praha 10 pořádala rekondiční cvičení pro seniory 
 
Na základě značného zájmu občanů v seniorském věku se Praha 10 rozhodla ve spolupráci se Sportcentrem10 

pořádat rekondiční cvičení, jež pomáhá zlepšit fyzickou kondici a načerpat novou energii. Cvičení pro seniory 
neprobíhá formou intenzivního posilování, jako je tomu u mladší generace. V pozdějším věku svaly atrofují, 
proto se u seniorů častěji objevují bolesti kloubů a zad. Cvičení pro seniory udržuje vitalitu a fyzickou kondici 
na přiměřené úrovni, zpomaluje atrofii svalů a mírnou formou posiluje celé tělo. Mezi aktivní cvičební prvky 
patří zejména strečink, který napomáhá obnovit původní pružnost zkrácených svalů.  

Cvičení pro seniory probíhalo pod dohledem zkušeného lektora, který názorně předváděl a napomáhal 
správnému provádění jednotlivých cviků. Rekondiční cvičení pro seniory nezatěžuje kloubní a kardiovaskulární 



 92 

systém. Ke cvičení jsou využívány velké gymnastické míče pro rehabilitaci páteře. Dále jsou do programu 
zařazeny spinální cviky, oscilační pohyby a další metody. V hodině se používají overbally (malé míče), 
posilovací gumičky, protahovací pásky. Cvičí se při klidné hudbě, neběhá se a neskáče, cvičenci si osvojí i prvky 
kalanetiky. 

První lekce se uskutečnila ve středu 2. května 2012 od 10:00 hodin na adrese Sportcentrum10 v Kodaňské 
ulici 61/45 v Praze 10. Další probíhaly vždy 2x týdně, každé pondělí a středu od 10:00 hodin. Délka lekce byla 
60 minut. Kapacita kurzů rekondičního cvičení pro seniory byla omezená, proto byla nutná rezervace. 
Rekondiční cvičení seniorů bylo určeno pouze občanům s trvalým bydlištěm v Praze 10 a bylo pro ně zdarma. 

Podpora aktivit pro občany v seniorském věku je v souladu s myšlenkami Evropského roku aktivního stárnutí 
a mezigenerační solidarity 2012, k němuž se Praha 10 jako jediná z pražských městských částí oficiálně 
přihlásila.   

 
 

Setkání s občany v rámci komunitního plánování sociálních služeb 
 
Praha 10 připravila pro občany setkání k problematice sociálních služeb v rámci projektu komunitního 

plánování. Setkání se zúčastnili zástupci organizací poskytujících sociální služby, dále zástupci obce a především 
občané Prahy 10. Na setkání byly poskytnuty zajímavé informace z oblasti sociálních a návazných služeb a dále 
informace o aktivitách, které připravuje radnice v sociální oblasti na letošní rok.  

Účastníci se rovněž mohli podělit o své vlastní zkušenosti se sociálními službami a přispět svými náměty 
 k výsledné podobě priorit MČ Praha 10 v sociální oblasti. 

V rámci projektu komunitního plánování pracují skupiny zaměřené na jednotlivé oblasti sociálních služeb. 
2. 5. 2012 od 16.30 hodin se konala schůzka pro oblast sociálních služeb pro rodinu, děti a mládež. 3. 5. 2012 
od 13.30 hodin proběhlo setkání oblasti sociálních služeb pro seniory. 9. 5. 2012 od 16.00 hodin se sešli zájemci 
o oblast sociálních služeb pro občany se zdravotním postižením. Všechna setkání proběhla v úřadě MČ Praha 10 
ve Vršovické ulici 68 v budově B v 5. patře v radničním salonku. 

 
 

Lekce nordic walking pro seniory 
 
Městská část Praha 10 v rámci komunitního plánování sociálních služeb uspořádala ve spolupráci se Senior 

Help ukázkové lekce nordic walking v „Grébovce“ pod názvem Pojďte se naučit správně chodit a udělat něco 
pro své zdraví. Jednalo se o procházky s holemi s certifikovaným trenérem, které byly pro seniory z Prahy 10 
zdarma. Ve středu 16. května proběhly dvě lekce – první od 10 a druhá od 11 hodin. Obsah obou lekcí byl 
shodný. Jedné lekce se mohlo zúčastnit maximálně 18 seniorů. Sraz byl u vchodu do Grébovky z ulice 
U Vršovického nádraží.  

I tyto ukázkové lekce měly úspěch, proto Odbor sociální ÚMČ Praha 10 organizoval další lekce nordic 
walking pro seniory z Prahy 10 v červnu a následně i každé úterý od 18. 9. do 20. 11. 2012 vždy od 10.30 hodin. 
Všechny lekce zajišťovala organizace Senior Help za účasti 2 instruktorek. Pokud neměl zájemce vlastní hole 
na nordic walking, byly mu zdarma zapůjčeny. Sraz zájemců o lekci byl v parku před ZŠ U Vršovického nádraží.  

Praha 10 chtěla pořádáním těchto sportovních akcí pomoci seniorům zlepšit jejich zdravotní stav a umožnit 
jim také setkávání s  vrstevníky při této, u nás zatím ještě netradiční aktivitě. Nordic walking (doslovně 
přeloženo jako severská chůze) je běžná chůze se speciálními hůlkami.  Kolébkou tohoto nového sportovního 
odvětví je Finsko. Zde se nordic walking vyvinul velmi rychle v lidový sport, poté se rozšířil po celé Skandinávii 
a pak i do zbytku Evropy. Sport je vhodný pro každého - sportovce i začátečníky, mladé lidi i seniory. Pomocí 
holí jsou namáhány svaly celého těla a klouby dolních končetin jsou tak odlehčeny, což je výhoda především pro 
lidi, kteří trpí bolestmi kloubů a pohyb by jinak pro ně byl obtížný či bolestivý. Nordic walking je obzvlášť 
vhodný pro seniory jako součást rehabilitace po výměnách kloubů, úrazech, při nemocech pohybového aparátu, 
pro lidi s nadváhou, cukrovkou a všechny, kdo ocení zdravý pohyb na čerstvém vzduchu.  

 
 

Třetí ročník soutěže o nejhezčí dvorek Prahy 10 
 
Na základě příznivých ohlasů z předchozích let přistoupila radnice Prahy 10 k vyhlášení třetího ročníku 

soutěže „Dvorek roku“. Cílem této soutěže je motivovat občany k údržbě a zvelebování vnitrobloků 
a předzahrádek jimi obývaných bytových domů, zatraktivnit okolí bytových domů a podnítit zájem obyvatel 
o území Prahy 10. Občané, kteří zkrášlují okolí svého bydliště, tak mohou získat hodnotné ceny v podobě 
poukázek na odběr zboží a služeb pro další zvelebení zahrady. Letos na ně čekalo tradiční finanční ocenění  - 
první dvorek získal 30 tisíc korun, druhý 20 tisíc a třetí 10 tisíc.  



 93 

Do soutěže o nejhezčí dvorek Prahy 10 se mohli přihlásit obyvatelé domu s vnitroblokem nebo 
předzahrádkou, kteří jsou jejich vlastníky, popřípadě měli souhlas vlastníka. V případě, že byl pozemek 
majetkem městské části Praha 10, byl jim souhlas k účasti v soutěži udělen automaticky.  

Přihlásit se šlo dvěma způsoby: buď e-mailem na adresu spolecne@praha10.cz, či písemně na adresu radnice. 
V přihlášce musela být uvedena přesná adresa, minimálně dvě kontaktní osoby, dokumentace obsahující 
fotografie stavu před a po úpravách s podrobným popisem provedených změn a souhlas vlastníka. Přihlášky se 
mohly podávat až do 14. září. Následně byla uzávěrka třetího ročníku soutěže Dvorek roku prodloužena 
až do 30. října. 

Přesné podmínky soutěže včetně náležitostí přihlášky bylo možné najít na webových stránkách ÚMČ Praha 
10 v sekci „Společně měníme“ nebo „Rozvoj Prahy 10“ a dále na webových stránkách www.vpp10.cz. 

Do třetího ročníku soutěže se přihlásilo celkem devět vnitrobloků, předzahrádek a veřejných prostranství. 
Hodnocení přihlášek provedla komise složená ze zástupců radnice Prahy 10 a Společnosti pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu, o.s. Hodnotící komise navštívila všechny přihlášené dvorky a na základě daných kritérií 
stanovila pořadí. Mezi hodnotící kritéria patřily m.j. úroveň zpracování projektu, kreativnost a efektivnost úprav, 
nápaditost a celkový charakter změn, využitelnost a obyvatelnost pozemku, využití zeleně, zapojení obyvatel 
domu do úprav a údržby a také čistota.  

Vyhlášení třetího ročníku soutěže bylo podpořeno také workshopem s názvem „Naše dvorky“, který se konal 
10. října v budově ÚMČ Praha 10 ve Středisku územního rozvoje v přízemí budovy B od 16:00 hodin. V rámci 
workshopu byla představena soutěž „Dvorek roku“, ale k vidění byla i fotografická dokumentace proměn 
vítězných dvorků z minulých let. Účastníci byli seznámeni s pravidly soutěže a dozvěděli se informace 
o celkovém průběhu a vyhodnocování.  

 

 
 

Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže „Dvorek roku 2012“ 
 
Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže „Dvorek roku 2012“ proběhlo v pondělí  12. listopadu 2012 v 16:00 

hodin v Řipské ulici 1144/3 v Praze 10. Ocenění za nejhezčí dvorek roku Prahy 10 si letos spolu s poukazem 
na služby a výrobky v ceně 30.000,- korun odnesla za obyvatele domu v Řipské ulici číslo 1144/3 Lucie 
Loosová. Cenu předal starosta Prahy 10 Milan Richter.  

Zvelebení vnitrobloku v Řipské ulici trvalo obyvatelům šest let. Konají se zde různé oslavy a společenská 
setkání. Kromě devadesátileté hrušně je na zahradě také bylinkový záhon ke kulinářským potřebám místních 
obyvatel. Jsou zde okrasné květiny a nechybí ani dětský koutek s pískovištěm nebo dvě sochy. Za získané peníze 
si obyvatelé domu chtějí pořídit komposter. 

První místo, jak již bylo zmíněno, získal „Dvorek Řipská 1144/3“ zastoupený paní Lucií Loosovou 
s celkovým počtem 11 bodů. Druhé dělené místo získali „Dvorek Charkovská 385/15“ zastoupený panem Janem 



 94 

Broučkem s celkovým počtem 8 bodů a „Veřejné prostranství Rektorská 582/13“ zastoupené paní Janou 
Dvořákovou, které získalo rovněž 8 bodů. 

Soutěž „Dvorek roku Prahy 10“ byla vyhlášena v rámci soutěže „Město stromů“ pořádané Nadací Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice.  Městská část Praha 10 v této soutěži získala prestižní ocenění „Město 
stromů“ ročníku 2012/2013. 

 
Od 9. června do 10. června 2012 se konal víkend otevřených zahrad. Přípravu akce zaštiťovala Společnost 

pro zahradní a krajinářskou tvorbu ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, výkonným organizátorem se 
stalo občanské sdružení Průvodce parkem ve spolupráci se studentskou asociací SARAHS n.o. Partnerem 
projektu byla Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova. 

Víkend otevřených zahrad dával lidem možnost nahlédnout do jinak volně nepřístupných zahrad. Prohlídku 
některých zpřístupněných zahrad doprovázel bohatý program skládající se ze soutěží, přednášek či kulturních 
představení. Akce se účastnilo velké množství zahrad a parků z celé České republiky. V Praze 10 se do akce 
zapojily dvě zahrady, které zvítězily v soutěži „Dvorek roku“ pořádané městskou částí Praha 10. První zahradou 
byl vnitroblok v Obloukové ulici, který byl vítězem soutěže v roce 2010. Druhou zahradou byl vnitroblok 
bytového domu v Krupské ulici, který získal v roce 2011 druhé místo. 

 
 

Legální a nelegální graffiti a ochrana domů 
 
Majitelům domů s poničenými fasádami graffiti chce pomoci s jejich odstraňováním a následnou 

ochranou městská část Praha10. Radnice odstraní graffiti z fasád domů, jejichž majitelé o to projeví zájem, 
a poté je ošetří speciálním ochranným postřikem, z něhož lze pouliční dílka snadno setřít. 

Za tímto účelem připravila radnice Prahy 10 i pilotní projekt, který by měl tuto městskou část zbavit 
počmáraných domů. Vedení desáté městské části k nabídce soukromým vlastníkům přistoupila poté, 
co antigraffitovou vrstvu vyzkoušela na obecních domech a to se osvědčilo. Následně tuto možnost nabídlo 
i ostatním vlastníkům domů. V pilotním projektu zejména těm, jejichž objekty hyzdí graffiti nejnavštěvovanější 
místa v oblasti ulic Vršovická, V Olšinách nebo Kubánském náměstí. 

Praha 10 v rámci projektu, který startoval v září 2012, nechá nejprve odstranit nebo přemalovat z fasád domů 
graffiti a na nové omítky pak nanést antigraffitovou vrstvu, která umožní objekt lépe ochránit. Do pilotního 
projektu se budou moci zapojit vlastníci všech bytových domů ze zmiňovaných lokalit, pokud projeví zájem 
a zavážou se ke splnění několika podmínek. Předpokladem jejich splnění je písemný souhlas se zásahy na svém 
nemovitém majetku ve formě čistění nebo přemalování zasažené části fasády, uzavření nebo udržování pojištění 
kryjícího tyto formy škody (často zahrnuté v rámci pojištění proti vandalismu) a vyplácení pojistného plnění 
ve prospěch Prahy 10. Dále pak se majitel musí zavázat, že podá trestní oznámení v případě zjištění výskytu 
graffiti, bude vymáhat na případném pachateli vzniklou škodu a v případě úspěchu ve sporu převede získanou 
náhradu ve prospěch Prahy 10. Tyto finance poslouží nejen k zajištění monitorování těchto objektů 
a následnému odstranění graffiti, ale také na poskytování této pomoci dalším majitelům nemovitostí. 

Monitorování výskytu a následné odstraňování graffiti bude zajišťovat pro městskou část odborná firma, která 
vzešla z výběrového řízení. Ta bude pravidelně kontrolovat domy, které budou do projektu zahrnuty a v případě 
zjištění graffiti je následně odstraní. Vše podrobně zdokumentuje včetně fotografií pro účely nahlášení pojistné 
události, následného trestního řízení nebo vymáhání škody. Pokud se pilotní projekt osvědčí, naváže na něj 
od roku 2013 plnohodnotný projekt, který bude rozšířen na celé území městské části. 

První vlnu vlastníků nemovitostí oslovila Praha 10 přímo dopisem. Další se budou moci nezávazně přihlásit 
přes přihlášku, která byla od 1. září k dispozici na webu Prahy 10 i v informačních kancelářích. Zapojení 
do projektu bude nicméně možné kdykoliv během jeho trvání.  

Antigraffiti nástřiky na fasády domů budou tvořit další část uceleného boje Prahy 10 s tímto městským 
nešvarem. První část tvoří prevence, v jejímž rámci Praha 10 vytipovala a poskytla i ve spolupráci s dalšími 
organizacemi legální plochy na svém území, kde mohou sprejeři vytvářet zcela beztrestně svá díla. Zástupci 
radnice se chtějí zabývat i preventivní a osvětovou činností zaměřenou na mládež, aby alespoň část pochopila, 
že nelegální sprejerství je trestným činem a poškozováním vlastnictví jiných.   

Vůči zarytým nelegálním sprejerům nezbývá radnici nic jiného než požadovat adekvátní sankce ze strany 
příslušných orgánů a důsledné vymáhání škod. Přitom odhalovat nelegální sprejery se městským strážníkům 
v Praze 10 daří stále více. V roce 2010 zadrželi městští strážníci 5 pachatelů, v minulém roce to byl téměř 
dvojnásobek, a začátkem roku 2012 to byli dva další. Na jejich odhalování mají zásluhu i občané, kteří na tento 
nešvar městskou polici stále častěji upozorňují. 

Zároveň je v ulicích Prahy 10 stále více kamer, které jsou nápomocny při odhalování nelegálních sprejerů, 
ale i další trestné činnosti. Tato preventivní opatření a spolupráce s městskou a státní policií má další pozitivní 
výsledky, a to snižování kriminality na území Prahy 10.  

 



 95 

Mural art 
Další velkoplošný mural art (venkovní umělecké dílo) vznikl v říjnu 2012 díky radnici Prahy 10 a souhlasu 

pražského dopravního podniku na ploše donedávna špinavého a tagy pokresleného betonového výduchu z metra 
stanice Želivského u Vinohradské ulice. Autorkou výtvarného díla je pražská umělkyně Léna Brauner; 
ta vytvořila na větrací šachtě kresbu zobrazující lesní přírodu a zvířátka, například velkou lišku. Obdobný obraz 
by v roce 2013 měl zkrášlit další nevzhledný průduch u metra Strašnická. První velký mural art vznikl v Praze 
10 v roce 2011 na budově ZŠ Gutova. 

Nová malba je ošetřena speciálním anti-graffiti nátěrem, který v případě poškození umožní snadné odstranění 
výtvorů nelegálních sprejerů.  

 
 

Zásobník projektů – město na míru 
 
Se zcela unikátní soutěží pro všechny obyvatele, kterým není lhostejné jejich sousedství a město, přišla 

v dubnu 2012 radnice desátého pražského obvodu. Ta připravila soutěž nazvanou Zásobník projektů – město 
na míru. Mohl se do ní přihlásit každý, kdo měl nápad jak upravit nebo oživit své okolí či veřejný prostor 
na celém území Prahy 10 a chtěl přiložit ruku k dílu. Oplátkou nabídla radnice na tyto návrhy své peníze. V této 
soutěži, tak mohly uspět i ty nápady, které například neprošly grantovým řízením. Vítězné návrhy a realizace 
byly vršovickou radnicí oceněny zpětnou úhradou materiálních a režijních nákladů až do výše 100 procent. 
To znamenalo, že realizaci prováděli samotní obyvatelé Prahy 10, ale finance zajistila radnice.  

Tato soutěž nabídla občanům možnost nejen využít jejich tvůrčí potenciál, ale především jim umožnila 
spoluvytvářet a zušlechťovat veřejný prostor. A právě co největší zapojování spoluobčanů radnice dlouhodobě 
podporuje a mnohokrát se již ověřilo, že mnozí obyvatelé Prahy 10 chtějí aktivně ovlivňovat své bezprostřední 
okolí a podílet se na veřejném dění ve svém bydlišti. Lidé, kteří se podílí na vzhledu a společenském dění, 
si k tomuto místu vytváří užší osobní vztah. Následně pak o tato místa více pečují a chrání je.  

Pilotní ročník projektu nebyl nikterak omezen. Soutěže se mohl zúčastnit kdokoliv, s jakýmkoliv návrhem, 
který se vztahoval k veřejnému prostoru nebo ke společenským aktivitám na území městské části Prahy 10, ať už 
se jednalo o akce kulturní, společenské, sportovní nebo volnočasové aktivity. Mohlo se jednat o jednorázové 
akce i akce dlouhodobého charakteru. Hlásit se mohli jednotlivci i sdružení. Podmínkou však bylo, že aktivity 
společenského charakteru musely být přístupny všem občanům.  

Přihlášky do soutěže byly na webových stránkách radnice a své návrhy mohly zájemci předložit do 1. června 
2012. Do prvního ročníku této soutěže, kterou vyhlásila m. č. v dubnu, bylo přihlášeno celkem 21 projektů. 
Jejich autoři na oživení veřejných prostor Prahy 10 žádali celkem více než jeden milión korun. Velká část 
podaných projektů nasadila velmi vysokou laťku jak z hlediska nápaditosti, tak i z hlediska úrovně zpracování 
projektu. Hodnocení bylo zaměřeno mj. na to, jaký má projekt přínos pro obyvatele, jaká je míra zapojení 
místních obyvatel a jeho proveditelnost. Dále se posuzovala estetická kvalita provedených zásahů, úroveň 
a forma zpracování jednotlivých projektů a originalita.  

Nakonec bylo v rámci unikátní soutěže „Zásobník projektů – město na míru“ vybráno celkem šest projektů, 
které navrhli obyvatelé Prahy 10 a které podpořila tato městská část částkou téměř čtvrt miliónu korun. Rozhodla 
o tom výběrová komise složená ze zástupců všech politických stran, zástupců úředníků i občanských sdružení 
z Prahy 10, např. Libor Engelthaler z občanského sdružení Útulné Strašnice.  

Praha 10 chce vyhlásit tuto soutěž i v příštím roce a položit tak základy další tradice. 
Vítězné projekty byly: Obnova dětského cykloparku na ulici Černokostelecká; Naučná stezka 

po Zahradním Městě s akcemi pro děti – Zahrada ve městě; Bootcamp – cvičení pro ženy na mateřské a nejen 
pro ně; Strašidelný pochod – pochod se strašidly pro děti a rodiče; Sezení na míru – atypický sedací prvek 
pro vznikající hřiště a „Galerie Lavička“ – přeměna několika reklamních laviček na výstavní prostory. 

 
Prvním realizovaným projektem ze soutěže „Zásobník projektů – město na míru“ byl projekt „Galerie 

Lavička“. Ten se zaměřil na využití reklamních laviček, které hodlá proměňovat ve venkovní výstavní plochy, 
na nichž budou vystaveny výtvarné práce žáků a studentů uměleckých škol. Dne 16. srpna 2012 od 19:00 hodin 
v ulici Vršovická (u pizzerie Topo Maschio) proběhlo slavnostní zahájení první výstavy projektu „Galerie 
Lavička“  s názvem „Letní prázdninová lavička“. Představeny byly práce žáků Základní umělecké školy 
Bajkalská, kteří dostali za úkol umělecky zpracovat jedno ze zadaných témat, a to téma „Země“ nebo „Voda“. 
Součástí zahájení bylo i hudební vystoupení.  

Výstava zahrnovala proměnu šesti reklamních laviček, které se nacházejí při ulici Vršovická v prostoru 
od křižovatky s ulicí U Slavie až ke Kubánskému náměstí (v tomto směru po pravé straně). Dvě poslední lavičky 
jsou naproti nástupní zastávce tramvajové linky č. 6 na Kubánském náměstí (přibližně před budovou České 
pojišťovny). Místo reklam na jednotlivých lavičkách vznikla ve Vršovické ulici výstava pod širým nebem.  

 



 96 

 
 

Dětský cyklopark 
 
Slavnostní otevření nově obnoveného dětského cykloparku mezi ulicí V Olšinách a Areálem volného času 

Gutovka se konalo v sobotu 22. září od 14 hodin přímo na hřišti. Projekt obnovy dětského dopravního hřiště 
dotovala radnice  Prahy 10 a uskutečnili ho zdarma tři studenti prvního ročníku Fakulty architektury ČVUT 
v rámci unikátního projektu Zásobník projektů - Město na míru.  

Na slavnostní akci vystoupilo jazzové trio, proběhla prezentace projektu a připraveno bylo občerstvení. 
Celkem sem dorazilo asi 50 osob včetně starosty Prahy 10 Milana Richtera, který ocenil, jak studenti tuto 
lokalitu proměnili a vytvořili z parku místo pro odpočinek a sportování nejen pro děti, ale i širší veřejnost.  

Od osmdesátých let bylo toto místo využíváno jako dopravní hřiště, pak však zaniklo a nebylo využívané. 
Zůstala zde jen plocha s rozpraskanými betonovými cestičkami, křovím a koši. A právě toto místo nedaleko 
stanice metra Strašnická se přeměnilo znovu na cyklopark. 

Vzhledem k tomu, že mladí architekti Tina Peterková, Míša Švec a Dominik Tomáš Petr chtěli mít svůj návrh 
co možná nejdokonalejší, rozhodli se uspořádat ještě před samotným spuštěním obnovy parku setkání, kde dali 
prostor k vyjádření veřejnosti a zároveň nabídli zájemcům podílet se na projektu nejen verbálně, ale i fyzicky. 
Prezentace vítězného návrhu proběhla v parku na konci července a zúčastnila se ho místostarostka MČ Praha 10 
Ivana Cabrnochová, obyvatelé domů v blízkosti hřiště, zástupci občanského sdružení Útulné Strašnice 
a zaměstnanci úřadu MČ Praha 10. Akci hudebně doprovodilo jazzové trio Džezwa. 

V parku podle návrhu vznikly atrakce pro malé cyklisty, jako například silniční pruhy, přechody, koše 
umístěné do pneumatik a interaktivní značky, jež si děti samy namalují. Značky jsou totiž z černých tabulí 
a u každé je křída. Zároveň byly v okolí trasy vybudovány altánky pro ostatní návštěvníky, aby si mohli jen tak 
odpočinout ve stínu a sledovat dění kolem sebe.  

Plán obsahoval i terénní úpravy v podobě travnatých valů, které by měly dětem nabídnout další vyžití nebo 
dospělým třeba příjemné opalování na sluníčku. Park byl také zbaven části tolik kritizovaného křoví, čímž 
vznikly nové průhledy a zanikla temná zákoutí, kvůli kterým se člověk bál v noci parkem projít. Tím se zároveň 
zvýšila bezpečnost celé lokality, přitom cena parku byla jen 90 tisíc korun. Té se podařilo dosáhnout díky tomu, 
že studenti provedli práci zdarma.  

Bližší informace jsou na stránce cyklopark.blogspot.cz či na Cyklopark dětem na sociální síti Facebook. 
 
Dalším provedeným projektem ze šestice oceněných v rámci prvního ročníku unikátní soutěže Zásobník 

projektů – město na míru" bylo "Bootcamp" cvi čení v přírodě. To připravilo občanské sdružení Seppia 
ve spolupráci s místní radnicí a bylo zdarma pro obyvatele Prahy 10. Cvičení bylo určené pro všechny zájemce 
a věkové kategorie a zahájeno bylo první zářijový týden v Zahradním Městě u ulice Mattioliho.  

Projekt „Bootcamp“ – cvičení v přírodě“ se zaměřil na cvičení ve volné přírodě pod vedením profesionálních 
kondičních trenérů. Cvičení bylo složeno z chůze, běhu, lehkého posilovacího cvičení a strečinku. Jednalo se 



 97 

celkem o třicet lekcí, každá s časovou náročností 45 minut, které se uskutečnily v předem daných patnácti 
termínech. Cvičení probíhalo dvakrát týdně na „Novém Zahradním Městě v Praze 10“. V rámci projektu bylo 
také poskytnuto osobní poradenství v oblasti individuálního stravovacího a cvičebního plánu. Termíny 
a přihlášky mohli zájemci najít na www.seppia.cz. 

Průměrná návštěvnost jednotlivých lekcí činila 12 až 15 lidí. Šlo většinou o maminky na mateřské dovolené 
a malé děti, nechyběla ale ani starší děvčata a cvičit mohli i handicapovaní. Zatímco maminky cvičily, menší děti 
si mohly hrát na zdejším dětském hřišti.  

 
Díky soutěži „Zásobník projektů – město na míru“ má Praha 10 novou unikátní naučnou stezku 

po Zahradním Městě. Slavnostní otevření stezky "Zahrada ve městě" proběhlo 20. října v Jabloňové ulici 
naproti budově polikliniky; akci pořádal Klub K2, o.p.s. Klub chtěl tímto nápadem občanům a hlavně dětem 
zpestřit procházky v okolí jejich bydliště a přinést jim nové informace či podněty k zamyšlení, ale zejména 
vytvořit vztah k místu, ve kterém žijí. Primárně je stezka určená předškolákům a jejich rodičům, ale zajímavá 
bude jistě pro všechny věkové kategorie.  

Tematické zaměření stezky vyplynulo z místa, neboť ulice Zahradního Města nesou názvy rostlin. Naučná 
stezka má zatím čtyři tabule, které se nacházejí v ulicích Jabloňová, Topolová, Ostružinová a Malinová a podle 
názvů ulic jsou i tematicky zaměřené: v ulici Jabloňová je tabule o jabloni, v ulici Topolová o topolu a tak dále. 
Každá tabule obsahuje naučnou část určenou dospělým či starším dětem, kde jsou informace o dané rostlině. 
Je zde i část pro děti, která má hravější formu - prostřednictvím celé řady otázek, pokusů a cvičení dobře poznají 
život rostliny. Na tabuli mají například děti nakreslené bludiště nebo návody na písničky, básničky, na cvičení 
a samozřejmě se tam také dozvídají něco o dané rostlině. Tento zážitkový způsob učení by měl být nejen 
zábavnější, ale děti by si měly získané informace také lépe zapamatovat.  

Slavnostní otevření naučné stezky se uskutečnilo 20. října 2012 od 9.00 do 13.00 hodin v prostorách trhu 
Slunečnice v Jabloňové ulici. Připraven byl i bohatý program zejména pro děti - malování na dřevo, výroba 
krmítka pro ptáky nebo lodičky a jejich pouštění v kašně, potisk triček a tašek razítky z přírodnin, řezání dřeva, 
česání ovoce, poznávání rostlin, výroba svítilen, výroba a prodej šperků, látkových panenek či loutkové 
představení. Celou akci doprovázel hudební program a nechyběly ani stánky, kde se prodávalo ovocné 
občerstvení, biozelenina a bioovoce či biomošty. Návštěvníci se mohli dozvědět i o kompostování ve městě. 

Děti si také mohly zasoutěžit v rámci hry nazvané „Pátrání po Zahradě“. V rámci ní na ně čekalo hledání 
odpovědí na 10 otázek ukrytých na nových informačních panelech a v jejich okolích. Ti, kteří se soutěže 
rozhodli zúčastnit, museli například spočítat kameny za informačním panelem v Jabloňové ulici nebo zjistit, jaký 
strom roste za informačním panelem v ulici Ostružinová. 

Program ke slavnostnímu otevření naučné stezky: 
9.00 zahájení programu 
9.30 loutkové představení 
10.00 slavnostní odhalení cedule v ulici Jabloňová 
10.15 vyhlášení výsledků soutěže „Příběh rostliny“ 
10.30 Pátrání po Zahradě – poznávací hra pro všechny přítomné 
11.00 loutkové představení 
12.00 vyhlášení výsledků hry Pátrání po zahradě 
Akce se konala za velké účasti rodičů a dětí, které si připravený program náramně užily. Před slavnostním 

odhalením první ze čtyř naučných tabulí promluvila organizátorka projektu  a ředitelka Klubu K2 Mgr. Regína 
Dlouhá a poděkovala všem, kteří se do přípravy celé akce zapojili, především řadě dobrovolníků, bez nichž by 
projekt nemohl být uskutečněn.  

Městskou část Praha 10 zastupovala místostarostka Mgr. Ivana Cabrnochová (SZ), která ocenila pozitivní 
přínos činnosti Klubu K2, který dlouhou dobu v Praze 10 působí. Kladně také zhodnotila nápad zpestřit prostředí 
Zahradního Města tabulemi naučné stezky a vyjádřila podporu dalšímu pokračování projektu i hlavním aktivitám 
Klubu K2. 

Slavnostního otevření stezky se též zúčastnila patronka projektu herečka a dabérka Kamila Špráchalová, která 
na Zahradním Městě bydlela. Společně se zakladatelkami Klubu K2 zasadila u naučné tabule v Jabloňové ulici 
jabloň. Tento nápad vznikl až po výhře tohoto projektu ve spolupráci s odborem životního prostředí, který 
poskytl rostliny k sázení. U Jabloňové se vysadila Jabloň, u Ostružinové ostružiní, u Malinové maliník. 

Tým Klubu K2, který úspěšně působí v Praze 10 již 7 let a provozuje i školku s lesním programem, považuje 
postavení naučné stezky o životě rostlin pouze za začátek své práce na toto téma. Stezku by v budoucnu měla 
doplňovat i řada dalších materiálů, které dětem umožní opakovat a rozvíjet získané vědomosti a všímat si 
podrobností v přírodě. Chybět nebude výtvarná, fotografická či literární soutěž. V plánu je také výroba 
pracovních listů, které budou na jednotlivé rostlinné druhy navazovat. Zapojení obyvatel Zahradního Města je 
podmínkou úspěchu celého projektu, v přípravách je zatím soutěž o nejhezčí ulici. 

V souvislosti s realizací naučné stezky po Zahradním Městě vznikla Galerie sklad - galerie dětských obrázků. 
Výstava se vztahuje ke stezce, ke stromům a k přírodě obecně. Jako vhodné místo pro umístění obrázků byla 



 98 

vybrána vitrína skladovacího prostoru využívaného k potřebám farmářského tržiště. Počítá se s obměnou 
dětských výtvorů. 

 
Strašidelný pochod prošel ve čtvrtek 25. října 2012 Zahradním Městem v Praze 10. Akci pro rodiny s dětmi 

připravilo občanské sdružení Seppia za podpory m. č. Sraz účastníků byl v 17:00 hodin u rybníčku a dětského 
hřiště na „Novém Zahradním Městě“ (vstup z ulice Mattioliho). 

Tato akce byla dalším realizovaným projektem ze šestice oceněných, které vybrala porota v rámci prvního 
ročníku unikátní soutěže Zásobník projektů - město na míru, která má podpořit aktivitu místních obyvatel.  

Účastníci se mohli těšit na pozdní odpoledne plné zábavy, pochod v maskách, soutěž o nejhezčí dýni, 
divadélko o strašidlech, výrobu “protiupíří“ pizzy a mnoho dalšího.  

Občanské sdružení Seppia vzniklo jako lokální sdružení, které založily maminky v domácnostech, jež se 
rozhodly, že budou pomáhat jak handicapovaným, tak seniorům. Dále se snaží podporovat matky na mateřské 
dovolené a hlavně vytvářejí projekty, aby se lidé ze sousedství vůbec poznali. 

 
 

Soutěž o první nájem 
 
Městská část Praha 10 pořádala také v tomto roce celostátní výběrové řízení na pronájem bytů na základě 

stavebních úprav v bytě a na první nájemné. To znamená, že kdo poskytl nejvyšší první nájem, získal nájemní 
smlouvu. Soutěžící se musel také zavázat, že získaný byt opraví. Přihlásit se do soutěže mohl každý občan České 
republiky. Tímto pravidlem se vedení radnice snaží do Prahy 10, která patří k nejstarším městským částem 
metropole, přilákat mladé lidi a rodiny. Zájemce musí splnit podmínky, mezi kterými je, že nesmí vlastnit byt 
či jinou nemovitost určenou k bydlení. 

Kdo nabídl nejvíce, vyhrál a byla s ním uzavřena  nájemní smlouva na dobu neurčitou s následnou výší 
nájmu, jaká se obvykle pohybuje v městských bytech. V případě, že jsou nabídky nájemného příliš nízké, 
radnice byt stáhne, a buď jej nabídne v dalším kole, nebo jej třeba použije na sociální účely. 

10. dubna 2012 zveřejnila MČ Praha 10 Podmínky celostátního výběrového řízení na pronájem bytu 
na základě stavebních úprav v bytě (1. kolo 2012). Jednalo se o 10 bytů – např. v Černokostelecké ulici 1794 
o byt 2+1 o 68,7 m² (předpokládané náklady 229 tisíc korun) nebo o tři byty v Elektrárenské ulici nebo v ulici 
V Předpolí 1304 byt 1+0 o 28,6 m² (předpokládané náklady 122 tisíc korun). 

Do podzimního kola bylo přihlášeno 27 bytů. Podání přihlášek končilo 22. října 2012 v 10 hodin. V nabídce 
byly byty od 23 m² až po byt 3+1 o rozměrech 106 m² v Kazašské ulici 1425, u něhož byla předpokládaná cena 
za úpravy 366 tisíc korun.  

 

 
 

Losování tomboly na Májových slavnostech 



 99 

Tradi ční Májové slavnosti Prahy 10  
 
    Tradiční Májové slavnosti Prahy 10 přinesly odpoledne a večer plné hudby a zábavy pro všechny věkové 
kategorie. Akce pořádá městská část každoročně vždy poslední květnovou neděli ve Sportovním areálu Hamr 
v Záběhlicích; tentokrát začala 27. května od 14.00 hodin. Návštěvníci se mohli těšit na bohatý program, 
připravena byla tombola i večerní ohňostroj. Na slavnostech vystoupila například skupina Děda Mládek Illegal 
band, Greksa Band a No Name či zpěvačky Helena Zeťová a Monika Bagárová. Návštěvníkům se představila 
i vítězka soutěže „Praha 10 má talent“. Vstup byl pro všechny zdarma.  

Program májových slavností zahájil ve 14.00 hodin populární moderátor rádia Impuls Vlasta Korec a zábava 
trvala až do 22.00 hodin. Odpolední program byl více přizpůsoben dětem a mládeži. Nechyběly zde nejrůznější 
atrakce, soutěže o ceny, ukázka psovodů, klauni a pouťové stánky. 

 
Program Májových slavností:  
14:00 hodin    zahájení moderátorem Vlastou Korcem 
14:05 hodin    kouzelník pro děti 
14:30 hodin    klauni 
15:00 hodin    Vlasta Korec pro děti 
15:30 hodin    psovodi  mimo pódium 
15:45 hodin    Monika Bagárová 
16:20 hodin    vítěz soutěže “Praha 10 má talent“ 
16:40 hodin    1. část TOMBOLY 
17:00 hodin    psovodi  mimo pódium 
17:10 hodin    Greksa Band 
18:00 hodin    Richard Nedvěd kouzelník z ČS má talent 
18:30 hodin    Děda Mládek Illegal band 
19:20 hodin    2. část TOMBOLY 
19:40 hodin    Helena Zeťová 
21:00 hodin    No Name 
21:40 hodin    ohňostroj 
 

 
 

Děda Mládek Illegal band na Májových slavnostech 
 
 
 
 



 100 

Likvidace černých skládek a spolupráce s občany 
 
S problémy při udržování čistoty veřejné zeleně se potýká většina pražských městských částí. Praha 10 se 

snaží o likvidaci černých skládek ze svého území zvýšenými kontrolami a zapojením veřejnosti, která na skládky 
upozorňuje radnici. Tento problém řeší úředníci radnice nejen v rámci svých pozemků, ale i ostatních vlastníků. 
Za první tři měsíce letošního roku se podařilo zlikvidovat 74 černých skládek a odvézt téměř 14 tun nelegálního 
odpadu. Pracovníci úřadu za první čtvrtletí provedli pravidelnou kontrolu 500 znečištěných míst, na která je 
často upozornili sami obyvatelé, a to pomocí multimediálních zpráv. Nejčastěji je to formou MMS zpráv, 
kterými lidé upozorňují na inkriminovaná místa. Na základě jejich podnětů jsou pak úředníci schopni rychle 
reagovat a zjednat nápravu.  

Od ledna do března 2012 zaslali lidé prostřednictví MMS zpráv přibližně 50 podnětů. Ve většině případů se 
týkaly upozornění na černé skládky, znečištěné plochy, údržbu zeleně, závady na komunikacích či městském 
mobiliáři.  

Obyvatelé Prahy 10 mohou mobilem vyfotit a následně na úřad zaslat fotografii černé skládky, nepořádku 
u popelnic či poničené lavičky. Radnice zhruba do týdne zjedná nápravu. Fotku lze poslat z počítače: e-mailem 
na mms@praha10.cz, fotografii vložit jako přílohu a popsat, odkud je pořízena. Nebo z mobilu: jako zprávu 
SMS s popisem a adresou či jako MMS s fotografií na telefonní číslo 736 499 364. Jak radnice podnět řeší, 
lze sledovat na www.praha10.cz v záložce „Projekty MČ“. 

Za rok 2011 obdržela Praha 10 od svých občanů celkem 193 podnětů jak zvelebit okolí. Z toho jich pak 
polovina byla právě na odpadky a skládky vzniklé v ulicích. Lidé upozorňují třeba i na neposekanou trávu, 
rozbitou silnici či poškozené prolézačky na dětském hřišti. Radnice dokonce zřídila na svých internetových 
stránkách seznam všech podnětů s popisem jak a kdy je bude řešit. Tato služba je mezi lidmi z Prahy 10 celkem 
oblíbená. 

Kromě nelegálních skládek se městská část potýká i s nepořádnými majiteli psů. V prvním čtvrtletí 2012 bylo 
odstraněno z ulic a parků mobilními vysavači téměř 11 tun psích exkrementů. Někteří psí páníčkové nejsou 
ochotni po svých „miláčcích“ uklidit, a to i přesto, že v okolí většiny veřejné zeleně jsou rozmístěny pytlíky 
a koše na psí exkrementy.   

Kromě městských pozemků jsou kontrolována i veřejně přístupná místa ve vlastnictví různých organizací 
či soukromých majitelů. V případě, že se zjistí na tomto pozemku skládka či jiné znečištění, snaží se radnice 
majitele kontaktovat a dohodnout se na nápravě. Následně je mu zaslána výzva k zabezpečení úklidu 
a pravidelné údržbě.  

   
Bohužel kontroly a úklid černých skládek musí probíhat po celý rok. Vždy se najdou nezodpovědní 

spoluobčané, kteří Prahu 10 znečišťují, proto jsou zavedeny rozsáhlé kontroly, jen za třetí čtvrtletí tohoto roku 
jich bylo provedeno pět set. Na jejich základě bylo při údržbě zeleně a úklidu chodníků v oblasti Vršovic, 
Malešic a Záběhlic zlikvidováno přes 145 tun odpadu. 

Problémem na chodnících a na dalších veřejných prostranstvích stále zůstávají psí exkrementy, které ztrpčují 
život lidem, podobně jako nepořádek v okolí odpadkových košů, kontejnerů na tříděný odpad nebo vznikající 
černé skládky. Především na základě podnětů od občanů bylo zjištěno 107 černých skládek, které byly následně 
odstraněny a odvezeno přitom bylo téměř 13 tun odpadu.     

Likvidaci psích exkrementů městská část pravidelně zajišťuje čtyřkolkami. O tom, že se tento problém 
ukazuje jako závažný, svědčí i fakt, že při úklidu chodníků, parků a ostatních přístupných prostranství se 
každoročně likviduje přibližně 50 tun psího odpadu. Jenom za třetí čtvrtletí to bylo téměř třináct tun.  
Řadu podnětů pro kontroly dávají sami občané zejména prostřednictvím MMS zpráv. Ve třetím čtvrtletí jich 

zaslali 43. Nejvíce, v 18 případech, upozorňovali na znečištění ploch či skládky, sedmkrát na závady 
komunikace, v šesti případech pak na údržbu zeleně a poškození městského mobiliáře. 

 
 

Vydávání cestovních pasů se prodloužilo 
 
Úřady se v květnu plnily rodiči, kteří chtěli svým dětem obstarat cestovní pas, aby mohli v létě vyrazit 

na dovolenou do zahraničí. Od 26. června totiž přestala platit možnost mít své dítě zapsané ve vlastním pasu 
a své pasy tak museli mít i kojenci. Výsledkem bylo, že na úřadech v Praze, ale i v jiných městech republiky, 
byly davy lidí, kteří čekali na pas i několik hodin.  Některé úřady proto přistoupily k opatřením, jež měly situaci 
na přepážkách zlepšit, a rozšiřovaly úřední hodiny.  

Zareagovala také Praha 10, která spustila na webových stránkách možnost sledování aktuálního počtu lidí 
čekajících u přepážek referátu občanských průkazů a cestovních dokladů. Občané si tak před cestou na úřad 
mohli jednoduše zjistit aktuální čekací dobu pro podání žádosti o občanský průkaz a pas. Našli zde informace, 
kolik klientů je právě ve frontě, a zjistili, zda je kapacita přepážek na vybraných činnostech dosud volná 



 101 

či vyčerpaná. Tato služba byly přístupná v sekci „Hlavní strana » Úřad MČ » On-line služby » Stav obsluhy 
klientů na OP a CD“. 

Praha 10 ve snaze o zkvalitnění poskytovaných služeb prodloužila kvůli zvýšenému počtu žádostí provozní 
dobu svého pasového oddělení pro celý měsíc červen. Referát cestovních dokladů byl od 1. června otevřen každý 
pátek o hodinu déle než dosud a v pondělí a středu bez dosavadních poledních přestávek. Otevírací doba byla 
následující: v pondělí a středu mohli lidé přijít od 8 do 17.30, v úterý, čtvrtek a pátek mezi 8. a 12. hodinou.  

 
 

Praha 10 pomáhá rorýsům s hnízděním na zateplených budovách  
 
Praha 10 v posledních letech investovala do ekologických opatření, zejména do zateplování obecních budov, 

do instalací slunečních kolektorů na výrobu elektřiny či ohřev užitkové vody. Zateplování vnějších stěn však 
přináší problémy ve městech žijícímu ptactvu, zejména rorýsům, kteří běžně hnízdí ve štěrbinách domů, 
a po rekonstrukci fasády přicházejí o přirozený domov. Praha 10  tento problém nyní řeší zavěšováním 
speciálních budek pro rorýse (tzv. rorýsovníků) už přímo do fasády.  

Během zateplování obecního bytového domu ve vršovické ulici Novorossijská došlo k zakrytí hnízd zde 
žijících rorýsů. Místní obyvatelé přišli s dobrým nápadem nahradit původní hnízda novými rorýsovníky. Úřad se 
rozhodl tuto občanskou iniciativu vyslyšet a vrátit ptactvu jejich domov. Rorýsovníky by se neměly osazovat jen 
na jediné budově, ale i na dalších zateplovaných budovách ve vlastnictví městské části Praha 10.  

Rorýsi během plachtění mohou vyletět až do výšky dvou kilometrů, průměrná rychlost jejich letu je 35 km/h, 
ale dokážou letět až 220 km/h. Rorýsi jsou podle odborníků neuvěřitelně zajímaví ptáci - ve vzduchu zvládají 
lovit, odpočívat i se rozmnožovat. Přesto však potřebují hnízdo, aby měli kam naklást vejce a vyvést mláďata. 
Zateplené budovy mají sice příznivý vliv na snížení spotřeby energií a peněženku nájemníků, ale mohou ohrozit 
populaci volně žijícího ptactva. V letech 1989–2000 měl klesnout počet pražských rorýsů o 45 % a tento trend 
má v dalším desetiletí pokračovat.  

Obsáhlé informace o problematice rorýsů a jejich hnízdění jsou k dispozici na jim věnovaných webových 
stránkách www.rorysi.cz. 

 

 
 

Počítačové kurzy pro seniory 
 
 

Radnice Prahy 10 připravila počítačové kurzy pro seniory 
 
Na základě značného ohlasu obyvatel v seniorském věku z předchozích let a v souladu s myšlenkami 

Evropského roku aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity 2012 připravila radnice MČ Praha 10 v jarním 



 102 

období dva další počítačové kurzy pro seniory. Kurzy byly určené pouze pro obyvatele této městské části a byly 
zdarma. 

Senioři se v nich seznámili se základními praktickými dovednostmi na počítači. Cílem kurzů bylo, aby senioři 
ztratili obavu pracovat s počítačem a mohli jej využívat jako prostředek ke spojení se světem nebo se svými 
blízkými. 

Kurzy obsahovaly základní práce s programy: MS Windows (základní orientace v počítači), MS Word 
(seznámení s ovládáním programu, vytvoření dopisu, žádosti), internet (prohlížení a vyhledávání internetových 
stránek, založení si e-mailové schránky, Skype, Facebook, ICQ), stahování a ukládání dat na externí zařízení.  

Výuka v kurzech byla předváděna zejména na praktických příkladech a každý frekventant měl možnost si vše 
vyzkoušet na vlastním počítači. 

Kurzy se konaly v Jasmínové ulici 35 v Praze 10 – Zahradním Městě v počítačové učebně na detašovaném 
pracovišti ÚMČ Praha 10. Oba kurzy se konaly ve středu a ve čtvrtek od 23. 5. do 14. 6. Kurz PC pro seniory I 
však probíhal od 9:00 do 11:30 a PC pro seniory II od 12:30 do 15:00 hodin. Kurzy tedy probíhaly 2x týdně 
po dobu 4 týdnů a časová délka jednoho kurzu byla stanovena na 20 hodin (1 hodina = 60 minut). 

Kapacita jednoho kurzu činila maximálně 8 osob, celkem tedy 16 osob. Od účastníků kurzů byla očekávána 
minimálně 80% docházka. 

 Značný zájem občanů v seniorském věku o účast ve výukových počítačových kurzech přiměl radnici 
k vyhlášení i podzimního semestru, ve kterém byly otevřeny dva počítačové kurzy. Výuka byla opět předváděna 
na praktických příkladech a každý účastník si vše mohl vyzkoušet na jemu zapůjčeném počítači.  

Kurzy probíhaly v termínu od 12. září od 4. října dvakrát týdně (středa a čtvrtek) buď od 9 do 11:30, nebo 
od 12:30 do 15 hodin v počítačové učebně detašovaného pracoviště ÚMČ Praha 10 v Jasmínové ulici 35 
na Zahradním Městě. Kurzy byly určeny pro seniory s trvalým bydlištěm na území Prahy 10 a byly opět pro ně 
zdarma.  

 
 

Praha 10 finančně podpořila granty 
 
Téměř třemi miliony korun podpořila městská část Praha 10 projekty v oblastech sociální, kultury a umění, 

sportu, tělovýchovy, volného času, vzdělání, protidrogové prevence a prevence kriminality a životního prostředí.  
 Podáno bylo celkem 241 žádostí o grant, vybráno z nich bylo 137 nejlepších projektů. Prioritou 

pro poskytnutí dotace byl celkový přínos projektu pro městskou část Praha 10 a především pak pro její občany. 
Veřejně-prospěšné aktivity a rozvoj služeb se snaží městská část Praha 10 podporovat grantovou politikou 

už řadu let a svou nabídku stále rozšiřuje. Proto například v letošním roce byla vyhlášena unikátní soutěž 
s názvem „Zásobník projektů - město na míru“ pro všechny obyvatele, kterým není lhostejné jejich sousedství 
a město.  

 
 

Výsledky grantového řízení na rok 2012 v oblastech sociální; kultura a umění;  sport, tělovýchova,  
 volný čas a vzdělávání; protidrogová prevence a prevence kriminality; životní prostředí;   

schválené usnesením 10. Zastupitelstva MČ Praha 10 dne 4. 5. 2012 
 

číslo Název organizace 
právní 
forma název projektu přiděleno   

 
Program I. - Sociální oblast 

   
1 
 

Diakonie ČCE-středisko Ratolest 
v Praze 10 

CPO 
 

Rekondiční a edukační pobyt pro osoby 
s mentálním a kombinovaným postižením 

15.000,- 
   

2 Elpida plus, o.p.s. OPS Aktivní a zdraví senioři z Prahy 10 23.000,-   

3 Občanské sdružení SEPPIA OS Aktivizace seniorů Prahy 10 22.000,-   
4 
 

Oblastní charita Červený Kostelec 
 

CPO 
 

Domov sv. Josefa - komplexní péče 
o nemocné s roztroušenou sklerózou 30.000,-   

5 
 

Pevnost-České centrum znakového 
jazyka, o.s. 

OS 
 

Tábor s pevností 2012 aneb Týden  
bez komunikačních bariér 30.000,-   

6 
 
 

Římskokatolická farnost u kostelů  
sv. Mikuláše a sv. Václava Praha - 
Vršovice 

CO 
 
 

Rekondiční pobyt seniorů 
 
 

10.000,- 
 
   

7 
 

Sdružení pro komplexní péči při dětské 
mozkové obrně (SDMO), o.s. 

OS 
 

Komplexní rehabilitace v prevenci 
komplikací při DMO 

10.000,- 
   



 103 

8 Společnost Parkinson, o.s. OS Zdravotně sociální program 13.000,-   
9 
 
 

Svaz tělesně postižených v České 
republice, o.s., Obvodní organizace 
Praha 10 

OS 
 
 

Zdravotně sociální program  - 
rehabilitační aktivity 
 

15.000,- 
 
   

10 
 

Tyfloservis, o.p.s.,  
 

OPS 
 

Sociální rehabilitace osob s těžkým 
zrakovým postižením 

20.000,- 
   

11 
 

Územní organizace Svazu diabetiků 
ČR v Praze 10 

OS 
 

Sociálně rehabilitační aktivity včetně 
ozdravných pobytů 

6.000,- 
   

12 A DOMA o.s. OS Terénní služby pro seniory Prahy 10 6.000,-   
13 
 

Diakonie ČCE - Středisko křesťanské 
pomoci v Praze 

CPO 
 

"Důstojně prožívané stáří" - Terénní 
pečovatelská služba Vinohrady - Vršovice 

13.000,- 
   

14 
 

Hewer-občanské sdružení 
 

OS 
 

Osobní asistence pro seniory 
MČ Praha 10 

20.000,- 
   

 
15 

 
Hospicové občanské sdružení Cesta 
domů 

 
OS 

 
Odlehčovací služby Hospicového 
občanského sdružení Cesta domů 

 
10.000,-   

16 
 

Oblastní spolek ČČK Praha 10 + 
Benešov 

OS 
 

Sociální program pro seniory - ošacovací 
středisko 

11.000,- 
   

17 
 

Point 50+, o.p.s. 
 

OPS 
 

První pražská mozkocvična - místo  
pro aktivizaci a vzdělávání seniorů 

70.000,- 
   

18 
 

REMEDIUM Praha občanské sdružení 
 

OS 
 

Občanská poradna REMEDIUM - 
poradenství pro seniory žijící na Praze 10 

6.000,- 
   

19 
 

Židovská obec v Praze, (Středisko 
sociálních služeb)  

CO 
 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
 

50.000,- 
   

20 
 
 
 

Židovská obec v Praze, (Středisko-
Komplexní domácí péče EZRA –  
KDP EZRA) 
 

CO 
 
 
 

Komplexní domácí péče EZRA-
integrované sociální a zdravotní služby 
pro seniory se zvláštním zřetelem  
k potřebám těch, kteří přežili holocaust 

30.000,- 
 
 
   

21 Asistence o.s. OS Služby asistence občanům MČ Praha 10 36.000,-   
22 
 
 

Asociace pomáhající lidem s autismem 
- APLA Praha, Střední Čechy, o.s. 
 

OS 
 
 

Poskytování komplexních sociálních 
služeb lidem s poruchami autistického 
spektra žijícím na území MČ Praha 10 

80.000,- 
 
   

23 
 
 

Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí v ČR, o.s., Klub 
„Hornomlýnská" 

OS 
 
 

Poskytování sociálních služeb dětem se 
zdravotním postižením z Prahy 10 
 

40.000,- 
 
   

24 
 

Česká asociace paraplegiků - CZEPA, 
o.s. 

OS 
 

Sociální poradenství Svazu paraplegiků 
 

10.000,- 
   

25 
 

Česká unie neslyšících, oblastní 
organizace Praha 

OS 
 

Provoz Centra sociálních služeb ČUN 
Praha pro osoby se sluchovým postižením 

20.000,- 
   

26 Domov svaté Rodiny CPO Domov svaté Rodiny 5.000,-   
27 
 

FOKUS PRAHA, o.s. 
 

OS 
 

Komunitní tým Jih-sociální rehabilitace 
pro osoby s duševním onemocněním 

20.000,- 
   

28 
 
 

Gaudia proti rakovině, o.s. 
 
 

OS 
 
 

Komplexní psychoterapeutická péče  
o onkologicky a jinak chronicky nemocné 
a jejich blízké 

20.000,- 
 
   

29 
 

Institut Neslyšících pro specializované 
vzdělávání o.s. 

OS 
 

Komunitní centrum Neslyšících a 
sluchově postižených 

15.000,- 
   

30 
 

Mamma HELP - sdružení pacientek  
s nádorovým onemocněním prsu, o.s, 

OS 
 

Provoz Mamma HELP Centra – 2012 
 

20.000,- 
   

31 Občanské sdružení Tři OS Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech 20.000,-   
32 
 

Společnost ,,E"/Czech Epilepsy 
Association, o.s. 

OS 
 

Odborné sociální poradenství pro lidi 
 s epilepsií a jejich blízké 

15.000,- 
   

33 
 
 

Dětské krizové centrum, o.s. 
 
 

OS 
 
 

"Samy na to nestačí" diagnostika, terapie 
a prevence týraného, zneužívaného  
a zanedbávaného dítěte (syndrom CAN) 

40.000,- 
 
   

34 
 

Diakonie ČCE - Středisko křesťanské 
pomoci v Praze 

CPO 
 

Terénní práce v ohrožených rodinách 
 

5.000,- 
   

35 HESTIA, o.s. OS Program Pět P - SAS pro rodiny s dětmi 15.000,-   



 104 

36 Klub K2, o.p.s. OPS Komunitní práce s rodinou 10.000,-   
37 
 

LATA-Programy pro ohroženou 
mládež, o.s. 

OS 
 

Ve dvou se to lépe táhne 
 

10.000,- 
   

38 YWCA v ČR OS Rodinné centrum YWCA 20.000,-  

  

 
Program II. - Kultura a um ění 

  
39 
 

Carmina Bohemica, občanské sdružení 
 

OS 
 

Koncerty pro občany, děti, mládež 
a seniory městské části Praha 10 

111.000,- 
  

40 Start Vršovice, o.s. OS ProLuka-open-air galerie 15.000,-  
41 
 

Tělocvičná jednota Sokol Hostivař, 
Sokolovna Hostivař         

OJS 
 

Krajská přehlídka amatérských loutkařů 
Pražský Tajtrlík 8. ročník 

20.000,- 
  

42 
Tělocvičná jednota SOKOL Praha - 
Strašnice OS 

Podpora a rozvoj činnosti dramatického 
kroužku 10.000,-  

43 
 

Základní škola Karla Čapka, Praha 10, 
Kodaňská 16/658 

PO 
 

Karel Čapek z jedné i z druhé kapsy 
 

25.000,- 
  

44 
 

Základní škola, Praha 10, Práčská 37 
 

PO    
MHMP 

Přehlídka sborového zpěvu žáků 
speciálních škol a Vánoční zpívání 

15.000,- 
  

45 
 

DIVADLO COMPANY.CZ, Divadelní 
sdružení 

OS 
 

Strašnické divadlo 
 

200.000,- 
  

46 
 

Dům dětí a mládeže - Dům UM 
 

PO 
MHMP 

"Divadelní ateliér" 
 

15.000,- 
  

47 
 

Foibos Bohemia, o.p.s.   
 

OPS 
 

Celoroční výstavní, přednáškový  
a kulturní plán Trmalova vila 2012 

40.000,- 
  

48 
 

Galerie DESET, občanské sdružení 
 

OS 
 

Celoroční kulturní a umělecká činnost  
v Galerii DESET v roce 2012 

140.000,- 
  

49 InGarden občanské sdružení OS Výstavy InGarden 2012 10.000,-  
50 
 

Tělocvičná jednota Sokol Hostivař, 
Sokolovna Hostivař     

OJS 
 

Divadélko Frydolín 
 

10.000,- 
  

51 Foibos Bohemia, o.p.s.   OPS Dny Prahy 10 v Trmalově vile 40.000,-  
52 
 

Základní škola Praha 10, Brigádníků 
14/510 

PO 
 

Schola ludus 
 

5.000,- 
  

  

 
Program III. - Sport, t ělovýchova, volný čas a vzdělávání 

  
53 
 

ASK Slavia Praha 
 

OS 
 

Zajištění atletických soutěží družstev 
mládeže 

42.000,- 
  

54 
 

ASK Slavia Praha 
 

OS 
 

Mistrovství České republiky v atletice 
mužů a žen do 22 let 

60.000,- 
  

55 All Stars Team s.r.o. s.r.o. All Stars Cup 2012 95.000,-  
56 
 

CU Bohemians Praha, občanské 
sdružení 

OS 
 

Memoriál Dr. Václava Jíry 2012 
 

50.000,- 
  

57 
 

Gymnázium Praha 10, Voděradská 2 
 

PO     
MHMP 

Turnaj žáků škol Prahy 10 ve stolním 
tenisu 

29.000,- 
  

58 
 
 

Nadační fond pro rozvoj 
mládežnického hokeje  
HC Slavia Praha 

NF 
 
 

Turnaje mládeže 
 
 

17.000,- 
 
  

59 
 

Obvodní rada Asociace školních 
sportovních klubů Praha 10 

OS 
 

Pořádání významných sportovních akcí 
pro děti a mládež  

20.000,- 
  

60 
 

Sportovní klub FC Bučis Team, o.s. 
 

OS 
 

Pořádání významných sportovních akcí 
pro děti a mládež - Turnaj 

50.000,- 
  

61 SK Slavia Praha OS Turnaj mladších žákyň ke dni dětí 8.000,-  

62 SK Slavia Praha OS Turnaj starších žáků ve vodním pólu 6.000,-  

63 SK Slavia Praha - fotbal mládež OS Mládežnický turnaj - Slávistka Cup 2012 7.000,-  
64 
 

SK Slavia Praha - fotbal mládež 
 

OS 
 

Sportovní fotbalové turnaje mládeže 
Slavia na Praze 10 

50.000,- 
  

65 Tělovýchovná jednota KOVO OS Hokejbalový turnaj o pohár starosty  14.000,-  



 105 

   Prahy 10  

66 
 

TJ Lokomotiva Vršovice 
 

OS 
 

Příspěvek na turnaj ve stolním tenise 
pořádaný pro žáky ZŠ Prahy 10 

3.000,- 
  

67 
 

Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

OJS 
 

Randori koťat 
 

10.000,- 
  

68 
 

Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

OJS 
 

Memoriál Víta Somolíka XVIII. ročník - 
sportovní gymnastika 

8.000,- 
  

69 
 

Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

OJS 
 

Příprava na Paralympiádu v Londýně 
2012, soutěže zrakově postižených 

2.000,- 
  

70 
 

Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

OJS 
 

Vánoční závod žactva ve sportovní 
gymnastice 

3.000,- 
  

71 TJ Zora Praha OS 
Vánoční šachový turnaj zrakově 
postižených žáků a juniorů 7.000,-  

72 
 

Ice Hockey Club Bohemians, o.s. 
 

OS 
 

Pravidelná sportovní činnost oddílu 
ledního hokeje TJ Bohemians Praha 

20.000,- 
  

73 
 

Policejní volejbalový klub Olymp 
Praha, o.s. 

OS 
 

Sport pro všechny 
 

50.000,- 
  

74 
 

Střední průmyslová škola, Praha 10, 
Na Třebešíně 2299 

PO   
MHMP 

Plavání pro neorganizované děti, mládež  
a občany městské části Praha 10 

40.000,- 
  

75 
 

Tělocvičná jednota SOKOL Praha - 
Strašnice 

OS 
 

Sportovní akce pro děti 2012 
 

10.000,- 
  

76 
 
 

TJ Zora Praha 
 
 

OS 
 
 

Soustředění zrakově postižených 
sportovců v simulované zvukové střelbě  
a závod Alpina Cup 2012 

4.000,- 
 
  

77 
 

Dům dětí a mládeže - Dům UM 
 

PO 
MHMP 

Dětský koutek a IC pro mládež  
na ÚMČ Praha 10 

70.000,- 
  

78 
 
 

Nadační fond pro rozvoj 
mládežnického hokeje HC Slavia 
Praha 

NF 
 
 

Podpora talentovaných hokejistů  
ze sociálně slabších rodin 
 

50.000,- 
 
  

79 
 

SK EKO, o.s. 
 

OS 
 

Pravidelná činnost volejbalového klubu 
SK EKO 

25.000,- 
  

80 
 

Sportovní klub FC Bučis Team, o.s. 
 

OS 
 

Pravidelná činnost sportovních center  
a center volného času pro děti a mládež 

50.000,- 
  

81 
 

SK Slavia Praha - fotbal mládež 
 

OS 
 

Pronájmy sportovních ploch pro 
fotbalovou mládež SK Slavia Praha 

25.000,- 
  

82 SK Slavia Praha - klub futsalu FIFA OS SK Slavia Praha futsal 50.000,-  
83 
 
 

SK Slavia Praha-plavání o.s. 
 
 

OS 
 
 

Pravidelná činnost oddílu plavání  
a triatlonu SK Slavia Praha - příspěvek  
na tréninkové prostory 

15.000,- 
 
  

84 
 

Tělovýchovná jednota ASTRA 
Zahradní Město 

OS 
 

Provoz a údržba sportovního areálu  
TJ ASTRA Zahradní město 

20.000,- 
  

85 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha 

OS 
 

Materiální zabezpečení oddílu zápasu  
TJ Bohemians Praha 

10.000,- 
  

86 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha 

OS 
 

Podpora mladých reprezentantů oddílu 
zápasu TJ Bohemians Praha 

20.000,- 
  

87 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha 

OS 
 

100 let od vzniku oddílu zápasu  
TJ Bohemians Praha 

30.000,- 
  

88 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha 

OS 
 

Šerm pro všechny 
 

10.000,- 
  

89 
 
 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha 
 
 

OS 
 
 
 

Úspěšná účast na Mistrovství ČR 
TeamGym 2012 s následným postupem 
na Mistrovství Evropy v Dánsku v říjnu 
2012 - sportovní gymnastika 

10.000,- 
 
 
  

90 
 

Tělovýchovná jednota JUNIOR 
PRAHA o.s. 

OS 
 

Pravidelná činnost sportovních center  
a center volného času pro děti a mládež 

20.000,- 
  

91 
 

TJ Lokomotiva Vršovice 
 

OS 
 

Příspěvek na materiální vybavení oddílu 
stolního tenisu 

10.000,- 
  

92 
 

Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

OJS 
 

Pravidelná činnost oddílu judo 
 

20.000,- 
  



 106 

93 
 

VIVIDUS DYNAMIS, o.s. 
 

OS 
 

Příprava handicapovaných sportovců  
na  TC HAMR 

3.000,- 
  

94 
 

Junák - svaz skautů a skautek ČR,  
96. středisko SCARABEUS Praha 

OJS 
 

Letní tábor oddílu ORONGO  
a HESPERIA 

5.000,- 
  

95 
 
 

JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
 35. středisko Jaroslava Rady Praha 10 
- Skalka, 11A35 

OJS 
 
 

Společný letní tábor skautských oddílů  
u Sedelského rybníka 
 

5.000,- 
 
  

96 
 

KONDOR - SKUPINA 
ODVÁŽNÝCH 

OS 
 

Letní indiánský tábor 2012 
 

5.000,- 
  

97 Martina Schlechterová, Praha 10           FO Letní příměstský tábor v Bambulkách 10.000,-  

98 

Náboženská obec Církve 
československé husitské v Praze 10 - 
Vršovice CO Letní tábor rodinného typu 2012 5.000,-  

99 
 

Oblastní spolek ČČK Praha 10 + 
Benešov 

OS 
 

Táborová činnost – Ředkovec 
 

10.000,- 
  

100 
 

Pionýr, Pionýrská skupina - BETA, 
Praha 10 

OJS 
 

Vodácký tábor  
 

10.000,- 
  

101 
 

Pionýr, Pionýrská skupina - 76. Jánka 
Fábryho, Praha 10 

OJS 
 

Letní tábor oddílu SUP 
 

5.000,- 
  

102 
 

Policejní volejbalový klub Olymp 
Praha, o.s. 

OS 
 

Letní soustředění pro děti MČ Prahy 10 
 

30.000,- 
  

103 
 
 

Římskokatolická farnost u kostela 
Neposkvrněného Početí Panny Marie 
Praha - Strašnice 

CO 
 
 

Letní tábor 
 
 

5.000,- 
 
  

104 
 

"SK EKO"   
 

OS 
 

Letní soustředění volejbalového klubu SK 
EKO 

10.000,- 
  

105 
 

01/14 ZO Českého svazu ochránců 
přírody, "Natura, quo vadis?"  

OJS 
 

Letní tábor oddílu Ginkgo 
 

5.000,- 
  

106 188.PS T.O. Bobříci OJS Letní tábor 188. PS T.O. Bobříci   5.000,-  

107 YWCA v ČR, Praha 10 OS Rodinný tábor YWCA 10.000,-  
108 

 
Komunitní centrum Kruh, o.s.,  
ZŠ Hostýnská 

OS 
 

Rok v kruhu 2012 
 

10.000,- 
  

109 
 

Městská knihovna v Praze 
 

PO     
MHMP 

Duše měst, míst a regionů 
 

5.000,- 
  

110 Nadační fond pomocná ruka, Praha 10 NF Dobrodružství Karla Maye 10.000,-  
111 

 
Oblastní spolek ČČK Praha 10 + 
Benešov 

OS 
 

Volný čas - Hlídky mladých zdravotníků 
 

15.000,- 
  

112 
 
 

Sportovní klub Slavia Praha - odbor 
zrakově postižených 
 

OS 
 
 

14. ročník Mezinárodního kuželkářského 
turnaje zrakově postižených - SLAVIA 
CUP 

30.000,- 
  

113 
 
 
 

Střední zdravotnická škola, Praha 10, 
Ruská 91  
 
 

PO     
MHMP 

 
 

Odborný a jazykový pobyt žáků SZŠ, 
Ruská 91, Praha 10 v německém 
Lutherstandt Wittenbergu a okolí  
s návštěvou zdravotnických zařízení 

30.000,- 
 
 
  

114 
 

Základní škola Praha 10,  
Gutova 39/1987 

PO 
 

Výukově poznávací zájezd žáků ZŠ 
Gutova do Velké Británie 

5.000,- 
  

115 
 

Základní škola, Praha 10,  
Hostýnská 2/2100 

PO 
 

Mezinárodní spolupráce v oblasti 
vzdělávání 

5.000,- 
  

116 
 

Základní škola, Praha 10, 
Jakutská 2/1210 

PO 
 

Poznávací a vzdělávací zájezd do Itálie s 
návazností na výuku italského jazyka 

5.000,- 
  

117 
 

Základní škola, Praha 10,                          
U Roháčových kasáren 19/1381 

PO 
 

Paříž od A do Z 
 

Zrušeno 
  

118 
 

Junák - svaz skautů a skautek ČR,  
96. středisko SCARABEUS Praha 

OJS 
 

Herní odpoledne před OC Eden v rámci 
dnů Prahy 10 

5.000,- 
  

119 
 

Komunitní centrum Kruh, o.s., ZŠ 
Hostýnská 

OS 
 

Dny Prahy 10 v KC Kruh 2012 
 

18.000,- 
  

120 
 

Nadační fond pro rozvoj 
mládežnického hokeje HC Slavia 

NF 
 

Hokejový turnaj třetích tříd 
 

10.000,- 
  



 107 

 Praha    

121 
 

Pionýr, Pionýrská skupina  - BETA, 
Praha 10 

OJS 
 

Vršovický koláč 2012 v rámci Dnů Prahy 
10 

15.000,- 
  

122 
 

Střední odborné učiliště gastronomie, 
Praha 10 

PO     
MHMP 

Řemeslo žije 
 

15.000,- 
  

123 
 

Tělovýchovná jednota KOVO,  
Praha 10 

OS 
 

Street pro všechny 
 4.000,-  

124 
 

Tělovýchovná jednota KOVO,  
Praha 10 

OS 
 

Sportujme společně na Třebešíně 
 

10.000,- 
  

  

 
Program IV. - Protidrogová prevence a prevence kriminality 

  
125 

 
Základní škola Praha 10,  
Brigádníků 14/510 

PO 
 

Vztahy a zdravý životní styl 
 

10.000,- 
  

126 
 

Základní škola Praha 10,  
Břečťanová 6/2919 

PO 
 

Zážitkový kurz - prevence sociálně 
patologických jevů 

10.000,- 
  

127 
 

Základní škola, Praha 10,  
Hostýnská 2/2100 

PO 
 

Specifická primární prevence užívání 
návykových látek 

10.000,- 
  

128 
 

Základní škola Karla Čapka, Praha 10, 
Kodaňská 16/658 

PO 
 

Bezpečně online 
 

10.000,- 
  

129 
 

Základní škola, Praha 10,  
Švehlova 12/2900 

PO 
 

Specifická primární prevence užívání 
návykových látek 

10.000,- 
  

130 
 

Základní škola, Praha 10,                                
U Roháčových kasáren 19/1381 

PO 
 

Žijeme spolu a pomáháme si 
 

15.000,- 
   

131 
 
 

PROGRESSIVE  o.s., Praha 10 
 
 

OS 
 
 

NO BIOHAZARD - terénní program pro 
uživatele nealkoholových drog  
v hl. m. Praze 

20.000,- 
 
  

132 
 

Městská knihovna v Praze 
 

PO     
MHMP 

Život ulice 
 

10.000,- 
  

133 
 

Gymnázium, Praha 10, Omská 1300 
 

PO 
MHMP 

Školní program prevence sociálně 
patologických jevů 

10.000,- 
  

134 
 

Základní škola Eden Praha 10, 
Vladivostocká 6/1035 

PO 
 

Kohezivní dny 
 

10.000,- 
  

135 
 

Základní škola Praha 10,  
Gutova 39/1987 

PO 
 

Chceme žít bez závislostí II 
 

10.000,- 
  

  

 
Program V.  - Životní prostředí 

  

136 Auto*Mat, o.s. OS Zažít město jinak 2012 9.000,-  
137 

 
01/14 ZO Českého svazu ochránců 
přírody, "Natura, quo vadis?"  

OJS 
 

Jednorázové environmentálně osvětové 
akce v Praze 10 

10.000,- 
  

 
Následně byly přijímány žádosti v rámci grantového řízení v sociální oblasti na rozvoj pečovatelské služby.  

Projekty bylo možné předkládat do 4. června 2012. Jelikož má Praha 10 jednu z nejstarších skladeb obyvatelstva 
metropole, snaží se vedení radnice podporovat služby, které seniorům umožňují co nejdéle setrvat ve svém 
přirozeném prostředí a prožít klidné stáří.  

Dne 24. 9. 2012 schválilo Zastupitelstvo MČ Praha 10 výsledky II. kola grantového řízení na podporu 
financování sociálních služeb na úrovni městských částí HMP v roce 2012. Grant byl poskytnut Centru sociální 
a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvkové organizaci, na projekt „Pečovatelská služba“ a přidělená částka 
činila 612 100,- Kč. 90 tisíc korun dostala ještě Diakonie ČCE-Středisko křesťanské pomoci v Praze, církevní 
právnická osoba, na projekt „Pečovatelská služba Vinohrady – Vršovice Diakonie ČCE – SKP v Praze“. 

 
 

Nejhezčí strom Prahy 10 
 

Městská část Praha 10 vyhlásila v červnu anketu „Hledejme strom Prahy 10“ pro obyvatele 
a návštěvníky Prahy 10 o nejhezčí strom Prahy 10. Zapojit se do ní mohl každý, stačilo jen pořídit fotografii 
stromu, napsat jeho lokalizaci, uvést druh, obvod ve výši sto dvaceti centimetrů nad zemí, přibližnou výšku 



 108 

a stáří. Následně ve stručnosti popsat jeho historii či zajímavý příběh. Nemusel to být jen ten nejstarší, nejvyšší, 
nejmohutnější, nejkrásnější nebo nejvzácnější strom. Mohl to být i strom s příběhem, který dokázal spojovat lidi, 
kteří v jeho blízkosti bydlí nebo k němu mají vztah. Tyto informace mohli občané zaslat na úřad emailem nebo 
SMS zprávou 

Náměty bylo možné podávat do 31. srpna 2012.  Do soutěže nebyly zařazeny stromy, u kterých bylo riziko, 
že ustoupí stavebním záměrům, a stromy, které svým nízkým vzrůstem, malým obvodem kmene či zdravotním 
stavem nesplňovaly podmínky pro potenciálního vítěze ankety „Strom Prahy 10“.  

V říjnu 2012 proběhlo veřejné hlasování na stránkách městské části. Každému stromu bylo možné přidělit 
maximálně pět „hvězdiček“ z jednoho počítače. Vítězným stromem se stal jírovec maďal v ulici 28. pluku 
s nejvyšším počtem „hvězdiček“ a 74 hlasy. Na druhém místě se umístila sekvoj obrovská na zahradě rodinného 
domu v ulici Fialková a na třetím místě smrk ztepilý, který roste při budově Ministerstva životního prostředí 
ve Vršovicích.  

Jírovce patří mezi vzrůstné stromy - dosahují výšky až 25 metrů, a tak se hodí jen do velkých zahrad a parků. 
Jsou velmi nenáročné. Jírovec maďal se k nám rozšířil z jihovýchodní Evropy, ve střední Evropě se začal 
pěstovat v 16. století. V poslední době jsou jírovce napadány klíněnkou jírovcovou, jež způsobuje předčasné 
odumírání listů. 

U vítězného stromu bude umístěna informační tabulka o vítězství v anketě „Hledejme strom Prahy 10“ 
s krátkým popisem k této dřevině. Na jaře příštího roku se u vítězného stromu uskuteční informačně ekologická 
akce vztahující se nejen k této anketě, která bude i součástí aktivit pořádaných Prahou 10 v rámci jejího 
prestižního ocenění v soutěži „M ěsto stromů“ pro období 2012/2013,  kterou vyhlašuje Nadace Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice.  

Vítězný strom Prahy 10 pro rok 2012 bude přihlášen do soutěže „Strom roku“ pořádané Nadací Partnerství. 
Více informací je možné získat na internetových stránkách www.stromzivota.cz.  

Z hlasování také budou vytipovány dřeviny, které budou městskou částí Praha 10 nominovány na získání 
statutu ochrany „Památného stromu“. Za památný strom mohou být vyhlášeny dřeviny, které vynikají svým 
vzrůstem, stářím nebo jsou významnými krajinnými dominantami či jinak výrazně přispívají ke krajinnému rázu. 
Dále se jím mohou stát stromy připomínající významnou událost nebo doprovázející nějakou kulturní památku, 
příp. dřeviny vzácného či cizokrajného (introdukovaného) druhu. 

 
 

Kontrolní akce na psy 
 
Společná kontrolní akce strážníků městské policie a pracovníků radnice městské části, zaměřená na majitele 

psů, proběhla ve čtvrtek 14.6.2012 v ranních hodinách na čtyřech místech Prahy 10 - na nám. Sv. Čecha, 
v Heroldových sadech, v Bezručových sadech a v Malešickém parku.  

Kontrola se především zaměřila na povinnost majitelů psů označit psa čipem nebo tetováním v souladu 
s příslušnou vyhláškou. Strážníci proto byli vybaveni čtečkami, kterými přítomnost čipu a jeho evidenční číslo 
ověřovali. Prověřováno bylo, zda za označené psy byl uhrazen poplatek. 

Pracovníci radnice majitele psů upozorňovali na zákaz volného pobíhání psů na plochách veřejné zeleně 
mimo k tomu vyhrazených míst a na povinnost zajišťovat úklid psích exkrementů. Při akci byla zkontrolována 
přibližně sedmdesátka pejskařů a s ohledem na osvětový charakter akce se kontrola obešla bez postihu. Pejskaři 
obdrželi od radnice tzv. „psí balíček“ obsahující úklidové sáčky, informační leták a Mapu životního prostředí 
Prahy 10. Mapa, mimo jiné, obsahuje pokyny pro pejskaře a soupis míst, kde lze nechat volně psa pobíhat nebo 
kde lze dohledat zásobníky na úklidové sáčky. 

Akce byla součástí dlouhodobého projektu „Postarejte se o svého přítele“, který je ze strany radnice MČ 
zaměřen na přítomnost psů ve veřejném prostoru a bezproblémové soužití „pejskařské“ a „nepejskařské“ 
veřejnosti. Se spoluprací se strážníky městské policie při preventivních kontrolách v terénu a kontaktním 
informování majitelů psů je počítáno i do budoucna. 

Radnice MČ v roce 2010 vydala pro majitele deset základních pokynů jak přistupovat k chovu psa ve městě 
nazvaných Desatero zodpovědného pejskaře desítky.  

 
 

Bezpříspěvkoví dárci krve 
 
Koncem května byli radnicí pozváni bezpříspěvkoví dárci krve na každoroční slavnostní setkání. 

Za přítomnosti ředitelky Českého červeného kříže Prahy 10 Renaty Šimonové bylo předáno dvanáct zlatých 
křížů. Přítomen byl první místostarosta Vladimír Novák, který se ujal slavnostního zahájení. 

Oceněným zazpívala padesátka dětí z pěveckého sboru ZŠ Švehlova pod vedením paní učitelky Jamborové 
a sedm dětí ze Základní umělecké školy Uhříněves pod vedením paní učitelky Šormové. Sociální odbor radnice 
věnoval všem dárcům také drobné upomínkové předměty. 



 109 

Nový dárce krve může přijít do Transfuzní stanice v blízkosti FN Královské Vinohrady bez objednání 
a nepotřebuje žádné předchozí vyšetření. Potřebuje pouze platný občanský průkaz, kartičku pojišťovny 
a propisku k vyplnění dotazníku. Za předpokladu, že splňuje podmínky dárcovství krve, vybere si dle svých 
možností a s ohledem na odběrové hodiny vhodný termín návštěvy a den před tímto termínem bude respektovat 
zásady přípravy na odběr. 

 
 

Praha 10 vyhrála soutěž Město stromů 2012 
 
Vítězem prestižní celorepublikové soutěže Město stromů 2012 se v letošním roce stala městská část Praha 10. 

Tuto cenu každoročně uděluje Nadace Partnerství. Její porotu u Prahy 10 nejvíce zaujala chystaná kampaň 
zaměřená na stromy a péči o městskou zeleň s účastí veřejnosti. Projekt Prahy 10 nese podtitul Praha 10 - 
příjemné místo pro  život a pozornost poroty upoutal rozmanitostí aktivit i pečlivým plánem zajištění  kampaně. 
Realizační tým jde navíc napříč odbory Prahy 10 a jsou v něm i  zástupci občanských iniciativ, škol a spolků.  

Roční kampaň Prahy 10 začala letos v říjnu a je pokračováním dlouhodobé podpory spolupráce 
na konkrétních projektech přímo s občany. Obyvatelé Prahy 10 se mohou těšit v rámci kampaně Města stromů 
na pestrý program s tematikou stromů: vlastivědné vycházky, výstavy tematický zaměřené na zeleň a veřejné 
prostory, tematické přednášky, setkání či rozličné soutěže nebo mohou například sázet stromy za své narozené 
děti. V rámci tohoto projektu Strom za každé narozené dítě Praha 10 vysázela za dobu jeho trvání již na 2000 
stromů. Připravena byla místní anketa o nejhezčí strom Prahy 10 nebo soutěž o nejlepší úpravu vnitrobloku nebo 
předzahrádky bytového domu s názvem Dvorek roku 2012. V letošním roce spustila radnice novou soutěž 
„Zásobník projektů – město na míru“, do které se mohli obyvatelé hlásit se svými vlastními projekty na obnovu 
veřejného prostoru či uskutečnění společenské, kulturní nebo podobné aktivity otevřené široké veřejnosti.  
Samozřejmostí je možnost nákupu čerstvých potravin a dalšího zboží od pěstitelů či prvovýrobců 
na farmářských trzích v Praze 10.   

Na jarních seminářích pořádaných Nadací Partnerství se na soutěž připravovalo celkem 36 měst z celé České 
republiky. Soutěž Město stromů je celostátní soutěží vyhlašovanou Nadací Partnerství ve spolupráci s městem 
Strakonice. Úkolem měst je připravit roční kampaň pro své obyvatele inspirovanou stromy a přírodou. Součástí 
kampaně jsou akce pro všechny skupiny obyvatel – děti, mládež, dospělé, seniory, ale i školská zařízení. 
Celoroční kampaň Město stromů je zaměřena především na osvětu, spolupráci s co největším počtem občanů, 
kterým není lhostejné jejich okolí, a na komunikaci v oblasti zeleně a životního prostředí. Soutěž Město stromů 
se pravidelně koná od roku 2006 a jejími vítězi se postupně stala města: Kroměříž, Tachov, Krnov, Havířov, 
Broumov a Uherské Hradiště a nyní Praha 10.  

Cílem soutěže je zvyšování zájmu obyvatel o životní prostředí města, ve kterém žijí. Soutěž Město stromů 
nabízí způsob jak upozornit hravou formou na stav zeleně,  její význam, vysvětlit roli veřejné správy při ochraně 
dřevin a  zviditelnit projevy vandalismu. Zajímavé a zábavné akce by měly občanům ukázat, že pečovat o zeleň 
a životní prostředí ve městech nemusí být nuda. Společná výsadba stromů, úklidová brigáda nebo plánování 
proměny veřejného prostranství zase podpoří vztahy mezi lidmi a pocit sounáležitosti.  Ve vítězném městě vždy 
probíhá celoroční ekologicko-osvětová kampaň. Jejím prostřednictvím se vítězné město snaží motivovat lidi, aby 
se aktivně zapojili do ochrany přírody, zkvalitňování životního prostředí a veřejného života.  Podrobné 
informace o soutěži Město stromů jsou: http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota/mestostromu. 

Nadace Partnerství už 21 let pomáhá lidem, aby chránili a zlepšovali svoje životní prostředí. Poskytuje jim 
k tomu nadační příspěvky, odborné znalosti a služby i inspiraci ze zahraničí. Podporuje zapojení veřejnosti 
do ochrany přírody, šetrné formy turistiky i dopravy, výsadeb stromů a vytváření kvalitních veřejných 
prostranství. Prostřednictvím Partnerství, o.p.s. poskytuje Nadace Partnerství služby pro obce, mikroregiony, 
kraje správy CHKO, školy a firmy. Působí v oblasti cestovního ruchu, zkvalitňování veřejných prostranství, 
šetrné dopravy, vzdělávání a projektového poradenství. Zakládá si na profesionalitě a vstřícnosti. 

Starosta Prahy 10 Milan Richter 26. listopadu 2012 v 10:30 hodin v Senátu slavnostně přijal titul a putovní 
žezlo soutěže Město stromů. Praha 10 se stala v pořadí již sedmým vítězem této soutěže. Na slavnostním 
ocenění, které se konalo pod záštitou Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova, nechyběla ani její 
místopředsedkyně Hana Doupovcová.  

 Praha 10 vítězstvím získala symbolické žezlo Města stromů v podobě skleněného stromu, šek na realizaci 
zahradnických služeb v hodnotě 100 tisíc korun od společnosti Garpen a poukaz na výsadbu stromu od města 
Strakonice. Praha 10 svým vítězstvím získala i přednostní právo účastnit se prestižního mezinárodního klání 
evropských měst Evropská kvetoucí sídla (Entente Florale Europe, EFE).  

K úspěchu Milanu Richterovi mezi jinými poblahopřál také ředitel Nadace Partnerství Miroslav Kundrata, 
starosta předešlého vítěze, města Uherského Hradiště, Květoslav Tichavský i senátoři Hana Doupovcová 
a Tomio Okamura. Součástí programu bylo vyhodnocení výsledků mezinárodní soutěže Entente Florale Europe 
(Evropská kvetoucí sídla). V ní se Uherské Hradiště, předchozí držitel titulu Město stromů, umístilo na stříbrné 



 110 

příčce. Účast měst z České republiky v evropské soutěži organizuje Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, o. s.  

První ze série výstav v rámci prestižního ocenění Prahy 10 titulem Město stromů 2012 až 2013 byla zahájena 
v pondělí 3. prosince 2012 ve Středisku územního rozvoje v přízemí radnice Prahy 10 budovy „B“. Výstava 
nazvaná „Praha 10 – Město stromů“ je zaměřena na představení všech stromů, které byly nominovány 
v letošním roce do soutěže o nejhezčí strom Prahy 10, a dále na představení projektu „Strom za každé narozené 
dítě“, jehož tradice sahá až do roku 2007.   

 
 

Praha 10 představila auta na elektrický pohon 
 
MČ Praha 10 připravila dne 12. července 2012 od 12:00 do 18:00 hodin na parkovací ploše u Úřadu městské 

části Prahy 10 ve Vršovické ulici 68 prezentační den Praha 10 elektromobilní. Akce se pořádala pod záštitou 
starosty Ing. Milana Richtera a měla lidem představit možnosti využívání elektromobilů. 

K vidění byla na parkovací ploše úřadu dětská elektrická vozítka pro dopravní hřiště, elektrobus, různé typy 
osobních a užitkových vozidel, motocykly, skútry nebo elektrokola. Připraven byl i model komunální čistírny 
odpadních vod EKOKOM a stožár pouličního osvětlení na solar. V případě zájmu si mohli návštěvníci osobně 
vyzkoušet elektrická kola a skútry a projet se v elektromobilech. 

Důvodem akce bylo, že v Praze neustále přibývá automobilů, které přitom vypouští do vzduchu, jenž následně 
dýcháme, škodlivé plyny a zplodiny. Jedním ze způsobů jak snížit zátěž životního prostředí, jsou elektromobily. 
A právě proto by chtěla i městská část Praha 10 využívat tyto prostředky. Proto ve spolupráci se společnostmi, 
zabývajícími se širokým spektrem elektromobility, využitím solární energie, rychlonabíjecími stanicemi ale 
i ekologií a úpravou vody, uspořádala tuto akci. 

V hlavním městě je evidováno přibližně 722 tisíc osobních automobilů, které vypouští do ovzduší nečistoty. 
Praha 10 proto chtěla dát veřejnosti možnost, aby si vyzkoušela auta na elektrický pohon, která jsou k životnímu 
prostředí výrazně šetrnější. Vozidla s elektrickým pohonem se běžně prohánějí po silnicích a dají se vidět 
i v Praze. Vedení Prahy 10 elektrický pohon jednoznačně podporuje a pro své potřeby v loňském roce pořídila 
na zkoušku 2 elektroskútry. Dostali je k dispozici inspektoři životního prostředí, kteří s nimi jezdí do parků nebo 
kolem dětských hřišť. 

Aby se mohly v Praze elektromobily prosadit ve větší míře, je nejprve nutné vybudovat síť dobíjecích stanic. 
Přestože je v současnosti pořizovací cena elektromobilů asi o třetinu vyšší než u klasických vozů, je jejich 
provoz ekonomičtější a hlavně ekologičtější. 

 
 

Policejní kontrola bazarů, heren, výkupen surovin, barů, a bezpečnosti v dopravě 
 
Od čtvrtka 23. do neděle 26. srpna probíhala na území Prahy 4 a 10 rozsáhlá policejní akce nazvaná 

„Domino“. Radnice spolu s republikovou a městskou policií uskutečnila rozsáhlou bezpečnostní a kontrolní akci 
se zaměřením na riziková místa - herny, bazary, výkupny sběrných surovin, ubytovny, squaty a dopravu. Během 
každého dne se v ulicích těchto lokalit pohybovalo asi 80 policistů z pohotovostní motorizované jednotky, 
cizinecké policie, kynologie nebo hlídkové služby. Akce se navíc účastnila asi třicítka strážníků městské policie 
a dvaadvacet zástupců z řad pracovníků Úřadu městské části Praha 10 ze živnostenského, sociálního, stavebního 
odboru, odboru kontroly a referátu ochrany přírody a odpadů.  

Ve čtvrtek 23. srpna začala akce hodinu po poledni a skončila o půlnoci. Policisté se v tento den zaměřili 
na kontrolu sběrných dvorů, bazarů a zastaváren, kde pátrali po věcech pocházejících z trestné činnosti, a dále 
na kontrolu ubytovacích zařízení a opuštěných budov, kde se mohou zdržovat osoby pohřešované nebo hledané.  

V pátek 24. srpna probíhala druhá část akce od páté hodiny v podvečer až do druhé hodiny ranní. V tento den 
se policisté zaměřili na kontrolu vlakových nádraží a zastávek, dále na kontrolu heren a restauračních zařízení, 
kde se rovněž mohou zdržovat osoby v celostátním pátrání. Samozřejmě policisté kontrolovali i to, zda personál 
těchto podniků nepodává alkohol mladistvým osobám.   

Poslední část akce proběhla od sobotní jednadvacáté hodiny do čtvrté hodiny ranní; během ní policisté 
kontrolovali dodržování zákona o silničním provozu a s tím související dodržování zákazu požívání 
alkoholických nápojů a návykových látek řidiči nebo dodržování podmínek pro provozování taxislužby. Rovněž 
se zaměřili na nelegální migraci osob, na pátrání po pohřešovaných a hledaných osobách a na pátrání 
po odcizených věcech a vozidlech.   

Během celé akce policisté zkontrolovali téměř 1500 osob (z toho 193 osob cizí státní příslušnosti), více jak 
600 vozidel, 8 bazarů a zastaváren, 13 sběrných dvorů, 40 heren a nonstop barů a 27 ubytovacích 
zařízení. Policisté nalezli jedno odcizené vozidlo, jedno odcizené horské kolo a odcizené příklepové elektrické 
kladivo. V policejních sítích uvízly i 3 celostátně hledané osoby, které skončily na služebně, a 4 cizinci, které 
policisté předali cizinecké policii k dalším úkonům. Policisté během akce zjistili 68 přestupků (z toho 



 111 

64 v dopravě) a udělili celkem 62 blokových pokut v celkové výši téměř 27 tisíc korun. Šest přestupkových 
jednání policisté oznámili příslušnému správnímu orgánu, z toho byly čtyři mladistvé osoby pod vlivem alkoholu 
a dvě osoby spáchaly přestupek na úseku dopravy. Celkem dvanáct řidičů řídilo vozidlo pod vlivem - devět 
řidičů pod vlivem alkoholu a tři řidiči pod vlivem návykové látky.   

Při kontrole bazarů byly zajištěny kradené věci a nesrovnalosti byly shledány i při výkupu sběrných surovin. 
Při kontrole ubytoven se jako nejzásadnější problém ukázala v mnoha zařízeních nepřítomnost podnikatelů nebo 
kompetentních osob, kteří by doložili potřebné doklady o činnosti. Dále bylo zjištěno, že některé provozovny 
nemají ke své činnosti oprávněné stavební povolení a v jednom případě nebylo dokonce vůbec žádné povolení 
stavebním odborem evidováno. U jednoho sběrného dvora jako stavby dočasné se přišlo zase na to, že jeho 
užívání skončilo už koncem loňského roku. V tomto případě bude zahájeno řízení o odstranění této stavby. 
V jiné provozovně sběrných surovin pro změnu kontroloři odhalili nesrovnalosti v evidenci výkupu kovů 
a výkupy na ztracený občanský průkaz. V další je šetřeno podezření na neoprávněné podnikání. 
Mezi restauračními zařízeními bylo v jedné provozovně zjištěno podávání alkoholu mladistvým. 

ÚMČ Praha 10 a Policie ČR připravily společnou tiskovou konferenci k výsledkům největší letošní pražské 
bezpečnostní akce. Konference se konala v úterý 28. srpna 2012 od 13 hodin ve Středisku územního rozvoje 
v přízemí budovy B v  ÚMČ Praha 10 ve  Vršovické ulici 68. 

 
 

Olympijské hry pro seniory v Praze 10 
 
Letní olympijské hry v Londýně inspirovaly městskou část Praha 10, aby v tomto duchu uspořádala 1. ročník 

sportovní her pro nejstarší populaci, tedy seniory z Prahy a okolí. Ve středu 26. září 2012 od 8 hodin v Domově 
pro seniory Zvonková 2902/6 na Zahradním Městě změřilo své síly osm čtyřčlenných družstev z obdobných 
zařízení v pěti disciplínách.  

Záměrem akce nebylo jen dosáhnout nejlepších výkonů, ale zapojit do sportování nejen účastníky, 
ale i diváky. Navíc šlo také o setkání seniorů z různých domovů.  

Hrám v Praze 10 podobně jako na olympiádě v Londýně odpovídala i jejich vizuální podoba včetně 
slavnostního zahájení s vlajkami a symbolickým ohněm. Na přípravě akce se podílel realizační tým Centra 
sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, který ji konzultoval i s někdejším československým reprezentantem 
v kanoistice, členem Českého olympijského výboru a Českého klubu olympioniků Jiřím Čtvrtečkou, jenž se také 
významnou měrou podílel na přípravách. Záštitu nad seniorskou olympiádou převzal Český klub olympioniků, 
jehož členové drželi nad jednotlivými družstvy seniorů patronát.  

 

 
 

Vítězové 1. ročníku sportovních her a členové Českého klubu olympioniků 
 



 112 

Účastníci seniorských sportovních her se do Domova pro seniory Zvonková začali sjíždět 26. září po osmé 
hodině, kdy začala prezentace sportovců. Samotné slavnostní zahájení Letních sportovních her proběhlo v 9:30, 
po něm následovalo sportovní klání. Soutěže se zúčastnilo osm čtyřčlenných týmů, které bojovaly v pěti 
disciplínách. Těmi byly hod na cíl, tzv. šnečí běh aneb trénink motoriky, hod dřevákem do dálky, kuželky 
a výlov ryb. 

Po dopoledních soutěžích a obědě následovala beseda a zábavný program s hudbou a občerstvením. 
Od 14 hodin proběhla beseda s devíti bývalými olympioniky. Představil se zde Jiří Čtvrtečka, československý 
kanoista, který má na svém kontě jedno stříbro a dva bronzy ze světových šampionátů. Dále odpovídal na dotazy 
přítomných Jiří Adam (bývalý čsl. reprezentant v moderním pětiboji), Věra Hermánková a Hana Barkoliniová 
(čsl. reprezentantky ve volejbalu) nebo Bohumila Kapplová (bývalá československá vodní slalomářka) a další.  

Od 15 hodin následovalo vyhlášení vítězů a slíbená hudba a občerstvení. Konečné pořadí týmů bylo toto: 
1. Ústav sociálních služeb Praha 4, 2. Domov seniorů Malešice, 3. Alzheimercentrum Losiny, 4. Domov seniorů 
Zvonková, 5. Domov seniorů Pod Kavčí Skálou Říčany, 6. Domov seniorů U Vršovického nádraží, 7. Domov se 
zvláštním režimem Zvonková, 8. Domov seniorů Sněženková. Odměněny byly nejlepší týmy, ale i vítězové 
jednotlivých disciplín. Vítězný Ústav sociálních služeb Praha 4, který reprezentovaly Jana Málková 
(DPS Branická), Jiřina Pavelková (DPS Branická), Jiřina Tomancová (KS Na Úlehli) a Jana Zemanová, získal 
krásný putovní pohár. 

Všechny vnější i vnitřní prostory domova, v nichž celodenní akce probíhala, jsou bezbariérové, takže se her 
mohli zúčastnit i vozíčkáři. Sportovní hry pro seniory v Praze 10 by se měly stát tradicí do budoucna. 

 
 

Živnostenský odbor Prahy 10 kontroloval prodej alkoholu 
 

V souvislosti s vyhlášením zákazu rozlévání a prodeje alkoholu na území České republiky zahájil 
živnostenský odbor Úřadu městské části Praha 10 už od středy 12. září rozsáhlé kontroly provozoven. Za první 
tři dny platnosti zákazu provedl 27 kontrol. Zjištěny při nich byly některé nedostatky, ani v jednom případě se 
však nejednalo o prodej alkoholu. Kontroloři se přitom zaměřili především na provozovatele stánků 
s občerstvením, mobilních stánků a jiných mobilních a přechodných provozů.  

V rámci kontrol bylo provedeno 9 místních šetření. V několika případech bylo zjištěno porušení ustanovení 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, a to ve třech případech kvůli neoznámení zahájení 
provozování živnosti, ve dvou případech zase pro neúplné označení provozovny. Nedostatky budou s dotčenými 
podnikateli řešeny ve správním řízení. V souvislosti s úplným zákazem prodeje lihovin s obsahem alkoholu 
nad 20 objemových procent alkoholu živnostenský odbor až do odvolání pokračoval v těchto kontrolách. Kromě 
stánkových prodejců se chce zaměřit také na tzv. „večerky“, kamenné obchody a restaurace.  

 
 

Lidé jsou se zdravotnickými službami v Praze 10 spokojeni 
 
Většina lidí je s úrovní a rozsahem poskytovaných zdravotnických služeb v Praze 10 spokojena a podporují 

jejich další rozšiřování a zlepšování. To vyplynulo z průzkumu, který si nechala zpracovat městská část Praha 
10, a který představila koncem září 2012. Dotázáno při něm bylo 506 respondentů, kteří ze dvou třetin vyjádřili 
svoji spokojenost se zdravotnickými službami provozovanými přímo městskou částí – mj. Lékařskou službou 
první pomoci, nonstop lékárnou, Léčebnou dlouhodobě nemocných v Obloukové či dětskou zubní pohotovostí.  

Téměř 90 procent oslovených se domnívá, že ke zlepšení zdravotnických služeb by přispělo zřízení zubní 
pohotovosti pro dospělé, dále pak zavedení jednodenní chirurgie, pro kterou se vyslovilo 84 procent respondentů 
zejména z oblasti Vršovic a Malešic. Jeden z dalších výsledků, který vyplynul z průzkumu, je požadavek 
na výstavbu a zřizování nových jeslí. Tento návrh podpořily tři čtvrtiny dotazovaných. 

Dále by se podle výsledku průzkumu měla prodloužit pracovní doba zubní pohotovosti pro děti a dorost 
v ulici v Olšinách, kdy třetina dotazovaných navrhuje dobu od 19 do 24 hodin, čtvrtina od 17 do 21 hodin a dvě 
pětiny od 19 do 7 hodin. U obyvatel Vršovic a Vinohrad pak převládal návrh na celonoční provoz a u obyvatel 
Malešic pro změnu do půlnoci. I když se názory na pracovní dobu liší, přesto z výzkumu jasně vyplývá, 
že občané si přejí změnu zajišťování této služby. Praha 10 se bude zabývat všemi návrhy a bude se snažit zvolit 
takový způsob řešení, který přispěje ještě více ke zkvalitnění zdravotnických služeb v Praze 10. 

 
 

Tradi ční Dny Prahy 10  
 
Tradiční Dny Prahy 10 letos zahájil v pondělí 1. října koncert Canto corno e organo v kostele sv. Václava 

na Čechově náměstí. Desetidenní kulturní a sportovní program se uskutečnil jako každý rok od 1. do 10. října 



 113 

a pořádala ho vršovická radnice.  V rámci Dnů Prahy 10 vystoupila řada známých osobností a zpěváků jako 
David Koller, Monika Absolonová, Václav Neckář  a další. 

Pro obyvatele Prahy 10, ale i pro návštěvníky z dalších čtvrtí, byl připraven pestrý desetidenní program. 
V rámci připravených akcí se myslelo na seniory, rodiny s dětmi či sportovní fanoušky. Vzhledem k termínu 
konání, jehož začátek letos vyšel na pracovní dny, se uzpůsobila i programová skladba, která byla v úvodu více 
zaměřena na seniory v podobě koncertů nebo minigolfového turnaje. Nabídka byla natolik široká, že si z ní 
mohly vybrat všechny věkové kategorie. Nechyběly koncerty, výstavy, sportovní turnaje či přednáška. 

Jak již bylo zmíněno, zahajovací koncert projektu Dny Prahy 10 nazvaný Canto corno e organo začal 1. října 
od 19 hodin v kostele sv. Václava na Čechově náměstí. Představili se: Radka Kyralová – mezzosoprán, Tomáš 
Kyral – lesní roh a Věra Trojanová – varhany. Ještě předtím se však od 14 hodin konal koncert pro seniory 
CSOP Sámova.                                             

2. října probíhal od 10 do 12 hodin minigolfový turnaj pro seniory v areálu Gutovka. Poté se mohli senioři 
přesunout do CSOP Zvonková, kde se ve 14 hodin konal koncert. 

 

 
 

Yvetta Simonová zazpívala v DPS Sněženková 
 

3. října byl od 14 hodin připraven další koncert pro seniory, tentokrát v DPS  Sněženková. Ve stejný den se 
ve volnočasovém areálu Gutovka od 14 do 17:30 myslelo především na děti. V programu nazvaném Den zdraví 
a dětský den vystoupila M. Dolinová, Děti ráje a Michael Foret. Vše moderoval Roman Buťa. Nechyběly 
soutěže a hry pro všechny, prezentace městské policie, AVE – odpadové hospodářství a zástupci SZŠ Ruská 
měřili tlak. 

Bohatý program byl nachystán i na 4. října. Mezi 8 a 12 hodinou se konal den otevřených dveří v základních 
školách Prahy 10. Ve 14 hodin začal koncert pro seniory v DS Rektorská. Vše uzavřela v 19 hodin vernisáž 
výstavy v Galerii Deset na Čechově náměstí, která představila život a dílo bratří Čapků. Tito velikáni české, 
ale i světové literatury se totiž zapsali i do historie Prahy 10, kde strávili ve svém domě na pražských 
Vinohradech většinu svého tvůrčího života. Vernisáže se zúčastnil místostarosta Bohumil Zoufalík, dále 
promluvila ředitelka Památníku Karla Čapka a předsedkyně Společnosti bratří Čapků Kristina Vaňková 
a galerista František Vlach.    

5. října se uskutečnil od 9 do 13 hodin Sportovní den ZŠ – turnaj ve fotbale a v přehazované. 



 114 

Na sobotu 6. října od 9:00 do 11:30 byla přichystána pro rodiny s dětmi Pohádková cesta v Heroldových 
sadech. Od 11:00 do 17:00 hodin probíhaly Staročeské trhy na Kubánském náměstí. Připraven byl bohatý 
kulturní program, výuka tance, soutěže, ukázky řemesel, staročeské stánky a speciality našich babiček. 
Od 10 do 18 hodin probíhal 6. října současně na Kubánském náměstí a přilehlém parku Vršovický koláč. 
Jednalo se již o 16. ročník, který byl pojmenován Na farmářské farmě aneb spousta zajímavých soutěží. 
Na pódiu se hrál folk-country a představili se zde účastníci Sedmikvítku, Dětské Porty a taneční duo Pioneers 
crew. Nechybělo soutěžení o Vršovický koláč, malování erbů, rukodělné činnosti, soutěže pro děti, informační 
stánek, prodej výrobků zhotovených klienty Sue Ryder, EKO-KOM Tonda Obal na cestách nebo tombola plná 
cen. Připraveny byly nástěnky s ukázkami činností a různé prodejní stánky. Vstup byl zdarma. Vršovický koláč 
pořádalo Pionýrské centrum Praha 10, MČ Praha 10 pod záštitou starosty Ing. Milana Richtera, dále se podílela 
– PS Beta, 73. PS, 76. PS Praha 10, ZŠ Jakutská, Magistrát hl. m. Prahy, ekologické sdružení, atd. 

8. října se od 19 hodin konal dlouho očekávaný koncert Václava Neckáře a skupiny Bacily v Kulturním 
domě Barikádníků. Vstupenky bylo možné vyzvednout v pokladně  KD Barikádníků od 24. 9. 2012.  

Další program proběhl 9. října, kdy od 9:00 hodin začaly sportovní hry seniorů v DS Rektorská. 
V KD Barikádníků byla od 10:00 hodin uvedena přednáška O rybách vážně i nevážně. 

10. října čekal na návštěvníky ve sportovním areálu Hamr v Záběhlicích závěrečný koncert, kde vystoupili 
David Koller, Monika Absolonová, Roman Vojtek v rámci muzikálového koktejlu, Marian Grexa a další. 
Moderátorem byl Vlastimil Korec. Kromě koncertu nabídl bohatý program řadu atrakcí, tombolu a nechyběl ani 
tradiční závěrečný ohňostroj. Touto akcí, která probíhala od 17 do 22 hodin, vyvrcholily Dny Prahy 10. 

Od 18:30 se konal koncert v Galerii Deset, kde vystoupil Bledar Zajmi . 
 

 
 

Monika Absolonová na Dnech Prahy 10 
 
 
                                          Terénní program zaměřený na drogově závislé 

 
Na podnět vršovické radnice a jejího sociálního odboru probíhal od prázdnin do listopadu nový terénní 

program, kdy se odborně vyškolení sociální pracovníci Drop In zaměřili na práci s drogově závislými přímo 
v místech, kde se tito lidé pohybují. Byl proveden také sběr na veřejných místech. Tím lze minimalizovat rizika 
jejich chování a ochráněna bude i veřejnost. 



 115 

Přestože je území Prahy 10 zasaženo existencí tzv. drogové scény v menším měřítku než některé jiné části 
Prahy, což ostatně potvrdila terénní šetření realizovaná v loňském roce, s negativními dopady užívání 
návykových látek se musíme potýkat i u nás. Jednak jsou zde uživatelé těchto látek s bydlištěm na území 
Prahy 10 a jednak se zde pohybují osoby z blízkých rizikových lokalit. 

S cílem minimalizovat negativní dopady existence drogové scény na život obyvatel Prahy 10 koordinuje 
Odbor sociální ÚMČ Praha 10 v rámci protidrogové politiky mimo jiné terénní programy v oblasti 
tzv. sekundární prevence. Jedná se o sociální službu zaměřenou přímo na uživatele návykových látek a jejich 
nejbližší okolí. Vychází z faktu, že jestliže není možné účinně léčit osoby ze závislosti na návykových látkách, 
lze alespoň mírnit škody, které závislost způsobuje.  

V rámci realizovaného terénního programu na území Prahy 10 vyhledávali odborně vyškolení sociální 
pracovníci (Drop in, o.p.s.) uživatele návykových látek a pracovali s nimi v terénu, tedy přímo tam, kde se 
narkomani pohybují - na ulici, v bytech. Smyslem programu není represe, ale poskytování sociálního poradenství 
závislým, jejich motivování ke změnám v životním stylu a především předcházení jejich zdravotním 
komplikacím (např. se provádějí drobná ošetření, vyměňují se použité injekce za nové aj.). V rámci programu 
byl prováděn sběr použitých injekčních stříkaček na veřejných místech. 

Aktivity programu tak přispějí k ochraně široké veřejnosti před infekčními nemocemi a před některými 
negativními jevy souvisejícími s existencí drogové scény. Projekt probíhal do konce listopadu, pak Drop In 
vyhodnotí jeho efektivitu a doporučí, zda v něm pokračovat.  

 
 

Dny evropského dědictví a QR kódy 
 
Radnice Prahy 10 opět v rámci Dnů evropského dědictví od 8. do 16. září zpřístupnila některé památky. 

Občané se tak zadarmo dostali do 11 objektů. Poprvé se tak letos návštěvníci podívali třeba 
do vinohradské vozovny na Korunní třídě. Praha 10 je dlouholetým aktivním členem Sdružení historických sídel. 

V rámci Dnů evropského dědictví byly zpřístupněny tyto památky (odkazy pro informace o památce jsou 
na Wikipedii): 

* Ďolíček - 16. 9. od 9 do 16 hodin - http://cs.wikipedia.org/wiki/Ďolíček 
 
* Evangelický sbor ve Strašnicích - 9. 9. od 11 do 18 hodin, 10., 13. a 14. 9. od 8 do 12 hodin, 16. 9. od 11 

do 18 hodin - http://cs.wikipedia.org/wiki/Farní_sbor_Českobratrské_církve_evangelické_v_Praze_10 
 
* Husův sbor na Vinohradech - 8. a 9. 9. od 10 do 16 hodin –  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Husův_sbor_na_Vinohradech 
 
* Husův sbor ve Vršovicích - 12. 9. od 11 do 19 hodin –  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Husův_sbor_(Praha-Vršovice) 
 
* Kostel Narození P. Marie v Záběhlicích - 15. 9. od 9 do 18 hodin – 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Narození_Panny_Marie_(Záběhlice) 
 
* Kostel sv. Mikuláše ve Vršovicích - 15. 9. od 14 do 17 hodin – 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Mikuláše_(Vršovice) 
 
* Kostel sv. Václava - 15. 9. od 14 do 17 hodin –   
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Václava_(Vršovice) 
 
* Německý evangelický hřbitov - 9. 9. od 10 do 16 hodin –  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evangelický_hřbitov_ve_Strašnicích 
 
* Šalounova vila ve Slovenské ulici - 8., 9. 9. od 10 do 18 hodin –  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Šalounova_vila 
 
* Trmalova vila  - 13. a 16. 9. od 10 do 18 hodin - http://cs.wikipedia.org/wiki/Trmalova_vila 
 
* Vinohradská vozovna Orionka - 15. a 16. 9. od 9 do 16 hodin –   
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vozovna_Královské_Vinohrady 
 



 116 

 
 

Návštěvníci mohli navštívit i vinohradskou vozovnu 
 

Vyvrcholením Dnů evropského dědictví byl 25. září od 19 hodin závěrečný koncert v kostele sv. Václava 
ve Vršovicích. Praha 10 již podruhé podpořila tuto prestižní kulturní akci a v naší městské části se tak podruhé 
konal závěrečný koncert Dnů evropského dědictví. 

V rámci Svatováclavského koncertu vystoupila Hudba Hradní stráže a Policie ČR, jako sólisté se představily 
dvě vycházející hvězdy – Barbora Přechová a Jana Váňová. Na koncertu byl předveden duchovní repertoár se 
svatováclavskou tématikou včetně premiéry skladby k výročí sv. Anežky. Vstupné bylo opět dobrovolné. 

 

 
 

Koncert v kostele sv. Václava 



 117 

V rámci Dnů evropského dědictví spustila Praha 10 novinku, na které spolupracovala s internetovou 
encyklopedií Wikipedií. Jednalo se o unikátní společný projekt, jehož cílem je zpřístupnit informace 
o významných místech této městské části prostřednictvím tabulek s takzvaným QR kódem (jsou podobné 
čárovým kódům). Na tabulkách je znak městské části, logo Wikipedie, která na tomto projektu spolupracuje, 
a pak je tam dvojrozměrný QR kód. 

Praha 10 instalovala na zdejší významné budovy tabulky s QR kódem, v nichž jsou zašifrovány internetové 
odkazy na Wikipedii. Systém je vymyšlený tak, že zájemce o informace sejme kód pomocí chytrého mobilního 
telefonu s fotoaparátem a speciální aplikací na čtení takzvaných QR kódů, která ho přečte a otevře příslušnou 
stránku na internetové encyklopedii Wikipedie, kde se dají dohledat důležité informace a fotky k dané památce. 
Návštěvník či turista se tímto způsobem dostane k informacím rychleji a snadněji než přes vyhledávač. Vše je 
nesmírně jednoduché, rychlé a uživatelsky pohodlné. Údaje jsou na rozdíl od klasických informačních tabulí 
vždy v té nejaktuálnější a nejúplnější podobě. Navíc je tento projekt unikátní v tom, že pozná, v jakém jazyce 
telefon primárně pracuje, a když je dané encyklopedické heslo zpracované i v tomto jazyce, tak se mu do něj 
automaticky překlopí.  

Praha 10 se inspirovala podobným projektem, který nedávno realizovalo město Monmouth ve Walesu. 
Představitelé Prahy 10 se obrátili na české zastoupení Wikipedie, které ochotně vyšlo vstříc a pomohlo 
dotáhnout nápad do realizovatelné podoby. V první fázi se instalovalo 15 smaltovaných tabulek s QR kódy, 
zejména na památky zpřístupněné v rámci Dnů evropského dědictví. Další tabulky mají přibývat na základě 
návrhů z řad občanů. Garantem se stala místostarostka pro územní a strategický rozvoj Ivana 
Cabrnochová (Strana zelených), která vyzvala občany Prahy 10 a další zájemce o památky, historii a místopis, 
aby pomohli na Wikipedii vytvořit a dopracovat hesla se vztahem k naší městské části. Zároveň nabídla 
občanům, aby po vytvoření kvalitního hesla o místu v Praze 10 poslali odkaz na adresu ivanac@praha10.cz. 
Pokud heslo bude dobře zpracované, ozdrojované a doplněné obrázky, úřad zajistí výrobu dalších štítků 
s QR kódem a ty umístí na další objekty. 

Štítky s QR kódy byly v roce 2012 umístěny na patnácti památkách, mj. na těchto budovách: Husův sbor 
na Vinohradech v Dykově ulici 1, Husův sbor ve Vršovicích v Moskevské ulici 34, Šalounova vila ve Slovenské 
4, Trmalova vila ve Vilové 91/11, strašnické krematorium, záložna ve Vršovicích nebo kostel sv. Václava. 
Na začátku října dostal kód i kostel Narození Panny Marie u Hamerského rybníka – nejstarší stavba Záběhlic. 
QR kódu se už dočká i legendární Ďolíček, fotbalový stadion Bohemky.  

Cílem Prahy 10 je jednak rozšířit množství informací o Praze 10 na Wikipedii, jednak zprostředkovat 
informace našim občanům a turistům.  

Wikipedie je internetová svobodná encyklopedie, kterou vytvářejí sami její uživatelé. Vznikla v roce 2001, 
česká verze byla založena o rok později. V září 2012 byly v anglické Wikipedii přes 4 miliony hesel, česká 
mutace jich měla více jak 240 000. Kdokoliv má možnost heslo založit či existující článek změnit. Díky této 
informační “evoluci” se hesla neustále zpřesňují. 

Praha 10 se zapojila do nového projektu, který spojuje Wikipedii a QR kód, jehož výsledkem je tzv. QRpedia. 
Zatím existuje pár míst na světě, kde QRpedie oficiálně funguje. V případě Prahy 10 se jedná o první nasazení 
QRpedie v Praze i v celé České republice. Jde o službu, kterou před rokem založil Roger Bamkin, předseda 
pobočky Wikimedia UK. Jejím cílem je usnadnit návštěvníkům přístup k tematickým článkům na Wikipedii, 
zejména k článkům o historických či kulturních památkách, prostřednictvím QR kódů. 

 
 

Praha 10 pořádala veletrh sociálních služeb 
 
Přes dvacet společností a organizací představilo své projekty v rámci veletrhu sociálních a návazných 

služeb, který pořádala na Kubánském náměstí ve středu 3. října 2012 od 11.00 do 17.00 hodin městská část 
Praha 10. Obsáhlá nabídka představovaných služeb byla zaměřena nejen na pomoc seniorům, ale i na mládež 
a rodiny s dětmi.  

Veletrh měl pomoci návštěvníkům snadněji se orientovat v jednotlivých sociálních službách a umožnit jim 
lépe si vybrat ze široké nabídky. Na druhé straně se zde občané mohli dozvědět řadu důležitých odpovědí 
na otázky jak vyřešit složité životní situace se zajištěním péče o své blízké. Vstup na veletrh byl zdarma a akce 
byla pořádána v rámci Dnů Prahy 10. 

Na veletrhu byly prezentovány například služby pro seniory jako pečovatelské, denního stacionáře, 
psychologické služby, osobní asistence, služby pro nevidomé, neslyšící a podobně. Pro rodiny s dětmi byly zase 
představeny služby pro matky na mateřské a rodičovské dovolené a řada dalších. Se svou činností seznámila 
občany mateřská centra z Prahy 10, která nabízejí programy pro děti. 

V rámci veletrhu byli k dispozici návštěvníkům také zaměstnanci ze sociálního odboru, kteří zodpovídali 
případné dotazy v souvislosti s možnostmi zajištění sociálních služeb. Zástupci úřadu MČ Praha 10 informovali 
o projektech v sociální oblasti. Navíc zde byla představena brožura s názvem „Katalog sociálních a návazných 
služeb 2012/2013“. Jednalo se již o třetí vydání tohoto katalogu, který připravila městská část v rámci procesu 



 118 

komunitního plánování sociálních služeb. Katalog by měl být pro občany praktickým pomocníkem v orientaci 
ve stále se rozšiřující nabídce sociálních a návazných služeb. V rámci veletrhu představili svoji činnost 
poskytovatelé sociálních a návazných služeb, jejichž organizace se prezentovaly i v novém vydání katalogu.  

 

 
 

Veletrhu sociálních a návazných služeb 
 
 

Dobrovolník roku Prahy 10 
 
Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže Dobrovolník roku Prahy 10 za rok 2012 se uskutečnilo v úterý 

4. prosince od 17:30 v Galerii 10 na rohu náměstí Sv. Čecha a Moskevské ulice 57 v předvečer Mezinárodního 
dne dobrovolníků. Celkem devět občanů, kteří věnují svůj čas, energii, znalosti či dovednosti ve prospěch 
druhých bez nároku na odměnu, ocenili zástupci městské části jako „Dobrovolníky roku Prahy 10“.  

Starosta městské části Praha 10 Milan Richter a místostarostka desáté městské části Ivana Cabrnochová 
ocenili práci lidí, kteří se snaží pomáhat seniorům nebo handicapovaným lidem nebo kteří organizují různé akce 
prospěšné druhým většinou nad rámec svých pracovních povinností a platu. A přitom ve většině případů 
zůstávají jejich osoby v pozadí. Právě tato soutěž měla být poděkováním a oceněním práce takových 
dobrovolníků. Smyslem této volby bylo i zviditelnění dobrovolné práce, zlepšení společenského povědomí 
o hodnotě a významu dobrovolnictví a motivace dalších lidí. 

Na slavnostním večeru vystoupili s hudebním programem ocenění účastníci soutěže Praha 10 má talent, která 
byla vyhlášena pro žáky mateřských a základních škol. Představila se Dominika Přibylová (první místo), Matěj 
Švec (druhé místo) a Adam Stanko (třetí místo). 

Soutěž "Dobrovolník roku 2012" byla vyhlášena v září tohoto roku a odevzdání přihlášek bylo možné 
do 31. října 2012. Přihlásit se do ní mohli dobrovolníci bez ohledu na oblast svého působení - nejčastěji v oblasti 
sociální, zdravotnictví, kultury, sportu, práce s dětmi a mládeží, životního prostředí, ekologie a dalších aktivit. 
Podmínkou bylo, aby svou práci vykonávali na území naší městské části a přihlásila je organizace, která působí 
v desátém pražském obvodu déle než jeden rok. Kandidát musel jako dobrovolník působit minimálně jeden rok 
a každá organizace mohla nominovat pouze jednoho kandidáta. 

Vedení radnice k zavedení soutěže inspirovala myšlenka Evropského roku dobrovolnictví, kterým byl 
rozhodnutím Rady ministrů EU rok 2011 vyhlášen.  

Dobrovolník roku Prahy 10 by se měl stát další tradicí desáté městské části. Ceny by měly být udělovány 
jedenkrát ročně a jejich slavnostní předání z rukou zástupců MČ Praha 10 by se mělo dostat maximálně 
deseti oceněným. 

Porota složená ze zástupců všech zastupitelských klubů ZMČ Praha 10, dvou zástupců ÚMČ a dvou 
nezávislých odborníků jednomyslně navrhla ocenit tyto nejlepší dobrovolníky za letošní rok: 



 119 

Blanku Sedláčkovou (nominována Asociací Parkinson-Help, o.s.), oceněnou za vedení poradny 
pro nemocné, organizování výletů, práci na projektech, psaní článků do časopisu a organizování různých setkání. 

Lenku Janoutovou (nominovanou Centrem sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10), oceněnou 
za nezištné navštěvování klientů v jejich domácnostech a nahrazování jim chybějící rodinu, organizování 
jednorázových akcí a předávání zkušeností ostatním dobrovolníkům. 

L. A. Engelthalera (nominován občanským sdružením TROJMEZÍ a občanským sdružením Útulné 
Strašnice, jehož je místopředsedou), oceněného za úpravu hřiště, rekonstrukci tramvajové zastávky, iniciativu při 
rekonstrukci podchodu Strašnice, účast na hrabání listí a organizaci akce „Zažít město jinak“.  

Lucii Hadravovou (nominována Klubem K2, o.s.), oceněnou za plánování akcí pro rodiče a děti, vedení 
nízkoprahového klubu "Herna pod střechou", přípravu rukodělných aktivit pro maminky i děti. 

Evu Václavíkovou a Jaromíra Václavíka (nominováni POINT 50+, o.p.s.), oceněné za vedení cvičení 
pro seniory a účast na jednotlivých akcích. 

Ladislavu Pořízkovou (nominována občanským sdružením SEPPIA), oceněnou za organizaci akcí 
pro seniory, pomoc při organizaci on-line vzdělávání, organizaci akcí pro děti, pomoc s propagací a dávání 
dobrého příkladu ostatním. 

Milana Maršálka  (nominován 01/14. základní organizací ČSOP "Natura, quo vadis?"), oceněného 
za organizaci čištění a vyvěšování ptačích budek na Praze 10, pomoc při otevření naučné stezky a podílení se 
na mnoha dalších akcích. 

Hanu Frýdlovou (nominována Svazem důchodců ČR, o.s.), oceněnou za založení Svazu důchodců ČR 
na Praze 10 a organizování zájezdů a volnočasových aktivit. 

Antonína Ungera (nominován Pionýrskou skupinou BETA), oceněného za podílení se na organizaci 
hudebně-kulturního programu „Sedmikvítek“ a organizaci Benefičního koncertu „Děti dětem“. 

 

 
 

Vlastivědná vycházka vedla i k Vinohradské vodárenské věži 
 
 

Vlastivědné vycházky po Vinohradech a Vršovicích 
 
Druhý ročník oblíbených vlastivědných vycházek po historicky zajímavých místech připravila pro své občany 

městská část Praha 10 ve spolupráci s Pražskou informační službou (PIS).  Procházky se konaly od října 



 120 

do prosince tohoto roku. Vzhledem k tomu, že byl o první ročník mezi občany velký zájem, rozhodli se 
představitelé obce uspořádat ročník další s návštěvou nových míst. Cílem bylo seznámit obyvatele Prahy 10, 
pro které byly vlastivědné vycházky zdarma, s historií a významnými památkami Prahy 10 a posílit sounáležitost 
občanů s naší městskou částí.   

Pro letošní ročník byly připraveny dvě trasy vycházek. První vedla po Vinohradech a zavedla účastníky 
nejprve k Husově sboru do Dykovy ulice, kde je pracovník informační služby seznámil i s historií Církve 
československé husitské. Přiblížena byla i Vinohradská vodárenská věž. Dále se pokračovalo do Hradešínské 
ulice k vlastní vile architekta Jana Kotěry. Další zastávka byla ve Slovenské ulici u ateliéru architekta Ladislava 
Šalouna, jenž je dnes ve vlastnictví AVU. Výklad byl zaměřený i na osobnosti českého uměleckého života 
20. století.  

Druhá trasa byla zaměřena na historii Vršovic a začala u kostela sv. Mikuláše, který je nejstarším kostelem 
ve Vršovicích. Další zastávkou byla budova bývalé občanské záložny a třetím cílem byla Rangherka neboli 
tzv. Vršovický zámeček. Šlo původně o manufakturu, kde se vyrábělo hedvábí. Cestou se účastníci dozvěděli 
i informace o období pražské secese. 

Počet účastníků jednotlivých vycházek byl omezen. Jedné vycházky se mohlo zúčastnit maximálně 40 osob. 
Vstupenky na vlastivědné vycházky byly k vyzvednutí zdarma v informačních kancelářích Úřadu městské části 
Praha 10, a to jak ve Vršovické ulici, tak i v budově polikliniky v Plaňanské ulici, vždy od pondělí před 
termínem konání vycházky.  

Zahájení nové série oblíbených vlastivědných vycházek po Praze 10 proběhlo ve středu 10. října 2012 
od 15.00 hodin, kdy se zájemci poprvé vydali na vycházku za poznáním po Vinohradech. Sraz byl u Husova 
sboru v Dykově ulici. Další vycházky po Vinohradech se konaly ještě 24. 10., 7. a 21. 11., 5. a 12. 12. 

U vycházek po Vršovicích byl sraz u kostela sv. Mikuláše. První vlastivědná vycházka proběhla 13. října 
od 14 hodin a další následovaly 27. 10., 3. a 17. 11., 8. a 15. 12.    

Vlastivědné vycházky se staly součástí kampaně, kterou Praha 10 pořádá v souvislosti se svým vítězstvím 
v celorepublikové soutěži a získáním prestižního ocenění „Město stromů“ pro ročník 2012/2013.  

 
 

Praha 10 se připojila k celosvětové akci Clean Up the World (Ukliďme svět!)  
 
Vylepšit si bezprostřední okolí svého bydliště, přilehlých parků či jiných prostranství bylo cílem akce „Čistý 

podzim v Praze 10“, kterou už čtvrtým rokem vyhlásila městská část. Jejím smyslem bylo zapojení aktivních 
obyvatel do úklidu veřejných prostor.  Navíc se tím Praha 10 společně s obyvateli připojila k celosvětové aktivitě 
Clean Up the World (Ukliďme svět!), která je směřována na jarní a podzimní období roku.  

Pracovníci odboru životního prostředí zajistili dobrovolníkům o úklid pracovní rukavice a pytle 
na shromáždění odpadu, následně pak zajistili jeho odvoz. Jedinou podmínkou bylo, že pozemek, který se čistil, 
byl veřejně přístupný a nejednalo se tedy o uzavřený areál, dvůr domu či zahrady. Akce zaměřená na úklid 
probíhala od října až do konce listopadu letošního roku. 

Pokud měl kdokoliv zájem v podzimním období přispět k čistší podobě veřejných prostranství, mohl tak 
učinit sám nebo v okruhu svých známých, sousedů či rodiny. Dobrovolníci, kteří měli zájem o úklid, měli dát 
dopředu vědět, kdy a kde se bude uklízet. Akce byla již tradičně zajišťována Odborem životního prostředí, 
dopravy a rozvoje v rámci kampaně městské části Chceme čistou Prahu 10.  

Naše obec se tím zapojila také do mezinárodní kampaně Clean Up the World (Ukliďme svět!), v jejímž rámci 
organizují skupiny dobrovolníků na celém světě úklid svého okolí, parků, cest, břehů řek a potoků, chráněných 
území, likvidaci černých skládek atd. Smyslem akce však není pouze uklízet, ale přimět lidi k zájmu o stav 
životního prostředí, ve kterém žijí, a přimět je k aktivnímu postoji. V roce 2012 proběhla již 20. rokem. 
Každoročně se do akce zapojí asi 35 miliónů dobrovolníků z více jak 100 zemí. 

Obyvatelé Prahy 10 mohli na podzim přispět k větší čistotě městské části, pokud využili nabídky 
velkokapacitních kontejnerů na objemný odpad, tzv. mobilních sběrných dvorů, jednorázových přistavení 
kontejnerů na bioodpady ze zahrad rodinných domů, posledních mobilních svozů nebezpečného odpadu 
v letošním roce, odvozu odpadů do sběrných dvorů hl. m. Prahy nebo sběren nebezpečných odpadů. Dále mohli 
odkládat nepotřebné oblečení do speciálně určených sběrných nádob, nepotřebný elektroodpad do vyčleněných 
kontejnerů a veškerý domácí odpad výhradně na místa k tomu určená. 

 
 

Praha 10 rozšířila služby „pojízdného úřadu“ 
 
Praha 10 rozšířila služby tzv. „pojízdného úřadu“, který byl velmi oceňován odborníky i veřejností. Bylo 

rozhodnuto o snížení věkové hranice klientů, kteří mohou její nabídku využívat. Pojízdný úřad začal od listopadu 
sloužit lidem už od věkové hranice nad 75 let. Doposud byly tyto služby určeny pro seniory nad 80 let. 
Rozšířením služby se naplnilo programové prohlášení vedení radnice. 



 121 

Díky této službě nemusejí senioři, kterým už bylo 75 let, na úřad, ale úředníci za nimi přijedou až domů, 
do nemocnice, do domovů s pečovatelskou službou nebo domovů seniorů a vyřídí s nimi, co potřebují. „Pojízdný 
úřad“ se stal hned po jeho zavedení od července roku 2007 mezi klienty velmi oblíbený a vyhledávaný. 
Využívají ho zejména senioři, kteří mají zdravotní problémy, a to buď  objednáním přímo domů nebo 
do zdravotnického či sociálního zařízení. Nejčastěji k vyřízení ověření podpisu, žádosti o občanský průkaz, 
doručení občanského průkazu či zprostředkování služeb CzechPoint jako výpis z katastru nemovitostí nebo 
z rejstříku trestů a další.  

Službu si lze objednat přímo na odborech, které jsou do pojízdného úřadu zapojeny. Jedná se o tři odbory: 
občanskosprávní, odbor školství a také odbor životního prostředí, dopravy a rozvoje 

Odbor občanskoprávní vyřizuje žádosti o občanský průkaz, doručení občanského průkazu, ověření podpisu. 
Kontaktní osoby: Daniela Vacková tel. 267 093 368 (ověřování) a Jan Kalenda  tel. 267 093 625 (občanské 
průkazy). 

Odbor školství (informační kancelář) zařizuje – CzechPoint – výpis z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku 
trestů, výpis z obchodního rejstříku, výpis ze živnostenského rejstříku, výpis z bodového hodnocení osob, výpis 
ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů, výpis z registru účastníku provozu MA ISOH. Kontaktní osoba je Hana 
Huljaková (tel. 267 093 681). 

Odbor životního prostředí, dopravy a rozvoje má na starosti podání žádosti o invalidní vyhrazené stání (včetně 
pomoci s výběrem vhodného místa), pomoc při vyplnění žádosti o uzavření výpůjční smlouvy s Technickou 
správou komunikací hl. m. Prahy, na vyžádání i doručení vydaného rozhodnutí nebo dočasné zakrytí značky 
v době nepřítomnosti vozidla. Kontaktní osoba: Martin Kunc (tel. 267 093 460). 

Praha 10 se dlouhodobě stará o své seniory a zdravotně znevýhodněné osoby, kterým poskytuje například 
i bezplatnou službu dopravy, kterou zajišťují tři mikrobusy. Služba je poskytována za účelem návštěvy lékaře, 
lékařské rehabilitace nebo ÚMČ Praha 10.  

 
 

Občané Prahy 10 jsou ve výběrových komisích  
 
Protikorupční strategie městské části Praha 10 zahrnuje od roku 2007 ojedinělou a naprosto nadstandardní 

účast občanů ve výběrových komisích, které rozhodují o městských zakázkách. Lidé tak doplňují úředníky 
radnice a zastupitele m. č. Praha 10 a mohou se se všemi právy a povinnostmi plnohodnotného člena podílet 
na rozhodování komisí o veřejných zakázkách. Občané tak mají možnost se sami přesvědčit o regulérnosti 
jednotlivých zakázek a mohou hlídat, aby zakázku dostala opravdu firma, která podá nejlepší nabídku. Radní se 
tímto krokem rozhodli přispět k větší otevřenosti a transparentnosti úřadu. 

Do registru se občané mohou přihlásit jednou ročně. Zástupce veřejnosti samozřejmě nesmí být v pracovním, 
zaměstnaneckém či obdobném poměru k úřadu nebo jím zřízeným organizacím. Mezi podmínky zařazení patří 
bezúhonnost, věk nad 18 let, trvalé bydliště v Praze 10 a uchazeč také nesmí být zadlužený a nesmí být 
v soudním sporu s městskou částí nebo s organizacemi jí zřízenými. Členové komise jsou za svou činnost 
honorováni. 

Před každým hodnocením nabídek je z registru náhodně počítačem vylosován člen hodnotící komise a jeho tři 
náhradníci. Tím se sníží možnost, že by měl dotyčný s firmami nějaké vztahy a přispěje to k větší 
transparentnosti rozhodování. Vylosovaný občan je následně kontaktován pracovníky Odboru majetkosprávního 
ÚMČ Praha 10, zda má o členství v komisi zájem a může se jejího jednání účastnit. Pokud se tohoto občana 
nepodaří zastihnout nebo členství odmítne, je kontaktován náhradník. 

Radnice udržuje registr stále aktuální, proto koncem roku 2012 znovu nabídla, že se obyvatelé 
Prahy 10 mohou hlásit do výběrových komisí na veřejné zakázky. V té době bylo v registru 52 lidí, z nichž 34 
končil v letošním roce jejich mandát, a Praha 10 tak za ně chtěla získat další zájemce.  

Praha 10 je ve směru zvyšování transparentnosti jednou z nejaktivnějších v rámci celé ČR – účast občanů 
ve výběrových komisích zavedla jako vůbec první a na základě jejího vzoru se nechal inspirovat mj. i pražský 
magistrát.  Kromě zapojení občanů do výběrových komisí zpřísnila Praha 10 i zadávání stavebních prací formou 
rámcové smlouvy či zavedla tzv. „rodné listy“ velkých veřejných zakázek, které je možné prohlédnout si 
na radničních internetových stránkách. Zapojila se také do projektu interaktivní mapy Města – Obce – Bez 
korupce realizovaného občanským sdružením Oživení.  

 
 

Dětská hřiště 
 

V průběhu letošního roku pokračovaly další renovace dětských a sportovních hřišť, které jsou v péči radnice 
městské části. Na některých místech došlo k výměně jednotlivých herních prvků, jinde zase k celkové 
rekonstrukci herního prostoru. Postupná úprava herních ploch je totiž součástí dlouhodobého projektu radnice. 
Účelem této snahy je nabídnout veřejnosti, v tomto případě především dětem, bezpečná a atraktivní místa 



 122 

pro pohodové trávení volného času. Od roku 2003, kdy se s rekonstrukcemi začalo, proběhla renovace 
na přibližně 60 hřištích. Často jde i o hřiště, která nebyla dlouhodobě využívána, protože jejich vybavení bylo 
zastaralé, případně zcela chybělo. Rekonstruovaná hřiště se stávají oblíbeným místem, kde za příznivého počasí 
tráví volný čas velké množství dětí a rodičů. To je důvod, proč chce radnice v této aktivitě pokračovat i v příštích 
letech. 

Součástí běžné údržby dětských hřišť je tedy i pravidelná kontrolní činnost zaměřená na technický stav herní 
vybavenosti a celkový vzhled hřiště z hlediska bezpečného provozu. Jednou ročně je na všech hřištích 
zabezpečována certifikační, nezávislá kontrola. Na základě této kontroly jsou přijímána opatření k provedení 
nezbytných oprav a v některých nezbytných případech dochází i k odstranění herních prvků.  

Pro vyšší komfort nechala radnice v předešlých dvou letech umístit na několika vybraných herních plochách 
mobilní toalety se zásobníkem tekoucí vody. Stejně tomu bylo i v letošním roce, přičemž počet takových hřišť se 
rozšířil. Toalety na hřištích byly k dispozici od začátku dubna až do října. 

V letošním roce bylo kompletně zrenovováno sedm ploch. Ve vnitrobloku Užocké ulice, vnitrobloku 
na rozhraní Karpatské a Litevské, za domy v Nedvězské ulici, na prostranství mezi ulicemi Heldova a Gollova, 
v Amurské ulici, nové hřiště v Záběhlicích u ulice Jetelová a herní plocha v blízkosti ulice Lipecká v Malešicích.  
Částečně opraveno bylo deset dalších hřišť. Nová multifunkční herní sestava přibyla v ulici Sedmidomky, 

nový kolotoč v ul. Topolová. V ulici V Dolině se jednalo o novou herní sestavu pro malé děti, dvě pružinová 
houpadla, tunel, nové lavičky a odpadkový koš a nové oplocení. Nová pískoviště byla vybudována v ulicích 
Bramboříková, Vrátkovská a Sečská. Nové basketbalové desky s řetízkovou síťkou přibyly v ulici Karpatská. 
Kompletně nový nátěr herních prvků získalo např. dětské hřiště Vinohradská, Čechovo náměstí a Pod Strání 
nebo sportovní hřiště mezi Vladivostockou a Vršovickou ulicí. 

 
 

Zahraniční návštěva z Číny 
 
V září přijela do Prahy 10 čínská delegace z velkoměsta Ningbo. Šestičlennou delegaci tohoto 

desetimilionového čínského velkoměsta vedla jeho místostarostka Chen Yijun. Delegaci přijal ve Vršovicích 
první místostarosta Vladimír Novák (ČSSD), v jehož kompetenci jsou zahraniční vztahy. Čínští hosté projevili 
zájem o navázání trvalejší spolupráce a podle místostarosty není vyloučeno, že tato první návštěva se stane 
prvním krokem v tomto směru. 

Ningbo je šestý největší kontejnerový přístav na světě, a proto je někdy přezdíván Rotterdam Východu. Mezi 
Ning-bo a Šanghají vede Hangzhou Bay Bridge, který s délkou přes 35 km patří do desítky nejdelších mostů 
na světě. Na jeho financování se poprvé v Číně podílel i soukromý sektor. Ve městě žije a pracuje 10 milionů 
obyvatel, ale ročně ho navštíví asi 50 milionů turistů, z toho asi milion ze zahraničí. Návštěvníky přitahuje 
především množstvím památek a svou historií – první doklady o osídlení sahají až do doby zhruba před šesti 
tisíci lety.V městě je i řada podniků, které se podílejí na výrobě „čínských“ škodovek.  

Představitelé Prahy 10 seznámili hosty s naší městskou částí, s fungováním obce, složením a činností 
zastupitelstva i s mezinárodní činností Prahy 10. Zvláštní pozornost byla věnována oblastem sociální politiky, 
kultury a vzdělávání.  Setkání se dále účastnila zastupitelka a předsedkyně kontrolního výboru Prahy 10 Jana 
Čunátová (KSČM) nebo představitelé Česko-čínské smíšené obchodní a průmyslové komory, která návštěvu 
a setkání zprostředkovala.  

 
 

Praha 10 obsadila třetí místo v soutěži Město pro byznys 
 
Praha 10 získala koncem roku další ocenění, když obsadila třetí příčku v letošním ročníku prestižní soutěže 

Město pro byznys.  K bronzové příčce přispěla podle organizátorů soutěže vstřícnost a ochota úředníků, jejich 
odborná kompetence, přehlednost webových stránek a rychlost vyřizování agendy. Lépe než Praha 10 se letos 
umístila jen vítězná Praha 2 a „stříbrná“ Praha 7. Naopak na 21. místě skončila Praha 6 a 22. místo obsadila 
Praha 3.  

Tento srovnávací výzkum se pořádá již pátým rokem a hodnotí 205 obcí s rozšířenou působností 
a 22 městských částí hlavního města České republiky.  Jeho cílem je vytvořit prostor pro diskusi na téma 
podpory malého a středního podnikání ze strany místních samospráv. 

Obce a městské části se ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys hodnotí na základě osmadvaceti kritérií 
rozdělených do dvou oblastí: podnikatelské prostředí a přístup veřejné správy. Každá z oblastí se na celkovém 
pořadí podílí padesáti procenty. Zohledňuje se například počet zahraničních podnikatelských subjektů, kupní síla 
spotřebitelů, vhodnost lokality k podnikání, úřední hodiny nebo podpora webových stránek. 

Výsledky se loni určovaly jinou metodikou, letos se na popud představitelů radnic do hodnocení více promítla 
kritéria, která mohla ovlivnit zastupitelstva nebo starosta. Pražští podnikatelé jsou se svými radnicemi spokojeni 
v celorepublikovém srovnání nadprůměrně. Pozitivně se vyjádřilo skoro 85 procent dotázaných, český průměr je 



 123 

73 procent. Přesto jsou mezi jednotlivými městskými částmi v metropoli výrazné rozdíly. Například 
nejpomalejší úředníci jsou podle výzkumu v Praze 6, nejméně ochotní v Praze 17 a nejméně kvalifikovaní v třetí 
městské části. V těchto třech kritériích se naopak nejlépe umístila Praha 10, která má podle žebříčku také 
nejpřehlednější webové stránky. Právě kvalita a zpracování internetových stránek byly jedním z důležitých 
kritérií.  

Praha 10 si ze soutěže odnesla i zvláštní cenu: Za spokojenost podnikatelů s odbornou kompetencí úředníků. 
To souviselo s tím, že byl nově zrekonstruován živnostenský odbor a podnikatelé se teď mohou objednat přes 
internet či SMS nebo Praha 10 jako první české město získala certifikaci kvality ISO 9001. Navíc vedení radnice 
podporuje vzdělávání úředníků, jejichž profesionální a vstřícný přístup podnikatelé i živnostníci ocenili.  

V rámci výzkumu Město pro byznys vyhlašované týdeníkem Ekonom se analytici společnosti Datank zaměřili 
také na to, jakou důležitost dávají podnikatelé jednotlivým formám podpory ze strany radnic. Ze získaných dat 
vyplývá, že v Praze přikládají nejvyšší důležitost minimalizaci byrokracie. Téměř stejně důležitý je pro 
podnikatele v hlavním městě transparentní průběh veřejných zakázek. Naopak nejmenší váhu přikládají podpoře 
nebo propagaci služeb a snížení podnikatelských poplatků. 

Více o ocenění Město pro byznys se dá dohledat na stránce www.mestoprobyznys.cz. 
 
 

Talent seniorů Prahy 10 
 
V průběhu listopadu se konala soutěž Talent seniorů Prahy 10. V jednotlivých domovech pro seniory a CSOP 

nejprve proběhla základní kola, ze kterých vzešlo devět finalistů. Soutěže se zúčastnila i 101 letá seniorka, která 
dokonce postoupila do finále. Akce se konala pod záštitou místostarostky Radmily Kleslové, která má na starosti 
kulturu. 

Finálové odpoledne se konalo v Kulturním době Barikádníků a sledoval ho nabitý sál. Talent mezi seniory 
vybírala odborná porota ve složení: zástupkyně starosty Radmila Kleslová, členka opery Národního divadla Věra 
Polednová, členka Hudebního divadla v Karlíně Gala Macků a Irena Hušinová. Mezi finalisty převládaly 
především recitační a pěvecká čísla. 

Porota rozhodla o tomto pořadí: 1. místo Miroslav Víšek (92 let) – CSOP Sámova (zpěv písně Kde domov 
můj), 2. místo Zdeňka Štolovská – DS Malešice (recitace básně J. Vrchlického Stín) a 3. místo Milan Štefáček – 
DS (zpěv písně J. Grossmana a hra na kytaru Jako kotě si příst). 

Všichni vítězové obdrželi pěkné věcné dary. Po vyhlášení vítězů zazpívala operetní pěvkyně Gala Macků 
společně se svými kolegy z Karlínského divadla Karlem Bláhou a Miroslavem Dvořákem známé operetní 
melodie např. z Polské krve nebo My Fair Lady. Pro všechny přítomné bylo připraveno občerstvení a plný 
servis, který pro seniory zařídila radnice. Účastníci soutěží i diváci z domovů seniorů ocenili, že se díky dopravě 
minibusy a auty sociálních zařízení a radnice mohli dostat na finále. Touto akcí se naplnilo heslo, že rok 2012 
byl rokem aktivního stárnutí. 

Během finálového odpoledne byl zároveň vyhlášen další ročník soutěže. Praha 10 věří, že se do něj přihlásí 
ještě více seniorů, než tomu bylo doposud. 

 
 

Výměna parkovacích karet pro těžce zdravotně postižené 
 
31. 12. 2012 skončila platnost starého typu označení vozidel přepravujících osobu těžce zdravotně postiženou 

(modrá kartička se symbolem vozíčkáře označená O1 AA). Do téhož data mohli občané Prahy 10, kteří byli 
držiteli kartiček, požádat o výměnu za nový parkovací průkaz. Na tuto novinku s předstihem upozorňovala 
městská část Praha 10. S tím, že jim při výměně budou nápomocni pracovníci sociálního odboru, kteří tuto 
administrativu zajišťují.  

 K vydání nového typu je nutné předložit fotografii držitele o rozměrech 35x45 mm, občanský průkaz, průkaz 
mimořádných výhod (ZTP, ZTP/P) a staré označení vozidla O1. Výměna bude provedena na místě a neplatí se 
za ní. Novým držitelům parkovacích průkazů se tím navíc rozšíří možnosti.  Využívat jeho platnosti budou moci 
nejen na území České republiky, ale také v dalších zemích Evropské unie. Jedná se pouze o výměnu průkazu 
s označením O1. Nic se tak nemění pro držitele karet s označením O2.  

 
 

Vánoční trhy a oslava Vánoc 
 
Tradiční vánoční trhy s bohatým programem byly v Praze 10 letos zahájeny v sobotu 1. prosince 

na Kubánském náměstí a probíhaly až do 22. prosince. Byly zde otevřeny stánky každý den od deseti hodin 
dopoledne do šesté hodiny odpolední. Mimo trhů se návštěvníci mohli těšit na vánoční koncerty, které se zde 
ve  vybraných dnech uskutečnily. Vedení obce chtělo těmito trhy a doprovodným programem zkrášlit občanům 



 124 

předvánoční čas. Zábava byla koncipována pro všechny věkové kategorie. Stejně jako každý rok proběhlo také 
veřejné losování obecních bytů. Hlavním místem, kde se letos v Praze 10 slavily vánoční svátky, bylo tržiště 
na Kubánském náměstí. Vánoční atmosféra však byla připomenuta i v ulicích, které byly, jako již každoročně, 
vyzdobeny speciálním vánočním osvětlením. 

Adventní trhy byly zahájeny 1. prosince od 14.00 do 17.30 hodin. Vánoční program byl připraven pro děti, 
nechyběly soutěže, vánoční dílna, koleda a hudební vystoupení. V rámci programu prvního dne trhů proběhlo 
i slavnostní rozsvícení vánočního stromu Prahy 10. Na trzích na Kubáni byl také originální slámový betlém 
a u Vršovické ulice byly vánoční stromky, které zdobili žáci zdejších základních a mateřských škol. 

 8. prosince se zde od 14.00 do 17.30 konala akce Veselé popletené Vánoce, při kterých byly představeny 
vánoční zvyky.  Na děti bylo pamatováno soutěžemi a zpěvem, dospělí zase mohli nakupovat na farmářských 
trzích.  

Od pondělí 10. prosince do čtvrtka 13. prosince od 14.00 do17.30 probíhala přehlídka vánočních vystoupení 
mateřských a základních škol a zájmových uměleckých souborů Prahy 10. Navíc 10. prosince od 17:30 proběhlo 
předání ocenění vítězům výtvarné soutěže „Svět kolem nás a vánoční čas“. Soutěž pro mateřské a základní 
školy vyhlásila MČ Praha 10. Odborná porota hodnotila práce ve třech věkových kategoriích, v každé z kategorií 
byly posuzovány zvlášť práce jednotlivců a práce kolektivní. Soutěžní práce byly vystaveny v Galerii v 5. patře 
ÚMČ Praha 10, kde výstava probíhá už tradičně.  

V sobotu 15. prosince od 14.00 do 17.30 se návštěvníci vánočních trhů na Kubánském náměstí mohli těšit 
na akci s názvem Staročeské Vánoce. Od 15.00 hodin se uskutečnilo tradiční vánoční veřejné losování bytů 
pro občany Prahy 10. Na trzích proběhl také vánoční bazárek a po losování i charitativní koncert Lenky 
Dusilové. Právě losování bytů spojené s koncertem Lenky Dusilové bylo vyvrcholením letošních trhů. 

16. prosince si diváci vyslechli pásmo adventních písní, 18. a 20. prosince od 15.00-17.00 hodin bylo 
přichystáno pásmo koled a adventních písní. 

22. prosince 2012 se zpívaly vánoční koledy a gospely v rámci programu Vánoce, Vánoce přicházejí. V tento 
den byl program od 11.00 do 14.00 hodin a pracovalo se i ve vánočních dílnách. 23. prosince akce 
na Kubánském náměstí zakončilo adventní vystoupení. 

 

 
 

Ocenění vítězů výtvarné soutěže „Svět kolem nás a vánoční čas“. 
 

 
 Losování bytů 
Losování bytů probíhá v městské části Praha 10 již od roku 2003 a každoročně se tímto způsobem rozdělí 

desítky bytů. Celkem jich už prostřednictvím losování bylo „naděleno“ téměř 150. Praha 10 je jedinou městskou 
částí, která tímto způsobem byty přiděluje. 



 125 

Jedná se o nejtransparentnější a nejspravedlivější způsob, který se v minulosti osvědčil. Jelikož se tato tradice 
těší ze strany obyvatel Prahy 10 velkému zájmu, chce ji městská část udržet i do budoucna. 

Také v letošním roce připravila Praha 10 tradiční vánoční losování o obecní byty. Občané tak mohli získat 
nájemní smlouvu na 30 bytů s regulovaným nájmem. Byty se losovaly v pěti kategoriích. Osm bytů bylo určeno 
pro mladé lidi ve věku od 18 do 30 let (skupina A), po šesti bytech mohli získat manželé s jedním nebo více 
dětmi do 18 let (skupina B) a samoživitelé s jedním nebo více dětmi do 18 let (skupina C). Dva byty byly pro 
bezdětné manžele nad 30 let (skupina D) a osm bytů bylo vyčleněno pro jednotlivce starší 30 let (skupina E). 
Kategorie a počty bytů byly stanovovány podle aktuální potřebnosti pro rodiny s dětmi, samoživitele, seniory, 
ale i bezdětné rodiny a jednotlivce. Městská část tímto reagovala také na loňský rekordní zájem, kdy se přihlásilo 
o tyto byty 106 uchazečů, z toho 82 splnilo zásady pronajímání bytů a byli zařazeni do losování.  

Zájemci mohli podávat přihlášky do veřejného vánočního losování na pronájem bytových jednotek 
od 1. listopadu do 30. listopadu 2012 do 12.00 hodin. Vyplněné přihlášky bylo nutné dát do podatelny 
ÚMČ Praha 10 v ulici Vršovická 68 v přízemí v budově A. 

Všichni žadatelé museli splnit několik podmínek: museli mít trvalý a fyzický pobyt na území městské části 
Praha 10, nesměli být vlastníky ani spoluvlastníky bytu nebo nemovitosti určené k bydlení, a to na území celé 
ČR, museli dosahovat určitého čistého příjmu na domácnost (u jedné osoby činila částka 10 888 až 21 776 Kč 
měsíčně, u dvou osob 15 555 až 31 109 Kč měsíčně, u tří osob 21 776 až 38 886 Kč měsíčně, u čtyř osob 
27 998 až 46 664 Kč měsíčně a u pěti a více osob 34 220 až 52 885 Kč měsíčně) a patřit do vyhlášených 
kategorií žadatelů. Navíc žadatel se musel osobně účastnit veřejného losování a prokázat svou totožnost. 
V případě, že nebyl přítomen, byl losován někdo jiný. 

Smlouva o nájmu byla s vítězi uzavřena na 2 roky s možností prodloužení v případě řádného plnění 
povinností nájemce. Základní měsíční nájemné za pronájem bylo pro každý byt stanoveno individuelně, a to 
ve výši obvyklého nájemného v bytě srovnatelné kvality, nacházejícího se ve stejné lokalitě a pronajímaného 
vyhlašovatelem. 

Do losování, které se uskutečnilo v sobotu 15. prosince 2012 od 15 hodin na Kubánském náměstí, byly 
zařazeny pouze přihlášky, které splnily požadované náležitosti. Celkem o tři desítky bytů projevilo zájem 
113 zájemců. Požadavky městské části Praha 10 z nich splnilo 83 a ti se také objevili v osudí. Největší zájem byl 
v kategorii jednotlivci nad 30 let, kterých se přihlásilo rekordních 42, požadavky jich splnilo 29. Za poslední dva 
roky v této kategorii vzrůstá zájem, a to zejména u seniorů nebo lidí, kteří se seniorskému věku přibližují. Počet 
podaných žádostí se zvýšil i v kategorii pro mladé lidi do 30 let, do které se přihlásilo 31 uchazečů a podmínky 
splnilo 26. Dále se přihlásilo 13 zájemců v kategorii rodiny s dětmi (splnilo 9), 24 v kategorii samoživitelé 
s dětmi (splnilo 16) a tři bezdětní manželé nad 30 let (splnili 3).  

Šance na to, že zájemce odejde s novým bytem, byla navíc tentokrát hodně vysoká. Například ve skupině D 
bezdětní manželé nad 30 let byly dva byty na tři přihlášené žadatele. Ale i v dalších skupinách byl poměr vcelku 
zajímavý. Vánoční dárek totiž dostalo třicet šťastných obyvatel Prahy 10, přitom v osudí bylo jen 83 jmen. 
Jména výherců losovali představitelé m. č. Praha 10.  

I v tomto roce se ukázalo, že o vánoční losování bytů Prahy 10 je velký zájem. Další losování bytů chystá 
Praha 10 na příští rok. První by mělo proběhnout na jaře a druhé opět na Vánoce. Celkem chce radnice tímto 
způsobem přidělit kolem 60 bytů. 

 
V roce 2012 se losovaly tyto byty: 

adresa velikost 
bytu 

plocha bytu  
v m2 

podlaží č. bytu skupina 

Černokostelecká 919/18 1+1 45,80 4 30 A 

Na Louži 980/27 1+0 29,63 4 18 A 

Na Louži 980/27 1+0 31,91 5 23 A 

Na Louži 770/31 1+0 38,61 5 30 A 

Záběhlická 1779/22 1+1 41,30 2 4 A 

Vršovická 986/69 1+1 43,90 5 30 A 

Na Hroudě 521/8 1+0 39,30 5 19 A 

Limuzská 1812/13 1+kk 31,86 5 13 A 

Tulská 14/1 2+1 71,88 3 8 B 

Ostružinová 2934/7 3+1 74,70 7 18 B 

Tulská 14/1 2+1 65,35 3 7 B 

Ostružinová 2934/7 3+1 74,70 3 4 B 

Černokostelecká 1773/99 3+1 74,54 1 2 B 



 126 

Útulná 2027/12 3+1 72,57 1 1 B 

Ruská 1313/194 2+1 59,70 3 10 C 

Ruská 1244/184 2+1 61,65 5 15 C 

U Vesny 1270/7 1+1 57,00 4 22 C 

Přípotoční 869/19 1+1 47,93 5 45 C 

Ruská 562/20 1+1 56,00 5 23 C 

Černokostelecká 989/2 1+1 60,30 3 9 C 

Francouzská 233/114 1+1 55,19 4 24 D 

K Louži 1312/1 1+1 58,34 6 30 D 

Černokostelecká 919/18 1+1 44,50 3 20 E 

Za Poštou 81/15 1+1 49,20 1 3 E 

U Vesny 1270/7 1+1 42,00 3 19 E 

Na Hroudě 667/21 1+1 48,30 1 3 E 

28. pluku 119/33 1+1 34,00 5 22 E 

U Vesny 1270/7 1+0 32,50 4 18 E 

U Vesny 1270/7 1+0 33,30 4 24 E 

K Louži 1312/1 1+1 47,14 6 29 E 
 

 
 

Losování bytů 
 
 

Setkání seniorů a osob se zdravotním znevýhodněním 
 
Městská část Praha 10 pod záštitou zástupce starosty pana Bohumila Zoufalíka pořádala společně s projektem 

Senior Help předvánoční setkání pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním. Předvánoční setkání se 
uskutečnilo dne 11. 12. 2012 v KD Barikádníků od 9,30 do 12,00 hodin. 

Účastníci společně vyráběli vánoční dekorace a získali inspiraci na výrobu finančně nenáročných 
a originálních vánočních dárků.  Součástí setkání byl kulturní program a drobné, vánočně laděné občerstvení 
z vršovického pekařství Bonjour, které myslí i na diabetiky.  



 127 

Městská část Praha 10 společně s projektem Senior  Help v letošním roce uskutečnila pro seniory z Prahy 10 
kurzy trénování paměti a lekce Nordic Walking. Předvánoční setkání proběhlo i u příležitosti končícího 
Evropského roku aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity.  

 
 

Praha 10 rozdělila 15,6 milionů korun na sport 
 
Podpořit mládežnické oddíly ve sportovní činnosti a rekonstrukce sportovišť se rozhodla Praha 10 z financí 

získaných z odvodů z výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení za 1. pololetí letošního 
roku. Celkem takto bylo rozděleno 15,6 milionů korun. Tuto částku obdržela Praha 10 od Magistrátu hlavního 
města Prahy a celou ji věnovala právě na podporu sportovních aktivit na svém území.  Rozdělení peněz schválilo 
v pondělí 10. prosince Zastupitelstvo Prahy 10. Následně se 12. prosince sešel starosta Milan Richter a radní 
pro sport Petr Vozobule se zástupci všech významných sportovních klubů v Praze 10, aby podepsali smlouvy 
o finančních darech na sport v této městské části.  

Finanční prostředky byly rozděleny na základě podaných žádostí. Významnou roli přitom sehrála velikost 
členské základny mládeže jednotlivých oddílů. Peníze dostaly všechny významné sportovní kluby 
a tělovýchovné jednoty v Praze 10. Sportovní kluby dostaly zhruba 1 100 korun na jednoho mládežnického 
sportovce na letošní rok. Vedení Prahy 10 se domnívá, že podpora klubů je nejen motivace a snaha o zapojení 
vyššího počtu dětí do sportovního dění, ale je to i určitý způsob prevence proti obezitě, braní drog i dalších 
negativních vlivů.  

Více než miliónové dotace získaly navíc tři největší kluby Prahy: hokejová a fotbalová Slavia a také 
CU Bohemians. Tyto tři kluby představují nejen jakousi sportovní chloubu obvodu a poskytují sportovní zázemí 
stovkám dětí a mládeže, ale byly také nejvýrazněji zasaženy výpadkem z financování ze strany Sazky.  

Kromě sportovních klubů obec vyčlenila peníze také na rekonstrukce školních hřišť ZŠ U Vršovického 
nádraží a ZŠ Karla Čapka. Nový povrch budou mít i tělocvičny v ZŠ Olešská. Radnice tím chce podpořit i rozvoj 
sportovních aktivit na základních školách.  

Změnou zákona letos poprvé výnos z hracích automatů a sázkových kanceláří plynul jen hlavnímu městu. 
To znamenalo pro řadu sportovních klubů v Praze finanční výpadek, který musely řešit zvýšením členských 
příspěvků nebo omezením nákupu sportovních pomůcek. 

V plánu je, že přerozdělované finance z výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení 
věnuje Praha 10 do sportu i v následujících letech. 

 
 

Děti v pěstounské péči dostaly od Prahy 10 poukazy na nákup knih 
 
Přispět na vánoční dárky dětem, které nevyrůstají v péči svých vlastních rodičů, ale v náhradních rodinách, se 

snaží městská část Praha 10.  Dárkové poukázky na nákup knih v hodnotě 500 korun tak letos v desáté městské 
části obdrželo 49 dětí ve věku do 18 let v celkem 43 pěstounských nebo poručnických rodinách. Obec tak chtěla 
již tradičně poděkovat těmto rodinám a přispět jim určitým způsobem na dárky dětem pod stromeček. Těchto 
dětí se totiž ve většině případů ujímají prarodiče, často pouze babičky, které jsou ve starobním důchodu nebo si 
v rámci pěstounské péče přivydělávají, aby zlepšily životní úroveň nejen sobě, ale i svěřeným dětem. V Praze 10 
totiž příbuzenská pěstounská péče tvoří až dvě třetiny všech pěstounských rodin. Většinou se starají o děti, 
jejichž rodiče se zejména kvůli problémům s drogami o ně starat nemohou nebo zemřeli.   

Pracovníci sociálního odboru oslovili před vánočními svátky tyto rodiny, aby jim za jejich práci poděkovali 
a předali jim poukazy pro děti. Děti si za ně mohou vybrat buď knihy, nebo CD. 

 
 

Městská policie obdržela od starosty jízdní kola a taktické vesty 
 
Zvyšování bezpečnosti na svém území je jednou z priorit městské části Praha 10. Za tímto účelem se snaží 

zvyšovat i akceschopnost strážníků městské policie, a proto je dovybavila dvěma jízdními koly a 24 taktickými 
vestami. Představitelé našeho obvodu si uvědomují důležitost práce městské policie z hlediska udržování 
bezpečnosti a pořádku, proto se jim snaží pomáhat, aby se například na jízdních kolech dostali do parků a dalších 
hůře dostupných lokalit. 

Nové vybavení 19. prosince symbolicky předal zástupcům městské policie starosta Milan Richter. 
Městská část tímto způsobem podporuje činnost městské policie už několik let. Třeba v roce 2005 a 2009 

zakoupila a následně strážníkům zapůjčila šest jízdních kol. Dvě z nich však už jsou nevyhovující a musela být 
vyřazena. Hlídková služba strážníků na kolech je daleko pružnější a zvyšuje se tím jejich dosah pro ochranu 
svěřeného území.  



 128 

Pořízená jízdní kola a taktické vesty za celkem 135 tisíc korun má městská policie vypůjčeny pro výkon 
hlídkové služby na území Prahy 10. Taktické vesty mají strážníkům napomoci zejména při zajišťování pořádku 
například při fotbalových utkáních, ochraně občanů, ale i při plnění dalších úkolů.   

Zatím nejúspěšnějším příspěvkem městské části pro činnost strážníků je zakoupení mobilních kamerových 
systémů, díky nimž se dlouhodobě daří nalézat odcizená motorová vozidla a vracet je jejich původním 
majitelům. 

 

 
 

Starosta Ing. Milan Richter a místostarosta Ing. Vladimír Novák předali policii kola 
 
 

Radní Tomáš Ján byl oceněn Cenou sympatie 
 
V rámci udělování celostátních Cen kvality v sociální péči získal cenu sympatie za svou dlouhodobou činnost 

v této oblasti radní městské části Praha 10 a dlouholetý ředitel Centra sociálních služeb Praha Tomáš Ján. 
Prestižní ocenění za významnou práci v sociální oblasti uděluje redakce časopisu Ošetřovatelská péče 
ve spolupráci s Radou kvality ČR.   

Tomáši Jánovi se podle odborné poroty podařilo jako někdejšímu řediteli Domova seniorů Malešice 
excelentním způsobem propojit psychologickou, lékařskou a zdravotní péči ve prospěch aktivizace uživatelů 
a dosáhnout obrovského vzrůstu jejich spokojenosti. Kromě stabilního kolektivu a domácké atmosféry celého 
domova si sympatie získal především motivačním projektem Srdce na dlani, v němž se každoročně oceňují 
pracovníci 30 zařízení sociálních služeb na území města Prahy.  

Slavnostní vyhlášení oceněných vítězů Ceny kvality v sociální péči proběhlo v Rytířském sále v prostorách 
Senátu Parlamentu České republiky dne 4. prosince 2012. Slavnostní odpolední program se uskutečnil 
pod patronací senátorky Boženy Sekaninové, členky Výboru pro zdravotnictví a sociální politiku, a senátora 
prof. MUDr. Jana Žaloudíka, Csc. Již posedmé byly uděleny prestižní ceny v hlavních kategoriích 
pro poskytovatele sociálních služeb, dále sedm Cen sympatie a jedna Osobnost roku. 

 
 

Představení revitalizace Moskevské ulice 
 

Další veřejné projednání návrhu revitalizace Moskevské ulice se uskutečnilo v úterý 11. 12. 2012 od 13 do 
17 hodin. Připraveny byly dva informační stánky přímo na nárožích Moskevské ulice, a to před Komerční 
bankou a Reiffeisenbank. Zde se mohli občané Prahy 10 seznámit s dalším vývojem revitalizace ulice, navrhovat 
dílčí úpravy projektu, vznášet připomínky a představovat své nápady či pocity. Vše bylo zaznamenáváno 



 129 

na velké přehledné mapy a plachty. Vedle těchto aktivit byly připraveny i tematické omalovánky pro děti 
a občané mohli diskutovat se zástupci městské části Praha 10. 

 
 

Prodej domu a stavebních pozemků v Moskevské 
 
Praha 10 se chystala prodat secesní činžovní dům z roku 1910 spolu s přilehlým nezastavěným pozemkem 

mezi Moskevskou a Krymskou ulicí, kterou místní nazývají „Proluka“. Místním občanům a občanskému 
sdružení Start Vršovice se nelíbilo, že by pozemek získal soukromý developer a začal zde stavět nějakou stavbu. 
Obyvatelé měli strach i o další osud tzv. tržíčku v těsném sousedství. Obě plochy totiž slouží po čtyři roky 
místním občanům jako přirozené kulturní centrum setkávání, vznikla tam Galerie Proluka, konají se zde 
cyklozávody, filmové projekce, fotbalová utkání, dětská odpoledne, sousedské hostiny, táboráky, Vršovický 
masopust. 

Vedení Prahy 10 se snažilo občany přesvědčit, že ještě není rozhodnuto, co bude na místě stát a že konání 
místních akcí se prodejem nezmění. Koncem roku proto vydala radnice tiskovou zprávu Informace k prodeji 
domu a stavebních pozemků v Moskevské, ve které se tímto problémem zabývala. V textu bylo uvedeno toto: 
V současné době probíhá výběrové řízení zbytného majetku městské části,  jehož součástí je prodej secesního 
činžovního domu a několika samostatných, roztříštěných pozemků v jeho těsném sousedství o celkové rozloze 
1463 m². Prodávaný dům je samostatně stojící rohový secesní činžovní dům architekta Osvalda Polívky z roku 
1910 na rohu Francouzské a Moskevské ulice. Tento dům radnice již letos dvakrát neúspěšně nabízela 
v transparentním prodeji formou elektronické aukce (stejně jako další tzv. viladomy, které Praha 10 tímto 
způsobem letos prodávala) a jednou i ve veřejném řízení.  

Tento dům je nyní prodáván jako „balíček“ se sousedícími parcelami, z nichž všechny jsou platným územním 
plánem určeny k výstavbě a z vlastnického hlediska jsou roztříštěny mezi městskou částí a soukromého 
vlastníka. V současnosti výběrové řízení probíhá a o případném prodeji bude zcela standardně dle zákona 
rozhodovat městská rada a následně i celé zastupitelstvo. Podmínkou prodeje bude v případě výstavby 
na stavebních pozemcích i realizace architektonické soutěže. 

I přes eventuální prodej uvedených pozemků Praze 10 zůstanou nadále sousední přilehlé pozemky, takže 
radnice bude mít z tohoto titulu silnou pozici účastníka pro veškerá řízení a velkou možnost významně 
ovlivňovat budoucí podobu jakékoli případné zástavby tak, aby odpovídala územnímu plánu, dané lokalitě 
i zájmům široké veřejnosti. 

V sousedství lokality se nachází i tzv. tržíček, místo kde se s podporou radnice konají nejrůznější kulturní 
a prodejní akce místních občanů. I ten zůstane nadále v majetku města a radnice by jej v rámci revitalizace 
Moskevské ulice chtěla upravit tak, aby zmíněným účelům mohl sloužit ještě lépe, například i k pořádání trhů 
každý víkend apod., jak je naznačeno mj. i na dedikovaných radničních stránkách věnovaných právě Moskevské 
ulici zde: http://www.novamoskevska.cz/. 

Podle podmínek prodeje zveřejněných na webových stránkách musí uchazeči nabídnout minimálně 
43 milionů korun. Zároveň s přihláškou do výběrového řízení jsou povinni složit na účet radnice 4,3 milionu 
korun. Hlavním kritériem výběru bude cena. O vítězi a samotném prodeji bude rozhodovat rada a zastupitelstvo 
asi v lednu 2013.  

 
 

Úřad MČ Praha 10 byl 31. prosince uzavřen 
 
V pondělí 31. prosince 2012 byl Úřad městské části Praha 10 z technických důvodů pro veřejnost uzavřen. 

Vzhledem k zavírací době všech bank dne 31. prosince 2012 ve 12 hodin a z důvodu roční účetní závěrky nebylo 
možné poslední den v roce na ÚMČ Praha 10 disponovat finanční hotovostí. Z technických důvodů byla také 
ověřovací kancelář ÚMČ Praha 10 v pátek 28. prosince otevřena pouze do 11 hodin.  

 
 

Kulturní akce, které MČ Praha 10 v roce 2012 organizovala nebo je podpořila 
 

   V roce 2012 bylo realizováno mnoho kulturních akcí, o některých se podrobněji zmiňuji na jiných místech 
kroniky. Zde je celkový přehled všech realizovaných kulturních akcí pro všechny věkové a sociální skupiny 
obyvatel, které MČ Praha 10 organizovala nebo je podpořila. 

 
Akce zaměřené především na děti a mládež 
Dětský karneval (v KD Barikádníků) - akce zaměřená převážně na děti předškolního a školního věku 

s rodiči. Odpoledne s tancem a soutěž o nejlepší masku plné her a soutěží. 
 



 130 

Přehlídka školní a zájmové činnosti MČ Praha 10 na Staroměstském náměstí v rámci Velikonočních trhů 
hl. m. Prahy - čtyřhodinová prezentace programů připravených mateřskými, základními a uměleckými školami, 
zájmovými kroužky, soubory a občanskými sdruženími, které mají sídlo nebo rozvíjejí svoji činnost v Praze 10.  

 
Den s BESIP - program pro děti ze ZŠ s tématikou “bezpečnost silničního provozu”.  
 
„Praha 10 má talent“ - talentová soutěž pro děti mateřských a základních škol z MČ Praha 10 zakončená 

slavnostním “galavečerem”.  Soutěž probíhala ve třech kategoriích a v několika soutěžních kolech, ze kterých 
byli odbornou porotou vybráni finalisté postupující do závěrečného finále  - galavečera. Přihlášku do soutěže 
podaly všechny ZŠ a MŠ z MČ Praha 10. 

 
Den dětí Prahy 10 k MDD (v areálu Gutovka) pro děti z mateřských škol i veřejnost. 

 
Karel Čapek z jedné i z druhé kapsy - soutěžní přehlídky školních “divadelních” souborů spojená 

s veřejnou četbou Čapkových povídek. Do divadelní soutěže se mohli přihlásit žáci 1. stupně ZŠ, 2. stupně ZŠ 
a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií škol z MČ Praha 10. Soutěžní přehlídky se konaly v prostorách 
produkčního domu Vzlet.  
 

Předávání cen vítězům předmětových olympiád (Dům UM) v oblastech – český jazyk, matematika, 
dějepis, zeměpis, fyzika, chemie, cizojazyčné soutěže a sportovní soutěže - se účastnili žáci ZŠ a víceletých 
gymnázií z MČ Praha 10. Záštitu poskytla JUDr. Radmila Kleslová, zástupkyně starosty.  
 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení pro střední školy z MČ Praha 10 - dle výběru se uskutečnilo 
v Galerii Deset, v radničním salonku ÚMČ nebo ve velké zasedací místnosti ÚMČ Praha 10. 
 

“Hurá na prázdniny" -  zakon čení školního roku (v areálu Gutovka) - první část akce „Hurá na prázdniny“ 
byla zaměřena na děti předškolního a školního věku. Druhá část této kulturně sportovní akce nabídla mladým 
lidem exhibice sportů jako např. skateboarding, inline brusle, bmx či scooter, streetball, breakdance a koncerty 
oblíbených českých umělců.   
 

Dětský letní tábor „Vládci Krkonoš“ (tábor v Horském hotelu na Černé hoře v Jánských Lázních) - dětský 
letní tábor pořádaný MČ Praha 10 s bohatým programem. Zajištěni byli kvalitní vedoucí a lékařský dozor.  
 

Léto s „desítkou“ na Gutovce (v areálu volného času Gutovka každou středu v době letních prázdnin 
zábavné odpoledne pro děti, navíc dvakrát v průběhu prázdnin páteční odpoledne pro teenagery). Léto s desítkou 
je pásmo akcí zaměřené na děti předškolního a školního věku, které se uskutečnily během letních prázdnin, 
kdy se tematický zaměřené akce (kulturní, sportovní, zábavné, naučné, atd.) pravidelně opakovaly každou středu. 
Dvě plánované páteční akce pro teenagery byly primárně zaměřeny na věkovou skupinu 15-25 let, pro kterou se 
žádné jiné akce nepořádají. Projekt Léto s desítkou nabízí kulturní vyžití všem dětem a mladistvým z desátého 
pražského obvodu.   
   

Vítání žáků 1. tříd ZŠ - tradiční uvítání prvňáků v ZŠ – starosta a zástupci radnice přivítali děti ve školních 
lavicích a předali slavnostní dorty.  
 

“Zahájení školního roku”  v areálu Gutovka, odpoledne plné soutěží, her a kulturního programu.  
 

Bobří tahák - akce pro děti se soutěžemi na Kubánském náměstí. Pořadatel PO Bobříci, pod záštitou starosty 
Ing. Milana Richtera.  
 

Zahájení školního roku pro MŠ 20. 9. 2012 ve volnočasovém areálu Gutovka. 
 

Výtvarná soutěž „Svět kolem nás a vánoční čas“ - soutěž pro mateřské a základní školy MČ Praha 10. 
Odborná porota hodnotila práce ve třech věkových kategoriích, v každé z kategorií byly posuzovány zvlášť práce 
jednotlivců a práce kolektivní. Soutěžní práce byly vystaveny v rámci konání cyklu výstav v Galerii v 5. patře 
ÚMČ Praha 10. 10.12. 2012 
 

Hamerská světýlka  – akci zaštítil starosta Ing. Milan Richter. Tradiční lampionový průvod kolem 
Hamerského rybníka a soutěže pro děti, ohňostroj.  
 

Mikulášské besídky - záštita starosty Ing. Milana Richtera.  



 131 

 
Výstava vánočních stromků ZŠ a MŠ na Kubánském náměstí. Každá ZŠ a MŠ z MČ Praha 10 měla 

k dispozici k ozdobení vánoční stromek.  
 

Soutěže “Kuchař”, “Cukrá ř” a “ Číšník“ – O pohár starosty MČ Praha 10 - tradiční soutěže pořádané 
SOU gastronomie, U Krbu 521, Praha 10. Záštitu nad soutěžemi převzal starosta Ing. Milan Richter.  
 

Prezentace školní a zájmové činnosti ZŠ a MŠ z Prahy 10 na Kubánském náměstí. Vystoupení dětských 
souborů v rámci Vánočních trhů Prahy 10.  
 

Akce zaměřené především na seniory 
Květiny pro seniory k prvnímu jarnímu dni - petrklíče s přáním krásných jarních dnů pro všechny seniory 

MČ Praha 10, žijící osamoceně nebo v domovech seniorů a LDN. Předávání květin se účastní představitelé 
vedení MČ Praha 10.  
 

Koncert pro seniory „Svátek hudby“ v průběhu června v některém z domovů seniorů v Praze 10.   
 

Rekreační pobyty seniorů v Horském hotelu na Černé hoře v Jánských Lázních - jedná se o pobyt 
s dotovanou cenou, kdy je pro seniory připraven výlet do Harrachovských skláren s výkladem, přednášky 
KRNAPu, Horské služby a Rybaření na českých tocích a jeden večerní program s hudbou.  
 

Turnaj v minigolfu pro seniory  z DPS v Praze 10 
 

Talentová soutěž pro seniory z DPS v Praze 10 - jednalo se o první ročník talentové soutěže pro seniory 
z DPS MČ Praha 10 zakončený slavnostním “galavečerem”.  Soutěž probíhala v základních kolech, ze kterých 
byli odbornou porotou vybráni finalisté postupující do závěrečného finále  - galavečera.  
 

Pořady k Mezinárodnímu dni seniorů v CSOP - Domov seniorů Zvonková, Domově seniorů Sněženková, 
CSOP Sámova a v Domově seniorů Rektorská.  
        

Vánoční koncerty pro seniory, které se konají v CSOP - Domov seniorů Zvonková, Domově seniorů 
Sněženková, CSOP Sámova a v Domově seniorů Rektorská. 
              

Vánoční balíčky pro seniory - pro obyvatele domovů pro seniory na území MČ Praha 10 byly připraveny 
potravinové dárkové balíčky s přáním krásných vánočních svátků.  
 

Občanské záležitosti 
Setkání jubilantů - akce se pořádá pro občany MČ Praha 10, kteří oslaví v průběhu roku 90 a 95 let. Setkání 

probíhají v radničním salonku ÚMČ v 5. patře za účasti starosty, místostarostů nebo členů zastupitelstva, 
součástí oslavy je i koncertní nebo kulturní vystoupení. Oslavenci dostávají květiny, pohoštění, dárkový balíček 
a dárkový certifikát na roční předplatné časopisu Revue 50 plus. 
 

Vítání občánků - vítání nových občánků probíhají v prostorách obřadní síně v Galerii deset. Rodiče nově 
uvítaných občánků si převzali pamětní list, bačkorky nebo knihu, pražský groš, CD, dárkovou poukázku 
do drogerie DM, květinu a fotografie. 
 

Zlaté, diamantové a platinové svatby - akce je pro občany MČ Praha 10, kteří oslaví v průběhu roku 
významné výročí svatby. Obřady probíhají v obřadní síni MČ Praha 10 v Galerii deset za účasti starosty, 
místostarostů nebo členů zastupitelstva. Oslavenci dostávají kytici, dárkový balíček, knihu o Praze 10 
a fotografie z obřadu.  
 

Akce pro všechny věkové a sociální skupiny obyvatel MČ Praha 10 
Jarní slavnosti Prahy 10 (na Kubánském náměstí v Praze 10) - kulturní program a masopustní tradice.  

 
Velikonoční trhy  (na Kubánském náměstí v Praze 10) - bohatý program se staročeskými zvyky a obyčeji, 

velikonoční dílny pro děti a rodiče, lidové tance a velikonoční tradice při farmářských trzích na Kubáni.  
 

Slavnostní předávání ocenění dárcům krve – záštitu poskytl 1. zástupce starosty Ing. Vladimír Novák.  
 



 132 

Den Země (v areálu Gutovka) - bohatý kulturní program pro děti, rodiče a prarodiče. Součástí odpoledne 
prezentace městské policie, hasičů a první pomoci. 
 

Májové slavnosti (tradiční akce Prahy 10 v areálu HAMR Sport v Záběhlicích) - akce je zaměřena 
na všechny věkové kategorie a je pořádána především pro občany MČ Praha 10. Odpoledne byl připraven bohatý 
dětský program s atrakcemi, ve večerních hodinách následoval koncert hvězd české hudební scény.  
    

Obnovená premiéra divadelního představení “Vodník Mařenka”. Divadlo MANA, Moskevská ul. Praha 
10. Záštita 1. zástupce starosty Ing. Vladimíra Nováka a zástupkyně starosty JUDr. Radmily Kleslové.  
 

Dny Prahy 10 - tradiční akce MČ Praha 10 nejen pro širokou veřejnost a všechny věkové kategorie občanů 
MČ Praha 10. V rámci akce probíhají koncerty, výstavy, dny otevřených dveří v základních a mateřských 
školách, sportovní akce aj. 
 

Vánoční trhy M Č Praha 10 - vánoční trhy jsou prezentací MČ Praha 10 pro širokou veřejnost a všechny 
věkové kategorie občanů MČ Praha 10.  
 

Výstavy v Galerii v pátém patře ÚMČ Praha 10 - výstavy se konají  8x v roce kromě letních prázdnin. 
Vystavující jsou zpravidla občané Prahy 10 nebo na území městské části Praha 10 působí.  
 

Komorní koncerty - koncerty se konají 10x v roce kromě letních prázdnin v Galerii DESET v Moskevské 
ulici 262/57 v Praze 10.  
 

Koncert v rámci akce “Dny evropského dědictví”. Koncert orchestru Hudba hradní stráže a sólistů 
Národního divadla v Kostele sv. Václava na náměstí Svatopluka Čecha v Praze 10. Záštitu nad koncertem 
převzal starosta Ing. Milan Richter a zástupkyně starosty Mgr. Ivana Cabrnochová. 
 

Slavnostní akademie pořádaná sokolskou župou Jana Podlipného. Záštitu převzal starosta Ing. Milan 
Richter. Akce se konala 13. 5. 2012 v sokolovně Královské Vinohrady v Riegrových sadech. 



 133 

 

2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve 

2.1) Politické strany Prahy 10 
 
 
Politické strany Prahy 10, které jsou zastoupeny na radnici, mají následující adresy a kontakty: 
 
ČSSD Praha 10 sídlí na adrese Murmanská 15, Praha 10. Email je OVV.Praha10@cssd.cz a  telefon  

je 252 541 625. Hodiny pro veřejnost jsou v pondělí, úterý a ve čtvrtek od 12 do 16 hodin a ve středu od 10 
do 17 hodin, v pátek jsou setkání možná po dohodě.  Bližší informace o straně se dají dohledat na webových 
stránkách http://praha10.cssd.cz/ . 

 
Desítka pro domácí má webové stránky: www.desitkaprodomaci.cz, kontaktní email je infodpd@hex.cz. 
 
OV KSČM Praha 10 má sídlo na adrese Dubečská 62/ 2 Praha 10. Telefonní spojení je 274 783 215 nebo si 

občané mohou domluvit schůzku emailem - ov.praha10@kscm.cz. Internetové stránky jsou 
http://www.praha10.kscm.cz/.  

 
 Oblastní sdružení ODS Praha 10 sídlí v ulici Murmanská 1246/13, Praha 10. Občané si mohou domluvit setkání 
na telefonu 271 732 587 nebo 603 489 868 či na e- mailu - info@odspraha10.cz.  Bližší informace o straně se 
dají dohledat na webových stránkách www.odspraha10.cz. 

 
Strana zelených Prahy 10 má webové stránky http://www.zelenadesitka.cz/, kde se dají dohledat i potřebné 

kontakty.  
 
Informace na stranu TOP 09 se dají dohledat na http://www.facebook.com/top09.praha10. 
 
 

Poslanci Parlamentu České republiky zvolení za Prahu 10  
 
Za Prahu 10 jsou zvoleni tito tři poslanci Parlamentu České republiky: Boris Šťastný a Jan Florián z ODS 

a Miroslav Svoboda z ČSSD. 
 
Boris Šťastný 
MUDr. Boris Šťastný je poslanec ODS za Prahu 10 a zastupitel Prahy 10. Narodil se 8. dubna 1970. 

Absolvoval 1. lékařskou fakultu UK, od roku 1990 působil ve vrcholných manažerských pozicích v komerční 
sféře. V letech 2003 - 2006 byl poradcem prezidenta Václava Klause. V letech 2006 a 2010 byl zvolen 
poslancem za ODS, nyní zastává funkci předsedy sněmovního zdravotnického výboru a šest let je členem 
správní rady VZP. 

Boris Šťastný byl také šéfem pražské ODS. Již na začátku prosince 2011 oznámil, že svou funkci předsedy 
pražské ODS k 30. lednu 2012 složí. Rozhodl se tak poté, co se primátor Bohuslav Svoboda bez jeho vědomí 
dohodl na koalici s TOP 09 v pražském zastupitelstvu (24. listopadu 2011). Původně vládla od 30. listopadu 
2010 ODS s ČSSD.  

Na sněmu pražské ODS, který se konal večer 30. ledna 2012, byl podle předpokladů zvolen primátor 
Bohuslav Svoboda předsedou pražské organizace. V tajné volbě ho na stranickém sněmu podpořilo 
68 z 95 delegátů. Jeho jediný protikandidát Jiří Janeček získal jen deset hlasů. Svoboda současně prosadil, aby 
volební regionální sněm vyměnil i dosavadní místopředsedy, přestože měli mandát až do konce letošního roku. 

Sněm začal rezignací celého vedení a projevem odstupujícího předsedy pražské ODS Borise Šťastného, který 
ostře kritizoval primátora Svobodu za loňský podzimní převrat na pražském magistrátu. Svých funkcí se vzdali 
místopředsedové pražské ODS – Bohuslav Svoboda, Josef Nosek, Pavel Klega, Tomáš Chalupa a Rudolf 
Blažek. V následné volbě se prvním místopředsedou stal Zdeněk Zajíček, někdejší náměstek ministrů vnitra, 
spravedlnosti a nyní financí, který získal 84 hlasů. Na místopředsedy prošli i další Svobodovi spojenci - Marek 
Benda, Pavel Horálek, Ondřej Pecha a Tomáš Portlík.  

 
Ve svém projevu řekl odstupující předseda ODS Praha Boris Šťastný toto: 
„Vážené dámy a vážení pánové, kolegyně a kolegové! 



 134 

Když jsem v červnu 2010 přijal výzvu většiny oblastí převzít odpovědnost za vedení pražské ODS a připravit 
nadcházející komunální a senátní předvolební kampaň, řekl jsem ve svém nominačním projevu toto: „Neplatí, 
že nejpopulárnější člověk či politik musí být ten nejlepší. Jsem přesvědčen, že pražská ODS nutně potřebuje 
bezúhonné, čestné a mediálně zdatné politiky a političky celostátního i regionálního formátu s pevným ideovým 
základem. Co však nepotřebuje, jsou maskoti. Jsme stabilní politickou stranou, nikoli fanklubem. Účastníme se 
voleb, regulérní demokratické politické soutěže postavené na konkurenci politických stran, nikoli soutěže Česko 
hledá superstar. Trend, kdy takto k politice přistupují nové strany typu TOP 09, aby skryly oživlé staré tváře 
svých reprezentantů, nesmí být našim vzorem. ODS má svoji historii, strukturu, politiky a političky, kteří 
dlouhodobě skládají své účty voličům i členům ve svých oblastech. Máme svoji hierarchii, máme svá pravidla. 
O to víc musíme podporovat poctivé dříče z místních a oblastních sdružení, pro které znamená politická práce 
víc než vlastní popularita…“ 

Dnes bych to neřekl jinak, činy však má slova nenásledovaly. Politik musí umět pojmenovávat a uznávat 
chyby, kterých se dopustil. Jako nově zvolený předseda pražské ODS jsem o několik měsíců později, před 
volbami do pražského zastupitelstva, připustil odklon od vyřčeného, od vždy plně respektovaných zásad ODS. 
Připustil jsem, byť v souladu s většinovou vůlí jednotlivých oblastí, aby ze dne na den mohli získat vysoké 
funkce lidé bez pevného ideového zázemí, bez hluboké odpovědnosti vůči svým oblastem a ODS jako celku, 
lidé, kteří si neodpracovali svou kandidaturu dlouholetou prací pro ODS. Provedli jsme účelový zásah do řádně 
zvolené kandidátky. Ustoupili jsme mediálním tlakům pramenícím z postulátu nepolitické politiky vynášející 
do oblak nepolitické osobnosti bez stranické minulosti. Chci jen připomenout, že v žádném z ostatních regionů 
k ničemu takovému ODS nikdy nepřistoupila. Za tuto politickou chybu se chci dnes ODS omluvit. 

Bylo jen otázkou času, kdy přestanou platit základní principy stranické demokracie a doposud vždy v ODS 
respektované vnitrostranické postupy. To se prokázalo ve vší nahotě při vzniku současné koalice TOP 09 a ODS 
na pražské radnici, jejíž vznik provázelo popření veškerých psaných i nepsaných pravidel ODS, a to nikoli v cíli, 
ale ve způsobu, jakým bylo cíle dosaženo. Kabinetní jednání primátora o odlišném mocenském uspořádání 
na pražské radnici, kterému nepředcházela diskuse o směřování, idejích a vizích vedená na půdě ODS. Pokus, 
jak toto integritu ODS ohrožující konání legitimizovat přenesením na půdu regionální rady, byl už marný. Stejně 
došlo k uzavření koaliční smlouvy založené na rozdělení postů, bez náznaku ideových tezí, koalice uzavřené 
mezi jednotlivci bez mandátu, nikoli mezi politickými stranami. Jen a pouze v zájmu integrity pražské 
a přeneseně i celé ODS jsem se v tu chvíli rozhodl dovést primátorovo konání k ratifikaci zbylými členy 
zastupitelského klubu i regionální radou. Následně jsem pak oznámil svůj záměr odstoupit z funkce předsedy 
ODS Praha. 

Někomu může tak silný důraz na hodnocení způsobu uzavření nové pražské koalice připadat jako 
nepodstatný. Je to ale právě naopak. Byl založen nebezpečný precedens pro budoucí fungování ODS v místních, 
oblastních i regionálních sdruženích, ale i na celostátní úrovni. 

Na pražské radnici se odehrál převrat na bázi mediokracie a my staří pitomci v ODS bychom chtěli 
demokracii. Odehrál se laciný prodej ODS TOP 09, která si nutně potřebuje ODS ochočit nebo zevnitř rozložit. 
Jak prvoplánové ze strany primátora Svobody bylo rozhodnutí stát se součástí mediálního establishmentu 
a postavit politickou kariéru nikoli na zřetelných ideových základech a každodenním dříčství, nýbrž na mediální 
vlně střetu nových pořádků s těmi starými coby nositeli iluzorního boje dobra se zlem, či v paušální fikci, že vše 
nové v ODS je automaticky vždy dobré a čisté a vše staré nebo v čemkoli nesouhlasné pak povětšinou špatné, 
špinavé a odsouzeníhodné. 

Pro Karla Schwarzenberga či Zdeňka Tůmu, reprezentanty strany bez členské základny, tradice a historie, 
není zákulisní, kabinetní, pro nepolitickou politiku tak typický způsob jednání a paušalizování, ničím 
překvapivým. Pro ODS to však znamená zásadní politickou chybu. Nikoli koalice samotná, nýbrž způsob, jakým 
byla pražská koalice primátorem Svobodou s TOP 09 uzavřena a v návaznosti na to mediálně interpretována, 
totiž není ničím jiným než krátkozrakým populistickým mocenským tahem, jehož důsledkem bude vykradení 
ODS strukturami nepolitické politiky, tentokrát spřaženými s TOP 09. 

Ale není to nic, co bychom neznali, co by nás mělo překvapovat. Vždyť už více než 20 let se to s ODS táhne. 
Byť ten současný střet je podstatně sofistikovanější, vždy jsme tento boj bojovali a vždy se bránili útokům 
stejných protivníků. 

V tomto sále jsme, až na výjimky, stále stejní lidé. STARÁ DOBRÁ ODS. Často se vzájemně utěšujeme 
názorem, že v politice je vše možné, že na loajalitu, podání ruky, dodržení slibu, korektnost či čest se v naší 
branži nemůžete spoléhat. Já se ale s takovým postojem ztotožnit nedokážu. V čele pražské ODS jsem Vašimi 
hlasy stanul v jejích nejtěžších dobách s posláním tvrdě pracovat a bojovat za tým. Jako nečlen předchozího 
vedení a člověk zcela neangažovaný v dřívější pražské komunální politice jsem nenesl politickou odpovědnost 
za doby minulé, přesto jsem trpělivě odrážel útoky na pražskou ODS právě za její minulost. Útoky jsem odrážel, 
nikoli využíval k tomu, abych se s po ohnutých zádech zraněné a ze strany TOP 09 kádrované a plíživě 
privatizované ODS mohl vyšplhat k funkcím nejvyšším. 
Čeká nás volba nového předsedy. Plně respektuji suverenitu delegátů ve svobodné a demokratické volbě, 

dovolte mi však na závěr osobní postoj. Všichni tři dosavadní předsedové ODS, tedy Václav Klaus, Mirek 



 135 

Topolánek i Petr Nečas splňovali při svých kandidaturách na předsedu Občanské demokratické strany, tedy 
tradiční liberálně konzervativní strany, tři přirozené parametry: znali jsme dobře jejich pevné a v ODS léty 
politické práce prověřené názory, šlo o dlouholeté aktivní politiky ODS a svoji pozici v ODS si vypracovali 
od píky. 

Jelikož stejně lze charakterizovat i všechny dosavadní předsedy pražské ODS, pokládal bych (obzvláště u tak 
významného a tradičního regionu, jakým pražská ODS bezpochyby je) za přirozené, že stejné předpoklady bude 
splňovat i nový předseda či nová předsedkyně. Byl bych moc rád, aby to byl někdo, pro koho znamená pražská 
ODS kousek rodiny, za kterou stojí za to bojovat, a ne jen vlak na cestě ke slávě a moci, do kterého se snadno 
nastoupí a ještě snáze z něj vystoupí. A v situaci, v jaké se pražská ODS nachází, to také nezbytně musí být 
člověk schopný jednání a kompromisů, schopný jednotlivé frakce v pražské ODS sbližovat, nikoli právě naopak. 

Dámy a pánové, přátelé. Znáte mne dost dlouho a dost dobře na to, abyste věděli, že ze svých zásad neslevím. 
Práci pro pražskou ODS jsem vždy odevzdával maximum a hodlám v tom pokračovat. Netřeba k tomu být 
předsedou, mne v tuto chvíli stačí, že jsem součástí naší STARÉ DOBRÉ ODS. 

Děkuji Vám za Vaši dosavadní podporu.“ 
 

 
 

V přízemí budovy mají kanceláře poslanci za ODS z Prahy 10 
 
 

Poslanci z Prahy 10 mají kanceláře na desítce 
 
Výhodné nájemní smlouvy se podařilo v lednu 2012 uzavřít desáté městské části s Kanceláří Poslanecké 

sněmovny, která radnici v této souvislosti s žádostí o pronájem oslovila. Prostory někdejší herny s barem 
v budově vlastněné městem na rohu Mrštíkovy a Starostrašnické ulice ve Strašnicích jsou za výhodných 
podmínek pro město pronajímány jako poslanecké  kanceláře pro dva poslance zvolené v tomto obvodě: Borise 
Šťastného a Jana Floriána (oba ODS). Místo leží jen pár metrů od stanice metra Strašnická.  

Na základě platných právních předpisů bude Praha 10 dostávat za 80 m²  téměř 650.000 korun ročně. Je to 
nejen několikanásobně více, než platí některé další instituce a úřady, které si od radnice nebytové prostory 
pronajímají, ale i více než tržní nájem v dané lokalitě, a dokonce i více, než platil původní nájemce dotyčných 
prostor - herna.  

Praha 10 má ve svých nebytových prostorech v současnosti přes 100 nájemců z řad státních úřadů a institucí 
a dalších neziskových organizací jako nadací a občanských sdružení. Nájmy pro tyto instituce začínají 
na 200 Kč za m²  (nadace, občanská sdružení, politické strany atd.) za rok a končí na 1350 Kč za m²  
(stomatologické praxe, školící střediska, Česká pošta apod.). Mezi nájemci z úřadů a institucí v Praze 10 nechybí 
ministerstvo vnitra (policejní služebny), Český červený kříž, YMCA, mládežnické organizace a divadla, nadační 
fondy, církve a lékařská zařízení. Tyto nájmy poskytuje městská část na základě pravidel schválených 



 136 

zastupitelstvem těm organizacím, které působí ve veřejném zájmu či přinášejí zásadní, anebo nekomerční služby 
pro zdejší občany. 

Ve srovnání s těmito částkami zaplatí za dvě poslanecké kanceláře městu sněmovní kancelář včetně 
paušálních služeb a DPH celkem téměř 5000 Kč za m2 a rok.  

Občané Prahy 10 budou mít navíc možnost osobně se na své zvolené zástupce obrátit v určených dnech přímo 
v místě bydliště, aniž by za nimi museli zdlouhavě cestovat do centra. Poslanci budou mít kancelář do konce 
volebního období, tedy na dva roky. Boris Šťastný, který je předsedou zdravotního výboru, hodlá 
osmdesátimetrový prostor využít pro přednášky a akce se zdravotnickou tematikou.  

Poslanec Boris Šťastný při té příležitosti upozornil, že poslanci by měli hledat svou kancelář nejprve 
v majetku své obce nebo města. Nikoliv, jak se to děje dnes, kdy někteří poslanci sněmovními platbami 
za pronájem dotují stranické pokladny. Poslanecké kanceláře ve volebních obvodech platí za poslance Kancelář 
Poslanecké sněmovny.  

Pronájem těchto prostor však vyvolal kritiku ze strany občanského sdružení Útulné Strašnice. To uspořádalo 
v únoru před tímto rohovým domem protestní akci, kde upozorňovali na to, že by zde chtěli mít spíše kavárnu 
nebo cukrárnu. 

 
 

Poslanci z Prahy 10 bojovali proti zvýšení DPH v roce 2013 
 
Na tomto místě se trochu šířeji rozepíši o vývoji situace kolem schválení daňového balíčku, neboť právě dva 

poslanci z Prahy 10 zvolení za ODS - Boris Šťastný a Jan Florián – vystupovali proti zvyšování sazeb DPH. 
V červenci 2012 prosadila vláda ve sněmovně úsporný balíček, kterým chtěl kabinet udržet plánovaný 

schodek státního rozpočtu. Mezi nimi bylo i zvýšení obou sazeb DPH – od roku 2013 mělo DPH vzrůst z 14 na 
15 a z 20 na 21 procent. Dále vyšší zdanění lidí s příjmy nad 100 tisíc korun měsíčně či zpřísnění podmínek 
pro živnostníky, kteří mají přijít o možnost uplatnit slevy na dani na manželku či děti. Už tehdy Boris Šťastný 
zvýšení DPH kritizoval a byl proti vyššímu zdanění lidí s nejvyššími příjmy (tzv. milionářská daň). Výhrady 
měla samozřejmě i opozice, ale i další poslanci ODS, kteří i přes nesouhlas nakonec zákon podpořili, neboť 
hlasování bylo pro klub ODS závazné. Nicméně bylo jasné, že tento návrh neprojde senátem, kde měla ČSSD 
většinu, a vše znovu bude projednávat sněmovna. 

V srpnu a v září 2012 veřejně kritizoval vládní daňový balíček také prezident Václav Klaus. Tento názor 
podpořila i šestice rebelů z ODS, kteří odmítli podpořit zvýšení daní navrhované vládou. Proti návrhu se postavil 
Petr Tluchoř, Tomáš Úlehla, Ivan Fuksa, Radim Fiala, Jan Florián a Marek Šnajdr. Ti prohlásili, že vládní návrh 
nepodpoří, pokud nebude dojednán kompromis. Svou kritikou se opět přidal i poslanec Boris Šťastný. 

Poslanec za Prahu 10 a zastupitel Prahy 10 Jan Florián se do sněmovny dostal v roce 2010 z poslední 
36. pozice na kandidátce. Díky osmi tisícům preferenčních hlasů se z živnostníka a asistenta poslance Borise 
Šťastného stal zákonodárce. Nyní oznámil, že pro balíček daňových zákonů nezvedne ruku, neboť nechce 
hlasovat pro zákon, ke kterému má prezident takové výhrady. Vadilo mu nejen zvýšení DPH, ale i omezení 
pro živnostníky. 

Jelikož premiér Petr Nečas nedokázal přesvědčit rebelující poslance ODS, aby podpořili zavedení vyšší DPH, 
sněmovna 5. září zamítla vládní daňový balík ke konsolidaci státního rozpočtu, který měl mimo jiné zvýšit sazby 
DPH. Proti hlasovalo 101 poslanců, pro 94 zákonodárců. Pokud by daňový balíček definitivně neprošel, hrozilo, 
že od 1. ledna 2013 bude platit již dříve schválené sjednocení DPH na jediné sazbě 17,5 procenta na všechno.  
Navíc se odsunulo vyrovnání s církvemi – církevní restituce. 

Následně předložila vláda sněmovně totožný návrh, který spojila s hlasováním o důvěře kabinetu. Rebelové 
ODS balíček v prvním čtení neodmítli a nepomohli tak opozici svrhnout vládu. Proti hlasovali ČSSD, Věci 
veřejné a komunisté. Při hlasování o návrhu na zamítnutí se zdrželi čtyři "rebelové": Ivan Fuksa, Marek 
Šnajdr, Jan Florián a Petr Tluchoř. Zdržel se i jejich stranický kolega Boris Šťastný, který už dříve dal najevo své 
výhrady. Díky tomu mohlo probíhat hledání kompromisu mezi šesticí “ rebelujících poslanců“ přezdívaných R-6 
se zástupci vlády. Rebelové nicméně požadovali, aby daně i příští rok zůstaly ve výši 14 a 20 procent. Vadilo jim 
také plánované vyšší zdanění lidí s měsíčním příjmem nad 100 tisíc korun a omezení možnosti daňových slev 
pro živnostníky a omezením slev na dani pro pracující důchodce. 

V půlce října seznámil premiér Petr Nečas širší vedení ODS s návrhem kompromisu k vládnímu daňovému 
balíčku. Příští rok by se podle něj měla zvýšit pouze nižší sazba DPH ze 14 na 15 procent. Základní sazba by se 
však nezvyšovala, zůstala by na současné úrovni dvaceti procent - podle původního návrhu se měla zvýšit 
na 21 procent. Ostatní změny by zůstaly podle původního návrhu. Rebelové však tento kompromis nepodpořili, 
neboť ho považovali za nedostatečný. 

2. - 4. listopadu se měl konat kongres ODS, kde se měl volit předseda strany a další členové vedení. Těsně 
před ním vystoupil rebelující poslanec Radim Fiala kvůli neshodám s vedením strany z ODS. Poslanecký mandát 
si však ponechal. Koalice tak přišla ve Sněmovně o většinu. Měla jen 99 hlasů a pro přežití potřebovala 101. 
Dále Boris Šťastný odmítl na oblastním sněmu ODS v Praze 10 nominaci na místopředsedu strany. Za situace, 



 137 

kdy na předsedu kandidoval pouze Petr Nečas, nechtěl být místopředsedou – kritikem. Podle svých slov nechtěl 
hrát roli "kompromisního smířliváka nebo pštrosa s hlavou v písku".  

Hlasování o úsporném balíčku, s jehož přijetím spojil Petr Nečas existenci kabinetu, bylo odloženo 
až po kongresu. Na něm premiér Petr Nečas obhájil funkci předsedy ODS. Na stranickém kongresu v Brně 
pro něj v tajné volbě hlasovalo 351 delegátů. Jeho protikandidát, exministr Ivan Fuksa, získal 178 hlasů z 592. 
Prvním místopředsedou ODS byl zvolen Martin Kuba, který porazil Miroslavu Němcovou. Ta se společně 
s Jiřím Pospíšilem, Tomášem Chalupou a Pavlem Blažkem stala řadovou místopředsedkyní. 

Na výsledek kongresu zareagovala šestice rebelů. Poslanci Jan Florián a Tomáš Úlehla se rozhodli, že budou 
respektovat usnesení kongresu a podpoří vládu i se zvýšením DPH na 15 a 21 procent. Poslanec Radim Fiala se 
rozhodl zdržet se hlasování, aby nepadla vláda. Naopak poslanci Ivan Fuksa, Marek Šnajdr a Petr Tluchoř složili 
7. listopadu svůj poslanecký mandát, aby nemuseli pro zvýšení daní hlasovat a současně tak nezpůsobili pád 
vlády. A vyslali za sebe do sněmovny náhradníky, kteří hlasovali s vládou. Do dolní komory za ně nastoupili 
exposlanec Pavel Bohatec, náměstek kladenského primátora Miroslav Bernášek a bývalý místostarosta Kolína 
Roman Pekárek, který byl letos v květnu nepravomocně odsouzen na šest let do vězení pro podezření z korupce. 
Také poslanec ODS Boris Šťastný potvrdil, že bude respektovat většinový názor strany a zvedne ruku 
pro daňový balíček. 

Tak se také stalo. 7. listopadu schválila sněmovna vládní daňový balíček a současně vyslovila důvěru koaliční 
vládě. Pro balíček bylo 101 poslanců ze 195, proti jich bylo 93. K vládě se přidali i exministr školství Josef 
Dobeš a Milan Šťovíček, kteří byli zvoleni za Věci veřejné, ale nyní už nejsou členy této strany ani jejího klubu, 
a také další nezařazený poslanec Jaroslav Škárka. Sociální demokraté, komunisté a poslanci Věcí veřejných 
marně usilovali o to, aby se DPH nezvyšovala a zůstala stejná jako letos.  

O daňovém balíčku hlasovali poslanci ještě jednou 20. prosince, když ho podle očekávání vrátil Senát. Vláda 
však získala 102 poslanců a po několikahodinové rozpravě bylo odsouhlaseno zvýšení obou sazeb DPH v roce 
2013 o jeden procentní bod a další změny. 

 
 

Poslanec Miroslav Svoboda 
 
Poslanec Miroslav Svoboda z ČSSD, který se do Sněmovny dostal na jaře 2011 jako náhradník 

za odstoupivšího Martina Pecinu, se v prosinci 2012 stal místopředsedou pražské organizace ČSSD. Ta si 
v sobotu 15. prosince 2012 za předsedu zvolila svého dosavadního místopředsedu Karla Klímu; ten nahradil 
pověřeného předsedu Jiřího Bodenlose, který pražské sociální demokraty dosud vedl. Sociální demokracie 
v Praze byla bez oficiálně zvoleného předsedy od prosince 2011. Tehdy po rozpadu koalice ODS a ČSSD 
na pražské radnici rezignoval tehdejší předseda Petr Hulinský a řízením byl pověřen Bodenlos. Klíma získal 
99 hlasů, Bodenlos 63 hlasů. Místopředsednická místa obhájili bývalý náměstek primátora Karel Březina 
a místostarosta Prahy 1 Daniel Hodek. Novými místopředsedy pražské organizace se stali poslanec Miroslav 
Svoboda, předseda kontrolního výboru na magistrátu Petr Dolínek, předseda obvodního výkonného výboru 
v Praze 11 Drahoslav Matonoha, předsedkyně obvodního výkonného výboru v Praze 3 Miroslava Oubrechtová 
a místostarosta Prahy 6 Štěpán Stupčuk.  

 
 

Volby v roce 2012 
 
Přestože se v říjnu 2012 konaly krajské a senátní volby, Prahy 10 se týkaly jen okrajově, neboť volilo pouze 

zhruba tři tisíce voličů, jejichž bydliště bylo začleněno do volebního obvodu č. 26, který zahrnuje Prahu 2. Na 
území městské části Praha 10 probíhalo hlasování pouze v 5 volebních okrscích v k.ú. Vinohrady (volební 
okrsky č. 804, 805, 806, 807 a 808). Volební místnosti pro tyto okrsky byly umístěny v objektu Základní školy 
Karla Čapka Kodaňská 16. Občané z tohoto území obdrželi hlasovací lístky a podrobné informace do poštovních 
schránek.  

Volby do Senátu se konaly v pátek 12. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 13. října od 8 do 14 hodin. 2. kolo 
voleb se uskutečnilo v pátek 19. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 20. října od 8 do 14 hodin.  

V 1. kole získal Libor Michálek, nominovaný koalicí Pirátů, Strany zelených a KDU-ČSL 24,31% hlasů. 
Do 2. kola postoupil i Stanislav Křeček z ČSSD s 17,82 % hlasů. V 2. kole vyhrál Libor Michálek, který získal 
74,39%. Stanislav Křeček měl jen 25,6 %. Libor Michálek je znám jako bojovník proti korupci, kterého vyhodil 
ministr Drobil (ODS) z práce poté, co upozornil na korupční nabídku.  

Už výsledky prvního kola ukázaly, že budou úspěšní především zástupci levice. Do 2. kola postoupilo 
v 27 volebních obvodech 23 kandidátů z ČSSD, KSČM měla 12, ODS 10, nezávislí 2, KDU-ČSL v koalici 2, 
KDU-ČSL 1, TOP 09 a STAN 1, STAN a HOPB 1, Ostravak 1 a Strana zelených 1. Velkého úspěchu dosáhl 
místopředseda KSČM Jiří Dolejš, který jako první komunista dokázal zvítězit v prvním kole voleb do Senátu 
v Praze. 



 138 

Nakonec se voliči v Praze i celé republice vzepřeli možnosti, že by komunisté takto posílili; ve výsledku 
získali jen dva senátory – tedy stejný počet jako před volbami.  V Praze 8 nakonec Daniela Filipiová (ODS) 
získala 62,42% a zvítězila nad Jiřím Dolejšem (KSČM), který měl 37,57%. V Praze 2, jak jsem již psal, zvítězil 
Libor Michálek. V Praze 4 získala Eva Syková (ČSSD) 52,50% a porazila Tomáše Töpfera (ODS) s 47,49%. 
V Praze 12 porazil Tomáš Grulich (ODS) s 61,29% hlasů Františka Adámka (ČSSD) s 38,70%. 

Celkově však v senátních volbách drtivě zvítězila ČSSD, získala 23 senátorů z 27 možných. Sociální 
demokracii tak chybí tři hlasy k ústavní většině čtyřiceti devíti senátorů. Zatímco ještě v roce 2006 měla ODS 
sama v 81členném Senátu většinu, už po čtyřech letech tutéž těsnou většinu 41 mandátů získala ČSSD a letos 
ještě posílila na 46 křesel.  

ODS naopak 10 mandátů ztratila a má celkem jen 15 senátorů, což je nejméně od vzniku Senátu v roce 1996. 
V letošních volbách hájili 13 mandátů, získali pouhé čtyři. KDU-ČSL zůstalo 5 senátorů, stejně jako tomu bylo 
před volbami, KSČM zůstala na dvou senátorech, TOP 09 rozšířila své řady o jednoho senátora na tři a ostatní 
strany si polepšily z 6 na 10. 

Jednalo se o druhou nejnižší účast v historii voleb do Senátu. 
 
12. až 13. října se konaly krajské volby, v nichž zvítězila levice, naopak vládní strany dosáhly debaklu, když 

ODS dostala 12,28 % a TOP 09 a STAN jen 6,63 % hlasů. Pro ODS to byl historický neúspěch; zatímco 
v krajských volbách v roce 2008 hlasovalo pro ODS 687 tisíc voličů, v roce 2012 to bylo 324 tisíc. Úbytek tedy 
představoval 11 %, 363 tisíc voličů a 78 mandátů. 
ČSSD sice vyhrála se ziskem 23,58 % hlasů, ale také ztratila statisíce voličů, vyhrála v 9 ze 13 krajů. Oproti 

minulým volbám ztratila čtyři kraje, 12 procent hlasů, 423 tisíc voličů a 75 mandátů.  
KSČM získala 20,43 % hlasů. Komunisté vyhráli poprvé v historii České republiky ve dvou krajích – 

na Ústecku a Karlovarsku, v devíti krajích byli druzí. Proti minulému období jim přibylo 5 % hlasů, 100 tisíc 
voličů a 68 mandátů. Komunisté dostali víc hlasů než obě vládní pravicové strany dohromady.  

V krajských volbách uspěla i KDU-ČSL, která získala 5,82 procent hlasů. Naopak neuspěl LEV 21 Jiřího 
Paroubka a SPOZ Miloše Zemana. 

V těchto volbách se odrazil odpor občanů k vládním škrtům a reformám, ale svůj vliv měly i rozkrývané 
korupční kauzy. Voliči tak vyjádřili, že jim nevyhovuje nejen vládnutí současné koalice, ale že nejsou spokojeni 
ani s ČSSD. 

Obě levicové strany získali většinu v 11 ze 13 krajů (kromě Libereckého a Zlínského kraje). Díky tomu se 
v listopadu stal hejtmanem Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček z KSČM jako první komunistický hejtman 
od zavedení krajských správ v zemi.  

Volební účast byla 36,89 %, zatímco v roce 2008 lehce přesáhla 40 procent, což je rekord v dosavadní historii 
krajských voleb. Celkem mělo možnost volit v krajských volbách 7 491 806 lidí, z toho 4 728 342 voličů se 
k urnám nedostavilo. 

 
 
 
 
 
 



 139 

 

2.2) Kultura 

2.2.1) Galerie v pátém patře 
 
Galerie v pátém patře se nachází v budově Úřadu městské části (Vršovická 68, Praha 10) a je přístupná 

v pracovních dnech: pondělí a středa 8.00 – 18.00, úterý a čtvrtek 8.00 – 15.00, pátek 8.00 – 14.00. Výstavy 
se konají pod záštitou starosty m. č. Prahy 10 Ing. Milana Richtera. Pohoštění na vernisážích zajišťuje Střední 
odborné učiliště gastronomie U Krbu. 

 
Vernisáž výstavy obrazů pana Karla Malečka „Barevný svět“  se uskutečnila v Galerii v 5. patře 11. ledna 

2012 v 17 hodin a trvala do 15. února 2012. 
 
Vernisáž výstavy obrazů pana Josefa Dvořáka „Zapomenuté Vršovice“ proběhla 22. února 2012 

v 17 hodin. Návštěvníci ji mohli zhlédnout do 28. března 2012. Hudební vystoupení připravily paní učitelky 
a děti z MŠ Omská. 

Josef Dvořák (1908-1982) se vyučil v letech 1918-1922 jako tovaryš lakýrník u svého otce Karla Dvořáka 
lakýrnického mistra, odborníka na speciální techniku napodobení mramoru a dřev na schodištích. Některé jeho 
práce jsou ještě dnes vidět ve staré bytové zástavbě ze třicátých let minulého století. Později tyto práce syn 
převzal a dále se zdokonaloval. Sledoval strukturu jednotlivých druhů dřeva a přírodního mramoru. Při tomto 
studiu chodíval do obrazáren na výstavy obrazů starých mistrů a ve volných chvílích zkoušel také malovat a tak 
se později stal malířem samoukem. Tato vášeň ho provázela celý život. Maloval různé krajinky a zátiší. Od roku 
1963, kdy ho postihl srdeční infarkt, začal malovat na památku starou zástavbu Vršovic. Byla to místa, která 
s pokračující bytovou výstavbou úplně zmizela. Profesně se podílel na mnoha rekonstrukcích významných 
budov, např. Národního divadla, Pražského hradu, chrámu Panny Marie Sněžné, zámku Žinkovy, hotelů 
v Karlových Varech, Mariánských Lázních nebo ambasád v zahraničí. 

V roce 1931 se oženil a o rok později se mu narodil syn Rudolf, který se později také vyučil lakýrníkem 
a převzal rodinnou tradici tohoto řemesla. Všechny tři generace bydlely ve Vršovicích v ulici, která se dnes 
jmenuje Smolenská v domě č.p. 123/14.  

 
Vernisáž výstavy obrazů Michala Kleneckého „Síla energie“ se zde konala 4. dubna 2012 v 17 hodin 

a hudební vystoupení připravily opět paní učitelky s dětmi z MŠ Omská. Obrazy byly vystaveny do 9. května 
2012. 

Michal Klenecký se narodil 30. 12. 1964 v  Praze 10. Po absolvování Střední umělecké školy Václava Hollara 
v Praze se střídavě věnuje malířství, malbě na pozadí pro film a pracuje také na 3D nástěnných malbách 
v interiéru – dříve známé jako fresky. Obrazy maluje přes 25 let. Má již za sebou více než 40 výstav ať už 
samostatných, anebo byl jejich spoluautorem. 

Většina obrazů je namalovaná olejem, ale maluje i špachtlovou technikou. Ve své tvorbě zachycuje „energii 
v obraze“. Jeho obrazy jsou zastoupeny v soukromých sbírkách po celém světě. 

 
Vernisáž výstavy výtvarnice Ildy Pitrové a fotografky Hildy Diasové „Setkání v čase“ se uskutečnilo 

v Galerii v 5. patře 16. května 2012 v 17 hodin. Hudební vystoupení připravili žáci ZUŠ Bajkalská. Tato výstava 
zde byla do 13. června 2012.  

Výtvarnice Mgr. Ilda Pitrová vystudovala Školu uměleckého průmyslu v Bratislavě a Akademii musických 
umění – divadelní fakultu v Praze. Autorka žije a pracuje v Brně. V oblasti scénografie spolupracuje 
s profesionálními divadly jako kostýmní designér a výtvarnice loutek. Námětem jejích tapisérií jsou motivy 
přírodních jevů v baladickém koloritu uvolněné imaginace. Autorka spolu se svými scénickými zkušenostmi 
převypráví přírodní motivy a útvary skalních masivů do poetické polohy výtvarných znaků. Kromě klasicky 
formátovaných tapiserií Artprotis a Artaig vytváří netradiční tapiserie osobitého formátu a tvaru, umožňující 
technologie Aradecoru. 

Fotografka Hilda Misurová – Diasová o sobě říká, že je reportérkou a že má ráda živou fotografii. V její 
biografii se dočteme, že od počátku profesionální činnosti spolupracovala s různými časopisy – ponejvíce 
s týdeníkem Vlasta a Mladý svět. Tato spolupráce vlastně nikdy nepřestala a v devadesátých letech pokračovala 
po dobu patnácti let s časopisem Sestra. Ráda fotí život a člověka, a to především situace ženy a svět dítěte. Dále 
fotí módní fotografie, akty nebo portréty.  

 



 140 

Vernisáž výstavy výtvarnice Jany Sedlmajerové  „Obrazy lásky“ se uskutečnila 20. června 2012 
v 17 hodin. Hudební vystoupení připravili žáci ZUŠ Bajkalská. Výstava trvala v galerii do 19. září 2012.  

Profesionální výtvarnice Jana Sedlmajerová nabízí ve svém díle propojení ducha a hmoty v jednotě života. 
Na vlastních fotografiích přírody vytváří technikou vzdušného štětce (air-brush) jemnohmotný svět, který 
můžeme vnímat pouze citem. Tyto obrazy nás zavedou do světa uvolnění a snění plného lásky k přírodě. Také 
vytváří obrazy na plátně, které jsou doplněny drahými kameny, pravými perlami a jinými přírodními materiály 
do plastiky. 

  
Vernisáž výstavy Prvního českého klubu fotografů amatérů Nekázanka „Mozaika Prahy 10“ proběhla 

v Galerii v 5. patře 19. září 2012 v 17 hodin. Hudební vystoupení připravily paní učitelky s dětmi z MŠ Omská. 
Fotografie zde byly vystaveny do 24. října 2012.  

Na výstavě konané v rámci Dnů Prahy 10 se představila tato městská část viděna objektivem členů Prvního 
českého klubu fotografů amatérů – Nekázanka. Klub nebyl v Galerii v 5. patře nováčkem, klubové výstavy 
i výstavy jeho jednotlivých členů zde mají dlouholetou tradici. 

Vystavený soubor byl výsledkem více jak roční práce, kdy se členové klubu snažili zachytit čtvrť v její 
různorodosti, od stop starých časů až po současný život. Pro porovnání nechyběly ani záběry z klubového 
archivu od známého fotografa Přemysla Koblice, který dlouhá léta žil ve Vršovicích. Fotografie byly doplněny 
kresbami Jiřího Voneše z mizejících zákoutí této části Prahy. 

 

 
 

Paní učitelky s dětmi z MŠ Omská na vernisáži výstavy „Mozaika Prahy 10“  
 

Vernisáž výstavy kreslíře, grafika a ilustrátora – akademického malíře Lukáše Příčiny  „ÚT ĚKY 2012“ 
byla připravena 31. října 2012 v 17 hodin. Na vernisáži vystoupili herci a zpěváci divadla ABC – Věra 
Narušilová, Jitka Smutná, Tereza Nekudová a Karel Kekeši. Výstava probíhala do 28. listopadu 2012. 

Jednalo se o prodejní výstavu kreseb, grafických listů, kombinované techniky Lukáše Příčiny, který se narodil 
1963 v Jeseníku. Od roku 1992 žije a tvoří v Praze 10.  

Po UMPRUM v Ostravě studoval AVU v Praze a Bratislavě pod vedením Cyrila Boudy, Milady Kudláčkové, 
Albína Brunovského a Jozefa Bubáka. Poté působil jako asistent na AVU v oboru kresba. Z jeho rané tvorby je 
cítit vliv jeho velkého vzoru, Karla Laštovky, od té doby se však vypracoval v osobitého kreslíře a grafika 
s nezaměnitelným rukopisem. Jeho surrealistické kresby jsou protkány podrobnou studií tužky. Dokonalá znalost 
výtvarné anatomie mu umožňuje pohrávat si s těly a jejich pohybem. V poslední době se začal více zabývat 
počítačovou grafikou a webovým designem, přesto jsou jeho kresby velmi oblíbeny v ČR i v zahraničí. 

Příčinova výstava Útěky 2012 byla jednak ohlédnutím za jeho dosavadní tvorbou, představila ale i novou 
kombinovanou techniku, související s umělcovým zápalem pro webový design a počítačovou grafiku. 



 141 

Výstavy měl autor v Praze, Ostravě, Prostějovu, Brně, Sokolovu, Mostu, Humpolci, Vodňanech, Olomouci, 
ale také v zahraničí – na Slovensku v Bratislavě, Kremnici a Žilině, v Německu v Berlíně, Mnichově, Görlitzu, 
Erfürtu, v Rakousku v Linzi, v Dánsku v Köpenhagenu, Anglii v Londýně, v USA ve Philadelphii, New Yorku 
a Los Angeles. 

 
Vernisáž vánoční výstavy výtvarných prací dětí mateřských a základních škol městské části Praha 10 

pod názvem  „Svět kolem nás a vánoční čas“ se konala v Galerii v 5. patře 5. prosince v 17 hodin a byla zde 
do 9. ledna 2013. V kulturní části zahájení výstavy vystoupili žáci Základní umělecké školy Olešská. 

Vystaveny zde byly práce dětí z mateřských a základních škol, které byly přihlášeny do výtvarné soutěže 
„Svět kolem nás a vánoční čas“, kterou tradičně vyhlásila MČ Praha 10. Odborná porota hodnotila práce ve třech 
věkových kategoriích, v každé z kategorií byly posuzovány zvlášť práce jednotlivců a práce kolektivní. V rámci 
vánočních trhů na Kubánském náměstí 10. prosince od 17:30 obdrželi vítězové této soutěže ocenění a dary 
od MČ Praha 10. 

 
 



 142 

 

2.2.2) Galerie DESET 
 
Galerie Deset (Waldesovo muzeum) se nachází v secesním domě na rohu Čechova náměstí a Moskevské ulice 

(Moskevská ul. 262/57, Praha 10 – Vršovice). Pravidelně se zde konají výstavy a koncerty pod záštitou starosty 
Prahy 10 Ing. Milana Richtera. Koncerty jsou darem městské části obyvatelům Prahy 10 a vstupenky jsou proto 
vydávány zdarma v informační kanceláři v budově Úřadu m. č. Praha 10 a v pobočce v Plaňanské ulici. 

Galerie navazuje na dlouholetou tradici  vytvořenou Jindřichem Waldesem,  propojit umění s podnikáním 
a kulturně osvětovou činností. Cílem galerie je poskytnout svobodný prostor všem umělcům - jak renomovaným, 
tak i začínajícím. I proto lze v galerii vidět, popřípadě zakoupit, díla současných českých umělců, jejich obrazy, 
grafiky, plastiky a fotografie. Mimo stálou expozici tu probíhají také autorské výstavy jednotlivých umělců 
ze všech oblastí výtvarného umění.  

Galerie se skládá z šesti vzájemně propojených sálů o celkové rozloze 450 m². Galerie Deset je otevřena 
pro veřejnost od úterý do soboty od 14 do 18 hodin.  

Internetové stránky jsou: www.galeriedeset.cz. 
Galeristou je výtvarník František Vlach, který představil v letošním roce v atriu Poslanecké sněmovny své 

obrazy, grafiky a plastiky. Díky velkému zájmu byl termín této výstavy prodloužen do konce září. 
 
Ve čtvrtek 10. května 2012 od 18 hodin se v Galerii Deset konala vernisáž výstavy Svět srdcem Bohuslavy 

Šenkýřové. 
Vernisáž zahájil fotograf Karel Žitňanský. Autorka fotografií Bohuslava Šenkýřová je zakladatelka 

Společenství škola a rektorka Vysoké školy finanční a správní, která patří mezi nejkvalitnější a největší 
soukromé univerzity v ČR. K největším koníčkům autorky patří extrémní turistika a fotografování. 

Všechny vystavené fotografie bylo možné koupit. Výtěžek z prodeje měl jít na podporu stipendijního fondu 
Vysoké školy finanční a správní, jehož prostřednictvím je umožněno studium vybraným talentovaným 
studentům se zdravotním nebo sociálním handicapem. Výstava se bohužel musela uskutečnit bez samotné 
autorky, která byla v té době nemocná. 

 
Koncert pod záštitou starosty městské části Praha 10 Ing. Milana Richtera proběhl ve středu 13. 6. 2012 

v 18:30 hodin. Účinkovali žáci hudebního a literárně dramatického oboru základní umělecké školy Bajkalská. 
Program byl sestaven z děl V. Ščelokova, J. Malčikova, Beatles, B. Kaempferta, J. Fikejzové, 

G. B. Pergolesiho, B. Lana, V+W, G. Ph. Telemanna, J. S. Bacha, M. Tesaře, A. Corelliho a tří lidových písní. 
Další koncerty proběhly 12. září., 10. října a 14. listopadu. 
 
Fotograf a letec Jaroslav Boček představil své fotografie na výstavě nazvané Mezi zemí a nebem ve čtvrtek 

13. září 2012 v 18:30. Výstavu, která trvala do 27. září, zahájila PhDr. Věra Matějů.  
Jaroslav Boček začal v roce 1980 plachtařský výcvik, první sólo let měl v roce 1982. Sám si postavil 

ultralehký letoun Cora. Získal oprávnění na tipech L 13 a L 23, Discus, duo Discuc, Ventus 2cx, SG 38. Nalétal 
714 hodin a na přeletech má 16.300 km. Nejdelší přelet měl 600 km a maximální dosažené převýšení 7000m. 

 
4. října od 19 hodin proběhla v Galerii Deset na Čechově náměstí v rámci Dnů Prahy 10 vernisáž výstavy, 

která představila život a dílo bratří Čapků. Tito velikáni české, ale i světové literatury se totiž zapsali 
i do historie Prahy 10, kde strávili ve svém domě na pražských Vinohradech většinu svého tvůrčího života. Bratři 
Čapkové se zapsali do historie i při vzniku Československa a především před druhou světovou válkou, kdy jejich 
postoje a díla, zejména pak Karla Čapka, upozorňovaly na nebezpečí fašismu. I proto se po Mnichovské dohodě 
a následné kapitulaci pro něho zhroutil svět a stal se jeho osobní tragédií. 

Praha 10 chtěla touto výstavou připomenout a přiblížit, že Josef a Karel Čapkové žili v naší městské části. 
Výstava, která byla přístupna do 20. října, byla určena především pro žáky základních škol, ale i širokou 
veřejnost.  

Vernisáže se zúčastnil místostarosta Bohumil Zoufalík, dále promluvila ředitelka Památníku Karla Čapka 
a předsedkyně Společnosti bratří Čapků Kristina Vaňková a galerista František Vlach.    

Tuto unikátní výstavu následně navštívily stovky dětí z většiny základních škol Prahy 10. Díky organizaci 
školského odboru chodily celé třídy ve velkém počtu, takže se muselo za den zvládnout i tři sta dětí. Výstavu si 
užili děti i učitelé. Pozornost dětí se udržela kombinací zajímavého vyprávění ze života Čapků, fotografiemi, 
malbami a důmyslnou expozicí, kdy děti mohly vidět reálný stůl Karla Čapka se všemi předměty, které používal 
a promítnutím na velké plátno, kde se zobrazoval výhled z okna jeho pracovny. 

Pozitivní reakce byla tak velká, že vedení Prahy 10 s Galerií Deset uvažuje o myšlence postavy bratří Čapků 
v Praze 10 dále zvýrazňovat. To by se mohlo podařit ve spolupráci s Památníkem Karla Čapka a Společností 



 143 

bratří Čapků již příští rok. Jednalo by se o expozici o bratrech Čapkových z pohledu Evropy a s ohledem 
na jejich dílo zasahující jiné evropské země. 

 

 
 

Radní B. Zoufalík, F. Vlach a radní JUDr. R. Kleslová v Galerii Deset 
 

Od 3. 12. do 19. 12. 2012 zde vystavovali svá díla švýcarští a čeští mladí malíři. Výstava se jmenovala 
Zelená/Green a představili se na ní renomovaní umělci, ale i studenti a absolventi AVU a FAVU. Jednalo se 
o druhý výstavní projekt galerie Go-Green-Art, která nabídla inspirativní alternativu k  poněkud útočnému eko, 
bio aktivismu a přispěla k hledání jiných způsobů jak vyjádřit svůj vztah k prostředí, ve kterém žijeme. Pojem 
“zelená” byla v tomto případě ponechána v širokém smyslu slova a oslovení umělci ho reflektovali zcela volně. 
Od skvěle vynalézavé práce s recyklovanými/recyklovatelnými  materiály, po díla úzce spjatá s přírodou a jejími 
základními principy, meditativní, plné fantazie i s ostnem provokace. 

Svá díla vystavili tito umělci: Christine Bänninger, Ondřej Bílek, Linda Čihařová, Tatiana Čisáriková, Alena 
Dvořáková/Viktor Fischer, Tibor Franaszek, Veronika Hudcová, Nici Jost, Jaroslava Kadlecová, Kateřina 
Michálková, Veronika Richterová, Marie Roztočilová Larroa a Marek Škubal. 
 
 



 144 

 

2.2.3) Strašnické divadlo 
 
Strašnické divadlo se nachází v ulici Solidarity 1986/53 v Praze 10 - Strašnicích. 
Internetové stránky jsou: www.strasnickedivadlo.cz. 
Email: strasnickedivadlo@atlas.cz. 
 
Od roku 2006 nese tato scéna pojmenování Strašnické divadlo, ale v době svého vzniku, tedy v roce 1961, 

byla podle místního sídliště pojmenována Divadlo Solidarita. V roce 2004 vyhrálo výběrové řízení 
na provozování divadla občanské sdružení Divadlo Company.cz.  

V současné době se zde konají divadelní představení, pohádky pro děti, které se hrají v neděli od 14:30, 
ale i vystoupení hudebníků a tanečníků, koncerty nebo filmové večery. Navíc se zde otevřela nová komorní 
scéna nazvaná Auerbachův sklep pro 30 diváků. 

Divadlo Company.cz. o. s. během své existence připravilo své vlastní inscenace, jako první to byla v lednu 
2005 Bílá vrána od argentinského autora Eduarda Rovnera, následovala scénická verze Mozartova Requiem, 
hra W. Shakespeara Julius Caesar, adaptace románu Vladimíra Körnera Údolí včel. Eva Bergerová spolu 
s Vojtěchem Štěpánkem napsala a režírovala hru Zastávka na znamení, na motivy asijských mýtů a pohádek 
vznikla Tři rýžová zrnka, připravena byla dramatizace Meyrinkova románu Golem, Kosmická snídaně aneb 
Nebřenský od Davida Drábka, Sofoklova antická tragédie Oidipús Rex nebo premiéra autorského projektu 
Vinnetou, autorem textu a hudby byl herec a režisér Strašnického divadla Vojtěch Štěpánek. 

V roce 2010 se konala např. premiéra hry Sleeping Around od čtveřice britských autorů v čele 
s nejznámějším autorem současné britské dramatiky Markem Ravenhillem, česká premiéra Calypso od Rolanda 
Schimmelpfenniga a dramatizace románu V. Körnera Písečná kosa. V lednu 2011 byla připravena premiéra hry 
Testosteron od Andrzeje Saramonowicze.  

 
V lednu 2012 byl ve Strašnickém divadle tento program: 15. ledna pohádka O panence, která tence plakala, 

21. ledna od 14 a 18 hodin Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany, 22. ledna pohádka Není drak jako drak, 
26. ledna Počítání oveček aneb Uspávání hadů a 29. ledna pohádka Jak na obra.  
 

Bohatý program byl připraven i v únoru. Například 6. a 23. 2. zde proběhlo představení P.R.S.A a 8. 2. Faust. 
12. února proběhla v Auerbachově sklepě premiéra Tiché dny v Mixing Part (Erlend Loe). Dramatizaci a režii si 
vzala na starost Anna Novotná, přeložila Kateřina Krištůvková. Tato hra se hrála ještě 19. a 24. 2. 17. února se 
uskutečnil koncert Václava Koubka. Následovala pohádka o Šemíkovi aneb Horymírův skok (19. 2.), 
představení Murlin Murlo (20. a 27. 2.), Údolí včel (25. 2.), Testosteron (28. 2.) a Golem (29. února). 

 
Z měsíce března bych zmínil – 1. 3. Počítání oveček aneb Uspávání hadů, 4. 3. pohádka O Palečkovi, 

7. 3. Tiché dny v Mixing Part, 8. 3. Testosteron, 18. 3. pohádka Maxipes Fík, 20.3. Golem, 21. 3. koncert 
Krajem šel Anděl – Míra Kemel a kapela, 22. 3. Údolí včel, 24. 3. 10:30 Pražský kaleidoskop: 5. ročník 
mezinárodního soutěžního festivalu dětí a mládeže, 25. 3. pohádka Dešťová víla, 26. 3. Tiché dny v Mixing Part, 
29. 3. Rozkvetly sekery – veřejná generální zkouška, 29. 3. Golem, 28. 3. Erasmus Pražský a 31. 3. Rozkvetly 
sekery – premiéra. Režie: Vojtěch Štěpánek, hráli: Iva Pazderková, Jan Novotný, Natálie Řehořová, Jan Hofman 
a Filip Kaňkovský. 

 
1. dubna od 14:30 byla připravena pohádka Jak se budí princezny a od 19:30 představení Rozkvetly sekery.  

3. 4. následovalo představení P.R.S.A., 4. 4. Indická inspirace, 5. a 26. 4. Počítání oveček aneb Uspávání hadů 
a 15. 4. pohádka O medvídkovi medouškovi. 

 
Květen přinesl například 15. května vernisáž výstavy obrazů Kačky Kemelové a koncert Mirka Kemela 

s kapelou nebo 31. 5. benefiční koncert Mrakoplaš kontra Alzheimer. 
 
Také v červnu si návštěvníci mohli vybírat z programu – 7. 6. Počítání oveček aneb Uspávání hadů. Korejská 

šamanka Hi-ah Park zde měla 9 a 10. června workshop – smrt ega. 17. června proběhlo studentské závěrečné 
vystoupení taneční školy Virginie Delgado – „Flamenkeando“. 20. června byl večer ve znamení romské 
a balkánské hudby – koncert Václava Koubka a Roombea. 

 
V červenci a srpnu se v divadle nehrálo a další divadelní sezona začala v září. 22. září se konalo promítání 

filmu Láska v hrobě v kavárně Strašnického divadla, které bylo součástí akce „Zažít město jinak. 25. září byl 
ve Strašnickém divadle Den otevřených dveří. 



 145 

1. října byl připraven otevřený večer tance 5 rytmů pod vedením Sarya van Lakervelda z Nizozemí. 
8. a 23. 10. proběhlo představení Tiché dny v Mixing Part, 14. 10. interaktivní představení pro děti Kouzelné 
malování s čarováním a 21. 10. pohádka Vodníkův sen. 

 
V listopadu zde byly provedeny pohádky Kouzelný kufr (4. 11.), Pohádková pohádka (11. 11.), Indiánská 

pohádka (18. 11.) a Za každým rohem jeskyňka (25. 11.). Připravena byla dvakrát i dramatizace Tiché dny 
v Mixing Part. 

 
Ani v prosinci nechyběly pohádky: 2. 12. Lední medvídku, vrať se domů, 9. 12. Vánoční pohádka a 18. 12. 

Andělé ze zapomenuté skříňky. Navíc 8. 12. byla derniéra konverzační komedie 1+1=3 a 12. 12. Vánoční 
exhibice Colors of Dance.  

 
Navíc došlo v roce 2012 k tomu, že divadelní soubor Divadlo Company.cz, působí od srpna 2012 nově 

i v prostorách Divadla Komedie. Divadlo Company.cz se tak bude starat o dvě scény. Soubor ponechal 
ve Strašnicích tři tituly své dosavadní dramaturgie a do pražského centra přenesl ze Strašnic šest inscenací. 

Ve Strašnicích zůstaly tři tituly: Goethův Faust, dramatizace současného norského románu Tiché dny 
v Mixing part a dramatizace dnes již klasického Golema od Gustava Meyrinka. 

Do Divadla komedie přešlo z dřívějšího působiště šest inscenací: Testosteron od Andrzeje Saramonowicze 
(premiéra 7. října v 19:30), Údolí včel od Vladimíra Körnera (premiéra 10. října), Rozkvetly sekery od Viliama 
Klimáčka (premiéra 12. října), Oidipús Rex od Sofokla (premiéra 14. října), Kebab (premiéra 15. října) a Murlin 
Murlo (premiéra 18. října). První inscenací vytvořenou novým souborem v Divadle Komedie byla Naše třída 
polského autora Tadeusze Słobodzianka v režii Evy Bergerové. 



 146 

 

2.2.4) Nízkoprahové centrum aktivit Mana 
 
Nízkoprahové centrum aktivit Mana sídlí v Moskevské ulici 34/967 v Praze 10 – Vršovicích. 
Internetové stránky jsou: www.centrummana.cz.  
E-mail: info@centrummana.cz, divadlo@centrummana.cz. 
 
Nízkoprahové centrum aktivit MANA  vzniklo v roce 2009, přičemž navázalo na dlouholetou tradici 

kulturní, společenské a vzdělávací činnosti, která byla rozvíjena v někdejším Jiráskově divadle ve Vršovicích 
v budově Husova sboru Církve československé husitské v dnešní Moskevské ulici. Historie divadelního sálu se 
datuje od postavení chrámu v roce 1930. Prvním ředitelem byl ve 30. letech 20. století Drahoš Želenský. 
Od roku 1947 zde hrála ochotnická skupina Bozděch (založena ve Vršovicích v roce 1892), ale i jiní. Svého času 
to byla velmi známá pražská divadelní scéna, která od svého počátku byla koncipována jako sepětí 
profesionálního a amatérského divadla. Definitivní zákaz provozování divadla v Husově sboru přišel v roce 
1965.  

Církvi československé husitské se podařilo vrátit tento prostor divadlu a v současnosti je projekt 
nízkoprahového centra MANA společnou platformou pro nejméně tři různé oblasti volnočasových aktivit. 
Centrum MANA pořádá svoji činnost ve třech základních sekcích: Divadlo MANA, Klub MANA a dětské 
centrum MANA. 

Vršovické divadlo MANA  má pro svá představení k dispozici též velký divadelní sál (původní kapacita 
295 sedících diváků + dva balkóny, prostor pro orchestr, propadliště a technické zázemí). Ten je postupně 
a za nepřetržitého provozu rekonstruován do původní podoby z 30. let 20. století. V současné době slouží už ne 
jako prostor „site specific“, ale jako standardní divadelní scéna s jedinečnou atmosférou.  Záměrem 
provozovatelů divadelní činnosti je nabízet divákům pravidelná představení činoherní i hudební, o nedělích 
dětská představení (od 17 hod.) formou pohádek a písničkových pořadů. Součástí činnosti Vršovického divadla 
MANA jsou také kurzy herecké a dramatické tvorby pro děti. Provozovatelem je Centrum MANA, občanské 
sdružení. 

Klub MANA  nabízí pořady a tematická setkávání pro lidi různých věkových kategorií. Zahrnuje filmový 
klub (art kino pro děti i dospělé), komponované večery, přednášky, literární workshopy a další kulturní aktivity 
i s možností integrace handicapovaných nebo sociálně vyloučených.  

Dětské centrum MANA nabízí zájmové aktivity pro předškolní děti a děti mladšího školního věku. Ty zde 
mají možnost trávit svůj volný čas pod odborným dohledem personálu se zdravotnickým a pedagogickým 
vzděláním. V současné době má v nabídce Kurzy dramatické výchovy – Dětský talent.  

V rámci Dětského centra MANA jsou pravidelně pořádána dětská představení (nejčastěji pohádky). Konají 
se od října do dubna, zpravidla poslední neděli v měsíci od 17 hodin.  

Provozovatelem Centra MANA je stejnojmenné občanské sdružení ve spolupráci s vedením Náboženské obce 
Církve československé husitské v Praze 10 – Vršovice. 

 
V divadle Mana byla 19. února připravena pohádka pro děti od 3 do 10 let. 24. 2. následoval komponovaný 

večer Norské proměny 
 
Divadlo Mana a Husův sbor Vršovice připravily na neděli 25. března od 17 hodin klasickou pohádku 

v provedení Loutkového divadla Aleše Bílka Vysmáto s názvem Zvířátka a loupežníci.  
28. 3. se uskutečnila vernisáž výstavy fotografií Aleše Bambuška: Melancholica. 
 
25. 5. proběhl Večer poezie Miroslava Matouše. 
26. 5. divadlo Bez názvu zahrálo tři aktovky O´Neila. Následovalo Avaračenkovo Drama v domě 

Bukinových. 
 
1. června se konala tradiční Noc kostelů tentokrát s programem nejen v prostorách Divadla MANA, 

ale i v jiných částech areálu Husova sboru ve Vršovicích. 
7. června se hrála Past na myši od Agathy Christie. Další představení této hry bylo 20. 9. a 30. 11. 
Koncert skupiny Zpětné zrcátko a jejich CD Velmi chutné bylo plánováno na 14. června. 
Tradiční „červnový“ komponovaný večer se známým architektem a historikem architektury Zdeňkem 

Lukešem na téma „Stavby, které mám rád. 1912-2012″ proběhl 22. června. Součástí večera byla projekce, 
přednáška a duchovní úvaha. 

Absolventské představení dětského dramatického kurzu Eriky Deutsch  TALENT nazvané  Puňťa a Starý vlk 
bylo na programu 24. 6. 



 147 

 
Komorní příběh o posledních dnech života slavné francouzské šansoniérky se odehrává v říjnu 1963 

v Plascassier. Režisérka Olga Strusková nastudovala hru slovenského autora Lubomíra Feldeka se Zorou 
Jandovou v hlavní roli a Kateřinou Duškovou v roli nevlastní sestry Simone k nedožitým 95. narozeninám Edith 
Piaf, která prostřednictvím svých písní žije dodnes. Diváci pořad Smrt v růžovém – život a písně Edith Piaf – 
mohli vidět 17. září. 

 
Z pohádky Šamanka Manka se mohly děti potěšit 23. září. 
Dokumentární drama zpracované na základě vzpomínek Josefy Slánské (manželky popraveného komunisty 

Rudolfa Slánského) v režii Hany Burešové hráli na prknech Vršovického divadla MANA 24. 9. a 20. 11. Daniela 
Kolářová, Jiří Lábus a Pavel Batěk. Hra se jmenovala S nadějí i bez ní. 

 
Básnířka Zdeňka Kristina Nováková se představila na Večeru poezie Miroslava Matouše 11. října. Recitovala 

Helena Zezulková. 
24. 10. následovaly Aktovky od O´Neila.  
 
Ochotnický divadelní vršovický soubor Bozděch připravil k oslavám svého 120. výročí trvání hru 

na klasické téma v originálním pojetí a s překvapivou pointou. Veselá činoherní pohádka se zpěvy v obnovené 
premiéře se jmenovala Vodník Mařenka a bavili se při ní i dospělí.  Představení se konalo 4. listopadu 
pod záštitou prvního místostarosty Vladimíra Nováka a místostarostky Radmily Kleslové a podpořit ho přišly 
i radní Jiřina Vondráková a zastupitelky Hana Nováková - předsedkyně bezpečnostní komise a Vanda Švecová - 
předsedkyně komise pro sociálně právní ochranu dětí.  

Soubor Bozděch, který právě v tomto divadle hrál dlouhou dobu (od roku 1931 do roku 1965) zde zažil 
největší rozmach i úspěchy. Divadelním souborem prošla řada známých herců a hereček: Miriam Kantorková, 
Viktor Maurer, Eduard Žemla a další. Soubor Bozděch dnes nemá stálou scénu. Spolek byl založen roku 1892 
pod původním názvem Mládežnický čtenářský klub. V roce 1893 byl přejmenován na divadelní spolek Bozděch. 
Tento název byl přijat po dramaturgovi Národního divadla Emanuelovi Bozděchovi. 

Dále byl v listopadu připraven tento program: 12. 11. pantomima Příběh vojáka – hrál orchestr Berg, 18. 11. 
Varieté pro tři páry rukou a 23. 11. komponovaný večer Stopy, co doby tropí. Jednalo se o večer hudby a poezie 
k 75.  narozeninám lékaře a básníka Aloise Volkmana. Během večera byla představena autorova nejnovější 
básnická sbírka Stopy, co doby tropí, která vyšla v pražském nakladatelství Primus. Pořadem provázel herec Jiří 
Lábus, hudbu obstarala skupina Pražští pěvci a další hosté. 

 
Adventní představení jednotlivých sekcí herecké školy Dětský talent pod vedením Eriky Deutsch se konalo 

2. prosince. Návštěvníci se mohli těšit na pohádku Jasanka (pro děti od tří let), dále na hudebně laděnou 
inscenaci Starý Punťa a vlk a pro starší děti bylo připraveno představení Masky na motivy E. A. Poea, které 
odehrál soubor Spektákl.  Dále zazpíval dětský pěvecký soubor Rolnička z Prahy 12. 

4. 12. byla připravena hra Hotel mezi dvěma světy od E. E. Schmidta. 
5. prosince byly Pohádky z vánočního kabátu a Mikulášská besídka. 
12. 12. se konaly tradiční jazzové Vánoce Armina Reicha. 
Varieté pro tři páry rukou se představila 16. prosince. Jednalo se o loutkářský koncert se zábavným 

představením pro celou rodinu. Hostem pořadu byla Gabriela Eibenová (soprán) a Adam Viktora (varhany), kteří 
přítomné diváky provedli různými hudebními styly a žánry hudby spojené s adventem  a dobou vánoční. 

 
 



 148 

 

2.2.5) Kulturní dům Barikádníků 
 
Kulturní dům Barikádníků se nachází na adrese Saratovská 20, Praha 10. 
Internetové stránky www.kulturnidumbarikadniku.com. 
Tel.: 274 770 789, e-mail: kd-barikadniku@volny.cz. 
 
Kulturní dům Barikádníků pořádá pravidelně některé akce. Návštěvníci KD Barikádníků vědí, že se 

Filatelistické výměnné středisko koná ve středu od 15:30 a v neděli od 7:30. Každé první úterý od 18 hodin 
vystupuje Staropražská dechovka, ostatní úterky pořádají Staropražští heligonkáři (lidová zábava). Každou 
neděli od 14 hodin střídavě hrají: Dechovka Vršovanka, Laurus a taneční odpoledne Hvězdný prach, 
na kterém se hrají melodie 60. let. Jednou měsíčně je zde naplánována i Tančírna společenských tanců, kterou 
vede Blanka Vášová (pondělí od 19 hodin). Pravidelně dvakrát do měsíce se tu konají i prodejní akce, a to vždy 
ve čtvrtek a v pátek dopoledne. Na středu zase mohou dorazit příznivci country, neboť Jitka Bonušová 
a J. Pumpr pořádají od 19:30 hodin Country taneční. Jednou za měsíc je připraveno Setkání osad na Barče, 
na kterém pokaždé vystupuje jiná kapela. Skoro každý měsíc zde vystupuje i duo Eva a Vašek nebo lidová 
zábava Babouci.  

Sál má kapacitu 350 míst k sezení. Může se zde připravit stolová úprava, stejně jako taneční parket nebo sál 
pro koncerty. 

 
V lednu 2012 byl v KD Barikádníků připraven bohatý program, například se zde 3. ledna představila 

Staropražská dechovka, 8.1. Dechovka Vršovanka a 10., 17. a 24. 1. Staropražští heligonkáři. 12. ledna 
následovali Eva a Vašek, 14. 1. mezinárodní výstava fretek, 15. a 29. 1. Hvězdný prach, 22. 1. Laurus – taneční 
zábava se skupinou hrající i na přání. 25. 1. hrála na country bále skupina Appaloosa. 30. ledna proběhlo Setkání 
osad na Barče – trampský večer. Hrály skupiny Pacifik, Sekvoj, Chudinkové. 

 
V únoru se zde vystřídaly akce dle pravidelného programu, takže návštěvníci mohli vidět mimo jiné 

Dechovku Vršovanku (5. 2.), Staropražskou dechovku (7. 2.), country taneční J. Bonušové a J. Pumpra (8., 15., 
22. a 29. 2.), Hvězdný prach (12. a 26. 2.), Staropražské heligonkáře (14. a 28. 2.), Laurus (19. 2.) a skupinu 
Babouci (23. 2.). Navíc se 20. února konal koncert skupiny Schovanky. 21. 2. byla připravena lidová zábava 
a masopustní rej masek, na které hrál soubor Staropražští heligonkáři. Rybářský ples ČRS MO Záběhlice proběhl 
24. února a o den později ČRS MO Hostivař. Setkání osad na Barče bylo 27.2. a představily se kapely KTO, 
Žraloci a další hosté 

 
Kromě tradičního programu se v březnu v KD Barikádníků konal 17. 3. od 14 hodin dětský karneval Prahy 

10, který pořádala MČ Praha 10 pod záštitou Ing. Milana Richtera. Připraveno bylo veselé maškarní odpoledne 
s Hankou Šikulou, spousty soutěží o ceny, vyhlášení masek a diskotéka. Nechyběla ani bohatá tombola 
a občerstvení.  

26. 3. proběhl trampský večer Setkání osad na Barče, kde byla J. Vrbová a S. Chmelík, Zlatý orel, Paběrky.  
29. března v 19 hodin začal ve strašnické Barče (KD Barikádníků) koncert Schovanek; ty oslavily loni 40 let 

vzniku kapely a pořád jim to nádherně hraje a zpívá. Dál hrají a zpívají písničky kolegů, se kterými 
spolupracovali – Věra Martinová, Karel Černoch, Karel Zich. Jejich repertoár se ovšem už neskládá jen 
z country, dokážou zahrát i rokenrol či další oldies. Na jevišti hrají stále výhradně v dámském obsazení. 

Schovanky založil v roce 1971 Jan Krisťák Čapek jako 1. dívčí country kapelu v Evropě. Kapelou prošlo 
do dnešní doby 33 Schovanek. V prvních letech hrály pouze bluegrass. Od roku 1988 až do roku 1996 bylo 
možno kapelu u nás vidět a slyšet jen velmi vzácně, protože Schovanky hrály především v zahraničí. Na svých 
cestách po světě se potkaly na stejných pódiích s takovými hvězdami, jako např. Emmylou Harris, Stella Parton, 
Willie Nelson, ale i Karel Gott a zazpíval si s nimi i Johnny Cash. 

30.3. se konal Memoriál Jendy Kordy v trampské písni. 
 
Z dubnového programu bych vyzdvihl kromě tří vystoupení Staropražských heligonkářů country bál, 

na kterém 11. dubna hrála skupina Globus. 16. dubna zde proběhl koncert Radka Tomáška a Simply The Four. 
23. 4. byl další trampský večer Setkání osad na Barče, kde zahrála skupina KTO a jejich hosté. 26. 4. zde 
zazpívala a zahrála dvojice Eva a Vašek. 28. 4. v KD Barikádníků byla vystavována vína. 

 
Také v květnu nechyběli Staropražská dechovka, Dechovka Vršovanka, Staropražští heligonkáři, Babouci, 

Hvězdný prach, Laurus, ale znovu sem zavítala legendární dámská country kapela Schovanky (21. 5.) a Eva 
a Vašek (24. 5.). Setkání osad na Barče představilo 28. května kapely Kamarádi staré řeky, Nový úsvit a Indigo. 



 149 

Vybírat bylo z čeho i v červnu - 7. 6. vystoupil Aleš Brichta se vzpomínkou na Arakain. 18. 6. proběhlo 
tradiční Setkání osad na Barče – Memoriál Jarky Mottla. 

 
Po prázdninách se rozjel program KD barikádníků zase naplno a již 2. 9. sem zavítala Dechovka Vršovanka. 

Kromě klasických lákadel vystoupila 17. 9. legendární dámská country kapela Schovanky. 24. 9. se Setkání osad 
na Barče neslo ve výročním koncertu k „30“ kapely Zlatý orel. Hosté: Berušky, Panelákoví fotři, Standa a Víťa 
Dvořáčkovi. 

 
V říjnu zde 1. 10. proběhl koncert Luboše Pospíšila + 5P. 3. 10. byl zahájen kurz country tanečních, které 

vede Jitka Bonušová a Jan Pumpr. V rámci Dnů Prahy 10 se zde konal 8. října od 19 hodin koncert Václava 
Neckáře a skupiny Bacily a 9. října byla od 10:00 hodin uvedena přednáška O rybách vážně i nevážně. 
11. října sem přijela zahrát a zazpívat kapela Schovanky. 15. října zde koncertovala Jitka Vrbová a Standa 
Chmelík s kapelou Hot Jazz Praha.  Taneční zábava s populárním duem Eva a Vašek proběhla 25. 10. Trampský 
večer s KTO a jejich hosty se konal 29. října v rámci Setkání osad na Barče. 

 
V listopadu proběhl klasický program, který 24. listopadu uzavřel koncert Vlak na Dobříš, 26. 11. Setkání 

osad na Barče – trampský večer J. Vrbová a S. Chmelík, Kamarádi staré řeky, Šporny a 29. 11. Eva a Vašek. 
 
Ještě jednou vystoupily v KD Barikádníků Schovanky, a to 20. prosince. 21. 12. se představil Aleš Brichta 

s AB Bandem na rockových Vánocích. 31. 12. byl Silvestr na Barče s Hvězdným prachem. 
 

 
 

V KD Barikádník ů také probíhalo semifinále soutěže Praha 10 má talent



 150 

 

2.2.6) Trmalova vila 
 
Trmalova vila stojí ve Vilové ulici číslo 11 v Praze 10 -  Strašnicích. 
Internetové stránky jsou http://foibos.cz/cz/trmalova-vila/. 
Telefon je 274 772 362. 
 
Trmalova vila je kulturní památka ČR a jedna z prvních staveb slavného architekta Jana Kotěry. Tento 

rodinný dům postavil v letech 1902 až 1903 pro ředitele pražské Obchodní školy a významného českého 
pedagoga Františka Trmala (1866-1945). Stavba připomíná venkovskou chalupu, řada dřevěných prvků exteriéru 
i vnitřní schodišťové haly je bohatě barevně zdobena. V přízemí je prostorný obývací pokoj s verandou, 
v patrech byly ložnice. Spolu s domem Kotěra navrhl i zahradu a roubenou stavbu kůlničky s prostory 
pro hospodářská zvířata. 

Rodina Trmalova prodala dům již roku 1911. Až do roku 1945, kdy nad ním byla vyhlášena národní správa, 
patřil soukromým majitelům a sloužil své původní obytné funkci. Roku 1950 natrvalo přešel do vlastnictví státu 
a pod správu obvodního národního výboru. Do roku 1990 sloužil objekt pro účely Kulturního domu Prahy 10 
a velmi rychle chátral. Následně vila přešla do majetku městské části Praha 10. V letech 1998 až 2000 proběhla 
generální oprava. Postupně byl rekonstruován celý objekt, jeho interiér, střecha i fasáda. Obnoveny byly 
i zahradní stavby – altán a kůlna. Upravena byla také zahrada. Jediným prvkem, který nebyl obnoven v původní 
podobě, je kovový plot, který po roce 1920 nahradil plot plaňkový. 

Opravená stavba byla zpřístupněna veřejnosti. Trmalovu vilu má v pronájmu umělecká agentura Foibos. Díky 
ní je ve vile prostor na výstavy, nachází se zde knihkupectví architektury, vzniklo zde Kotěrovo centrum, které 
plní funkci instituce architektury rodinného bydlení. Dále se zabývá dějinami a současností středoevropské 
architektury a odkazem slavného architekta Jana Kotěry. Centrum se neomezuje jen na historický výzkum, 
aktivně se zajímá o problematiku novodobého bydlení a svému okolí zároveň slouží jako kulturní a společenské 
centrum, místo setkávání. 

Ve vile se pořádají kulturní programy, koncerty, výstavy, přednášky a akce zaměřené na tradice českého roku. 
Pořádají se tu rovněž prezentace nových knížek z populární edice českých, moravských i slovenských vil, které 
agentura Foibos vydává.  

 Trmalovu vilu si může návštěvník prohlédnout od úterý do pátku od 10.00 do 17.00 hodin (samostatné 
prohlídky vily). Navíc je možné od úterý do neděle dojednat po telefonu komentované prohlídky, které jsou 
zhruba hodinové a cena je 40 korun. Studenti a důchodci platí 20 korun.  Knihkupectví je otevřeno každý den 
kromě pondělí od 10 do 18 hodin. 

 
V roce 2012 byl v Trmalově vile připraven bohatý program, například od začátku roku do 1. dubna 2012 zde 

byl vystaven nábytek Pavla Janáka; který zapůjčilo  Umělecko-průmyslové muzeum, židle Josipa Plečnika 
z Pražského hradu a ukázky kubistické keramiky Pavla Janáka z Galerie Modernista. 

 
Od 22. května do 1. července byla připravena výstava Slavné pražské vily, která se konala pod záštitou 

Ministerstva kultury ČR a Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Výstava v Trmalově vile představila výběr 
z publikace Slavné pražské vily, která obsahuje celkem 60 objektů. Na počátku časové řady stojí Trojský zámek, 
vila vystavěná na sklonku 17. století, na konci pak vily z jednadvacátého století. Na výstavu byly vybrány vily 
slavných architektů, kterými byli například Jan Kotěra, Josef Schulz, Jan Koula, Otakar Novotný atd. 
A významná jsou také jména některých stavebníků: sochař Stanislav Sucharda, nakladatel Jan Otto, politik 
Vincenc Kramář, bratři Čapkové. Některé vily jsou až notoricky známé (například Müllerova vila, společné dílo 
Adolfa Loose a Karla Lhoty), jiné budou pro širší veřejnost překvapením. Druhá polovina 20. století je 
zastoupena např. vilou Jana Kodeše od Milana Rejchla. 

Kromě knihy Slavné pražské vily připravila agentura Foibos k vydání 15 knih pojednávajících vždy 
o nejkvalitnějších vilách v určitém regionu. V publikacích si lidé mohou přečíst celkem o 783 domech. Tak 
důkladný a ucelený přehled o rodinném bydlení v posledních dvou staletích dosud nikdo nezpracoval. Výběr 
120 nejpodstatnějších vil agentura vydala v roce 2010. 

 
1. června proběhla oslava Dne dětí v Trmalově vile. Připraveno bylo dopoledne plné her a vyhlášení 

výsledků výtvarné soutěže Můj dům, můj hrad! 
 
V sobotu 9. června se Trmalova vila připojila k Muzejní noci. Komentované prohlídky vily byly od 19:00 

do 1:00. 
 



 151 

V červnu byly zahájeny na zahradě Trmalovy vily pravidelné středeční koncerty. První akcí letošní hudební 
sezóny byl koncert indie-folkové kapely Heartbeat ve středu 6. 6. ve 20 hodin. 

 
Přes léto také pokračovaly cestovatelské čtvrtky v Trmalov ě vile – 14. 6 Jiří Kalát: Izrael, 28. 6. Petr Sojka: 

Nikaragua, 12. 7. Saša Ryvolová: Etiopie, 26. 7. Miroslav Křížek: Expedice Sahara, 9. 8. Saša Ryvolová: Malé 
Sundy a 23. 8. Jiří Palát: Palestina. 

 
Ve středu 20. 6. od 20 hodin se na zahradě vily uskutečnil druhý z pravidelných středečních koncertů, 

tentokrát byla pozvána jazzová zpěvačka Eliška Ptáčková. 
 
První přednáška z cyklu "Architektura z jiného pohledu"  se uskutečnila ve čtvrtek 21. 6. od 15 hodin. Své 

projekty představily tři studentky doktorského programu FA ČVUT -  Kateřina Nováková: Architektura 
z odpadu, Soňa Huberová: Humanitární architektura a Lucie Zemanová: Architektura a zdraví.  

 
Výstava Současný dům: Očima mladých architektů probíhala od 2. do 15. července 2012 v prostorách 

Trmalovy vily a představila oceněné práce stejnojmenné soutěže, jejichž tvůrci jsou mladí architekti 
z České republiky, Polska, Slovinska, Slovenska a Maďarska.  

 
V úterý 17. 7. 2012 se v Trmalově vile od 19 hodin uskutečnila vernisáž výstavy Martina Přibyla s názvem 

ArciPodvod. Lidově secesní interiéry vily se naplnily objekty z říše ryb, ptáků i zapomenutých světů. 
 
Další z koncertů v příjemném prostředí zahrady Trmalovy vily se uskutečnil ve středu 18. 7., kdy od 20 hodin 

zahrála Epy Epy.  
 
Ve čtvrtek 19. 7. 2012 zde od 17 hodin byl zahájen již druhý přednáškový cyklus, tentokráte na téma 

Antropologie města a krajiny. Svá témata představila Mgr. Karolína Vránková (Sociologie bydlení: sdílení 
při bydlení mezi nepříbuznými), Ing. arch. Kristýna Stará (Vnímání krajiny a implementace Evropské úmluvy 
o krajině do ČR) a Ing. Markéta Stránská M.A. (Principy tvorby čínských zahrad a jejich potenciál pro tvorbu 
veřejného prostoru v ČR). 

 
Ve středu 1. 8. 2012 se od 17 hodin uskutečnila v Trmalově vile vernisáž výstavy obrazů kombinované 

techniky Adolfa Hrbka . Od 20 hodin pak navázal další z koncertů na zahradě vily. Zpěvačka a kytaristka 
Markéta Zdeňková vystoupila se svým otcem, pianistou Zdeňkem Zdeňkem, a baskytaristou Václavem Maškem. 
Zpěvačka a kytaristka Markéta Zdeňková má ve svém repertoáru převážně vlastní folk-jazzové písně postavené 
na osobitých lyrických textech. 

 
V srpnu se na zahradě vily odehrály dva velké koncerty. Ve středu 15. 8. se zde uskutečnil již tradiční Večer 

jiného folku, který putoval po různých pražských klubech. 29. 8. byly zakončeny letní prázdniny koncertem 
zhudebněných básní Bohuslava Reynka a Suzanne Renaud. Zahrát a zazpívat přišli Ondra Škoch, Štěpán 
Škoch a Darek Král. Zazněly skladby z alb Nitky a První sníh.  

 
Ve čtvrtek 30. 8. od 16:30 se uskutečnil již třetí přednáškový cyklus studentů, tentokráte na témata: Malíř-

básník-filozof, nerozlučně spojeni a Exkurz do české malby a teorie umění 20. století. Své příspěvky 
předneslo šest studentů dějin umění FF UK.  

 
Ve středu 5. 9. od 18 hodin zde proběhla vernisáž výstavy Miroslava Spousty s názvem Doteky. Výstava, 

která trvala do 30.9., byla průřezem nejen autorových obrazů, ale i objektů, které byly rozmístěny v zahradě vily.  
 

Další cestovatelská přednáška se konala 6. září a tentokráte Saša Ryvolová vyprávěla o Jemenu. Jedna 
z nejkrásnějších muslimských zemí Arabského poloostrova je vzdor své pověsti kolébky terorismu především 
zemí jako vystřiženou z Pohádek tisíce a jedné noci.  

 
Předposlední z letošních koncertů na zahradě Trmalovy vily se konal ve středu 12. 9. od 20 hodin. Vystoupila 

kapela Jull Dajen inspirovaná legendárními Jethro Tull.  
 
Cyklus přednášek studentů uměleckých oborů začal ve čtvrtek 13. 9. od 17 hodin. Své příspěvky přednesly 

tři studentky doktorského studia Ústavu pro dějiny umění FF UK: Mgr. Eliška Zlatohlávková: Rudolfovy 
portréty a alegorické obrazy, Mgr. Markéta Ježková: Rudolf II. a obrazy mistrů zaalpské renesance ze sbírky 
kardinála de Granvelle a Mgr. Pavla Hlušičková: Životopisná skica Antonia Campiho (1523-1587). 

 



 152 

Na dalším cestovatelském večeru přednášel 20. 9. cestovatel Jan Štefka na téma "Za zvířenou 
argentinských pamp a pralesů".  Jan Štefka je profesí zoolog a parazitolog, do Argentiny a dalších zemí Jižní 
Ameriky, které měl možnost navštívit pracovně i soukromě, se vždy rád vrací. Oblast severovýchodní Argentiny 
mu učarovala především rozmanitostí krajiny a živočichů, kteří ji obývají. 

 
Speciální pondělní cestovatelský večer se uskutečnil 24. září a čtyři cestovatelé v něm představili čtyři 

země.  
 
Na posledním letošním koncertě na zahradě Trmalovy vily zahráli ve středu 26. 9. kapela Tak´i´taK  a Petr 

Komín s Janem Papežem. 
 
Ve čtvrtek 27. 9. se konal další z cyklů přednášek studentů uměleckých a architektonických oborů, tentokráte 

na téma Urbanismus. Agentura se v rámci tohoto cyklu spojila s Lidovou školou urbanismu. 
 

Městská část Praha 10 se v letošním roce stala vítězem soutěže, kterou každoročně pořádá Nadace Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice, a získala tak prestižní ocenění „Město stromů“ ročníku 2012/2013. V rámci 
této kampaně uspořádala Umělecká agentura Foibos „Dny Prahy 10 v Trmalově vile“. Ty se konaly ve stejném 
termínu jako „Dny Prahy 10“ pořádané MČ Praha 10, tedy od 1. do 10. října 2012. Agentura pořádala po celou 
dobu Dnů Prahy 10 řadu vycházek, přednášku, výstavu a také nabízela komentované prohlídky vily, které byly 
určeny i pro žáky a studenty všech typů škol a byly bezplatné. Komentované prohlídky probíhaly od úterý 
do pátku v 12, 14 a 16 hodin a v sobotu a neděli v 10, 12, 14 a 16 hodin.  

V rámci Dnů Prahy 10 byly v Trmalově vile připraveny tyto akce:  
1. 10. 2012 vycházka s Janem Stěničkou: Významné budovy moderní architektury v okolí Trmalovy 

vily . Začátek byl v 16:00 hodin.  
 
2. října 2012 od 18 hodin proběhla vernisáž výstavy S Janem Kotěrou a jeho žáky a následovníky 

po Praze. Pro veřejnost byla výstava zpřístupněna od 3. 10. do 31. 10.2012, a to vždy od úterý do neděle 
od 10.00 do 18.00 hodin. Vernisáž navázala na Světový den architektury, který se každoročně koná 1. října. 

Expozice přibližuje stavby Kotěrových žáků na území Prahy. Vybrána byla jména: Janák, Gočár, Novotný, 
Machoň, Benš a Krejcar; každý z těchto autorů prošel školou či ateliérem Jana Kotěry. Výstavní panely 
s bohatou textovou i obrazovou dokumentací jsou doplněny nábytkem zapůjčeným z Uměleckoprůmyslového 
muzea v Praze. 

Jan Kotěra se narodil 18. 12. 1871. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí nad Labem a potom 
na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po maturitě v roce 1890 přišel do Prahy 
a následně vystudoval vídeňskou Akademii výtvarných umění, kde se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem 
Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s Adolfem Loosem. Roku 1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se 
stipendijním pobytem v Pallazo Venezia v Římě. Po návratu z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní 
architektury na pražské uměleckoprůmyslové škole na místo Friedricha Ohmanna. 

V roce 1899 se oženil s Bertou Trázníkovou a zařídil si byt v Praze. Téhož roku začíná pracovat na své první 
významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově 
vytvořené speciální školy architektury na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učí i Bohuslava Fuchse 
a Františka L. Gahuru. 

Jan Kotěra působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné směry. Organizoval 
množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru 
postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek. Absolvoval 
několik cest do Paříže, Holandska, Belgie, Německa. 17. dubna 1923 po delší nemoci zemřel. 

 
3. 10. 2012 v 17 hodin se konala přednáška Daniely Karasové: Jan Kotěra a jeho žáci - interiéry 

a nábytek. 
 
5. 10. 2012 byla připravena vycházka Jana Stěničky nazvaná Vývoj architektury od secese 

k funkcionalismu na Praze 10. Sraz byl v 16:00 na Vršovickém náměstí před spořitelnou.  
 
8. 10. 2012 připravil Jan Stěnička vycházku nazvanou Architektura Vršovic a Strašnic od šumného 

období přes socialistický realismus k postmoderně. Začátek byl v 16:00 hodin a sraz byl před Vršovickým 
nádražím. 

 
9. 10. 2012 následovala vycházka, kterou vedla Anna Oplatková po Vinohradské vilové čtvrti I . Začátek 

byl v 16:00 před hlavním vchodem na Olšanské hřbitovy. 
 



 153 

10. 10. 2012 proběhla vycházka s Annou Oplatkovou nazvaná Vinohradské vilové čtvrti II . Vycházka 
byla zahájena v 16:00 hodin před hlavním vchodem na Olšanské hřbitovy. Vstupné na vycházky činilo 50,- Kč. 

 
Umělecká agentura Foibos uspořádala u příležitosti vítězství městské části Praha 10 v prestižní soutěži 

„M ěsto stromů“ v ročníku 2012/2013 v Trmalově vile několik cestovatelských večerů. 
11. 10. od 19:00 hodin měl Roman Vehovský přednášku Stopem přes Asii do Austrálie. V první části 

přiblížil cestovatel svou cestu, trasu, výhody a nevýhody solitérního cestování bez závislosti na jízdních řádech, 
zpátečních letenkách a ubytovacích zařízeních. Sedm let si tak vystačil jen s tím, co se vešlo do batohu a peníze 
na cesty si pořizoval za pochodu ať už prací na farmách či prodejem fotografií. V druhé části vyprávěl 
posluchačům o svém stopu - desetidenní plavbě na jachtě po tropických ostrovech Thajska a pokračoval postřehy 
a snímky z jedinečného phuketského festivalu. 

 
25. října vystoupila na cestovatelském večeru Saša Ryvolová, která posluchače zavedla na Filipíny. 

Do země hluboké katolické víry a majestátních španělských koloniálních katedrál, na ostrovy plné činných 
sopek, bílých pláží a vyhlášených potápěčských lokalit i nádherných přírodních scenérií. 

 
V rámci kampaně „M ěsto stromů“ byl připraven také cestovatelský večer Kyrgyzstán. Pavel Svoboda 

vyprávěl o této zemi ve čtvrtek 8. 11. 2012 od 19 hodin. 
 
Předposlední cestovatelský večer tohoto roku zavedl posluchače na Šalamounovy ostrovy. Ve čtvrtek 

22. 11. od 19 hodin přednášela dvojice cestovatelů Samuel Schreiber a Soňa Sedláčková. Tito dva cestovatelé, 
v civilu advokáti, se před dvěma lety rozhodli udělat si v životě intermezzo a vydat se na cestu kolem světa. 
Sami netušili, že na rodné půdě znovu stanou až po 511 dnech a pěti procestovaných kontinentech. Nejvýše byli 
na vrcholu bolivijské Huyany Potosí v 6088 m.n.m., nejníže 15 metrů pod úrovní hladiny moře u australského 
jezera Eyre. Nejjižnějšího bodu cesty – 65 º jižní šířky - dosáhli za Lemairovým průlivem na Antarktidě, 
nejsevernějšího v Londýně. Celkem urazili 111 000 kilometrů. 

Jedním z nejoblíbenějších dopravních prostředků byla loď. Při pohybu mezi 992 Šalamounovými ostrovy 
by se bez ní určitě neobešli. Celkem stanuli na 50 z nich a o tom tento večer vyprávěli. 

 
Přednáška cyklu „Architektonické toulky Českou republikou“ v Trmalově vile se konala ve čtvrtek 29. 11. 

2012 od 17:00 hodin. Poslední přednáška studentů architektury a umění v tomto roce zavedla návštěvníky 
do Mariánské Týnice, za architekturou Ústeckého kraje a k dílu Jana Kotěry a Adolfa Loose.  

Pavel Beneš vyprávěl o Mariánské Týnici – bývalém cisterciáckém proboštství a kostelu Zvěstování Panny 
Marie. Ladislav Zikmund – Lender přednášel na téma Kotěra – Loos a Romana Veselá přiblížila Sakrální prostor 
jako místo pro současné umění v Ústeckém kraji. 

 
Výstava „Se slavnými architekty po Jihočeském kraji - Slavné stavby Františka Bílka a manželů 

Petříkových“ proběhla v Trmalově vile od 13. 11. do 9. 12. 2012. Také tuto výstavu připravila Umělecká 
agentura Foibos v rámci prestižní ocenění „Město stromů“ ročníku 2012/2013. 

Projekt Se slavnými architekty po Jihočeském kraji má pomoci poznávat dědictví moderní architektury 
20. století, jak nám je zanechali slavní jihočeští rodáci František Bílek a Theodor a Milada Petříkovi.  

Podnětem k putování byla snaha přiblížit chýnovského rodáka Františka Bílka, slavného českého grafika, 
sochaře, autora užitého umění a symbolisty období secese také v méně známé roli architekta. Vedle něj potom 
neprávem zapomínané významné architekty prof. Theodora Petříka a jeho manželku Miladu, rozenou 
Pavlíkovou, oba táborské rodáky. Příležitostí k tomu jsou životní výročí Bílkovo i Petříkovo.  

Od narození chýnovského rodáka Františka Bílka  uplynulo 6. listopadu 2012 140 let. V Táboře vystudoval 
gymnázium a pak v letech 1887–1890 studoval malířství u profesora Maxmiliána Pirnera na Akademii 
výtvarných umění v Praze. Umělec, představitel epochy symbolismu a secese František Bílek byl nejen sochař, 
řezbář a keramik, ale byl také grafik, kreslíř, ilustrátor, autor návrhů knižních vazeb i různých druhů užitého 
umění a také dobrý architekt. V Chýnově navrhl stavbu venkovského stavení s ateliérem, v němž byl i pokoj 
pro Bílkovy přátele Julia Zeyera a Otokara Březinu. Dále navrhl vlastní vilu v Praze nebo různé kusy nábytku 
i celé bytové interiéry. Projektoval také další stavby: hřbitovy i části obytných sídlišť.  

Také slavní architekti Theodor Petřík a jeho žena Milada Pavlíková - Petříková se narodili na jihu Čech, 
v Táboře. Od narození Theodora Petříka uplynulo 8. října 2012 130 let. Významný český architekt a profesor 
pražské techniky Theodor Petřík se narodil 1882 v Táboře a je známý především svými návrhy zemědělských 
staveb. Tomuto tématu zasvětil většinu života a je považován za zakladatele moderního zemědělského 
stavitelství. Kromě Prahy a jiných míst se pravidelně věnoval i architektuře a urbanismu rodného Tábora, kde dle 
jeho návrhů vznikla řada staveb: od adaptace městské spořitelny a projektu školních i výzkumných areálů přes 
rodinné domy až po hospodářské objekty. Společně s Kotěrovým žákem Janem Chomutovským také připravili 
koncept i jednotlivé pavilony pro významnou regionální Jihočeskou výstavu v Táboře v roce 1929. Významnou 



 154 

stavbou byla i rozhledna, která vznikla vlastně náhodou. Petřík kdysi maloval akvarel s vedutou města Tábora 
a z kompozičních důvodů přidal na okraj obrázku ještě rozhlednu, jež vycházela z lidových dřevěných staveb 
podkarpatských zvonic. Přátelé z Klubu českých turistů ho pak přemluvili, aby takovou věž skutečně navrhl. 
Díky tomu v roce 1919 vznikla známá rozhledna Hýlačka, kterou pro velký úspěch ještě autor zopakoval 
v Žamberku. 1. ledna 2012 rozhledna vyhořela, ale chystá se obnova této slavné stavby. 

Ve dvacátých a třicátých letech se stala stálou spolupracovnicí profesora Petříka jeho choť Milada 
Pavlíková-Petříková, která byla první ženou v ČSR, která byla promována v r. 1921 na Ing. arch. na Vysoké 
škole architektury a pozemního stavitelství ČVUT v Praze. Brzy nato se provdala za profesora Theodora Petříka, 
s kterým vypracovala řadu projektů. Proslavila se však také samostatnými prácemi, mezi které patří např. 
nájemní dům v Praze - Holešovicích, domy Stavebního družstva pro zřízení útulného domova osamělým ženám 
v Praze 6 – Dejvicích v Šolínově ulici 1 a 3, rodinný dům Albíny Honzákové v Dobřichovicích, spolkový dům 
Ženského klubu českého v Praze 1v ulici Ve Smečkách 26 a mnoho dalších. 

 
Poslední cestovatelský večer v tomto roce nazvaný „Jak se chodí po českých a slovenských horách“ 

proběhl ve středu 6. 12. 2012 od 19:00 hodin. Přednášel Pavel Benedikt za doprovodu fotografií Pepy Středy.  
 
V úterý 18. 12. 2012 se v Trmalově vile uskutečnil již „ XII. tradi ční salon Jana Kotěry “. Na programu byla 

procházka k architektovu hrobu. Sraz byl v 15:00 hodin u brány Vinohradského hřbitova, kde byly položeny 
květiny na jeho hrob. Od 18:00 proběhlo slavnostní ukončení Roku Pavla Janáka a Josipa Plečnika v Trmalově 
vile.  Během večera promluvil Ing. arch. Zdeněk Lukeš a následovalo představení výstavy Slavné stavby Pavla 
Janáka a Jože Plečnika a ukončení Roku, věnovaného těmto dvěma architektům. Proběhl také křest publikace 
Slavné pražské vily: Sto a jeden dům s příběhem a autogramiáda editora knihy Ing. arch. Petra Krajčiho. 

V Trmalově vile si návštěvníci mohli zakoupit všechny publikace nakladatelství FOIBOS se slevou. 
 
V roce 2012 se Trmalova vila - unikátní památka městské části Praha 10 – ucházela o získání turistické 

známky. Hlasovalo se na internetových stránkách www.turisticke-znamky.cz do 19. června 2012. Hlasovat 
mohli  pouze přihlášení uživatelé, to znamená s alespoň 1 prémiovou turistickou známkou. 

Turistické známky jsou kulaté, dřevěné, vypalované plakety, které jsou jednak suvenýrem a zároveň 
"potvrzením" o dosažení turisticky atraktivního místa. Jejich získání se promítá v každoročně aktualizovaných 
turistických mapách. 

Představitelé Prahy 10 Trmalovu vilu v této aktivitě podpořili, neboť je jedním ze čtyř domů – muzeí v Praze. 
Je ukázkou špičkové vilové architektury první poloviny 20. století, podobně jako Müllerova, Bílkova 
a Rothmayerova vila. Ze všech těchto čtyř zpřístupněných památek je dům Františka Trmala, významného 
učitele, pedagoga a školního inspektora, nejstarší. Projekt byl realizován v letech 1902 – 1903 a je vynikající 
ukázkou série vil a domů, které navrhl Jan Kotěra, zakladatel české moderní architektury. 

Bohužel, hlasováním se nakonec rozhodlo, že se vyrobí turistická známka Toulcova dvora a Botanické 
zahrady Na Slupi. 



 155 

 

2.2.7) Dům UM 
 
Dům dětí a mládeže – Dům UM se nachází na adrese Pod Strašnickou vinicí 23, Praha 10. 
Internetová stránka je: www.dumum.cz. 
Telefon je 777 721 741 a e-mail: info@dumum.cz. 
 
Středisko pro volný čas dětí a mládeže Dům UM je umístěn ve Strašnicích v ulici Pod Strašnickou vinicí 23. 

Odloučená pracoviště má v Hostivaři - Petrovicích (Golfová 910/20) a v Uhříněvsi – Dubči (V Bytovkách 
803/12). Posláním je pomoci dětem při účelném trávení volného času a to buď nabídkou volnočasových aktivit, 
nebo organizací soutěží. 

Dům UM poskytuje širokou nabídku zájmové činnosti ve více než 200 zájmových útvarech (kroužcích, 
oddílech a souborech s různým zaměřením činnosti) na jednotlivých pracovištích Domu UM ve Strašnicích, 
Hostivaři a Uhříněvsi. Zájmové útvary realizují svou činnost však i v tělocvičnách, klubovnách, na základních 
školách Hostýnská, Nad Vodovodem, Hornoměcholupská, Olešská, Starodubečská, Švehlova, U Roháčových 
kasáren, Vachkova, Kunratice, Praha-Petrovice a Bří Jandusů. 

V rámci zájmové činnosti pořádá Dům UM i výukové a vzdělávací programy a kurzy (keramika, výtvarné 
činnosti, základy práce s počítačem a další). Od roku 2010 se navíc provozují na pracovištích Strašnice 
a Uhříněves Centra pro předškolní děti , kde jsou zabezpečeny dopolední program pro předškoláky 
pod vedením zkušených pedagogů. Pro tyto děti jsou odpoledne připraveny také kroužky. 

Dům UM organizuje i velké množství otevřených akcí pro veřejnost -  dny dětí, čarodějnice, zahradní 
slavnosti, otevřené turnaje, přehlídky činnosti, výtvarná odpoledne a mnohé další. 

Dům dětí a mládeže – Dům UM ve spolupráci se základními a středními školami z obvodu Prahy 10 
organizuje a koordinuje obvodní kola předmětových soutěží, tzv. předmětných olympiád. Dům UM pořádá 
soutěže, ať již vyhlašované MŠMT či vlastní soutěže, stejně tak i organizuje sportovní soutěže. Cílem tohoto 
projektu je hledat nové talenty v jednotlivých oborech z řad žáků základních a středních škol. 

Velkou oblibu má zimní a letní táborová činnost v ČR i zahraničí a odborná specializovaná soustředění 
(lyžařská, vodácká, sportovní, turistická). V tomto směru organizuje také víkendové akce a příměstské tábory, 
ale i akce pro rodiče s dětmi.  

Celoročně Dům UM provozuje táborovou základnu Tři Studně na Vysočině, kde je k dispozici 40 lůžek 
v pevné budově a 100 lůžek v chatkách. Na této táborové základně se realizují tábory i akce se zájmovými 
útvary. 

V otevřených klubech ve Strašnicích, Uhříněvsi, Hostivaři a Petrovicích je zázemí i pro vlastní činnost 
neorganizované mládeže, kde se jim poskytuje volný prostor. 

Již osvědčené místo v činnosti Domu UM mají i akce v rámci projektů, např. Sport pro všechny, Projekt 
Wizards, Divadelní ateliér či Sedmikráska. 

 
Pracoviště Strašnice v ulici Pod Strašnickou vinicí 23 otevírá každoročně přes 50 zájmových útvarů 

z oblasti sportu, keramiky, výtvarné činnosti, tance, divadla, hudby a techniky s celkovým počtem přes 700 dětí. 
Dále spoluorganizuje sportovní a předmětové soutěže MŠMT, vzdělávací kurzy a školení. 

Dům UM má ve Strašnicích hlavní budovu a sídlo ředitelství. Jedná se o dvoupodlažní objekt s půdní 
vestavbou ve vilové zástavbě s přístupnou zahradou a víceúčelovým hřištěm. Pro zájmovou činnost je vybavena 
klubovnou, keramickým a výtvarným ateliérem, PC učebnou, tanečním sálem a otevřeným klubem pro mládež 
s přístupem na internet. 

Pro sportovní činnost využívá pracoviště Strašnice - Vršovice tělocvičny na ZŠ Hostýnská, ZŠ Brigádníků, 
ZŠ Švehlova, ZŠ U Roháčových kasáren a halu Hagibor.  

Od 4. ledna 2010 byl v Domě UM ve Strašnicích ve spolupráci s MHMP otevřen Domeček - Centrum 
pro předškolní děti . Toto zařízení zabezpečuje od pondělí do pátku od 8 do 13 hodin dopolední program, 
který probíhá v rámci zájmového vzdělávání pro předškolní děti od 3 do 6 let pod vedením zkušených pedagogů. 
Cílem je rozvíjet jejich celkový přirozený psychický a fyzický vývoj prostřednictvím programu, který zahrnuje 
jak herní činnosti (v prostorách CPD Domeček, na zahradě, na hřišti), tvůrčí aktivity (hudba, tanec, zpěv, 
výtvarná činnost), tak i vycházky do přírody. 

 
Ve Strašnicích jsou tyto kroužky: anglická konverzace (10-18 let), angličtina pro nejmenší (3-7), animace 

(filmová animace) (8-14), ateliér 1 (10-15), ateliér 2 (12-20), centrum pro předškolní děti (3-6), dáma (7-18), 
divadelní přípravka (4-6), divadlo I. (7-12), divadlo II. (13-18), duffája (15-0), duhová kulička 1 a duhová 
kulička 2 (3-5), flétna (5-14), florbal - zábava I., II. a III. (8-11, 12-16 a 10-15), florbal Hlasna (18-40), 
historický šerm (12-26), hopík (4-6), hrneček 1. až 4. (3-7), irské tance (16-50), irské tance – začátečníci (8-14), 



 156 

keramický ateliér (15-99), keramika pro seniory (60-99), keramika 1. až 5 (7-16), klub dámy (12-99), klub 
vojenské  historie  Platinum (13-26),  krůček (4-6), legendy (10-18), míčové hry (7-11), míčovky hry – zábava 
(8-12), míčovky  pro nejmenší (5-7), modelář (8-18), moderní tanec (6-12), moderní yoyování (8-18), muzikál 
(7-15), nahoď (18-30), paletka pro rodiče s dětmi (2-0), pastelka 1 až 3 (3-7), pidiškolka (2-6), snatch rank 
(KIDS) (8-11), sportovní hry – florbal (7-11), sportovní hry - míčové hry I. (6-9), sportovní hry - míčové hry II. 
(9-12), sportovní hry I. (6-9), sportovní hry II. (9-12), turistický oddíl Poutníci (7-18), výtvarka 1 (5-9), výtvarka 
2 a 3 (8-15), výtvarka 4 (10-18), Wizards basketbal ženy, juniorky (16-99), Wizards florbal - élevové, ml. žáci 
(7-12), Wizards Futsal Strašnice (16-26),  Wizards minibasketbal přípravka (7-11) a Wizards minibasketbal 
TEAM (7-12). 



 157 

 

2.2.8) Knihovny 
 
Knihovní síť v Praze tvoří Ústřední knihovna, která se nachází na Mariánském náměstí 1/98 v Praze 1, 

informace o městské knihovně se dají dohledat na internetové adrese: http://www.mlp.cz/.  Městská knihovna má 
po Praze svou síť knihoven a zřizovatelem je hlavní město. 

V Praze 10 bylo pět poboček – knihovna Korunní, Skalka, Zahradní Město, Dům čtení a Vršovice. 
V knihovně Korunní , Korunní 68/2160, je sídlo ředitelství Obvodní knihovny pro Prahu 10 a 15. Je zde 

automatizovaná knihovna, bezplatný přístup na internet pro čtenáře městské knihovny, je zde literatura 
pro dospělé a děti, naučná beletrie, denní tisk a časopisy, audiomateriály (CD, MC, jazykové učebnice, 
audioknihy). Dále je tu nainstalovaná kamerová televizní lupa Spectra, která tištěný text mnohonásobně zvětší.  

Otevřeno bylo v úterý, ve středu, ve čtvrtek a v pátek od 9 do 19 hodin a v sobotu od 9 do 15 hodin. Telefon: 
224 257 661. 

Knihovna Skalka, Rubensova 2/2237, je automatizovaná, má bezplatný přístup na internet pro čtenáře MKP, 
obsahuje literaturu pro dospělé a děti, naučnou beletrii, ale i denní tisk a časopisy. 

Otevřeno bylo v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 hodin. 
Telefon: 274 810 707. 

Pobočka Městské knihovny Praha – Zahradní M ěsto, Topolová 14/2961, vlastní literaturu pro dospělé a děti, 
naučnou beletrii, odebírá denní tisk a časopisy. Zdarma je tu také přístup na internet, kterému jsou vyhrazeny 
dva počítače. Připojit se k němu dá i prostřednictvím bezdrátové sítě přes notebook. 

Otevřeno zde bylo v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 
hodin. Telefon: 272 651 427. 

Pobočka Dům čtení se nachází v Ruské ulici 192/1455 a byla otevřena po rekonstrukci v listopadu 2010. 
Jedná se nyní o nejmodernější pobočku Městské knihovny v Praze, a to nejen budovou, ale i vybavením interiéru 
a technickým zázemím. Dům čtení se specializuje na beletrii. Na své si zde přijdou nejen milovníci klasických 
děl či dobrodružné literatury, ale také detektivky, sci-fi, fantasy a hororu. Zvláště poslední tři jmenované žánry 
jsou zde zastoupeny silněji než ve většině ostatních poboček Městské knihovny.  Kromě krásné literatury je zde 
zastoupena i literatura naučná nebo knížky pro děti. Půjčovat si mohou čtenáři nejen knihy, ale i časopisy, 
noviny, mluvené slovo na různých médiích, mapy či filmová DVD. 

Pobočka v Ruské ulici (Dům čtení), která patří k největším v Praze, je zvláštní tím, že její sídlo bylo 
od začátku postaveno jako knihovna a že tomuto účelu slouží celý dům. Budova knihovny byla poprvé otevřena 
čtenářům v roce 1983 a původně byla pouze jednopatrovou stavbou, která vytvářela spojovací trakt mezi dvěma 
obytnými domy. Díky tomu, že dům patří Městské knihovně, mohla být naplánována její rekonstrukce 
a přístavba. Budova se uzavřela 31. 12. 2006 a následně zde po čtyři roky probíhala rekonstrukce. Díky 
přestavbě a rozšíření se plocha knihovny zhruba ztrojnásobila a nyní činí 1200 metrů čtverečních. 
Z jednopatrové budovy se stala pětipodlažní s šestým podlažím v suterénu, kde je centrální úložiště méně 
půjčované beletrie z poboček celé Prahy. V přízemí se půjčuje a vrací knihy, je zde i denní tisk. V prvním patře 
je beletrie, ve druhém je naučná literatura a klubovna, ve třetím je literatura pro děti a ve čtvrtém patře 
je technické zázemí. 

Pro návštěvníky je k dispozici klubovna, kterou je možné od zbytku knihovny oddělit vysouvacími dveřmi. 
Je zde také koutek pro děti, kde najdou leporela, omalovánky, skládačky, ale i hračky. V prvním patře je 
odpočinková terasa, která je přístupná občanům. Objekt má bezbariérové vstupy do každého patra pomocí 
moderních výtahů. Jsou zde bezbariérová WC nebo místa pro přebalení miminek. V budově jsou volně 
k dispozici stolní počítače napojené na internet i wifi připojení pro notebooky čtenářů. V roce 2011 zde začaly 
fungovat i tzv. elektronické knihy. 

Otevírací doba byla: pondělí zavřeno, v úterý a ve středu od 9 do 19 hodin, ve čtvrtek a v pátek od 12 do 19 
hodin a v sobotu od 9 do 15 hodin. Telefon: 272 736 457. 

Dále v Praze 10 byla otevřena ještě knihovna Vršovice, Charkovská 18/441, která byla automatizovaná, byl 
zde bezplatný přístup na internet pro čtenáře městské knihovny. Ve fondu byla literatura pro dospělé a děti, 
naučná beletrie, denní tisk a časopisy, audiomateriály – mluvené slovo. 

Otevřeno bylo v úterý od 9 do 19 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do15 hodin. 
Telefon: 271 743 392. 

Bohužel kvůli úspoře financí došlo od 1. března 2012 v Městské knihovně ke změnám.  Od tohoto dne byla 
tato pobočka zrušena. U čtyř zbývajících knihoven se změnila otevírací doba. Změnou k lepšímu bylo, že se 
nově otevřelo i v pondělí.  Knihovna Korunní je tak od té doby otevřena v pondělí od 13 do 19 hodin, od úterý 
do pátku od 9 do 19 a v sobotu od 9 do 13 hodin. Skalka je v pondělí otevřena od 13 do 19 hodin, v úterý od 9 do 
16 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 až do 19 hodin a v pátek od 9 do 16 hodin. Pobočka Zahradní Město je 
v pondělí přístupna od 13 do 19, ve středu od 12 do 19 hodin a v pátek od 9 do 16 hodin. Dům čtení Ruská je 



 158 

možná navštívit v pondělí mezi 13. a 19. hodinou, v úterý od 9 do 16 hodin, ve středu a ve čtvrtek od 12 do 19 
hodin a v pátek od 9 do 16 hodin. 

 
V knihovnách se nejen půjčovalo, ale byl navíc připraven i bohatý program. Například v knihovně Korunní 

pořádala tato pobočka Městské knihovny ve spolupráci s občanským sdružením Class Acts předčítání dětských 
obrázkových knih v angličtině. Korunní. Čtení se konalo v rámci projektu Storybridge a díky využití obrázků 
bylo vhodné i pro úplné začátečníky. S dětmi mohli přijít do knihovny i jejich rodiče. Předčítání bylo 
21. listopadu od 16 do 17 hodin.  

Rozmanitý program byl uspořádán během roku hlavně v Domě čtení (Ruská). Tato pobočka je zaměřena 
na čtení beletrie a tomu také odpovídá programová nabídka doplňkových aktivit. Kromě přednášek se zde konají 
besedy pro předškolní a školní děti i pro středoškoláky, např. klub pro předškolní děti a jejich rodiče - Méďa 
Tulák. Probíhal zde cyklus Duše měst, míst a regionů, který byl zaměřený na pohledy z domova i ze světa. 
Pravidelně se zde konají i setkání Magic – karetní hra a další kulturně vzdělávací a společenské akce jako 
literární kluby, setkání s autory a literárními kritiky, večery literárních časopisů nebo literární vycházky. Jednou 
měsíčně zde probíhá i prezentace moderních deskových her. Skoro všechny akce jsou zdarma a navíc na ně 
můžou přijít i lidé, kteří nejsou čtenáři knihovny. 

 
Čtečky elektronických knih zažívají boom, na což Městská knihovna zareagovala zřízením nové služby. 

Čtenáři si tak nově mohou v Domě čtení v Ruské a v pobočce na Smíchově půjčit jednu z téměř čtyř desítek 
čteček šesti různých typů. K dispozici jsou například dotykové i nedotykové čtečky od firmy Jinake Hanlin, 
PocketBook a Sony. Čtečku si lze objednat buď osobně, nebo e-mailem na adrese knihovna@mlp.cz. 

Výpůjčka čtečky je zdarma, ale mohou si ji půjčit jen čtenáři starší 18 let, kteří jsou čtenáři Městské knihovny 
více než jeden rok. Pokud nejsou e-čtečky zrovna k dispozici, mohou si čtenáři vyzkoušet své vlastnosti v obou 
pobočkách prezenčně. Titulů ke stažení v elektronické podobě je na stránkách knihovny více než dvě stě, 
například kompletní dílo Karla Čapka, Boženy Němcové a Karla Hynka Máchy, ale i školní četba, pohádky nebo 
Sherlocka Holmese. V e-knihách je i řada divadelních her a scénářů.  

 
V roce 2012 se v Domě čtení uskutečnily tyto akce: 
4. ledna se na autorském čtení básní představil Vít Kremlička (autor básnických sbírek Lodní deník či Tajná 

cikánská kronika), Ewald Murrer (Zápisník pana Pinkeho či Nouzové zastavení času) a prozaik Robert Gál 
(autor experimentálních próz Manipulzácie či Na křídlech/Agnomie). 

10. 1. proběhla vernisáž dvou panelů s texty básníka Jaromíra Typlta, který zde své texty i přečetl. Vernisáž 
byla doprovázena hudbou na lesní roh v podání Petra Ciglera. 

11. ledna sem zavítala Linda Štucbartová se svojí knihou Velvyslanci i bez diplomatického pasu. V této knize 
je mnoho rozhovorů s osobnostmi, které proslavily naši zemi v zahraničí – např. Petrou Procházkovou, Pavlem 
Teličkou, Šimonem Pánkem, Ladislavem Špačekem a dalšími. Přítomni byli i redaktoři nakladatelství SLON, 
které knihu vydalo. 

19. ledna vyprávěl o nových duchovních směrech filozof, teolog a český religionista Ivan O. Štampach. Večer 
byl realizován v rámci cyklu Duchovní tradice světa. 

25. ledna proběhla akce nazvaná Na procházce s Robertem Walserem. Přední český překladatel, germanista 
Radovan Charvát představil tvorbu a osobnost jednoho z nejpřednějších švýcarských prozaiků 20. století Roberta 
Walsera. V průběhu večera zazněly texty tohoto prozaika, které byly prokládány komentáři, a následně se 
promítal švýcarský dokument s českými titulky o životě spisovatele. 

V lednu navíc dvakrát proběhl pravidelný pořad pro rodiče s dětmi Méďa Tulák a 18. ledna se návštěvníci 
v rámci cyklu Čtenářův rádce seznámili s novými knihami, které vyšly v minulém roce.   

 
Dne 1. února od 18 hodin se konala v Domě čtení přednáška kronikáře Prahy 10 Michala Ezechela, na které 

vyprávěl o Kronice městské části Praha 10. Návštěvníky seznámil s tím, jak taková kronika vzniká, jaké 
obsahuje kapitoly, kde se dá dohledat.  V krátkosti také přiblížil i velmi bohatou historii českého kronikářství. 
Po přednášce spojené s besedou byl Domu čtení předán jeden výtisk Kroniky MČ Praha 10 za rok 2010. 
Dílo za městskou část jménem pana starosty předala vedoucí Odboru školství Eva Štrobachová, která slíbila, 
že vedení městské části chce v této tradici pokračovat i v dalších letech.  

Kronika městské části Praha 10 se začala psát v roce 2004 na popud magistrátu hlavního města Prahy, který 
rozeslal jednotlivým městským částem dopis, kde upozorňoval na to, že dle zákona č. 80 z roku 1920 má každá 
politická obec vést pamětní knihu obecní. Představitelé radnice tuto myšlenku podpořili a následně vznikla 
pozice kronikáře, který má tuto agendu na starosti. 

Všechny sepsané kroniky z let 2004 až 2010 se dají dohledat na stránkách úřadu Prahy 10, které jsou 
www.praha10.cz. Pod odkazem „Městská část“ se vybere odkaz „O Praze 10“, kde je již nabídka „Kronika“. 
Po „kliknutí“ na tento odkaz se již objeví jednotlivé kroniky a záleží jen na návštěvníkovi těchto stránek, který 
rok si bude chtít stáhnout a následně prohlédnout. 



 159 

První kronika rekapituluje rok 2004, ale zabývá se i historií a má celkem 307 stránek. Například zatím 
poslední kronika - za rok 2010 - má již kolem 340 stran. Celkem tak bylo napsáno o Praze 10 a osobnostech 
městské části skoro 2 tisíce stran informací. V knihách samozřejmě nechybějí ani fotografie, které text oživují 
a přibližují občanům události, ke kterým zde došlo. Práce na kronice trvá od ledna do prosince a pak několik 
měsíců zabere ještě grafické a textové zpracování a opakované ověřování informací. 

 Od roku 2004 bylo tištěno a svázáno v každém roce pět výtisků kronik. Jedna kronika má reprezentativní 
charakter, je vázána v kůži a dostává ji starosta. Zbylé čtyři jsou rozděleny pro tajemníka úřadu, pro potřeby 
kronikáře, do archivu úřadu Prahy 10 a do archívu hlavního města Prahy. Od letošního roku přibyl ještě jeden 
další výtisk, který je v knihovně v Praze 10 v Domě čtení.  

 

 
 

Slavnostní předání Kroniky M Č Praha 10 
 

8. února se uskutečnila přednáška a diskuze s českým arabistou a odborníkem na vztahy s muslimským 
světem Martinem Janečkem, který odešel do Francie v roce 1964 a od roku 1989 střídavě žije v Praze a Paříži. 
Od roku 1976 až do svého důchodu pracoval na francouzském ministerstvu školství. V roce 2011 mu 
v nakladatelství Epocha vyšla kniha Islámská rozpínavost: včera, dnes a zítra. 

16. února proběhlo autorské čtení Blanky Bartsch Forstové. Autorka četla ze své knihy Pražské etudy, což je 
soubor básní a autorčiných životních příběhů. Paní Forstová se narodila v Praze a v současnosti střídavě žije 
v ČR a v Německu. 

23. února se konalo autorské čtení Martina Ryšavého, jednoho z nejpřednějších českých prozaiků současnosti, 
autora dvojdílného románu Cesty na Sibiř, románu Vrač, novely Lesní chodci a zatím poslední knihy Stanice 
Čtyřsloupový ostrov. M. Ryšavý je držitelem dvou Cen Magnesia Litera a Ceny Josefa Škvoreckého. Natočil též 
deset filmových dokumentů, především z oblasti Sibiře. 

V únoru se opět konal klub Méďa Tulák (10. a 24. února) a 15. února proběhl Čtenářův průvodce zaměřený 
na detektivní romány převážně ze severského prostředí. 

 
7. března četl Karel Rada ze své prózy Kluci, kde jste? Milena Dolčková se představila souborem „snových 

textů“ s názvem Terapeutické zátarasy. Dále uvedla i několik ukázek z poezie předčasně zesnulé básnířky Ivety 
Pokorné (k 10. výročí jejího úmrtí a k 35. výročí jejího narození). 

Na prozaickém a básnickém večeru nakladatelství Litteraria Pragensia a časopisu VLAK se představila 
14. března čtveřice anglofonních pražských autorů a jednoho slovenského. Byli to Louis Armand, Thor Garcia, 
Ken Nash a Michal Rehúše. 

Libor Šulák z centra Lotus seznamoval 15. 3. s  budhismem a odpovídal na otázky. Přednášce předcházela 
krátká meditace. 



 160 

21. 3. proběhl v Domě čtení Světový den poezie v duchu autorského čtení básníků a básnířek narozených 
v 80. letech. Na večeru vystoupila Lucie Hyblerová, Janele z Liků, Jonáš Hájek, Ondřej Lipár a Jonáš Zbořil. 

Přednáška o buddhismu II proběhla 22. března. Na ní se dostavil buddhista a básník Pavel Sobko, který 
vyprávěl o své cestě k buddhismu, na které navázalo jeho autorské čtení. Pavel Sobek je autor básnické sbírky 
Atlasové zpěvy a jeho texty se objevily například v Antologii české poezie 1986-2006 a v Nejlepších českých 
básních 2011. 

Komponovaný večer Martina Langra nazvaný Literáti před kamerou poprvé přinesl propojení autorských 
dokumentů s autorským čtením. Martin Langer se scénáristicky a režijně podílel na cyklech České televize, např. 
„Čtenářský deník“ či dokument „35 % pod nulou“. Posledním počinem byl portrét tří generací básníků, kteří se 
existenčně i umělecky vyrovnávají s přítomnou dobou. Ve filmech byl Vít Kremlička, Pavel Kolmačka, 
Bohumila Grögerová a Jaromír Typlt. Akce se konala 28. března. 

9. a 22. 3. byl připraven Méďa Tulák a Čtenářův rádce 22. března byl zaměřen na literaturu pro mládež. 
 
Čtení z nové knihy Jana Pavla Proč blijou sloni spojené s multimediálním průřezem z celé jeho dosavadní 

tvorby proběhlo 4. dubna. Spoluúčinkoval herec a muzikant Jakub Žalud. 
Václav Fikrle a Jan Paulák - Hudebně poetické duo - připravilo 5. dubna podvečerní hudebně poetický recitál. 

Na něm zazněly vybrané básně 20. století (např. od Josefa Kainara, Fráni Šrámka) za doprovodu kytary. 
6. 4. proběhl klub Méďa Tulák na téma O perníkové chaloupce a 20. 4. nazvaný O Červené Karkulce. 
11. 4. se promítal dokument JUDr. Milan Danišovič. Snímek získal v roce 2011 Cenu Andreje Stankoviče. 

Hosty byli Martin Kohout (režisér), Jiří Forejt (producent) a Václav Bělohradský (filozof). 
12. 4. se konalo autorské čtení Michala Šandy 
18. 4. byl připraven čtenářův rádce na téma historická literatura, na který dorazila autorka historických 

románů Zuzana Koubková, která napsala 4 romány, např. Kníže Václav. 
19. 4. se účastníci seznámili s hinduismem. 
23. 4. bylo přichystáno autorské čtení Sylvy Fischerové, Ivany Myškové a Viktora Špačka. Básnířka 

a prozaička Sylva Fischerová patří mezi renomované české autorky. Ivana Myšková je redaktorka Českého 
rozhlasu 3 a nadějná prozaička. Básník Viktor Špaček minulý rok vydal velmi ceněnou druhou sbírku Co drží 
Nizozemí. 

Patroni Domu čtení, přední čeští prozaici Radka Denemarková a Tomáš Zmeškal diskutovali 25. dubna 
o povaze dnešní české společnosti, o české identitě a problémech, které se nás dotýkají. 

 
Autorské čtení Radka Malého a jeho studentů ze semináře tvůrčího psaní pro děti proběhlo 2. května 

od 16:30. Radek Malý je držitel ceny Magnesia Litera za sbírku Větrní, je i autorem řady dětských publikací, 
za knížku Listonoš vítr získal Cenu Magnesia Litera 2012 v kategorii literatura pro děti a mládež. 

2. května od 18 hodin proběhlo ještě jedno autorské čtení. Na něj dorazila Markéta Pilátová - přední česká 
prozaička, autorka románů Žluté oči vedou domů, Má nejmilejší kniha, knihy pro děti Kiko a tajemství 
papírového motýla a básnické sbírky Zatýkání větru. Je také hispanistka, která též pobývá v českých komunitách 
v Jižní Americe. 

4. 5. byl připraven Méďa Tulák s názvem O Popelce a 18. května následovalo další setkání nazvané 
O Šípkové Růžence. 

14. 5. byla přednáška a diskuse o efektivním rodičovství s psychologem Mgr. Ing. Janem Čapkem. 
16. 5. byl připraven pořad „Co končí rokem 2012?“, v rámci něhož diskutovali o problémech současnosti 

hosté: Jakub Patočka, šéfredaktor Deníku Referendum, Tomáš Samek, zástupce občanské iniciativy ProAlt, Erik 
Tabery, šéfredaktor časopisu Respekt a Jindřich Šídlo, komentátor Hospodářských novin. 

17. 5. proběhlo další setkání z cyklu Duchovní tradice světa. Šintoismus - nejrozšířenější japonské 
náboženství  - přiblížil docent Jan Sýkora z oddělení Japonských studií při FF UK. 

Autorské čtení básníka Kamila Boušky se konalo 23. 5. Kamil Boušek byl za svůj básnický debut Oheň 
po slavnosti nominován na Cenu Magnesia Litera 2012 v kategoriích za poezii a za objev roku. Kamil Bouška je 
člen básnické skupiny Fantasía. 

24. května se program zabýval literárně – kulturním fenoménem liberecko-jablonecké tramvaje. Města 
Jablonec n. Nisou a Liberec spojuje tramvaj, která projíždí zvláštní industriálně venkovskou mezizónou. 
O tramvaji, zastávkách, místech podél trati i periferiích obou měst mluvil básník Pavel Novotný (Liberec), 
výtvarník Jan Měřička (Liberec), básník a performer Jaromír Typlt (dlouhá léta v Liberci pobýval) a básník 
a literární teoretik Jiří Koten (Jablonec). 

30. 5. se uskutečnilo další setkání s patrony Domu čtení. Prozaička Radka Denemarková si přivedla hosta - 
divadelní režisérku Slobodanku Radunovou. 

31. 5. 2012 od 15:30 byl připraven program Dům čtení v obležení aneb Cirkus v knihovně. V knihovně se 
na jeden den usídlil cirkus a návštěvníci si mohli vyzkoušet žonglování se slovy a další potrhlé cirkusové 
disciplíny. 

 



 161 

1. června četli knihovníci dětem. 
6. června byl připraven večer o současné ukrajinské literatuře. Překladatelka Rita Kindlerová představila 

knihu lvovské spisovatelky a novinářky Natalky Sňadanko Sbírka vášní aneb Dobrodružství mladé Ukrajinky. 
Přečetla ukázky z autorčiných textů a úryvky z nejlepšího ukrajinského románu posledních 20 let (Oksana 
Zabužko - Muzeum opuštěných tajemství), který vyjde příští rok v češtině. Povídání se týkalo také současné 
ukrajinské literatury a kultury. 

7. června se konal „Večer literárního časopisu PLAV – měsíčníku pro světovou literaturu“. Mluvilo se 
o literatuře kubánské, italské, moldavské a ukrajinské. Večer uváděl Vratislav Kadlec. 

13. června zavítali do knihovny účastníci letních literárních, hudebních a filmových festivalů. Vystoupila 
Alice Prajzentová, organizátorka literárního festivalu Zarafest v Děčíně, Tomáš Čada hovořil o Letní filmové 
škole v Uherském Hradišti a Cyril Kaplan z kapely Vložte kočku o letních hudebních festivalech a koncertech. 

14. června se konalo setkání z cyklu Čtenářův rádce – čtení na letní měsíce. 
15. června byl připraven klub Méďa Tulák na téma Dlouhý, Široký a Bystrozraký a 29. června byla námětem 

pohádka Pták Ohnivák a liška Ryška. 
20. června dorazili do Domu čtení mladí čeští autoři poezie – Michaela Keroušová, která je nominována 

za sbírku Nemístnosti na Cenu Jiřího Ortena 2012, Petr Váradi, který vydal sbírku Místo trvalého pobytu, Jan 
Spěváček, jehož první knihu Třeba jednou vykvetou z otazníků květy vydal časopis H_aluze ve své knižní edici. 
Večer uvedl a své texty přečetl Tomáš Čada. 

27. června proběhlo předprázdninové dětské odpoledne s lachtanem Gastonem. Autorka knihy Kam plaveš, 
Gastone? Michaela Voldřichová vyprávěla dětem příběh pražského lachtana. 

 
5. 9. byl připraven večer španělsky mluvících autorů.  Představeni byli spisovatelé a básníci, jejichž rodnou 

řečí je španělština, ale trvale žijí v Praze. Na večer byli pozváni dramaturg a prozaik David Llorente a básnířka 
Elena Buixaderas. Večerem provázel chilský prozaik Jorge Zuniga Pavlov, jehož texty v podání prozaika Petra 
Pazdery Payna také zazněly. 

6. 9. byl naplánován program „Umění na ulice: busking“. Busking je umělecké pouliční vystoupení. Je to 
klasické „hraní do klobouku“, ale busker může stejně tak číst básně, dělat pantomimu, malovat nebo předvádět 
artistické vystoupení. Hosty byli: Dalibor Zíta (Buskerville), Vítek Eliáš a zástupci hudební skupiny HFD. 

7. a 21. 9. se konal klub Méďa Tulák. 
12. 9. proběhlo již třetí setkání s nadějnými českými autory. Přišel brněnský básník Robert Janás, autor sbírek 

Modrá mlha a Smaragdové lampy, básník Jan Delong, pořadatel literárních večerů v Třinci, Ondřej Hložek žijící 
v Opavě a autor sbírky Tížiny. Helena Čubová pochází z Nejdku u Karlových Varů, ale žije, tvoří a organizuje 
kulturní dění v Praze. 

13. 9. byla přednáška PhDr. Heleny Jarošové, přední teoretičky módy, nazvaná Česká móda posledních sto 
let? Akce byla součástí Prague Fashion Weekendu. 

19. 9. následoval čtenářský klub: o literatuře jinak. Povídalo se o nových podobách propagace knih, jako 
např. reklamní spoty, netradičně pojatá autorská čtení, atd. 

20. 9. začal kurz trénování paměti pro seniory v 8 lekcích, které byly ve čtvrtek od 9:30 do 11 hodin. V kurzu 
se senioři naučili jednoduché mnemotechnické postupy, které pomáhají snižovat problémy s pamětí v běžném 
životě. 

20. 9. se řešilo téma „Doprava po městě: nejen auta“. Tuto problematiku řešili zástupci organizací auto*mat, 
Bajkazyl, Pražské matky, ale i třeba zástupci orgánů zodpovědných za koncepci místní dopravy. Akce se 
připojila k festivalu Zažít město jinak. 

26. 9. hovořila o Novém Zélandu Jitka Kolářová, která zde dlouhodobě pobývala. Seznámila s kulturními 
a přírodními zvláštnostmi této země. Večer se konal v rámci obnoveného cyklu Duše měst, míst a regionů. 

 
3. 10. četl Václav Kahuda z nového připravovaného románu. Spisovatel už napsal romány Houština a Proudy. 
Panelová diskuse o osudu pražského veřejného prostoru a o tom, proč je potřeba bojovat o jeho zachování 

proběhla 4. října. Akce se zúčastnili sociální ekolog Arnošt Novák, sociální geograf Tomáš Brabec či sociální 
geografka Michaela Pixová. 

5. a 19. 10. se konal klub Méďa Tulák. 
10. 10. opět do Domu čtení zavítali Radka Denemarková a Tomáš Zmeškal, kde diskutovali o současné 

literatuře v zahraničí, o zahraničních literárních festivalech, atd. 
11. 10. proběhl večer nakladatelství Dauphin. Pohovořil jeho šéfredaktor Daniel Podhradský a jeho hosté. 
Stefan Sagi a Markéta Holanová (pracovníci Ústavu české literatury na Akademii věd) si na 17. října 

připravili téma Červená knihovna – historie a současnost.  
18. 10. se řešilo téma Pohyb městskou krajinou: městské hry, parkour a urbex. 
24. 10. byl program Čína – nebeský klid? (literatura). Hostem byla překladatelka, přední česká sinoložka 

a odbornice na čínskou literaturu Olga Lomová. Dále byl pozván odborník na mezinárodní vztahy Bohumír 
Fürst, který vyprávěl o společensko-politické situaci v Číně. 



 162 

Literární časopisy na rozcestí se probíraly 31. října. 
 
1. listopadu bylo naplánováno autorské čtení Michala Viewegha, který vydal před nedávnem knihu Mráz 

přichází z Hradu.  
Večer nakladatelství Opus s autorským čtením Štěpána Noska a Petra Halmaye proběhl 7. listopadu. Toto 

nakladatelství vydává kvalitní překladovou literaturu, převážně poezii, ale také díla významných českých 
básníků. Š. Nosek vydal minulý rok knihu Na svobodě a P. Halmay představil svou v pořadí šestou knihu 
s názvem Ledolam. 

8. 11. bylo na programu Bydlení: kolektivní a komunitní bydlení, paneláková sídliště z cyklu pořadů Život 
ulice. Zavítala sem kunsthistorička Lenka Kužvartová a architekt Peter Szalay. 

Dětský den v Domě čtení s portály Českého rozhlasu pro děti se uskutečnil 12. listopadu. Český rozhlas – 
Rádio Junior připravil veselé vodnické čtení Tatrmani, dále zpívání a soutěže se Zorou Jandovou, autorkou 
Tatrmanů. Dále byl představen nový web Českého rozhlasu pro děti a jeho ilustrátorka Bára Buchalová. 

14. 11. se diskutovalo o české poezii po roce 2000. 
21. 11. byl připraven program Opava slezská, Opava literární. Hosty byli zástupci nakladatelství Perplex, 

Martina Klézlová z Památníku Petra Bezruče a Jiří Siostrzonek z Institutu tvůrčí fotografie. 
O vývoji především českého a slovenského politického umění ve veřejném prostoru mluvila 22. 11. 

kunsthistorička Lenka Kukurová, člen umělecké skupiny Guma Guar Milan Mikuláštík, konceptuální umělec 
Karel Matouš Zavadil. 

Dělnické kolonie v Praze a Kladně, toto téma řešili 29. 11. hosté Tomáš Voldráb a Roman Hájek. 
I v listopadu proběhl klub Méďa Tulák (2. a 16. 11.) a čtenářský klub na téma Co koupit na Vánoce (28. 11.). 
 
5. 12. proběhlo autorské čtení nových patronů Domu čtení Kateřiny Tučkové a Petra Pazdery Payna. 

Na přelomu listopadu a prosince došlo k předání patronátu, který skončil prozaikům Radce Denemarkové 
a Tomáši Zmeškalovi. K. Tučková je autorka románů Vyhnání Gerty Schnirch a Žítkovské bohyně. Petr Pazdera 
Payne je autor próz Pouti a pouta nebo Figury, figurace, figuranti a figuríny. 

Nezávislá pražská klubová scéna (Richard Němčok spojený v 90. letech s klubem Bunkr, Bruno Ferrari 
z klubu Roxy, atd.) se představila 6. prosince. 

7. a 21. 12. se konal Méďa Tulák.  
12. 12. byl připraven pořad Blízké i neznámé Polsko. O polské literární a společenské současnosti debatovala 

překladatelka Bára Gregorová, Lucie Zakopalová z pražského Polského institutu a odborník na Polsko docent 
Jiří Vykoukal z Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. 

Divadlo Toy Machine zahrálo 19. prosince loutkové představení pro malé i velké Betlém. Hrál Tomáš Běhal 
a Tomáš Podrazil. 



 163 

 

2.2.9) InGarden  
 
Provozovatelem školícího a kulturního centra InGarden je společnost Shock, s.r.o. Toto vzdělávací centrum 

sídlí v zrekonstruovaných prostorách v ulici Nad Primaskou 292/45 ve Strašnicích. 
Internetové stránky mají na adrese: http://www.ingarden.cz/.  
Telefon je 274 780 575 a email je ingarden@ingarden.cz. 
 
InGarden nabízí několik sálů se zajištěním cateringu. Vhodné pro školení, kurzy, meetingy i kulturní akce. 

Školící a jednací sály jsou vybaveny moderní audiovizuální technikou. InGarden nabízí kulturní programy 
včetně výstav. Pořádají se zde kurzy olejomalby a první pomoci. Od září 2011 byl spuštěn kurz První pomoci 
pro kojence a děti, který byl určen rodičům, chůvám a pedagogickému personálu.  

 
V roce 2012 se zde konala výstava fotografií Genius Lucis aneb luminografické obrazy české krajiny. Jednalo 

se o název projektu fotografů Ivana Bumby a Michala Hejny, kteří na něm pracovali během uplynulých dvou let. 
Vernisáž se konala 4. října od 19:30 a výstava ve strašnickém centru InGarden probíhala až do konce října. 

Do společně vytvářených světelných instalací vkládají střípky vlastního způsobu vnímání reálné krajiny 
a pocitů, které v nich příroda vyvolává přímo při fotografování. Fotografie vznikaly při společných 
fotosetkáních. V hodinách mezi dnem a nocí hledají autoři způsob, jak vizuálně vyjádřit působení právě 
prožívaných myšlenek a nálad, které vyvolával genius loci. Skrze čas a řízené toky paprsků rozličných 
světelných zdrojů vytvořili kolekci, která někdy zcela, jindy částečně, mění obraz reality. Genius je latinsky duch 
a lucis světlo. Ve fotografii se snoubí duch místa (genius loci) s esencí světla. Odtud název Genius Lucis. 

 
Od 5. 11. do 20. prosince byla připravena výstava vtipů Pavla Kantorka. Jednalo se o nová díla z let emigrace 

Pavla Kantorka. Výstava byla prodejní. 
 



 164 

 

2.2.10) Galerie PRE 
 
Galerie PRE se nachází v budově B, Pražské energetiky, a.s., Na Hroudě 1492/4, Praha 10. Expozice je 

prodejní a vstup do galerie je zdarma.  Výstava je otevřena každý pracovní den od 12 do 18 hodin.  
Galerie PRE má bohatou historii, která se začala psát již v roce 1998 – zároveň se slavnostním otevřením 

nové provozní budovy ředitelství Pražské energetiky. Po dokončení přestavby suterénních částí v roce 2004 se 
galerie přesunula do nových reprezentačních výstavních prostor, kde sídlí dodnes. Za dobu své existence se zde 
konalo více než sto atraktivních výstav umělců zvučných jmen i začínajících talentů. 

Tyto kulturní akce se konaly za podpory - předsedy představenstva, generálního ředitele Pavla Elise, vedení 
společnosti Pražská energetika, a.s., a Agentury Gejzír. 

 
Výstava obrazů Jiřího Sibinského Fragmenty krajiny se konala od 17. ledna do 24. února v Galerii PRE. 
Malíř a grafik Jiří Sibinský se narodil 24. 3. 1947 ve Václavovicích. Umělec ve své profesionalitě 

a mnohostrannosti spojuje tradici s neustálým hledáním. V grafické tvorbě vyzkoušel řadu technik od linorytu 
přes sítotisk, až skončil u litografie. Při zpracovávání obrazů a grafik si uvědomuje, jaké kouzlo fantazie je často 
skryto v detailech, které se ztrácejí v celkové kompozici a unikají pozornosti diváka. Toto kouzlo detailu 
v současnosti realizuje komplikovaným způsobem tisku na litografickém lisu a převádí skenerem 
na velkoformátové digitální tisky. Objevují se zde motivy z jeho rybářských toulek, odrazy světla na vodní 
hladině, stíny stromů a další detaily přírody ve fantastické až snové vizi. Nová technika umožňuje umělci 
přetavit jeho barokně dramatické cítění přírody do nové tvorby, ve které zůstává bytostně konkrétní pocit 
ze světa. 

 
Výstava obrazů a kreseb Hany Dvořáčkové „Rezonance …“ se konala od 13. března do 28. dubna.  
Malířka a kreslířka Hana Dvořáčková se narodila 8. 12. 1955 v Praze a je absolventkou Pedagogické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze, členkou Unie výtvarných umělců, věnuje se soustavně kresbě a malbě. Maluje tak, 
jak cítí. Snaží se ztvárnit motiv v jeho bezprostřednosti a vyjádřit jej výraznými konturami a příjemnou, 
harmonickou barevností. Obrazy a kresby jsou vyjádřením přirozené radosti z krásy, která nás obklopuje 
a kterou v chvatu každodenních starostí mnohdy neprávem opomíjíme. Přetechnizovaný svět a život v něm 
potřebuje snad více než v minulosti návrat k přírodě, k přírodě mimo nás i uvnitř nás, proto v tvorbě převažují 
krajinné motivy spolu s vesnickou či městskou architekturou. Záměrem a krédem je přirozenost a poctivost jak 
ve výtvarném vyjádření, tak v mezilidských vztazích a životních hodnotách. Obrazy a kresby mají v divákovi 
rezonovat s jeho dosavadní smyslovou zkušeností. Vyvolat v něm vzpomínky na místa, kde se cítil příjemně, 
i příslib pocitu radosti a štěstí, budeme-li ke kráse kolem sebe vnímavější. 

 
Volného sdružení umělců jižních Čech "JIHO ČEŠI V PRAZE…“ připravilo prodejní výstavu, která se 

konala od 15. května do 26. června 2012. 
Volné sdružení umělců jižních Čech - základem sdružení byli umělci ze serveru Amatérská obrazárna. 

Na první schůzce s mezinárodní účastí se v prosinci 2005 sešlo v českobudějovické kavárně Malého pivovaru 
kolem 20 členů, v průběhu jednoho roku jich sdružení mělo již kolem stovky. 

Zaměření bylo a je hlavně na neprofesionální umělce, ale to nikterak nezavírá vrátka i těm profesionálním. 
V názvu sdružení je působnost jižních Čech, ale hostují zde umělci z celých Čech, Slovenska, Německa, 
Rakouska, Holandska, Švýcarska. 

Sdružení postupně navázalo spolupráci s mnohými galeriemi a výtvarné práce členů bylo možno vidět nejen 
v jižních Čechách, ale v celé ČR. Během sedmiletého působení mají za sebou desítky akcí, i mezinárodní 
výstavy - např. v rakouském Linzi, v Burgau nebo na největší mezinárodní výstavě "European Art Tour 2008", 
která prošla postupně rakouským Salzburgem, Linzem, českou Olomoucí a Lišovem, slovenskou Bratislavou 
a německým Schönsee. 

Na výstavě představili výtvarné práce někteří členové tohoto aktivního sdružení malířů:  Josef Balek, Ondřej 
Caletka, Milan Kozák, Lenka a Naďa Kubartovy, Denisa Milfort j. h., Vladimír Nosek, Martin Řepa, Radu 
Tesaro j. h., Pavel Vodňanský a Josef Záruba. 

 
Výstava obrazů Karla Jerie a soch Petra Holuba pod názvem „Navzájem 2“ probíhala od 11. září 

do 27. října. 
Karel Jerie se narodil 16. 3. 1977 v Praze. V letech 1993-1997 absolvoval Výtvarnou školu Václava Hollara. 

V letech 1999-2005 studoval na AVU v Praze obor malba (1999-2001 atelier Antonína Střížka, 2001-2005 
atelier Michaela Rittsteina). Vedle malby se zabývá tvorbou komiksů a ilustrací. Komiksová alba - Oidipus Rex 
(Garamond), Šifra mistra Hanky (Garamond), komiksové sborníky - Inseminátor, O nemrtvých jen dobré, 



 165 

Aargh! - Havraní speciál, komiksy a ilustrace v časopisech Aargh!, Crew, Pot, Zkrat, Bedeman, Reflex, A2, 
Ikarie, Nový Prostor, Komiksfest! Revue, Deníky Bohemia, E15, Mladá fronta, Stripburger, atd. V roce 2008 
získal první cenu v kategorii profesionálů na Mezinárodním komiksovém festivalu v Lodži v Polsku. Je členem 
SVU Mánes a zakládajícím členem občanského sdružení na podporu komiksu Seqence. 

Petr Holub se narodil 21. 5. 1976 v Praze. V letech 1991-95 studoval na Soukromé mistrovské škole 
uměleckého designu v Praze, v ateliéru sochařství u prof. akad. soch. Jiřího Kryštůfka. V letech 1995-97 
pracoval v restaurátorském ateliéru se zaměřením na restaurování kovových předmětů. Poté byl přijat ke studiu 
na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně u prof. akad. soch. Vladimíra Preclíka (1997-1998), dále pokračoval 
ve studiu v letech 1998-2003 pod vedením doc. akad. soch. Michala Gabriela. Po dokončení studií pracoval 
v restaurátorském ateliéru (2003-08), spolupracoval při realizacích akad. soch. Stefana Milkova, také 
spoluvytvářel design bytových doplňků s akad. soch. Zdeňkem Lhotským a pokračoval i ve své volné tvorbě. 
Od roku 2008 vyučuje externě na ČVUT (Fakulta architektury, ústav výtvarné tvorby, obor modelování) 
a od roku 2009 je odborným asistentem tamtéž. 
 

Výstava uměleckých děl studentů a pedagogů KVU PF UJEP a jejich hostů pod názvem „Cesty barev“ 
byla připravena od 6. 11. do 21. 12. 2012. 

Je tomu pět let, co vznikla na Pedagogické fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
katedra výchovy uměním. Toto nové uskupení, spojující v sobě oddělení dramatické, hudební a výtvarné, se 
zaměřuje na zabezpečení výchovy a vzdělávání učitelů pro děti mladšího školního a předškolního věku 
či pracovníků pro volnočasové činnosti. Ve výuce jde o synkretické působení a o výchovně vzdělávací přesah 
uměleckých oborů a žánrů, které nejlépe vyhovují potřebám dětí. Tato spolupráce vnitřně spřízněných oborů je 
i přes jejich odlišnosti nesmírně důležitá a potřebná. Dokladem jsou snahy a zejména výsledky katedry při výuce 
a její velice aktivní vystupování na veřejnosti v oblasti koncertní i výstavní.  
 
 

 
 

Slavnostní zahájení výstavy "JIHO ČEŠI V PRAZE…“ 



 166 

 

2.2.11) Produkční dům Vzlet 
 
Produkční dům Vzlet je na adrese Holandská 1, Praha 10. 
Telefon je 775 723 997, 267 310 112. 
Internetové stránky jsou www.biovzlet.cz a email servis@biovzlet.cz. 
 
Produkční dům Vzlet funguje v Holandské ulici od roku 2009. Tento památkový objekt prošel náročnou 

rekonstrukcí, která zachovala architekturu art-deco skloubenou s novými prvky. Budova, kterou vlastní 
MČ Praha 10, byla v dezolátním stavu. Architekt Michael Klang získal podporu radnice a podařilo se mu získat 
i finance, za které v letech 2007 až 2009 zrekonstruoval budovu. Následně získala firma Klang objekt 
do pronájmu, aby zde mohla pořádat kulturní akce. 

Je zde multifunkční sál s kapacitou až 600 míst. Vybaven je i historickým křídovým plátnem z roku 1923, 
jediným svého druhu ve střední Evropě. To bylo díky umu architekta Michaela Klanga velmi elegantně 
zrestaurováno a je plně funkční. V sále je možné provozovat jakoukoli společenskou a kulturní akci 
od přednášek, tiskových konferencí, školení, pořádání kongresů, prezentací firem až po plesy, koncerty, módní 
přehlídky, výstavy a divadelní představení nebo promítání filmů.  

Ve třech patrech je kromě velkého sálu i prostor na výstavy a malé jednací salonky. Součástí je dvorana, 
ve které probíhají výstavy umělců. Od roku 2009 zde probíhá slavnostní vítání občánků Prahy 10. 

Původně tato budova sloužila jako sokolský biograf VZLET (1920 – 1921). Po druhé světové válce kino 
připadlo Filmovému podniku, který ho v 60. letech zrušil a později ho využíval Filmový archiv jako sklad. 
Postupem času však tato budova chátrala, byla ve velmi špatném stavu.  

 
V roce 2012 se zde konalo například natáčení televizního pořadu s Jiřím Krampolem a jeho hosty Nikdo není 

dokonalý, ale od léta bohužel přestal produkční dům Vzlet plnit svoji funkci. Tento objekt totiž neprošel 
kolaudací a kulturní akce zde probíhaly na základě výjimky, která umožnila část domu využít. Od července 
2012, kdy vypršelo stavebním úřadem vydané poslední předčasné užívání, resp. možnost pro užívání stavby, 
přesunul úřad Prahy 10 vítaní občánků jinam. Od té doby tam nebylo povoleno konání jakýchkoli akcí. 

Firma Klang sice zdevastovanou budovu na vlastní náklady zrekonstruovala, ale nesplnila požadavek 
vzduchotechniky jako součást rekonstrukce ani dodržování hlukových norem. Jelikož nebyla vzduchotechnika, 
tak se nemohlo kolaudovat, ale firmě na tyto úpravy chyběly peníze - podle odhadu mělo dodělání 
vzduchotechniky stát přibližně 3 miliony korun. 

Dne 5. listopadu 2012 řešili tento problém i zastupitelé Prahy 10. Ti rozhodli, že se Praha 10 s firmou Klang 
dohodne na ukončení nájemního vztahu k 31. 12. 2012 a odsouhlasili zaplacení nákladů, které firma vynaložila 
na zhodnocení budovy. Hodnota vynaložených nákladů byla stanovena znaleckým posudkem a byla od ní 
odečtena výše nájemného, které měla firma k současnosti zaplatit. Narovnání po odečtení nájemného činí 
31 765 281 korun.  

Představitelé obce následně zadají zpracování projektu vzduchotechniky a Praha 10 sama rekonstrukci 
dokončí. Vzlet se pak předá do užívání obcí řízené společnosti Praha 10 – Majetková, která by měla tuto budovu 
využívat pro pořádání kulturních a společenských akcí, výstav a divadelních představení. Vzniklo by zde 
kulturní centrum, které městské části chybí. 

 
 
 



 167 

 

2.2.12) Ostatní kulturní akce 
 
 

Klub K2 
 
Mateřský a dětský klub K2 sídlí od září 2009 na adrese Ostružinová 2933/9, Praha 10. Existuje od roku 2005. 

Klub K2 usiluje o zlepšení postavení žen s malými dětmi v soukromém i veřejném životě. Tato obecně 
prospěšná společnost chce podporovat matky před, na a po mateřské – rodičovské dovolené. 

Posláním klubu K2 je poskytovat komplexní podporu a služby rodičům s dětmi od 0 do 6 let a provádět 
osvětu rovných příležitostí žen a mužů. Otevřeno je od pondělí do pátku dle programového rozvrhu. Mají tu 
program pro děti (s doprovodem rodičů) a program pro rodiče (s hlídáním dětí).  

Pro rodiče s dětmi jsou zde tyto akce: Mimi I s Táňou, Mimi II s Martou a kytarou, Mimi III s Martou 
a kytarou, Výtvarná dílnička s Ivetou, yamaha, herna. Pro rodiče je zde angličtina pro středně pokročilé s rodilou 
mluvčí. Připraveny byly i odpolední kroužky pro děti od 3 do 6 let (výuka angličtiny s rodilým mluvčím, 
kroužek šachů, jóga pro děti, pop balet). Dále zde funguje Dětský klub aneb zkusíme to bez maminek, kde je 
pro děti od dvou let každé úterý, čtvrtek a pátek připraven program na celé dopoledne. Platí se 130 korun 
na hodinu a 500 korun na celé dopoledne (od 8:30 do 12:30).  

Klub K2 zajišťuje poradenství, přednášky a besedy pro rodiče, rekvalifikační kurzy a školku K2 
s integrovaným lesním programem, která je v ulici K Horkám 40 v Praze 15. 

Internetové stránky má www.klubk2.cz a telefon je 723824703. 
 

 
 

Slavnostní otevření naučné stezky  
 

V lednu 2012 odstoupila z funkce ředitelky Klubu K2 Mgr. Karin Marques a nahradila Mgr. Regína Dlouhá. 
V tomto roce se konala řada akcí, například 16. května se konala psychomotorická poradna s Mgr. Soňou 

Pohankovou. Jelikož má správný psychomotorický vývoj zásadní význam pro duševní růst dítěte, mohli se 
návštěvníci poradit o případných dysbalancích, asymetriích, vývojových opožděních, popř. přeskočení 
důležitého pohybového stereotypu u dítěte. 

V roce 2012 probíhala také tvořivá dílna s Markétou Kolaříkovou - 15. 9. se konala tvorba šperku z polymeru, 
6. 10. kurz šitého šperku, 10. 11. výroba šperku – hravé proužkování, na kterém se přítomní seznámili 
s polymerovými hmotami a pomůckami a vyráběli šperk se vzorem proužků. Vstupné bylo 250 korun. 



 168 

25. 9. proběhl kurz první pomoci. 
Důležitá akce se konala 20. října, kdy byla slavnostně v Jabloňové ulici otevřena naučná stezka Zahrada 

ve městě. Ta mohla v Zahradním Městě vzniknout díky soutěži „Zásobník projektů – město na míru“, kterou 
vyhlásili představitelé Prahy 10. Klub K2 chtěl tímto nápadem občanům a hlavně dětem zpestřit procházky 
v okolí jejich bydliště a přinést jim nové informace či podněty k zamyšlení, ale zejména vytvořit vztah k místu, 
ve kterém žijí. Více se o této akci rozepisuji v kapitole Úřad městské části Praha 10 a v podkapitole Zásobník 
projektů – město na míru. 

6. a 13. 11. se konala přednáška Formování zdravých návyků dítěte. Té se účastnil výživový poradce, dále 
byla přítomna specialistka na téma nadváhy a obezity MUDr. Ulrika Barčáková (FN Motol).  

22. listopadu v klubu K2 se bylo možné se seznámit se vzdělávacím programem Montessori, což je způsob 
alternativní výchovy děti. Montessoriovská škola je mateřská nebo základní škola, jež se řídí zásadami, které 
navrhla italská pedagožka a psychiatrička Maria Montessori (1870-1952) v knize Metoda vědecké pedagogiky 
(1909) a v dalších svých spisech. V roce 1896 byla promována jako první žena doktorkou medicíny v Itálii. Poté 
začala pracovat jako asistentka na Univerzitní psychiatrické klinice v Římě, kde se zaměřila na výchovu 
mentálně postižených dětí. Ve svých 40 letech se podílela na založení první asociace pro šíření svých metod, 
které nesly název Opera Montessori. Kniha Metoda vědecké pedagogiky byla přeložena do více než dvaceti 
jazyků. 

V Klubu chtěli ukázat, jak místo hraní s hračkami lze dětskou zvídavost obohacovat obrázkovými kartami, jak 
děti učit formou hry a jak mohou přirozeným způsobem poznávat svět. Pracovna byla určena pro děti od 1 do 
6 let. Děti měly možnost vyzkoušet si práci se zajímavými Montessori pomůckami a rozmanitými Marché 
materiály, které jsou jednoduché, přehledné a dokonale logické.  

29. 11. probíhala výroba adventních věnců. 
4. 12. se konala přednáška Pozitivní rodičovství – 2. část. 
V prosinci byly připraveny akce: Mikuláš (5. 12.), adventní lampiónový průvod se školkou K2 (14. 12.) 

a Vánoce v lese se školkou K2 (21. 12.).  
 
 

Hotel Villa 
 
Společnost ELIZZA - Hotely s.r.o. provozuje již více než 15 let Hotel ELIZZA, který se nachází v klidné 

vilové čtvrti Zahradního Města. Pro rozšíření ubytovacích a gastronomických služeb byl na podzim roku 2007 
otevřen Hotel Villa, který se nachází v ulici Okrajní 1 v Praze 10. 

V prostorech hotelu se konají prodejní výstavy, které jsou otevřeny denně od 9 do 20 hodin. Vstup je zdarma. 
Vernisáže zahajuje RNDr. Karel Žižkovský. 

Internetové stránky www.hotel-villa.cz. 
 
Od 5. ledna do 29. února v Hotelu Villa probíhala výstava akademického malíře, grafika, absolventa Vysoké 

školy umělecko-průmyslové Karla Šafáře „... až přijdou klauni“.  
 
Od 6. března následovala výstava akademické malířky, grafičky a ilustrátorky Kateřiny Vítečkové „Ptáček 

v oblacích ...“. K vidění byly až do 2. května její barevné litografie a dřevořezy. 
 
Jan Otava v prostorách Hotelu Villa vystavoval od 3. května do 25. června a výstava se jmenovala 

Od grafického experimentu ke kresbě… 
 
Další tradiční výstava grafických prací byla pojmenována Barevné dialogy a představilo se na ní dílo Evy 

Vlasákové. Výstava byla přístupná od 28. června do 31. srpna 2012. 
 
Společnost Elizza připravila vernisáž výstavy pražského výtvarníka René Řebce - Začneme od Adama 

(barevné serigrafie) ve čtvrtek 6. září 2012 v 17:30. Výstavu uvedl RNDr. Karel Žižkovský. Hudební doprovod 
zajistily Světlana Pechoušková (housle) a Adéla Vondráčková (housle). Prodejní výstava trvala do 31. října 
2012. 

 
Poslední výstavou byla expozice Karla Zemana Ve znamení Marse a Venuše. Návštěvníci ji mohli 

navštívit od 8. listopadu 2012 do 7. ledna 2013. 
 
 
 
 
 



 169 

Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov 
 
 Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov (Dvouletky 24) má internetové stránky www.jablickov.cz 

a email mail@jablickov.cz. Telefon je: 724 349 241. 
Jedná se o občanské sdružení, které je otevřeno rodičům s miminky, batolaty a předškolními dětmi. Jablíčkov 

má prostor určený ke hře dětí ve věku do 6 let a k setkávání jejich rodičů. Mateřské centrum Jablíčkov nabízí 
celou řadu aktivit pro všechny věkové skupiny dětí - cvičení a masáže pro kojence, kombinované výtvarné, 
divadelní, hudební a pohybové programy pro děti a jejich rodiče, dopolední Školičku pro děti od 3 do 5 let 
i nepravidelné besedy a přednášky k péči a výchově dětí. K dispozici jsou dvě herny a dva výtvarné ateliéry 
s možností vypalování keramiky.  

Program pro děti a rodiče: Dramaťák, Herna, Hudebníčci, Ježečci, Jóga pro děti, Káčátka, Koťata, Keramická 
dílna I a II, Mimihry, Mimiškolička, Nářez štětcem, Neposedná pastelka, Pohádkové tanečky, Školička, 
Včeličky a motýlci, Veverčičky a Žabičky. Pro rodiče funguje sociálně-právní pomoc, poradna potravin, 
rehabilitační cvičení nebo informační a poradenská činnost. Provozovány jsou zde jednorázové vzdělávací 
a kulturní akce. 

Rodinné centrum se snaží o aktivizaci rodičů, preventivní působení proti burn-out syndromupečujících 
a výskytu negativních psychosociálních jevů v rodinách, o zapojení seniorů do aktivit centra, podporuje 
komunitní soužití v lokálních podmínkách, atd. 

Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov oslavilo v roce 2011 již deset let od svého založení. Vzniklo 
1. 11. 2001 a za tu dobu se v centru vystřídalo několik tisíc (cca 2600) dětí s rodiči a prarodiči.  

 
V roce 2012 rodinné centrum Jablíčkov připravilo řadu akcí. Od 11. 4. začal nový kurz Pružné kočky, který 

učil za zvuku latinskoamerických rytmů správnému držení těla a svůdnému kroucení pozadí. V sobotu 21. 4. 
bylo možné ochutnat tradiční nigerijské speciality při Africkém odpoledni, plném tvoření a her pro děti. V úterý 
24. 4. byl pro maminky připraven scrapbookový workshop, kde si mohly osvojit zajímavou techniku práce 
s papírem a fotkami.  

Na závěr školního roku Mateřské centrum Jablíčkov pořádalo Letní slavnost. Konal se workshop letních 
doplňků, sportovní hry a soutěže s odměnou. Pro děti bylo připraveno vystoupení Hudebníčků, divadlo, výstava 
výtvarných kroužků, program pro miminka a batolátka. Vstup byl zdarma.  

Jablíčkov otevřel od 2. do 6. 7. 2012 a od 20. do 31. 8. 2012 letní školičku.  
Během léta proběhly v rodinném centru Jablíčkov rekonstrukce a od 10. září mohl začít zápis na nový školní 

rok. 
 
 

Mateřské centrum Bambulky 
 

Mateřské centrum Bambulky se nachází na adrese Mirošovická 4, Praha 10. 
Internetové stránky jsou: www.bambulky.cz. 
 
Aktivity centra jsou zaměřeny především na rodiče a děti, které chtějí aktivně prožít volný čas v přátelském 

prostředí. V nabídce je předškolka. Čtyřhodinový vzdělávací blok je určen dětem od 2,5 roku bez doprovodu 
rodičů. Cílem je citlivým a mateřským přístupem připravit dítě na vstup do velké školky. Děti se zde učí 
zábavnou formou soustředěnosti a trpělivosti v dětském kolektivu. Největším zájmem je výtvarná dílna 
a grafomotorická cvičení. Péče o dítě je zajištěna zkušeným odborníkem s pedagogickým vzděláním.  

Jsou zde tyto kurzy: Andělíčci (pro děti 0 - 6 měsíců) – lidová říkadla a zpívánky posilující kontakt, 
pozornost, rytmus s doprovodem hudebních nástrojů, malé protažení pro maminky. Bambulky I  (pro děti 6 – 
11 měsíců) – rozvoj pohybové dovednosti, psychomotorický rozvoj, cvičení na balónech, zpívánky, říkánky, 
písničky. Bambulky II  (pro děti 12 měs. – 2 roky) a Bambulky III  (Pro děti 18 měs. – 3 roky) – rozvoj 
pohybové dovednosti, psychomotorické hry, říkánky, písničky, zpívánky, rytmický doprovod. Flétna (pro děti 
3 – 8 let) – děti se zde učí správnému dýchání za pomoci flétny a také se naučí pár prvních tónů a písniček. 
Výtvarná dílna I  (pro děti 2 – 4 roky v doprovodu rodičů) a Výtvarná dílna II  (pro děti 4 – 7 roků) – kreslení, 
lepení, stříhání. Keramická dílna (pro děti od 3 – 6 let bez rodičů). Odpolední herna -  volná hra pro děti. 
Odpoledne v pohybu (pro děti od 3 -7 let) – rozvoj koordinace, pohybové a taneční dovednosti.  Je zde kladen 
důraz na správné držení těla. Tanečky, písničky a malé choreografie. 

Navíc zde 12. a 26. 9. probíhala keramická dílna pro dospěláky, 20. 9. kurz první pomoci a 13. 10. podzimní 
burza dětského oblečení. 23. 10. bylo připraveno divadelní představení Aladinova lampa. 30. 11. se vyráběly 
adventní věnce, 2. 12. byla Mikulášská besídka a 14. 12. vánoční dílna. 

 
 



 170 

Klubový sklepní prostor HarOLD 
 
Od roku 2008 funguje klubový sklepní prostor HarOLD ve vršovické Charkovské ulici 385/15. Ve sklepě 

vybudovali svoji scénu studenti pražských škol, sdružení v nezávislé umělecké skupině OLDstars. Prostředí 
sklepního sálu je velmi komorní a pohodlně se zde usadí třicet diváků. HarOLD vedle realizace vlastních 
projektů OLDstars poskytuje zázemí pro zkoušení a prezentaci obdobným sdružením či jednotlivcům.  

OLDSTARS o.s. pořádá nejrůznější kulturní aktivity - ve svém klubovém sklepním prostoru HarOLD a mimo 
něj inscenuje nejrůznější texty české i světové dramatiky, pořádá divadelní happeningy a koncerty, organizuje 
divadelní festival na Petříně a festival studentských kapel Ve3fest. Skupina vznikla v roce 2002 z absolventů 
Dismanova rozhlasového dětského souboru Českého rozhlasu, dnes již studentů pražských vysokých 
uměleckých škol. 

Herecké studio sdružuje v rámci korporace OLDstars desítku jednotlivých souborů (projektů), vedených 
teamem lektorů a realizovaných ve vlastním sklepním divadelním prostoru HarOLD. Skorogenerační soubory 
v průběhu divadelní sezony uvádějí minimálně jednu novou premiéru. Starší inscenace zůstávají na repertoáru. 
S úspěšnými představeními se studio účastní soutěžních festivalů. Pravidelně vystupuje na festivalu Mezi ploty 
v pražských Bohnicích nebo festivalu Modrý Kocour v Turnově. Pořádá víkendová i mimopražská soustředění. 

Internetové stránky: www.oldstars.cz. 
 
V roce 2012 se konala řada představení, např. Osm žen (16. 2.), Mistr a Markétka (23. 3.), Caligula (30. 3.), 

Elevátor (6. 4.), Bazén (5. 10.), Tři sestry (6. 10.), Tramvaj do stanice touha (8. 10.), Čarodějky ze Salemu 
(11. 10.), Deset malých černoušků (15. 10.), Karel a Karel (20. 10.), Helverova noc (17. 11.), Hamlet (23. a 24. 
11.), Ta silnější (8. 12.), Borůvkův kabaret (12. 12.), Princezna T (15. 12.), Pan Myš (17. 12.) a mnohé další. 

 
 

Konferenční centrum GreenPoint 
 
KC GreenPoint, Dvouletky 529/42, Praha 10 
Internetové stránky: www.kc-greenpoint.cz. 
Tel: 274 775 726 
 
Konferenční centrum GreenPoint nabízí čtyři moderní konferenční sály a školící místnosti s návazností 

na terasu a zahradu. Konají se zde i kulturní akce včetně hudebních.  
 
 

Kavárna V lese 
 
Cafe V lese se nachází v Krymské ulici 12 a konají se zde kulturní akce, především koncerty.  
Během roku 2012 se zde uskutečnila řada koncertů, například 13. 2. Bandaband, 19. 2. Country Music Ain´t 

No Good II – kapely Blue Ground (CZ), Travis O´neill (USA), Brin Policoff (USA). 20. 2. vystoupila skupina 
Fekete Sereltek a 24. 2. koncert dívčího dua Čokovoko. 20. 3. proběhl koncert tří kapel – The Holy Groovers, 
Rumblemen a The Maggie´s Marshmallows. V březnu to byl ještě koncert Voila se Zdeňkou Trvalcovou (25. 3.) 
nebo vystoupení písničkáře Karla Vepřeka (29. 3.). Dále zde proběhl koncert skupiny Kale (17. 10.) a Tria 
Romano (23. 10.). Z listopadu bych zmínil koncertní natáčení Lenky Dusilové & Baromantika live ve dnech 18., 
19. a 20. listopadu. 

Internetové stránky jsou: www.cafevlese.cz. 
 
 



 171 

 

2.3) Školy 
 
 

Středisko služeb pro děti a rodiče 
 
Středisko služeb pro děti a rodiče (jesle) na Praze 10 v Jakutské ulici číslo 4 provozuje Centrum sociální 

a ošetřovatelské pomoci Prahy 10. Provozní doba je od pondělí do pátku od 6:30 do 17 hodin. Pro zaměstnané 
rodiče je zde rozšířená doba od 17 do 19 hodin. Tato nadstandardní služba je hrazena rodiči navíc za příplatek 
85,- Kč za hodinu a 8,- Kč za svačinu.  

Středisko služeb pro děti a rodiče zajišťuje komplexní péči pro ratolesti od půl roku do věku tří let, celkem je 
zde možno umístit 55 dětí, které jsou rozdělené do tří oddělení podle věku. Přednostně jsou přijímány děti 
rodičů, kteří mají trvalý pobyt v Praze 10 a jen ty zdravé a řádně očkované.  

Přístup je velmi individuální a je rozvíjena osobnost dítěte. Formou hry se děti učí hygienickým návykům, 
stolování, apod. Ve výchovných programech se klade důraz na rozvoj řeči, konstruktivní hru, výtvarnou, 
hudební, pracovní, etickou a tělesnou výchovu. Děti mají v průběhu dne dostatek prostoru k volné hře v hernách, 
ale také v prostorách zahrady s pískovišti a herními prvky. V letních měsících mají děti k dispozici bazén 
s přívodem teplé a studené vody. 

Stravování se řídí zásadami zdravé výživy, hygienickými předpisy a normami. Dětem je podávána strava 
4x denně v dostatečném množství. Za pobyt platí rodiče dětí z Prahy 10 měsíčně 1500 korun a 5000 korun je 
měsíční částka za děti z jiné městské části. Celodenní stravné je za 35 korun.  

Péči o děti zajišťují čtyři zdravotní sestry, ošetřovatelka a dvě pomocnice. 
Vedoucí zařízení je Magda Dresslerová (telefon 271 737 749). 
Internetové stránky jsou www.csop10.cz. 
 
 



 172 

 

2.3.1) Mateřské školy 
 

V Praze 10 vznikají nová místa v mateřských školkách  
 
Zápisy dětí do mateřských škol a výdej přihlášek se v Praze 10 uskutečnil ve dnech 20. a 21. března 2012 

od 13:00 do 17:00 hodin. Příjem vyplněných přihlášek probíhal 3. a 4. dubna 2012 od 13:00 do 17:00 hodin.  
Také letošní zápis potvrdil trend posledních let, kdy se celá Praha potýká s naléhavým nedostatkem míst 

v mateřských školkách. Setkávají se s tím především rodiče tříletých dětí, protože předškoláci mají absolutní 
přednost, a dál se přijímá podle věku. Každý rok se v Praze nedostanou do mateřských školek stovky dětí. Tento 
problém je obdobný ve všech městských částech, a proto se musel řešit i v Praze 10. V současné době je 
na území desáté městské části 20 mateřských škol, které jsou vytížené na 110 procent. Zřizovatel, tedy m. č., 
proto uděluje MŠ výjimku, aby mohly přijmout do třídy, pokud to hygienické podmínky dovolí 28 dětí místo 24. 

V roce 2012 bylo při zápisu odevzdáno 1339 přihlášek, u 58 z nich bylo dítě přihlášeno do více mateřských 
školek. Celkem se tedy do MŠ hlásilo 1280 dětí, z nich musely školy  zhruba 650 dětí odmítnout. 
K předškolnímu vzdělávání byly přijaty všechny děti v posledním roce před vstupem do základní školy a většina 
dětí, které dosáhly věku tří let do konce srpna letošního roku. Hlásily se i děti, které dosáhnou věku tří let 
až v příštím roce. Situaci navíc komplikují děti s odkladem školní docházky, které musejí být do školky přijaty 
přednostně, a nikdo předem neví, kolik jich bude. Celkem tedy v Praze 10 navštěvuje mateřské školy 2700 dětí. 

Obdobná situace byla i v roce 2011, kdy se hlásilo 1192 dětí a nebylo jich přijato 417. Vedení Prahy 10 tedy 
rozhodlo, že rozšíří v mateřských školkách počet míst. Vycházelo přitom z demografické studie, jejíž zpracování 
si radnice zadala. Podle této studie se Praha 10, která je dnes z pohledu věku obyvatel jednou z nejstarších 
v hlavním městě, v následujících 15 letech výrazně omladí. Dá se tedy předpokládat, že tlak na místa 
v mateřských školách bude ještě větší než nyní, proto v Praze 10 vznikla ucelená koncepce, podle které do roku 
2014 vznikne v mateřských školách kolem 400 nových míst a pokryje se většina poptávky. Radnice buď postaví 
nové budovy, nebo rozšíří současné školky. Tuto koncepci budoucího rozvoje mateřských škol v Praze 10 
jednomyslně podpořili koncem října 2011 zastupitelé napříč politickými stranami. 

Jelikož je největší převis ve Vršovicích a Strašnicích, bylo pamatováno především na tyto lokality. 
Ve Vršovicích by měly vzniknout tři mateřské školky a po jedné ve Strašnicích, Zahradním Městě, Malešicích 
a na Bohdalci. Ve schválených lokalitách je rozšíření počtu míst nejjednodušší a jedná se o prostory, kde je 
nejvyšší převis. Přesto bude muset vršovická radnice i nadále místa ve školkách budovat. Operativně by se 
v budoucnu přiřadila další možná místa, aby se v těchto lokalitách vybudovaly nebo přistavěly další mateřské 
školy. Jistá rezerva je například v lokalitě Olešská, ale na Skalce je zatím převis nejmenší. Řeší se i další možné 
lokality. Materiál navrhuje řešení nejen do konce tohoto volebního období, ale až do roku 2020. Připravený 
materiál také doporučoval, jak by měly budovy školek vypadat: nemají mít více než dvě patra a děti mají mít 
k dispozici společný víceúčelový sál.  

Podle plánů byla rozšířena mateřská škola v Magnitogorské ulici (2 třídy) a znovu otevřena by měla být 
v současné době uzavřená školka Na Sychrově na Bohdalci (2 třídy). V roce 2013 má být přistaven pavilon 
k Mateřské škole Vladivostocká ve Vršovicích (2 třídy) asi pro 60 dětí a nová školka má vzniknout v areálu 
Základní školy Nad Vodovodem v Malešicích (4 třídy) pro 112 dětí. A o rok později chce radnice vybudovat 
další pavilon u Mateřské školy Chmelová na Zahradním Městě  (4 třídy), kam by chodilo 96 dětí. Dále by se 
měla zrekonstruovat na mateřskou školu prázdná vila v Mrštíkově ulici ve Strašnicích  (2 třídy), kam by chodilo 
asi 56 dětí. 

V roce 2012 se nepodařilo zrekonstruovat MŠ Sychrov, která je už 8 let uzavřená. Ukázalo se totiž, že školka 
není v tak dobrém technickém stavu, jak se předpokládalo. Následně se musela předělávat projektová 
dokumentace. Koncem roku 2012 bylo již vydáno stavební povolení a vybíral se zhotovitel. Objekt by se měl 
opravit za 30 mil. Kč a do dvou zrekonstruovaných tříd by mělo chodit 56 dětí. 

Naopak úspěšně proběhlo rozšíření MŠ Magnitogorská o nový pavilon, kde jsou dvě nové třídy. Díky tomu 
zde od září přibylo 56 míst. I přes toto navýšení se ještě několik stovek dětí stále nepodařilo umístit. Jenže 
navyšování míst ve školkách se musí současně skloubit i s poskytovanými službami, jako například kapacitou 
kuchyní nebo hygienickým prostorem. Například v případě mateřské školy Magnitogorská se muselo investovat 
i do vybavení tříd, rozšíření kuchyně a dalších věcí potřebných k zajištění bezproblémového provozu. Rada 
městské části proto uvolnila do vybavení školky přes 300 tisíc korun. 

Práce v mateřské škole v Magnitogorské ulici začaly v prosinci 2011. Přístavba pavilonu byla zahájena 
26. března a postupovalo se nezvyklou metodou, která ušetřila čas a peníze. Využito zde bylo tzv. kontejnerů, 
kdy se na místo přivezly už hotové moderní buňky, které se k sobě jen poskládaly. Na místě se vybudovala 
pouze základová deska a přívody inženýrských sítí, vše ostatní včetně rozvodu tepla bylo již přímo v buňkách 



 173 

a na místě se pouze pospojovaly. Po dokončení omítky se již nepozná, že šlo o jakousi stavebnici z buněk. Díky 
tomuto systému se za měsíc postaví nová mateřská školka včetně parkových úprav a hřiště. 

Nový pavilon, který doplnil dosavadní tři, je rovněž dvoupodlažní a vybavený výtahem. Díky tomu je školka 
bezbariérová a mohou ji tak využívat i tělesně hendikepované děti. I přes tuto výstavbu nepřišla MŠ o svou 
zeleň. Školka měla naštěstí už v době svého vzniku bohatě dimenzovaný pozemek, takže bylo kam zasadit 
stromy a zbylo i místo na dvě nová hřiště. 

V září byly otevřeny dvě nové třídy a kapacita se navýšila o 56 dětí, takže v současné chvíli chodí do této 
školy 168 dětí. Velikost školky byla zvětšena o 400 metrů čtverečních na jednom podlaží, tedy při dvou patrech 
na 800 m². Slavnostní otevření MŠ Magnitogorská proběhlo dne 8. 10. 2012. 

Vedení Prahy 10 neplánuje pouze navýšení míst v rámci rozšíření školek, ale také vznikem těchto tříd při 
základních školách či zřízením přípravných tříd. Tato možnost se nabízí hlavně pro děti s odkladem povinné 
školní docházky, kterým to doporučí pedagogicko – psychologická poradna. Právě s alternativním řešením pro 
rodiče přišlo vedení radnice Prahy 10 v roce 2010. Po schválení pražským magistrátem byly k 1. září 2010 
otevřeny tři přípravné třídy; ke třídě, která je otevřena již několik let v Základní škole U Vršovického nádraží, 
přibyla ještě druhá. V obou třídách bylo zapsáno 26 dětí. Třetí třída vznikla při Základní škole Hostýnská, kam 
nastoupilo 14 dětí. Od září 2011 přibyla ještě jedna třída pro 10 dětí v ZŠ Břečťanová. 

 Otevření přípravných tříd umožňuje § 47 školského zákona. Na žádost rodičů a doporučení pedagogicko-
psychologické poradny  jsou do nich zařazovány především děti s odkladem školní docházky. Vzhledem k tomu, 
že ve třídě může být maximálně patnáct dětí, může jim být věnována maximální individuální péče. 

Základem činností jsou hry, rozhovory, učení (jinou formou než v základní škole), pracovní, pohybové 
hudební a výtvarné činnosti, těžiště práce spočívá v rozumové výchově. Důraz je kladen na rozvíjení dovedností 
a návyků, které budou potřebovat v základní škole. Ve školním prostředí se děti naučí novému režimu, 
k dispozici jsou i zařízení základní školy a nejsou ošizeny o hračky. Děti mohou využívat i tělocvičny, 
počítačové pracovny, pokračuje i výuka anglického jazyka. Ve všech školkách je totiž v posledním roce před 
vstupem do základní školy zařazena výuka angličtiny zdarma.  

 

 
 

Výstavba MŠ Magnitogorská 
 

Mateřská škola Bajkalská 1534/19 
 
Ředitelka: Anežka Voldřichová  
Počet zapsaných dětí: 55 dětí ve 2 třídách (u všech školek se jedná o počty žáků ve školním roce 2012/2013) 
Vzdělávací program: Na světě nežijí pouze lidé  
Zaměření školy: Škola rodinného typu podporující ekologickou výchovu, se zaměřením na spolupráci 

s rodinou a přípravu dětí na život.  



 174 

Webové stránky: www.materska-skola.cz/bajkalska  
Telefon: 272 741 003  
E-mail: msbajkalska@seznam.cz  
 
Přízemní dřevěná budova byla postavena jako nouzová stavba v roce 1950, kdy také školka zahájila provoz. 

V mateřské škole jsou dvě prostorné třídy a velká společná herna. K budově patří rozlehlá zahrada, která je 
vybavena vším potřebným k zajištění aktivního pohybu a sportovního vyžití. 

Mateřská škola pracuje podle školního vzdělávacího programu se zaměřením na ekologickou výchovu, 
k čemuž využívá především školní zahradu, vycházky do ekologického centra v Toulcově dvoře, výlety 
do přírody, do ZOO, besedy i soutěže. Dále je pozornost věnována spolupráci s rodiči a přípravě dětí na život. 

Mateřská škola nabízí výuku anglického jazyka, hudebně pohybovou výchovu, dramatickou výchovu, 
kroužek keramiky, koncerty a karneval ve škole, návštěvy divadelních představení, besídky a jiné akce 
pro rodiče s dětmi. 

 
Studenti  3. a 6. ročníku 3. lékařské fakulty UK připravili začátkem roku pro děti mateřské školy projekt 

Nemocnice pro medvídky. Cílem projektu bylo zbavit děti strachu z bílého pláště, z vyšetření a obecně 
z lékařského prostředí. Zároveň měla celá akce i preventivní charakter. Děti si přinesly do školky svého 
oblíbeného "plyšáka", který byl nemocný nebo měl nějaký úraz. Lékaři - studenti 3. LF UK - poté spolu s dětmi 
hračky vyšetřili a vyléčili. Děti si tak mohly zábavnou formou udělat představu, jak to probíhá u ORL lékaře, 
na rentgenu nebo dokonce na operačním sále. 

 
 
Mateřská škola Benešovská 28/2291 s odloučeným pracovištěm Hradešínská 17/1974 

 
Ředitelka: Květa Voržáčková  
Počet zapsaných dětí: 95 ve 4 třídách  
Vzdělávací program: Duhový dům  
Zaměření školy: Zdravá školka hrou s rozvíjením všestranných schopností a talentu v atmosféře rodinné 

pohody  
Webové stránky: http://e-msbenesovska.cz/ 
Telefon: 271 735 731  
E-mail: msbenesovska@seznam.cz  
 
Rodinná E škola  je sloučenou  mateřskou školou sídlící ve dvou  vinohradských vilách se společným 

zaměřením i  filozofií  Empatie, Etika, Ekologie. 
Školní vzdělávací programy  Duhové putování a Duhová cesta  jsou tvořeny tak, aby  mateřské školy 

zanechaly v dětech tento vklad:  zájem o svět a snaha zlepšovat ho tak, aby nám všem na něm bylo hezky; radost 
z práce v týmu, naslouchání a respektování názorů jiných; hledání smyslu života a věcí, které mohou být 
přínosem nejen pro nás, ale i ostatní. 

 
Mateřská škola Benešovská byla v roce 2004 sloučena s pracovištěm v Hradešínské ulici pod jedno 

ředitelství. Jednopatrová zděná vila v Benešovské ulici byla postavena v roce 1933 a od roku 1948 slouží jako 
mateřská škola. V každém poschodí je jedna třída s příslušenstvím.  

V Hradešínské ulici je umístěna druhá, taktéž zděná vila, která byla postavena v roce 1925 a jako mateřská 
škola slouží od roku 1951. Také v této školce je v každém poschodí jedna třída s příslušenstvím. Obě budovy 
jsou umístěny v rozlehlých zahradách se vzrostlými stromy, které jsou vybaveny pro dětské hry.  

Mateřská škola poskytuje dětem předškolního věku výchovnou činnost podle vzdělávacího programu 
s názvem Duhový dům. Jeho hlavním úkolem je vytvořit dítěti příznivé podmínky, které napomáhají v jeho 
růstu, vývoji a učení. Důraz je kladen na fyzický a psychický, sociální, kognitivní a emocionální vývoj dítěte.  

Dále školka nabízí výuku anglického jazyka, hru na zobcovou flétnu, taneční a dramatický kroužek, 
Sokolínek. Rodiče mají možnost podílet se na životě školy při různých akcích, např. je připraveno bramborové 
školkohraní, anglický čaj o páté, vánoční besídka, víkendové turistické výlety za krásami Prahy, besídka ke Dni 
matek, povídání s rodiči se zajímavou profesí. Tradiční je předvánoční („pohádkové spaní dětí ve školce“) 
a květnové („čas pro tebe“) umístění dětí přes noc ve školce. 

Dlouhodobým záměrem MŠ Benešovská je obnovování tradic, hledání šťastné současnosti v tradicích 
a minulosti. Snaží se o zapojování rodičů při akcích, které se spojují s určitými svátky, o rozšiřování tradičních 
receptů, řemesel. MŠ se daří vytvářet vlastní tradice a podporovat etické hodnoty. 

Dlouhodobým záměrem MŠ Hradešínská je hledání šťastné současnosti v odpovědné budoucnosti. Snaží se 
zde ochraňovat přírodu, vnímat svět kolem sebe jako pozitivní místo. Děti se učí nést odpovědnost za své zdraví 
i zdraví druhých a rozeznávat dobré a špatné kolem. 



 175 

 
Do MŠ Hradešínská na jaře například zavítal kouzelník, městská policie a léčil se plyšový kamarád. Dále se 

zde netradičně oslavil Den rodiny s loučením se se školáky. Po prázdninách zase proběhlo setkání dětí, rodičů 
a přátel školy na zahradní slavnosti, kde mělo velký úspěch první Štrůdlování. Každá rodina soutěžila se svým 
rodinným receptem a vítězové se mohli pochlubit pohárem za nejlepší štrůdlík. Odpoledne bylo plné zpěvu, 
tance a zábavy. 

 
 

Mateřská škola Dvouletky 8/601 
 
 
Ředitelka: Alena Hruzíková  
Počet zapsaných dětí: 112 ve 4 třídách 
Vzdělávací program: „Pojď se smát - pojď si hrát... tvořit, zpívat, pracovat.“  
Zaměření školy: Škola rodinného typu zaměřená na estetickou a pracovní výchovu  
Telefon: 274 810 657  
E-mail: ms_dvouletky@volny.cz  
 
Zděná třípodlažní budova mateřské školy byla postavena v roce 1956. Školka má čtyři třídy s příslušenstvím, 

hernu a oddělené ložnice. Budova je umístěna v klidném prostředí mimo hlavní komunikaci a je obklopena 
zahradou se vzrostlými stromy. Ve třech třídách jsou děti zařazeny podle věku, čtvrtá třída je smíšená a jsou v ní 
děti všech věkových skupin – lze tak vyjít vstříc přání rodičů, pokud chtějí, aby sourozenci chodili do jedné 
třídy.  

Učitelky pracují podle vlastního školního vzdělávacího programu. Hlavním záměrem školy je, ve spojitosti 
s rodinou, zkvalitňovat výchovnou práci s důrazem na estetický a pracovní program, hru a rozumové činnosti.  

Akce a mimoškolní aktivity: výuka anglického jazyka, výuka hry na flétnu, keramický kroužek, divadelní 
představení ve škole i mimo ni, cvičení dětí v TJ Sokol, besídky a jiná setkání s rodiči a dětmi při oslavách 
svátků a pořádání polodenních výletů. 

 
 

Mateřská škola Hřibská 1/2102 
 
Ředitelka: Martina Drbohlavová  
Počet zapsaných dětí: 100 ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Radost, tvořivost, partnerství 
Zaměření školy: Estetická výchova a lidové tradice 
Telefon: 274 772 925  
E-mail: ms_hrib@volny.cz 
 
 Tato montovaná dvoupodlažní vyzdívaná budova stojí v zelené části na rozhraní Malešic a Strašnic, mimo 

hlavní komunikaci, od roku 1961. K budově patří rozlehlá zahrada s členitým terénem, s ovocnými a okrasnými 
stromy, pískovištěm i mlhovištěm. V posledních třech letech zde proběhla rozsáhlá rekonstrukce - zateplení 
pláště, střecha, vnitřní vybavení tříd. V každém patře jsou 2 třídy se samostatným vchodem, dětská pracovna 
a herna-ložnice, dětské umývárny a WC, šatny a sociální zařízení pro pracovnice školy a přípravné kuchyňky. 

V provozu jsou 4 heterogenní třídy, z nichž jedna je se sníženým počtem dětí pro začlenění děti vyžadujících 
speciální péči.  

K doplnění programu výchovně vzdělávací práce školka organizuje celoročně plavání a zájmovou činnost 
v oblasti výtvarné, sportovní a hudebně pohybové výchovy, výuku hry na flétnu, připraveny jsou také ozdravné 
pobyty dětí v přírodě, tematické a rekreační zájezdy, výlety, divadelní představení ve škole i mimo ni, návštěvy 
koncertů, knihovny a galerií. Nechybí ani tvořivé tematické dílny pro rodiče a jejich děti, oslavy a slavnosti 
za aktivní účasti rodičů. Novinkou jsou semináře pro rodiče na témata vztahující se k problematice výchovy 
a vzdělávání předškolních dětí vedené  lektory z řad renomovaných psychologů a odborníků na uvedenou 
problematiku. Tyto akce organizačně i odborně zajišťují pedagogické a provozní pracovnice školy. 

 
 

Mateřská škola Chmelová 8/2921 s odloučeným pracovištěm Podléšková 26/3087 
 
Ředitelka: Mgr. Soňa Málková  
Počet zapsaných dětí: 269 dětí v 10 třídách  
Vzdělávací program: MŠ Chmelová: Náš domeček,  



 176 

                           MŠ Podléšková: Škola hrou  
Zaměření školy: MŠ Chmelová: Rozvoj estetického vnímání a podpora zdravého životního stylu,  
                           MŠ Podléšková: Škola rodinného typu se zaměřením na estetické vnímání a kompletní 

přípravu na vstup do ZŠ.  
Webové stránky: www.mschmelova.cz 
Telefon: Chmelová 271 752 060, Podléšková 272 658 825  
E-mail: mschmelova@gmail.czom; mspodleskova@volny.cz  
 
Ke sloučení mateřské školy Chmelová a Podléšková došlo koncem roku 2007. Budovy leží blízko sebe, obě 

jsou pavilónového typu a jsou umístěny ve velkých zahradách.  
V MŠ Chmelová jsou tři pavilóny, v každém z nich dvě třídy s pracovnou, hernou – ložnicí a příslušenstvím. 

Ve čtvrtém, hospodářském pavilonu je školní kuchyň. Rok dokončení celé stavby byl v roce 1967. 
Škola pracuje podle školního vzdělávacího programu se zaměřením na rozvoj estetického vnímání (rozšířené 

působení v oblasti výtvarné výchovy, prezentace na výstavách, výtvarné kroužky, rozvoj pěveckých a hudebně 
pohybových dovedností) a na podporu zdravého životního stylu (pravidelné cvičení ve sportovní hale Astra, 
plavecký výcvik předškolních dětí a zdravotní cvičení na balančních míčích). Vzdělávací činnost je doplňována 
různorodou činností a aktivitami jako jsou například hra na zobcovou flétnu, výuka anglického jazyka či taneční 
kroužek, turistika, pobyty dětí v přírodě, vycházky a návštěvy kulturních míst v Praze. Jsou organizovány akce 
směřující k získávání povědomí o lidových tradicích – vánoční a velikonoční oslavy, masopust, mikulášská 
nadílka, návštěvy v ekologickém centru, divadelní představení a koncerty. 

MŠ Podléšková byla dokončena v roce 1981 a má tři dvoupodlažní pavilony, z toho dva učební a jeden 
hospodářský. Jsou zde tři třídy s hernou, pracovnou, ložnicí a příslušenstvím. Školní vzdělávací program je 
rozšířen o další aktivity, ke kterým patří výuka angličtiny, taneční kroužek, výuka hry na zobcovou flétnu, 
plavání a ekologické vycházky. Škola pořádá pro děti besídky, návštěvy divadelních představení, oslavy svátků 
a tematické výlety. Děti se účastní vystoupení a soutěží.  

 
 

Mateřská škola Kodaňská 14/989 
 
Ředitelka: Hana Haškovcová  
Počet zapsaných dětí: 132 v 6 třídách 
Vzdělávací program: Objevujeme svět pro život  
Zaměření školy: Systematický rozvoj osobnosti dítěte a podněcování jeho tvořivosti  
Webové stránky: www.mskodanska.cz 
Telefon: 271 720 261  
E-mail: mskodanska@volny.cz  
 
Zděná třípodlažní budova leží nedaleko Heroldových sadů. Do provozu byla uvedena v roce 1932 

a je nejstarší mateřskou školou na území MČ Praha 10.  
Program školy je zaměřen na celkový rozvoj osobnosti dětí a motivuje je k samostatné tvořivosti. Celoročně 

je kladen důraz na uspokojování potřeb ratolestí se snahou vyhovět požadavkům a přáním rodičů. Kolem budovy 
je velká zahrada s novým vybavením pro pohybové aktivity dětí i jejich odpočinek. Program školy je doplňován 
nabídkou celé řady aktivit - výuka plavání, kroužky výtvarné výchovy, hudebně pohybový kroužek, dramaticko-
divadelní kroužek, výuka anglického jazyka, vlastivědný a tělovýchovný kroužek, cvičení v Sokole Vršovice. 
Dále škola zajišťuje pravidelné návštěvy divadelních představení, besídky, oslavy různých svátků, dvakrát ročně 
mají děti možnost zúčastnit se ozdravného pobytu v přírodě. MŠ se prezentuje na veřejných vystoupeních dětí - 
na Pražské Mateřince a na akcích pořádaných MČ Praha 10. 

 
 

Mateřská škola Magnitogorská 14/1430 
 
Ředitelka: Helena Kubizňáková  
Počet zapsaných dětí: 168 dětí v 6 třídách 
Vzdělávací program: Všemi smysly poznávat, učit se a radovat  
Zaměření školy: Ve spolupráci s rodinou připravit děti na vstup do 1. třídy ZŠ 
Webové stránky: www.sweb.cz/magnitogorska 
Telefon: 272 733 723  
E-mail: ms.magnitogorska@tiscali.cz  
 



 177 

MŠ Magnitogorská 14 byla postavená jako čtyřtřídní MŠ sídlištního typu s celodenním provozem a kapacitou 
120 dětí v roce 1981. Školu tvoří tři pavilony. Přízemní hospodářský pavilon je určen pro školní kuchyni, 
kancelář ředitelky, sborovnu, kancelář vedoucí školní jídelny a sklady. Další dva pavilony jsou dvoupodlažní 
a jsou v nich umístěny vždy dvě třídy s příslušenstvím. Každá třída má vlastní prostorné zázemí. MŠ je 
situována v rozlehlé zahradě, která má 5 500 m².  

Jednotlivé třídy, které jsou každá samostatnou jednotkou, mají samostatné vchody. Je v nich pracovna 
pro děti spojená s hernou-ložnicí, kabinety na pomůcky, dětské umývárny a WC. U každé třídy je přípravná 
kuchyňka, ze které se servírují a podávají obědy, svačiny a přesnídávky. 

 Škola je obklopena rozsáhlou a členitou zahradou, která slouží pro sportovní aktivity, hry i odpočinek dětí. 
Školka má zpracovaný vlastní vzdělávací program, jehož mottem je: „Dejme dětem to, z čeho budou bohaté celý 
život. Dejme jim lásku, moudrost a výchovu. Nepotřebují drahé hračky, ale zájem a lásku.“ Snahou je rozvíjení 
samostatnosti a sebevědomí dětí cestou přirozené výchovy a položit u nich základy celoživotnímu vzdělávání.  

Škola nabízí i mimoškolní aktivity, jako je výuka plavání a výuka anglického jazyka, pravidelné návštěvy 
divadelních představení, besídky pro rodiče a celodenní výlety. 

Jak jsem již psal na začátku této kapitoly, v roce 2012 se rozšířila kapacita této školky. Zatímco ve školním 
roce 2011/12 zde byly jen čtyři třídy a chodilo sem 112 dětí, tak se přístavbou nového pavilonu navýšil počet tříd 
o dvě, kam od školního roku 2012/2013 chodí dalších 56 dětí. 

 
 

Mateřská škola Mládežnická 1/3078 
 
Ředitelka: Jiřina Provazníková  
Počet zapsaných dětí: 112 dětí ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Hrajeme si a těšíme se na školu 
Zaměření školy: Estetická a pracovní výchova 
Webové stránky: www.materska-skola.cz/mladeznicka 
Telefon: 272 658 623 
E-mail: ms.mladeznicka@seznam.cz 
 
Jednopatrová budova mateřské školky s hospodářským zázemím je z roku 1983. Celý objekt školy se skládá 

ze tří spojených pavilonů. Čtyřtřídní mateřská škola má dobře upravenou zahradu se vzrostlými stromy, bazén 
a pískoviště.  

Ve školní budově jsou v přízemí i v patře vždy 2 třídy s dětskými pracovnami a hernami, umývárnami 
a toaletou. Škola pracuje podle vlastního programu výchovně vzdělávací práce s názvem „Hrajeme si a těšíme se 
na školu“, kde je kladen důraz na pohodový pobyt dítěte v kolektivu a na bezproblémový přechod do ZŠ. Je zde 
jedna třída s celodenní výukou anglického jazyka. Pro děti je zajištěna pravidelná logopedická péče pod vedením 
klinické lékařky. Školka nabízí výuku anglického jazyka pro děti, které nebyly zařazeny do specializované třídy, 
hru na zobcovou flétnu a plavání. Předškoláci se mohou zapojit do zájmového pěveckého nebo do výtvarně 
pracovního kroužku. Třikrát ročně je organizován ozdravný pobyt dětí v přírodě, v zimních měsících i lyžařský 
výcvik. Pravidelně jsou zařazovány návštěvy kulturních zařízení, pořádány besídky a posezení s rodiči 
s kulturním dětským programem. 

 
 

MŠ Nedvězská 27/2224 s odloučeným pracovištěm Nučická 42/1914 
 
Ředitelka: Mgr. Lenka Čápová  
Počet zapsaných dětí: 218 dětí v 8 třídách 
Vzdělávací program: Začít spolu a dobře 
Zaměření školy: Rozvoj kulturně-estetických dovedností, vytváření zdravých životních návyků 
Webové stránky:  www.volny.cz/msnedvezska; www.msnucicka.estranky.cz 
Telefon: MŠ Nedvězská 274 815 142; MŠ Nučická 274 813 295 
E-mail: msnedvezska@volny.cz; msnucicka@volny.cz 
 
Stavba MŠ Nedvězské byla dokončena v roce 1972 a jedná se o dvoupodlažní budovu. MŠ Nučická byla 

dokončena v roce 1959 a je to zděná třípodlažní budova. Obě školky jsou umístěné v zahradách se vzrostlými 
stromy. K sloučení školek došlo v roce 2007. 

MŠ Nedvězská má v každém poschodí dvě třídy s příslušenstvím. Děti jsou do tříd rozděleny podle věku. 
V suterénu budovy rodiče svépomocí vybudovali tělocvičnu, saunu a společenskou místnost. Program školy je 
zaměřen na všeobecně rozvíjející pohybový program pro podporu zdravého vývoje. Škola nabízí dětem práci 



 178 

v keramické dílně, výuku anglického jazyka, plavecký výcvik, cvičení s rodiči, aerobik, divadelní představení 
a jiné kulturní akce. Učitelky zajišťují logopedickou péči. Pozornost je věnována ekologické výchově. 
Každoročně je pro nejstarší děti organizován pobyt v přírodě. Ve škole vykonávají pedagogickou praxi studenti 
střední pedagogické školy a budoucí pediatři. 

MŠ Nučická má v suterénu kuchyni a v každém patře jsou dvě třídy s příslušenstvím. Z původních teras byla 
po zateplení vybudována tělocvična a ložnice. Nejstarší děti mohou chodit na bruslení. K dalším nabídkám patří 
výuka angličtiny a tělovýchovný kroužek. Kromě pravidelných pobytů v přírodě nabízí školka i výlety, návštěvy 
divadelních představení a dalších kulturních akcí. 

 
 

Mateřská škola Omská 6/1354 s odloučeným pracovištěm Jakutská 2/1210 
 
 
Ředitelka: Dita Škopánová  
Počet zapsaných dětí: 152 dětí v 6 třídách 
Vzdělávací program: Všestranná tradiční nabídka činností  
Zaměření školy: Kulturně estetická výchova 
Webové stránky: http://www.msomska.cz/ 
Telefon: 267 312 193  
E-mail: msomska@volny.cz  
 
Budova mateřské školy byla dokončena v roce 1962. Čtyřtřídní mateřská škola je umístěna ve vnitrobloku 

mimo dosah hlavních komunikací. Rozlehlá zahrada, která obklopuje školu, poskytuje dětem dostatek prostoru 
pro hry a stromy pak zajišťují v létě dostatek stínu. Je vybavena pískovišti, mlhovištěm, zahradními hračkami 
a průlezkami. Školní budova je dvoupodlažní, v přízemí je umístěna ředitelna, dětské šatny a školní kuchyň. 
V každém patře jsou dvě třídy s pracovnou a hernou-ložnicí, dětskou umývárnou a WC. 

Škola má vypracovaný vlastní výchovně vzdělávací plán práce, který je doplňován různými aktivitami 
a kulturními akcemi. Celoročně nabízí v pondělí a ve středu výuku anglického jazyka, v úterý výuku hry 
na flétničky, ve čtvrtek kroužek pohybových her a kroužek taneční, pro předškolní děti plavecký výcvik 
na Slávii. Nejméně dvakrát do měsíce mateřskou školu navštěvují divadla a zajištěny jsou i návštěvy dalších 
kulturních akcí - Toulcův dvůr, návštěvy hasičů atd. Děti se účastní různých soutěží, vystoupení a výstav. 
Ve spolupráci s rodiči pořádají učitelky brigády na zahradě zakončené táborákem, konají se besídky, posezení 
ve třídě s ukázkami práce učitelek s dětmi apod. 

V bočním křídle Základní školy Jakutská jsou od prosince 2010 v provozu dvě třídy mateřské školy 
pro 40 dětí. Mateřská škola má vlastní vchod a patří k ní část zahrady pro pobyt dětí. Prostory pro mateřskou 
školu byly nově zrekonstruovány, třídy jsou vybaveny novým nábytkem, je zde mnoho hraček a pomůcek 
pro předškolní vzdělávání. 

 
 

Mateřská škola Přetlucká 51/2252 
 
Ředitelka: Mgr. Jitka Janouškovcová  
Počet zapsaných dětí: 105 dětí ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Společně rozplétáme složitosti světa 
Zaměření školy: Rozvoj sociálních vztahů  
Webové stránky: www.sweb.cz/pretluckams 
Telefon: 274 782 607  
E-mail: mspretlucka@volny.cz  
 
Budova se skládá z dvoupodlažního pavilonu mateřské školy a jednopodlažního hospodářského pavilonu. 

Stavba byla dokončena v roce 1973 a nachází se nedaleko stanice metra Skalka.  
Prostorná zahrada, která školu obklopuje, je osázena vzrostlými listnatými i jehličnatými stromy. 

V hospodářské části budovy je školní kuchyň se zázemím, ředitelna a kancelář vedoucí ŠJ. Z nevyužité prádelny 
a mandlovny je zde vybudována keramická dílna. V přízemí i v patře jsou vždy 2 třídy (pracovna a herna-
ložnice) se samostatným vchodem, dětská umývárna a WC, šatna pro personál a sociální zařízení.  

Provoz v mateřské škole je zajišťován ve třech třídách v rámci standardního denního provozu 
od 6:30 do 17:00 hodin. Čtvrtá třída je internátní s nepřetržitým provozem od pondělí od 6:30 do 18:00 hodin 
v pátek. Po dohodě lze využít kombinaci denního pobytu s internátním provozem dle individuální potřeby rodičů 
až do 19:00 hodin včetně večeře.  



 179 

Učitelky pracují podle školního vzdělávacího programu a tematických plánů. Pro děti je navíc připravena 
výuka angličtiny, plavecký výcvik, solné jeskyně, logopedie, hudebně pohybová výchova, práce v keramickém, 
tanečním a výtvarném kroužku. Pravidelně jsou organizovány tematické polodenní výlety, divadelní představení, 
ozdravný pobyt dětí v přírodě, zimní lyžařský výcvik a společné akce s rodiči, jako například besídky, táborák, 
drakiáda, malování kraslic nebo rozloučení s předškoláky. 

 
Dne 29. 5. 2012 byl v mateřské škole Přetlucká bezplatně organizován Magistrátem hlavního města Prahy 

projekt týkající se bezpečnosti dětí. Do něj byli zapojeni záchranáři, hasiči a policie.  Děti byly rozděleny do tří 
skupin, které obcházely jednotlivá stanoviště nacházející se na školní zahradě.  Na stanovišti „záchranáři“ se děti 
seznámily s tím, kde jsou uloženy různé orgány v těle (plíce, srdce, ledviny, atd.). Na figuríně jim záchranáři 
ukázali, co by se s dětmi dělo, kdyby musely být převezeny sanitkou. Cílem, bylo předejít strachu. Děti se 
seznamovaly s nejrůznějšími nebezpečnými situacemi a učily se, jak je mohou řešit. Výklad dvou záchranářů byl 
pro děti velmi poutavý a uzpůsobený jejich věku a vnímání.  Na stanovišti „hasiči“ děti nejvíce zaujala hasičská 
výstroj a to, že si mohly vyzkoušet hasičskou helmu. Na obrazovém materiálu se seznámily s různými druhy 
nebezpečí doma i na ulici a jak jim předcházet.  Na stanovišti „policie“ demonstrovali policisté různé situace, 
ve kterých by se mohly děti ocitnout a jak by měly reagovat, například kdyby je cizí člověk lákal do auta, nabízel 
jim cukrovinky nebo se setkaly se psem bez vodítka. 

     
 

MŠ Štěchovická 4/1981 s odloučeným pracovištěm Rembrandtova 2/2240 
 
Ředitelka: Mgr. Renata Nedvědová  
Počet zapsaných dětí: 213 dětí v 8 třídách 
Vzdělávací program: Rok v mateřské školce  
Zaměření školy: Sepětí dětí s přírodou a její ochrana  
Webové stránky: www.ms-stechovicka.wz.cz 
Telefon: Štěchovická: 274 815 506; Rembrandtova: 274 813 358  
E-mail: msstechovicka@volny.cz; ms.rembrandtova@tiscali.cz  
 
MŠ Štěchovická byla slavnostně otevřena 1. září 1961. Školka v té době díky svému architektonickému 

a interiérovému řešení patřila mezi špičková zařízení tohoto druhu. 1. 10. 2001 se stala její součástí také 
MŠ Rembrandtova. V  roce 2011 oslavila mateřská škola Štěchovická jubilejní 50. výročí. 

Mateřská Rembrandtova je z roku 1972. Obě budovy MŠ leží v rozlehlých zahradách s různými druhy dřevin, 
kde děti najdou spoustu možnosti pro vyžití při pobytech venku. Mateřská škola Štěchovická má čtyři třídy, 
mateřská škola Rembrandtova má také čtyři třídy. Obě budovy jsou dvoupatrové, každá s vlastní školní kuchyní 
a školními byty. 

 Výchovně vzdělávací náplň je rozpracována do tématických plánů v souladu s Rámcovým programem 
pro MŠ tak, aby byl zajištěn rozvoj mravní, tělesné a rozumové výchovy, estetického cítění a tvořivosti dětí. 
Škola se zaměřuje na ekologickou výchovu a nabízí možnost práce v různých kroužcích - keramickém 
a tanečním, i možnost výuky anglického jazyka. Je zajišťována řada akcí, jako například divadelní představení, 
ozdravné pobyty dětí v přírodě, výlety, plavání, společné oslavy svátků s rodiči, besídky, karnevaly, prodejní 
výstavky předmětů, které děti vyrobily v keramickém kroužku, nebo návštěva Městské knihovny. Pro veřejnost 
jsou pořádány dny otevřených dveří. 

 
 

Mateřská škola Tolstého 2a/1353 
 
Ředitelka: Jitka Křížová  
Počet zapsaných dětí: 111 dětí ve 4 třídách  
Vzdělávací program: Harmonie  
Zaměření školy: Snaha vytvořit dětem dostatek příležitostí ke kladnému emotivnímu prožitku při pobytu 

v harmonickém prostředí mateřské školy. 
Telefon: 267 310 179  
E-mail: mstolsteho@volny.cz  
 
Dvouposchoďová budova mateřské školy je umístěna v klidném prostředí vnitrobloku a byla postavena v roce 

1964. V přízemí je umístěna ředitelna, šatny dětí a školní kuchyň, která je součástí školy. V každém poschodí 
jsou umístěny dvě třídy (pracovna a herna – ložnice) a ke každé patří umývárna a dětská WC, která byla nově 
zrekonstruována. Mezi oběma třídami je přípravná kuchyňka a místnost pro personál, sloužící současně jako 



 180 

kabinet pomůcek nebo sborovna. Mateřská škola se nachází ve velké zahradě se vzrostlými stromy, kde děti 
najdou zahradní náčiní, pískoviště a mlhoviště.  

Vzdělávací program se zaměřuje na rozvoj osobnosti dítěte, podporu jeho tělesného rozvoje a zdraví, 
spokojenosti a pohody a snaží se ho motivovat k dalšímu poznávání a učení. Další aktivity, které školka nabízí, 
jsou například výuka angličtiny, plavání, kung-fu, sportovní kroužek nebo cvičení na balančních míčích. 
Nabízeny jsou i ozdravné pobyty dětí v přírodě, vycházky po stopách historie Prahy, spolupráce s ekologickým 
centrem Toulcův dvůr a uměleckým studiem v Bulharské ulici. Ve spolupráci s rodiči se konají ve školce jednou 
za měsíc divadelní představení. 

 
 

Mateřská škola Troilova 17/474 s odloučeným pracovištěm Útulná 6/2099 
 
Ředitelka: Mgr. Naděžda Hupcejová  
Počet zapsaných dětí: 216 dětí v 8 třídách 
Vzdělávací program: Společně to dokážeme a Barevné kamínky 
Zaměření školy: MŠ Troilova: Všestranný rozvoj osobnosti dítěte v podnětném prostředí, které přináší dětem 

dostatek příležitostí ke hře, vlastní aktivitě a osvojování dovedností, které uplatní nejen v ZŠ, ale i v životě 
        MŠ Útulná: Útulné prostředí, vlídné jednání – základ harmonického rozvoje dětí 

Webové stránky: http://www.ms-troilova-utulna.cz/ 
Telefon: 274 776 483 a MŠ Útulná 274 770 013 
E-mail: ms_troilova@volny.cz a mts.utulna@seznam.cz 
 
K administrativnímu sloučení školek Troilova a Útulná došlo 1. ledna 2009 a nástupnickou školou byla 

určena MŠ Troilova. Je to dvoupatrová čtyřtřídní budova, která byla postavena v roce 1964. Škola je umístěna 
v rozlehlé a velice pěkné zahradě, která je vybavená nářadím a náčiním umožňujícím dětem se plně realizovat 
při pobytu venku, volně si hrát i sportovat. V letních měsících je využíváno brouzdaliště se sprchami.  

Školka Útulná byla postavena v roce 1968 uprostřed zeleně na okraji vilové čtvrti, mimo dosah hlavní 
komunikace. Jedná se o třípodlažní objekt se čtyřmi třídami a s celodenním provozem. Školní zahrada, která 
školu obklopuje, je prostorná, se vzrostlými stromy, vybavená pro hry a pobyt dětí venku. Je zde pískoviště 
a mobilní plastový bazének, sestava průlezek, kolotoč a další mobilní vybavení.  

Obě mateřské školy nabízejí výuku angličtiny pro děti v posledním roce před vstupem do základní školy. 

Dětem jsou nabízeny kroužky flétny, cvičení, keramiky a plavání. Je zajištěna i logopedická péče. V průběhu 
roku škola nabízí pestré kulturní akce – divadla, výlety, výstavy apod. Jsou nabízeny ozdravné pobyty dětí 
v přírodě. Samozřejmostí jsou i besídky, karnevaly a zábavná odpoledne. 

Cílem školy je především rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho osobní spokojenost a pohodu, respektovat 
jeho individuální potřeby a možnosti.  

 
 

Mateřská škola Tuchorazská 2a/472 
 
Ředitelka: Hana Ivanová  
Počet zapsaných dětí: 102 dětí ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Celý den si hrajeme, zpíváme a povídáme 
Zaměření školy: Hudebně pohybová výchova s využitím hry na dětský instrumentář 
Telefon: 274 779 616  
Webové stránky: www.materska-skola.cz/tuchorazska 
E-mail: mts.tuchorazska@seznam.cz 
 
MŠ Tuchorazská má třípodlažní budovu, která byla postavena v roce 1961. Nachází se v  rozlehlé zahradě, 

která umožňuje sportovní aktivity. Je vybavena pískovištěm, průlezy a skluzavkami. Každá třída má vlastní 
pracovnu a hernu, která slouží k odpočinku dětí. 

Cíl a zaměření výchovy a vzdělávání vychází z rozšířeného programu o hudebně pohybové činnosti (hra 
na dětské foukací harmoniky, pětidírkové flétny a další instrumentář). Významnou součástí je i prezentace školy 
na veřejných vystoupeních, jako je například Pražská Mateřinka nebo akce pořádané MČ Praha 10, prezentace 
mezi odbornou veřejností – semináře pro pedagogy, publikace v odborných časopisech. 

Škola nabízí celou řadu aktivit, jako jsou předplavecký výcvik, naučné vycházky Prahou, ozdravné pobyty 
dětí v přírodě, výuka angličtiny, cvičení pro děti (aerobik), kulturní a společenské akce, besídky a výstavy 
pro rodiče. 

 
 



 181 

Mateřská škola U Roháčových kasáren 14/1215 
 
Ředitelka: Jana Bendová  
Počet zapsaných dětí: 104 dětí ve 4 třídách  
Vzdělávací program: Barevné kostičky - estetické vnímání očima dítěte  
Zaměření školy: Estetická a tělesná výchova 
Webové stránky: www.rohacovky.cz 
Telefon: 267 311 073 
E-mail: msrohacovky@volny.cz  
 
Budova mateřské školy byla postavena v roce 1960, je čtyřtřídní s celodenním provozem. Ve třech třídách 

jsou děti zapsány podle věku, jedna třída je věkově smíšená. Součástí školy je školní jídelna umístěná v suterénu 
budovy. V přízemí jsou 2 třídy, které tvoří pracovna s hernou, dále ředitelna a pracovna vedoucí ŠJ. Ve vstupní 
hale jsou šatny pro děti. V patře je kromě tříd také tělocvična a ložnice, které vznikly uzavřením bývalých teras, 
je zde i přípravná kuchyňka, dětská umývárna a WC. Školní zahrada je členitá, prostorná, se vzrostlými stromy, 
s pískovišti, mlhovištěm  a vybavením pro hry dětí. 

Výchovnou činnost školy doplňuje celá řada aktivit a zájmových činností, mezi které patří výuka angličtiny, 
hra na flétnu, cvičení kung-fu, taneční kroužek a výuka plavání. Je zde i výtvarný kroužek a kroužek míčových 
her. Děti pravidelně navštěvují divadelní a jiná kulturní představení, ekologické centrum Toulcův dvůr, dětské 
dopravní hřiště. Učitelé připravují výlety po Praze, organizují týdenní pobyty dětí v přírodě, na horách apod. 
Žáci se účastní různých dětských výtvarných soutěží i hudebně pohybových vystoupení. Velmi úzká je 
spolupráce se ZŠ U Roháčových kasáren a se ZUŠ v Bajkalské ulici (hudební výchova).  

 
V Mateřské škole U Roháčových kasáren proběhla akce Hajadlo 2012. Maminky ke Dni matek dostaly dárek 

– mohly si večer zařídit vlastní program, protože děti přespaly v mateřské škole. Dárek dostaly ale také děti, 
protože na ně čekalo dobrodružné odpoledne i večer, kdy plnily různé úkoly a hledaly poklad. 

 
 

Mateřská škola U Vršovického nádraží, Sámova 2a/1529 
 
Ředitelka: Ludmila Poršová  
Počet zapsaných dětí: 84 dětí ve 3 třídách  
Vzdělávací program: Hrajeme si od léta do léta  
Zaměření školy: Rodinný typ školy se zaměřením na celkový tělesný rozvoj dítěte 
Webové stránky: www.uvrsnadrazi.cz 
Telefon: 271 747 987 
E-mail: porsova@uvrsnadrazi.cz 
 
MŠ U Vršovického nádraží je z roku 1956 a nachází se vedle základní školy. Má tři pavilony, v každém je 

jedna třída s příslušenstvím. Mateřská škola je umístěna ve velké zahradě, která je od ulice oddělena zdí 
a zelenou stěnou živého plotu. Děti najdou dostatek prostoru i vhodného vybavení pro své aktivity. 

Škola má zpracovaný vlastní plán výchovné práce, který je doplňován různými aktivitami jako například: 
plavání, výuka bruslení, cvičení na balančních míčích, kroužky výtvarné a hudebně pohybové výchovy, výuka 
anglického jazyka. Děti pravidelně navštěvují divadelní představení, chodí na výlety po Praze. Spolu 
s učitelkami a ve spolupráci s Klubem rodičů pořádají besídky a společné akce s rodiči (grilování, noční spaní 
ve škole, soutěže apod.). V zimě se děti účastní lyžařského kurzu na horách, další pobyt dětí v přírodě je 
organizován v jarních měsících. 

 
  

Mateřská škola Ve Stínu 10/2103 
 
Ředitelka: Mgr. Irena Benešová 
Počet zapsaných dětí: 98 dětí ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Rehabilitačně psychomotorický program 
Zaměření školy: Rozvoj psychomotorických dovedností dítěte 
Webové stránky: www.msvestinu.unas.cz 
Telefon:  274 770 140 
E-mail: msvestinu@volny.cz 
 



 182 

Mateřská školka, která byla postavena v roce 1968, se nachází ve Strašnicích ve vilové čtvrti. Jsou zde čtyři 
třídy a každá třída má vlastní pracovnu a hernu, která slouží i jako ložnice pro odpolední odpočinek dětí, kabinet 
na pomůcky, šatnu pro děti, WC a přípravné kuchyňky. Škola má zahradu, která zajišťuje dostatečný prostor pro 
volné hry a pobyt dětí venku. Děti ve třídách jsou rozděleny podle věku, pouze jedna třída je smíšená pro děti 
s odkladem školní docházky a děti starší šesti let. 

Škola pracuje ve svém programu s netradičními terapeutickými a rehabilitačními pomůckami jako jsou 
overbally nebo rehabilitační padák. Dále doplňuje vzdělávací program předplaveckou výchovou a zajišťuje 
výuku hry na flétnu. Podle zájmu rodičů zabezpečuje školka výuku angličtiny, nabízí taneční kroužek a aerobik, 
který pořádá agentura Kroužky. Kromě toho škola nabízí i běžné aktivity, jako jsou divadelní představení, různé 
besídky a kulturní akce pro děti a jejich rodiče (např. čarodějnice), pořádá podzimní, zimní a jarní pobyt dětí 
v přírodě, zajišťuje návštěvu Toulcova dvora, Planetária nebo ZOO. 

 
Jak bylo zmíněno, v mateřské škole Ve Stínu se koná řada akcí, například v roce 2012 zde oslavili končící 

zimní období masopustní veselicí. Všechny děti byly v maskách, soutěžily, tancovaly a dokonce si samy upekly 
masopustní koláčky. Tato každoroční akce v rámci tzv. tematických dnů, které školka pravidelně již několik let 
pořádá, je mezi dětmi i rodiči velmi oblíbená. 

Dále byl oslaven svátek čarodějnic se zahradní slavností. Počasí odpolední akci přálo a účast dětí i rodičů 
v maskách byla velká. Všichni společně tančili, zpívali a o občerstvení se postaraly paní kuchařky školky spolu 
s maminkami dětí. 

Na podzim připravila MŠ Ve Stínu tradiční Dýňovou slavnost na školní zahradě. Rodiče s dětmi soutěží 
o nejhezčí dýni a ve sportovních disciplínách. I letos se zúčastnilo mnoho rodičů a dětí včetně těch, které 
už odešly do základní školy. Dýně byly vystaveny na schodech do budovy mateřské školy a všichni kolemjdoucí 
je mohli obdivovat. 

Koncem roku mateřská škola Ve Stínu společně s mateřskou školou Tuchorazská umožnily ve svých 
budovách exkurzi studentům pedagogické školy z Německa. V každé mateřské škole byla skupina 26 studentů 
s profesory. Studenti si prohlédli prostory školek, účastnili se výchovně-vzdělávací části dne a následně ředitelky 
obou školek odpovídaly studentům na jejich dotazy, které se týkaly především konkrétních informací o provozu 
MŠ a předškolním vzdělávání v ČR.      

 
 

Mateřská škola Vladivostocká 8/1034 s odloučeným pracovištěm při ZŠ Eden 
  
Ředitelka: PaedDr. Dana Přiklopilová  
Počet zapsaných dětí: 137 dětí v 5 třídách  
Vzdělávací program: Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba dítěte  
Zaměření školy: Prostřednictvím pohybových a estetických činností rozvíjet vlohy a schopnosti každého 

dítěte  
Telefon: 267 310 633, ZŠ Eden: 739555797  
E-mail: skolka@vladivostocka.cz  
  
Budova mateřské školy, která byla postavena v roce 1960, je čtyřtřídní a v každém patře jsou dvě třídy 

s příslušenstvím. Školka je umístěna ve velké udržované zahradě, kde mají děti možnost vyžití při hrách. 
Zaměření výchovy a vzdělávání vychází z motta školy: „Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba dítěte“ 

a respektuje obecné cíle předškolní výchovy. Školka se především zaměřuje na pohybové a estetické činnosti, 
kdy se důraz klade na uspokojování potřeb dětí a snahu vyhovět požadavkům rodičů. Děti mají možnost rozvíjet 
své schopnosti ve skupinových zájmových činnostech se zaměřením na činnosti výtvarné, pohybové, hudební 
a na zpěv, tanec, ale i na výuku angličtiny. Dále jsou připraveny kulturní akce, jako například divadelní 
představení ve škole, návštěvy divadel a výstav, besídky, společné akce s rodiči, výměnné pobyty dětí 
s MŠ v Ústí nad Labem nebo výtvarné výstavy. Každoročně pořádá škola ozdravné pobyty dětí v přírodě se 
zaměřením na  lyžování a jízdu na kole. Významnou činností je i prezentace školy na veřejnosti i na akcích 
mimo Prahu, dále spolupracuje se SŠ i VŠ. Škola má svůj oddíl TJ Vlaštovka při ČASPV.   

V září 2010 bylo v prostorách Základní školy Eden otevřeno odloučené pracoviště mateřské školy 
Vladivostocká, které jsou úplně odděleny od základní školy a mají samostatný vchod. Pro pobyt venku je 
využívána zahrada mateřské školy, která leží v těsném sousedství. Je zde jedna třída s příslušenstvím pro 28 dětí. 
Prostory jsou vybaveny novým nábytkem, hračkami i pomůckami. 

 
 
 
 



 183 

Mateřská škola Zvonková 12/2901 
 
Ředitelka: Mgr. Dana Červíčková 
Počet zapsaných dětí: 112 dětí ve 4 třídách 
Vzdělávací program: Svět kolem nás 
Zaměření školy: Všestranný rozvoj dítěte na základě jeho individuálních potřeb, Využívání vlastní keramické 

pece k výrobě keramiky. 
Webové stránky: www.sweb.cz/mszvonkova  
Telefon: 272 653 572 
E-mail: mszvonkova@volny.cz  
 
Jedná se o školu pavilónového typu, která je umístěna v klidném prostředí starší sídlištní zástavby. Budova 

byla postavena v roce 1967. Ve dvou pavilonech je v každém podlaží jedna třída se šatnou pro děti, šatnou 
pro personál, umývárnou, WC, pracovnou pro děti, hernou, která slouží současně jako ložnice a terasa. V každé 
třídě je kabinet vybavený pomůckami a přípravná kuchyňka. V prvním pavilonu je umístěna žákovská knihovna 
a ve druhém pavilonu se nachází v přízemí keramická dílna s pecí.  Ve třetím pavilonu je umístěna kuchyň, 
ředitelna s učitelskou knihovnou a kancelář vedoucí školní jídelny. Jednotlivé pavilony jsou rozmístěny 
v rozsáhlé a členité školní zahradě se vzrostlými stromy a keři. V zahradě jsou umístěna pískoviště, brouzdaliště 
se sprchou s přívodem teplé vody, skluzavky, prolézačky, dřevěné domečky a další zahradní zařízení, která 
vytvářejí dostatečný prostor pro hry dětí, jejich sportovní vyžití i pozorování přírody po celý rok.  

Školka aktualizuje nabídku aktivit pro děti tak, aby byly plně uspokojeny jejich zájmy a individuální potřeby 
v průběhu celého dne. Ve škole mají děti možnost navštěvovat tři výtvarné kroužky zaměřené i na práci 
s keramickou hlínou, dva kroužky tělesné výchovy, které využívají ke své činnosti tělocvičnu blízké základní 
školy. Je zajišťována logopedická prevence formou praktického cvičení a konzultace s logopedkou. 

Podle zájmu rodičů škola zajišťuje výuku plavání, angličtiny a cvičení v Pop baletu. Pravidelná je spolupráce 
s Muzeem policie, děti navštěvují řadu kulturních akcí a divadelních představení. Organizují se také ozdravné 
pobyty dětí v přírodě, celodenní výlety a podle speciálně vypracovaného programu i vlastivědné procházky 
po Praze. S tvorbou keramiky a celkovým výtvarným zaměřením MŠ souvisí již tradiční pořádání vernisáže 
a výstavy dětských prací – „Výstava na plotě“.  Nelze zapomenou ani na besídky, dny otevřených dveří a další 
kulturní a společenské aktivity pro rodiče i pro širokou veřejnost.   

 

 
 

MŠ Zvonková



 184 

 

2.3.2) Základní školy 
 
 

Počty dětí ve školním roce 2011/2012  
 

Ve školním roce 2011/2012 navštěvovalo celkem 4 809 žáků 13 základních škol z Prahy 10 včetně 59 
ve 4 přípravných třídách. Tříd bylo 221. Prvňáků bylo letos 664, celkový počet žáků se oproti školnímu roku 
2010/2011 zvýšil o 111. Průměrný počet žáků ve třídě (bez přípravných) byl 21,9. Kapacita škol je celkem 
7100 dětí.  

 
 

Zápisy prvňáčků do základních škol  
 
Zápis do prvních ročníků základních škol pro školní rok 2012/2013 se konal ve všech základních školách 

městské části Praha 10 ve dnech 17. a 18. ledna 2012 od 14:00 do 18:00 hodin  
 
 

Školní družina o prázdninách 
 
Provoz školní družiny o prázdninách byl zajištěn od 2. do 4. 7. 2012 v ZŠ Brigádníků, kam se 

z 8 přihlášených dětí nedostavilo žádné. Od 9. do 13. 7. 2012 byla ŠD otevřena v ZŠ Gutova, 
kam z 10 přihlášených chodilo 6 dětí. Ve dnech 27. a 28. srpna 2012 byl provoz v ZŠ Karla Čapka, kde 
z 9 přihlášených byly přítomny 4 děti.  

 
 

ZŠ Brigádníků 510/14 
 
 
Ředitelka: Mgr. Alena Polanská 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ZŠ Brigádníků 
Zaměření školy: běžné třídy 
Webové stránky: www.zsbrigadniku.cz 
Telefon: 274 820 796 
E-mail: brigadniku@seznam.cz  
Ve školním roce 2011/2012 školu navštěvovalo 353 žáků v 18 třídách. Ve školním roce 2012/2013 zde bylo 

352 žáků v 17 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1954. Škola je přízemní, pouze ve středním traktu je patrová nástavba. 

Je to stavba pavilónového typu a jednotlivé pavilóny jsou spojeny hlavní chodbou. Škola má bezbariérový 
přístup.  

ZŠ Brigádníků podporuje charitativní projekty a pořádá množství akcí pro veřejnost. Během školního roku 
jsou naplánovány akce, jako například Den otevřených dveří, Vánoční tržnice s kavárnou, školní výtvarná 
soutěž, oslava Dne Země, setkávání s předškoláky, zájezdy do německy mluvících zemí a výukově zaměřené 
zájezdy do Velké Británie. Škola se snaží přispět i k naplnění volného času dětí a umožňuje jim v odpoledních 
hodinách navštěvovat kroužky sportovní, výtvarné, počítačové, přírodovědné a hudební.  

Zároveň škola spolupracuje s mnoha odborníky z různých odvětví. Snaží se rovnoměrně rozvíjet dovednosti 
žáků, které použijí v životě, a proto se používají různé metody, postupy a přístupy. Vyučuje se anglický jazyk již 
od první třídy, výuka je tak pokryta po celou školní docházku, tak jako je to v případě práce s počítačem. Je zde 
oddělení anglické školní družiny. 

Začleňování ICT technologií do výuky zde vidí jako cestu k větší aktivitě žáků, proto v jedné z prvních tříd 
běží projekt „Počítačová hnízda pro prvňáčky“, který začal již ve školním roce 2010/2011 a nadále ve druhých 
ročnících pokračuje. V 8 třídách je interaktivní tabule, nově je vybavena jazyková pracovna a dvě specializované 
počítačové učebny. Žáci se od první třídy učí používat tzv. classmaty, žákovské netbooky. 

Vytvářejí se zde podmínky i pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Ve škole pracuje školní 
speciální pedagog, kromě klasických tříd má základní škola i třídy s menším počtem žáků s poruchami učení. 
Vytváří se zázemí i pro nadané děti, které mají možnost své schopnosti rozvíjet v různých vědomostních 



 185 

a sportovních soutěžích, při mimoškolních aktivitách, nabízených školou, docházet do školního klubu a aktivně 
se podílet na přípravě akcí školy.  

Základní škola Brigádníků získala ocenění SMART – vzorová škola. I nadále je škola zapojena do projektů 
Mléko do škol a Ovoce do škol, které se snaží zlepšit jídelníček dětí formou dotovaných mléčných výrobků 
a ovoce. Škola se věnuje i nadále sběru drobného elektrozařízení, baterií (projekt Recyklohraní), papíru a třídění 
odpadu. Žáci spolupracovali a zúčastnili se konference spojené s projektem Jazyky bez bariér. Jde o využití 
software pro (nejen) dyslektické děti při výuce cizích jazyků. I v tomto školním roce je škola zapojena 
do projektu Čtení pomáhá. Opět se podporovaly různé charitativní projekty a akce. Škola je sponzorem projektu 
Pomozte dětem v Africe, podporuje na studiích adoptovaného chlapce z Indie, spolupracuje s kojeneckým 
ústavem v Krči.  

Celý rok zde působí program Kompas (dobrovolnické volnočasové aktivity pro žáky především I. stupně). 
Název programu vznikl spojením klíčových slov – KOMunikace-PArtnerství-Spolupráce – třech atributů 
nezbytných pro navazování kamarádských vztahů a nalezení svého místa ve světě. Program zajišťuje trávení 
volného času pro skupinu dětí za vedení dobrovolníků vyškolených organizací HESTIA, o.s. 

Ve školním roce 2012/2013 se škola zaměřuje na vedení dětí k samostatnosti a zodpovědnosti za své výsledky 
a pracovní návyky. Nadále podporuje počítačovou, jazykovou a čtenářskou gramotnost žáků. 

 
V roce 2012 se v ZŠ Brigádníků konaly tyto nejdůležitější akce:  
V lednu školu tradičně navštívili Tři králové. Taktéž proběhl zápis do I. ročníků, tentokrát ve znamení 

Krtečka (k zápisu přišlo 56 dětí).  
V únoru byli žáci na škole v přírodě a lyžařském výcviku v Jánských Lázních. 
V březnu studenti navštívili Anglii, kde žáci I. stupně chodili týden do školy Blackboys Church of England 

Primary School. Proběhlo další nocování ve škole při Noci s Andersenem.  
V dubnu byl oslaven Den Země ekologicky zaměřenými aktivitami; prodávaly se výpěstky ze školního 

skleníku a finanční obnos byl věnován tradičně kojeneckému ústavu v Krči.  
Na konci dubna  uspořádali členové školního parlamentu čarodějnické dopoledne pro žáky 1. stupně.  
V měsíci květnu proběhl květinový den, škola tak podpořila další charitativní akci. Zapojila se i do testování 

žáků 5. a 9. ročníků, ve kterém zvláště žáci 5. ročníků mile překvapili. Třídy I. stupně vyjely na školy v přírodě, 
žáci 8. a 9. ročníků navštívili památník v Lidicích.  

Dále proběhlo sportovní odpoledne pod vedením partnerské skautské organizace Káňata. Na školní zahradě 
byly připraveny atrakce pro žáky i pro předškoláky.  

V červnu byli pasováni budoucí prvňáčci a na této akci vystoupila skupina historického šermu. Žáci devátých  
ročníků  obhajovali své závěrečné práce veřejně před porotou.  

Proběhlo slavnostní ukončení školního roku, při kterém byly vydány absolventské listy žákům 9. ročníků, 
kteří od září pokračovali ve své vzdělávací dráze na středních školách a učilištích.  

V průběhu letních prázdnin byly nainstalovány kamery do prostoru šaten II. stupně. Proběhla oprava žaluzií, 
malování tříd, rekonstrukce učebny fyziky, na školní zahradu byl zakoupen altán pro děti z  I. stupně. Do obou 
prvních tříd byly pořízeny interaktivní tabule.  

V září 2012 byli ve škole přivítáni prvňáčci. Proběhly volby a bylo ustanoveno nové složení školního 
parlamentu. Žáci prvního stupně volili logo pro schůzky s předškoláky, které mají na starost žáci 5. ročníků. 
I v tomto školním roce ZŠ Brigádníků pokračovala v projektech - Digitální hnízda, Čtení pomáhá, Recyklohraní, 
Mléko a ovoce do škol, Kompas.  

Ve dnech 1. – 4. 10. 2012 proběhl na škole za finanční podpory MČ Prahy 10 projekt pro předškoláky Schola 
ludus, ve kterém se budoucí školáci mohli nejen seznámit s touto školou, ale také vyrobit různé dárky. Paní 
učitelky z prvního stupně připravily práci s papírem – mozaiky, vystřihovánky, ubrouskovou techniku 
na květináče a destičky, výrobu magnetů z keramické hmoty a panáčků z vlny. Akce se zúčastnilo 88 dětí 
předškolního věku a tři mateřské školy. 

Dále v říjnu v rámci Dnů Prahy 10 proběhl další Den otevřených dveří, při kterém měli návštěvníci možnost 
vidět běžnou výuku ve všech třídách. Odpoledne pro ně žáci i vyučující připravili bohatý program 
(např. čajovna, fyzikální a chemické pokusy, anglické hry, výtvarnou dílnu apod.).  

V listopadu proběhl den pro předškoláky (v rámci každoměsíčního Setkávání s předškoláky), kde měli 
budoucí prvňáčci možnost vyzkoušet si různé znalostní a tvořivé činnosti, které je ve škole budou čekat, a ještě 
si zaskotačit ve skákacím hradu.  

Zástupci školy se zúčastnili konference v projektu Jazyky bez bariér, žáci pátých ročníků měli projekt Vesmír. 
Žáci vyjeli na školu v přírodě v Jánských Lázních.  

V prosinci byla uspořádána pro rodiče přednáška na téma nebezpečí internetu. Žáci pěveckého kroužku 
při školní družině zpívali na vánočních trzích.  

Proběhla Vánoční tržnice – tradičně se zde prodávaly výrobky žáků opět s velkým zastoupením výrobků žáků 
1. stupně. Byla otevřena kavárna pořádaná 7. ročníky (výtěžek jde na studium chlapce v Indii). Velký ohlas mělo 
vystoupení žáků a tentokrát i učitelů v tělocvičně školy na vánoční show.  



 186 

Navíc 28. ledna od 9 do 14 hodin ve škole proběhla tradiční Burza minerálů, kde amatérští i profesionální 
geologové nabízeli své nálezy. Akci připravila Mineralogická sekce Společnosti Národního muzea ve spolupráci 
se Základní školou Brigádníků. Jednalo se již o osmý ročník této akce. Návštěvníci se mohli setkat 
s krystalovanými i leštěnými ukázkami našich i zahraničních, známých, neobvyklých i méně známých minerálů, 
a případně je i mohli zakoupit za velmi příznivé ceny.  Vystavovatelé zde pomohli určit i donesené minerály. 
Vstupné bylo pro dospělé 20,- Kč, děti do 15 let a senioři platili 10,- Kč. 

 
 

ZŠ Břečťanová 6/2919 
 
Ředitelka: Mgr. Marie Mejsnarová 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Barevná škola pro radost 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou výtvarné výchovy č.j. 21 970/69-22, přípravná třída 
Webové stránky: www.zsbrectanova.com 
Telefon: 272 651 063 
E-mail: škola@zsbrectanova.com 
Ve školním roce 2011/2012 zde bylo 302 žáků v 14 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 274 žáků v 14 třídách 

a 10 žáků v jedné přípravné třídě. 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1967. Škola se skládá ze šesti dvoupodlažních pavilónů a jednoho 

přízemního, který je v současné době pronajat soukromé anglické mateřské škole. Dalším samostatným 
pavilónem je tělocvična. Podél pavilonů jsou zastřešené pergoly. 

ZŠ Břečťanová je pavilónová škola s několika zatravněnými a osázenými zelenými pásy mezi nimi, 
se sportovním areálem, hřištěm a zahradou pro školní družinu. Děti tak mohou v areálu trávit přestávky, 
využívají ho taktéž děti ze školní družiny. 

Škola zajišťuje mnoho volnočasových aktivit, kroužky vedou učitelé, vychovatelky i rodiče. Škola nabízí 
počítačové kroužky nebo výuku anglického jazyka od první třídy. V rámci spolupráce s dánskou školou 
v Kodani – Ballerupu a v rámci členství v Asociaci malých debrujárů pořádá škola výchovně vzdělávací zájezdy 
do Dánska, Německa, Francie, Anglie a na Slovensko. Žáci se s úspěchem zúčastňují mnoha soutěží a olympiád.  

Vedení školy zajišťuje odbornou praxi pro studenty FTVS, pedagogických fakult a odborných středních škol. 
 
Tak jako každoročně, i letos se uskutečnila ve čtvrtek 19. 4. 2012 ve ŠD ZŠ Břečťanová beseda se strážníky 

Městské policie Prahy 10. Jan Prchal a Petr Mrkvička dětem zajímavým způsobem přiblížili práci Městské 
policie Prahy 10, vysvětlili zásady bezpečného chování účastníků silničního provozu. Připomněli, čím musí být 
vybaveno jízdní kolo, aby jízda na něm byla bezpečná. Vybavili děti radami, jak se zachovat, když je osloví 
neznámý člověk, kdy a jak přivolat pomoc hasičů, záchranné služby a policie. Na závěr děti pokládaly 
strážníkům své dotazy, děti dostaly dárečky, které si pro ně strážníci připravili. 

        
Dne 24. 5. 2012 se třída 6.A byla podívat v Muzeu hlavního města Prahy na pořad Výprava za Kelty. 

Nejdříve paní lektorka povídala o Keltech a promítala obrázky předmětů z té doby, potom se žáci rozdělili 
do čtyř skupin a na stanovištích plnili různé úkoly (např. postavili oppidum, vyráběli mince nebo poznávali 
předměty, které patřily Keltům). 

 
Dne 1. 6. 2012 soutěžili prvňáčci ZŠ Břečťanová v 10 disciplínách na školním hřišti a před školní družinou. 

Soutěže pro nejmenší žáky vymysleli a nachystali žáci 6.A. Ve výtvarné výchově vyrobili k soutěžím plakáty 
a rozmysleli si bodování soutěží.  Pro prvňáčky bylo připraveno deset stanovišť – cvrnkání kuliček, skákání 
v pytlích, slalom s koloběžkou, pochod s míčkem přes překážku, ping-pong na místě, hod do misky, hod do pole, 
foukání kelímků, poznávačka a čínská restaurace. 

 
Díky Klubu Malých debrujárů se i v letošním roce mohli žáci zdejší školy podívat do zahraničí – 

do německého Netzschkau. Vzdělávacího pobytu, který byl tentokrát zaměřen sportovně, se zúčastnili 
od 21. do 27. října 2012 žáci 7. B, doplněni o žáky 7. A a 8. třídy. Zájezd vedly paní učitelky Švecová, Lišková 
a Poláčková.  
Dny byly vyplněny nejrůznějšími aktivitami, například biatlonem, kde si žáci poprvé vyzkoušeli střelbu 
laserovou puškou, stolním tenisem, plaváním, minigolfem, billiardem, stolním fotbalem, turistikou, 
motokárovými závody a návštěvou bobové dráhy.  

Ve většině soutěží měly české děti za soupeře žáky z německého města Halle a čeští zástupci se nenechali 
zahanbit. Ve stolním tenise, biatlonu a motokárách nenašli kluci ze ZŠ Břečťanová přemožitele. Dvě česká 
děvčata se zase stala královnami střelců v biatlonu. Přítomnost německých dětí dala žákům také možnost ověřit 
si jejich jazykové znalosti a navázat vzájemné kontakty.  



 187 

ZŠ Eden, Vladivostocká 6/1035 
 
Ředitelka: PhDr. Bc. Jana Churáčková 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Se sportem za vzděláním 
Zaměření školy: sportovní 
Webové stránky: www.zseden.cz 
Telefon: 267 310 674 
E-mail: info@zseden.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde bylo 481 žáků v 20 třídách a v roce 2012/13 to bylo 490 žáků ve 20 třídách. 
 
Objekt školy byl dokončen v roce 1960. Je to pětipodlažní skelet s plochou střechou. 1. září 2010 byl škole 

udělen čestný název ZŠ Eden, do této doby byla škola známá jako ZŠ Vladivostocká. 
ZŠ Eden má svoji zahradu a dvě kombinovaná hřiště pro míčové hry, krátkou atletickou dráhu a prostor 

pro skok daleký. Pro ostatní sportovní disciplíny používají žáci hřiště Slavia Praha. Součástí školy jsou dvě 
zrekonstruované tělocvičny a gymnastická tělocvična. Škola disponuje tzv. infocentrem, které je přístupné 
v dopoledních i odpoledních hodinách a je využíváno jako učebna výpočetní techniky, školní knihovna i jako 
školní klub.  

Funguje zde školní družina, která pro svoji činnost využívá herny, ale také počítačové učebny, tělocvičny, 
školní dílnu, cvičnou kuchyň a venkovní prostory školního hřiště a zahrady. Výuka angličtiny probíhá již 
od 1. ročníku formou nepovinného předmětu. Do učebního plánu je od 4. ročníku zařazena etická výchova, 
protože ji škola považuje za významný způsob primární prevence. Žáci 8. a 9. tříd se mohou stát členy Klubu 
mladého diváka. 

Základní škola se profiluje sportem a rozvíjí v tomto smyslu pohybové nadání žáků. Je zde nadstandardní 
počet hodin tělesné výchovy. V jiných školách jsou povinné dvě hodiny tělocviku týdně, zde to jsou čtyři, 
později dokonce pět. Chodit sem samozřejmě mohou i děti, které se sportu nevěnují, ale bydlí v okolí školy. 
Děti mají v ZŠ Eden ke sportovnímu rozvoji ideální podmínky, i proto patří k vyhledávaným školám. Svědčí 
o tom fakt, že do ní chodí děti i z druhého konce Prahy 10. 

Žáci se účastní soutěží, především těch sportovních, ve kterých patří k jedněm z nejúspěšnějších v Praze i ČR. 
U vstupu do budovy Základní školy Eden jsou ve vitrínách, na poličkách v celém přízemí, ve třídách i v ředitelně 
poháry, medaile a diplomy. V průběhu let si žáci a týmy vybojovali stovky cen. 

 Probíhá zde pravidelné projektové vyučování, dny otevřených dveří a celoroční projekty. Škola pravidelně 
pořádá exkurze, výlety, koncerty, výstavy, divadelní představení, stejně jako školy v přírodě a lyžařské kurzy 
pro zájemce, výjezdy do zahraničí. Připraveno je množství zájmových kroužků ve spolupráci s agenturou 
Kroužky. Na základě výborné spolupráce s touto agenturou je škola oceněna jako Škola plná kroužků. 
Keramický kroužek využívá pro svou práci keramickou pec a hrnčířský kruh.  

 Funguje i spolupráce se školami v zahraničí. Základní škola Eden úzce spolupracuje se Slavií, sportovní třídy 
zde navštěvuje řada slávistů z mládežnických celků fotbalové i hokejové Slavie. Oba stadiony Slavie - 
fotbalový i hokejový - má škola v těsném sousedství. To se projevuje i tím, že bývalý hráč pražské Slavie 
a české fotbalové reprezentace Vladimír Šmicer nebo bývalý trenér hokejové reprezentace a nyní 
hokejové Slavie Vladimír Růžička jsou patrony školy. Patroni se účastní zahájení školního roku, jsou zváni 
i na besedy a další akce. 

Odborné učebny a všechny kmenové třídy jsou vybaveny moderní didaktickou technikou: v každé třídě je 
k dispozici PC s připojením na internet, videopřehrávač a DVD. Odborné učebny a kmenové třídy jsou postupně 
vybavovány interaktivními tabulemi, škola získala titul SMART – vzorová škola.  Infocentrum je přístupné 
v dopoledních i odpoledních hodinách a je využíváno jako učebna výpočetní techniky a školní knihovna.   

Škola je zapojena do projektu „Zdravá škola“. Žáci si různými formami rozvíjejí povědomí o významu zdraví 
a upevňují zásady zdravého životního stylu. V rámci projektu Adopce na dálku žáci finančně přispívají 
na školné, školní pomůcky a školní uniformu pro guinejskou holčičku Catherine Kourouma. Ve škole jsou 
ve spolupráci s o. s. Život dětem pravidelně pořádány tzv. Srdíčkové dny, škola se pravidelně zúčastňuje 
festivalu Jeden svět. V rámci projektu ŠIK (školní informační kanál) je zajištěn přístup k aktuálním zprávám 
z domova i ze světa a zároveň jsou vysílány spoty - prevence sociálně patologických jevů, informace o výběru 
středních škol, systém ochrany obyvatelstva atp. Žáci sponzorují levharta obláčkového v pražské zoologické 
zahradě. 

ZŠ Eden byla v letech 2010/2011 a 2011/2012 pilotní školou pro ověřování písma Comenia Script. 
Škola spolupracuje se sousední mateřskou školkou – zorganizován byl dvojboj předškoláci – prvňáci, 

předvánoční vystoupení pro předškoláky, dětem ze školky je nabízena možnost využití hřiště a tělocvičny. 
Zřizovatel finančně zabezpečil (doprava, ubytování, stravování) lyžařský kurz pro 100 žáků v lednu 2012 

a školu v přírodě pro 100 žáků v květnu 2012 v Horském hotelu na Černé hoře v Krkonoších. 
Ve školním roce 2011/2012 bylo realizováno celoškolní celoroční projektové vyučování: projekt „Učíme se 

učit se“ a projekt „Sportovci ČR“. Cílem projektu „Učíme se učit se“ bylo pomoci žákům s učením a přípravou 



 188 

do školy. Projekt „Sportovci ČR“ vycházel ze skutečnosti, že ZŠ Eden je sportovní školou a mnozí sportovci 
mohou být žákům v mnoha směrech vzorem. Každá třída si vybrala sportovce, o kterém zjišťovala během 
školního roku určité informace. Na sklonku školního roku v rámci sportovních dní pozvala každá třída „svého“ 
sportovce na besedu, takže ve škole přivítali řadu osobností, např. Jana Kollera. 

Celoškolní projektové vyučování „Den vody“ poukázalo 22. března 2012 na problémy spojené s vodou 
a vodním hospodářstvím. Žáci v 25 skupinách napříč ročníky plnili podle zadání různé soutěžní úkoly, jejichž 
smyslem bylo získání řady informací. Cílem akce bylo přiblížit žákům prostřednictvím Světového dne vody 
myšlenku, že ne všude na Zemi je dostatek pitné vody a jak je voda důležitá, proto by se měli všichni k vodě 
chovat jako k životodárné tekutině a její zdroje chránit. 

Žáci se ve školním roce 2011/2012 zúčastnili mnoha soutěží; ve sportovních soutěžích obsadili tradičně 
1. místo v celopražské soutěži o Pohár pražských školy (POPRASK) a tím rozhodujícím způsobem přispěli 
k vítězství Prahy 10 v soutěži městských částí.   

Žáci soutěžili v mnoha sportovních odvětvích, zde jsou jen nejvýznamnější úspěchy: 
Mladší žáci (6., 7. roč.): 3. místo atletický čtyřboj – Praha, 1. místo malá kopaná - Praha 10, 1. místo malá 

kopaná – Praha, 1. místo přespolní běh - Praha 10, 3. místo stolní tenis - Praha 10, 1. místo plavání - Praha 10, 
1. místo florbal - Praha 10, 1. místo in-line – Praha, 1. místo Pohár rozhlasu - Praha 10. 

Starší žáci (8., 9. roč.): 1. místo atletický čtyřboj - Praha 10, 1. místo atletický čtyřboj – Praha, 1. místo malá 
kopaná - Praha 10, 1. místo přespolní běh - Praha 10, 1. místo přespolní běh – Praha, 1. místo malá kopaná – 
Praha, 2. místo stolní tenis - Praha 10, 1. místo plavání - Praha 10, 1. místo házená - Praha 10, 1. místo florbal - 
Praha 10, 1. místo basketbal - Praha 10, 1. místo in-line – Praha, 1. místo Pohár rozhlasu - Praha 10 a 1. místo 
Pohár rozhlasu – Praha. 

Mladší žákyně (6., 7. roč.): 3. místo stolní tenis - Praha 10. 
Starší žákyně (8., 9. roč.): 1. místo atletický čtyřboj - Praha 10, 2. místo přespolní běh - Praha 10, 2. místo 

stolní tenis - Praha 10, 1. místo plavání - Praha 10, 1. místo házená - Praha 10, 1. místo florbal - Praha 10, 
2. místo florbal – Praha, 1. místo basketbal - Praha 10, 1. místo in-line – Praha, 1. místo Pohár rozhlasu - Praha 
10.  

Nejmladší žáci a žákyně: 1. místo plavání - Praha 10 (4. a 5. tř.), 1. místo florbal - Praha 10 (4. a 5. tř.), 
1. místo florbal - Praha (4. a 5. tř.), 2. místo Kinderiáda - Praha (1. – 3. tř.); účast ve finále, 3. místo Kinderiáda - 
Praha (4. a 5. tř.); účast ve finále, 1. místo Mc Donald´s cup - Praha (1. – 3. tř.), 4. místo Mc Donald´s cup - ČR 
(1. – 3. tř.), 1. místo Mc Donald´s cup - Praha (4. a 5. tř.), 8. místo Mc Donald´s cup - ČR (4. a 5. tř.). 

Dále se jednalo o celopražské vítězství žáka a žákyně ZŠ Eden v OVOV (odznak všestrannosti olympijských 
vítězů) a 2. místo z pražských škol. Žáci však nesoutěžili jen ve sportovních disciplinách. Velikým úspěchem 
bylo umístění žáků na pěvecké a recitační soutěži STRADEA (obsadili dvakrát 1. místo) a finálová účast dvojice 
chlapců s diabolem na soutěži Praha 10 má talent. Ve výtvarné soutěži Svět kolem nás a vánoční čas (pořádané 
MČ Praha 10) brali zástupci ZŠ Eden dvakrát 1. místo v kolektivech a za soutěž Karel Čapek z jedné i z druhé 
kapsy získal kolektiv třídy čestné uznání. Tradicí jsou také různé celoškolní soutěže, ve školním roce 2011/2012 
se uskutečnil II. ročník hudební soutěže Superstar ZŠ Eden, který účastí i úrovní předčil ročník předešlý. 

 
Ve škole proběhla ve školním roce 2011/2012 řada akcí, z nichž některé se staly již tradicí (společné 

sportování prvňáčků ZŠ Eden a předškoláků MŠ Vladivostocká, jarmark, Jablíčkový den a týden, pasování 
prvňáčků na čtenáře, sportovní dny, festival Jeden svět, Srdíčkové dny…) i některé nové: 

• V září  2011  byla ZŠ  Eden vybrána do  soutěže „Nejlepší česká škola“ a v  rámci kraje Praha obsadila 
druhé místo. 

• Každá první třída vysadila na školní zahradě „svůj“ strom. 
• Reakcí na hladomor v Somálsku byla charitativní akce „Oběd pro Somálsko“, kdy se žáci vzdali svého 

oběda a tuto (někdy i vyšší) částku věnovali na pomoc hladovějícím. 
• V semináři „Kultura neslyšících“ se žáci osmých  ročníků seznámili s tímto handicapem a se znakovou 

řečí. 
• V  prostoru  šaten  byl  instalován  informační kiosek.  Toto  zařízení  slouží  především  žákům a jejich  

rodičům, učitelům a ostatním příchozím lidem. 
• Na adventní čtení z  roku 2010/2011  navázal cyklus  „Čtenářských  desetiminutovek“, kdy žáci vyšších 

ročníků chodili číst do tříd svým mladším spolužákům a kamarádům. Jelikož děti málo čtou, zaměřili se na to 
v ZŠ Eden. Právě zavedením tohoto cyklu se má podnítit zájem o četbu. Žáci z druhého stupně v rámci 
Čtenářské desetiminutovky četli vybranou ukázku z knihy a tu doplnili i informacemi o autorovi a vlastním 
názorem na knihu. 

• Čtenářskou  gramotnost  rozvíjeli  žáci  i  v noci  ve  škole  s  knihou –  seznámili  se  s  literární tvorbou  
tatínka jednoho z žáků 3.A a ve čtvrtek 23. 2. 2012 proběhla Čtenářská noc s Jiřím Trnkou pro žáky 6. a 7. tříd. 
Akce se konala k stému výročí narození jednoho z nejlepších českých výtvarníků, ilustrátorů a režisérů 
animovaných filmů Jiřího Trnky. V 18:30 dorazilo do školy 40 zájemců, kteří si přinesli spacák, noční úbor 



 189 

a hygienické potřeby. Připraven byl bohatý program, během kterého se žáci seznámili s životem, knížkami 
i filmy, na kterých se Jiří Trnka podílel.  

• Předvánoční  besídky  jednotlivých  tříd  jako program  pro  rodiče žáků  byly tradicí;  ve  školním  roce 
2011/2012 byl však realizován nápad, kdy všichni žáci prvního stupně pod vedením paní učitelek připravili 
podle scénáře a v režii pana Miškovského komponovaný pořad „Vyšla hvězda královská“. 

• Učitelé  ZŠ  Eden  koupili k  Vánocům  do  rozvojových  zemí  slepici a školní tabuli (Skutečný dárek –  
Jeden svět).  

• Pro  budoucí  žáky  byl  připraven  program  „Do  první  třídy  s  úsměvem“,  aby  postupně  poznávali 
prostředí školy a činnosti, na které se mohou těšit. 

• V rámci  projektu  Školní  tašky ve  spolupráci se  SZÚ  zjišťovaly  paní učitelky prvních a druhých tříd 
s dětmi, co do tašky patří a nepatří a jak se má taška správně nosit. Důležité informace pak byly sděleny rodičům 
budoucích prvňáčků. 

• 6. června  si  na škole  připomněli výročí  vypálení  Lidic a  další  hrůzy druhé  světové války – deváťáci  
zhlédli film „Nickyho rodina“ a spoluorganizovali petici za udělení Nobelovy ceny siru Nicolasi Wintonovi; 
absolvovali program Lucerna proti rasismu spojený s promítáním filmu o česko-židovském chlapci Petru 
Ginzovi, který za druhé světové války zemřel v koncentračním táboře. Dále navštívili Lidice a pro vytvoření 
představy o koncentračním táboře navštívily mnohé třídy druhého stupně výstavu na Karlově náměstí. 

• Žáci  5.C  si  9. 3. 2012  vyzkoušeli,  jak  probíhá tisková konference.  Jejími  účastníky  byli  žáci, kteří  
prostřednictvím svých vystoupení a dotazů rozvíjeli své schopnosti především v oblasti jazykové komunikace.  
Každý žák si měl vybrat své ministerstvo – svůj rezort, připravit si krátký projev s použitím jednoho cizího 
slova, které vysvětlí, a namalovat logo svého rezortu. Během tiskové konference se v roli ministrů vystřídali 
všichni žáci. Ostatní spolužáci pak pracovali jako novináři a pokládali ministrům zvídavé otázky.  

• Prvňáčci absolvovali preventivní program „Spolu na kaz přijdeme včas“. 
• ZŠ Eden  byla vybrána v projektu  vytvoření  školní anglo-jazyčné knihovny “Grab The Reader” a díky  

podpoře nadačního fondu Prague Post, který dlouhodobě podporuje výuku anglického jazyka, obdržela škola 
96 knih v 8 jazykových úrovních.  

• Pro  zpestření  vyučování  i  přestávek   se  pořídilo  terárium s  africkými  šneky, kteří  se  stali  patrony  
učebny chemie. Pro velký zájem byl uspořádán tzv. „sponzoring“, při kterém každá třída jeden měsíc v roce 
šneky sponzoruje. Z vybraných peněz bude zakoupeno stelivo z kokosových vláken, sépiová kost a zelenina.  

• Žáky 5. – 9. tříd – fotbalisty Slavie přivítal a ocenil na stadionu Slavie Martin Vaniak. 
• Žáci  osmých  a  devátých  tříd se  8. a 9. února  2012 zúčastnili  unikátního mikrobiologického projektu 

na  podporu hygienických návyků žáků. Projekt trval dvě vyučovací hodiny. V první teoretické části se žáci 
dozvěděli, proč je dodržování osobní hygieny důležité, a seznámili se s každodenními metodami ochrany před 
patogenními mikroorganismy. Ve druhé, praktické části žáci pracovali s agarovými půdami. Vzorky bakterií 
získané z rukou, ze zubů a z běžně používaných předmětů (klíče, bankovky, mobilní telefon) přenesli na agarové 
půdy. 

• Žáci  ZŠ Eden  navštívili  zoologickou  zahradu, naopak  do školy přišlo lvíče.  Akce se  konala v rámci 
svátku dětí.  Do  5.C  přijelo  na  návštěvu  malé dvouměsíční kotě lva  afrického.  Každý  si mohl  lvíče pohladit  
a vyfotografovat se s ním.  

• Výlety  tříd  na konci  školního roku  nejsou ničím  neobvyklým,  některé  byly  tentokrát i  se sportovní  
tematikou – na in-linech i zahraniční – Maďarsko. Pro žáky prvního stupně byl 18. června 2012 uspořádán 
hromadný výlet „Velká výprava vodou Vltavy“, jehož součástí bylo i natáčení DVD pro každého účastníka. 
Osmihodinové  plavby z Prahy  do Štěchovic a  zpět se zúčastnilo 158 dětí.  Děti v týmech soutěžily o vltavský 
poklad - pravé vltavíny.  

• S devátými ročníky se škola rozloučila na zahradní slavnosti.  
 

   Na začátku školního roku 2012/2013 byl pro prvňáčky tradičně připraven program zaměřený na správné 
chování chodců a cyklistů v rámci silničního provozu. Děti navštívily Muzeum policie ČR, kde zhlédly 
představení „Pohádkový semafor“. Herci ze souboru černého luminiscenčního divadla netradiční, ale velmi 
účinnou formou seznámili  děti se základními pravidly silničního provozu. Průvodci pořadu jsou postavy 
červeného a zeleného panáčka, které se proměňují ze životní velikosti do miniatur v semaforu. Seznamují děti 
s dopravními značkami, přibližují reálné dopravní situace.  

   
Dne 2. 10. 2012 připravili žáci 9. třídy pro své malé spolužáky pěkné sportovní dopoledne. Prvňáčkové 

pozvali děti  z MŠ Vladivostocká, aby si společně zasoutěžily. Nejdříve si prvňáci museli najít pomocí obrázků 
pexesa předškoláka a utvořit s ním dvojici. Společně potom absolvovali deset různých disciplín, např. hod 
míčem na cíl, skákání v pytli, slalom nebo střelbu na branku. Na závěr byli všichni odměněni malým dárkem. 

 
V říjnu již poněkolikáté v prvních i druhých třídách probíhaly „Jablíčkové dny“. Děti nejen ochutnávaly 

jablkové pochutiny, ale učily se básničky a písničky o jablku. Jablko se překládalo do jiných jazyků, bylo 



 190 

námětem při malování a modelování a děti dokonce navštívily farmářské trhy na Kubánském náměstí 
a seznámily se tak s ostatními druhy ovoce i zeleniny. 

 
Dne 24. října 2012 se pan Tomáš Kadleček (tatínek žáka z 1. B) ujal role moderátora a vyprávěl 

o jehličnatých a listnatých stromech.  Po besedě odešly všechny tři třídy prvňáků před budovu základní školy 
Eden a zasadily tři borovice.   

 
Velký zubní kartáček i maketu chrupu si přinesly v listopadu pracovnice Domu zubní péče, které přišly 

za dětmi  do prvních tříd. Obrázkový příběh o zvířátkách pomáhal dětem vysvětlit, jak se jednotlivé zoubky 
jmenují. Na přednášce se děti dověděly, jak mají předcházet zubnímu kazu, co dělat, aby dětské zuby zůstaly  
zdravé, co  jim škodí, jak správně o chrup pečovat i důležitost preventivních prohlídek.  

 
Vedení školního parlamentu vybralo z akcí, které navrhovali jeho členové, jako první Barevný 

den. Parlamentáři vylosovali barvu pro každou třídu a žáci jednotlivých tříd pak měli 10 dní na to, aby si sehnali 
oblečení určené barvy. Třídy byly ve „své“ barvě vyfotografovány a podle nich byla vybrána ta nejlepší třída. 
Zapojil se i pedagogický sbor, který si vylosoval růžovou barvu. 

 
Stalo se již tradicí, že učitelé ZŠ Eden pořádají v předvánočním čase sbírku a podle výše finančních 

prostředků se pak rozhodnou, jaký skutečný dárek prostřednictvím o. p. s. Člověk v tísni vyberou. Letos to byla 
koza a kanystry na vodu. Koza znamená pro chudé rodiny zdroj příjmů, neboť každý rok má kůzlata. Čtyři 
kanystry znamenají 100 listů vody, které vystačí rodině v Etiopii na jeden den.  

 
 

ZŠ Gutova 39/1987 
 
Ředitel: Mgr. Bc. Jiří Voneš 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání - Gutovka 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů 
Webové stránky: www.zsgutova.cz 
Telefon: 274 021 920 
E-mail: skola@zsgutova.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde bylo 587 žáků v 24 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 593 žáků v 24 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1963. Objekt školy tvoří hlavní budova s bočním křídlem. V areálu 

školy se nachází rozsáhlý sportovní areál (skateareál, lezecká stěna, beachvolejbal, dětské hřiště, vodní svět, 
ledové kluziště a další). Dále je v budově školní knihovna a dvě tělocvičny. Součástí školy jsou oddělení školní 
družiny a školní klub.  

Dlouholetou tradicí jsou zde třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů od šestého 
ročníku. Od 1. ročníku probíhá ve škole výuka i prostřednictvím práce s PC. Žákům je nabídnuta velká možnost 
zájmových aktivit. O školu je poměrně velký zájem, téměř polovina žáků sem dojíždí ze spádových oblastí 
jiných škol. 

Žáci vydávají školní časopis Tornádo, využívají barevnou schránku pro kontakt s ředitelem školy, sponzorují 
adopcí na dálku holčičku z Ugandy, přispívají na chov levharta obláčkového v pražské ZOO. Žáci se v rámci 
výuky úspěšně účastní vědomostních, sportovních a uměleckých soutěží, školních projektů a charitativních akcí. 

 
Školní rok byl 3. září 2012 tradičně  zahájen společným shromážděním prvňáčků, jejich rodičů, sourozenců, 

prarodičů a kompletního pedagogického sboru. Novinkou bylo místo slavnostního zahájení. Tím se stal právě 
dokončený venkovní amfiteátr.  Hosty vřele přivítal ředitel Jiří Voneš a vzácný host, zástupkyně starosty JUDr. 
Radmila Kleslová. Paní místostarostka prvňáčkům popřála mnoho úspěchů  a podarovala všechny tři první třídy 
sladkou pochoutkou v podobě tria speciálně pro tento účel vyrobených dortů. Dalším vzácným hostem byla 
císařovna Marie Terezie (Habsburská) s doprovodem. V toto slavnostní ráno zazněla  v amfiteátru působivá 
dobová hudba.  Tance se ujala samotná císařovna a její společnice. Děti se také poprvé dozvěděly, čí zásluhou 
u nás zasedáme více než 200 let do školních lavic.  

 
Na konci září uspořádaly paní vychovatelky pro žáky školní družiny Indiánský den. Samotné akci předcházela 

dvoutýdenní příprava. Žáci kreslili a malovali indiány, indiánskou vesnici, vyráběli totem a tee pee, vyprávěli si 
o životě indiánů a připravovali masky. V den konání se všichni sešli v herně, odkud vyjel průvod Apačů, 
Komančů a Gutovčů. Po návratu do herny tancovali žáci i paní vychovatelky kolem totemu, poslouchali 
indiánské bubny a sami bubnovali.  

 



 191 

Na podzim 2012 pokračovala základní škola Gutova  v oslavách výročí padesáti let svého trvání.  Dne 
17. října 2012 byl vytvořen živý obraz. Organizačně náročná akce proběhla v novém venkovním amfiteátru, kde 
na 600 žáků a zaměstnanců svými náležitě oděnými těly vytvořilo jedinečnou kompozici a vytvořena byla 
velkoplošná číslice 50.  

Další oslavy školního jubilea probíhaly na dnu otevřených dveří 6. prosince 2012. Připraven byl vánoční 
jarmark nebo prezentace žáků. 

 
 

ZŠ Hostýnská 2/2100 
 
Ředitel: Mgr. Albert Hotový 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Škola v pohodě – škola pro život 
Zaměření školy: anglický a německý jazyk v 5. a 8. ročníku, přípravná třída 
Webové stránky: www.hostynska.cz 
Telefon: 274 770 046 
E-mail: skola@hostynska.cz 
Ve školním roce 2011/2012 zde studovalo 424 žáků v 21 třídě a v roce 2012/2013 to bylo 425 žáků v 21 třídě 

a 11 žáků v jedné přípravné třídě. 
 

 
 

Zahradní slavnost 2012 v ZŠ Hostýnská 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1968 a tvoří ji  pětipodlažní skelet s plochou střechou. Je situována 

do klidného prostředí malešického sídliště. Areál dvou tělocvičen byl doplněn ve spolupráci s ČASPV 
o fitcentrum s posilovnou, rozcvičovnu a sál s aerobními trenažéry; vše je přístupno také po vyučování žákům, 
ale i veřejnosti. 

Nadané děti v různých oborech se mohou vzdělávat podle individuálního učebního plánu. Nabídka 
volitelných i nepovinných předmětů je široká; patří sem individuální logopedická péče, zdravotní tělesná 
výchova, cizí jazyky, dramatická výchova, chemická praktika, seminář z dějepisu, sportovní hry, informatika 
a tenis.  

V nadstandardu školy je řada kroužků: informatiky, výtvarné výchovy, hudební výchovy, Klubu mladých 
diváků. Pro zájemce se pořádá příprava na přijímací zkoušky. Ve spolupráci s dalšími subjekty nabízí 
ZŠ Hostýnská sportovní aktivity v kroužcích a oddílech: florbal, aerobik, karate, košíková, kopaná, sportovní 
hry, plavání, rock and roll, šachy nebo dáma. Každoročně jsou pořádány kurzy lyžařského výcviku, zeměpisně 
přírodopisné exkurze spojené s vysokohorskou turistikou. Kulturní rozhled žáků je rozšiřován pravidelnými 
návštěvami divadel, muzeí, památek, kulturních institucí, účastí v soutěžích pořádaných školou i dalšími 
subjekty. Škola má Školní klub. 



 192 

Pedagogové školy jsou zapojeni i do různých funkcí na obvodě i mimo něj – AŠSK,  ČASPV, jsou lektory 
projektu „Dokážu to“, vydávají knihy a publikují v časopisech. 

  
Komunitní centrum Kruh 
Škola spoluzaložila komunitní centrum KRUH  (internetové stránky http://kckruh.unas.cz/), které pořádá 

cvičení pro rodiče a děti a doprovodné akce, jazykové a počítačové kurzy pro dospělé, cvičení tai-či  a další 
aktivity. Klub Píďalek zase umožňuje cvičení rodičů s malými dětmi. 

Kontakt je na Martinu Lázničkovou: 732 759 499 nebo laznickova@hostynska.cz  
 
Zahradní slavnost 2012 proběhla v prostorách školního hřiště ZŠ Hostýnská ve čtvrtek 21. 6. 2012 

od 14 do 18 hodin. Od 14 do 15:30 byly připraveny hry a soutěže pro předškoláky i malování na obličej. 
Následně vystoupila hudební skupina „Myš a Maš“ pro děti, konal se pořad plný písniček, soutěží a tancování. 
Zajištěna byla také prodejní výstava bio potravin, kreativní dílna a tvorba drobných dárků. Konal se i historicky 
první „bleší trh“ – výtěžek z prodeje byl věnován na nákup her a potřeb do ŠK a ŠD. Připravena byla soutěž 
o nejlepší koláč, buchtu či jinou dobrotu. Nejlepší kuchařka byla odměněna. Občerstvení bylo pod širým nebem. 
Vstupné činilo 50 korun pro děti a 80 korun pro sourozence, dospělí měli vstup zdarma. 

 
 

ZŠ Jakutská 2/1210 
 
Ředitelka: Ing. Sylva Taufmannová 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Klíč k úspěchu 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou hudební výchovy 
Webové stránky: www.zsjakutska.cz 
Telefon: 267 310 135 
E-mail: info@zsjakutska.cz 
Ve školním roce 2011/2012 to bylo 326 žáků v 15 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 355 žáků v 16 třídách. 
 
Školní budova pochází z roku 1955 a je to zděný pětipodlažní objekt. Základní škola Jakutská je zaměřena 

na hudební výchovu, školní vzdělávací program má s motto Klíč k úspěchu.  Důraz se klade na individuální 
přístup k dětem. Školní družina navazuje na práci školy vlastním vzdělávacím programem.  

Žáci se pravidelně zúčastňují soutěží, olympiád, preventivního protidrogového programu, státního programu 
EVVO nazvaného M.R.K.E.V. (komplexní ekologická výchova)  a celé řady dalších zajímavých aktivit 
(Martinská pouť, Adventní koncert, Mikulášská besídka, Dětský den nebo Jarmark). Organizován je také 
plavecký a lyžařský výcvik, školy v přírodě, spolupráce s partnerskou školou v Dánsku a od letošního roku 
i s italskou základní školou v Bibione.  

Od 1. ročníku je v souladu s učebním plánem zařazena výuka anglického jazyka. Od 6. ročníku žáci využívají 
nabídky dalších předmětů: Anglická konverzace, Zeměpisný seminář, Dramatická a literární výchova, Cvičení 
z matematiky, Informatika. Od 7. ročníku jsou nabízeny povinně volitelné předměty: Italský jazyk nebo 
Německý jazyk. Program školy doplňují kroužky: keramický, turistický, dyslektické nápravy, kroužek debrujárů, 
sportovní (sportovní hry, florbal, kopaná), moderní tanec (aerobik, hip hop), výtvarný a počítačový. 

 
Spolupráce ZŠ Jakutská a MŠ Omská zdaleka nekončí zapsáním dětí do prvních tříd. Po celý školní rok 

nachází obě strany čas na setkávání v různých podobách. Předškoláci navštěvují školu na zajímavých školních 
představeních a také jsou zařazováni přímo do výuky. Seznámením se se školou ještě před vstupem do první 
třídy se také odbourávají obavy z neznámého prostředí.  

 
V letošním roce oslav 20. výročí založení Asociace malých debrujárů České republiky (AMD ČR) dosáhla 

skvělého úspěchu vedoucí klubu debrujárů při ZŠ Jakutská v Praze 10 Mgr. Zdenka Kočková. Ta získala v úterý 
20. 3. 2012 v rezidenci pražského primátora společně s dalšími dobrovolníky roku 2011 cenu HESTIA 
"K řesadlo". Jedná se o mimořádné a společensky hodnotné ocenění, které každoročně uděluje HESTIA 
nejúspěšnějším dobrovolníkům vybíraným z mnoha spolků a organizací celé republiky. Jednalo se již o druhé 
ocenění cenou "Křesadlo" pro dobrovolné vedoucí klubů debrujárů. První cenu "Křesadlo" získala v roce 2003 
Mgr. Marie Kulichová, vedoucí klubu debrujárů při ZŠ Břečťanová v Praze 10.  

 
Delegace francouzských debrujárů navštívila 27. března 2012 při své stáži v České republice klub 

debrujárů při ZŠ Jakutská. Společně s nimi dorazil také prezident Asociace malých debrujárů České republiky 
pan Petr Zapletal a tlumočnice Marie Šmídová. Za přítomnosti zástupkyně i ředitelky školy tak měli možnost 



 193 

obdivovat šikovnost debrujárů místního klubu i vedoucí Mgr. Zdenky Kočkové. Zahraniční hosté požádali 
i o malou ukázku. V průběhu setkání proběhla i výměna několika nápadů a závěrečná prohlídka celé školy. 

 
 

ZŠ Karla Čapka Kodaňská 16/658 
 
Ředitelka: Mgr. Ivana Vaňková 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Škola pro děti 
Zaměření školy: všeobecné, práce s nadanými dětmi 
Webové stránky: www.zskodanska.cz 
Telefon: 271 722 018 
E-mail: skola@zskodanska.cz 
Ve školním roce 2011/2012 to bylo 330 žáků v 14 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 368 žáků v 15 třídách. 
 
Školní budova je z roku 1916 a je nejstarší základní škola v Praze 10. Jedná se o zděnou tříposchoďovou 

stavbu, která v uplynulých letech prošla celkovou generální rekonstrukcí.  
Mimořádně nadaní žáci pracují podle individuálních vzdělávacích plánů. Škola je zapojena do programu 

„TALNET“ pro zvídavou a nadanou mládež se zájmem o přírodní a technické vědy. Aktivita je organizována 
pod hlavičkou Národního institutu dětí a mládeže MŠMT. Je realizována Laboratoří distančního vzdělávání 
Katedry didaktiky fyziky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením 
RNDr. Stanislava Zelendy.  

Od roku 2009 je nositelem titulu Škola spolupracující s Mensou. Učitelé se snaží trochu jinak pracovat 
s dětmi, které vykazují vyšší nadání v některých předmětech, například matematice nebo češtině. Podařilo se 
na tuto práci získat pro tento rok grant od magistrátu. Nejde o to, aby se děti nějak selektovaly, ale umožňuje se 
těm nadanějším, aby mohli rychleji postoupit dál.  

Vládne zde příjemná, někdy až rodinná atmosféra. Pedagogové se snaží propojovat první stupeň s druhým. 
Starší děti spolupracují s těmi mladšími - probíhají například tzv. projektové týdny, kdy se vytváří týmy napříč 
ročníky. 

ZŠ Karla Čapka zajišťuje výjezdy na školy v přírodě, zimní lyžařský výcvik, vodácký kurz. Dále zde probíhá 
dlouhodobý program protidrogové prevence zajišťovaný odborníky. Funguje spolupráce s Centrem nadání, 
s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, s MFF UK, s PedF UK, s Městskou knihovnou v Praze. Ve škole 
dlouhodobě probíhají obvodní kola matematických soutěží, žáci se účastní olympiád, soutěží a turnajů 
vyhlašovaných MŠMT, MČ Praha 10 a dalšími organizacemi.  

Je zde velký výběr zájmových kroužků vedených přímo pedagogy školy nebo zajišťovaných specializovanou 
agenturou. Konají se zde Vánoční a Velikonoční jarmarky. Angličtina se učí už od prvního ročníku. Škola 
je zapojena do mezinárodního projektu e-trénink, kde spolu děti komunikují v angličtině přes počítač. Když 
se podaří najít dobrou školu, tak je to završeno výměnným pobytem. Ve škole se hodně věnují matematice 
a deskovým hrám, které podporují logické myšlení. Díky tomu žáci každoročně vítězí na olympiádě duševních 
sportů.  

Od roku 2009 nese tato škola čestný název Základní škola Karla Čapka (původně se jmenovala 
ZŠ Kodaňská). Důvodem tohoto názvu je, že Karel Čapek spolu se svým bratrem nedaleko odtud 
na Vinohradech bydleli. Škola se k odkazu Karla Čapka ráda hlásí, proto například organizuje Čapkiádu - 
zábavné sportovní odpoledne pro děti a rodiče, zaměřené na lepší poznání rodičů s učiteli. Škola organizuje 
i soutěžní divadelní přehlídku škol Prahy 10 Karel Čapek z jedné i druhé kapsy. 

 
BRněnská LOgická Hra (BRLOH)  ukončila svůj druhý ročník ke konci roku 2011 finálovým kolem 

v prostorách brněnského gymnázia na tř. Kpt. Jaroše. Soutěž byla určená pro čtyřčlenné týmy, které soutěžily 
ve dvou kategoriích - základní školy a gymnázia. Brloh měl tři internetová kola a do finále postoupilo prvních 
sedm týmů v obou kategoriích.  

Do soutěže se zapojilo celkem 391 týmů a alespoň jednu úlohu v kategorii ZŠ vyřešilo 151 týmů z celé 
republiky. Tým osmáků ZŠ Karla Čapka "Krakatit" skončil v internetové části na třetím místě a postoupil 
do celostátního finále v Brně. Tým Krakatit ve složení (Petra Studená, Michael Borák, Michal Chrz a Jiří 
Knobloch) byl jediným pražským zástupcem, a i když za  sebou měly děti brzké ranní vstávání a téměř 
tříhodinovou cestu, pustily se do luštění úloh s vervou. Finále trvalo 150 minut a pro soutěžící bylo připraveno 
třicet úloh s různou bodovou náročností. Krakatit s naprostým přehledem vedl celou dobu a zvítězil zcela 
suverénně. Děti zopakovaly svůj úspěch z minulého ročníku, kdy konečné vítězství připadlo také ZŠ Karla 
Čapka. 

 



 194 

V dubnu 2012 se Magdalena Matašovská, Barbora Pódová (7. třída) a Jakub Tesař (8. třída) ze ZŠ Karla 
Čapka zúčastnili literární soutěže na téma: Jak chutná hořčice? Vyhlašovatelem soutěže bylo občanské 
sdružení ArtBotič, které se snaží rozvíjet uměleckou a kreativní činnost dětí a dospělých. Vyhlášení výsledků 
proběhlo v pátek 13. 4. 2012 v divadle Gong za účasti všech soutěžících, sponzorů a televize Metropol. Vítězné 
práce byly předčítány herci divadla Gong. Magda Matašovská se umístila na třetím místě. 

 
Dne 18. dubna se konalo na zdejší škole obvodní kolo Soutěže hlídek mladých zdravotníků. Za I. stupeň 

soutěžila jedna hlídka, za II. stupeň dvě. Všechny tři se umístily na nejvyšších místech. Vítězné hlídky 
postoupily do krajského kola, které proběhlo 24. května v areálu Muzea Policie ČR v Praze 2. Hlídka I. stupně 
obsadila v těžké soutěži 3. místo a hlídka II. stupně 2. místo s odstupem pouhých 32 bodů na vítězný tým. 
Hlídky soutěžily ve složení: V. Oubrechtová, L. Škrobánková, M. Holas, K. Synková, M. Lenkejová za I. stupeň 
a K Šuriaková, K. Reiserová, A. Pálková, D. Přibylová a K. Pecharová za II. stupeň.  

 
Ve čtvrtek a v pátek 7. a 8. června proběhl v kulturním centru Vzlet ve Vršovicích 2. ročník soutěžní 

divadelní přehlídky dětských souborů Karel Čapek Z jedné i druhé kapsy. Soutěž, kterou opět vyhlásila 
ZŠ Karla Čapka, byla určena především žákům základních škol Prahy 10. Záštitu nad celou akcí převzala 
MČ Praha 10 a její starosta Ing. Milan Richter. Po oba dva dny byla akce otevřena veřejnosti a vstup byl volný 
pro všechny diváky. 

7. června od 10 hodin proběhlo slavnostní zahájení. Od 10:30 do 12:30 a od 14:00 do 15:00 hodin se konalo 
představení 1. stupně. Mezi 12:30 – 14:00 byla přestávka a zkoušky na jevišti. 

V pátek 8. 6. od 9:30 se konalo zahájení soutěže. Do 10:30 probíhalo představení 1. stupně, po kterém 
do 11:30 následovalo představení 2. stupně. Od 11:30 do 13:00 hodin byla přestávka a zkoušky na jevišti. 
Od 13:00 do 14:00 hodin se ještě představili žáci druhého stupně. Od 14:00 hodin probíhalo vyhodnocení 
soutěže a závěrečné slovo. 

Soutěže se během dvou dní zúčastnilo 18 divadelních souborů, které hrály úryvky nejen z Čapkova díla. 
Hodnocení se ujala odborná porota a v pátek odpoledne, když byl dohrán poslední kus, čekalo plné hlediště 
netrpělivě na její verdikt. ZŠ Karla Čapka získala cenu za nejhezčí plakát, žáci 7. a 8. třídy obsadili 2. místo 
v kategorii starších žáků a kategorii mladších žáků ovládli nejmenší děti z 1. C ZŠ Karla Čapka. 

 

 
 

Divadelní soutěž dětských souborů 
 

Ve dnech 6. – 13. 10. žáci 2. A, 2. B, 6. B, 8. a 9. třídy absolvovali pobyt na škole v přírodě na Černé hoře 
v Krkonoších.  Po dopoledním vyučování si všichni užili bezvadně připravený a pestrý volnočasový program 
díky sehrané partě vychovatelů, přičemž děti soutěžily v týmech kombinovaných napříč ročníky. Žáci se rovněž 



 195 

setkali s pracovníkem Horské služby Krkonoše, který si připravil pro všechny zajímavou a poučnou přednášku, 
po které následovala beseda.  

 
V prvních říjnových dnech již tradičně proběhl v 5. – 9. třídách Projektový týden. Žáci si vybrali projekt 

z pestré nabídky akcí a pod vedením pedagogů pracovali ve skupinách na následujících tématech: v projektu 
s názvem “Vůně čokolády“ zjišťovali postup výroby čokolády a vyzkoušeli si práci s ní. Jiná skupina dětí se 
podívala “Na Prahu z výšky“, žáci mapovali některé z pražských rozhleden. V dalších z projektů “Parlament 
ČR“ a “Kdo nám vládne?“ děti navštívily sál Staré sněmovny na Pražském hradě, Poslaneckou sněmovnu 
Parlamentu České republiky, Senát PČR a Úřad vlády ČR. Projekt “Farma“ se zaměřil na návštěvu ekologické 
farmy v Tehově a její provoz. V projektech “Policie ČR“ a “Hasičský záchranný systém“ děti zmapovaly práci 
policistů a hasičů s praktickými ukázkami jejich práce, např. zhlédly vyprošťování figuranta z vraku vozu. 
Projekt “Mufloni“ se týkal mapování života muflonů v Praze a v projektu “K letu připraveni“ se žáci zaměřili 
na Letiště V. Havla a Vojenské letiště Kbely, přičemž mohli nahlédnout i do prezidentského leteckého speciálu.  

Žáci témata zpracovali obvyklou formou papírových posterů, ale nechyběly ani bezvadně zpracované 
fotoprezentace a videoprezentace, které pomohly lépe přiblížit atmosféru na jednotlivých projektech a staly se 
těžištěm závěrečného vyhodnocení celé akce při veřejné prezentaci před ostatními spolužáky, rodiči a pedagogy.   
 

 

ZŠ Nad Vodovodem 81/460 
 
Ředitelka: Mgr. Jana Jeřábková 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Učení pro život 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsnadvodovodem.cz  
Telefon: 274 772 669 
E-mail: zsnadvodovodem@zsnadvodovodem.cz 
Ve školním roce 2011/2012 zde bylo 415 žáků v 18 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 428 dětí v 18 třídách. 
 
Budova školy byla postavena v roce 1963 a objekt tvoří pětipodlažní budova s pravým křídlem. V části 

budovy sídlí Ekogymnázium. Přímo na hřiště navazuje Malešický park. Budova školy se postupně rekonstruuje. 
Škola má krásný sportovní stadion s multifunkčním hřištěm s umělým povrchem. 

Pro děti je připraven plavecký a lyžařský výcvik. Žáci mohou navštěvovat tyto kroužky: sportovní, výtvarné, 
počítačové, hudební a jazykové. Žáci 1. stupně mohou navštěvovat 6 oddělení školní družiny. 

Škola je od 1. září 2006 zapojena do mezinárodního projektu Ekoškola. Jedná se o mezinárodně uznávaný 
proces certifikace, při kterém školy získávají prestižní světové ocenění – titul Ekoškola, ZŠ Nad Vodovodem ho 
obdržela v roce 2010. Tento projekt představuje ideální způsob, jak se vydat na smysluplnou cestu ochrany 
a zlepšování životního prostředí školy a jejího okolí. Žáci jsou zapojeni do plánování, rozhodování i vlastní 
realizace všech činností, ze čtyř témat Ekoškoly se zde zaměřili na třídění odpadů a prostředí školy - projekt 
Recyklohraní. V loňském roce se navázala spolupráce se španělskou ekoškolou. 

Škola získala dvakrát titul Nejúspěšnější ZŠ Prahy 10 v obvodních kolech předmětových soutěží a olympiád.  
 
V březnu proběhl festival dokumentárních filmů zaměřených na lidská a dětská práva Jeden svět. Žáci školy 

se již tradičně zúčastnili pořadů v různých pražských kinech. Dokumenty byly přizpůsobené věku diváků, 
po každé projekci následovala diskuze na dané téma.  

 
V březnu se na škole také konaly besedy a přednášky městské policie zaměřené na osobní bezpečí. 

Ústředním tématem byly nebezpečné situace, jak jim předcházet, (ne)bezpečný internet, pro starší žáky potom 
i témata týkající se právního vědomí, trestní zodpovědnosti, domácího násilí a (kyber)šikany. 

 
Dne 21. 3. 2012 se ve škole ZŠ Nad Vodovodem uskutečnil tradi ční karneval pro žáky 1. – 3. tříd. 

S výzdobou velké tělocvičny pomáhali žáci 9.A. Moderátorkou celého odpoledne byla paní učitelka Zina 
Hrabáková. Ve velké tělocvičně se sešlo nejen mnoho dětí, ale i rodičů a dalších diváků. Porota hodnotila 
nejhezčí masky a měla opravdu nelehký úkol, protože masky všech dětí byly krásné. Vítězové v každém ročníku 
byli odměněni drobnými sladkými cenami. Zvoleni a oceněni byli král a královna karnevalu – Jonáš Hanák (jako 
Stegosaurus) a Barbora Bublosová (jako Saxána). Odměny zajistilo Sdružení rodičů. Po soutěži následoval 
karnevalový rej.  

 
Ve dnech 10. – 11. května se mohli zájemci o dějiny, umění a německý jazyk zúčastnit poznávacího zájezdu 

do Vídně.  
 



 196 

Stalo se již milou tradicí, že klienty v LDN Vršovice pravidelně navštěvují žáci základních škol 
s připraveným kulturním programem. V květnu 2012 se sem vypravili žáci ZŠ Nad Vodovodem, kteří měli pro 
klienty, zaměstnance i hosty LDN Vršovice připraveno pásmo lidových písniček, které zjevně udělaly 
posluchačům obrovskou radost. Díky pěknému počasí se pěvecké vystoupení konalo na zahradě. 

Děti se snažily zpříjemnit klientům pobyt v této léčebně i v prvním červnovém týdnu, kdy do LDN Vršovice 
zavítalo dvanáct dětí a paní učitelka. Cílem bylo zútulnit chodbu vedoucí do zahrad. Proto si přinesly vlastní 
barvy, které k tomuto účelu věnovala maminka jedné ze žákyň, nápady a pustily se do díla. Výsledkem byla 
veselá chodba, kterou klienti ocenili. 

 
Základní škola Nad Vodovodem 460 je zapojena do mezinárodního ekologického programu Ekoškola. 

V letošním roce byl 7. listopad vyhlášen jako Světový den Ekoškol. To znamenalo, že Ekoškoly na celém světě 
se mohly k tomuto dni připojit nějakou ekologickou akcí.  I zdejší škola se přihlásila a Ekotým si připravil 
pro všechny žáky zajímavý program. Ekotým byl složený ze žáků 4. až 9. ročníku a pracoval ve čtyřech 
skupinkách podle zaměření na určitou ekologickou oblast: odpady, energie, voda a prostředí. A právě tyto 
skupinky si zcela samostatně připravily pro své spolužáky poučná povídání třeba o správném třídění odpadu, 
o koloběhu vody, o šetření energií, o nutnosti udržování neznečištěného prostředí. Dále pak zábavné scénky, 
otázky i názorné ukázky. Diváci se nadšeně zapojovali, za správnou odpověď na ně totiž čekala malá sladkost. 
Velmi zajímavá byla přednáška o úsporných svítidlech – o vhodnosti jejich používání, životnosti, energetické 
náročnosti a správné likvidaci. Technicky akci pomohli připravit žáci 9. ročníku – zajistili ozvučení tělocvičny, 
fotografovali a natáčeli.  

 
 

ZŠ Olešská 18/2222 
 
Ředitelka: Mgr. Marie Trebulová 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – S chutí do školy 
Zaměření školy: Fakultní škola, třídy s rozšířenou výukou jazyků  
Webové stránky: www.zs-olesska.cz 
Telefon: 274 813 892 
E-mail: zs@zs-olesska.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde bylo 303 žáků v 15 třídách. V roce 2012/13 zde bylo 269 žáků v 14 třídách. 
 
Školní budova je z roku 1974 a skládá se z několika učebních pavilonů propojených prosklenou chodbou. 

Jedná se o montovaný skelet se dvěma nadzemními a jedním podzemním podlažím. 
Výuka probíhá podle školního vzdělávacího programu S chutí do školy. Program je zaměřen na přípravu žáků 

pro další studium, zejména v jazykové oblasti, ale i v ostatních předmětech. Škola navazuje kontakty s rodiči 
a dalšími organizacemi, které se školou spolupracují – sportovní kluby, agentury, které se zabývají náplní 
pro volný čas a organizace, které podporují začleňování cizinců do běžné výuky a do společnosti. 

Perfektně jsou vybaveny počítačové a odborné učebny. Škola má 10 interaktivních tabulí s výukovými 
programy. V tělocvičnách je nově položená podlahová krytina, která splňuje nejnáročnější požadavky pro 
jednotlivé druhy sportů. Ve všech pavilonech byla provedena výměna oken, podlahových krytin a pavilony jsou 
nově vymalované.  

Třídy pravidelně vyjíždějí na lyžařský kurz a na školy v přírodě na Černou horu. Škola pořádá zahraniční 
studijní výjezdy zaměřené na prohloubení jazykových a historických znalostí – Anglie, Francie.  

Po vyučování jsou připraveny kroužky: volejbalový kroužek, zájmové kroužky v ŠD a v  kroužcích, které 
organizují agentury - taneční kroužek, judo, pohybové hry, všestrannost, keramika atd. Pro předškoláky je určena 
naše školička, která nenásilně a zábavně připraví děti z MŠ na vstup do 1. třídy.  Dále má zde již dlouhou tradici 
akce Sportovní dopoledne pro MŠ. Pro rodiče a veřejnost to jsou již tradiční akce: adventní setkání, zahradní 
slavnost nebo dny otevřených dveří. 

Žáci se velmi úspěšně účastní předmětových olympiád a sportovních soutěží. 
 
Dne 2. března 2012 se uskutečnila exkurze do Terezína, která obsahovala návštěvu Muzea ghetta a Malé 

Pevnosti.  
 
Dne 14. 5. 2012 se v ZŠ Olešská uskutečnilo setkání s delegací studentů a učitelů litevského gymnázia 

Radviliškis District Šeduvos Gimnazija ze Šeduvy. Žáci obou škol se představili hudebním a recitačním 
vystoupením. S litevským gymnáziem byla podepsána smlouva o spolupráci na kulturní a jazykové bázi. 

 
ZŠ Olešská navštívila dne 25. 5.  2012 Památník Lidice. Byla to plánovaná akce zřizovatele k letošnímu 

70. výročí lidické události.  



 197 

ZŠ Švehlova 12/2900 
 
Ředitelka: Mgr. Milena Repaská 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Moje škola 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zssvehlova.cz 
Telefon: 272 652 023 
E-mail: zssvehlova@zssvehlova.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde bylo 329 žáků v 15 třídách a v roce 2012/13 to bylo 338 žáků v 15 třídách. 
 
Škola byla postavena v roce 1968 a jedná se o pětipodlažní skelet s plochou střechou. Škola má 

modernizovanou počítačovou pracovnu s připojením na Internet a 6 odborných pracoven, 2 tělocvičny, hernu 
stolního tenisu, školní klub, samostatnou školní družinu s terasou a dětským hřištěm. Je zde i nové víceúčelové 
hřiště a běžecký ovál s umělým povrchem. 

Vyučuje se zde od 1. ročníku anglický jazyk, od 7. ročníku je volitelný německý nebo francouzský jazyk. 
ZŠ Švehlova pořádá školy v přírodě, lyžařský výcvik, zahraniční vzdělávací zájezdy a exkurze k doplnění učiva, 
divadlo, kino, výstavy a galerie apod.  

Zájmovou činnost zajišťuje agentura Kroužky, jedná se o angličtinu, florbal, počítače a internet, keramiku 
(škola má vlastní keramickou pec), španělštinu a aerobik. Další kroužky organizuje sama škola - judo, 
taekwondo, basketbal, šachy, výtvarný kroužek Malvínek, sportovní hry.  

 
V roce 2012 se ve škole otevřela další třída s rozšířenou hudební výchovou. Hudební třídy jsou v 1. – 

4. ročníku a jejich otevírání bude nadále pokračovat.  
Děti měly řadu veřejných vystoupení: Velikonoční trhy na Staroměstském náměstí, Jarní koncert 

v Modlitebně Čs. církve evangelické v Korunní ulici v Praze 2, pravidelně vystupují při udělení Janského 
plakety v zasedací síni MČ Praha 10 a účastní se vánočních koncertů na obvodě Prahy 10.  

V září proběhl již 6. ročník běhu štafet na běžeckém oválu zdejšího školního hřiště. 
Ve škole probíhala výuka minibasketbalu a turnaje v rámci pražských i mimopražských škol. 
Škola se zapojila do celoročních projektů: Bezpečné cesty do školy, Speciální pedagog ve škole a Zdravá 

Praha. 
Jedna žákyně 9. třídy postoupila do krajského kola Olympiády v českém jazyce. 
Škola nabízela i v roce 2012 zájmové kroužky nejrůznějšího druhu. Ve florbalovém turnaji obsadili chlapci 

ze ZŠ Švehlova 1. místo v rámci Prahy. 
 
V ZŠ Švehlova čekala u zápisu na děti předškolního věku celá řada úkolů, musely učitelkám předvést, že umí 

rozpoznat barvy a tvary, obstát měly také ve výslovnosti, která se projevila v přednesené básničce a zpěvu. Děti 
měly nakreslit také obrázek a dokončovat geometrické tvary. Následně si děti otestovala i paní učitelka hudební 
výchovy, neboť se zde i letos otevřela hudební třída pro talentované děti. 

Pro předškoláky, kteří nebyli při zápisu úspěšní, připravila škola nově od letošního roku přípravné odpoledne. 
Budou moci, asi pětkrát do konce června, přijít do školy a zvykat si na prostředí školy, na novou paní učitelku 
a prozkoušet si některé věci, které se týkají grafomotoriky, uvolňovacích cviků na psaní apod. Všechny děti, i ty 
které čeká roční odklad, si odnesly drobné odměny.  

 
V pátek 16. 3. 2012 se v rámci dopoledne konal školní ekologický projekt s tématy: Plasty, Papír, Sklo, 

Nápojové kartony, Bioodpad, Směsi, Nebezpečný odpad, Sběrné dvory a Ostatní (léky, autovraky, elektro, 
oblečení, pneumatiky aj.). Děti z 5. – 9. tříd prakticky i teoreticky zpracovávaly tematiku odpadů. Skupiny 
různých věkových kategorií v krátké prezentaci seznámily ostatní se svým zpracováním projektu v tělocvičně. 

 
28. 3. 2012 se v odpoledních hodinách konala ve škole velikonoční výtvarná dílna pro rodiče a děti třídy I. A.  
 
Děti ze školní družiny navštívily v dubnu hasičskou stanici na Průběžné v Praze 10. Dozvěděly se podrobnosti 

o hasičských vozech, vybavení hasičů a další zajímavosti.  
 
Žáci a žákyně 5.A a 5.B ze ZŠ Švehlova byly 21. 5. 2012 v Klubu seniorů na "Květinovém dýchánku". Děti 

zazpívaly písničky nejen o květinách, prezentovaly přednášku na téma „Květomluva“ a pomáhaly babičkám při 
aranžování kytiček. Na závěr jim předaly vlastnoručně vyrobená přáníčka ke Dni matek s vlastnoručními 
podpisy, která jim pomohla vytvořit paní učitelka Dana Denglerová. 

 



 198 

23. 5. 2012 se konal koncert hudebních tříd v modlitebně České církve evangelické v Korunní ulici 
na Vinohradech. Děti z I. B, II. B a III. B zazpívaly hlavně rodičovskému publiku písničky, které se naučily 
během školního roku, a také zahrály na flétny. 

 
19. 9. se žáci IX. třídy zúčastnili semináře Ochrana osob. Dozvěděli se o ochraně veřejných činitelů, 

o výcviku členů policie a další podrobnosti ze života ozbrojených složek ČR.  
 
 

ZŠ U Roháčových kasáren 19/1381 
 
Ředitelka: Mgr. Jindra Pohořelá 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Pomůžeme ti úspěšně vplout do života 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsrohacovky.cz 
Telefon: 272 089 221 
E-mail: info@zsrohacovky.cz 
Ve školním roce 2011/2012 zde bylo 364 žáků v 17 třídách a v roce 2012/2013 to bylo 388 žáků v 18 třídách. 
 
Stavba školy byla dokončena v roce 1965, tvoří ji pětipodlažní skelet s plochou střechou. V posledních letech 

škola prošla celkovou rekonstrukcí. Škola je fakultní školou Pedagogické fakulty UK, dlouhodobě spolupracuje 
s 3. lékařskou fakultou UK.     

Budova základní školy je obklopená parkovou zelení. Ve škole je pět učeben vybaveno interaktivní tabulí a je 
zde vybudováno infocentrum, ve kterém mají žáci volný přístup k odborné literatuře a internetu. Pro sportování 
žáci využívají 2 tělocvičny, běžeckou dráhu s umělým povrchem a doskočištěm pro skok do dálky a 2 venkovní 
víceúčelová hřiště, z nichž jedno má umělý povrch. 

ZŠ U Roháčových kasáren poskytuje všeobecně zaměřené základní vzdělávání, přičemž důraz klade na výuku 
cizích jazyků a ICT. Anglický jazyk se vyučuje od 1. ročníku a na druhém stupni se žákům v rámci volitelných 
předmětů nabízí konverzace v anglickém jazyce a výuka francouzského a německého jazyka. Ruský jazyk se 
mohou žáci učit v nepovinném předmětu. Pro žáky 1. a 2. ročníku se organizují kroužky, kde se seznamují 
s prací na PC. Od 3. do 6. ročníku je pro žáky výuka informatiky povinná. Od 7. ročníku mohou zájemci 
prohlubovat své znalosti ve volitelném předmětu. 

Každoročně je pro žáky připravena škola v přírodě, lyžařský kurz, interaktivní pobyt na Vysočině zaměřený 
na osobnostní rozvoj a sportovně turistický kurz.   

 Žáci 1. stupně mohou navštěvovat školní družinu. Sportovní aktivity se zde střídají s výtvarnými činnostmi, 
soutěžemi, společenskými hrami, četbou, dopravní výchovou a dramatickou výchovou. Pravidelnou součástí je 
návštěva divadelních představení, pro žáky je připraveno množství zajímavých akcí, např. Z pohádky 
do pohádky, Drakiáda nebo Slavíme masopust.  

Žáci 2. stupně mohou svůj volný čas aktivně trávit ve školním klubu. Zájmové kroužky pro všechny žáky 
zajišťují vyučující nebo agentura Kroužky. 

 
V pondělí 3. září 2012 otevřela ZŠ U Roháčových kasáren dvě nové první třídy. Celkem se dostavilo 

54 nových žáčků. Společně s rodiči byli přivítáni v tělocvičně školy, kde všechny přivítala paní ředitelka školy 
Mgr. Jindra Pohořelá a paní Eva Štrobachová, vedoucí školského odboru MČ Praha 10. Obě popřály prvňáčkům 
mnoho štěstí a úspěchů. Dorazil také klaun, který roztančil celý sál a rozdal dětem mnoho dárků. Třídní učitelky 
při této příležitosti „pasovaly“ děti na prvňáky. Ti byli letos obdarováni velkým množstvím sponzorských darů 
od MČ Praha 10, Policie ČR, Pražské plynárenské.  

 
 

ZŠ U Vršovického nádraží 1/950 
 
Ředitel: Mgr. Luděk Jeřábek 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Směr života 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou informatiky 
Webové stránky: www.zsvrsovicka.cz 
Telefon: 271 746 944 
E-mail: zsvrsovicka@volny.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde studovalo 202 dětí v 11 třídách. Ve školním roce 2012/13 sem chodilo 197 žáků 

do 10 tříd. 
 



 199 

Budova školy patří k nejstarším v Praze 10 a byla postavena v roce 1930. Je to pětipodlažní architektonicky 
zajímavá budova se dvěma shodnými trakty, ty jsou spojeny částí, kde se nachází přednáškový sál o 200 místech 
a v přízemí je tělocvična. Tato budova prošla postupnou rekonstrukcí, ale i renovací, při níž byl kladen důraz 
na moderní, účelné a pro děti příjemné vybavení učeben, hal, družin, a dalších prostor.  

Hřiště je nové s umělým povrchem, které může v odpoledních hodinách využívat školní družina. K dispozici 
jsou dvě počítačové učebny. Ve třech třídách je instalována interaktivní tabule.  

Žáci mohou během svého volna využívat počítače nebo hrát stolní tenis. Po vyučování je nabízena žákům 
práce v mnoha zájmových kroužcích. Všeobecná vzdělanost a kulturní rozhled žáků je rozšiřován návštěvami 
výchovných koncertů, divadelních a filmových představení. Mnohé mohou proběhnout v přednáškovém sále. 

Žáci se zapojují do vědomostních olympiád a účastní se různých sportovních i jiných soutěží. Každoroční 
výjezdy žáků do školy v přírodě jsou dobrým přínosem pro stmelení třídních kolektivů. Plavecký výcvik je 
realizován v druhém a ve třetím ročníku. Povinná výuka anglického jazyka probíhá od 1. ročníku. 

 
 

ZŠ V Rybníčkách 31/1980 
 
Ředitelka: Mgr. Petra Košťálová 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ZŠ V Rybníčkách 
Zaměření školy: všeobecné 
Webové stránky: www.zsvrybnickach.cz 
Telefon: 274 810 332 
E-mail: zsvrybnickach@volny.cz 
Ve školním roce 2011/12 zde bylo 392 žáků v 19 třídách. V roce 2012/13 to bylo 441 žáků v 19 třídách. 
 
Budova školy byla dokončena v roce 1961. Objekt se skládá ze dvou částí: hlavní budovy a pravého křídla se 

školní jídelnou a tělocvičnami.  
Žáci se pravidelně a úspěšně zúčastňují obvodních kol soutěží a olympiád (anglický jazyk, dějepis zeměpis, 

fyzika, matematika, český jazyk, přírodopis, Pythagoriády, výtvarné, recitační a sportovní soutěže).  
Škola podporuje výuku cizích jazyků. Anglický jazyk se vyučuje od 1. ročníku, ve vyšších ročnících je 

v nabídce němčina, ruština a anglická konverzace. Ve škole jsou dvě počítačové pracovny. 
Pro žáky  1. stupně jsou zřízena oddělení školní družiny, která nabízí také zájmové kroužky vhodné pro malé 

děti. Starší děti mají též možnost zdarma navštěvovat zájmové kroužky zaměřené na uměleckou, sportovní 
a jazykovou průpravu. Škola poskytuje žákům 9. tříd přípravu na přijímací zkoušky z českého jazyka 
a matematiky. 

Žáci školy se učí separovat odpadové suroviny, za prostředky získané sběrem papíru a hliníku škola posílá 
finanční příspěvek pražské ZOO na adopci zvířete. Základní škola V Rybníčkách organizuje výjezdy do škol 
v přírodě a jazykové kurzy do zahraničí.  

Bylo rekonstruováno oplocení u víceúčelového školního hřiště, nově zbudována běžecká dráha a doskočiště.  
Ve školním roce 2011-2012 bylo vybudováno nové hřiště s umělým povrchem na volejbal. Velká tělocvična má 
nový povrch. 

 
ZŠ V Rybníčkách se zúčastnila divadelní soutěže „Karel Čapek  Z  jedné i druhé kapsy“, kterou druhým 

rokem pořádala ZŠ Karla Čapka pod záštitou starosty Prahy 10. V 1. kategorii nastudovali žáci  3.A,  4.A  a 4.B  
třídy pohádku Karla Čapka: „Jak pejsek a kočička vařili dort“. V konkurenci 12 divadelních souborů žáci získali 
3. místo. Dále byl připraven muzikál pod odborným dohledem profesionální muzikantky pani Jany Švecové, děti 
nastudovaly hru na hudební nástroje i zpěv. Pani učitelka Alena Kolmanová namalovala kulisy a Jolana Bláhová 
s Lenkou Bodlákovou se režijně zapojily do nácviku dramatizace. 

 



 200 

 

2.3.3) Střední školy 
 

2.3.3.1) Střední školy zřizované hlavním městem Prahou  
 
 

Magistrát nebude slučovat střední školy  
 
Pražští radní za ODS a TOP 09 zrušili v úterý 17. ledna usnesení bývalého vedení metropole zrušit tři střední 

odborné školy a sloučit je s jinými. Nepopulární krok měl začít platit s nástupem nového školního roku.  
Od 1. července letošního roku se tak měly sloučit Střední odborná škola logistických služeb z Prahy 9 se 

Střední školou elektrotechniky a strojírenství v Praze 10. Nově se škola měla jmenovat Střední škola 
elektrotechniky a strojírenství a sídlit by měla v Jesenické ulici v Praze 10. 

Sloučení čekalo také Střední průmyslovou školu zeměměřickou v ulici Pod Táborem v Praze 9 se stavební 
školou v Praze 4. Sloučením měla vzniknout Střední průmyslová škola stavební a zeměměřická Josefa Gočára. 
Další sloučení zahrnovalo Střední odborné učiliště potravinářské se Středním učilištěm gastronomie také v Praze 
10 v Malešicích. 

 
 

Gymnázium Omská 1300, Praha 10 - Vršovice 
 
 
Ředitel: Mgr. Miloslav Nápravník  
Webové stránky: www.omska.cz 
Telefon: 267 311 317 
E-mail: info@omska.cz 
 
Gymnázium Omská, jejímž zřizovatelem je hlavní město Praha, se nachází v poměrně klidné části starší 

činžovní zástavby. Ve třídách čtyřletého a osmiletého vzdělávání probíhá výuka podle vlastního školního 
vzdělávacího programu s názvem Škola života a pro život, ve kterém je posílena hodinová dotace živých jazyků.  

Ve třídách osmiletého gymnázia (určené pro absolventy 5. ročníků základních škol) se od prvního ročníku 
vyučují dva cizí jazyky. Třídy čtyřletého gymnázia (určené pro absolventy 9. ročníků základních škol 
a absolventy odpovídajících ročníků víceletých gymnázií) jsou všeobecně zaměřené. Velký prostor je 
v posledních dvou letech studia ponechán volitelným předmětům, které si studenti volí sami a v nichž si budou 
rozšiřovat své znalosti v oborech, kterým se chtějí věnovat po maturitě. Z volitelných předmětů si studenti 
můžou vybrat tyto: konverzace v cizích jazycích, semináře z jednotlivých předmětů (v češtině a v angličtině), 
základy ekonomie, deskriptivní geometrie, výpočetní technika, programování, psychologie, filozofie, základy 
práva, výtvarná výchova aj.  

Gymnázium Omská se zapojilo ve školním roce 2011/2012 do Metropolitního programu podpory 
středoškolské jazykové výuky.  Studenti vyšších ročníků skládají mezinárodně platné zkoušky z anglického 
jazyka – FCE a CAE. Přípravu ke zkouškám organizuje předmětová komise anglického jazyka ve spolupráci 
s Britskou radou. 

Na škole lze studovat angličtinu, němčinu, francouzštinu, latinu, španělštinu a ruštinu. Z nepovinných 
předmětů si mohou studenti vybrat umělecký přednes, sportovní hry (míčové a aerobik). Škola pořádá lyžařské, 
adaptační, letní sportovní a výběrové sportovní kurzy (např. lyžařský, cyklistický, atd.). Ve školním roce 
2011/2012 proběhla řada tradičních poznávacích zájezdů – do Velké Británie, Belgie a Lucemburska, Švýcarska, 
Vídně, Berlína a do New Yorku.  

Škola operativně navazuje spolupráci se subjekty v zahraničí podle aktuálních potřeb a možností. Trvale 
spolupracuje se vzdělávacími institucemi v Nantes (Francie) a Thale (SRN). 

Ve školním roce 2011/12 bylo Gymnázium Omská v rámci výběrového řízení již podruhé zařazeno 
do programu celoživotního učení Evropské Unie Comenius (aktivita Hostitelská instituce), v rámci které působil 
na škole britský asistent Benjamin Cottam. Asistenti se podílí zejména na realizaci hodin anglického jazyka, kde 
se věnují konverzačním aktivitám a výuce reálií. Asistují také při výuce vybraných témat v ostatních 
předmětech, např. v dějepise či společenských vědách (metoda CLIL, výuka nejazykových předmětů v cizím 
jazyce). Asistenti dále doprovázejí třídy na exkurzích a mimoškolních aktivitách.  



 201 

Studenti školy navštívili též několik divadelních a kulturních pořadů. 210 studentů je členem Klubu mladého 
diváka. Existuje zde i Filmový klub. Gymnázium spolupracuje s Právnickou fakultou UK na realizaci předmětu 
Právní praxe na středních školách, během které se studenti fakulty podílejí na výuce společenskovědních 
předmětů.  

Gymnázium je plně vybavené. V budově se nachází kmenové i specializované učebny, kabinety, 
dvě tělocvičny, školní restaurace a víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které je studentům zpřístupněno 
i v odpoledních hodinách, o víkendech i o prázdninách. Škola je připojena k internetu. Studenti mají v případě 
zájmu možnost pracovat s internetem v době mimo vyučování. 

Ve školním roce 2011/2012 podpořili studenti charitativní činnost, kdy se aktivně zúčastnili charitativních 
sbírek – Srdíčkový den, Světluška, Bílá pastelka nebo každoroční sbírkou na vzdělávání afrického chlapce 
v rámci projektu Adopce na dálku. 

Škola vyhlašuje řadu interních soutěží – např. řečnickou, sportovní utkání ve volejbale a v kopané, atp. 
Studenti gymnázia se účastní mnoha sportovních, jazykových a dalších soutěží, kde dosahují mnoha vynikajících 
umístění a úspěchů.  

I v roce 2012 se gymnázium Omská prezentovalo veřejnosti. Na škole proběhly dny otevřených dveří a také 
se studenti zúčastnili prezentace škol Schola Pragensis. 

Gymnázium zahájilo 1. května 2012 realizaci projektu OPPA – Rozvoj matematické, finanční a ICT 
gramotnosti, který je rozvržen na 27 měsíců. Projekt získal podporu v rámci operačního programu Praha-
Adaptabilita a je spolufinancován Evropským sociálním fondem a rozpočtem hlavního města Prahy. Hlavním 
cílem projektu je iniciovat předmět „Matematika a její aplikace“ pro vyšší gymnázium a modernizovat a rozšířit 
volitelný seminář „Praktická matematika“.  

Gymnázium se zapojuje také do mezinárodních simulačních projektů, probíhajících v anglickém jazyce. 
Prvním z nich je konference PRAMUN (Prague Model United Nations), která simuluje práci OSN. Studenti 
společně s delegáty z celého světa debatují o aktuálních problémech světové politiky, otázkách životního 
prostřední či ochrany lidských práv. Hlavní událostí celého projektu je pětidenní konference, na které se v Praze 
setkávají studenti z celé řady evropských a mimoevropských zemí.  

Ve dnech 11. - 15. 1. 2012 se v hlavním městě České republiky konala čtvrtá výroční konference PRAMUN. 
Studenti z celého světa přijeli debatovat a diskutovat o nejrůznějších tématech. Celá konference se odehrála 
přesně podle modelu OSN. Studenti - delegáti, byli rozděleni do různých komisí, jejichž cílem bylo dospět 
ke společnému závěru – rezoluci. V ekonomické komisi se řešilo například mikrofinancování zemí třetího světa, 
v komisi pro odzbrojování se projednávala otázka Palestiny, probíraly se drogové války, problém s uprchlíky, 
situace v Lybii a další témata. Výsledkem však nebyly jen rezoluce a mnohahodinové diskuse v komisích, ale 
také zábava, komunikace a mnohá přátelství mezi studenty z celého světa. Krom tří škol z Prahy (Gymnázium 
Omská, Gymnázium Jana Nerudy a Gymnázium Arabská) se PRAMUNu zúčastnili například studenti z Maroka, 
USA, Německa, Turecka, Švýcarska, Itálie a dalších zemí.  

Podobně v projektu Evropský parlament mládeže studenti diskutují o aktuálních evropských tématech. 
Ve dnech 22. až 25. 3. se studenti čtrnácti českých škol zúčastnili 14. Národní výběrové konference Evropského 
parlamentu mládeže (EYP), která se konala v Karlových Varech. Konference měla rozhodnout o pěti školních 
delegacích a šestnácti individuálních delegátech z různých školních týmů, kteří postoupí na dvě mezinárodní 
a čtyři regionální konference EYP. 

EYP je převážně studentská organizace, jejímž hlavním smyslem a účelem je studentům přiblížit fungování 
Evropského parlamentu, zvýšit jejich zájem o současná témata a přimět je o těchto tématech konstruktivně 
uvažovat a debatovat. Na letošní konferenci se studenti zabývali tématy jako zda přijmout Island do EU, jak 
vyřešit otázku možného íránského nukleárního zbrojení, anebo třeba jak předejít energetické krizi. Veškeré 
debaty probíhaly v angličtině. 

Této konference se zúčastnila i delegace Gymnázia Omská z Prahy 10, jejíž členové se do Varů probojovali 
z předkol, která se konala o měsíc dřív, a na konferenci samotné předvedli skvělé výkony; bohužel ale mohl 
postoupit jen omezený počet lidí, a tak z této delegace postoupil jediný student na mezinárodní konferenci. 
Konference se také účastnily dvě studentky Gymnázia Omská jako organizátorky. 

 
 

Gymnázium Přípotoční 1337, Praha 10 - Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Roman Vlček 
Webové stránky: http://www.gsgpraha.cz/ 
E-mail: info@gsgpraha.cz 
 
Gymnázium ve Vršovicích  bylo založeno v roce 1928 jako Státní reálné gymnázium v Praze 13 v Kodaňské 

ulici a v roce 1961 se přemístilo do nové budovy, kde sídlí dodnes. Oficiální název Gymnázium je používán 
od 1. 4. 2006. Zřizovatelem je hlavní město Praha. 



 202 

Gymnázium a Sportovní gymnázium Přípotoční má studijní obory - všeobecný, tělesná výchova a sportovní 
příprava. Gymnázium s profilací všeobecného vzdělávání má 2 až 3 třídy v ročníku. Obor má od 2. ročníku 
posíleny hodiny v jednotlivých předmětech dle orientace žáka a jsou to bloky humanitní a přírodovědné.  

Gymnázium s profilací výuky tělesné výchovy má 1 třídu v ročníku. Jde o modifikaci všeobecného studia se 
zaměřením na všestranný tělesný a pohybový rozvoj (4 hodiny týdně tělocvik) ve všech ročnících.  

Gymnázium se sportovní přípravou soustřeďuje talentované sportovce a současně nadané žáky z Prahy a okolí 
(vždy 1-2 třídy sportovního zaměření v příslušném ročníku). Kmenovými sporty jsou atletika, plavání, basketbal, 
odbíjená, triatlon. Denní režim školy v této třídě je přizpůsoben potřebám sportovní přípravy. Nevyučuje se 
předmět tělesná výchova, který nahrazuje sportovní příprava. Odborné znalosti získávají žáci v předmětu Teorie 
sportovní přípravy, tento předmět je volitelný od 3. ročníku. Úspěšným absolvováním tohoto předmětu, 
ukončeným maturitou, získávají žáci III. trenérskou třídu dle příslušného profilového sportu. Tréninkový proces 
je řízen na základě dlouhodobého plánu v rozsahu 16 -17 hodin týdně. Na základě plánu je pak následně 
sestavován měsíční program sportovní přípravy pro každou tréninkovou skupinu. Velmi důležitá je spolupráce 
školy se sportovními kluby příslušných kmenových sportů na škole. V atletice s klubem Slávia Praha, 
v basketbale s kluby USK Praha, Vyšehrad, Sokol Nusle, Sokol Pražský, ve volejbale s kluby OLYMP Praha, 
ČZÚ Praha, v plavání USK Praha, Bohemians Praha, v triatlonu SPORTPRESTIGE Praha. 

Na škole funguje projekt „Individuální mobilita žák ů“, který umožnil 2 studentům ve věku 17 a 18 let 
studovat 3 měsíce na partnerské škole I.E.S: Monte Castelo ve Španělsku. Gymnázium s touto školou 
spolupracuje více než 7 let a v rámci studentských výměn se realizovaly 3 bilaterální jazykové projekty 
Comenius. 

Dále je gymnázium zapojeno do partnerství škol "Objevování Evropy". Nositel projektu je Solitude 
Gymnasium Stuttgart v Německu a partnery jsou Gymnasium Sv. Uršuly ve Vídni v  Rakousku, Liceo Leonardo 
da Vinci ve Florencii v Itálii a Gymnázium  Přípotoční v Praze. Cílem projektu, který trvá v letech 2010 – 2012, 
je, aby se zástupci všech partnerských škol (učitelé, studenti a další) střídali podle dohodnutého časového 
harmonogramu v hostitelské funkci a zpracovávali příspěvky k jednotlivým navrženým tématům. 

V letech 2010 až 2012 funguje ještě projekt "Náš společný svět", jehož cílem   je integrovat globální 
rozvojové vzdělávání (GRV) do výuky a života školy s důrazem na rozvíjení kompetencí pedagogů pro kvalitní 
výuku témat GRV. Projekt, do něhož je zapojena i zdejší škola, je realizován Vzdělávacím programem Varianty 
společnosti Člověk v tísni, o.p.s.  
 
    Olympijských her v Londýně v roce 2012 se zúčastnilo 9 absolventů a 1 současný student školy: 

Jméno Absolvent školy v roce: Sport Umístění na OH 

Svoboda David 2005 Moderní pětiboj Olympijský vítěz 

Špotáková Barbora 2000 Atletika - hod oštěpem Olympijská vítězka 

Hilgertová Štěpánka 1986 Vodní slalom K1 4. místo 

Dvořák Filip 2006 Rychlostní kanoistika C2 5. místo 

Kolocová Kristýna 2007 Plážový volejbal 5. místo 

Sluková Markéta 2007 Plážový volejbal 5. místo 

Elhotová Kateřina 2008 Basketbal 7. místo 

Horáková-Machová Hana 1998 Basketbal 7. místo 

Micka Jan současný student Plavání 1500 m volný zp. 24. místo 

Moravčíková Martina 3. r - 2005, studium v USA Plavání 200 m prsa 26. místo 

 
 

Gymnázium Voděradská 2/900, Praha 10 - Strašnice 
 
Ředitelka: Mgr. Jitka Fišerová 
Webové stránky: www.gymvod.cz 
Telefon: 274 817 655 
E-mail: info@gymvod.cz 
 
Hlavním cílem Gymnázia Voděradská je poskytnout žákům kvalitní všeobecné vzdělání a připravit je 

ke studiu na VŠ. Škola přijímá studenty do osmiletého (po ukončení 5. ročníku ZŠ), šestiletého (po ukončení 
7. ročníku ZŠ) a čtyřletého (po ukončení 9. ročníku ZŠ) studia.  

První ročníky jsou všeobecně zaměřené a všichni studenti jednoho ročníku mají stejné předměty. Ve všech 
třídách s výjimkou primy se vyučuje dvěma cizím jazykům.  V posledních dvou ročnících čtyřletého, šestiletého 



 203 

i osmiletého studia mají žáci možnost částečně přizpůsobit obsah učiva svému zájmu a svým potřebám, a to 
formou výběru z řady volitelných předmětů - seminářů. Součástí volitelných předmětů bývají často seminární 
práce nebo jiné samostatné projekty.  

Studenti se účastní řady soutěží a projektů, např. olympiády z matematiky, fyziky, chemie, biologie i dalších 
předmětů, stejně jako různých literárních, jazykových, sportovních a uměleckých soutěží. Skupina studentů je 
aktivně zapojena do celosvětového ekologického projektu Globe vyhlášeného americkým viceprezidentem 
Al Gorem.  

Škola pořádá řadu exkurzí, kurzů a zájezdů, stejně jako výměnné zájezdy a studijní pobyty v zahraničí. 
K důležitým akcím patří i návštěvy kulturních pořadů a výstav a pravidelné koncerty školního sboru. Zdařilá 
jsou školní divadelní přestavení nacvičovaná v rámci semináře Kultura mluveného projevu. Pořádány jsou 
besedy s politiky, ekonomy, spisovateli nebo publicisty a přednášky známých vědců a odborníků.  

Studenti mohou všestranně rozvíjet své zájmy, je zde školní pěvecký sbor, který pravidelně pořádá 
velikonoční a vánoční koncerty a vystoupení v Jedličkově ústavu a v domově důchodců. Zájemci o výtvarné 
umění pracují ve výtvarném kroužku a přispívají k výzdobě školy, další studenti se mohou účastnit recitačních 
soutěží nebo přispívat do školního časopisu Smokvoň. Ve škole je i tenisový kroužek. 

 
 

Střední průmyslová škola elektrotechnická, V Úžlabině 320, Praha 10 - 
Malešice 

 
Ředitel školy: Ing. Vladislav Jetenský 
Webové stránky: www.uzlabina.cz 
Telefon: 274 016 211 
E-mail: info@uzlabina.cz 
 
Střední průmyslová škola elektrotechnická je státní škola a zřizovatelem je hlavní město Praha. Je zde čtyřleté 

studium, které je pouze denní a je určeno absolventům základních škol a žákům víceletých gymnázií 
s ukončenou povinnou školní docházkou. Studijní program všech oborů je zakončen maturitní zkouškou. 
Studenti získávají všeobecné a odborné vzdělání. Důraz se klade na výuku odborných předmětů a výuku cizích 
jazyků. V oboru Elektrotechnika se vyučuje angličtině nebo němčině, v oboru Informační technologie se vyučuje 
povinně také angličtině nebo němčině a již od 1. ročníku volitelně druhému cizímu jazyku (angličtině nebo 
němčině) nebo odborné angličtině a v oboru Technické lyceum se vyučuje povinně angličtině a od 1. ročníku 
volitelně němčině nebo ruštině a ve 4. ročníku ještě odborné angličtině. Žáci zpravidla pokračují ve studiu cizího 
jazyka, kterému se učili na základní škole. 

Výuka řady předmětů (převážně odborných) probíhá v moderně vybavených odborných učebnách, 
vybavených měřicí, výpočetní a audiovizuální technikou. Je zde téměř 20 odborných učeben určených pro výuku 
základů elektrotechniky, elektroniky, elektrotechnických měření, programování, programového vybavení, 
počítačových sítí, tvorby webových stránek nebo průmyslového designu. 

Součástí studia je lyžařský kurz v 1. ročníku, vodácký kurz ve 2. ročníku, cyklistický kurz ve 3. ročníku. 
Ve 2. a 3. ročníku žáci absolvují čtrnáctidenní odbornou praxi. 

Výuka je soustředěna do jedné budovy, ze dvou třetin probíhá ve specializovaných nebo odborných učebnách. 
Ve škole je pět WiFi AP, které pokrývají celou budovu. Pomocí nich se žáci mohou připojit k internetu 
s notebookem. Ve školní knihovně jsou žákům k dispozici počítače s připojením k internetu, tiskárna 
a kopírovací stroj, služby knihovny jsou zdarma. Škola má moderní a velmi široké sportovní zázemí, jehož 
součástí je sportovní areál s hřištěm na kopanou, běžeckou dráhou, hřištěm na míčové hry. Ve vnitrobloku je 
ještě univerzální hřiště a v budově školy velká posilovna. Velkou výhodou školy je vlastní kuchyně s domácí 
stravou a prostorná jídelna. Mimopražští žáci jsou ubytováni v nedalekém domově mládeže 
při SPŠ Na Třebešíně. 

V odpoledních hodinách mohou žáci navštěvovat různé kroužky: sportovní, zájmové, odborné. Největší zájem 
je o posilovnu (vstup je zdarma). Na škole působí Klub mladého diváka a studentský parlament. 

Žáci se s úspěchem zapojují do nejrůznějších soutěží, např. soutěže v programování, angličtině či SOČ 
(středoškolské odborné činnosti). Pravidelně se účastní prezentace středních škol Schola Pragensis a prezentace 
středoškolských žáků a jejich odborných prací na ČVUT (Stretech). Každoročně na podzim se žáci školy aktivně 
podílejí na humanitární akci Postavme školu v Africe, kterou organizuje Junák a Člověk v tísni. 

Ve školním roce 2012/2013 studuje ve škole 348 žáků v 15 třídách. 
 
 
 



 204 

 
 

Střední průmyslová škola elektrotechnická 
 
 

Střední průmyslová škola Na Třebešíně 2299, Praha 10 - Strašnice 
 
Ředitel: RNDr. František Bártl 
Webové stránky: www.trebesin.cz 
Telefon: 222 355 000 
E-mail: sps@trebesin.cz  
 
Střední průmyslová škola Na Třebešíně nabízí tyto obory ve čtyřletém denním studiu s maturitou: Informační 

technologie a strojírenství, Informační technologie – aplikace osobních počítačů, technické lyceum. 
Obor Strojírenství - informační technologie a strojírenství nabízí komplexní technické vzdělání v oblasti 

konstrukční a technologické přípravy výroby. Velká část absolventů pokračuje ve studiu zejména na ČVUT.  
Podle zaměření pak pracují např. u firem zabývajících se projektovou činností v oblasti vytápění a klimatizace, 
u různých akciových společností ve funkcích technologicko-obchodních, uplatní se v oddělení konstrukce, 
technologie i v provozu. 

Obor Informa ční technologie – aplikace osobních počítačů umožňuje proniknout do základů hardwaru, 
softwaru, počítačových sítí a programování. Tematické plány obsahují využití textových a tabulkových 
procesorů, práce se sítí a internetem, prezentační programy, tvorbu webových stránek, databáze, programování, 
grafické systémy. Vedle technických oborů si žáci osvojují i základy počítačového konstruování a animace. 
Absolventi tohoto oboru najdou uplatnění jako programátoři, správci počítačových sítí, tvůrci webových stránek. 
Mnoho z nich pokračuje ve studiu na vysokých školách. 

Technické lyceum připravuje budoucí absolventy hlavně k dalšímu vysokoškolskému studiu, ale přitom 
poskytuje střední odborné vzdělání technického zaměření. Nabízí možnost výběru volitelných předmětů 
se zaměřením na strojírenství nebo informační technologie. Preferuje předměty matematicko-přírodovědné 
a základy odborného technického vzdělání. 

 

Projekty podané pro školní rok 2012/2013 

Studentský projekt: CERN – laboratoř fyziky elementárních částic a jeho prezentace v partnerské 
škole v italském Janově a slovenském Tvrdošíně.  

Cílem projektu je umožnit žákům, kteří mají zájem o nejnovější poznatky z oblasti fyziky a jaderného 
výzkumu (urychlovač částic LHC) pracovat na projektu, který budou následně prezentovat v anglickém jazyce 
v partnerské škole ve slovenském Tvrdošíně (Spojená škola Tvrdošín) a italském Janově (I.T.I.S. E. Majorana). 



 205 

Projekt by měl být motivačním, to znamená ocenit žáky, kteří dobře zvládají své povinnosti a ve svém volném 
čase se zabývají dalším vzděláváním.  

 

Tvorba předmětových kurzů – elektronická podpora vzdělávání žáků na SPŠ P-10 
Vytvoření 30 e-learningových kurzů pro výuku předmětů denního studia v rámci všech studijních zaměření 

školy. Kurzy budou vytvořeny a provozovány v prostředí LMS Moodle, což je open source systém standardně 
využívaný pro elektronickou podporu výuky na SPŠ Praha 10, Na Třebešíně 2299. Účelem vzniku série kurzů je 
modernizace výukového procesu s důrazem na uplatnění efektivních způsobů elektronické podpory vzdělávání. 
Kurzy budou žákům trvale dostupné přes webové rozhraní. Každý kurz bude obsahovat tematicky rozdělené 
učivo v optimální formě a  bude umožňovat  realizaci činností s důrazem na interaktivitu: např. zadávání 
a odevzdávání úkolů, testování, diskusní fórum, hodnocení a známkování žáků, komunikaci mezi žákem 
a učitelem atd.  

 

Školní soutěž v modelování s podporou 3D aplikací  pro žáky SPŠ Praha 10 
Uspořádání školní soutěže v počítačovém modelování předmětů - objektů s podporou 3D aplikací 

DS SolidWorks, Autodesk Inventor, Cinema 4D  pro dobrovolně přihlášené žáky.  

 

Divadelní představení - Válka profesora Klamma ve spolupráci s divadlem Minor 
Cílem divadelního představení Válka profesora Klamma je seznámit pedagogy a žáky s možnými důsledky 

problematických vztahů mezi učiteli a žáky. Hra poukazuje na rizika spojená s přeceňováním známek, potažmo 
maturity. Stresové situace, které v souvislosti se silným tlakem na výkon vznikají, mohou mít závažné a nevratné 
následky. Hra umožňuje nahlédnout do duše pedagoga a pochopit náročnost jeho práce. Diskuze následující 
po představení umožňuje rozvinutí debaty na téma prevence stresových situací, které mohou mít i natolik 
tragické následky, jako je sebevražda studenta či pedagoga. Hra poukazuje také na nebezpečí šikany pedagogů.  

 

Tématické exkurze pro žáky SPŠ Praha 10 v roce 2012 
Uspořádání 3 jednodenních a 2 dvoudenních tematických exkurzí pro dobrovolně přihlášené žáky školy 

do výrobních provozů z různých oblastí moderní průmyslové praxe. Provoz webového portálu podporujícího 
exkurzní a další aktivity zaměřené na lepší orientaci žáků v průmyslové sféře. Projekt znamená pokračování 
akcí, které byly s vynikajícím ohlasem žáků i jejich zástupců realizovány v posledních dvou letech.  

 

E-Learningová podpora výuky CAD/CAM systémů 
Realizace projektu povede ke zkvalitnění výuky odborných předmětů souvisejících s využitím 

CAD/CAM technologií.  Zvýší dostupnost studijních materiálů pro žáky i učitele v prostředí intranetu. Projekt 
bude prováděn řešitelským týmem sestávajícím z 8 členů pedagogického sboru školy.  

 

Certifikáty a motiva ční kurzy pro nadané žáky – modelování ve 3D, programování CNC strojů 
a matematická analýza pro strojaře 

Cílem projektu je umožnit talentovaným žákům získat ve svém volném čase profesní certifikát 
pro modelování v CAD/CAM nebo programování CNC strojů.  Kurz Cinema 4D a diferenciálního počtu pro 
strojaře umožní absolventům tohoto oboru plynulý přechod na VŠ. Získané certifikáty a znalosti usnadní 
absolventům pozici na trhu práce. 

 
 

Obchodní akademie Heroldovy sady 1, Praha 10 - Vršovice 
 
 
Ředitel: Mgr. Richard Žert 
Webové stránky: www.heroldovysady.cz 
Telefon: 271 742 313 (sekretariát) 
Email: skola@heroldovysady.cz 
 
Škola se zaměřuje na výuku mezinárodních vztahů. Studenti si vybírají ze dvou zaměření: obchodní 

akademie a ekonomické lyceum. Oboje je čtyřletá denní forma vzdělávání ukončená maturitou. Škola má 
bezbariérový přístup a výtah. 



 206 

Škola má nově rekonstruovanou budovu a moderně vybavené odborné učebny, má k dispozici vlastní 
posilovnu a tělocvičnu. Na obchodní akademii se vyučují tyto jazyky: angličtina, němčina, francouzština, 
španělština a ruština. 

Škola umožňuje skládat studentům mezinárodně uznávané zkoušky z anglického jazyka (FCE), počítačové 
zkoušky (ECDL) nebo skládat státní zkoušku ze zpracování textu a státní zkoušku z kancelářského psaní 
na klávesnici. Dále škola nabízí studium předmětu PEK – rozšířené studium písemné a elektronické komunikace 
a sekretářských prací. 

Škola pořádá projektový den a studenti 3. a 4. ročníků organizují různé akce, například soutěž 
v ekonomických znalostech a účetnictví (i pro ostatní obchodní akademie). Funguje zde Klub mladého diváka. 
Studenti se účastní soutěží, každoročně se jedná o sportovní klání pražských středních škol POPRASK - 
basketbal, volejbal, fotbal, ping-pong, orientační běh. Žáci se účastní olympiád z českého, anglického a ruského 
jazyka, dále se zapojují do charitativních akcí, například se zapojili do projektu Adopce na dálku.  

Studenti školy dosahují vynikajících výsledků na republikové úrovni v ekonomických soutěžích, Obchodní 
akademie je nejlepší na světě ve zpracování textu, studenti i vyučující jsou několikanásobnými mistry světa 
v psaní na PC. Mimo již klasických nabídek pro studenty (veletrh FIF, jazykové a výměnné zájezdy, sportovní 
kurzy, maturitní plesy, Klub mladého diváka) se nové akce a služby stávají rovněž běžnými – projektový den, 
noc na škole, úvodní seznamovací kurz, psaní maturitních zkoušek na PC, zavedení elektronických výkazů nebo 
přípravné kurzy na VŠ. 

 
Ve dnech 20. – 22. března 2012 se v pražské Incheba aréně konal již tradi ční Mezinárodní veletrh 

fiktivních firem . Letos studentská firma Antre, s. r. o., zorganizovala již 18. ročník. Slavnostní zahájení 
proběhlo 20. března 2012 ve 14:00 hodin za účasti významných hostů a médií. Veletrhu se zúčastnili paní radní 
Alexandra Udženija, zástupce MŠMT, Ing. Ivana Nepovímová, velvyslanci a zástupci USA, Dánska, Belgie, 
Rumunska, Srbska, Indie, Pákistánu, Španělska, Kanady, Anglie, Číny, JAR, dále sponzoři a jiní významní 
hosté. 

Veletrh fiktivních firem je určen především pro střední školy, ale i pro veřejnost. Na letošní veletrh přijelo 
138 studentských firem z 10 států Evropy. Těmito státy byla Belgie, Bulharsko, Česká republika, Itálie, 
Maďarsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Španělsko a Švédsko.  

Po celý školní rok připravovala veletrh v rámci volitelných předmětů fiktivní firma Antre, složená ze studentů 
čtvrtých ročníků Obchodní akademii Heroldovy sady 1 - konkrétně ze tříd 4BL a 4DO oborů ekonomického 
lycea a obchodní akademie.  

Projekt slouží k využití poznatků získaných studiem odborných předmětů, jako jsou ekonomika, právo, 
účetnictví, obchodní korespondence, ale i angličtiny a dalších cizích jazyků. Studenti si v rámci předmětu ověří 
fungování firmy v „praxi“. V rámci fiktivních firem studenti komunikují s tuzemskými a zahraničními školami, 
s médii, úřady a reálnými firmami. Na veletrhu se setkali mladí ekonomové z mnoha států Evropy nejen 
za účelem zdokonalování a získávání dovedností při propagaci svojí firmy, ale i poznání ostatních kultur 
či navázání nových přátelství. 

Každým rokem se během veletrhu konají soutěže. Účast v nich je dobrovolná. V letošním ročníku se konaly 
soutěže o nejlepší reklamní spot, nejlepší katalog, nejlepší prezentace a nejlepší stánek. Firma, která dosáhne 
nejvyššího součtu bodů ve všech soutěžích, získává titul absolutní vítěz. Volné chvíle mezi fiktivním 
obchodováním vyplňoval pestrý a bohatý kulturní program. Zábavu zajistily prezentace a vystoupení 
jednotlivých účastníků či sponzorů včetně hudebních představení či exhibic. 

Veletrhu se dostává veliké podpory. Nad letošním ročníkem, jako v letech minulých, převzalo záštitu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, radní hlavního města Prahy paní Aleksandra Udženija 
a Velvyslanectví USA v Praze.  

 
 

Střední hotelová škola Vršovická 43, Praha 10 - Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Petr Vomela 
Webové stránky: www.shs.cz 
Telefon: 271 001 531 
E-mail: VomelaP@shs.cz 
 
Na Střední hotelové škole je možno studovat obor Hotelnictví, který je ukončen maturitou. Absolventi se 

mohou uplatnit ve funkcích středního managementu velkých hotelů, v recepcích i v obsluze, ale i v cestovních 
kancelářích nebo jiných organizacích, které se zabývají poskytováním služeb cestovního ruchu. 

Obsah odborného vzdělávání je vymezen a uspořádán tak, aby poskytl žákům odbornou přípravu zaměřenou 
na důkladné osvojení základů gastronomie a techniky služeb v oblasti stravování a ubytování a dále na pevný 
poznatkový základ ekonomických disciplin a obchodně-podnikatelských činností v hotelovém průmyslu. 



 207 

Mimořádný význam pro získání odborných dovedností má praxe žáků, vykonávané v průběhu studia 
v tuzemských i zahraničních zařízeních. 

Škola je členem mezinárodní asociace prestižních evropských hotelových škol EURHODIP a dalších sdružení 
v České republice a jako jediná státní hotelová škola v Praze má padesátiletou tradici a zkušenosti ve výchově 
odborníků pro management hotelových a gastronomických zařízení i cestovních kanceláří. 

Od 1. září 2009 počínaje prvním ročníkem se vyučuje na Hotelové škole Vršovická 43, Praha 10 podle nově 
utvořeného a schváleného školního vzdělávacího programu HOTEL. 

 
 

Střední zdravotnická škola Ruská 91, Praha 10 - Vinohrady 
 
Ředitelka: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D. 
Webové stránky: www.szs-ruska.cz 
Telefon: 246 090 805 
E-mail: sekretariat@szs-ruska.cz 
 
SZŠ Ruská je zřizována hlavním městem Prahou a nachází se v areálu FNKV. Škola je rodinného typu a snaží 

se vychovávat studenty k flexibilitě a samostatnosti. Učební plán zahrnuje všeobecně vzdělávací předměty, 
odborné předměty a praktickou výuku. Výuku odbornou zajišťují z části odborné učitelky – interní členky 
pedagogického sboru, zčásti externisté – většinou lékaři. Všeobecně vzdělávací předměty vyučují učitelé 
příslušných předmětů. 

Střední zdravotnická škola nabízí pět oborů s maturitou: Zdravotnické lyceum, Zdravotnický asistent, 
Ortoticko - protetický technik , Sociální činnost a Bezpečnostně – právní činnost. Je zde i tříletý učební obor 
Ošetřovatel. 

Zdravotnické lyceum je vzdělávací program poskytující přípravu žáků ke studiu zdravotnických 
a medicínských oborů na vysokých školách a vyšších zdravotnických školách. Je založen na širším všeobecně 
vzdělávacím základě, se zastoupením všech všeobecně vzdělávacích předmětů obvyklých u lyceálních oborů 
(český jazyk a literatura, dva cizí jazyky, dějepis, zeměpis, občanská nauka, matematika, tělesná výchova, 
ekonomika, informační a komunikační technologie), avšak s rozšířenou výukou těch předmětů, jejichž hlubší 
znalost je požadovaným předpokladem pro další navazující vysokoškolské nebo vyšší odborné studium 
příslušného zaměření. Součástí vzdělávacího obsahu jsou i předměty aplikačního charakteru, které rozšiřují 
znalosti všeobecně vzdělávacích předmětů o učivo související s budoucím studijním zaměřením. Absolvent je 
vzdělán tak, aby získal vědomosti, dovednosti a návyky potřebné nejen pro terciární vzdělávání, ale i pro 
celoživotní vzdělávání a uplatnění se na trhu práce. Učební plán předpokládá, že absolvent nastoupí na vysokou 
školu, pokud tak neučiní, mohl by získat formou akreditovaných kvalifikačních kurzů oprávnění k výkonu 
některých nelékařských povolání ve zdravotnictví a sociální oblasti. Jde o čtyřleté denní studium, zakončené 
maturitou. 

Zdravotnický asistent – jedná se o vzdělávací program, který připravuje žáky pro práci středních 
zdravotnických pracovníků, kteří budou poskytovat ošetřovatelskou péči v rámci ošetřovatelského procesu, a to 
pod odborným dohledem nebo přímým vedením všeobecné sestry, popř. lékaře. Je koncipován tak, aby vedle 
odborného vzdělání poskytl žákům i širší všeobecné vzdělání a obecně přenositelné dovednosti, které mu umožní 
lépe se adaptovat na nové podmínky. Odborné vzdělávání poskytuje žákům základní odborné vědomosti 
nezbytné pro vytvoření požadovaných ošetřovatelských dovedností. Zdravotnický asistent se může dále 
vzdělávat na vyšších odborných nebo vysokých školách, zejména v ošetřovatelských oborech a odborných 
kurzech pro zdravotnické pracovníky. Obor je v rámci denního studia čtyřletý a končí maturitou, dále otvíráme 
i večerní studium. 

Studijní obor ortoticko-protetický technik  připravuje střední zdravotnické pracovníky pro oblast ortopedické 
protetiky dětí, dorostu i dospělých ve státních i soukromých zařízeních. Je stanoven tak, aby žák po ukončení 
studia a absolvování nástupní praxe mohl kvalifikovaně vykonávat činnosti ortotického protetika a byl připraven 
i ke studiu na VŠ. Dosažený stupeň rozvoje rozumových, etických a citových schopností mu umožňuje 
samostatný přístup k plnění svých pracovních úkolů, umí logicky myslet a jsou u něho vytvořeny předpoklady 
tvůrčího způsobu myšlení. Umí vyhledávat potřebné informace a samostatně s nimi pracovat. Odbornou složku 
tvoří odborné předměty, které rozhodujícím způsobem formují odborný profil absolventa. Jsou koncipovány jako 
otevřený dynamický systém, který respektuje mezní postavení oboru mezi technickým a zdravotnickým 
zaměřením. Obor je čtyřletý a končí maturitou. Není možné jej studovat večerně. Tento obor lze studovat v ČR 
pouze v Ruské ulici. 

Studijní obor Sociální činnost připravuje žáky pro činnosti spojené s poskytováním sociálních služeb 
a pomoci. Absolventi najdou uplatnění jako pracovníci sociální péče v různých typech sociálních zařízení 
(státních, obecních nebo soukromých), v terénní pečovatelské službě nebo jako referenti sociálních orgánů státní 
správy a samosprávy (např. okresní správy soc. zabezpečení, sociálních referátů okresních a obecních úřadů). 



 208 

Studijní obor je koncipován tak, aby umožnil žákům po absolvování společného povinného základu osobní 
profilaci a specializaci v jednom ze dvou odborných zaměření. Obor Pečovatelská činnost připravuje žáky 
pro osobní práci s klientem; tj. zajišťování jeho osobních potřeb, aktivizaci a sociální terapii s cílem podpořit 
co nejdéle soběstačnost klienta a jeho sebeúctu. Vzdělávací obsah tvoří dvě základní složky: všeobecně 
vzdělávací a odborná. Prostřednictvím všeobecně vzdělávací složky se rozšiřuje obecná vzdělanostní 
a osobnostní úroveň žáků a realizuje jejich středoškolské vzdělání. Tvoří ho vzdělání jazykové, 
společenskovědní, matematicko-přírodovědné, estetické a tělesná výchova. Prostřednictvím odborné složky 
získávají žáci potřebné profesní znalosti a kompetence. Důraz se přitom klade na rozvoj jejich profesních 
osobnostních kvalit, zejména na bezpředsudkový přístup ke klientům, přiměřenou empatií, komunikativní 
dovednosti a profesní etiku. 

Bezpečnostně – právní činnost - toto vzdělání opravňuje absolventa k možnosti pokračování ve studiu 
na vyšších odborných školách nebo vysokých školách s výukou studijních oborů v rámci uplatnění v sektoru 
Integrovaného záchranného systému, zejména ve složkách  bezpečnostně právních a právních. V rámci praxe se 
absolvent uplatní v povoláních vyžadujících kvalifikační předpoklad pro znalost a správnou aplikaci právních 
předpisů, zakotvených v právním řádu České republiky ve věcech veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti, 
v bezpečnostních a právnických agenturách a institucích státní správy. 

O přijetí do služebního nebo pracovního poměru se absolvent může ucházet v bezpečnostních sborech jako je 
Policie České republiky, Vězeňská služba, Justiční stráž, Celní správa, Hasičský záchranný sbor, Bezpečnostní 
informační služba, Úřad pro zahraniční styky a informace. 

Ošetřovatel je tříletý učební obor s  výučním listem. Vzdělávací program připravuje žáky pro práci 
zdravotnických pracovníků, kteří budou poskytovat základní ošetřovatelskou péči v rámci ošetřovatelského 
procesu pod odborným dohledem všeobecné sestry, porodní asistentky a radiologického asistenta. Vzdělávání se 
proto zaměřuje zejména na zvládnutí ošetřovatelských výkonů a postupů a na vytváření žádoucích profesních 
postojů, návyků a dalších osobnostních kvalit zdravotnického pracovníka.  

SZŠ nabízí uchazečům o studium vedle zdravotnických oborů i obory z oblasti sociální péče, kvalifikační 
a rekvalifikační kurzy a v neposlední řadě i programy celoživotního vzdělávání. Funguje zde řada 
akreditovaných kurzů jako např.: Sanitář, Mentor klinické praxe, Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních 
službách atd. 

Škola je napojena na zdravotnická zařízení v Praze, kde se také uskutečňuje praktická část výuky (obor 
Zdravotnický asistent). Především se jedná o Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, dále docházejí žáci školy 
také do Fakultní nemocnice Motol, Kojeneckého ústavu Thomayerovy Fakultní nemocnice, Ústřední Vojenské 
nemocnice ve Střešovicích, Všeobecné fakultní nemocnice, Agentury domácí péče Květa, Agentury domácí 
zdravotní péče a  do Domova  pro seniory v Rektorské ulici v Praze 10. Pro obor Ortoticko-protetický technik je 
smluvně zajištěna praktická výuka ve společnosti Ortotika s.r.o., Ortopedické pomůcky s.r.o., Ortopedické 
pomůcky JAMI, Ortopedická protetika Praha s.r.o. a Protetika s.r.o. 

Na škole funguje Klub mladých diváků, z mimoškolských aktivit zde je nabízen kurz znakové řeči, hlídky 
mladých zdravotníků nebo kroužek aerobiku. Škola zajišťuje zdravotnický dozor na sportovních dnech, 
při organizaci sportovních her seniorů DD Rektorská, účastní se prezentace středních škol Schola Pragensis nebo 
na charitativních akcích – Srdíčkový den, Červená stužka, Květinový den, Světluška, ADRA a Fond Sidus. 
Škola pořádá lyžařské kurzy. 

 



 209 

 

2.3.3.1) Střední školy soukromé  
 
 

EKO GYMNÁZIUM Praha o.p.s., Nad Vodovodem 460, Praha 10 – 
Malešice 

 
Ředitelka: RNDr. Hana Pokorná 
Webové stránky: www.ekogymnazium.cz 
Telefon: 274 783 072 
E-mail: info@ekogymnazium.cz 
 
Soukromé EKO GYMNÁZIUM PRAHA, o.p.s., bylo založeno v roce 1993, takže v roce 2012 za 19 let své 

existence má 558 absolventů. Škola poskytuje studijní základ ve čtyřletém, osmiletém denním a čtyřletém 
dálkovém vzdělávacím cyklu. V roce 2012 na škole studovalo 110 studentů v 6 třídách. 

EKO GYMNÁZIUM Praha o.p.s. je přidruženou školou UNESCO, fakultní školou Přírodovědecké 
a Pedagogické fakulty UK Praha. V letech 2003, 2004 a 2005 bylo gymnázium vyhlášeno Ekoškolou. Škola 
je zapojena do projektů UNESCO, spolupracuje se školami v Rakousku, Anglii, Belgii a Polsku a na Ukrajině. 
U příležitosti dekády OSN „Vzdělávání pro udržitelný rozvoj“ byl škole propůjčen na léta 2012-2014 titul 
ŠKOLA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 1. stupn ě. Titul propůjčuje Klub ekologické výchovy a MŠMT ČR.  

Ke stálým akcím školy patří: úvodní seznamovací soustředění nastupujících tříd, „Drakijáda“, Den otevřených 
dveří, lyžařské a vodácké kurzy, Ekoflorbalová liga, maturitní ples, oslavy Dne Země, pořádání soutěže RISK, 
„Kuli čkiáda“, Den životního prostředí, zahradní slavnost, besedy s představiteli vědy a kultury apod. Netradiční 
formou výchovného působení školy je možná spolupráce s tzv. patrony tříd. Na škole pracuje Rada školy 
a Studentská rada. Nejlepší studenti dostávají stipendium. Při škole pracuje Klub mladého diváka, jehož členy 
je 26 studentů, kteří navštěvují pravidelně v průběhu školního roku představení pražských divadel. 

Škola využívá vybavení specializovaných učeben přírodovědných předmětů ZŠ Nad Vodovodem, tělocvičny 
a školní jídelny. Žáci školy se účastní odborných seminářů, besed, sportovních soutěží, dále ekologických praxí 
a exkurzí.  

V programu RECYKLOHRANÍ  škola vzdělává studenty v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožňuje 
jim odevzdávat vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení do speciálních nádob umístěných v prostorách školy. 

Podnětná byla spolupráce s o.s. ORNITA. Studenti septimy EKO GYMNÁZIA Praha o.p.s. se podíleli 
6. června 2012 na Dnu veverky – zábavném programu o mapování chráněných živočichů, který proběhl 
ve Středisku ekologické výchovy Toulcův dvůr. Studenti tercie a kvarty pak v květnu a září 2012 vyráběli 
s Ornitou budky, které vyvěsili v zahradě školy. Jsou základem pro tvorbu naučné stezky. 

Studenti sexty a septimy se zapojili do projektu Mladé fronty dnes „Studenti čtou a píší noviny“ . 
Zajímavý byl ve spolupráci s Domem UM Prahy 10 tématický výlet studentů EKO GYMNÁZIA Praha o.p.s. 

na konci května 2012 do Hamburku za poznáním a prohloubením německého jazyka. 
Úspěšné bylo zapojení studentů do celostátní výtvarné soutěže na téma „Udržitelná energie pro všechny“, 

pořádané Klubem ekologické výchovy a Zeleným křížem ČR ve spolupráci s Českou komisí pro UNESCO. 
V kategorii Fotografie získal Evžen Mulin ze septimy 2. místo. 

Škola již tradičně pořádá obvodní kolo Zeměpisné olympiády pro základní a střední školy Prahy 10. 
Úspěchu dosáhl student sexty Jakub Semecký, který obsadil 1. místo, a Šimon Kolář 2. místo v kategorii D. 
Škola organizuje rovněž léta krajské kolo Konverzační soutěže v ruském jazyce pro studenty středních škol 
z Prahy. Úspěšná byla Magda Šedivá z kvarty, která se umístila na 2. místě (II. kategorie). V konverzační soutěži 
v anglickém jazyce se v kategorii II B umístil v obvodním kole na 4. místě David Blažek z tercie a v kategorii 
III rovněž na 4. místě Petr Válek z oktávy. 

Škola se dlouhodobě věnuje pomoci potřebným – studenti se zúčastnili sbírek SRDÍČKOVÉHO DNE, Dne, 
kdy svítí světlušky, charitativní akce o.s. Píšťalka, Fondu Sidus o.p.s., projektu ŠANCE, a 16. ročníku Českého 
dne proti rakovině (16. Květinový den) – škola se zúčastnila všech 16 ročníků. Celkem vybrali studenti při těchto 
charitativních akcích téměř  50.000,- Kč. 

Do projektu „B ěhám pro školu v Africe“ , kterou pořádá „Člověk v tísni, o.p.s.“, se zapojilo již po druhé 
31 studentek a studentů. Ocenění zaslouží jejich výkony – uběhli celkem 46,8 km a tím přispěli na školu v Africe 
částkou 4.680,- Kč. Studenti v prosinci 2012 odevzdali tradičně 5.000,- Kč ZOO Praha na školou adoptovanou 
želvu sloní Eberharda. 



 210 

Ze sportovních úspěchů jmenujme alespoň úspěch na 8. ročníku celostátního turnaje soukromých škol 
ve volejbalu v Jablonci nad Nisou v dubnu 2012. Družstvo školy pod vedením Mgr. Lukáše Kouckého, 
absolventa školy, obsadilo 2. místo. 

Škola každoročně vydává almanach, naposledy vyšel almanach LETOKRUHY 2012/2013. 
 

 



 211 

 

2.3.4) Střední odborné učiliště 
 
 
Střední odborné učiliště gastronomie,  U Krbu 45/521, 108 00, Praha 10 - 

Malešice 
 
Ředitelka: Mgr. Hana Líbalová 
Webové stránky: www.souukrbu.cz 
E-mail: soukrb2005@volny.cz 
Telefon: 274 019 111 
 
Škola se nachází v klidném prostředí a je moderně vybavena jak pro teoretické, tak praktické vyučování. 

K dispozici je zde osm pavilonů ve velké zahradě. V hlavní budově sídlí vedení školy, provozní kanceláře, 
knihovna, sborovna, školní kuchyně, prostorná jídelna a studijní oddělení. Dále je zde odborný pavilon 
s učebnami stolničení, učebnami pro laboratorní práce kuchařů a cukrářů, odborný výcvik cukrářů, s barem 
a salonkem pro odborné akce. Najdeme zde i dvě multimediální učebny, které slouží především pro výuku 
informatiky, a učebnu pro základy administrativy. V ostatních pavilonech jsou učebny pro teoretické vyučování, 
které jsou vybaveny  pro výuku jednotlivých předmětů. Ve třech učebnách je instalována interaktivní tabule. 
V jednom z pavilonů byla vybudována moderní posluchárna s kapacitou 63 míst, kde se kromě společných porad 
konají i odborné přednášky. Učebna je vybavena nejmodernější projekční technikou, zařízením pro demonstraci 
odborné výuky a pokladním systémem VECTRON. V pavilonu tělesné výchovy jsou dvě tělocvičny, posilovna, 
místnost pro stolní tenis. Pro výuku tělesné výchovy a další sportovní aktivity mohou žáci využívat i hřiště 
s oválem, víceúčelové hřiště a další venkovní prostory.  

Žáci mají možnost hlouběji se vzdělávat prostřednictvím různých klubů, přednášek a exkurzí, funguje tu také 
barmanský kurz. Studenti se mohou věnovat tenisu, florbalu, gymnastice nebo fotbalu. Škola pořádá 
ve spolupráci se školami v Německu, Finsku a na Slovensku výměnné pobyty pro své žáky.  

Škola nabízí obory vzdělání s výučním listem - tříleté obory kuchař, číšník a cukrář, které lze doplnit 
dvouletou maturitní nástavbou. Dále je zde čtyřletý obor Gastronomie, který je zakončený maturitou. Tento 
obor má za cíl připravit žáky pro pozice v provozovnách gastronomických služeb (hotelové restaurace nebo 
jídelny), zejména v oblasti odbytu, běžného provozu a marketingu. Nástavbové dvouleté denní studium 
Podnikání je zakončeno maturitou a je určeno absolventům tříletých učebních oborů z oblasti gastronomie 
a potravinářství. Všechny obory mají povinné dva jazyky - hlavně angličtinu a němčinu, o francouzštinu není 
takový zájem. Studenti se hlásí také na vysoké školy, většinou ekonomického nebo manažerského zaměření. 
Především však jdou absolventi do praxe.  

Odborný výcvik je i ve škole, ale hlavně probíhá na třiceti pracovištích, se kterými má škola uzavřenou 
smlouvu. Jedná se o velké pražské hotely a restaurace, jako například InterContinental, Clarion, Mandarin, 
Hilton, Four Seasons, Grand Plazza, Kings Court, Sheraton a další.  

SOU gastronomie spolupracuje i na mezinárodní úrovni. Dlouhodobá spolupráce je s hotelovou školou 
Hotelberufsschule Viechtach v německém Bavorsku, kam jeden rok jede 15 žáků a druhý rok je to naopak. 
Hostitelská škola má vždy výukový program a navíc představuje svou zemi. S německou školou se úzce 
spolupracuje i při soutěžích; týmy škol se účastní soutěží v Německu i v Praze. Ve spolupráci s organizací 
Tandem v Německu je zajišťována měsíční stáž studentů. Dále se spolupracuje se střední školou v Košicích. 
Žáci se účastní i vzájemné zahraniční praxe v hotelích v anglickém Blackpoolu. Žáci odjíždí vždy začátkem 
prosince a vrací se v lednu a naopak angličtí studenti přijedou do Prahy a pracují na zdejších pracovištích. 
Spolupracuje se dále s německou zprostředkovatelnou práce ZAV, která zajišťuje praxi v Německu. Výjimečnou 
výměnnou stáží je výměnný pobyt s thajskou školou v Bangkoku. Další formu spolupráce se školou v Košicích 
a Krakowě je Teleprojekt. Žáci zpracovávají projekty, např. Rok v gastronomii nebo odborné kalendáře. 

Dlouholetou smlouvu od roku 1992 má SOU gastronomie se švýcarskou školou v Churu, kam jezdí žáci 
na čtvrtletní praxi - letní nebo zimní turnus. Čtrnáct dní jsou ve škole, kde je výuka v německém jazyce a kde 
musí složit zkoušky, a pak následuje tříměsíční praxe ve špičkových hotelích, např. v Davosu nebo Saint 
Moritzu. U této školy platí pravidlo, že žáci musí zvládnout úvodní testy, které se dělají v České republice.  

Žáci se účastní dobročinných aktivit, jako jsou Srdíčkové dny a sbírka šatstva pro středisko Dům Naděje 
Záběhlice, Praha 10. Díky členství v AKC ČR a AHR ČR se studenti účastní řady akcí a kurzů. AKC zde sídlí 
a škola jí pomáhá s organizací při řadě gastronomických akcí, např. při semifinále soutěže Kuchař roku, které se 
konalo ve zdejší škole, při vyhlašování Kuchaře roku v hotelu Clarion a na Mezinárodním dni kuchařů. 



 212 

Letošní soutěž kuchařů o pohár starosty Prahy 10 proběhla ve Středním odborném učilišti gastronomie 
U Krbu 21. března na téma Jaro v gastronomii. Celkem 54 žáků ze všech ročníků tak přivítalo jaro svým 
soutěžním pokrmem. Studené předkrmy, teplá jídla, ale i moučníky byly odpoledne vystaveny na aranžovaných 
stolech tak, aby je mohla hodnotit nejen odborná komise, ale aby je mohli obdivovat i návštěvníci školy - rodiče 
žáků, zástupci pracovišť odborného výcviku a také zástupci zřizovatele - Magistrátu hl. města Prahy. Práce žáků 
tak obdivovala i radní pro oblast školství, sportu a volného času Helena Chudomelová. 

Odborná komise složená z odborníků z praxe vyhodnotila jako vítěze žáka 3. ročníku Tomáše Němce, který si 
na soutěž připravil Zeleninový tatarák s avokádovou pastou, rajčetem a toustem. Spolu s dalšími čtyřmi 
soutěžícími převzal Tomáš z rukou vedoucí Odboru školství vršovické radnice Evy Štrobachové pohár, který 
tradičně věnoval starosta Prahy 10 Milan Richter. Mezi výrobky žáků bylo těžké vybírat, proto komise udělila 
pět zvláštních cen. Jedna z nich putovala do partnerské školy v bavorském Viechtachu, jejíž zástupce se také 
soutěže zúčastnil.  

 
V říjnu připravila gastronomická škola a učiliště U Krbu v Malešicích ochutnávkovou prezentaci. 

Návštěvníci prezentace mohli spatřit manuální zručnost zdejších žáků, ale mohli i ochutnávat.  Prezentace 
pro veřejnost se mohla uskutečnit díky podpoře radnice Prahy 10. Škola chtěla touto akcí ukázat, že tyto učební 
obory mají svou budoucnost.  

Obor Číšník se prezentoval ukázkami prostření výstavních tabulí na téma vánoční, džínová a v zajetí vlčích 
máků včetně dekorace a výzdoby, přípravu míšených nápojů – svěží vánek a růžový sen, flambování palačinek 
a dekantace a podávání vína. Obor Kuchař ukázal vyřezávání zeleniny a ovoce, využití cizokrajného ovoce 
a zeleniny v gastronomii, přípravu těstovin ve Wok pánvi a prezentaci studené a teplé kuchyně. Obor cukrář 
předvedl cukrářské ozdoby, výrobky z karamelu, zdobení dortů a zdobení perníčků. 

Škola ještě pořádala v rámci dne otevřených dveří pro žáky 9. tříd, kteří se rozhodují o svém budoucím 
povolání, ukázky prací žáků ve dnech 5. 12. 2012, 9. 1. 2013, 24. 1. 2013 a 6. 2. 2013 vždy od 14 do 17 hodin. 

 
 

Střední škola elektrotechniky a strojírenství Jesenická 1, Praha 10 - 
Záběhlice 

 
Ředitel: Ing. Lumír Kymr 
Webové stránky: www.ssesp10.cz 
E-mail: info@ssesp10.cz 
Telefon: 222 351 043 
 
V roce 2006 došlo ke spojení tří škol (SOU v Dubečské 34, SOU telekomunikační v Jesenické 1 a SOU 

technické v Průhonické 6) a vznikla Střední škola elektrotechniky a strojírenství. V červnu 2009 došlo 
rozhodnutím Rady a Zastupitelstva hl. m. Prahy k dalšímu slučování, tentokrát se Střední odbornou školou 
U Vinohradského hřbitova 3, Praha 3 s tím, že nástupnickou organizací se stává od 1. 7. 2009 Střední škola 
elektrotechniky a strojírenství. Tím zde vzniká nový obor Strojírenská a elektrotechnická zařízení. Další obory, 
které střední odborná škola vyučovala (Přírodovědné lyceum a Chemicko-farmaceutická výroba) přecházejí 
na školy, které podobné obory vyučují a mají pro jejich výuku personální i materiální předpoklady a podmínky. 
Vyučování oboru strojírenská a elektrotechnická zařízení se přesunulo tedy do Jesenické ulice, chemická 
a farmaceutická výroba do školy na Alšově nábřeží a přírodovědecké lyceum do střední školy v Podskalské ulici 
v Praze 2. Důvodem byly malé počty žáků a přitom tyto školy vyučovaly obdobné obory. 

Od 1. září 2009 zahajuje škola výuku všech oborů podle vlastních školních vzdělávacích programů, které byly 
zpracovány na základě Rámcových vzdělávacích programů SŠ, které vydalo ministerstvo školství. Předností 
vlastních vzdělávacích programů je důsledná prostupnost mezi jednotlivými obory, odklad definitivní volby 
oboru a rozhodnutí o maturitním nebo nematuritním výstupu až na konec 1. ročníku, kdy žáci skládají ročníkové 
zkoušky.  

Na základě jednání s magistrátem předala škola zřizovateli objekty U Pekáren 1, Praha 10 – Hostivař, U Trati 
27a, Praha 10 – Strašnice a Voctářova 14, Praha 8. Škola má v současné době tato pracoviště: Jesenická 1 
(teoretická výuka celé školy a praktická výuka telekomunikačních a elektrooborů) a Průhonická 8 (bez výuky) 
v Praze 10 – Záběhlicích, Dubečská 34 v Praze 10 – Strašnicích (praktická výuka strojních a dopravních oborů). 

 
Přehled oborů: 
Studijní obory čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou 
Letecký mechanik 
Mechanik seřizovač (Programátor počítačem řízených strojů) 
Mechanik elektrotechnik (Elektrotechnik) 
Telekomunikace (Telekomunikační mechanik) 



 213 

Provoz a ekonomika dopravy (Provoz a ekonomika dopravy) 
Ekonomika a podnikání (Finanční specialista)  
 
Učební obory tříleté, zakončené závěrečnými zkouškami 
Strojní mechanik (Zámečník) 
Strojní mechanik (Opravář letadel) 
Nástrojař  
Obráběč kovů (Univerzální obráběč) 
Elektrikář  
Spojový mechanik  
 
Přes 200 studentů pražských středních škol vyrazilo v pátek 21. září na kole z Pankráce do parku na Kampu. 

V rámci Evropského týdne mobility se zúčastnili třetího ročníku Velké studentské cyklojízdy. Na Kampě 
studenti psali návrhy, jak zlepšit dopravní situaci, především podmínky pro městskou cyklistiku. Organizátory 
byla iniciativa Auto*Mat.  

Z Prahy 10 se zúčastnili studenti SŠ elektrotechniky a strojírenství z Jesenické 1. Dále se zapojili studenti 
těchto škol: Gymnázium Elišky Krásnohorské, Ohradní 55, Praha 4 – Michle; Gymnázium Postupická, 
Postupická 3150, Praha 4; SPŠS Dušní, Dušní 17, Praha 1; Gymnázium Na Vítězné pláni, Na Vítězné pláni 
1160, Praha 4; SPŠ dopravní, Moravská 3/965, 120 00 Praha 2 a SPŠ dopravní Motol, Plzeňská 298, Praha 5.  

 



 214 

 

2.3.5) Ostatní školy 
 
 

Vyšší odborná škola sociálně právní, Jasmínová 3166/37a 
 
Ředitelka: Ing. Milan Johanis  
Webové stránky: www.vossp.cz 
Telefon: 272661202 
E-mail: info@vossp.cz 
 
Vyšší odborná škola sociálně právní je státní škola s dlouholetou tradicí a zkušeností se vzděláváním 

sociálních pracovníků. Škola je členem Evropské asociace škol sociální práce. V současné době je připravuje 
ve vyšším odborném studiu. Přijímací zkoušky mohou konat pouze uchazeči s ukončenou maturitní zkouškou.  
Studijní obor „Sociální práce“ je možné studovat formou denního a kombinovaného studia (3 roky) nebo 
dálkového studia (4 roky). Vzdělávací program „Sociální pedagogika“  je možné studovat jen formou denní  
(3 roky). Po absolvování školy získají studenti titul „diplomovaný specialista“ (zkráceně „DiS.“). 

Absolventi se uplatní v širokém spektru státních, nestátních i církevních institucí a organizací sociálního 
zaměření. 

Na škole působí kvalitní pedagogický sbor doplňovaný externími učiteli – odborníky z praxe a při zajišťování 
odborné praxe studentů škola smluvně spolupracuje s více než 150 institucemi a zařízeními v oblasti sociálních 
služeb. 

 
 

3. lékařská fakulta UK Ruská 87 
 
Děkan: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. 
Webové stránky: www.lf3.cuni.cz 
Telefon: 267102111 
 
3. lékařská fakulta se nachází ve vinohradském zdravotnickém areálu. Výuku zajišťují ústavy, centra, katedry 

a kliniky. Mezi výukové základny fakulty patří především Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Fakultní 
nemocnice na Bulovce, Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou v Krči, Ústřední vojenská nemocnice, 
Ústav péče o matku a dítě v Praze Podolí. Specializovaná výuka dále probíhá v  Psychiatrickém centru Praha 
a podílejí se na ní pracovníci Státního zdravotního ústavu v Praze. Dále výuka probíhá v těchto institucích: 
Endokrinologický ústav, Institut klinické a experimentální medicíny, Nemocnice na Homolce a další, kam 
studenti přímo na praktickou výuku docházejí nebo významní odborníci z těchto institucí vyučují přímo 
na fakultě. 

3. lékařská fakulta je zapsána na seznamu lékařských fakult Světové zdravotnické organizace. Její výuka byla 
akreditována i pro studium amerických posluchačů Ministerstvem školství USA. V rámci evropských iniciativ se 
fakulta podílí na jednotném evropském programu praktických dovedností pro absolventy lékařských fakult 
Euroskills. 

V anglickém výukovém programu studia medicíny studují či studovali posluchači z Norska, Řecka, Velké 
Britanie, Mauriciu, USA, Kanady, Izraele, Spojených arabských emirátů, Bulharska a Polska. Kromě výše 
uvedených zemí pracují zdejší absolventi ve Švýcarsku a Německu. Místní studenti vždy bez obtíží uspěli při 
národních nostrifikačních zkouškách v evropských zemích i v USA. Dále byla uzavřena dohoda mezi 3. LF UK 
a Universitou v Pittsburghu v americké Pensylvánii o možnosti plného postgraduálního výcviku v klinické 
medicíně pro dva kvalitní absolventy fakulty. 

Výzkum na 3. lékařské fakultě UK prodělává v posledních deseti letech velký rozvoj a zdejší fakulta, počtem 
pracovníků spíše menší,  patří v celostátním srovnání v počtu publikovaných článků, v počtu vydaných knih 
či získaných výzkumných grantů standardně mezi nejproduktivnější lékařské fakulty v celé České republice. 
Fakulta otevřela v posledních dvou letech další nové prostory určené zejména pro výzkum a má laboratoře 
molekulární a buněčné biologie, fyziologie, histologie či farmakologie vybavené nejmodernějšími přístroji.  

Pro vědecky a výzkumně zaměřené studenty pregraduálního studia otevřela "přípravný program - 
PRAEDOC" pro budoucí  zájemce o postgraduální studium.  

 



 215 

Na 3. lékařské fakultě se dá studovat magisterské studium, jehož standardní forma je šest let. Je zde studijní 
program Všeobecné lékařství, jehož forma studia je prezenční a jde studovat v českém a anglickém jazyce. 
Po ukončení studia je udělován titul MUDr. 

Bakalářské studium trvá tři roky a lze ho studovat ve studijním programu Ošetřovatelství obor Všeobecná 
sestra a forma studia je prezenční i kombinovaná. Druhým studijním oborem je Specializace ve zdravotnictví, 
který má obory Fyzioterapie (forma studia je prezenční), Veřejné zdravotnictví (forma studia je prezenční 
i kombinovaná), Dentální hygienistka (forma studia prezenční). Po ukončení studia se přiděluje titul Bc. 

Kromě toho je zde možné studovat postgraduální doktorské studium se studijním programem  Biomedicína 
pro absolventy vysokých škol.  

Dále zde funguje univerzita 3. věku (výběrové kurzy pro seniory) – Filosofické základy lékařské etiky 
a Zdravý životní styl člověka. 

 
 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., Dubečská 900/10 
 
Rektor: Prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.  
Webové stránky: www.mup.cz 
Telefon: 274815044 
E-mail: info@mup.cz 
 
Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., (MUP) patří mezi nejstarší a největší soukromé vysoké školy v České 

republice. V akademickém roce 2012/2013 studuje na MUP přibližně 6 000 studentů. Od svého založení v roce 
2001 nabízí univerzita studijní obory v oblasti mezinárodních teritoriálních vztahů, právní specializace 
a mezinárodních ekonomických vztahů, a to jak v prezenční, tak v kombinované (dálkové) formě, v českém 
a anglickém jazyce. MUP působí v Praze (Dubečská 900 v Praze 10, Prokopova 100 v Praze 3 a Učňovská 100 
v Praze 9) a ve třech krajských městech - v Plzni, Liberci a Hradci Králové.  

Metropolitní univerzita Praha poskytuje vzdělání v bakalářském, magisterském a doktorském stupni studia, 
což ji řadí v České republice mezi jednu z mála soukromých vysokých škol s univerzitním statutem.  

Na škole jsou tyto studijní bakalářské obory (titul Bc.): Anglofonní studia, Anglophone Studies (studium 
v anglickém jazyce), Humanitní studia, International Business (studium v anglickém jazyce), International 
Relations and European Studies (studium v anglickém jazyce), Mediální studia, Mezinárodní obchod, 
Mezinárodní vztahy a evropská studia, Průmyslové vlastnictví a Veřejná správa. Magisterské studium (titul 
Mgr./Ing.) má obory - Anglofonní studia, Anglophone Studies (studium v anglickém jazyce), Asijská studia 
a mezinárodní vztahy, Evropská studia a veřejná správa, International Relations and European Studies (studium 
v anglickém jazyce), Mediální studia, Mezinárodní vztahy a evropská studia, Mezinárodní a regionální vztahy 
v průmyslovém vlastnictví, Politologie, Regionální studia a mezinárodní obchod. V doktorském studiu (titul 
Ph.D.) a rigorózním řízení (titul PhDr.) to jsou obory Mezinárodní vztahy a evropská studia, Mezinárodní 
a regionální vztahy v průmyslovém vlastnictví, International Relations and European Studies (studium 
v anglickém jazyce).  

Metropolitní univerzita Praha nabízí občanům se zdravotním postižením pohybového aparátu možnost získat 
vysokoškolské vzdělání v rámci komplexního programu „Škola bez bariér“, který realizuje od   akademického 
roku 2003/2004. Všechny pražské školy (Strašnice, Žižkov a Jarov) mají bezbariérové budovy. Komplexní 
podporu studentů s postižením realizuje MUP na bázi denního centra. Za realizaci tohoto programu získala 
univerzita několik ocenění, jako např. mezinárodní cenu Handinnov Europe 2008, ocenění Výboru dobré vůle – 
Nadace Olgy Havlové nebo ocenění Stejná šance – Zaměstnavatel 2010, kde se v soutěži umístila na třetím 
místě. V rámci programu Erasmus studují studenti s tělesným postižením na vysokých školách v zemích EU.  

V rámci celoživotního vzdělávání Metropolitní univerzita Praha také realizuje programy dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků a kurzy českého jazyka pro cizince.  

Pro studenty univerzity i pro veřejnost otevírá MUP každoročně přípravné kurzy na mezinárodně uznávané 
zkoušky z anglického jazyka - Cambridge Exams (PET, FCE, CAE, CPE). Absolventi těchto kurzů i zájemci 
z řad veřejnosti mohou skládat zkoušky přímo na půdě Metropolitní univerzity Praha, která je oficiálním 
zkouškovým centrem pro Cambridge Exams v České republice. MUP pro své studenty pořádá pravidelné 
zahraniční studijní cesty zaměřené na prohloubení znalostí studovaných oborů.  

Metropolitní univerzita Praha dlouhodobě rozšiřuje vlastní vědeckovýzkumnou činnost, čímž zvyšuje kvalitu 
vysokoškolského vzdělávání. Na univerzitě působí vědeckovýzkumná centra, která každoročně pořádají řadu 
odborných konferencí a seminářů. Působí zde Centrum pro studium Blízkého východu (CMES), Ústav právní 
ochrany průmyslového vlastnictví (ÚPOPV), Centrum bezpečnostních studií (C4SS), Iberoamerické centrum 
(IAC), Centrum pro studia mezinárodních ekonomických vztahů (CMEV), Institut pro média (IPM) a Centrum 
srovnávacího veřejného a evropského práva (CSVEP). 

  



 216 

Univerzita vydává skripta, sborníky, odborné monografie nebo recenzovaný časopis Central European Journal 
of International and Security Studies, který si za dobu své existence vydobyl uznání na mezinárodní úrovni. 
Od roku 2010 vydává univerzita další recenzovaný časopis ACTA MUP – Právní ochrana duševního vlastnictví.  

Škola úzce spolupracuje s Ústavem mezinárodních vztahů, s Institutem pro evropskou politiku – Europeem, 
s Úřadem průmyslového vlastnictví, s Evropským patentovým úřadem v Mnichově a Světovou organizací 
duševního vlastnictví v Ženevě.  

Pro realizaci zahraničních aktivit vytvořila MUP širokou síť více než 100 spolupracujících univerzit jak 
v rámci Evropy v programu Erasmus, tak i v oblastech Ameriky či Asie. Metropolitní univerzita Praha rovněž 
uzavírá smlouvy s významnými zahraničními univerzitami, na jejichž základě si smluvní strany vzájemně 
uznávají studium ve svých studijních oborech v rámci programu Double Degree. Zatím jsou to dohody v oborech 
Mezinárodní vztahy a evropská studia, International Relations and European Studies a Regionální studia 
a mezinárodní obchod. Studenti obou univerzit, kteří splní podmínky smlouvy, obdrží po dokončení příslušného 
stupně studia, bakalářského nebo magisterského, diplom Metropolitní univerzity Praha i zahraniční partnerské 
univerzity. 

Na Metropolitní univerzitě Praha vzniklo Centrum sportu, které úzce spolupracuje se Sportovním klubem 
MUP, o.s., jenž je členem České asociace univerzitního sportu a Pražské tělovýchovné unie. Centrum sportu se 
zaměřuje na využití volného času studentů (včetně studentů s tělesným postižením) a vytváří pro ně širokou 
nabídku aktivit v průběhu semestrů. Centrum také organizuje sportovní turnaje a týdenní sportovní kurzy 
(lyžařské a cykloturistické zájezdy) a nabízí studentům slevy ve vybraných sportovních centrech v Praze, 
oslovuje, vybírá a podporuje studenty startující v akademických soutěžích. 

 

 
Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., Estonská 500 

 
Rektorka: Dr. Bohuslava Šenkýřová 
Webové stránky: www.vsfs.cz 
Telefon: 210 088 800 
E-mail: info@vsfs.cz 
 
Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., je první soukromá ekonomická univerzita v České republice.  

Poskytuje všechny stupně vysokoškolského vzdělání: bakalářské (titul Bc.), navazující magisterské (titul Ing. 
a Mgr.) a doktorské vzdělání (titul Ph.D.). Ve spolupráci se City University of Seattle dále nabízí a organizuje 
celosvětově uznávané manažerské studium MBA v anglickém jazyce. Pro zájemce o oba typy studia vznikl 
program Joint Degree, který umožňuje současné získání titulu Ing. a MBA. 

V roce 1999 školu založila Bankovní akademie a.s. a Czech Coal a.s. Regionální působení se rozšířilo mimo 
Prahu založením studijních středisek v Mostě a Kladně. K dispozici má škola vybavená PC pracoviště, studovnu 
a knihovnu.   

Škola zřídila vlastní stipendijní fond, ze kterého financuje studium například talentovaným mladým lidem 
s fyzickým handicapem nebo dětem umístěným v náhradní rodinné péči; na tomto projektu spolupracuje 
s Prahou 10.  

Základem vzdělávacích programů, které Vysoká škola finanční a správní poskytuje, jsou studijní obory 
zaměřené na oblast financí, finančních služeb, pojišťovnictví, veřejné správy, podnikového managementu, 
marketingové komunikace a informatiky. Na většině oborů si posluchači mohou v závěru studia upřesnit 
profesní specializaci výběrem z několika studijních směrů. Mezi základní priority dalšího rozvoje školy patří 
permanentní zkvalitňování vzdělávacího procesu, rozvoj vědy a výzkumu a podpora zahraniční mobility 
studentů i pedagogů.  

VŠFS organizuje vysokoškolská studia jak v prezenční, tak i v kombinované formě výuky. Během studia 
uplatňuje vůči studentům osobní přístup a vychází jim vstříc individuálním poradenstvím. Tematický plán 
odborných praxí všech oborů je koncipován takovým způsobem, aby umožnil dokonalé seznámení 
s pragmatikou podnikové i finančně-správní sféry a její zvládnutí. 

Bakalářské studium má program Informatika  s oborem Aplikovaná informatika, dále program 
Hospodářská politika a správa s obory Veřejné finance, Pojišťovnictví a Bankovnictví. Program Ekonomika 
a management má obory Marketingová komunikace a Řízení podniku a podnikové finance, který je 
i v anglickém jazyce. Dále je zde Právní specializace s obory Právo v podnikání a Právo ve veřejné správě. 
Program Sociální politika a sociální práce má obor Sociální politika, Sociologie má obor Sociologie 
a Politologie obor Politologie. 

Navazující magisterské studium má program Informatika s oborem Aplikovaná informatika, dále je to 
program Hospodářská politika a správa s obory Finance a finanční služby, Pojišťovnictví a Veřejná správa. 
Program Ekonomika a management má obory Řízení podniku a podnikové finance a Marketingová komunikace, 
tento program je v české i anglické verzi. 



 217 

Doktorské studium bylo na škole zahájeno v akademickém roce 2010/2011, jedná se o program 
Hospodářská politika a správa – obor Finance. 

Funguje zde i čtyřletý program Bachelor of Science in Business Administration (BSBA), který je zaměřen 
na studium problematiky podnikové správy a je pořádán ve spolupráci s City University of Seattle, USA.  
Probíhá v anglickém jazyce a lze jej studovat souběžně s řádným bakalářským studiem na Vysoké škole finanční 
a správní. Po splnění všech požadavků získává student mezinárodně uznávaný diplom City University of Seattle.  

Program MBA  (Master of Business Administration) navazuje na bakalářské studium a zaměřuje se 
na vrcholové studium problematiky podnikové správy. Tento program je zřizován ve spolupráci s City 
University of Seattle a zahajuje se dvakrát do roka.  

Pro studenty akreditovaných bakalářských oborů VŠFS je možné souběžné studium bakalářských oborů 
na VŠFS a City University of Seattle, kdy mohou získat dva bakalářské tituly současně. Úspěšným absolventům 
VŠFS udělí titul Bc., uznávaný v celé EU, a při splnění povinností bakalářského studia v angličtině jim 
City University of Seattle udělí také mezinárodně platný titul BSBA.  

 
Při Vysoké škole finanční a správní vznikla v dubnu 2008 Bankovní akademie – Gymnázium, Střední 

odborná škola a Vyšší odborná škola, a.s. Gymnázium je osmileté denní a čtyřleté dálkové, které je určeno 
především pro zaměstnané a profesionální sportovce. Dálková forma studia vyhovuje také lidem se zdravotními 
potížemi, které jim neumožňují navštěvovat klasické denní studium. Škola je koncipována jako fakultní 
gymnázium Vysoké školy finanční a správní.  

Gymnázium se nachází v budově Kodaňská 54 v Praze 10. Bankovní akademie - Střední odborná škola 
a Vyšší odborná škola jsou na adrese Vlkova 12, Praha 3. SOŠ nabízí tyto studijní obory: Bankovnictví 
a pojišťovnictví - obor Ekonomika a podnikání, Média a marketing – obor Ekonomické lyceum a Cestovní ruch - 
obor Hotelnictví a turismus. Vyšší odborná škola je určena absolventům středních škol s maturitou, kteří 
po úspěšném završení studia na vyšší odborné škole získávají titul diplomovaný specialista. Bankovní akademie 
- vyšší odborná škola nabízí studijní obor Bankovnictví. 

V roce 2009 v Kodaňské 54 vznikly Kouzelné školy – mateřská škola a základní škola, š. p. o., jako školská 
právnická osoba s cílem využívat při vzdělávání metodu Montessori, a tím rozvíjet přirozené nadání každého 
dítěte. Chování učitelů je postaveno na respektu k dítěti a jeho individualitě, učitel je rádce a partner. Je zde 
rozšířená angličtina. 

Slavnostní otevření budovy proběhlo 1. září 2010. Kouzelné školy – mateřská a základní škola jsou 
nejmladším členem unikátního projektu Společenství škol (mateřská, základní, víceleté gymnázium, střední 
odborná, vyšší odborná a univerzita), které ve svém principu umožňuje vzdělání napříč generacemi.  

Internetové stránky jsou: http://www.kouzelneskoly.cz/ 
 



 218 

 

2.3.6) Speciální školy 
 
Základní škola logopedická a Mateřská škola logopedická Moskevská 29 

 
Ředitelka: Mgr. Iva Prášilová 
Webové stránky: http://www.logopedickaskola.cz 
Telefon: 271720585 
 
Základní škola logopedická a Mateřská škola logopedická jsou státní školy zřízené Hlavním městem Prahou. 

Je jednou z mála škol v Praze, která již od předškolního věku v rámci školních vzdělávacích programů zajišťuje 
pomoc dětem s vadami řeči tak, aby bylo možné jejich zařazení do kmenových základních škol nejpozději 
po pátém ročníku. 

Díky zkušenému kolektivu učitelů s logopedickou kvalifikací v součinnosti s klinickými logopedy se daří 
u dětí nejenom odstranit řečové vady, ale hlavně překonat psychické zábrany, kterým jsou často vystavovány, 
zahajují-li předškolní a školní docházku ve standardních vzdělávacích zařízeních. Dětem je přitom poskytována 
stejná úroveň výuky a zcela srovnatelná nabídka zájmové činnosti. 

Základní škola je dislokována na třech pracovištích – v ulici Moskevská 29/408, K Botiči 177, Olešská 
2222/18. Ve třídách s maximálně 10 žáky má výuka individuální charakter. Třídy jsou vybaveny nastavitelným 
žákovským nábytkem včetně relaxačního koutku. Žáci mohou využívat počítačovou učebnu, tělocvičnu nebo 
školní hřiště. Třídy mateřské a základní školy jsou v různých budovách a je tak zaručena klidná atmosféra.  

Mateřská škola Sasanková 12 je dislokovaným pracovištěm Základní školy logopedické a Mateřské školy 
logopedické Moskevská 29, Praha 10. Nachází se rovněž v Praze 10 - v Zahradním Městě. Budovy jsou 
umístěny v pěkném klidném prostředí, obklopeny velkou zahradou, která zaručuje dětem dostatek volného 
a bezpečného pohybu. 

Děti mají zajištěno celodenní stravování a pitný režim, dostatek pohybu i odpočinku a v mateřské škole mají 
potřebné zázemí, klid, bezpečí i soukromí.  V MŠ Sasankové jsou přijímány děti s poruchou řeči na základě 
zápisu v řádném termínu, a to podáním přihlášky a doporučení odborníka z oboru logopedie nebo foniatrie.  

Kapacita MŠ je 44 dětí ve 4 třídách. O děti pečuje zodpovědný personál – speciální pedagogové, logopedky 
a provozní zaměstnanci. 

 

 
 

Mateřská škola Sasanková 
 
 



 219 

Základní škola Práčská 37/159 
 
Ředitelka: Mgr. Jaroslava Růžičková 
Telefon: 272 652 784 
Internet: http://www.zs-pracska.cz  
E-mail: zvs.pracska@zris.mepnet.cz 
 
Základní škola Práčská je podle zaměření ZŠ praktická, která spadá do speciálního školství a poskytuje 

základní vzdělání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Součástí školy jsou přípravná třída, školní 
družina a školní jídelna. 

Škola organizuje sborový zpěv, který má dlouholetou tradici. Pracuje se ve dvou skupinách, mladší a starší 
žáci. Připravuje se zde repertoár na veřejná vystoupení. Je zde i kroužek vaření. 

 
 

Střední škola, Základní a Mateřská škola Chotouňská 476 
 
Ředitel: PhDr. Josef Novotný, CSc. 
Webové stránky: www.chotounska.cz 
Telefon: 274 772 936 
E-mail: pomocnaskola@volny.cz  
 
Základní škola speciální a Praktická škola jednoletá sídlí v Chotouňské ulici 476 v Praze 10 – Malešicích, 

součástí je také MŠ a ZŠ při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Šrobárově ulici 50. 
Školní areál je umístěn v klidném prostředí Malešického parku a má vlastní velkou zahradu se skleníkem, 

hřištěm, stolem na stolní tenis, pískovištěm, altánem a krbem. Budova školy je dvoupatrová, panelového typu. 
Jako učebny je využíváno deset místností. K dispozici je také cvičná kuchyně, logopedická pracovna, počítačová 
učebna, herna, malá tělocvična, keramická dílna v suterénu a jídelna. Součástí tří tříd jsou relaxační místnosti. 
V prvním poschodí se nacházejí pracovny Speciálně pedagogického centra. Škola je průběžně modernizována 
a přizpůsobována potřebám žáků, bohužel, nemá bezbariérový přístup. Pro výuku tělesné výchovy využívá škola 
i tělocvičnu ZŠ Nad Vodovodem, která je v těsné blízkosti školy. Kapacita školy je 60 žáků. 

Základní škola v Chotouňské ulici byla vybrána jako pilotní zařízení pro tvorbu Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní školu speciální a tvorbu a ověřování „Školního vzdělávacího programu pro vzdělávání 
žáků v základní škole speciální". Tento program byl vypracován pedagogickými pracovníky školy pro žáky se 
středně těžkým mentálním postižením, žáky s těžkým mentálním postižením a pro žáky se souběžným 
postižením více vadami resp. s pervazivní vývojovou poruchou. 

Škola je fakultní školou Pedagogické fakulty University Karlovy. Zřizovatelem je hl. m. Praha. Mezi partnery 
školy patří Společnost Autistik, Nadace Dětský Mozek, Psychopedická společnost České republiky, společnost 
APLA, stacionář Sluneční Domov, ZUŠ Bajkalská, JABOK, VOŠ sociálně-právní v Praze 10. Žáci, kteří 
dokončí školní docházku, přecházejí většinou do Praktické školy jednoleté, která je součástí školy, nebo 
do odborných učilišť.  

Praktická škola jednoletá je určena žákům s těžkým zdravotním postižením, zejména s těžkým stupněm 
mentálního postižení, žákům s postižením s více vadami a žákům s diagnózou autismus, kteří získali ucelené 
vzdělání na úrovni pomocné resp. zvláštní školy, ukončili povinnou školní docházku a ze zdravotních či jiných 
závažných důvodů se nemohou vzdělávat na jiném druhu a typu školy. Kapacita praktické školy je celkem 
6 žáků. 

Škola v Chotouňské ulici byla vybrána jako pilotní zařízení pro tvorbu Rámcového vzdělávacího programu 
pro praktickou školu jednoletou a tvorbu a ověřování "Školního vzdělávacího programu pro vzdělávání žáků 
v praktické škole jednoleté". 

Součástí této instituce jsou také školy při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, kde pedagogové pracují 
s dětmi předškolního a školního věku. Výchovně vzdělávací proces probíhá na oddělení plastické chirurgie, 
oddělení popálenin a na dětské interně. Organizace výchovně vzdělávacího procesu je koordinována s provozem 
zdravotnického zařízení tak, aby nebyl narušen léčebný proces. V péči pedagogů jsou děti navštěvující 
mateřskou i základní školu, děti chronicky nemocné, s vývojovými vadami, se ztrátou nějaké funkce, infekčním 
onemocněním; děti po úrazech ohrožujících život, reparacích a kosmetických úpravách.  

 
 
 
 
 



 220 

Základní škola speciální Starostrašnická 45 
 
Ředitelka: Mgr. Michaela Smrčková 
Webové stránky: www.starostrasnicka.cz 
Telefon: 274 817 133  
Email: zs.starostrasnicka@seznam.cz 
 
Základní škola speciální vychovává a vzdělává žáky mentálně postižené s kombinací smyslového, tělesného 

postižení a vadami řeči (žáky postižené dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení), a to 
s takovými nedostatky rozumového vývoje a zdravotními obtížemi, pro které se nemohou vzdělávat ve zvláštní 
ani pomocné škole běžného typu. Zřizovatelem je hlavní město Praha se sídlem Praha 1, Mariánské náměstí 2. 

O žáky pečuje ve třídě učitel a další pedagogický pracovník, případně asistent pedagoga. Cílem výchovně 
vzdělávací práce je, aby žáci ve vhodně upravených podmínkách a při odborné pedagogické péči získali základy 
vzdělání, základní vědomosti, dovednosti a návyky potřebné k orientaci v okolním světě, aby dosáhli maximální 
možné míry samostatnosti a nezávislosti na péči druhých osob a zapojili se dle svých možností do společenského 
života. 

Škola nabízí tyto aktivity: práci s keramickou hlínou, se dřevem a na zahradě, muzikoterapii, výtvarný 
a hudebně pohybový kroužek, plavání, jízdu na rehabilitačních kolech, výuku s počítačovými programy, 
doplňková výuka s interaktivní tabulí a výjezdy do školy v přírodě. 

Od 1. 9. 2010 probíhá řádné vyučování podle ŠVP pro ZŠS "Společně školou i životem". Ve třídě je 6 žáků, 
speciální pedagog a vychovatel. 

 
 

Základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 10, Saratovská 159 
 
Ředitelka: Mgr. Vlasta Beščesová 
Webové stránky: http://www.ratolest-skola.cz/ 
Telefon: 274 821 297 
E-mail: ratolest@centrum.cz 
 
Speciální škola poskytuje vzdělávání žákům s těžkým mentálním a kombinovaným postižením. Byla založena 

v roce 1993 při středisku Ratolest, od roku 2004 má vlastní právní subjektivitu. Škola má dvě třídy a sídlí 
v budově střediska. Výuka probíhá na základě individuálních výchovně-vzdělávacích plánů, které vznikají 
ve spolupráci s rodinou. V každé třídě pracuje s učitelem i asistent pedagoga. Škole se daří s dětmi jezdit 
na plavání nebo se podařilo zajistit canisterapii.  

Výuka probíhá podle Vzdělávacího programu pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy 
čj.24035/97-22, podle Rehabilitačního programu pomocné školy čj.15988/2003-24 a podle vlastního školního 
vzdělávacího programu Spolu – já vím čj. 57/2010 s přihlédnutím k individuálním potřebám a možnostem 
jednotlivých žáků. 

 
 



 221 

 

2.3.7) Základní umělecké školy 
 

Základní umělecká škola, Praha 10, Bajkalská 11 
 
 
Ředitel školy: Mgr. Jiří Šesták  
Umělecké obory: hudební, výtvarný, taneční, literárně dramatický  
Webové stránky: www.zus-bajkalska.cz 
Telefon: 267 311 898 
E-mail: zus.bajkalska@iol.cz 
 
Základní umělecká škola Bajkalská zahájila vyučování 1. října 1960. V začátcích své existence sídlila v jedné 

budově, později dostala do užívání další dva pavilony (všechny vznikly v 50. letech jako nouzové budovy 
pro potřeby základní školy) a vzniklo také odloučené pracoviště v Kolovratech.  

Do hudebního oboru jsou přijímány děti od 5 let a mnohé z nich absolvují na škole nejen 1. a 2. stupeň 
základního studia, ale pokračují dále v odborném hudebním vzdělávání v návazném studiu pro dospělé. 
Smyslem hudebního oboru je poskytnout žákům základy pro aktivní provozování hudby, prohlubovat 
a rozšiřovat jejich hudební znalosti a dovednosti a prostřednictvím pěstování hudby kultivovat jejich osobnost. 
U nejmenších dětí rozvíjí přípravná hudební výchova hravou formou elementární smysl pro rytmus, 
intonaci a hudebně pohybové cítění -  vše na základě Orffovy metody. 

Od šesti let si žáci mohou zvolit hru na některý z nástrojů: klavír, housle, violoncello, flétna, akordeon 
či sborový nebo sólový zpěv. Starším žákům se nabízejí další možnosti: klarinet, saxofon, hoboj, trubka, 
trombon, kytara, bicí, keyboard, baskytara, elektrická kytara nebo varhany. Mnoho žáků se zapojuje do větších 
hudebních souborů: komorní pěvecké sbory (Kosáci), smyčcové soubory (Tutti Fiori), žesťový soubor, jazzový 
soubor nebo swingový orchestr UNISONO.  

Výchova v tanečním oboru rozvíjí pohybové a taneční předpoklady dětí už od pěti let. Děvčata i chlapci 
předškolního věku jsou přijímáni do PTV (přípravné taneční výchovy) a zde přiměřeně k jejich věku 
a schopnostem získávají základy pohybového vzdělání. Na I. stupni tanečního oboru jsou vyučovány předměty 
taneční průprava a taneční praxe. Ve vyšších ročnících klasická taneční technika, lidový tanec, současný tanec 
a taneční praxe. Žáci mohou pokračovat ve studiu i na II. stupni, kde se rozvíjí učivo z vyšších ročníků I. stupně. 
V tanečním oddělení si žáci mohou vybrat současný nebo lidový tanec (spolupráce s folklorním souborem 
Prstýnek).  

Výtvarný obor  mohou navštěvovat děti od 1. třídy ZŠ do osmnácti let. Každým rokem v září se otevírá 
přípravná třída pro žáky z  1. tříd ZŠ s cílem rozvíjet jejich přirozenou tvořivou aktivitu. Děti s předpokladem 
trvalejšího zájmu pokračují na prvním stupni, který má sedm ročníků. Druhý stupeň základního studia 
pro studenty ve věku 16 – 18 let je tříletý. 

Ve výtvarném oddělení se děti v předmětech kresba, malba, grafika, dekorativní činnosti, modelování – 
keramika seznamují s různými výtvarnými technikami a materiály.  

Literárn ě dramatický obor nabízí žákům od 6 do 18 let širokou škálu činností: dramatickou hru, základy 
tvorby krátkých literárních a dramatických útvarů a práci v divadelním souboru. Žáci školy jsou velmi úspěšní 
v soutěžích a svou vyspělost předvádějí na vystoupeních a koncertech.  

 
 

Základní umělecká škola, Praha 10, Olešská 16 
 
Ředitel školy: Alexandr Béza  
Umělecké obory: hudební, taneční, výtvarný, literárně dramatický 
Webové stránky: www.zus-olesska.cz 
Telefon: 274819024 
E-mail: zus.olesska@zris.mepnet.cz 
 
ZUŠ Olešská byla založena v roce 1949 jako pobočka Hudební školy v Biskupské ulici. Od roku 1953 je 

samostatnou školou. Hlavní sídlo školy je v Olešské ulici 2295/16, pobočku má v ulici U Nových vil 1058/3.  
Škola pořádá interní i veřejné koncerty, výstavy, taneční vystoupení, účastní se celostátních soutěží 

a vystoupení pro společenské organizace, připravuje žáky ke studiu na středních i vysokých uměleckých školách. 
Žáci vystupují a vystavují své práce v Atriu na Žižkově, Zrcadlové kapli Klementina, velkém sále Městské 



 222 

knihovny, Sukově sále Rudolfina, Libeňském zámku, v kostelích u sv. Martina ve zdi, sv. Šimona a Judy, 
bývalém klášteře sv. Anežky české, Trmalově vile a mnoha dalších místech Prahy. 

Hudební obor vyučuje nástroje klasické (klavír, housle, viola, violoncello,  kontrabas, kytara, zobcová 
a příčná flétna, klarinet, trubka, saxofon, akordeon, varhany, varhanní harmonium), nástroje elektronické 
(keyboard, basová kytara), sólový a komorní zpěv. Na škole je smyčcový orchestr, nástrojové soubory, pěvecké 
komorní soubory. Všichni pedagogové jsou aprobovaní absolventi konzervatoří a vysokých škol. Žáci jsou 
přijímáni od věku 4 let do věku středních škol. 

Taneční obor zahrnuje tanec klasický, lidový, moderní  a též gymnastickou průpravu. Vyučování probíhá 
v dobře vybaveném tanečním sále školy, pro veřejná vystoupení se pronajímají velká jeviště. Obor vede zkušená 
vysokoškolsky vzdělaná paní učitelka s velkou baletní a pedagogickou praxí. Žáci jsou přijímáni zpravidla 
do věku 9 let. 

Výtvarný obor  zahrnuje techniky kresebné, malířské, grafické, techniky prostorového vytváření 
a multimediální tvorbu. Zajišťuje přípravu ke zkouškám na střední umělecké školy, vysoké umělecké školy, 
zvláštní péče se věnuje přípravě k vysokoškolskému studiu architektury. Škola pořádá výstavy výtvarných prací 
žáků, vernisáže doprovází i autorská čtení žáků. Oblíbené jsou víkendové a prázdninové výtvarné plenéry. 
Vysokoškolsky vzdělaní učitelé rozvíjejí zručnost i kreativitu žáků. Žáci jsou přijímáni od věku 5 let do věku 
středních škol. 

Literárn ě dramatický obor je zaměřen na rozvoj komunikace a přirozeného projevu, hereckou průpravu, 
hlasovou výchovu, nácvik dramatické hry a divadelního představení včetně  pantomimy, na  rozvoj přirozeného  
projevu žáků. Vysokoškolsky vzdělaným pedagogem vedená výuka připravuje pro studium herectví, režie apod., 
ale i pro uplatnění v povoláních, která vyžadují vysokou míru komunikačních dovedností (pedagogové nebo 
právníci). Žáci jsou přijímáni od věku 7 let do věku středních škol. 

 
 



 223 

 

2.4) Církve 
 

Noc kostelů proběhla také v Praze 10 
 
V pátek 1. června se uskutečnil v pořadí již IV. ročník Noci kostelů, ke které se připojila i šestice sakrálních 

staveb z Prahy 10. Jeho mottem se stal biblický verš 5,5 z 1. listu Soluňanům (Tesalonickým): „Vy všichni jste 
děti světla. Nám nevládne noc ani temnota.“  

V rámci této akce, jejíž historie byla založena před sedmi lety ve Vídni, se nabízí široké veřejnosti možnost 
bližšího seznámení se s hodnotami křesťanství. Návštěvníci mohou zavítat do otevřených kostelů, modliteben 
či kaplí a zažít v nich noční program. Vstup do otevřených kostelů a nabízené programy byly pro všechny 
návštěvníky bezplatné.  

 

 
 

Noc kostelů ve farním sboru ČCE v Tulské ulici 
 
K Noci kostelů se tradičně připojily také římskokatolické farnosti v Praze 10 ve Strašnicích a Vršovicích. 

Otevřeny byly tyto kostely: Husův sbor na Vinohradech v Dykově ulici 1, Husův sbor Vršovice v Moskevské 
ulici 34/ 967, Kostel českobratrské církve evangelické v Tulské 1, Kostel sv. Václava na náměstí Sv. Čecha, 
Kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie v ulici Ke Strašnické 10 a Sbor Dr. Karla Farského – kaple 
na hřbitově (naproti krematoriu Strašnice). 

Na návštěvníky kostelů čekal zajímavý program. A protože 1. června je zároveň Den dětí, bylo pamatováno 
také na rodiny s dětmi. Od 19 hodin se v Husově sboru na Vinohradech konala přednáška o historii Husova 
sboru s následnou prohlídkou prostor. Od 20:00 do 20:10, 21:00 - 21:10 a 22:00 - 22:10 byly připraveny krátké 
meditace. Od 19:00 do 23:00 hodin byl možný rozhovor s duchovním správcem.  

Husův sbor Vršovice v Moskevské ulici přichystal od 17:30 do 18 hodin varhanní improvizaci a preludia. 
Na unikátní varhany hrál Pavel Pernica. Od 18 do 19 hodin sbor Pražských pěvců pod vedením Stanislava Mistra 
zazpíval pásmo vokální hudby z duchovních tradic baroka, romantismu i doby moderní. Komentované prohlídky 
areálu Husova sboru probíhaly od 19 a 22 hodin. Sraz k prohlídkám byl v hlavním sále Husova sboru. Od 20 do 
21 hodin zahrál v prostorách Divadla MANA Adam Viktora na repliku barokního varhanního pozitivu. 
Hudebník a zpěvák Mirek Urban uvedl od 22 do 23 hodin své autorské pásmo písní a křesťanských chval 
Já vzdávám tobě chválu za doprovodu kytary.Vystoupení proběhlo ve velkém sále Divadla MANA v Husově 
sboru. Zde mezi 23. a 24. hodinou proběhlo noční čtení biblických textů. 

V kostele Neposkvrněného početí P. Marie v Praze 10 - Strašnicích byly pro Noc kostelů připraveny varhanní 
koncerty, prohlídka kostela s architektem stavby ing. arch. Synkem, výtvarná dílna určená zvláště dětem, výstava 



 224 

z historie kostela, sestřih z přednášek Iniciativy 17-11 na různá sociální témata i zamyšlení nad Biblí jakožto 
neznámou knihou. Večer uzavřela modlitba se zpěvy z Taizé za doprovodu hudební skupiny Kalokazhatia. 

V kostele sv. Václava ve Vršovicích mj. zazněly písně K. Kryla v podání kapely Missa a místní ochotníci 
zahráli ukázku divadelního představení. V besedě nazvané „Všechno, co jste kdy chtěli vědět o křesťanech, ale 
neměli jste se koho zeptat", mohli příchozí klást věřícím otázky a diskutovat s nimi o tom, zda současné 
křesťanství něčím pozitivním provokuje. Prohlídka kostela se pokusila odkrýt smysl kostela a jeho vybavení. 
Po celý večer bylo možné na Zeď nářků a radostí svěřovat své radosti i bolesti. 

Sbor Dr. Karla Farského zahájil Noc kostelů v 18 hodin zvoněním zvonů. Následovalo od 18:15 do 19 hodin 
vystoupení kapely Bourbon Street Dixiland. Od 19 do 19:15 proběhlo duchovní zamyšlení. Poté byla připravena 
multimediální prezentace kaple a zdejšího společenství, která se opakovala v půlhodinových intervalech 
s vystoupením kapely Bourbon Street Dixiland. Mezi 20:00 a 20:15 byla zapálena symbolická husitská hranice. 
Pro přítomné bylo připraveno malé pohoštění. 

Podrobný program byl k dispozici na www.nockostelu.cz či na farních webových stránkách. 
 
 

Římskokatolická církev 
 
 

Farnost u kostelů sv. Václava a sv. Mikuláše 
 
Římskokatolická farnost ve Vršovicích má dva kostely – sv. Mikuláše na Vršovickém náměstí a sv. Václava 

na náměstí Sv. Čecha 84/6. Farářem je P. Stanislaw Góra. 
Vršovickou farnost tvoří přibližně 600 katolických křesťanů všech věkových kategorií, všemožných profesí 

či zaměstnání i životních stavů. Zčásti jsou to vršovičtí starousedlíci, zčásti lidé, kteří bydlí jinde, ale svůj 
duchovní domov našli z různých důvodů zde.  

Mše svaté se konají takto: v neděli  od 8:30 a 10:30 v kostele sv. Václava, v úterý od 18 hodin v kostele 
sv. Mikuláše, ve středu od 7 hodin kostele sv. Mikuláše, ve čtvrtek od 8 hodin a 16:30 hodin (pro děti 
1x měsíčně) v kostele sv. Mikuláše, v pátek od 18 hodin v kostele sv. Václava a v sobotu od 8 hodin v kostele 
sv. Mikuláše. 

Kostel je dominantou náměstí Svatopluka Čecha a byl postaven v letech 1929 -1930. Autorem projektu je 
architekt Josef Gočár. Věž kostela byla v roce 2010 doplněna skoro o čtyřmetrovou sochu sv. Václava. 

Na internetových stránkách na adrese - http://www.farnostvrsovice.cz/ - se dají dohledat pravidelné aktivity 
kostela. 

Pondělí  13:30 - 14:30  
16:00 - 16:45  
16:50 - 17:35 
17:45 - 18:30 
17:00 - 18:30 
18:00 - 20:00  
18:30 - 19:30 
19:00 - 21:00  
19:00 – 21:30 

Mariina legie   
náboženství pro děti  
náboženství pro děti  
zkouška dětské kapely Minimissa 
kroužek vyšívání  
cvičení pro radost 
angličtina pro dospělé  
modlitební společenství 
Divadelní spolek Nazdařbůh 

FAR  
SÁL 
SÁL 
SÁL 
FAR  
FAR 
FAR  
SÁL  
SÁL 

Úterý  15:30 - 17:30  
16:45 - 17:45 
19:00  

možnost setkání s knězem /S. Góra/ 
Biblická hodina - 2. a 4. úterý v měsíci  
Společenství 

FAR  
FAR 
FAR  

Středa  10:00 - 12:00 
18:30  
19:00 - 22:00  
19:30  

maminky s dětmi  
zkouška pěveckého sboru  
setkání mládeže  
setkání farní charity – 2. středa v měsíci  

FAR  
SÁL  
FAR  
FAR  

Čtvrtek  8:45 - 10:00  
15:30 - 17:00 
16:00 - 17:30  
16:45 - 18:00  
17:30 - 18:45 
18:30 – 21:00 
19:00 – 20:00 
19:00 – 22:00 

setkání farníků při čaji – 1x měsíčně dle oznámení  
úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost 
náboženství pro předškolní děti + 1. tř.   
společenství starších dětí 
dramatický kroužek pro děti  
katechumenát 
duchovní služba 
zkouška kapely Missa  

FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR  
FAR 
FAR 
FAR 



 225 

20:00 modlitba matek – 1. a 3. čtvrtek v měsíci FAR 

Neděle 7:30 - 8:30 
15:00 – 17:00 
16:00 
19:00 

zkouška sboru 
setkání neslyšících (1. do měsíce dle oznámení) 
loutkové divadlo pro děti – každou poslední neděli v měsíci 
modlitba Taizé – každou poslední neděli v měsíci 

SÁL 
FAR 
FAR 
SÁL 

S tím, že zkratky znamenají místa konání jednotlivých akcí - FAR je fara, SAL je sál u sv. Václava. 
 
Při kostele vychází časopis Svatováclavská vinice a je zde pořádán bohatý kulturní program.  
Farnost poskytuje především duchovní služby zejména členům katolické církve – např. návštěvy nemocných 

a seniorů duchovním za účelem přijetí svátostí (např. zpověď) a duchovního rozhovoru. Prostřednictvím Farní 
charity poskytuje podle svých možností také pomoc sociálního charakteru – návštěvy nemocných a seniorů 
s případnou pomocí, hlídání dětí, pobyty pro děti zvláště ze sociálně slabších rodin, duchovní a kulturní akce pro 
seniory, materiální pomoc finančně znevýhodněným rodinám. Tyto služby nejsou omezeny jen na vlastní členy 
farnosti. 

 
Dne 27. dubna se od 19 hod uskutečnil za podpory OS Paprskovec (www.paprskovec.cz) v kostele svatého 

Václava ve Vršovicích již druhý ročník Benefičního koncertu rodiny Pěruškovy.  
Účinkujícími byly téměř všichni členové rodiny Pěruškovy: Prof. Jan Pěruška (viola, člen Stamicova 

kvarteta), MGA. Marcela Pěrušková (violoncello), Jan Pěruška ml. (housle), Matouš Pěruška (housle), David 
Pěruška (violoncello). Na koncertě nechyběla díla od W. A. Mozarta, N. Paganiniho, B. Martinů, K. Stamice atd. 
Koncertu se zúčastnilo přes 100 návštěvníků. Program byl doplněn četbou jedné z Kostkovaných pohádek 
autorky Daniely Kostkové. Výtěžek z akce bude využit na rehabilitační pobyt v přírodě pro klienty denního 
stacionáře a chráněného bydlení Dětského centra Paprsek - Střediska Setkání. Jedná se o děti a mladé dospělé 
s těžkým kombinovaným a mentálním postižením. Koncert podpořila nadace Divoké Husy, která výtěžek z akce 
zdvojnásobila. 

 
V kostele sv. Václava se konala řada dalších akcí, například zde byl 25. září od 19 hodin uspořádán závěrečný 

koncert Dnů evropského dědictví, na kterém vystoupila Hudba Hradní stráže a Policie ČR, jako sólisté pak dvě 
vycházející hvězdy – Barbora Přechová (soprán) a Jana Váňová (mezzosoprán). Na koncertu byl předveden 
duchovní repertoár se svatováclavskou tématikou včetně premiéry skladby k výročí sv. Anežky.  

Dne 1. října od 19 hodin zde zase proběhl koncert, kterým byly zahájeny Dny Prahy 10. Na koncert Canto 
corno e organo se představila Radka Kyralová – mezzosoprán, Tomáš Kyral – lesní roh a Věra Trojanová – 
varhany. 

 
Adventní koncert „Přišli jsme k Vám na koledu“ v kostela Svatého Václava na Čechově náměstí se uskutečnil 

16. prosince od 19 hodin a vystoupil na něm sbor Carmina Bohemica a dětský pěvecký sbor Pražští Andělé. 
Vstupné na akci bylo dobrovolné. Výtěžek z koncertu byl věnován přímo tomuto kostelu. 

 
 

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
 
 
Od 1. července 2011 je zde farářem P. Karel Kočí. Mgr. Karel Ko čí se narodil 16. července 1965 ve Vlašimi 

a je bývalý člen Řádu bratří kazatelů a římskokatolický kněz. Od 1. července 2008 do 30. června 2011 byl 
administrátorem v Roudnici nad Labem, odkud přešel do Strašnic. 

Internetové stránky: www.farnoststrasnice.cz 
Telefon: 274782480. 
 
V Kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, Ke Strašnické 10, se konají mše svaté od pondělí do pátku 

vždy od 18:00 hodin. V sobotu se konají v 7:00 a 18:00 hodin. V neděli od 7:00, 9:00 a 18:00 hodin, kromě 
letních prázdnin se v neděli koná od 10:30 i dětská mše. Ve vinohradské nemocnici je pak mše ve čtvrtek 
od 15:00 hodin. 

K životu ve farnosti patří nejen bohoslužby, ale také mnoho jiných aktivit. Od pastorační činnosti v podobě 
výuky náboženství nebo výkladu katechismu až po posezení s lidmi z farnosti. 

Z dalších aktivit to je – kavárna, mateřské centrum, knihovna, charita, modlitební skupiny a farní chrámový 
sbor Kalokazhatia. V prostorách kostela funguje i chrámový sbor Cantus Amici. Při kostele vychází farní 
zpravodaj Vzkříšení. 

 



 226 

Farnost organizuje během roku řadu akcí, například 13. ledna proběhla pouť do Filipova, 21. ledna se konal 
Masopustní karneval, 29. ledna zpívaný pořad Z pohádky do pohádky, v kterém účinkovali Jiří Krytinář, Olivie 
Žižková a Lada Sanytráková. 18. února byl připraven komorní koncert Duo Semplice v podání Lukáše 
Dobrodinského na harfu a Víta Homéra na flétnu. 

Ve čtvrtek 23. února 2012 od 19 hodin ve farním sále připravila římskokatolická farnost v Praze-Strašnicích, 
KDU-ČSL Praha 10 & Karmelitánské nakladatelství besedu Iniciativy 17–11 Daniel Kroupa: Duchovní svět 
Václava Havla. Tématy bylo: pohled dnešních mladých lidí na prezidenta Václava Havla a jeho pojetí politiky;  
pohled na Havlovo duchovní, filozofické, náboženské zázemí i na jeho vztah ke křesťanství;  
jakou cenu zaplatil Václav Havel za veřejný odpor vůči komunistickému režimu; kdo jsou dědicové Václava 
Havla v současném společenském a politickém angažmá a nejdůležitější Havlovy texty ve výběru D. Kroupy. 

Dr. Daniel KROUPA je filozof, vysokoškolský pedagog a politik. Podepsal Chartu 77 a byl aktivní 
v kulturním a politickém disentu. V letech 1998-2004 působil jako senátor v Parlamentu. Nyní je vedoucí 
katedry politologie a filozofie na Univerzitě v Ústí nad Labem. Večerem provázel Pavel Mareš, vstup byl volný. 

22. dubna proběhlo v kostele biřmování za účasti mons. Dominika Duky. 
Další z cyklu přednášek proběhla např. ve středu 17. října od 19 hodin. Hostem byl salesián P. Petr Zelinka, 

vikář ve farnosti sv. Terezie z Lisieux v Kobylisích. 
 
 

Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích 
 
Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích spadá pod Římskokatolickou farnost u kostela Stětí sv. Jana 

Křtitele v Hostivaři, Domkářská 1/21, Praha 15 – Hostivař. Farářem je JCLic. Zbigniew Krzystof Ponichtera, 
který se stal farářem v Hostivaři v říjnu 2011. Předtím působil ve farnosti v Žebráku. Současně zde působí 
P. Mgr. Jan Pata, který byl uveden do funkce kněze v Hostivaři 1. 7. 2011. 

Informace o farnosti a tedy i o záběhlickém kostele se dají dohledat na adrese www.centrumhostivar.cz. 
 
Mše svaté se konají v kostele Narození Panny Marie v Záběhlicích v neděli od 9:30, ve středu od 18 hodin 

a první pátek v měsíci od 18 hodin. V kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Praze 15 v úterý, ve čtvrtek a v pátek 
od 18 hodin, první sobotu v měsíci od 8 hodin a v neděli od 8 a od 11 hodin. 

Nelze zapomenout ani na to, že se mše svaté konají v Domově důchodců v Praze 10 – Záběhlicích, 
Sněženková 2973/8 první a třetí čtvrtek v měsíci od 15 hodin.  V Domově důchodců v Praze 10 ve Zvonkové 
2906/6 se koná mše svatá druhý a čtvrtý čtvrtek od 15 hodin. 

 
 

Českobratrská církev evangelická 
 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 – Strašnicích, 
Kralická 4 

 
Farář sboru: Mgr. Pavel Klinecký 
Internetové stránky: www.volny.cz/kocna/sbor/sbor1.htm 
Telefon: 274 811 226 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze – Strašnicích patří od počátku mezi početně větší 

a aktivní sbory pražského seniorátu.  
 
Akce sboru jsou:  
Bohoslužby pro děti i dospělé (neděle 9.00 hodin) 
Setkání starší generace (středa 14.00 hodin) 
Setkání konfirmandů (středa 16.45 hodin) 
Setkání mládeže (středa 18.00 hodin) 
Biblické hodiny pro mladší i starší děti (čtvrtek 16.00 hodin) 
Dětská dramatická skupina (čtvrtek 17.00 hodin) 
Setkání - Chvíle ticha (pátek 18.45 hodin) 
Setkání střední generace (pátek 19.30 hodin) 
 



 227 

 
 

Dny evropského dědictví ve farním sboru ČCE v Kralické ulici 
 
Již několikátý rok v řadě pořádal sbor Českobratrské církve evangelické ve Strašnicích v lednu koncerty 

v evangelické modlitebně Kralická 1001/4. 15. ledna 2012 od 17.00 hodin se představil soubor Collegium 
Instrumentale, dirigentem byl prof. Pavel Tylšar. Program: W. A. Mozart, A. Dvořák - dechové serenády. 

22. ledna 2012 od 17.00 hodin byl připraven další koncert, na kterém se představila Tereza Nováková - 
soprán, Miroslav Orság - baryton, Radomíra Šlégrová - klavír, Vladimíra Kolková – klavír. Na programu bylo 
dílo těchto skladatelů: Fr. Cavalli, P. Martini, G. F. Händel, B. Smetana, A. Dvořák. 

29. ledna 2012 od 17.00 hodin zahrála na varhany Eva Bublová vítězka soutěže Pražského jara 1999. 
Program: W. A. Mozart, J. Brahms, L. Vierne, B. A. Wiedermann, R. Schumann. 

 
Nezávislý výtvarník, grafik, fotograf, skladatel a textař, kytarista, bluesmen, učitel výtvarného oddělení 

na ZUŠ v Praze 4, spoluautor Poetického dokumentu Žižkovské vertikály Martin „B“ Stanovský  představil 
v pátek 17. února 2012 své dílo na vernisáži fotografií. 

 
Velikonoční sborové setkání na Květnou neděli připravuje tradičně mládež strašnického sboru. Biblickou 

úvahou zahájil nedělní odpoledne 1. dubna 2012 Tomáš Najbrt. Dramatický soubor dětí vedený Filipem Duškem 
zahrál dvě díla podle textu Roarka Bradforda "Eskamotérské kousky" a "Na poušti", které sám zdramatizoval. 
Strašnická mládež zahrála hru Daniele Řeháka "Druhý den". Nový strašnický komorní orchestr pod vedením 
sestry Vojtíškové zahrál skladby K. Stamice a A. Borodina. Program velikonočního setkání ve Strašnicích 
doplnil společný zpěv a bohaté pohoštění s velikonočními beránky. 

 
Při bohoslužbách v neděli 21. října 2012 byli ve sboru pokřtěni dva mladí lidé a společně s třetí dívkou 

konfirmován i. Bohoslužbám předcházela téměř dvouletá příprava, při níž mladí lidé přemýšleli o základech své 
křesťanské orientace a k tomu získali i potřebné informace.  

 
Sborové adventní setkání v neděli 9. prosince 2012 připravila, jako obvykle, mládež. Biblickou úvahou 

zahájil setkání Pavel Hanych. Dramatická skupinka zahrála "Sněhovou královnu" podle Hanse Christiana 
Andersena, kterou upravil Filip Dušek. V podání dětského komorního orchestru zazněla od Johanna Sebastiana 
Bacha Aria pro dva klarinety, Pizzicato Christopha Willibalda Glucka pro smyčcový kvartet a Sonatu-I 



 228 

Arcangela Corelliho pro smyčcové trio. Divadlo mládeže připravilo příběh z dvacátého pátého století nazvaný 
„Není pozdě (?)“ z pera Majdy Šipkové. Program adventního setkání ve Strašnicích doplnil společný zpěv 
vánočních písní, bohaté pohoštění a tradiční tombola. 

 
Vánoční hru „Betlém v obýváku“ Majdy Šipkové s hudbou Filipa Klineckého uvedly děti strašnické nedělky 

na třetí adventní neděli při bohoslužbách 16. prosince 2012 a v sobotu 15. prosince také ve sboru církve 
v Českém Brodě. 

 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické - Vršovice, Tulská 1 
 
Kazatel sboru: Jiří Ort 
Internetové stránky: http://vrsovice.evangnet.cz/osboru.html 
E-mail: evang10vrs@atlas.cz 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Vršovicích vznikl v roce 1951 vyčleněním ze sboru 

vinohradského osamostatněním kazatelské stanice založené v roce 1941. Bohoslužby a nedělní škola se konaly 
ve škole, později v suterénu domu v Žitomírské ulici. V roce 1952 byly sboru v činžovním domě na rohu ulic 
Charkovská a Černomořská pronajaty prostory bývalé hospody, které po rozsáhlé adaptaci dobře sloužily jako 
modlitebna. Po převodu činžovního domu v rámci "restitucí" zpět na dědice původních majitelů byl dům prodán. 
Nový majitel usiloval o uprázdnění sborem užívaných prostor.  

Před Vánoci 1995 sbor opouští po 43 letech svou modlitebnu a dává se za významné pomoci církve 
do nákladných stavebních úprav. Tentokrát v suterénu v Tulské ulici, který původně sloužily jako součást 
protileteckého krytu. Užívání svého nového sídla, upraveného moderně podle projektu ing. arch. Hany Seho-
Münzové za výtvarného spolupůsobení akad. Malíře Miroslava Rady, má sbor zaručeno smlouvou na 10 let. 

Sboru Českobratrské církve evangelické ve Vršovicích vydává časopis (Sborový dopis) Katakomby. 
 
Pravidelný program: 
Neděle    9.30      Bohoslužby 
Pondělí  16.00   biblická hodina pro dospělé 
Úterý  16.30  biblická hodina pro děti 

19.30  schůzka mládeže 
20.00  3. úterý v měsíci biblická hodina pro střední generaci 

    Středa 16.00   Setkání maminek s dětmi 
    Čtvrtek 14.00   2. čtvrtek v měsíci setkání seniorů 

 

 
Církev československá husitská 

 
 

Husův sbor Vršovice, Moskevská 34/967 
 
Farářem je David Frýdl. 
Internetové stránky: www.husuvsbor.cz 
E-mail: info@husuvsbor.cz 
 
Po roce 1918 vznikla odštěpením od římsko-katolické církve zcela nová  - Církev československá husitská, 

která začala stavět nové chrámy. V roce 1930 byl postaven Husův sbor Církve československé husitské 
v Moskevské ulici, který navrhl architekt Karel Truksa. Stavba, která je pozoruhodným dokladem českého 
konstruktivismu, je výjimečná svojí mohutnou čtyřbokou, téměř 26 m vysokou věží zakončenou stylizovaným 
čtverhranným kalichem a křížem. Sbor je také jedním z prvních objektů v Praze, který byl postaven pomocí 
metody předpjatého betonu.  

Vznikla zde multifunkční budova, která kromě bohoslužebné síně nabízela další využití, urnové pohřebiště, 
takzvané kolumbárium, byty pro farníky, obchodní prostory pro záložnu, ze kterých sboru přicházely stálé 
příjmy z nájmu, a také divadlo. Kromě divadelního sálu pro 290 sedících diváků zde byly šatny, maskérny, 
kanceláře, zkušebny. Vznikla zde profesionální scéna, jejíž repertoár se rozhodně nezaměřoval jen na hry 
s náboženskou tématikou. Komunistický režim divadlo zakázal v polovině 60. let. Po roce 1989 se opět začalo 



 229 

uvažovat o obnově divadla. Jelikož bylo na rekonstrukci potřeba 30 milionů korun, muselo se opravovat divadlo 
v několika etapách. Cílem první etapy bylo rekonstruovat dřívější technické prostory. Díky tomu vznikl 
provizorní sál pro 40 diváků, který byl v roce 2009 slavnostně otevřen jako nízkoprahové centrum aktivit 
s názvem Mana. Více informací o tomto projektu popisuji v kapitole 2.2.4) Nízkoprahové centrum aktivit 
Mana. 

 
Bohoslužby se zde konají každou neděli a o svátcích od 10 hodin, pravidelně se pořádají i tyto akce: 
Rozhovory nad Písmem (Biblické hodiny) – každou středu od 18 hodin v prostorách Farního úřadu.   
Klub Awana  – každý pátek od 14:30 je pro děti od 5 do 12 let připravena nejen biblická výuka, ale i hry. 
Schůze rady starších - zpravidla 3. pátek v měsíci od 18:30 hod. v sákristii Husova sboru.  
Modlitební chvíle - ve středu jednou za 14 dnů po biblické hodině od 19:00 hodin na farním úřadě. 
Komponované  večery  v  Husově  sboru se konají pravidelně  každý  druhý   pátek  v  měsíci  od  19 hodin  

v Centru Mana. Témata komponovaných večerů zahrnují nejrůznější společenské a lidské fenomény, spojnicí 
všech je motiv cesty: cesta k člověku nebo za poznáním, duchovní cesta. Večery doprovází stylová hudba, 
projekce, občerstvení a mnohé další prvky. 

Posezení u kávy a čaje v Husově sboru - konají se po každé bohoslužbě.  
 
 

Husův sbor na Vinohradech, Dykova 1 
 
Farářem je Mgr. Daniel Majer. 
Internetové stránky jsou www.hs-vinohrady.cz 
E-mail je info@hs-vinohrady.cz 
 
Bohoslužby se konají každou neděli od 9 hodin s liturgií dr. Karla Farského. 
Setkání s farářem jsou druhou neděli v měsíci po bohoslužbách a při posezení a povídání u kávy a čaje. 
Biblická hodina se koná každé pondělí od 17:00. 
Ekumenická bohoslužba je první čtvrtek v měsíci od 19:00, eucharistická bohoslužba je společně se členy 

Církve českobratrské evangelické a Církve římskokatolické, atd. 
Sběr šatstva pro Diakonii je každou středu a čtvrtek od 13:00 do 16:00. 
 
Budova Husova sboru na Vinohradech sloužící jako modlitebna Československé církve husitské je 

význačná funkcionalistická stavba architekta Pavla Janáka (1882-1956) nejen v českém, ale i světovém měřítku. 
Leží v Dykově ulici 1 na rozhraní Vinohrad a Vršovic v Praze 10. Budova Husova sboru je zapsána v seznamu 
kulturních památek ČR. 

Základní kámen stavby byl položen v roce 1930 a v létě 1932 začaly stavební práce. Stavbu tvoří tři části – 
modlitebna, věž a obytný dům. Sálová modlitebna se nachází v patře a je vyzdobená freskami, ve sníženém 
přízemí pak vznikl divadelní sál. Pětipatrový dům obsahuje kanceláře a byty. Štíhlá, třicet metrů vysoká věž 
s točitým schodištěm je zakončená bronzovým čtyřmetrovým kalichem a stojí osamoceně. Hlavní sál je 
přístupný z rampy, na níž se návštěvník dostane monumentálním schodištěm. Prostor sálu je přisvětlován 
střešními okny. Součástí je i naše největší kolumbárium. Měděný kalich byl slavnostně vyzdvižen na věž 
vysokou 34,5 m v létě roku 1933. 

Od 7. května do 9. května 1945 se odsud dokonce vysílalo volání o pomoc Pražskému povstání – to se dělo 
na zařízení určenému k přenosu varhanních koncertů. To připomíná pamětní deska na severní stěně stavby.  

V komunistické éře objekt chátral a byl nešetrně a dost nahodile adaptován. Teprve v posledních deseti letech 
se dočkal citlivé opravy, která probíhala po etapách za finančního přispění církve, ministerstva kultury, hlavního 
města i městské části Praha 10. Autory rekonstrukce byli architekti Pavla Melková a Miroslav Cikán 
(MCA atelier). Restaurovala se umělecká díla, znovu byla zprovozněna kašna v kolumbáriu, opraven byl obytný 
dům a v roce 2009 byla rekonstrukce Husova sboru zakončena opravou kalicha na věži.  

Následně se zjistilo, že architekt P. Janák v původních plánech počítal s umístěním trojice zvonů do zdejšího 
horního patra věže. Z finančních důvodů k tomu však nedošlo. Československá církev husitská se proto 
rozhodla, že uskuteční původní záměr a do věže umístí tři nové zvony. Byla vyhlášena veřejná sbírka 
a za stejným účelem se konaly benefiční koncerty. Tak se podařilo od věřících i ochotných dárců získat částku 
cca 1 840 000 korun, přičemž městská část Praha 10 darovala 350 000 korun, a části Prahy 2 a 3 po 50 000 Kč. 
Tím přispěly všechny tři městské části, na jejichž rozhraní se budova Husova sboru nachází.  Za získané peníze 
byly dolity zvony. V listopadu 2010 přivezl zvonař Manoušek do Husova sboru dva odlité nové zvony 
a o Velikonocích 2011 třetí a poslední zvon. Zvony nesou jména Víra, Naděje a Láska. Poprvé odbíjení zvonů 
zaznělo poslední květnovou neděli - 29. května. Zvon nazvaný Naděje vznikl díky daru od Prahy 10, proto je 
také označen emblémem Prahy 10.  

 



 230 

Církev československá husitská – Strašnice, Vinohradská 161 
 
Farářem je Josef Špak, em. patriarcha. Bohoslužby jsou v neděli od 9 hodin. 
Telefon je: 271 770 606. 
 

 
 

Noc kostelů slavila i Církev československá husitská ve Strašnicích 
 
 

Evangelická církev metodistická 
 
 

Sbor Evangelické církve metodistické Praha 10 - Strašnice, Vilová 26 
 
Pastor sboru: Mgr. Petr Špirko 
Internetové stránky: http://sites.google.com/site/ecmvilova/ 
E-mail je: strasnice@umc.cz 
 
Nedělní bohoslužby se konají – od 10 hodin shromáždění a od 10:30 je nedělní škola pro děti (kromě letních 

prázdnin). V pátek od 6:15 hodin je modlitební shromáždění (kromě letních prázdnin). Biblické hodiny jsou 
každý sudý kalendářní týden v úterý v 18 až 20 hodin. 

Sbor vydává jednou měsíčně svůj časopis Vilovák.  
 
 

Z dalších církví působí na Praze 10 
 
Církev bratrská  – Skalka sídlí v prvním patře na adrese Rubensova 2237, Praha 10 (www.cb.cz/skalka). 

CB Skalka se snaží vytvořit volnočasové aktivity pro co nejširší spektrum obyvatel Prahy 10 - pořádá kluby 
pro různé věkové kategorie, od dětí až po seniory, a křesťanské aktivity od diskuzních večerů pro širokou 
veřejnost až po nedělní bohoslužby. Je zde klub maminek s dětmi, klub seniorů (každé pondělí od 15 hodin), 
Kurzy Alfa nebo kurzy angličtiny, po hodině angličtiny následuje pro zájemce kurz seznámení s Biblí. 
Bohoslužby u stolů jsou každou neděli v měsíci od 10 hodin.  

 
 
Sbor svědků Jehovových, jejichž sál je na adrese U Plynárny 750/87. 



 231 

 

3) Průmysl, obchod, služby 
 
 

Nákupní centrum Eden 
 
Nákupní centrum Eden se nachází na adrese U Slavie 1527, Praha 10. Je zde hypermarket Tesco Extra a více 

než 80 obchodů se širokým sortimentem zboží, 8 restaurací a kaváren. Součástí je i bezplatné dvoupatrové kryté 
parkoviště s kapacitou 1.100 míst a s vyhrazenými místy pro postižené. 

Internetové stránky jsou: http://www.nceden.cz/cz 
 
Výstava Přijede k nám Čtyřlístek se konala od 3. do 18. března 2012 ve všech patrech Nákupního centra 

Eden. Vstup byl zdarma.   
Víkendy se Čtyřlístkem probíhaly 3. - 4. 3. a 17. - 18. 3. Zejména děti ocenily možnost potkat se 

s komiksovými hrdiny v nadživotních velikostech a podívat se do tematicky uspořádaných částí – Myšpulínovy 
laboratoře a Fifinčina jahodového baru v prvním patře, Pinďova strašidelného hradu a Bobíkovy posilovny 
ve druhém patře. Pro starší byla na panelech připravena historie postaviček z Třeskoprsk, která byla rozmístěna 
po celém centru. Návštěvníci se s postavičkami mohli o víkendech vyfotit. 

Historicky první číslo populárního kresleného komiksu vyšlo již před více než čtyřiceti lety. I přesto ale 
neztrácí nic ze svého kouzla. Čtou jej malé děti, ale vzpomínají na něj i ti dříve narození. Čtyřlístek je zkrátka 
stále populární. Jeho čtyři kreslení hrdinové jsou známí v každé české rodině, objevili se na poštovních 
známkách a natáčí se i film s těmito postavičkami. 

Mezi nejnavštěvovanější akce pořádané nákupními centry dlouhodobě patří jednak výstavy a jednak akce 
určené dětem. Výstava Přijede k nám Čtyřlístek tyto dva důležité aspekty spojila. Navíc tento komiks je pro řadu 
Čechů spojený s nostalgií, vzpomínkami na dětství. 

 
V NC Eden probíhaly Dny Českého Švýcarska. Akce se konala od 3. do 26. dubna. Připravena byla výstava 

Poznejte krajinu plnou tajemství v 1. a 3. patře. Informační stánek byl každé úterý a čtvrtek od 15 do 19 hodin 
v 1. patře. Přednášky o Národním parku České Švýcarsko byly realizovány díky Ministerstvu životního prostředí 
ČR a Přírodovědecké fakultě UK každou středu od 16:30 

11. 4. se konala přednáška Návraty do Českého Švýcarska v budově MŽP Vršovická 65 – Informační 
středisko v přízemí od 16:30. Přednášel Ing. Pavel Benda, Ph. D., ředitel Správy NPČŠ. 18. 4. od 16:30 proběhla 
ve stejném místě beseda Magická krajina Českého Švýcarska ve fotografiích. Přednášel Václav Sojka- fotograf 
Správy NPČŠ, držitel prestižního titulu QEP (Qualified European Photographer). 

Přednáška Národní park České Švýcarsko včera, dnes a zítra se konala 4. 4. od 18 hodin na Přírodovědecké 
fakultě UK (Albertov 6, Praha 2) a 24. 4. od 16 hodin Literární toulky krajinou Českého Švýcarska v budově 
CzecgTourismu (Vinohradská 46, Praha 2). 
České Švýcarsko je nejmladší národní park v ČR a držitel titulu EDEN (Europaen Destinations of ExcelleNce 

– Evropská excelentní destinace).  
 
Od 3. do 27. května probíhala před Nákupním centrem Eden velká Májová pouť. Místo se téměř na měsíc 

proměnilo v přehlídku zábavy pro malé i velké. Návštěvníci se mohli těšit na zajímavé atrakce - kolotoč, 
trampolíny, poníky, aquazorbing, dětský koutek s kuličkami, skákací hrad. Současně zde byly pouťové trhy, 
na kterých bylo klasické pouťové zboží, jako jsou například perníková srdce, balónky, turecký med atd. 

Speciální adrenalinová atrakce zdarma byla 12. - 13. 5. a 19. - 20. 5. od 14:00 do 18:00. Jednalo se o 160 m 
dlouhý sjezd na kladce ze střechy NC Eden a aerotrim. 

12. května od 15:00 bylo přichystáno živé vystoupení Martina Haricha s kapelou, předkapelou byla Diamond 
Cats. 

 
 Správa jeskyní České Republiky ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí a Nákupním centrem 

Eden připravila od 4. 6. do 14. 8. 2012 výstavu o 14 zpřístupněných jeskyních v České republice. Výstava Dny 
jeskyní v Praze obsahovala velkoformátové fotografie s informacemi o jeskyních nebo krasu a byla doplněna 
výstavními předměty, jako jsou například věrné kopie stalagmitů a speleologického vybavení. Výstava byla 
ve 2. patře a před NC Eden. 

 
Každý den 18. - 20. 6. 2012 od 17:00 hostilo NC Eden loutkové ochotnické divadlo Pražský sokolíček. 

Hrály se dvě pohádky:  O koníčkovi se zlatými křídly a Dušička z vodníkova hrnečka. 
 



 232 

Od 20. června do 30. srpna byla v Nákupním centru Eden k vidění rozsáhlá originální výstava džín, která 
mapovala historii tohoto módního fenoménu. Výstava návštěvníkům představila zajímavosti o značkách Levis, 
Wrangler, Mustang a Lee. Nechala nahlédnout do výrobních postupů jednotlivých značek i používání jejich 
ochranných prvků. Výstava byla pojata jako společensko-kulturní akce, která měla zábavnou formou přiblížit 
dlouholetou a velice zajímavou historii těchto nejvíce nošených kalhot v celosvětovém měřítku. Džínový 
fenomén odolal všem módním vrtochům a do současnosti má svoje nepostradatelné místo v šatníku každého 
z nás. Výstava návštěvníky zavedla do minulosti, ale současně představila aktuální trendy z džínového světa 
módy. Zákazníci si zde mohli jednotlivé značky přímo zakoupit. 

Výstava džín s podtitulem Odhalte pozadí módního fenoménu probíhala v prostorách 1. a 2. patra NC Eden. 
Součástí programu byla řada doprovodných aktivit jako například módní přehlídky současného stylu odívání, 
předvádění módních doplňků, obuvi, kosmetiky, ale i elektroniky. Zákazníci měli možnost zapojit se i do soutěží 
o ceny.  

 
4. 9. od 16 do 18 hodin byla připravena autogramiáda známé cvičitelky Hanky Kynychové spojená se 

soutěží o DVD. Autogramiáda proběhla v obchodu Madonna v 1. patře NC Eden. 
 
V pondělí 10. září od 16 hodin byla v Edenu u info pultu v přízemí autogramiáda s představiteli filmu 

Okresní přebor: Poslední zápas Pepika Hnátka. Návštěvníci měli možnost získat podpis svých DVD, plakátů 
či fotografií, například od Jakuba Koháka, Pavla Kikinčuka nebo Ladislava Hampla. Herci byli návštěvníkům 
k dispozici zhruba do 18 hodin.  

 

 
 

Vinobraní v Edenu 
 

V pátek 21. září a v sobotu 22. září od 14 hodin do 22 hodin proběhl před NC Eden ve Vršovicích již 3. ročník 
ojedinělé vinařské akce Vinobraní v Edenu, na které se představilo vítězné víno největší vinařské soutěže u nás, 
Král vín České republiky 2012. V rámci doprovodných aktivit proběhla mimo jiné přímo v Edenu tématická 
výstava o víně. 

Vinobraní v Edenu bylo koncipováno jako volná degustace, vinný trh a výstava vín zároveň. Návštěvníci 
mohli ochutnat nejlepší vína letošní soutěže Král vín České republiky, které se pravidelně účastní 
na 150 vinařství a profesionální degustátoři vybírají z téměř 1000 vzorků vín. Jednotlivá vína v Edenu 
prezentovali sami vinaři, se kterými se návštěvníci mohli podělit o své bezprostřední dojmy z degustovaných 
vzorků. Každé vinařství mělo k dispozici jeden stánek, ve kterém nabídla svá vína jak k ochutnání, tak ke koupi. 
Vinobraní doplnilo občerstvení a pochutiny, které se k vínům samy nabízejí - sýry, olivy a uzenářské speciality. 
K vybraným vínům odborníci doporučovali vhodné sýry, které s nimi tvoří ideální chuťovou harmonii. Připraven 



 233 

byl i tzv. "burčákomat" ze Chateau Lednice, což je nerezový, chlazený tank, který zaručuje správnou teplotu 
burčáku i jeho kvalitu.  

Atmosféru Vinobraní v Edenu dotvořilo nejen folklórní taneční vystoupení doprovázené cimbálovou kapelou, 
škola degustace a soutěže o ceny, ale i zmíněná výstava o víně, která byla k vidění v 1. a 2. patře. Výstava 
zavedla návštěvníky až k samým kořenům tradice pěstování vinné révy a provedla je historií vína i vinařství. 
K dokreslení starých svědectví výroby vína posloužily exponáty zapůjčené z regionálního muzea Mikulov. 
Výstava o víně trvala do konce měsíce.  

 
Od 1. do 21. října zde probíhala neobvyklá výstava modelů vojenské techniky, v rámci které se 14. října 

od 16 hodin uskutečnila tankovo-letecká bitva modelů. Výstava byla tematicky zaměřená na druhou světovou 
válku a návštěvníkům expozice nabízela ke zhlédnutí různé válečné artefakty včetně dobových uniforem 
a především řadu modelů letadel, z nichž největší dosahovala rozpětí křídel téměř tři metry. 

 
Halloweenské bátky proběhly v sobotu 27. 10. 2012 od 15 do 18 hodin v 1. patře NC Eden. Připraven byl 

Halloweenský salón aneb proměna ve Strašáka a vyřezávání dýní aneb vyrobte strašidelnou dýni. Divadlo Mazec 
připravilo pásmo plné soutěží a písniček s profesorem Poděsem. Nechyběl ani Upír Netopýr v podání Václava 
Upíra Krejčího a jeho Hallshow. 

 
V neděli 25. 11. v 11 a ve 14 hodin přijel do Edenu Bobík spolu se svými dvěma kamarády - pejskem 

a ježečkem, kteří přivezli program Vánoce v Bobíkově plné zimní a vánoční atmosféry. Zábavný program 
pro děti plný hudby, písniček, tancování a soutěží byl v 1. patře NC Eden. Na místě byl Bobík a jeho kamarádi 
v životních velikostech. 

 
Tradi ční „Vánoční trhy“  před NC Eden probíhaly od 26. 11. do 23. 12. 2012 a nabízely klasické vánoční 

zboží jako je trdelník, svařené víno, vánoční ozdoby či dekorace a nechybělo ani dárkové zboží, rukodělné 
výrobky, vánoční svíčky, františky, med, vánoční purpura, včelí produkty, jmelí, dřevěné hračky, přírodní 
kosmetika, lahůdky, sýry, cukrovinky a mnohé další. Navíc zde byl živý betlém a připravena byla jízda 
na ponících. Otevírací doba vánočních trhů byla od 10:00 do 18:00 hodin. 

Každou adventní neděli vždy od 16:00 do 18:00 hodin byl pro návštěvníky připraven doprovodný vánoční 
zábavný program. 2. 12. probíhalo rozsvícení vánočního stromu za doprovodu vánočních koled a písní. 9. 12. 
byl připraven program „Nakreslete vánoční stromeček a zasoutěžte si s námi o skvělé ceny“. 16. 12. probíhalo 
pouštění balónků s přáním Ježíškovi. 

 
Mikulášská nadílka 2012 proběhla 5. 12. 2012. Zábavný program plný soutěží a dárečků pro děti byl 

u vánočního stromu před NC Eden. Mikuláše, Čerta i Anděla mohly děti potkat i v pasážích, kde za básničku či 
písničku byly děti odměněny. 

 
 

Synot Tip Aréna 
 
Součástí multifunkčního komplexu v Edenu je nejmodernější fotbalový stadion v České republice, který 

pojme 21 000 sedících diváků na krytých tribunách a nabízí také speciální prostory pro VIP nebo klubové patro. 
Stadion Synot Tip Aréna se nachází na adrese U Slavie 1540/2a, Praha 10 – Vršovice a splňuje kritéria FIFA 
a UEFA pro pořádání domácích i mezinárodních fotbalových utkání na klubové i reprezentační úrovni. Trávník 
je vyhřívaný. Fotbalový stadion v Edenu byl slavnostně otevřen 7. května 2008 a vznikl na místě původního 
fotbalového stadionu. Náklady na výstavbu byly zhruba jedna miliarda korun. V západním křídle je situováno 
45 VIP boxů s celkovou kapacitou 470 míst a klubové patro s kapacitou 666 míst. 

Na stadionu hraje domácí zápasy SK Slavia Praha a v letech 2010-2012 i Bohemians 1905 (o tom se 
rozepisuji v kapitole Sport). Součástí komplexu je více než 3 500 čtverečních metrů nebytových a bytových 
prostor, obchodní plochy a restaurace. Je zde Iris Congress Hotel se 150 pokoji, sport bar Synot Tip, Komerční 
banka, McDonald's, fanshopy a další kancelářské plochy. Je zde i podzemní a nadzemní stání. Společnost Eden 
Sport Investments zároveň provozuje další služby jako catering, marketing nebo prodej vstupenek. 

Stadion je využíván také jako místo konání kulturních akcí včetně velkých koncertů. Podle radnice Prahy 10 
a Hygienické stanice hlavního města Prahy však nemá stadion Synot Tip Aréna kolaudační povolení na pořádání 
koncertů, proto se zde nesmí konat hudební a jiná produkce, při níž může docházet ke zvýšení hlukové zátěže 
obyvatel v lokalitě. To však majitelé odmítají. 

Vlastníkem fotbalového stadionu v Edenu je společnost E Side Property Limited, která řídila i stavbu tohoto 
stadionu. Tato společnost má neprůhlednou vlastnickou strukturu. Navíc se objevovaly zprávy, že společnost 
E Side Property Limited dluží stavební firmě Hochtief 200 milionů korun a dluhy má i vůči České spořitelně. 
Jenže 11. října 2011 se finanční a investiční skupina Natland Group stala majoritním vlastníkem společnosti 



 234 

Eden Sport Investments Ltd., zastřešující skupinu firem kolem multifunkčního komplexu v Edenu. Mezi těmito 
firmami je i londýnská E Side Property, která je v českém katastru nemovitostí uváděna jako vlastník stadionu. 
80 procent získal Natland a 20 % procent akcií měl dále držet dosavadní majoritní vlastník a podnikatel Vladimír 
Kroužecký. Nová vlastnická struktura společnosti měla být výsledkem širšího vyrovnání Vladimíra Kroužeckého 
s Natland Group. Kroužecký prý nesplatil včas své závazky vůči Natlandu, jenž měl stadion v zástavě. 

Firma v roce 2011 uvedla, že je plně připravena respektovat závazky společnosti vůči všem věřitelům v čele 
s financující bankou a městskými částmi. Natland oznámil, že chce stadion dlouhodobě držet a cílem je celý 
areál obchodně a marketingově stabilizovat a vytvořit sportovně kulturní centrum. Proto se skupina Natland 
Group soustředí na analýzu současného stavu a přípravu obchodní strategie s důrazem na finanční stabilizaci 
a restrukturalizaci. Ředitelem společnosti Eden Sport Investments Ltd. zůstal Pavel Kuka (bývalý reprezentační 
útočník a hráč Slavie).  

Skupina Natland se přitom v roce 2011 angažovala i v oddlužení fotbalového klubu SK Slavia Praha. Skupina 
se výrazně podílela na úhradě přibližně stomilionového dluhu klubu vůči britské firmě ENIC a nějaký čas byla 
i majitelem Slavie. Na začátku srpna prodal Natland svůj sedmdesátiprocentní podíl bývalému ministrovi 
dopravy Aleši Řebíčkovi. 

V roce 2012 přivedla skupina Natland do E Side Property Limited nový management, který nasmlouval 
pro rok 2012 mimo jiné čtyři koncerty předních interpretů (Metallica, Bruce Springsteen, Red Hot Chili Peppers 
a Coldplay) a další akce - XV. všesokolský slet, které zlepšily ekonomiku společnosti E-Side. Zároveň 
restrukturalizovala firmu včetně účetnictví a přecenění aktiv v souladu s doporučením auditora (BDO) a dalších 
poradců. 

Jenže v tomto roce si nechala skupina Natland udělat podrobnou analýzu stavu E Side Property a podle 
závěrů, které zveřejnila v květnu, měla firma údajně zkreslovat účetnictví a fakticky podvedla své věřitele. Svůj 
majetek si totiž prý neoprávněně nadcenila a vlastní kapitál firmy dosáhl k polovině loňského roku 
minus 146 milionů a firma je údajně zralá na bankrot. V reakci na výsledky účetnictví navrhla společnost 
Natland věřitelům odepsání 70 až 90 procent jejich pohledávek. 

Největšími věřiteli jsou Česká spořitelna, která  má v zástavě stadion, a městské části Praha 6 a 10, jež drží 
její dluhopisy. Když i přes urgence nedostala Praha 10 polovinu nesplaceného výnosu z dluhopisu (částka kolem 
2,6 miliónu), rozhodla 23. dubna 2012 Rada Prahy 10, že se obrátí na soud. Nakonec Praha 10 splátky výnosů 
z dluhopisů dostala, ale to už E Side Property vlastnil zase někdo jiný. 

Natland navíc odpustil klubu Bohemians 1905 platnou smlouvu a umožnil Bohemce, aby se již od sezony 
2012/2013 mohla vrátit do Ďolíčku. Stadion také přišel o sponzora, který měl pronajatý její název. Stadion se 
tedy přestal jmenovat Synot Tip Aréna, a jelikož nenesl jméno žádného sponzora, tak členové skupiny Natland 
Group vyzvali čtenáře MF DNES, aby pojmenovali stadion. 19. července 2012 fanoušci rozhodli o vítězství 
jména „Eden aréna“. 

Jenže v té době se ujal stadionu nový majitel. Investiční skupina Natland Group prodala svůj 
osmdesátiprocentní podíl ve společnosti Eden Sport Investments, která prostřednictvím společnosti E Side 
Property vlastní multifunkční arénu v Edenu, společnost Kingwater Holdings Limited vlastněná Václavem 
Slavíčkem. Cena transakce nebyla oznámena. 

Advokát Václav Slavíček koupil v červenci firmu E-Side Property, které hrozil krach, s tím, že do firmy dá 
vlastní peníze a zachrání ji. Jedním z důvodů mělo být i to, že je fanoušek Slavie. Dále slíbil, že provoz stadionu 
poběží dál, jak fungoval. Bude pokračovat v restrukturalizaci firmy a vstoupí v jednání s věřiteli společnosti 
E Side Property a bude s nimi hledat férové vypořádání jejich pohledávek včetně vyplacení nedoplatku Praze 10 
a 6 a městu Sokolov březnového úroku z dluhopisů. Jak vše dopadne, se teprve ukáže, ale podle analýzy 
zpracované v květnu auditory z PwC a BDO měla E-Side 750 milionové dluhy. Dalších více než 180 milionů 
korun po ní měly vymáhat různé subjekty v soudních sporech. Provozní zisk E-Side se pohyboval mezi 
20 a 30 miliony korun ročně. Jen náklady na dluhopisy a bankovní úvěry však činily 39 milionů ročně. Slavíček 
přesto bez znalosti podkladů prohlásil, že lepším řízením zvýší výkonnost stadionu tak, aby vynášel 
20 až 30 milionů ročně. 

Určité spekulace vyvolávalo to, že Kingwater Holdings Limited je neprůhledná kyperská firma. Podle 
Hospodářských novin koupil Slavíček stadion pro svého klienta Karla Pražáka, který měl a má blízko 
ke společnosti PPF Petra Kellnera. To měl vyloučit Pražák i Slavíček. Slavíček trval na tom, že je jediným 
vlastníkem E-Side a bude do ní dávat peníze jen vlastní, případně z úvěrů. 

Václav Slavíček, 43 let, vystudoval práva na Karlově univerzitě a žije v Kladně. Pracoval jako šéf právního 
odboru Komerční banky (do roku 2003). Rok vedl právní oddělení Škody Praha, poté se stal šéfem lékárenské 
skupiny Lissete Pharm. V letech 2009–2010 byl výkonným šéfem divize vymáhání pohledávek ve firmě Suport 
Colect v Rumunsku. Kromě advokátní kanceláře vlastní realitní firmu Rekrea Jih a poradenský Damcos.  

 
Na jaře 2012 procházel nejmodernější fotbalový stadion v České republice úpravou. Společnost E Side, která 

stadion vlastní, prokopala východní tribunu skrz naskrz.  Uprostřed jedné z dlouhých tribun tak vznikla díra. 
E Side Property argumentovala, že v multifunkční aréně v Edenu proběhne v dubnu stavební průzkum s cílem 



 235 

prověřit statické uložení konstrukcí. Průzkum, který měl být součástí procesu údržby stadionu, zajišťovala 
společnost MK development ve spolupráci s ČVUT a měla by trvat několik týdnů. 

Následně se muselo řešit i to, že s vytvořením díry se snížil počet míst a muselo se řešit přesunutí několika 
fanoušků, kteří zde měli vydány permanentní vstupenky. 

Architekt stadionu v Edenu Martin Kotík kritizoval, že díra v tribuně vznikla bez jeho souhlasu. V té době se 
již pomalu ukázalo, že z otvoru vznikne nový vjezd na stadion, kterým se má snadněji a rychleji stěhovat 
aparatura potřebná pro koncerty. Stadion by tak měl lépe plnit svůj multifunkční charakter a měl by být vhodný 
nejen pro pořádání fotbalových zápasů.  

 
7. května 2012 vystoupila v SynotTip areně kapela METALLICA . Předkapely byly skupiny Gojira 

a Machine Head. Metallica v Praze velkolepě odstartovala turné věnované "černému" albu. Kapela, původně 
nahlášená na 20. hodinu, měla zpoždění. Pak však třicetitisícový dav viděl kromě skvělého koncertu i ohňostroj 
a laserovou show. 

Na přebudování fotbalového stadionu v Edenu v koncertní arénu pro skupinu Metallica a na návrat 
do původní podoby měli organizátoři čas od čtvrtka do úterý. S úpravou terénu se začalo ihned po skončení 
fotbalového zápasu domácí Slavie ve čtvrtek. Byl odstraněn trávník. Plochu dělníci pozdě v noci překryli 
pevnými deskami, aby mohlo vzniknout pódium. V pátek byla instalována konstrukce a velkoplošné obrazovky. 
V sobotu bylo pódium zastřešeno a zakrýval se zbytek trávníků. Svůj stánek získali zvukaři a osvětlovači.  
Rozměry pódia byly 60 × 25 metrů a do výšky 20 metrů. V neděli probíhaly poslední úpravy před pondělním 
koncertem. Hned po koncertu a odchodu posledních návštěvníků začala demontáž pódia a odkrývání trávníku. 
Následovala revitalizace a pokládka nové trávy, neboť ve středu se zde hrál další zápas.  

Celkem na stadion dorazilo 30 kamionů s nákladem. Kapela má k dispozici dva úplné týmy. Ty se při 
organizaci jednotlivých vystoupení střídají, respektive mohou pracovat souběžně. Na celé akci se podílí asi 260 
lidí na straně pořadatelů a další desítky lidí na straně provozovatelů arény. 

 
Oslavy 150. výročí založení Sokola vyvrcholily patnáctým ročníkem všesokolského sletu. Slavnostní program 

XV. všesokolského sletu 2012 zahájil průvod Prahou a finále se uskutečnilo 5. a 6. července na vršovickém 
stadionu v Edenu. Více se o tom rozepisuji v kapitole 5.1) Sport a následně v podkapitole Sokol. 

 
Na fotbalovém stadionu v pražském Edenu vystoupí ve středu 11. července 2012 slavný americký zpěvák 

a kytarista Bruce Springsteen se svou kapelou The E Street Band. Vzhledem k očekávané tříhodinové délce 
vystoupení zahrál dvaašedesátiletý Springsteen bez předkapely a začátek show měla začít v 19 hodin (koncert 
nakonec začal o 30 minut později). Brány stadionu se otevřely o dvě hodiny dříve.  

V rámci svého světového koncertního turné představil Springsteen nové album Wrecking Ball i mnoho 
starších hitů. V Praze se jeden z nejúspěšnějších a nejvlivnějších světových hudebníků představil podruhé. 
Pražskou premiéru absolvoval v roce 1997 na sólovém akustickém koncertě v Kongresovém centru. 

Bruce Springsteen patří mezi nejnápaditější básníky mezi folkrockovými písničkáři. S hudbou začal 
Springsteen ve třinácti letech. O deset let později již podepsal smlouvu se společností CBS Records, která v něm 
viděla "nového Dylana". Za svou tvorbu byl Springsteen mnohokrát oceněn, získal 20 cen Grammy, dva Zlaté 
glóby a Oscara. Celkem vydal 17 studiových desek, tu první, Greetings from Asbury Park, N.J., v roce 1973, 
ta zatím poslední s názvem Wrecking Ball vyšla letos v březnu. Dosud se prodalo přes 120 milionů jeho alb. 

Bezmála 24 tisíc fanoušků si užilo skvělý koncert. Springsteen vytvořil v Edenu neobvykle laskavou a blízkou 
atmosféru. V deset hodin večer se rozsvítila všechna světla na stadionu, ale koncert pokračoval ještě dalších 
45 minut. Za více než tři hodiny odehrál Bruce Springsteen bezmála tři desítky skladeb - nových i letitých. 
Zahrál dokonce na přání publika a oprášil některé z hitů, o které si posluchači pod pódiem řekli prostřednictvím 
papírových vzkazů. Legendární hudebník si také koncertu užíval a i díky tomu to byl jeden z nejlepších 
koncertů, jaký Praha kdy zažila. 

 
Skupina Red Hot Chili Pepper´s  se po šesti letech vrátila do Prahy, tentokrát do Eden Areny ve Vršovicích. 

Tato kalifornská kapela vystoupila 27. 8. 2012 a předkapelami byla třinecká skupina Charlie Straight a britští 
A.A.A.K. neboli As Able As Kane. Dorazilo 24 tisíc diváků. 

Red Hot Chili Peppers prodali na 60 milionů nosičů po celém světě, získali šest cen Grammy a rekordní počet 
jejich singlů, celkem 11, se stal jedničkou amerických hitparád. Deska I'm With You vyšla na konci loňského 
srpna. Album je prvním od té doby, kdy kapelu opustil kytarista John Frusciante. Hudebníka, který hrál se 
skupinou deset let, nahradil na přelomu let 2009 a 2010 Josh Klinghoffer. 

Agentura Live Nation opakovaně nedodržuje podle Prahy 10 podmínky, neboť pořádání koncertů na stadionu 
v Edenu je protiprávní. Za koncert Bruce Springsteena dostala pokutu dvě stě tisíc korun. Proti rozhodnutí se 
agentura odvolala. Jenže po koncertu Red Hot Chili Peppers bylo s agenturou zahájeno další správní řízení. 

 



 236 

16. září zde vystoupila kapela Coldplay, která na svém aktuálním turné propagovala konceptuální album 
Mylo Xyloto. Předkapelou byly: Charlie XCX a Marina And The Diamonds. 

 
9. listopadu 2012 zahrál v Tipsport Aréně legendární Pražský výběr . Skupina se vrátila po šesti letech sporu 

ve velkém stylu a nabídla publiku všechny skladby ze svých nejslavnějších desek Straka v hrsti a Výběr. 
Připraveny byly šlehající plameny a Vilém Čok řádil v převleku kostlivce. Program večera byl jasně daný 
dopředu: přehrát kompletně desky Straka v hrsti a Výběr. První s bubeníkem Jiřím Hrubešem, druhou 
s Klaudiem Kryšpínem. Hráčsky i pěvecky byl Pražský výběr od začátku ve formě. Dvouhodinový koncert 
Pražského Výběru posluchače jistě pobavil. 
Česká rocková skupina Pražský výběr byla založená v roce 1976 klávesistou a zpěvákem Michaelem 

Kocábem. Ve druhé polovině 70. let se orientovala na jazz rock. Na začátku 80. let přistoupila k celkové změně 
stylu, tehdy působila jako jedna z nejvýznamnějších českých novovlných skupin. V letech 1983–1986 byl 
Pražský výběr režimem zakázán, ke koncertování a vydávání alb se mohl vrátit až ve druhé polovině 80. let. 
Po roce 1989 vystupovala skupina spíše sporadicky, větší množství koncertů znovu pořádala až po roce 2000. 
Kvůli neshodám mezi dvěma hlavními postavami, Michaelem Kocábem a kytaristou Michalem Pavlíčkem, 
se skupina v roce 2006 rozpadla. V říjnu 2006 založil Kocáb novou skupinu nazvanou Pražský výběr II, která 
koncertovala do roku 2009. V roce 2012 se členové Pražského výběru dohodli a uspořádali nové turné. 

 
30. listopadu odehrála svůj koncert v TipSport Aréně skupina The Cranberries. Nejúspěšnější irská kapela se 

rozpadla v roce 2003. V roce 2010 se skupina vydala na vzpomínkové turné v celém světě.  Nyní původní irská 
čtyřčlenná skupina v čele s jedinečnou Dolores O’Riordan, která mnohokrát ovládla nejvyšší příčky hitparád 
s hity jako „Linger“, „ Dreams nebo „ Zombie“ , vydala po 10 letech nové studiové album „Roses“. K této 
příležitosti se vydala v původní sestavě na nové světové turné. 

Předskokankou koncertu byla slovenská zpěvačka a bývalá členka skupiny Peha Katarína Knechtová. 
V nabídce byly lístky od 790 do 1590 korun.  

 
 

Státní podnik Letecké opravny Malešice Praha 
 
Státní podnik Letecké opravny Malešice (LOM), zaměstnávající téměř devět stovek lidí, se ocitl v problémech 

kvůli poklesu zakázek a zbytečnému nákupu náhradních dílů pro vrtulníky a cvičná letadla. Již začátkem roku 
2011 jela výroba pouze na 60 procent a zaměstnanci chodili do práce jen tři dny v týdnu. Na popud ministerstva 
proběhl v roce 2011 v podniku audit kvůli podezření, že z něj odtékají peníze. Podle závěru auditorů vznikly 
škody za desítky a možná až sto milionů korun. Zda šlo o záměr či nedbalost, by měla určit až policie. 
Na začátku listopadu pak byli odvoláni dva manažeři podniku. Auditorská zpráva uvedla, že je tato firma, která 
dosahuje ročního obratu téměř dvě miliardy korun, špatně řízená. Celkově si LOM podle auditu nastřádal 
přebytečné zásoby za zhruba 150 milionů. 

Historie LOM Praha sahá do roku 1915, kdy byl v leteckém oddělení firmy Breitfeld - Daněk vyroben první 
letecký motor. Firma se později začlenila do Českomoravských strojíren, které se v roce 1927 sloučily 
s koncernem ČKD. V roce 1989 se Letecké opravny Malešice staly státním podnikem zřízeným ministerstvem 
obrany.  LOM vznikl sloučením leteckých opraven v Malešicích a podobně zaměřeného podniku v Kbelích, nyní 
je tedy roztříštěn na několika místech, přitom v Malešicích je velká část areálu nevyužívaná. Některé budovy 
v Kbelích i Malešicích jsou využívány jen částečně. 

23. 11. ministr obrany Alexandr Vondra (ODS) potvrdil, že se tento státní podnik nebude privatizovat, 
ale čeká ho zásadní restrukturalizace.  

Hlavním zákazníkem LOM je Ministerstvo obrany ČR, ale to nemá peníze na další opravy a modernizaci. 
LOM jako jediný podnik v zemích Evropské unie a NATO vlastní všechny potřebné licence a certifikáty pro 
opravy transportních vrtulníků MI ruské výroby. Ve výzbroji spojenců jich létá téměř 200 a většina z nich bude 
potřebovat v blízké budoucnosti generální opravy či servis v hodnotě miliard korun. Navíc jsou ve výzbroji 
i mnoha zemí mimo alianci. 

V srpnu 2012 se začal uskutečňovat plán na záchranu letecké opravny LOM Praha. Tímto krokem se tak 
řešily ekonomické potíže, do kterých se dostaly v posledních letech. Důvodem byl jednak pokles zakázek 
od české armády a jednak zbytečné nákupy náhradních dílů, které navíc často prodražoval fakt, že proudily přes 
několik prostředníků. 

V té době se rozjel prodej pozemků a nemovitostí v pražských čtvrtích Malešice a Kbely. Zahájen byl proces 
prodeje cca 4,4 hektaru nevyužívaného pozemku v jižní části areálu v Malešicích a také výběrové řízení 
na prodej administrativní budovy v areálu ve Kbelích. V obou případech je jediným kriteriem prodeje cena. 
Opravny  si na prodávané majetky nechaly udělat odhad hodnoty od znaleckého  ústavu EQUITA Consulting. 
Na jeho základě očekávají, že za pozemky v  Malešicích dostanou 82 milionů a dalších 17,5 milionu 
za třípatrovou  budovu v Kbelích. Nicméně na částce bude záležet, podle toho se prodej uskuteční, nebo se celý 



 237 

proces zruší. Utržené peníze mají být podle prohlášení zástupců opraven použity na jejich  další rozvoj - zejména 
na rekonstrukci výrobních hal.  

Nynější  výběrové řízení je pouze začátkem  dalších prodejů. Již v roce 2008 vznikl plán na prodej celkově 
až 30  hektarů pozemků, jejichž tehdejší hodnota se odhadovala na více než půl  miliardy korun. 

Současně jsou nabízeny k prodeji i nepotřebné zásoby náhradních dílů. Konkrétně jde o součástky k motorům 
pro ruské bitevníky MI-24 a československé cvičné letouny L-39 Albatros.  

Internetové stránky jsou: http://www.lompraha.cz. 
 
 

Ministerstvo životního prostředí ČR 
 
V Praze 10 sídlí také Ministerstvo životního prostředí ČR a to v ulici Vršovická 1442/65.  
Internetové stránky jsou: http://www.mzp.cz/. 
 
 

Rádio Svobodná Evropa 
 
Dceřiná firma developerské skupiny Orco Propery Group prodala v květnu 2012 budovu Rádia Svobodná 

Evropa americké společnosti L88 za 94 milionů dolarů (asi 1,9 miliard korun). Rádio Svobodná Evropa, které 
sídlí v kancelářské budově na Hagiboru, v současnosti připravuje vysílání pro 20 milionů lidí v 28 jazycích 
pro 21 zemí. Jsou mezi nimi Afganistán, Irák, Irán, Pakistán, Uzbekistán či země bývalé Jugoslávie. 

 
 



 238 

 

4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí 

4.1) Výstavba a bydlení 
 
 

Bytová výstavba v Praze 10 
 

 
Bytový dům U Skalky 

 
Bytový dům U Skalky je umístěn  v Praze 10 – Strašnicích na území, které je charakteristické rezidenční 

zástavbou rodinných domů přecházející na západní straně v domy bytové. 
Z hlediska architektonického je bytový dům objektem o jednom podzemním podlaží, jednom částečně 

zapuštěném podlaží a o šesti nadzemních podlažích, z nichž tři nejvyšší jsou terasovitě ustupující. V podzemním 
podlaží je umístěno technické zázemí a sklepní komory, v částečně zapuštěném podlaží jsou umístěna zakládací 
garážová stání. V nadzemních podlažích se nachází 20 bytů různých typů (1+kk až 5+kk) a velikostí (od 30 m² 
do 99,5 m²).  

Dispoziční řešení bytů nabízí prostorné obývací pokoje s kuchyňskými kouty, ložnice, dětské pokoje 
a moderní koupelny s denním osvětlením. K většině bytů náleží rozměrné terasy, lodžie nebo balkony.  

Na bytovém domě U Skalky se pracovalo koncem roku 2012. 
Výstavbu zajišťuje firma QN DOMOV s.r.o., V Olšinách 2, Praha 10 – Strašnice. 

Internetové stránky jsou: http://www.uskalky.cz/. 
 
 

Bytový dům na nároží v Donské a Sevastopolské ulici 
     
Na nároží ulic Donské a Sevastopolské nedaleko parku Gröbovka ve Vršovicích probíhala výstavba bytových 

domů. Práce na projektu Donská a Sevastopolská začaly počátkem roku 2009. Ve špatném stavu byl především 
nárožní objekt v ulici Donská, proto se šlo cestou odstranění stávajících objektů a výstavby novostaveb. 

Stavba je tvořena dvěma uličními objekty a dvěma objekty uvnitř vnitrobloku. Hlavní hmotu tvoří uliční 
bytové domy „Donská“ a „Sevastopolská“ s polyfunkčním parterem s pěti nadzemními podlažími a ustoupeným 
podkrovím se dvěma úrovněmi. Ve vnitrobloku doplňuje objekt Donská polyfunkční dvoupodlažní stavba. 
Druhý dvorní objekt náležící k bytovému domu Sevastopolská je dvoupodlažní polyfunkční stavbou 
s podkrovím se dvěma úrovněmi, v prvních dvou podlažích pak propojeným s hmotou hlavního uličního objektu. 
Dvorní zástavba má být objemově identická s původní zástavbou vnitrobloku. Přízemní podlaží mají být využita 
pro obchody a služby. 

Na stavbě se pracovalo během roku 2012. Do 31. 3. 2012 byla kvůli výstavbě domu uzavřena ulice Donská 
na křižovatce Sevastopolská. 

Investor: LOKAL INVEST s.r.o., Na Pankráci 1062/58, Praha 4.  
Zhotovitel: Jan Čokina – STAVBY s.r.o., Čapkova 115, Hostomice.  
 
 

Byty Malešice 
     
Pozemek ohraničený ulicemi Počernická, Nad Úžlabinou, Plaňanská, budovami polikliniky a hotelu Rhea 

vlastnila společnost Sekyra Group, která zde chtěla stavět.  Koncem roku 2010 však tento pozemek v Praze 10 – 
Malešicích prodala developerské společnosti Sidi Prague. Ta je dceřinou společností holdingové společnosti 
SIDI Investments, která podniká ve střední a východní Evropě. Patří do skupiny, jejímž majoritním vlastníkem je 
jedna z největších izraelských developerských společností B. Yair Building Corporation, zapsaná na burze 
v Tel Avivu.  

Vyrůst zde má celkem 500 bytů. Projekt ByTy Malešice  je rozdělen do dvou přibližně stejných etap. V každé 
z nich se realizuje stavba tří budov. V rámci první etapy vznikne 286 bytových a nebytových jednotek. 
Na projektu polyfunkčního areálu ByTy Malešice se začalo pracovat již v roce 2011. V květnu 2011 vznikla 
základová jáma. V srpnu 2012 byla hotová hrubá stavba. Kolaudace by měla být v lednu (později přesunuto 



 239 

na duben) 2013. Poté by měla následovat druhá etapa, ve které také vzniknou 3 budovy.  Zde se plánuje, 
že hrubá stavba bude v březnu 2014 a nastěhování bude možné v prosinci 2014. 

Komplex je rozdělen na bytové domy (8 pater) a bytové věže (15 až 20 pater). Každá z budov bude mít 
v přízemí komerční prostory a ve dvou podzemních podlažích budou garáže a sklepy. 

Obyvatelé by se měli dočkat také obchodů a stromové aleje, kam budou moci chodit za odpočinkem. 
Vzniknout zde má i komerční centrum, kde by měl být supermarket, drogerie, banka, lékaři, kadeřník, restaurace 
a wellnes centrum. Projekt počítá se zelení, která má být na nepříliš obvyklých místech. Po fasádách se budou na 
speciálních, k tomu určených konstrukcích, pnout květiny několika druhů. To se týká i obchodní části v přízemí, 
která bude zcela zahalena do zeleně. Plánují se zelené střechy, vyhlídka, habrová alej stromů a počítá se 
i s fontánou a lavičkami. 

Byt 1+kk o 36,8 m² a s terasou 16,8 m² stál 1 921 691 korun bez DPH. Byt 4+kk o 107,9 m² a s terasou 
10,9 m² stál 5 502 184 korun bez DPH. 

Internetové stránky jsou: http://www.bytymalesice.cz/. 
Velký pozemek byl v roce 2012 ohrazen ohradou, za níž stály vysoké jeřáby, a pilně se pracovalo. Výstavba 

však ztěžovala život místním lidem. Některým se stížila cesta k poliklinice Plaňanská. Jiní kritizovali, že stavba 
vzniká velmi blízko od této polikliniky a Penzionu Malešice, čímž bude v obou stavbách tma. Dalším lidem 
vadily výškové stavby. Lidé dokonce podepisovali petici proti výstavbě. Výstavbou se zabývalo 5. listopadu 
2012 Zastupitelstvo městské části Praha 10, neboť společnost Sidi Prague nedodržela počet garážových stání, 
pro které se zavázala. 

 

 
 

Byty Malešice 
 
 

Ecocity Malešice 
 
Projekt energeticky pasivních bytových domů Ecocity Malešice má být rozdělen do dvou etap - první 

etapa nabízí 44 bytů, ve druhé etapě bude realizováno 66 bytů. V každém domě je v pěti podlažích 22 bytů, ale 
každé patro má zároveň jen 4 byty. V posledním podlaží jsou 2 byty s velkými terasami. K domům patří 
i podzemní podlaží s prostorem pro parkování, dále prostorné sklepy a technické zázemí. Mají zde být byty 2+kk 
o velikostech 56 m², 3+kk o velikostech 69 - 75 m² a 4+kk o velikostech 89 - 120 m². Plocha mezi domy je 
řešena jako volně plynoucí pobytový prostor s parkovou zelení. Byty v přízemí přinášejí se svými prostornými 
předzahrádkami komfort rodinného domku, byty v nejvyšších patrech nabízejí prostorné terasy s výhledem 
a ostatní byty poskytují prostorné balkony orientované na jih. 



 240 

Tento projekt vzniká severně od ulice Malešická a navazuje na projekt Malešická stráň, kterou realizovala 
v letech 2003 až 2010 firma M. S. Stavební, s. r. o. Ta zde plánovala ještě výstavbu čtvrté a páté etapy, 
ale nakonec výstavbu přenechala právě developerská společnost JRD, s.r.o. 

Společnost JRD s.r.o., která se jako první u nás orientovala na ekologickou výstavbu bytů a bytových domů 
(počínaje rokem 2003), začala realizovat již svůj třináctý projekt – energeticky pasivní byty v rámci unikátního 
projektu Ecocity Malešice, což je zatím největším bytovým projektem svého druhu v ČR. Společnost JRD 
využila všech dosavadních zkušeností a poznatků tak, že Ecocity Malešice je jedinečné nejen svojí ekologickou 
koncepcí, ale i z hlediska pořizovacích investic na nový byt. Použitá architektura pro celý objekt bytů je nejen 
funkční, ale i esteticky řešená. Lokalita Malešic nabízí bydlení v klidném prostředí s vysokým poměrem zeleně. 
Bytové domy jsou zasazeny do klidného prostředí mezi lesem a Malešickým parkem. 

Byty Malešice jsou navrženy tak, že díky své konstrukci, řízenému větrání s rekuperací tepla ve všech bytech 
a celkově minimální spotřebě energie na vytápění jsou řazeny mezi energeticky pasivní domy, které splňují 
přísná kritéria, jsou šetrná k životnímu prostředí. 

Prostorný byt 3+kk s užitnou plochou 70 m² se zhruba stejně velkou předzahrádkou se dá pořídit za necelých 
čtyři a půl milionu včetně DPH. 

Informace na stránkách: www.ecocitymalesice.cz. 
 
Ve středu 28. 11. 2012 se slavnostním poklepáním na základní kámen zahájila výstavba první etapy 

energeticky pasivního bytového komplexu Ecocity Malešice. Na základní kámen Ecocity Malešice poklepali 
a stavbě popřáli vše nejlepší Ing. Eva Vorlíčková, radní hl. m. Prahy, Ing. Ivan Hurník ze společnosti NOSTA-
HERTZ spol. s. r. o. (investor projektu), Ing. Leoš Jindra ze společnosti Konstruktis a. s., (investor a generální 
dodavatel stavby) a Jan Řežáb (investor a ředitel skupiny JRD) a svým slavnostním aktem prohlásili výstavbu 
za zahájenou. Plánované dokončení výstavby 1. etapy by mělo být v polovině roku 2014. Původně se plánovalo 
s výstavbou v polovině roku 2012, dokončení a převod bytů ke konci roku 2013. 

 
 

Kaskády u Botiče 
 
Obytný soubor Kaskády u Botiče vzniká v Práčské ulici v Praze 10 – Záběhlicích a představuje soubor šesti 

bytových domů, jejichž výstavba je rozložena do 2 etap. V první etapě jsou zahrnuty domy A1 a A2. V rámci 
druhé etapy vzniknou 4 bytové domy s nádhernými terasami orientovanými na jih s výhledem k Botiči. Celý 
komplex se nachází v sousedství přírodního parku Hostivař – Záběhlice a přírodní památkou Meandry Botiče. 

Projekt je umístěn na mírném svahu. Podél Práčské ulice jsou umístěny dva pětipodlažní a šestipodlažní 
bytové domy (A1, A2). V domě jsou převážně byty 1+kk až 3+kk, které jsou většinou orientovány na jih. Mezi 
domy je velká terasa přímo napojená na chodník podél Práčské ulice. Z ní jsou přístupny komerční plochy 
v přízemí obou domů.  

Směrem k jihu dále projekt tvoří 4 kaskádové domy (B, C, E, F) postupně se snižující od pěti k jednomu 
podlaží. V těchto domech jsou převážně větší byty. Byty v horních patrech mají většinou terasy, byty 
ve spodních patrech předzahrádky. Domy jsou k sobě obráceny „zády“ tak, aby vjezdy do garáží mohly být 
ze společné komunikace a aby tak mohl vzniknout co největší prostor pro pěší. Domy C a E jsou propojeny 
vloženým podzemním parkovištěm, na jehož střeše je ozeleněná terasa. Mezi domy zůstaly dostatečné proluky 
pro veřejnou i soukromou zeleň předzahrádek. Samozřejmostí jsou garážová stání pod všemi objekty. 

V první etapě vzniká 102 bytů v kategorii 1+kk až 3+kk a 2 nebytové prostory. Celkem je zde 99 vnitřních 
garážových stání. V říjnu 2011 již byla dokončena hrubá stavba. Kolaudace proběhla v létě 2012. 

II. etapa projektu Kaskády u Botiče byla nazvána Zelený Botič. Celkem zde vzniká 114 bytů, pro které bude 
připraveno 105 vnitřních garážových stání. V budově B má být 33 bytů a 24 garážových stání. Budova C bude 
mít 34 bytů a 35 garážových stání. Budova E má naplánováno jen 24 bytů a 34 míst pro auta. Budova F má mít 
23 bytů a 12 stání. S výstavbou se začalo koncem roku 2011. Předpokládané datum kolaudace je únor 2013. 

 Internetové stránky jsou: www.kaskadyubotice.cz a http://www.zelenybotic.cz/. 
 Projekt má na starosti firma Geosan Development v ulici U plynárny 1533/73a, Praha 10 – Michle.  
 Internetové stránky jsou: www.geosan-development.cz. 
 
Začátkem října 2012 měli zájemci o bydlení v Záběhlicích možnost poprvé nahlédnout do dokončované druhé 

etapy projektu Kaskády u Botiče. Ve dnech 5. a 6. října 2012 se vždy od 9.30 do 18 hodin uskutečnil Den 
otevřených dveří. Právě začátkem října bylo hotové osazení koupelen ve všech 114 bytech druhé etapy. 

Ve zrealizované první etapě se už bydlelo a bylo možné se okamžitě nastěhovat a navíc mohli kupující získat 
zajímavé bonusy jako kuchyňskou linku a garážové stání zdarma. 

Byty byly od 1+kk 43,96 m² a plochy balkonů a teras 4,9 m² při ceně 3 517 648 korun s DPH. Naopak byt 
4+kk o 127,3 m²  a 70,7 m² plochy balkonů a teras stál 10 174 653 korun s DPH. 

 



 241 

 
 

Kaskády u Botiče 
 
 

Rezidence Bohdalec 
 
Bytový dům Rezidence Bohdalec je umístěn v Praze 10, v lokalitě Bohdalec. Z jedné strany sousedí s ulicí 

Na Bohdalci a na druhé straně je obrácen k vrchu Bohdalec. Objekt tvoří dvě samostatná křídla spojená 
schodištěm a výtahem. Je celý bezbariérový a má čtyři podlaží, z toho v přízemí jsou umístěna parkovací stání, 
sklepy a technické zázemí. V ostatních třech podlažích je umístěno 19 bytů o velikosti 1+kk až 4+kk s terasami 
včetně dvou mezonetových bytů. Vjezd i vchod do domu je napojen z ulice Na Bohdalci. Fasáda je převážně 
z minerální omítky, přední část z pohledového obkladu. Důraz byl kladen na zvukovou izolaci, zejména na hluk 
z vnější strany objektu. 

Výstavba byla zahájena v říjnu 2010 a dokončovalo se v červnu 2012. 
Internetové stránky jsou: http://www.rezidencebohdalec.cz/index.htm. 
 
 

Vila Augustus 
 
Nízkoenergetická Vila Augustus je umístěna v klidné lokalitě vilové čtvrti v Praze 10 – Strašnicích v ulici 

Na Výsluní. Díky využití špičkových moderních technologií nabízí komfortní bydlení. Byty jsou zasazeny do tří 
podlaží s jedním ustupujícím patrem. Prostorné byty nabízejí v přízemí rozlehlé zahrady, ve vyšších podlažích 
terasy orientované na jižní stranu do zahrady. V posledním, ustupujícím patře se nachází luxusní apartmán se 
dvěma terasami.  

Architektura vily je rozdělena do dvou třípodlažních hmot s vloženou hmotou komunikačního jádra, které 
tvoří prosklené schodiště s výtahem. Hlavní hmota vily je hladce omítnuta ve světlém odstínu a bohatě doplněna 
tmavým dřevěným obkladem. K dispozici je zde celkem 9 bytových jednotek o velikosti 3+kk či 4+kk. Každý 
luxusní byt má k dispozici 2 garážová stání a prostorný sklep. 

 Vila Augustus nabízí luxusní byty v energetické třídě A, tedy nejvyšší. Je zde stále čerstvý vzduch díky 
automatickému systému řízeného větrání. Díky filtrům dochází k snížení prašnosti v bytech a při použití 
pylových filtrů je zde vynikající prostředí i pro alergiky. K vytvoření zdravého prostředí přispívá optimalizace 
vlhkosti vzduchu díky řízené výměně vzduchu. Zvukově izolační vlastnosti trojskel bez nutnosti otevírání oken 
zajistí snížení hlukové zátěže.  

Komfort vnitřního klima zajišťuje systém teplovzdušného vytápění a větrání s chlazením v letním období. 
Nízké provozní náklady na vytápění a ohřev TUV jsou docíleny pomocí tepelného čerpadla a solárního systému. 



 242 

Kvalitu dispozic všech bytů podtrhuje nadstandardní výška stropů 2,8 m a výrazné prosklení a proslunění všech 
obytných místností.   

S demolicí se začalo v březnu 2011 a 26. září 2011 byla dokončena hrubá stavba. Nejdražší je byt o 126 m², 
který se nachází ve 4. patře, stojí 17 milionů korun. 

Developerem stavby je společnost JRD, s.r.o., Vinohradská 3330/220a, Praha 10. Internetové stránky jsou 
http://jrd.cz/. 

 
V rámci dostavby luxusního nízkoenergetického projektu Vila Augustus použila developerská společnost JRD 

těchto otevřených a prosvětlených prostor k prezentaci současného umění veřejnosti. V rámci Dnů otevřených 
dveří byla připravena výstava umělce Jakuba Špaňhela a Petra Pastrňáka, která nabídla průřez jejich tvorbou. 
Tato výstava byla otevřena pro veřejnost zcela zdarma od 15. 6. - 16. 6. od 10:00 do 18:00 v rezidenčním 
projektu Vila Augustus v ulici Na Výsluní 12/1073 v Praze 10. Slavnostní kolaudace proběhla 14. června 2012. 
Projekt získal řadu ocenění včetně ceny Projekt roku 2011. 

 

 
 

Vila Pod Altánem 
 
 

Vila Pod Altánem 
 
Energeticky pasivní bytová vila Pod Altánem vyrostla mezi vilami v klidné části Prahy 10 – Strašnicích. Vila 

má 3 patra a je navržena tak, aby poskytovala dostatek prostoru. Majitelé mají k dispozici výtah, vlastní 
garážová stání, nadstandardně velké sklepy a dostatek úložných prostorů.  Je zde 6 bytů o velikosti 3+kk a 4+kk 
o rozměrech od 82 do 152 m². V každém patře jsou 2 byty. Každý z energeticky pasivních bytů splňuje 
požadavky na úsporu energie. Při návrhu a výběru materiálů a výrobků  byl kladen vysoký důraz na tepelné 
ztráty objektu s ohledem na co nejnižší potřebu tepla na vytápění.  

Dispozice bytů, veškeré konstrukce a technologie domu jsou navrženy tak, aby vnitřní prostředí jednotlivých 
bytů bylo co nejzdravější a nejkomfortnější. Větrací systém s rekuperací tepla (zpětné získávání tepla 
z odtahovaného vzduchu) v každém bytě zaručuje dostatečnou výměnu vzduchu. Tepelně technické a akustické 
vlastnosti obvodových konstrukcí – okenní výplně s izolačními trojskly v masivních dřevěných rámech, 
extrémně zateplené vápenopískové zdivo obvodových stěn. Všechna tato opatření z velké míry eliminují tepelné 
ztráty bytů a snižují potřebu tepla na vytápění pod úroveň 15kWh/m2 za rok, omezují pronikání hluku 
do interiéru, díky filtraci přívodního vzduchu je v bytech minimální prašnost. Je zde možnost použití 
antialergických pylových filtrů usnadňujících život alergikům či astmatikům. 

V březnu 2011 byla zahájena výstavba. V říjnu 2011 se dokončovalo třetí nadzemní patro. V květnu 2012 se 
kolaudovalo. 



 243 

Developerem stavby byla společnost JRD, s.r.o. 
V soutěži Český energetický a ekologický projekt roku byla Energeticky pasivní bytová vila Pod Altánem 

oceněna Českou komorou architektů. Dále byla tato stavba oceněna jako nejhezčí šetrný bytový dům, a to 
v rámci prvního ročníku česko-slovenské soutěže o nejhezčí energeticky úsporné stavby Building Efficiency 
Awards 2012. Mezi bytovými domy zvítězila bytová vila Pod Altánem, jejímiž autory jsou Aleš Brotánek a Jan 
Praisler. V kategorii rodinných domů zvítězil objekt ve Vonoklasech u Prahy. Do prvního ročníku soutěže 
Building Efficiency Awards se přihlásilo celkem 141 staveb a 24 studentských projektů z České a Slovenské 
republiky. 

 
 

Výstavba nové prodejny bauMax 
 

V roce 2012 se pracovalo na výstavbě nové prodejny bauMax, která se nachází na adrese Chodovská 16, 
Praha 10 - Michle. Prodejna se má rozprostírat na dvou podlažích a má disponovat celkem téměř 
300 parkovacími místy. Koncem roku se prodejna dokončovala.  

BauMax je mezinárodní firma, která zahájila svou činnost v roce 1976 v Rakousku. Své prodejny pro kutily 
má v 9 zemích střední a jižní Evropy. 

 

 
 

Výstavba prodejny bauMax 
 

 
Výstavba U Vršovického nádraží 

 
Na jaře 2012 byly kvůli pracím na výstavbě domu v ulici U Vršovického nádraží zúžené jízdní pruhy. 

Uvedené omezení se nacházelo v úseku ohraničeném ulicemi Smolenskou a Rostovskou. 
Vzniknout by zde měly luxusní „loftové byty“, obyčejné byty i obchody.  
 

 
Developerský trh v Praze  

 
V prvním pololetí roku 2012 uvedli developeři na pražský trh celkem 1 949 nových bytů, což v meziročním 

srovnání znamenalo pokles o 14 procent. Za stejné období roku 2011 developeři zahájili prodej 2 282 nových 
bytů. Průměrná cena za metr čtvereční u nového bytu, která však byla zkreslená započítáváním luxusních 
projektů v centru, se držela na přibližně 57 tisících korunách včetně DPH. Vyplynulo to z průzkumu 
developerské společnosti Skanska Reality. 



 244 

Podle výsledků tohoto průzkumu se nově zahajované projekty, přizpůsobené aktuální poptávce, nabízely 
za průměrnou cenu 50 808 Kč/m2 vč. DPH. Započítány do toho byly všechny projekty na pražském trhu - tedy 
i ty s méně než 50 byty. Největší poptávka byla po bytech velikosti 2+kk a 3+kk, jejichž výměry byly nyní 
v průměru o 10 procent menší než v projektech plánovaných před rokem 2009. 

V půlce roku 2012 bylo v Praze v nabídce 8 290 nových bytů, zatímco ve stejném období v loňském roce to 
bylo 8 700, což znamenalo pokles o pět procent. Za první pololetí letošního roku se v Praze prodalo 
2 005 nových bytů, zatímco loni za stejné období to bylo o 17 procent více - 2 429. Velká čtyřka (Central Group, 
Skanska Reality, FINEP a EKOSPOL) prodala dohromady 715 nemovitostí, což představovalo 33 procentní 
podíl na trhu. Pasivních a nízkoenergetických bytů se v letošním roce prodalo 84, tedy čtyři procenta 
z celkového počtu. Mezi lokality, které se nejvíce prodávají, stále patřila Praha 9, Praha 5, Praha 10 a Praha 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 245 

 

4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10 
 
 

Skončil prodloužený víkendový provoz metra  
 
Pražští radní schválili 21. února zrušení prodlouženého víkendového provozu metra. Od 4. března 2012 tak 

nejezdí metro po půlnoci. Důvodem byla úspora, neboť Dopravní podnik letos dostal na provoz podstatně méně 
peněz a chybělo mu okolo 700 milionů korun. Tímto krokem se mělo ušetřit ročně 55 milionů korun. Během 
roku pak městskou hromadnou dopravu čekaly další rozsáhlé škrty. 

Podle průzkumů z loňského podzimu počet cestujících v prodlouženém provozu metra a navazujících spojů se 
pohyboval mezi osmi až deseti tisíci lidmi, přitom celková kapacita činila zhruba 110 tisíc míst. Magistrát tak 
argumentoval tím, že vytíženost nedosahovala ani 10%. Zrušení spojů nemělo přinést pro Pražany žádné 
zhoršení nebo výrazné omezené dopravní obsluhy. Provoz totiž nahradily noční tramvaje a autobusy.  Po této 
změně se opět sjednotil denní i noční provoz v rámci celého týdne. 

Prodloužené metro a jeho navazující spoje Pražané využívali od září roku 2010. Metro jezdilo na všech třech 
linkách v noci na sobotu a na neděli o hodinu déle, poslední souprava vyjížděla okolo 01.00 hodiny. 

 
 

Havárie na vodovodním řadu 
 
Dne 3. 2. 2012 oznámil zástupce Pražských vodovodů a kanalizací, a.s. (PVK) havárii na vodovodním řadu 

DN 150 mm před objektem Průběžná 3207/74a v Praze 10. Havárie svým rozsahem zasahovala na chodník 
i do vozovky. Havárie zapříčinila náledí na vozovce. Z tohoto důvodu se na odstranění havárie začalo pracovat.  

 
 

Výluka Výtoň – Palackého zasáhla i Prahu 10 
 
V souvislosti s tramvajovou výlukou Výtoň – Palackého náměstí došlo od 1. do 13. února 2012 ke změnám 

vedení tramvajových linek obsluhujících i území Prahy 10. Jednalo se o tramvajové linky číslo 4, 7 a 24.  
Linka 4 byla prodloužena do trasy Radlická - Anděl - I. P. Pavlova - Čechovo náměstí - Kubánské náměstí 

(částečná náhrada za linku 7), linka byla v provozu celodenně, celotýdenně. Linka 24 byla prodloužena o úsek 
Kubánské náměstí - Strašnická - Ústřední dílny DP jako částečná náhrada za linku 7. Linka 7 byla zrušena 
a nahrazena linkami 4 a 24. 

 
 

Výluky tramvají omezily na začátku dubna provoz v Praze 10 
 
Během dubna došlo v Praze k řadě omezení z důvodu údržby tramvajových tratí, které se promítly 

i do dopravy v Praze 10. V noci ze čtvrtka 5. 4. na pátek 6. 4. 2012 od 22.00 do 4.00 hodin byl přerušený 
tramvajový provoz v úseku Průběžná – Kubánské náměstí, a to pouze v tomto směru. Linka číslo 7 a 55 byla 
v úseku Solidarita – Oblouková (pouze v uvedeném směru) vedena přes zastávky Vozovna Strašnice, 
Želivského, Flora, Orionka, Šumavská, Jana Masaryka a Čechovo náměstí. Linky číslo 22, 57 a 59 byly v úseku 
Na Hroudě – Náměstí Míru (pouze v uvedeném směru) vedeny přes zastávky Strašnická, Vozovna Strašnice, 
Želivského, Flora, Orionka a Šumavská.  

Po dobu výluky byla zavedena náhradní autobusová doprava linka číslo X-50 v trase Vozovna Strašnice – 
Strašnická – Kubánské náměstí – Čechovo náměstí (v uvedeném směru) a linka číslo X-57 v trase Nádraží 
Strašnice – Průběžná – Koh-i-noor – Vršovické náměstí – Náměstí Míru (v uvedeném směru).  

V sobotu 14. 4. 2012 byl od 8.00 do 14.00 obousměrně přerušený tramvajový provoz v úseku Albertov – 
Otakarova. Linka číslo 7 byla v úseku Palackého náměstí – Otakarova vedena přes zastávky Karlovo náměstí, 
I. P. Pavlova, Bruselská a Nuselské schody. Linka číslo 18 byla v úseku Karlovo náměstí – Náměstí Bratří 
Synků vedena přes zastávky Štěpánská, I. P. Pavlova, Bruselská a Nuselské schody. Linka číslo 24 byla v úseku 
Karlovo náměstí – Otakarova vedena přes zastávky Štěpánská, I. P. Pavlova, Bruselská a Nuselské schody.  

Po dobu výluky byla zavedená náhradní autobusová doprava linky číslo X-18 na trase Lazarská – Karlovo 
náměstí – Albertov – Otakarova – Náměstí Bratří Synků.  

 
 



 246 

Oprava Jižní spojky vytvořila před lanovým mostem kolony 
 
Opravy na dvou místech Jižní spojky v sobotu 28. dubna 2012 opět komplikovaly pražskou dopravu. U sjezdu 

na Běchovice a před lanovým mostem frézovali silničáři vozovku, ve směru z centra se tam tvořily kolony. 
Policie doporučovala místo objet. 

Silničáři pracovali o víkendu, aby využili toho, že provoz v hlavním městě je v těchto dnech přece jen slabší. 
Jenže Jižní spojka je jednou z nejdůležitějších dopravních tepen, a tak opravy dopravu stejně komplikovaly. 

 
 

Křižovatka Vršovická x Bělocerkevská omezila dopravu  
 
Od čtvrtka 26. dubna probíhaly výkopové práce v Bělocerkevské ulici u křižovatky s ulicí Vršovická. Jednalo 

se o další etapu opravy havarijního stavu horkovodu, zahájené v loňském roce. Provoz v křižovatce zůstal 
zachován ve všech směrech, avšak až do konce května bylo třeba počítat se zhoršením plynulosti provozu, 
zejména v dopravních špičkách.  

Všechny jízdní pruhy ve směru od Ruské ulice byly totiž těsně před křižovatkou s Vršovickou ulicí svedeny 
do protilehlého pruhu, v němž byl zaveden obousměrný provoz. Dodavatel stavby, kterým byla firma Termonta 
Praha, počítal s ukončením nutných dopravních omezení k 28. 5. 2012. 

V souběhu s touto akcí prováděla v termínu od 30. 4. do 13. 5. 2012 firma Pražská plynárenská Servis 
distribuce, a.s. pokládku plynovodu, a to v severním chodníku Vršovické ulice v úseku Kodaňská - 
Bělocerkevská. Dopad na dopravu v tomto případě nebyl tak významný, pouze došlo k dočasnému zúžení 
průchozího profilu pro chodce. Povolení zvláštního užívání komunikace pro obě akce vydal Odbor dopravy 
MHMP. 

 
 

Uzavírka v části Práčské ulice 
 

V souvislosti s dokončovacími pracemi na rozšíření komunikace v části Práčské ulice v úseku mezi 
křižovatkou s ulicemi Jiříčkové a Nad Meandry a základní školou bylo nutno provést její úplnou uzavírku 
v tomto úseku. Během této uzavírky, která byla naplánována v termínu od 26. 5. do 4. 6. 2012, byla provedena 
pokládka finálních vrstev vozovky v délce cca 300 m, přičemž tyto práce nešlo v tomto konkrétním úseku 
provádět bez vyloučení provozu. 

Informace o uzavírce pro tranzitní dopravu byly avizovány na Chodovské i Švehlově ulici s navedením 
na alternativní trasu přes Jižní spojku. Vlastní objízdná trasa pro ostatní (lokální) dopravu včetně vozidel 
městské hromadné dopravy byla vedena ulicemi Topolová, Jabloňová a V Korytech. 

Během uzavírky došlo k dočasnému zrušení autobusových zastávek U Lípy a Záběhlická škola (ve směru 
do centra i z centra). Jako jejich náhrada byly určeny okolní zastávky - V Korytech, Jesenická, Poliklinika 
Zahradní Město, Hlohová, Centrum Zahradní město a Topolová. 

Předmětem stavebních úprav na Práčské ulici bylo rozšíření komunikace, výstavba chodníků a rekonstrukce 
autobusové zastávky U Záběhlické školy, a to v obou směrech. Tyto úpravy byly prováděny v souvislosti 
s dokončením obytného souboru Kaskády u Botiče. 

 
 

Oprava tramvajové tratě ze Strašnic do Hostivaře 
 
V roce 2012 se měla opravovat tramvajová trať vedoucí ze Strašnic do Hostivaře. Stav tramvajové trati 

v Praze 10 v Průběžné a Švehlově ulici byl tristní, a to především v zatáčce u stanice Na Padesátém, kde řidiči 
museli dodržovat maximální povolenou rychlost 10 km/h. Letní výluka celé tratě měla probíhat od 30. června 
do 1. září, ale již před tím měla koncem května proběhnout neplánovaná krátkodobá výluka. Odboráři pak 
kritizovali Dopravní podnik, že řadu měsíců úspěšně udržoval havarijní stav tratě Na Padesátém tak, že došlo 
k směrovému i výškovému rozpadu oblouku a poškození kolejnic do stavu nesjízdnosti.  Nakonec pak bude 
oblouk paradoxně opraven pouze na jeden měsíc, aby v rámci letní výluky se vše znovu zrekonstruovalo. 
Dopravní podnik s tímto názorem nesouhlasil a tvrdil, že oblouk žádnou zásadní opravou jeden měsíc 
před plánovanou rekonstrukcí neprojde, jeho výměna bude provedena v rámci celkové rekonstrukce. Podle DP 
zde ve skutečnosti došlo již před dvaceti lety ke směrovému posunu oblouku, což byla systémová závada použité 
technologie, kdysi převzaté z tehdejší Maďarské lidové republiky.  

Jenže nakonec vše probíhalo ještě jinak. Dopravní podnik musel nakonec v létě změnit režim rekonstrukce 
tramvajové tratě ze Strašnic do Hostivaře. Podle původních plánů mělo dojít ke kompletní opravě 
tříkilometrového úseku. Nakonec se obnovy dočkaly jenom nejvíc postižená místa. Důvodem bylo, že jeden 
z neúspěšných účastníků výběrového řízení na opravu trati vznesl námitky proti svému vyloučení z klání, které 



 247 

DP uznal. Výsledky byly zrušeny a soutěž na zhotovitele pokračovala i červenci, kdy se už mělo opravovat. 
Proto, aby se tramvaje stihly rozjet 1. září, jak dopravce dříve avizoval, pustil se do díla vlastními silami. 
Opravovala se jen postižená místa. Rovná místa byla v pořádku, ale pilně se naopak pracovalo na kritických 
místech -  oblouku Na padesátém a vjezdu do smyčky Hostivař. Lidé proto v létě často kritizovali situaci, 
kdy viděli, že se na trati nepracuje a přitom zde tramvaje nejezdily. 

Nové pojetí opravy znamenalo, že se dělníci budou muset k zbývající části trati ještě někdy v budoucnu vrátit. 
Přitom podle plánů měla během letní rekonstrukce vzniknout nová zastávka Dubečská, ve vyústění Dubečské 
na Průběžnou ulici. Úprava tramvajové tratě u zastávky Na Hroudě v Průběžné ulici měla umožnit, že u jednoho 
nástupiště by mohly zastavovat tramvaje i autobusy. Zastávka Na Padesátém měla být zkrácena na délku jedné 
tramvajové soupravy, běžně se k refýži vejdou dvě. Stanice měla být provizorní, v nedalekém podjezdu, který 
ústí do Švehlovy ulice, měla přibýt ještě jedna. Ta by umožnila pohodlný přestup z plánovaného železničního 
terminálu Zahradní Město, který vznikne na železničních kolejích vedoucích v jednom směru na hlavní nádraží, 
ve druhém směru do Českých Budějovic. Dělníci měli, kromě položení nových kolejí, opravit i nástupní 
ostrůvky s bezbariérovými přístupy. Oprava a změny na trati by snad měly proběhnout v roce 2013, takže si 
místní užijí randálu i v následujícím roce.  

V plánu bylo také zatravňování tramvajových tratí, které připravila městská část Praha 10 ve spolupráci 
s pražským Dopravním podnikem. Rekonstrukce tramvajové trati v ulici Průběžná – Švehlova měla být 
v takzvaném otevřeném provedení kvůli snížení hluku. Ve vytipovaných úsecích v obytné zástavbě by se 
tramvajová trať zatravnila a kromě hluku by se tak v těchto místech snížila ještě prašnost. V dolní části ulice 
Průběžné v úseku Radošovická až k hasičské stanici chtěla městská část Praha 10 jako první v hlavním městě 
využít za tímto účelem méně náročných odrůd tzv. extenzní zeleně. Na projektu se podílel za Prahu 10 předseda 
výboru zastupitelstva Prahy 10 Martin Hejl. Investorem měl být dopravní podnik. Údržbu zeleně pak měla mít 
na starosti městská část.  

 
Od úterý 22. 5. do pátku 25. 5. nejezdily v obou směrech po Průběžné a Švehlově tramvaje. Z technických 

důvodů a údržby tramvajových tratí došlo ke krátkodobým změnám provozu tramvají v úseku Průběžná – 
Vozovna Strašnice a Radošovická – Nádraží Hostivař. Linka číslo 22 byla ve směru od Bílé Hory ukončena 
v zastávce Nádraží Strašnice. Linka číslo 55 byla ve směru z centra ze zastávky Průběžná odkloněna přes 
zastávku Na Hroudě do zastávky Nádraží Strašnice, kde byla ukončena. Linky číslo 57 a 59 byly ve směru 
z centra ukončeny v zastávce Nádraží Strašnice. 

Linka 7 byla ve směru od Radlické ukončena na Kubánském náměstí, linka 16 byla ve směru z Kotlářky 
(respektive ze Sídliště Řepy) odkloněna ze zastávky Biskupova přes zastávky Palmovka, Nádraží Vysočany, 
Kolbenova a Hloubětín na Lehovec, kde byla ukončena. 

Linky 26 a 51 byly ve směru od Divoké Šárky ze zastávky Vozovna Strašnice odkloněny přes zastávky 
Solidarita, Černokostelecká a Depo Hostivař do zastávky Ústřední dílny Dopravního podniku, kde byly 
ukončeny. Tramvaj 19 zůstala po tu dobu mimo provoz. V trase Nádraží Hostivař-Strašnická mohli cestující 
využít náhradní autobus X22 a v trase Strašnická – Průběžná – Vozovna Strašnice náhradní autobus X-26. 

Jenže hned v návaznosti na krátkodobou výluku došlo od zahájení nočního provozu z pátku 25. května 2012 
na sobotu 26. května 2012 ke změně vedení tramvajových linek v úseku Radošovická – Nádraží Hostivař. 
Změny zůstaly stejné, jako v předešlých dnech, jen linka číslo 26 byla ve směru od Divoké Šárky ze zastávky 
Strašnická odkloněna přes Průběžnou do zastávky Kubánské náměstí, kde byla ukončena. Jako náhradní doprava 
byla zavedena autobusová linka X-22 v trase Nádraží Hostivař – Strašnická. 

Současně byly v sobotu 26. 5. změněny tramvajové linky v úseku Vinice - Ústřední dílny DP. Linka číslo 7 
byla ve směru z centra ze zastávky Strašnická odkloněna přes zastávky Vozovna Strašnice a Želivského 
do zastávky Olšanské hřbitovy, kde byla ukončena. Linka číslo 11 byla ve směru od Spořilova ze zastávky 
Vozovna Strašnice odkloněna přes zastávku Strašnická do zastávky Kubánské náměstí, kde byla ukončena. 
V trase Vozovna Strašnice - Ústřední dílny DP byla zavedena náhradní autobusová doprava X-7. 

 
Z důvodu probíhajících oprav a rekonstrukcí tramvajových tratí Průběžná – Nádraží Hostivař se 

od 1. července do konce srpna měnily tramvajové linky. Jenže změny v Praze 10 ovlivňovaly i další tramvajové 
výluky, které během léta probíhaly v celé Praze. Na Praze 10 se tak začátkem prázdnin jezdilo takto: 

Linka 19 byla zrušena a částečně nahrazena linkou 16. Linky 22 a 57 byly ve směru od Bílé Hory zkráceny 
do zastávky Kubánské náměstí. 

Linka 26 byla ze zastávky Strašnická odkloněna přes Průběžnou do zastávky Kubánské náměstí. Linka byla 
vedena v nové trase Kubánské náměstí – Strašnická – Želivského – Olšanské náměstí – Hlavní nádraží – 
Náměstí Republiky – Strossmayerovo náměstí – Vltavská – Maniny – Palmovka – Bulovka – Vozovna Kobylisy 
(v úseku Palmovka – Vozovna Kobylisy v provozu pouze v pracovní dny cca do 20:00). 

Linka 59 byla ze zastávky Průběžná odkloněna přes zastávky Strašnická a Želivského do zastávky Vápenka 
(náhrada za linku 51). 



 248 

Linka 4 byla ze zastávky Čechovo náměstí prodloužena přes zastávky Kubánské náměstí, Strašnická, 
Želivského, Palmovka, Bulovka a Kobylisy do zastávky Sídliště Ďáblice (náhrada za linku 10). Linka 7 - v úseku 
Černokostelecká – Ústřední dílny DP večer a o víkendu veden pouze každý druhý spoj. 

Byla zavedena náhradní autobusová doprava X-22 v trase Nádraží Hostivař – Zahradní Město – Nádraží 
Strašnice – Kubánské náměstí (nepřetržitý provoz) a X-26 v trase Nádraží Hostivař – Zahradní Město – Skalka 
(provoz v pracovní dny cca 6 – 20 hodin). 

Linka číslo 5 ve směru od Výstaviště z Olšanského náměstí přes Olšanskou, Želivského a Vozovnu Strašnice 
na Černokosteleckou, kde byla ukončena. 

Od 25. července 2012 pak byla linka 22 a noční 57 prodlouženy do zastávky Nádraží Strašnice. 
 

 
 

Oprava trat ě u stanice Na Padesátém 
 
 

Rekonstrukce tramvajové trati a zastávky na Čechově náměstí 
 

Dne 19. 6. 2012 byla dokončena rekonstrukce tramvajové trati na Čechově náměstí (v úseku mezi Minskou 
a Vršovickou). V rámci této akce bylo na tramvajové zastávce směr z centra vytvořeno provizorní nástupiště 
ve vozovce, které zajišťuje bezbariérový přístup do tramvaje pro vozíčkáře a seniory. Navíc zastávka zvyšuje 
bezpečnost pro cestující, neboť znemožňuje průjezd vozidel zastávkou v době, kdy zde zastaví tramvaj 
a vystupují cestující. Dříve museli cestující na tomto místě nastupovat přímo z vozovky a zároveň dávat pozor na 
projíždějící auta. Často tak v tomto úseku docházelo k nebezpečným situacím, což se rozšířením nástupiště 
podařilo úplně eliminovat. Dříve nedokázalo jakékoli dopravní značení zabránit nedodržování pravidel a tím 
vzniku rizikových situací zabránit. Provoz v tomto místě je nově kvůli rozšířenému nástupišti veden po kolejích, 
a vozidla proto musejí čekat za tramvají, než cestující pohodlně a bezpečně nastoupí a vystoupí. Praha 10 klade 
důraz na zvyšování bezpečnosti na komunikacích Prahy 10 a tato zastávka s rozšířeným nástupištěm je toho 
dalším důkazem. 

Definitivní podobu by měla získat zastávka až po dokončení dalších plánovaných rekonstrukcích vodovodu 
a kanalizace ulice Moskevská. Zejména se změní její povrch, čímž se ještě zvýši komfort pro cestující a vzhled 
zastávky. Poté by mělo vzniknout na Čechově náměstí ještě obdobné nástupiště pro opačný směr tramvaje, tedy 
do centra, umožňující přímý a bezkolizní přestup na autobusy ve směru do Nuslí. 

Z důvodu opravy tramvajové trati byl od půlky května do 19. 6. přerušen provoz tramvají v oblasti Čechova 
náměstí. Linka 4 byla prodloužena o úsek Čechovo náměstí – Kubánské náměstí. Linka 6 byla zkrácena o úsek 
Otakarova – Kubánské náměstí a polokružně ukončena objezdem přes zastávky Otakarova a Náměstí Bratří 
Synků. Linky 22, 57, 59 byly vedeny ulicí Minskou, kde se obousměrně zřídila zastávka Čechovo náměstí. 



 249 

Z toho důvodu probíhalo současně i dočasné omezení v ulici Moskevská (mezi ulicemi Vršovická 
a Slovinská) a Minská (mezi ulicemi Moskevská – Vršovická). 

 

 
 

Rekonstrukce tramvajové trati na Čechově náměstí 
 
 

Omezení tramvajové dopravy v úseku Flora – Šumavská  
 

Z důvodu rekonstrukce tramvajové trati byl od přibližně 0.30 hodin v sobotu 1. září 2012 do přibližně 
0.30 hodin ve středu 12. září 2012 obousměrně přerušen tramvajový provoz v úseku zastávek Flora – Šumavská. 
Tato změna se dotkla i Prahy 10. 

Změny tras tramvajových linek: linka číslo 4 byla ve směru od Kotlářky z Kubánského náměstí prodloužena 
přes zastávky Strašnická, Želivského, Biskupcova, Palmovka, Bulovka a Kobylisy do zastávky Sídliště Ďáblice, 
kde byla ukončena. 

Linka číslo 10 byla ve směru od Sídliště Řepy ze zastávky I. P. Pavlova odkloněna na Zvonařku, kde byla 
ukončena. Vybrané spoje jely jen v trase Kotlářka - Zvonařka. 

Linka číslo 16 byla ve směru od Lehovce odkloněna z Flory přes zastávky Jiřího z Poděbrad, Muzeum 
a I. P. Pavlova do zastávky Náměstí Bratří Synků, kde byla ukončena. 

Linka číslo 51 vedla ve dvou trasách. Ve směru od Divoké Šárky byla z I. P. Pavlova odkloněna na Zvonařku, 
kde byla ukončena, ve směru od Radošovické byla z Flory odkloněna přes zastávky Jiřího z Poděbrad, Muzeum 
a I. P. Pavlova do zastávky Zvonařka, kde byla ukončena. 

Po dobu výluky byla v denním provozu zavedena náhradní autobusová doprava X-16 v trase Olšanské 
hřbitovy - Flora - Perunova - Náměstí Míru. 

Tato změna se dotkla i zastávek autobusů. Pro autobusové linky číslo 136 a 175 se přemístily zastávky: 
Orionka (směr Olšanské náměstí) do Boleslavské ulice (přibližně 30 metrů za křižovatku s Korunní), Flora (směr 
Olšanské náměstí) do Lucemburské ulice (přibližně 20 metrů před křižovatku s Jičínskou) a Flora (směr 
Orionka) v Jičínské ulici (přibližně o 200 metrů zpět). V obou směrech se zřídila v Baranově ulici, u křižovatky 
s Vinohradskou, zastávka Radhošťská. 

 
 

Omezení tramvajové dopravy v úseku Želivského – Vozovna Strašnice 
 

Sotva se ukončila rekonstrukce tramvajové trati v úseku Flora – Šumavská, přišla na řadu další rekonstrukce 
tramvajové trati, a to ve Vinohradské ulici. Obousměrně přerušen byl tramvajový provoz v úseku Želivského – 
Vozovna Strašnice od přibližně 0.30 hodin ve středu 12. září 2012 do 2. listopadu 2012.  



 250 

Změny tras tramvajových linek byly následující: linka číslo 5 byla ve směru od Divoké Šárky (respektive 
od Špejcharu) vedena ze zastávky Želivského přes Nákladové nádraží Žižkov a Olšanskou na Olšanské náměstí 
a odtud zpět po své trase na Špejchar, respektive do Divoké Šárky. 

Linka číslo 26 byla ve směru od Divoké Šárky vedena ze zastávky Mezi Hřbitovy přes Olšanské hřbitovy 
a Floru na Olšanské náměstí a odtud po své trase zpět do Divoké Šárky. 

Linka číslo 51 byla ve směru od Divoké Šárky zkrácena do zastávky Olšanské hřbitovy, kde byla ukončena. 
Byla zajištěna náhradní tramvajová doprava, kdy v denním provozu byla zřízena linka číslo 36 v trase 

Černokostelecká - Strašnická - Nádraží Strašnice - Nádraží Hostivař. Zřízena byla i náhradní autobusová 
doprava, kdy v denním provozu byla zřízena linka X5 v trase Olšanské hřbitovy - Želivského - Vozovna 
Strašnice. V nočním provozu byla zřízena linka X51 v trase Olšanské hřbitovy - Želivského - Strašnická -
 Nádraží Strašnice. 

Při této rekonstrukci došlo ke změně v zastávkách tramvají. Po dobu výluky byla ve Starostrašnické ulici, 
přibližně naproti vjezdu do vozovny, zřízena zastávka Vozovna Strašnice (pouze pro směr od zastávky 
Strašnická). 

 
 

Změny v dopravě od 1. září 2012 
 
Od 1. září přichystal Dopravní podnik a schválilo vedení Prahy velké změny v MHD z důvodu úspor. Proti 

změnám již v srpnu vystoupily některé městské části (Praha 4, 6, 5 a 10, 11), podle kterých se tím měla zhoršit 
veřejná doprava. Podle nich mělo rušení a omezování frekvence linek autobusů a tramvají prodloužit dobu 
přepravy a cestující budou muset navíc častěji přestupovat. Podle analýzy expertů z dopravní fakulty ČVUT by 
si plán zasloužil dlouhodobější přípravu. Kritizováno bylo i to, že Pražané nebudou kvůli prázdninám 
a dovoleným na změny připraveni. Na absenci veřejné debaty před zavedením změn si stěžovali cestující 
i městské části. Jenže vedení Prahy i přes kritiku ke změnám přistoupilo s tím, že zajištění dopravy na území 
metropole je zcela v režii magistrátu. Slíbena byla diskuze až na podzim, až podle toho, jak se změny osvědčí. 

Praha 10 měla přijít o dvě linky tramvají (19 a 11) a autobus 224. To vyvolalo kritiku občanů, 
ale i představitelů městské části Praha 10. Představitelé radnice Prahy 10 odmítli razantní omezení veřejné 
dopravy a připojili se k protestujícím. Největší výhrady měli ke zrušení autobusové linky 224, která zajišťovala 
spojení zastávek U Lípy, Záběhlická škola a Topolová se stanicemi metra Strašnická a Skalka. Zrušením linky se 
pro cestující nejen prodlouží značně doba přepravy, ale navíc budou muset přestupovat. V souvislosti s tím to 
mělo mít negativní dopady i na cestování na trase Štěchovická – Strašnická. 

Dále pak radnice nesouhlasila s prodloužením intervalů u linky 188 a nahrazením linky 155 linkou 163, což 
mělo mít zase nepříznivý dopad pro cestování do stanice Želivského ze směru Počernická nebo sídliště Malešice. 

Značné komplikace má přinést i zrušení bez náhrady tramvajové linky číslo 19, která jezdila ze Strašnic 
do Vysočan. Tím dojde ke ztrátě přímého spojení Palmovka - Strašnická. Na trase tak bude jezdit pouze linka 26, 
ale bez snížení intervalů.  Praha 10 navrhovala řadu řešení, bohužel ve většině případů nebyly vyslyšeny.  

Radnice také iniciovala zkrácení intervalů u tramvajové linky číslo 5, která má nahradit linku 11 v oblasti 
Vinohradské a Černokostelecké. Dále zrušením linky číslo 6 z Otakarovy na Kubánské náměstí se má ztrácet 
vazba na trase Vršovice (jižní část) - I. P. Pavlova. Praha 10 navrhovala vedení linky číslo 4 touto trasou, ale ani 
v tomto případě se změny radnice nedočkala. 

 
Největší boj se rozhořel za zachování původní trasy tramvajové linky číslo 11. Vznikla výzva "Vraťte nám 

11", kterou podpořila i radnice Prahy 10. Autoři výzvy usilovali o zachování tohoto tradičního tramvajového 
spojení s centrem města. Ve výzvě stálo: „Jedenáctka jezdí do Strašnic neuvěřitelných 104 let. Výjimkou bylo 
období okupace, kdy byla zkrácena k Olšanským hřbitovům. A s tímto zkrácením počítá i změna MHD od 1. září 
2012. Ptáme se – proběhla veřejná debata o této zásadní změně? Ptal se někdo obyvatel Starých a Nových 
Strašnic, Malešic, Dvouletky a Zborova? Ptal se někdo lidí dojíždějících do vinohradské nemocnice, 
na Vinohradské hřbitovy či strašnického krematoria? Ptal se někdo rodičů dětí dojíždějících do škol 
a volnočasových aktivit na Vinohradech?". 

Místostarostka pro územní a strategický rozvoj Prahy 10 Ivana Cabrnochová (SZ) při této příležitosti uvedla: 
„Magistrát společně s dopravním podnikem připravily a schválily razantní omezení veřejné dopravy bez toho, 
aby zazněl názor občanů a prakticky bez jakékoli diskuse i s postiženými městskými částmi. Praha 10 proto 
omezení veřejné dopravy, které magistrát připravuje na září letošního roku, důrazně odmítá. Žádáme zastavení 
tohoto plánu, jeho projednání s městskými částmi a veřejností a nalezení takového modelu veřejné dopravy, 
který nepoškodí zájmy Pražanů i návštěvníků hlavního města."  

Praha 10 oficiálně žádala okamžité zastavení zkrácení tramvajové linky 11 k Olšanským hřbitovům místo 
do Strašnic a jeho důkladné projednání s městskými částmi i s veřejností. Jenže regionální organizátor Pražské 
integrované dopravy (Ropid), který změny naplánoval, si stál za svým. Podle něj současná trasa linky 11 
kopíruje trasu metra A až k Muzeu, proto má být ukončena na Olšanských hřbitovech. Mezi Florou 



 251 

a Strašnicemi ji měla nahradit prodloužená linka 5, která má mít konečnou v Černokostelecké. Na Floře má být 
mezi linkami bezproblémový přestup v rámci jedné zastávky. Obyvatelům Nových Strašnic tak má vzniknout 
přímé spojení do oblasti Žižkova a Starého Města. V původním směru do Vinohrad lze použít také metro A, 
které je vedeno pod značnou částí Vinohradské třídy.  

Obyvatelům tato náhrada vadila, neboť tramvaj číslo 5 nejela k Václavskému náměstí či na I. P. Pavlova, 
nýbrž na Hlavní nádraží nebo Masarykovo nádraží. Odpůrci argumentovali, že do centra města často jezdí i lidé 
handicapování nebo staří, pro které je cesta metrem složitější než bezbariérovou tramvají. Opačně umožňovala 
pohodlnou cestu z centra ke strašnickému krematoriu a hřbitovům. Pro cestu do centra musí nyní lidé buď z čísla 
5 přestoupit na Floře na tramvaj 11, nebo někde cestou na metro A. Přitom však žádná ze stanic metra po cestě 
není bezbariérová. Navíc není úplně řešena návaznost linek číslo 5 a 11 ve večerních hodinách, na přestup se 
totiž čeká 7 až 17 minut. Na omezení linky 11 si stěžovali také v Nuslích a na Spořilově, kam měla jet jen každá 
druhá jedenáctka, jinak má končit na náměstí Bratří Synků.  

Jenže Ropid od změny naplánované k 1. září neustoupil a jedenáctka už do pražských Strašnic nedojela, 
neboť začínala od září svou trasu u Olšanských hřbitovů. 

 
1. září nastaly největší změny v pražské hromadné dopravě od roku 1985. Cestující čekalo více přestupování, 

ale i rušení či rozsáhlé změny řady spojů. Přitom Dopravní podnik spustil související informační kampaň těsně 
před koncem srpna. Lidé se přitom museli seznámit s novými jízdními řády, změněnými trasami většiny 
tramvajových i autobusových linek nebo zcela novými metrobusy. Od září začal platit i takzvaný systém 
metropolitních linek, který změnil veřejnou dopravu ve všech částech hlavního města.  

Dopravní podnik změny obhajoval a tvrdil, že si na to lidé musí zvyknout. Například u zrušené linky 19 
Ropid argumentoval, že vytíženost linky 19 ve směru ze Želivského na Palmovku byla ve špičce všedního dne 
pouze 26 %. Navíc využívalo tento směr třikrát méně cestujících než pomocí linek 10 a 16, jejichž přímý směr 
zde zůstal zachován. Pro cestující z původní linky 19 je tu bezproblémový přestup v zastávce Mezi Hřbitovy 
mezi linkami 16 a 26, který se odehrává v téže zastávce bez nutnosti kamkoli přecházet.  

 
Zavedeny byly tyto změny v pražské hromadné dopravě: 
Páteřní tramvajové spoje, mezi které nově patří linky 3, 9, 11, 17 a 22, mají ve špičce intervaly 4 minuty. 

Mimo špičku jezdí po 5 minutách, o víkendu každých 7,5 až 10 minut. U ostatních linek je interval ve špičce 
8 minut, mimo špičku 10 minut a o víkendech 15 až 20 minut (linky 7, 14, 24 mají o víkendu interval 
7,5 až 10 minut). Došlo ke změně v trasách tramvajových linek a páteřní svazky tramvajových linek nově tvoří 
1+25, 5+26, 10+16, 12+20. 

V Praze byly zrušeny tramvaje číslo 15, 19, 21 a 36. Linka 15 (Špejchar – Nádraží Vysočany) byla 
nahrazena linkami 12 a 16. Linka 19 (Kubánské náměstí – Lehovec) byla nahrazena linkami 16 a 26. Linka 21 
(Nádraží Braník – Národní třída – Nádraží Braník) byla nahrazena linkou 3. Linka 36 (Divoká Šárka – Špejchar) 
byla nahrazena linkou 5. 

Dále byly změněny tramvajové linky  3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 14, 16, 17, 24, 25. Beze změny zůstaly linky: 1, 
2, 9, 10, 18, 20, 22 a 26. V Praze 10 zůstala nezměněna páteřní linka 22, která projíždí trasu BÍLÁ HORA – 
Vypich – Malostranská – Újezd – Národní třída – I. P. Pavlova – Náměstí Míru – Kohinoor – 
Nádraží Strašnice – Zahradní Město – NÁDRAŽÍ HOSTIVAŘ. Zachována byla i trasa linky 26, která vede 
ze zastávky Divoká Šárka přes Náměstí Republiky – Hlavní nádraží – Olšanské náměstí do Nádraží Hostivař. 

Celotýdenní provoz je zajištěn u linek 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26. Naopak 
pouze v pracovní dny jezdí linky 2, 4, 6. 

Tramvajových linek, které vedou či vedly v Praze 10, se změna trasy dotkla takto:  
Linka 4 byla ve směru z centra odkloněna z Anděla na Kotlářku, z Čechova náměstí byla prodloužena 

na Kubánské náměstí, v úseku Sídliště Barrandov – Anděl nahrazena linkou 6. V provozu v pracovní den cca 6 – 
22 hodin. 

Linka 5 byla ve směru z centra odkloněna ze Strossmayerova náměstí po trase linky 26 přes Hradčanskou 
a Dejvickou na Divokou Šárku (v úseku Špejchar – Divoká Šárka jede pouze ve špičkách pracovních dnů), 
z Olšanských hřbitovů byla prodloužena přes Želivského a Zborov na Černokosteleckou; v oblasti Holešovic 
nahrazena linkami 14 a 24; nově provozována ve dvouvozových soupravách. 

Linka 6 byla ve směru z centra z Karlova náměstí odkloněna přes Albertov a Náměstí Bratří Synků 
na Spořilov; z Anděla byla odkloněna přes Smíchovské nádraží do Sídliště Barrandov (v úseku Smíchovské 
nádraží – Sídliště Barrandov jede pouze v pracovní dny ráno); v úseku Anděl – Kotlářka nahrazena linkou 4. 

Linka 7 jezdí v úseku Černokostelecká – Ústřední dílny DP o víkendu a večer pouze každý druhý spoj. Linka 
vede v úseku Radlická – Černokostelecká – Ústřední dílny DP. 

Linka 11 byla zkrácena o úsek Olšanské hřbitovy – Černokostelecká (nahrazena linkou 5), v úseku Olšanské 
hřbitovy – Náměstí Bratří Synků jsou v pracovní dny cca 6:00 – 19:00 vložené spoje. Tato nová páteřní linka má 
trasu (SPOŘILOV – Michelská –) NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ – I. P. Pavlova – Muzeum – Flora – 
OLŠANSKÉ HŘBITOVY. 



 252 

Linka 24 jede z Kubánského náměstí a ve směru z centra byla odkloněna z Masarykova nádraží přes náměstí 
Republiky, Strossmayerovo náměstí a Nádraží Holešovice na Ortenovo náměstí (odtud pokračuje jako linka 14 
do centra); o víkendu došlo ke zkrácení intervalu na polovinu a provoz zajišťují jednovozové soupravy. V úseku 
Masarykovo nádraží – Kobylisy byla nahrazena linkou 3. Původně jela na zastávky Bulovka, Ke Stírce 
a Kobylisy. 

 
Zrušeny byly tyto autobusové linky: 104, 117, 130, 149, 155, 182, 192, 198, 203, 217, 224, 243, 246, 247, 

248, 254, 271, H2. Prahy 10 se dotkly změny linky 155 (Želivského – Depo Hostivař), která byla nahrazena 
linkou 163. Linka 224 (Strašnická – Skalka) byla nahrazena linkami 138 a 196. Linka 271(Háje – Skalka) byla 
nahrazena linkou 125 a zrušena byla linka H2 (Florenc – Centrum Zahradní Město). 

Beze změny zůstalo 52 linek, některé z nich křižovaly i Prahu 10 – týkalo se to linky 111(Skalka – Koloděje), 
metrobusové linky 133 (Florenc – Sídliště Malešice), linky 223 (Depo Hostivař – Ratibořická) 
a 297 (Nemocnice Vinohrady – Poliklinika Malešice – Nemocnice Vinohrady). Nově vznikly linky 105, 138, 
201, 255. 

65 linek mělo změněnou trasu, Prahy 10 se to dotýkalo v těchto případech: 
Linka 125 byla zařazena mezi takzvané metrobusy a prodloužena o úsek Horčičkova – Skalka po trase linky 

271, zkrácení intervalů v pracovní dny. Vede v trase Smíchovské nádraží - Háje - Sídliště Petrovice - nádraží 
Hostivař – Skalka. 

Linka 135 byla ve směru z centra odkloněna ze Spořilova přes Roztyly, Chodov na Koleje Jižní Město, 
ve směru z centra zajíždí do Sídliště Spořilov; v úseku Spořilov – Jižní Město byla nahrazena linkou 136, 
zkrácení intervalů v pracovní dny. Jedná se o linku metrobusu, která vede v trase Florenc - Náměstí Míru - 
Slavia - Spořilov - Chodov - Koleje Jižní Město. 

Linka 136 byla ve směru z centra odkloněna ze Spořilova přes Chodovec, Opatov a Háje na Jižní Město, nově 
nezajíždí do Sídliště Spořilov; v úseku Spořilov – Koleje Jižní Město nahrazena linkou 135. Metrobusová linka 
vede v úseku Vozovna Kobylisy - Prosek - Vysočanská - Ohrada - Flora - Slavia - Spořilov -  
Opatov - Háje - Jižní Město.  

Nová midibusová linka 138 vede v trase Sídliště Skalka – Skalka – Centrum Zahradní Město – Topolová – 
Sídliště Spořilov – Spořilov a zpět směr Sídliště Skalka. V provozu celodenně, celotýdenně. Historicky poprvé 
spojil Zahradní Město se Spořilovem.  

Linka 139 byla ve směru z centra odkloněna z Tylovy čtvrti přes Nádraží Modřany do Komořan (v úseku 
Tylova čtvrť – Na Beránku nahrazena linkou 150), zřízena zastávka Pod Jezerkou, zkrácení intervalu v pracovní 
dny ráno. Metrobusová linka vede v trase Želivského - Na Míčánkách - Kloboučnická - Kačerov - Lhotka -  
Komořany. 

Linka 150 byla z Polikliniky Modřany prodloužena do zastávky Na Beránku, zrušena zastávka Čechova čtvrť; 
nově v provozu v kloubových vozech a celodenně, celotýdenně. Metrobusová linka vede v trase Želivského - 
Slavia - Michelská - Kačerov - Lhotka -  Na Beránku. 

Metrobusová linka 154 byla zkrácena do trasy Chodov – Jižní Město, nahrazena linkami 125, 135, 183, 
240 a tramvajovými linkami, zrušení ranních vložených spojů Donovalská - Chodov. Dříve vedla tato linka 
i ve Švehlově ulici a právě pro souběh s tramvajovou tratí, která měla činit kolem 3 kilometrů, byla o tento úsek 
zkrácena. Podle Ropidu navíc obsazenost linky 154 se v tomto úseku pohybovala ve všední dny kolem 50 % 
a na Skalku přijížděla obsazená pouze z cca 33 %. 

Linka 163 byla prodloužena o úsek Depo Hostivař – Želivského, její trasa tak vede ze Želivského do zastávky 
Sídliště Rohožník. 

Linka 183 byla ve směru od Nádraží Hostivař odkloněna ze zastávky Boloňská přes Nádr. Horní Měcholupy 
a Sídliště Petrovice a dále prodloužena na Háje, zkrácení intervalu o víkendu. Metrobusová linka vede v trase 
Háje - Sídliště Petrovice - Janovská - Nádraží Hostivař - Perlit - Spojovací - Vysočanská - Prosek - Kobylisy - 
Vozovna Kobylisy - Sídliště Čimice. 

Metrobusová linka 188 je na trase  Želivského - Sídliště Malešice - Strašnická - Jesenická - Pankrác -  Kavčí 
Hory nově provozována kloubovými vozy. Došlo k prodloužení intervalů v pracovní dny a zřízena byla zastávka 
Pod Jezerkou.  

Linka 196 byla prodloužena o úsek Kačerov – Michelská – Jesenická – Strašnická, nově v provozu celodenně 
a celotýdenně ve standardních vozech, zkrácení intervalů. Metrobusová linka vede v trase Smíchovské nádraží - 
Přístaviště - Novodvorská - Kačerov - Michelská - Jesenická - Strašnická. 

Linka 265 byla zkrácena o úsek Nádraží Uhříněves – Depo Hostivař, došlo ke zkrácení intervalu v pracovní 
dny ráno. Je koordinována s linkou 325. Vede v trase Nádraží Uhříněves – Kolovraty. 

Linka 266 vede z Depa Hostivař do Královic, ve směru Královice byla zřízena druhá zastávka Nové náměstí. 
Linka 296 byla zkrácena o úsek Skalka – Sídliště Skalka (nahrazeno linkou 138). Trasa nyní vede z Hájů 

do Nádraží Horní Počernice. 
Nově od prvního září křižuje pražské ulice 38 páteřních autobusových linek, které jsou zařazeny mezi 

takzvané metrobusy (metrobusové linky). Speciální autobusy označené linkou metra spojují obytné čtvrti 



 253 

hlavního města Prahy se stanicí metra. Mezi metrobusy patří tyto spoje: 102, 106, 112, 118, 119, 124, 125, 131, 
133, 135, 136, 137, 139, 140, 144, 150, 154, 158, 167, 170, 174, 176, 177, 180, 183, 188, 189, 191, 193, 195, 
196, 197, 200, 207, 213, 215, 235, 253. 

Většina linek metrobusů jezdí ve špičce každých šest až osm minut, ale jsou i linky, které jezdí každé čtyři 
minuty (např. 137 na Malvazinky,  143  na  Strahov či  131  na  Hanspaulku).  Mimo  špičku  jezdí  každých 15 –
20 minut. Na většinu metrobusových linek byly nasazené kloubové autobusy. Ty cestujícím poskytují více 
prostoru. Kapacita autobusu se zvýší o polovinu, náklady na kloubový autobus jsou však jen o 15 až 20 procent 
vyšší. Kloubovými autobusy se budou moci Pražané svézt třeba na lince 167 od Anděla k motolské nemocnici, 
188 na Kavčí Hory, 150 z Modřan na Želivského nebo 191 ze Smíchova na Strahov a Petřiny.  

Na metrobusových trasách Technická správa komunikací hl. m. Prahy vytvořila vyhrazené pruhy 
pro autobusy. Metrobusy je možné poznat na první pohled, mají totiž speciální označení. Přímo v jízdním řádu 
pak piktogram autobusu doplnilo slovo metrobus. Na samotném autobusu bylo číslo linky na rozdíl od ostatních 
spojů v rámečku. 

Zavedením metrobusů vznikla nová přímá spojení, která zatím neexistovala a která mají být rychlejší než 
předešlé trasy s přestupy. Přímo se propojila Novodvorská a Zálesí se Zahradním Městem a Strašnicemi linkou 
196. Od krčské nemocnice na Zahradní Město do zastávky Jesenická trvala do té doby cesta s přestupy 23 minut, 
nově to je přímou linkou 196 jen 19 minut. Prodloužení expresní linky 125 ve směru od Smíchovského nádraží 
do Petrovic a Horních Měcholup (a dále na Skalku) má zajistit rychlé spojení této oblasti se Smíchovem.  

V Praze 10 jsou tyto metrobusové linky: Linka 124 vede v trase Dvorce - Zemanka - Budějovická - 
Kloboučnická - Želivského - (a část spojů i do zastávky Habrová). Linka 133 má trasu Florenc - Ohrada - 
Třebešín – Sídliště Malešice. Linka 177 vede v trase Chodov - Opatov - Na Košíku - Skalka - Sídliště Malešice - 
Spojovací -  Vysočanská - Prosek - Kobylisy - Podhajská pole – Poliklinika Mazurská. Linka 193 má trasu 
Nádraží Vršovice - Náměstí Bratří Synků - Pankrác - Krčský hřbitov - Poliklinika Budějovická - Nemocnice Krč 
– Šeberák. Linka 195 vede ze Sídliště Čakovice přes zastávky Tupolevova - Letňany - Prosek - Vysočanská - 
Spojovací -  Sídliště Malešice - Skalka do konečně zastávky Jesenická. Linka 213 vede v trase Želivského - 
Slavia - Spořilov - Opatov - Háje – Jižní Město. O těchto metrobusových linkách jsem se již rozepisoval 
na jiném místě - 125, 135, 136, 139, 150, 183, 188, 196. 

Současně bylo vytvořeno i 20 midibusových linek (101, 116, 128, 138, 151, 156, 168, 216, 236, 245, 260, 
262, 264, 265, 291, 292, 293, 295, 296, 297). 

 
10. září přišli zástupci některých městských částí na magistrát, aby zhodnotili týden provozu nové městské 

hromadné dopravy. Novinky kritizovaly skoro všechny městské části (výtky neměla jen Praha 1 a 9), například 
ukončení tramvají číslo 11 u Olšanských hřbitovů vadilo Praze 2, 3 a 10. Přesto město a dopravní plánovači 
změnili jen drobnosti s tím, že ty zásadnější případně zapracují v roce 2013, až vyhodnotí průzkum z přelomu 
listopadu a prosince. Podle nich navíc městské části zopakovaly připomínky, které zaslaly ještě před spuštěním 
nového systému. Pouze na několika místech slíbily vylepšit stávající spojení. To však neřešilo zásadní výtky 
městských částí, kterým vadily častější přestupy a zrušené linky, leckdy se jim nezamlouvaly ani trasy 
náhradních spojů.  

Prosadit dílčí změny v integrované městské dopravě, které platí od září, se snažila městská část Praha 10 
na základě zjištění a podnětů od svých občanů. Praha 10 navrhovala řadu změn, ale ve většině případů nebyla 
vyslyšena. Při jednání se společností Ropid se podařilo dohodnout změnu trasy tramvajové linky číslo 4, která 
byla opět vedena ulicí Minskou a byla na ni znovu zavedena zastávka směrem do centra (na Kotlářku). Tato 
zastávka dostala název Čechovo náměstí. 

Další změnou bylo zajišťování linky číslo 101 klasickými vozy, namísto menších MIDI. Důvodem bylo 
přeplňování těchto vozů, na což byl dopravce upozorňován. U linky 138, která jezdí ze Skalky na Spořilov, 
se zkrátil v ranní špičce interval z dvanácti na deset minut. 

Ropid slíbil i přemístění konečné stanice linky 196 vedené od Nádraží Strašnice přes Štěchovickou 
na opačnou stranu, kdy by se vozy otáčely až V Olšinách a cestující by vystupovali přímo u stanice metra 
a nemuseli chodit podchodem. Právě tato změna by mohla vyřešit problémy lidí, kteří se hůře pohybují, tedy 
zejména seniorům.  

Jednalo se například i o autobusové lince 188, která i přesto, že byla posílena na Záběhlické a v Korytech, 
jezdila přeplněná už od Michle. Nerovnoměrnosti na přestupu směr Strašnická byly zdůvodněny zpožďováním 
linky 196 kvůli horší průjezdnosti způsobené uzavírkou Michelské ulice, kterou musí linka zdlouhavě objíždět, 
a následně vázne i na Chodovské.  

I přes tyto dílčí úspěchy slíbili zástupci Prahy 10, že budou dále dopravu monitorovat a o dalších změnách 
v dopravě jsou připraveni nadále jednat, aby v rámci změn byla zachována funkčnost a plynulost přepravy 
cestujících na území Prahy 10. 

V Praze pak bylo na základě aktuálních přepravních průzkumů, připomínek městských částí a prvního dílčího 
vyhodnocení zavedeno v září a v říjnu několik změn v provozu tramvajových a autobusových linek PID v Praze. 



 254 

Kvůli stížnostem bylo změněno značení metrobusů. Číslice na čelním skle „přišly“ o rámeček a jsou větší. Dále 
se například upravila provozní doba některých pražských přívozů podle skutečných potřeb cestujících. 

 
Další změny v pražské MHD začaly platit od 20. listopadu a byly výsledkem setkání, které proběhlo během 

září a října mezi náměstkem Noskem a zástupci všech městských částí. Změny se týkaly i Prahy 10, a to 
autobusové linky 175, která je trvale vedena v trase Florenc – Zahradní Město – Sídliště Petrovice.  V úseku 
Florenc - Skalka - Zahradní Město jezdí linka po své dosavadní trase. Ze Zahradního Města pokračuje přes 
zastávky U Průseku, Sídliště Na Groši, Na Groši, Hostivařská, K Lesoparku, Řepčická, Boloňská, Na Vartě, 
Holoubkovská, Na Křečku, Janovská, Sídliště Petrovice a zpět. 

Mezi listopadové novinky patřil i návrat autobusových linek číslo 124, 139, 150, 196 do Michelské ulice 
a také opětovné zkrácení linky 215 do původní trasy Kačerov – Sídliště Libuš. Na základě podnětů cestujících se 
změnil jízdní řád linky 181, a to kvůli lepší návaznosti na linku metra C ve stanici Opatov. 

 
 

Boj o překladiště kontejnerů v Malešicích 
 
Projekt výstavby překladiště kontejnerů v Malešicích, který byl několik let u ledu, v září opět ožil. V druhé 

polovině září se na popud příslušných magistrátních úředníků dostaly na pořad jednání zastupitelstva hlavního 
města. Přitom představitelé Prahy 10 o možné výstavbě překladiště v Malešicích  nebyli informováni. Radnice 
Prahy 14 sice informována o projednávání rozšíření překladiště v Kyjích byla, ale vzápětí vydala jednoznačně 
zamítavé stanovisko.    

Proti překladišti jsou přitom radnice Prahy 10 a 14, občanská sdružení i místní občané. Ti se obávají, že by 
v ulicích zhoustl provoz a denně jimi projížděly stovky kamionů a dodávek. Nikdo z nich nechce, aby se 
Malešice  staly druhou Uhříněvsí, kontejnerovým městečkem. Plán výstavby má být v příkrém rozporu s limity 
dopadů na životní prostředí, platnými od roku 2009. Všichni tak kritizovali postup úředníků magistrátu, kteří se 
nenápadně pokusili předložit zastupitelům Prahy změnu územního plánu pro překladiště.  

Zastupitelé z Prahy 10 ale varují, že překladiště svede těžkotonážní kamiony z tranzitní Teplárenské 
či Heroldovy ulice do staré zástavby Malešic – přímo pod okna tamních starousedlíků. Projekt sice původně 
počítal s přímým napojením na Průmyslovou ulici, ale tuto variantu nelze podle nich z technických důvodů 
zrealizovat. Navíc je Průmyslová ulice již dnes značně přetížena nákladní dopravou. Podle úředníků investor 
však s napojením na Průmyslovou ulici počítá. 

První náměstek primátora a radní pro územní rozvoj Tomáš Hudeček na zmíněném jednání zastupitelstva 
projekt označil za akceptovatelný z hlediska urbanistické koncepce místa. Podle něj nápad dvou strategických 
překladišť (Malešice, Smíchov) vznikl na Ministerstvu dopravy v rámci novelizace Železničního uzlu Praha. 
Tento dokument je nadřazen samotnému územnímu plánu (ÚP) Prahy a nelze s jeho závěry takřka nic dělat. 
Na základě rozhodnutí Ministerstva dopravy tak bylo zaneseno do ÚP překladiště Malešice už v roce 1999, 
stejně tak byla ve stejném období do ÚP zakreslena rezerva pro překladiště o celkové výměře cca 25.000m². 
Nové kontejnerové překladiště v Malešicích třídy 1 v režimu silnice – železnice – silnice má v budoucnu 
nahradit stávající překladiště, situované v prostorách nákladového nádraží Žižkov. A právě kvůli tomu je potřeba 
rozšířit změny na další části pozemku, aby se na malešický pozemek vešly Evropskou unií standardizované 
nákladní vlakové soupravy a nemusely se překládat nadvakrát. Podle Hudečka návrh na změnu ÚP 
na zastupitelstvu znamenal pouze přeměnu zhruba tří procent plochy na překladiště a ze zbylých 97 procent 
udělat zeleň.   

Podle dokumentace Natura 2000 je na malešickém překladišti počítáno s pohybem dvou až tří vlakových 
souprav denně a s průměrnou obrátkou sto deseti kamionu denně. 

Zastupitelé navrhovanou změnu územního plánu nakonec smetli se stolu. Nicméně se zdá, že i přes odpor 
radnice, občanských sdružení i obyvatel Malešic investor svůj záměr, z větší části schválený už dvanáct let 
starou úpravou územního plánu, nakonec zrealizuje. 

 
 

Trasa metra A byla tři dny zavřena 
 
Cestující čekala v pražské MHD poslední zářijový víkend komplikace. Od pátku 28. září do neděle 30. září 

přerušil Dopravní podnik hlavního města Prahy (DPP) provoz metra celé linky A od stanice Dejvická 
až po Depo Hostivař. Důvodem byla výměna starých výhybek.  Jejím důvodem byla rekonstrukce výhybek 
ve stanicích Dejvická a Náměstí Míru a další práce související s napojením prodloužené trasy z Dejvické 
do Motola. Výměna výhybek umístěných ve štěrku probíhala přibližně po 35 letech. Během rekonstrukce se 
vyčistilo a případně opravilo odvodnění prostoru kolem výhybek, dále došlo ke kompletní výměně okolního 
štěrku, dřevěných pražců i veškerého kolejiva ve výhybce. Ve stanicích v úseku Můstek - Dejvická pracovníci 
instalovali za obložením stěn metalické kabely a chráničky optických kabelů a v celé délce tohoto úseku došlo 



 255 

ještě k sanaci kolejových betonů. Celá trasy byla uzavřena kvůli bezpečnosti a také proto, že na trase jsou 
minimální prostory pro nutné úpravy a dovoz materiálu. Běžný provoz by totiž znemožnil dopravu materiálu 
služebními vlaky mezi depem Hostivař a třemi pracovišti, kde se pracovalo. To by s omezeným provozem 
v úseku mezi stanicemi Depo Hostivař a Želivského nebylo možné. Navíc díky uzavírce celé linky mohly 
probíhat práce souběžně na několika pracovištích.  

Kvůli celé uzavírce byl vybrán termín víkendu spojeného se státním svátkem, kdy řada Pražanů opustila 
město na prodloužený víkend. Omezení se tak dotklo méně lidí. Pro cestující byla zajištěna plnohodnotná 
náhradní tramvajová doprava X-A a též byly posíleny vybrané tramvajové a autobusové spoje.   

 
 

Tramvajová zastávka Bohemians 
 
27. března 1932 byl ve Vršovicích slavnostně otevřen Dannerův stadion, na kterém tenkrát fotbaloví fanoušci 

zhlédli utkání AFK Bohemians proti Slavii. Dnes je tento stadion znám jako Ďolíček a neodmyslitelně patří 
k Vršovicím a fotbalovému klubu Bohemians 1905. Představitelé radnice chtěli přispět k oslavě 80. výročí 
tohoto stadionu, a tak se 28. března odsouhlasilo na zasedání Rady městské části Praha 10 přejmenování 
tramvajové zastávky, která se nachází přímo před stadionem; ta se jmenovala Oblouková a radní navrhli, podle 
přání fanoušků, aby se stanice jmenovala Bohemians. Její přejmenování musel ještě následně schválit Dopravní 
podnik a Odbor dopravy Magistrátu hlavního města Prahy.  

 

 
 

Stanice Oblouková byla přejmenována na stanici Bohemians 
 

Radnice podpořila fotbalový klub Bohemians 1905, neboť je neodmyslitelnou součástí Prahy 10. Navíc se 
svými úspěchy a fotbalovými legendami nesmazatelně zapsal nejen do fotbalové historie, ale i společenského 
života. 

V době, kdy se řešilo toto pojmenování, hrálo mužstvo Bohemians své ligové zápasy na nedalekém stadionu 
v Edenu. Nicméně v Ďolíčku dál hráči trénovali a měli tu celé zázemí. Sídlilo tu i vedení  klubu, nastupovala zde 
k zápasům juniorka. Navíc osud stadionu byl nejistý, dokonce Praha 10 se v té době snažila stadion Ďolíček  
získat do svého vlastnictví, aby následně mohla podpořit jeho rekonstrukci. To se sice v roce 2012 nepodařilo, 
ale na sezonu 2012/2013 se fotbalisté Bohemians vrátili, aby zde hráli 2. ligu.  



 256 

Přejmenování zastávky skutečně proběhlo. Magistrát hlavního města schválil změnu a firma Ropid, která 
organizuje hromadnou dopravu, změnu provedla k začátku školního roku, kdy se mění u řady linek jízdní řády 
a nejčastěji dochází k přejmenování zastávek tramvají a autobusů.  

Od 1. září se tedy již nevystupovalo na zastávce Oblouková, ale ve stanici Bohemians. Fotbalový 
klub Bohemians 1905 se tak může pochlubit svojí tramvajovou zastávkou. V Praze tak přibyla další fotbalová 
zastávka, přitom ve Vršovicích již jedna byla – a to Slavia. Cesta Vršovicemi tak bude připomínat putování 
po slavných fotbalových klubech. 

Od 1. září došlo k velkým změnám v pražské městské hromadné dopravě, ale přejmenovávaly se i další 
zastávky. Tramvajová zastávka Sazka aréna se přejmenovala na Multiaréna Praha. Tento obecný název dostala 
pro případ, že by hala opět změnila hlavního sponzora. V Praze přibyly i zcela nové zastávky, např. na Karlově 
náměstí před křižovatkou s ulicí Odborů vznikla nová z důvodu, aby se zlepšil přestup mezi linkami 
přijíždějícími z I. P. Pavlova a těmi směřujícími na Václavské náměstí. Předtím museli lidé složitě procházet 
podchodem. 

  
 

Krátkodobé zrušení autobusové zastávky Slavia 
 
Z důvodu konání koncertu Coldplay bylo v neděli 16. září 2012 od 22.30 hodin do 23.30 hodin pro 

autobusové linky číslo 135, 136, 150 a 213 provedeno krátkodobé zrušení zastávky Slavia, a to v obou směrech. 
Nejbližší zastávka pro linky číslo 135, 136, 150 a 213 ve směru Chodovská byla zastávka Bohdalec v ulici 
Bohdalecké, pro linky číslo 136, 150 a 213 ve směru Želivského (respektive Flora) zastávka Bělocerkevská 
v ulici 28. pluku a pro linku číslo 135 ve směru Florenc zastávka Kavkazská v ulici Kodaňské. 

 
 

Nové světelné zařízení v křižovatce ulic U Slavie a Vladivostocká 
 
V termínu od 13. 10. do 31. 10. 2012 proběhla výstavba nového světelného signalizačního zařízení 

v křižovatce ulic U Slavie a Vladivostocká. Kromě instalace semaforů došlo i k některým nutným dílčím 
stavebním úpravám komunikací a pokládce kabelů v okolí této křižovatky a křižovatky ulic Vršovická 
a Bělocerkevská. Obě křižovatky zůstaly po celou dobu průjezdné ve všech směrech, avšak v dopravních 
špičkách bylo třeba počítat se zhoršením plynulosti provozu, zejména v období několika dnů, kdy bude vozovka 
v ulici U Slavie za autobusovou zastávkou (směr Bohdalec) zúžena na jeden pruh.  

Povolení zvláštního užívání komunikace vydal Odbor dopravních agend MHMP na žádost zhotovitele, 
kterým byla firma ELTODO, dopravní systémy s.r.o. 

 
 

V Zahradním M ěstě vznikly pruhy pro autobusy 
 
V říjnu byl v Zahradním Městě ve Švehlově ulici vyznačen nový vyhrazený jízdní pruh po tramvajovém 

tělese, který měl urychlit jízdu autobusů až o 6 minut. Opatření má mít pozitivní vliv i na 2 páteřní autobusové 
linky (tzv. metrobusy) a 3 standardní autobusové linky. Jednalo se o autobusové linky 138, 175, 177, 195, 296. 

 Opatření byla realizována po předchozím projednání formou úpravy dopravního značení, kterou byl 
vyznačen vyhrazený jízdní pruh po tramvajovém tělese. Pro větší srozumitelnost bylo upraveno také dopravní 
značení před vjezdem do úzkého podjezdu pod železnicí. Autobusy tak nově zastavují ve společné zastávce 
s tramvajemi ve směru do centra, což rovněž zjednodušuje vzájemné přestupy a přibližuje zastávku autobusů 
zástavbě Zahradního Města (není tak již nutné přecházet dva jízdní pruhy vozovky ve směru do centra). Další 
výhodou je, že nově do podjezdu autobusy najíždějí přímo po tramvajových kolejích. 

Provoz ve Švehlově ulici je ve směru do centra výrazně komplikován úzkým podjezdem pod železniční tratí 
221 a přilehlou komplikovanou křižovatkou s rampami Jižní spojky. V běžném provozu pouze v této oblasti 
nabíraly spoje autobusových linek několikaminutová zpoždění, provoz navíc houstne i při zhoršené průjezdnosti 
Jižní spojky a výjimkou nejsou ani komplikace způsobené v úzkém a nízkém podjezdu. První den provozu byly 
zdokumentovány běžné jízdní doby v úseku mezi Topolovou ulicí a vjezdem do podjezdu - proti souběžně 
jedoucím automobilům. Autobusy díky jízdě po tramvajovém tělese ušetřily až 6 minut jízdní doby, kdy 
automobil cestu ujel za 7,5 minuty a autobus mírně přes 1 minutu včetně zastavení v zastávce.   

V současné době je v Praze vyznačeno 16,5 km vyhrazených jízdních pruhů pro autobusy (většinou společně 
s taxi a jízdními koly) a 7 km úseků s jízdou autobusů po tramvajových kolejích. Preference Pražské integrované 
dopravy je zajišťována ve spolupráci Dopravního podniku hl. m. Prahy, a. s., Technické správy komunikací hl. 
m. Prahy, Odboru dopravních agend Magistrátu hl. m. Prahy, Dopravního inspektorátu Policie ČR a ROPIDu. 
Na podzim byla realizována další preferenční opatření. Vyhrazené jízdní pruhy vznikaly například v ulicích 
Výstavní nebo Plzeňská, prodlouženy byly vyhrazené jízdní pruhy v ulicích Černokostelecká a Opatovská.  



 257 

 Havárie vodovodu omezila provoz tramvají 
 
Vodovodní řad praskl 20. listopadu dopoledne pod křižovatkou ulic V Korytech a Průběžná v Praze 10. 

Doprava byla vedená z Průběžné ulice ve směru na Jižní spojku. Na provoz v postižené oblasti dohlížela 
dopravní policie.  

Kvůli havárii vodovodního řadu byl od deseti hodin v ulici V Korytech přerušen tramvajový provoz. Voda 
zamezila provoz tramvajových linek číslo 24 a 51 na vjezdu do obratiště Radošovická a tramvajové linky byly 
odkloněny. Linka číslo 24 byla ve směru od Kubánského náměstí odkloněna ze zastávky Průběžná přes zastávky 
Strašnická, která byla výstupní. Z nástupní zastávky Nad Primaskou vedla zpět přes zastávku Průběžná 
na Sídliště Barrandov. V případě tramvaje číslo 51 ve směru od Divoké Šárky jela linka ze zastávky Nádraží 
Strašnice na Nádraží Hostivař, kde končila svou trasu. 

Havárie vodovodního řadu o průměru 100 milimetrů H byla opravena pracovníky Pražských vodovodů 
a kanalizací (PVK) ještě ten den ve 14 hodin a 30 minut. Vzhledem k tomu, že havárie vodovodu poškodila 
i tramvajové koleje, odhadovala se oprava ještě na dva dny. 

Prasklý vodovodní řad neměl vliv na zásobování lidí vodou.  
 
 

Na Francouzské bylo krátkodobé přerušení provozu tramvají 
 
Mezi zastávkami Blanická – Moskevská bylo krátkodobé přerušení provozu tramvají. Z důvodu průzkumu 

kanalizace v ulici Francouzské byl v noci ze středy 21. listopadu na čtvrtek 22. listopadu 2012 od přibližně 
0.30 hodin do 4.30 hodin pro linky číslo 57 a 59 přerušen tramvajový provoz.  

 Provoz byl přerušen v úseku Blanická – Moskevská, a to pouze ve směru z centra. Linky číslo 57 a 59 jely 
v úseku I. P. Pavlova – Čechovo náměstí (pouze v tomto směru) přes zastávky Bruselská, Pod Karlovem, 
Nuselské schody, Otakarova, Nádraží Vršovice, Bohemians a Čechovo náměstí (v ulici Minské). 
V trase I. P. Pavlova – Čechovo náměstí byla jednosměrně zavedena náhradní autobusová doprava X-57, 
v opačném směru jely linky číslo 57 a 59 po své trase. 



 258 

 

4.3) Životní prostředí 
 
 

Malešická spalovna - Zařízení ekonomického využití odpadu 
     
Pražské služby dokončily 2010 výstavbu kogenerační jednotky v ZEVO Malešice za 1,1 miliardy korun. Tato 

speciální turbína umí při spalování vyrobit nejen teplo, ale také elektřinu. Při plném provozu je schopná ročně 
zpracovat zhruba 300 tisíc tun odpadu. Pro Prahu to znamená, že může energeticky využít veškerý směsný odpad 
vyprodukovaný na jejím území. Při použití přibližně 270 tisíc tun komunálního odpadu může ZEVO Malešice 
vyrobit asi 60 tisíc MWh elektřiny a 800 tisíc GJ tepla do veřejné sítě, což je dostatečné množství pro zhruba 
dvacet tisíc pražských domácností. 

Pražské služby také v uplynulých letech investovaly do nových technologií pro čištění spalin a díky tomu je 
možné považovat ZEVO za technologickou špičku. Navíc je podle magistrátu osm z deseti sledovaných emisí 
škodlivin z malešické spalovny pouze na zhruba jedné desetině povoleného limitu, zbývající dvě pak pod limitní 
polovinou.  

 
Pražské služby a.s. pořádaly dne 21. dubna 2012 od 10:30 do 16:00 hodin v areálu ZEVO Malešice (ulice 

Průmyslová 615/32, Praha 10) „Den otevřených dveří Pražských služeb“. Vystoupila zpěvačka Dara Rolins, 
zpěvák David Deyl, skupiny Maxim Turbulenc a 5 Angels. Zajištěna byla prohlídka areálu ZEVo i techniky. 
Probíhala exhibice na U rampě, free style show, připraven byl skákací hrad, projížďky na ponících, skluzavky 
a mnoho aktivních atrakcí. Nechybělo dobré jídlo a pití. 

 
 

Sběrné dvory 
 
K bezplatnému předání bioodpadu, objemného odpadu a také ostatních domácích odpadů včetně 

nebezpečného a tříděného odpadu nebo elektroodpadu lze využít sběrné dvory hlavního města Prahy. V  Praze 
10 je sběrný dvůr v  ulici Teplárenská 5 v Malešicích (cca 300 metrů od ulice Průmyslová - tel. 272 700 952). 
V dostupné vzdálenosti je ještě v  ulicích Perucká 2542/10 v Praze 2 - Vinohrady (cca 200 metrů po pravé straně 
od ul. Vršovické  - tel. 236 040 000),  Zakrytá v Praze 4 – Záběhlice (v slepé části ulice - tel. 272 764 058). 
V červenci byl otevřen další sběrný dvůr hlavního města Prahy, a to v ulici Malešická č. o. 74 v Praze 3 – 
Žižkově. 

Otevírací doba ve sběrných dvorech je v pondělí až pátek: od 8:30 do 17:00 hodin (v době letního času 
do 18:00 hod.) a v sobotu od 8:30 do 15:00 hodin. 

Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. 
Ve sběrných dvorech je možné si domluvit i zajištění odvozu odpadu. Cena této nadstandardní služby je 
stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté kilometry. Odvézt je možné veškerý odpad, který 
lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Prahy. 

Sběrné dvory obecně slouží pro obyvatele Prahy k bezplatnému odkládání veškerého odpadu, který vznikne 
při provozu domácností - elektrošrot (pračky, televize, sporáky apod.), objemný odpad (nábytek, podlahové 
krytiny apod.), chladící zařízení, všechny druhy nebezpečných odpadů, dřevěný odpad, kovový odpad, plasty, 
papír, sklo, odpad z údržby zeleně aj. Jednorázový návoz odpadu je omezen na vjezd vozidel maximálně 
do 3,5 tun. Vysloužilá elektrozařízení jsou odebírána v rámci tzv. zpětného odběru. Zpoplatněn je pouze odběr 
pneumatik, a to částkou 25 Kč za kus.  

Kromě toho v roce 2012 fungoval mobilní sběrný dvůr jako dočasné stanoviště sběrných nádob 
a velkokapacitních kontejnerů pro krátkodobý sběr určitých druhů domácích odpadů - objemných odpadů, 
bioodpadu a kovů, všeho z domácností. V průběhu podzimu mohli občané městské části na čtyřech místech 
využít tzv. mobilní sběrný dvůr. Ty byly umístěny v katastrech Vršovic, Strašnic, Záběhlic a Malešic, a to 
na těchto místech: U Krbu x Na Třebešíně, parkovací zálivy proti škole; Magnitogorská x Tádžická, parkoviště 
u tenisových kurtů; V Olšinách, proti ulici Bečvářova, parkoviště u Billy a Ostružinová x Jahodová, parkoviště. 
Tato služba byla určena pouze pro občany s trvalým pobytem na území hlavního města.  

Připraven byl i mobilní svoz nebezpečných odpadů. Při něm mohli občané zdarma odevzdat následující druhy 
odpadů: baterie, akumulátory, nepoužitelné léky, teploměry, barvy, lepidla, pryskyřice (včetně nádob 
od takových přípravků), nádoby od sprejů, mazací oleje a tuky (kromě jedlého), zářivky a jiné odpady s obsahem 
rtuti, domácí a zahradnické chemikálie, detergenty (odmašťovací přípravky), pesticidy (přípravky na hubení 
plevele, hmyzu apod.), kyseliny, hydroxidy, ředidla a fotochemikálie.  

 



 259 

Sběrný dvůr na bioodpad v Dřevčické ulici 
 
Stabilní sběrné místo bioodpadu v Malešicích v ulici Dřevčická, cca 200 metrů od ul. Černokostelecká, slouží 

občanům pro odkládání odpadu biologického charakteru (bioodpadu). Jedná se o jediné zařízení svého druhu 
na území hlavního města. Sběrné místo můžou využívat nejen občané hlavního města, ale i soukromé firmy. 
Pro občany s trvalým bydlištěm v Praze je ovšem předání biologických složek komunálního odpadu bezplatné. 
Odevzdat je možné odpad, který vznikl při běžném provozu domácnosti či údržbě zahrady, jako například listí, 
větve, trávu, zeminu, dřevo, kůru, ovoce, zbytky rostlin nebo jiný biologicky rozložitelný odpad (ne živočišného 
původu). Podmínkou pro ukládání bioodpadu občany zdarma je předložení občanského průkazu s vyznačením 
trvalého bydliště v Praze a odložení bioodpadu v max. množství 250 kg měsíčně na jednu ukládající osobu. 
Doprava bioodpadu občany je povolena pouze osobními vozidly o hmotnosti do 3,5 t (s přívěsnými vozíky). 
Občané přivážející bioodpad jsou také povinni řídit se pokyny obsluhy, zejména z hlediska dodržování zásad 
bezpečnosti práce a organizace ukládání bioodpadu. Pokud dojde k porušení této povinnosti, bude bioodpad 
přijat pouze za úhradu. A konečně ukládání bioodpadu občany Prahy nad limitovaných 250 kg měsíčně je možné 
také pouze za úhradu.  

Pravidelná zimní odstávka provozu sběrného místa pro sběr bioodpadu v ulici Dřevčická probíhala od pondělí 
19. prosince 2011 do 1. března 2012. V  době odstávky lze bioodpady odkládat ve sběrných dvorech hlavního 
města Prahy, například v již zmiňované ulici Teplárenská, Perucká nebo Zakrytá. Sběrný důr byl opět otevřen 
1. března 2012. Provozní doba zařízení je pondělí až pátek od 7:00 do 18:00 hodin (v době zimního času 
do 17:00 hod.) a v sobotu od 7:00 do 15:00 hodin. V místě je možné také zakoupit výrobky jako kompost, 
rašelinu, kůru, směsi, substráty apod.  

Občan, který doveze bioodpad, získá zdarma 35 % vyrobeného kompostu (přepočítávací koeficient je 0,175 
z odevzdaného množství odpadu). Nárok na odběr kompostu je nepřenosný, vypočítává se jako suma 
za předcházející rok. Odběr musí být proveden v období od 1. 4. do 30. 11. následujícího roku po roce, kdy byl 
bioodpad odevzdán. Jinak nárok na poskytnutí kompostu propadá.  

Kromě toho bylo možné v průběhu podzimu až do poloviny listopadu opět využít na několika místech 
přistavených velkoobjemových kontejnerů pro bezplatné odložení bioodpadu z údržby zahrad rodinných domů. 
Kontejnery sloužily výhradně pro odpad biologického charakteru jako jsou větve, tráva, listí, spadané ovoce, 
zbytky rostlin, případně jiné bioodpady ze zahrádek rodinných domů. Do kontejnerů nebylo možné vkládat jiné 
druhy odpadů. O to se na stanovišti starala i přítomná obsluha.  

 
 

Nádoby na plast na dětských hřištích 
 
Na podporu odpovědného přístupu k odpadům připravila radnice s podporou místní svozové společnosti 

AVE CZ odpadové hospodářství projekt třídění plastových odpadů na dětských hřištích. Na dvaceti vybraných 
hřištích byly od dubna do října přítomny typicky žluté sběrné nádoby pro odložení plastových odpadů, které 
návštěvníkům hřiště vznikly. Společnost AVE přistavila sběrné nádoby pro dětská hřiště bezplatně a zajistila 
jejich pravidelné vyvážení. 

PET láhve od nápojů, stejně tak jako plastové obaly od různých poživatin, jsou právě nejčastěji se 
vyskytujícím odpadem na dětských hřištích. Tyto odpady pak končí v běžném odpadkovém koši, což je škoda, 
protože se jedná o využitelnou surovinu, která by měla být dále vytříděna.  

 Smyslem této aktivity bylo podpořit rozvoj tříděného sběru v městské části, a to především se zaměřením 
na nejmladší generaci.  

 
 

Likvidace klín ěnky 
 

Každý, kdo měl zájem přispět k odstranění listů Jírovce maďalu, mohl si za tímto účelem vyzvednout 
papírové pytle v budově Úřadu městské části, a to na Odboru životního prostředí, dopravy a rozvoje. MČ se 
rozhodla přispět k boji s klíněnkou, která napadá právě zmiňované jírovce, jejichž listy následně rezavějí, 
hnědnou, poté usychají a předčasně opadávají. Dochází tak ke snížení estetické hodnoty stromů, ale celkově 
i ke snížení vitality těchto majestátních dřevin.  

V minulých letech byl odvoz shrabaného listí organizován pražským magistrátem. V letošním roce tato služba 
již ze strany magistrátu zajištěna není, a proto se radnice MČ rozhodla svoz pytlů zajistit sama po domluvě 
s místní svozovou společností. 

Naplněné pytle s listím bylo potřeba přistavit výhradně ke sběrným nádobám na směsný (tzn. netříděný 
domovní odpad), nejlépe den před svozem, který je uvedený na štítku nalepeném na nádobě. V případě, 
že pro úklid byly použity pytle vlastní, bylo potřeba je označit viditelně nápisem „klíněnka“. 

 



 260 

 

5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální 
pomoc 

5.1) Sport 
 

Fotbal 
 
 

SK Slavia Praha 
 
Internetové stránky SK Slavia Praha jsou: www.slavia.cz. 
 
V roce 2011 měl klub SK Slavia Praha finanční problémy, kvůli kterým mu hrozil až zánik nebo pád 

do třetí ligy. Finanční potíže měla Slavia již z předešlých let, kdy dlužila 110 milionů korun vůči britské 
společnosti ENIC, bývalému majoritnímu majiteli klubu. Dluh vznikl tak, že firma ENIC financovala Slavii 
formou půjček. K tomu se v roce 2011 ukázalo, že dalších deset milionů korun klub dluží hráčům a dalším 
subjektům. Splacení této částky bylo podmínkou pro zisk prvoligové licence na sezonu 2011/2012.   

Bylo s podivem, že klub, který postoupil v roce 2007 do Ligy mistrů, v letech 2008 a 2009 získal dva 
mistrovské tituly a navíc výhodně prodával hráče, má najednou finanční problémy. Získané peníze se ale 
rozplynuly, údajně za posily, které se ale vůbec neuplatnily, nebo za přehnaně nastavený rozpočet klubu. Slavia 
měla dokonce v jednu chvíli pod smlouvou 84 fotbalistů. Vedení totiž počítalo s tím, že Slavia znovu postoupí 
do Ligy mistrů, což se již nepodařilo. 

V červnu 2010 se dostal co čela Slavie bývalý bezpečnostní manažer ČMFS Miroslav Platil, který zahájil 
úsporná opatření a klub také prodal některé hráče. Jeho nejdůležitějším úkolem však bylo sehnat nového 
vlastníka, který by Slavii finančně pomohl. Jenže žádný kupec se nemohl najít, neboť vstup do Slavie byl příliš 
nákladnou a rizikovou investicí. Kromě již zmíněného dluhu vůči firmě ENIC (110 milionů korun) a hráčům 
(10 milionů) měla Slavia nějaké nesplacené úhrady i vůči majiteli stadionu v Edenu firmě E Side Property 
Limited. Navíc zde mohly být ještě další pohledávky z minulosti, nemluvě o 80 milionech, které by nového 
majitele stál roční rozpočet Slavie. Navíc další částku by tvořila kupní cena Slavie. Na druhou stranu se dalo 
počítat se zisky (za prodej hráčů, za reklamu a za vstupné). 

Kromě dluhů odrazovala případné zájemce o vstup do slavného klubu i nejistota, zda by o podíl nepřišli 
v případě, že ENIC vyhraje soudní při o to, že je skutečným majitelem. Britská investiční společnost ENIC totiž 
koupila v roce 1997 celkem 54 procent akcií Slavie od finanční skupiny PPF. Během několika let navýšila podíl 
až na 96,7 %. V roce 2008 však došlo k valné hromadě SK Slavia Praha - fotbal a. s., na které byl 
v nepřítomnosti zástupců britské společnosti navýšen základní kapitál o 618 milionů korun na 1,04 miliardy 
korun. Navýšení provedla formou nepeněžitého vkladu společnost Key Investments. Předmětem vkladu se stala 
teoretická suma maximálního pojistného plnění z životních pojistek fotbalistů Slavie. ENIC tímto krokem přišel 
o majoritu ve Slavii. Následně noví majitelé zmizeli za firmou Key Investments, jež akcie spravovala pro třetí 
subjekt v pozadí. V březnu 2008 bylo oznámeno, že většinovými majiteli klubu (61 procent) jsou jeho tehdejší 
šéfové, generální ředitel Petr Doležal a člen představenstva akciové společnosti Tomáš Rosen.  

S tím se však zástupci firmy ENIC nesmířili.  Spornou valnou hromadu neuznali, neboť o ní nebyli 
informováni a stále se považovali za většinového majitele akcií. Podvodnou valnou hromadu později soudně 
napadli. 

Po řadě spekulací o tom, kdo je skutečným majitelem klubu, generální ředitel pražského celku Miroslav Platil 
15. dubna odhalil identitu vlastníka Slavie. Za majoritního akcionáře označil jednapadesátiletého podnikatele 
a člena představenstva Antonína France. Této skutečnosti však nechtěli věřit novináři ani fotbaloví fanoušci. 
Spekulovalo se, že Franc je jen nastrčenou figurkou, "bílým koněm" kontroverzního podnikatele Petra Sisáka, 
který je skutečným majitelem. Tomu nasvědčovala i řada skutečností, ale dokázat se to nikomu nepodařilo. Sám 
Antonín Franc však odmítal spojení s Petrem Sisákem. 

4. dubna podala Slavia na Českomoravský fotbalový svaz (ČMFS) žádost o udělení profesionální licence, 
která byla nezbytnou podmínkou pro start v sezoně 2011/12. Následně bylo na licenční komisi, aby posoudila, 
kdo splňuje podmínky řízení a kdo dostane profesionální licenci pro příští ročník. Licence mohly dostat jen 
kluby, které nedlužily hráčům a zaměstnancům, nebo měly souhlas obou stran na domluvení splátkového 
kalendáře. Kdyby Slavia dluh neuhradila, hrozilo by, že spadne až do třetí ligy. Klub by se tak poprvé v historii 



 261 

ocitl v nejvyšší amatérské soutěži. V případě úplného krachu by musela Slavia začínat od nejnižší soutěže. Navíc 
hrozila i možnost, že tento tradiční klub zanikne úplně.  

Začátkem května vstoupila na scénu investiční skupina Natland Group, která se přihlásila jako první konkrétní 
subjekt se zájmem vstoupit do Slavie a vstoupila do jednání se zástupci klubu. 5. května však licenční komise 
fotbalového svazu rozhodla, že SK Slavia Praha nebyla udělena licence pro následující ročník profesionálních 
soutěží, bez které nešlo hrát první ani druhou ligu. Důvodem bylo, že Slavia nepředložila vlastnickou strukturu 
akciové společnosti. Nebylo doloženo, že by Slavia nedlužila hráčům a zaměstnancům, jak ukládá licenční 
manuál. Dále nebylo doloženo, že by Slavia splatila závazky vůči státu, a také nedoložila informace, jak má 
vypadat její hospodaření na příští sezonu. Slavii nepomohlo ani to, že společnost Natland Group v ten den 
splatila hráčům a realizačnímu týmu třetinu z desetimilionového dluhu a spolu se zástupci vršovického klubu 
dorazila na jednání licenční komise. 

Zatímco licenční komise jednala o tom, jestli Slavia bude hrát první ligu, fanoušci Slavie se rozhodli 
protestovat v pražské Synot Tip Areně v Edenu 5. května během utkání semifinále Ondrášovka cupu mezi celky 
SK Slavia Praha a SK Sigma Olomouc proti vedení a vlastníkovi SK Slavia Praha, který dostal klub do těžko 
řešitelné finanční situace. Ačkoliv fotbalisté SK Slavia Praha nedostali výplaty několik měsíců, dokázali se 
zachránit v nejvyšší soutěži a dařilo se jim i v poháru. 

Fanoušci Slavie naplánovali pokojnou akci, která měla proběhnout v případě, že skutečný majitel Slavie 
do čtvrtka neoznámí další kroky při řešení ekonomické krize klubu. To se nestalo, a tak před úvodním hvizdem 
zápasu v 18:25 začaly stovky fanoušků přeskakovat hrazení a zamířily  ke středovému kruhu. Na fotbalové ploše 
se odhadem sešlo 1 500 lidí. Nakonec se fotbalistům Slavie podařilo fanoušky přesvědčit a odehrál se první 
poločas, jenže o přestávce situace na stadionu eskalovala. Původně poklidný protest fanoušků proti krizové 
situaci ve fotbalové Slavii se začal pomalu měnit a hřiště obsadili radikální fans. Ti hodili i kelímek s pivem 
na ředitele Slavie Miroslava Platila, který se vrátil ze Strahova, kde absolvoval jednání licenční komise ČMFS. 
Nejradikálnější fanoušci se pokusili dostat přes tribunu do VIP sektoru, kde si to chtěli vyřídit s lidmi z vedení. 
To už ale zasáhli policejní těžkooděnci, kteří fanoušky – chuligány vytlačili. Na stadion dorazili i policisté se 
psy. Nakonec bylo asi ve 20:06 utkání předčasně ukončeno. 

Tento zápas měl však dohru u disciplinární komise ČMFS. Verdikt byl přelomový, neboť zatím se nikdy 
v historii české ligy či domácí pohárové soutěže nestalo, aby byl zápas ukončen po masových výtržnostech 
fanoušků. Utkání bylo kontumováno ve prospěch Olomouce 0:3. Následně disciplinární komise 
Českomoravského fotbalového svazu potrestala klub SK Slavia Praha za pochybení při nedohraném pohárovém 
střetnutí se Sigmou Olomouc pokutou 750 000 korun a uzavřením domácího hřiště na nejbližší tři soutěžní 
utkání.  

12. května převzala česká investiční a finanční společnost Natland Group od údajného majitele 
fotbalového klubu SK Slavia Praha Antonína France za symbolickou cenu všechny akcie, které ve Slavii držel. 
Získala tak majoritní podíl 51 procent akcií Slavie.  Společnost Natland Group 20. května vyrovnala zbylé dluhy 
fotbalové Slavie vůči hráčům, realizačnímu týmu a zaměstnancům klubu k 31. prosinci 2010, což bylo 
nezbytnou podmínkou pro dodatečné udělení profesionální licence pro příští ligový ročník. Celkem se jednalo 
o 15 milionů korun, z toho třetinu dluhu uhradil Natland začátkem května. Uhrazeny byly také nedoplatky klubu 
vůči státu. Současně předložila ČMFS i vlastnickou strukturu Slavie, kde se uvádělo, že firma Natland Group 
je majoritní vlastník společnosti SK Slavia Praha fotbal a.s. a vlastní 50,97 procent akcií. Slavia dodala ČMFS 
i další dokumenty, které byly potřeba pro udělení licence – bezdlužnost, splátkový kalendář, zajištění na sezonu 
2011/2012 a vlastnickou strukturu. 

Následně se fotbalový klub SK Slavia Praha odvolal proti rozhodnutí licenční komise Českomoravského 
fotbalového svazu, která klubu neudělila profesionální licenci pro soutěžní ročník 2011/12. Nakonec fotbalový 
klub SK Slavia Praha získal 24. května na základě rozhodnutí licenčního tribunálu Českomoravského 
fotbalového svazu (ČMFS) profesionální licenci na soutěžní ročník 2011/12. 

Jenže ani to nebyly všechny změny ve Slavii. Oznámeno bylo, že 51 procent vlastní Natland, ale třetinový 
podíl v klubu získal v květnu od podnikatele Tomáše Rosena politik a podnikatel Aleš Řebíček jako fyzická 
osoba, za níž stojí silná skupina spojená se společností Viamont. A. Řebíček byl ministrem dopravy za ODS 
v letech 2006 až 2009 v Topolánkově vládě. Firma Viamont sídlící v Ústí nad Labem existuje od roku 1992. 
Má přes 800 zaměstnanců, roční obrat přes 3 miliardy korun. Hlavními činnostmi jsou realizace staveb 
a provozování železnice.  

V polovině června se finanční a investiční skupina Natland Group Limited domluvila s britskou společností 
ENIC (English National Investment Company), které byl uhrazen celý dluh ve výši více než 100 milionů korun. 
Firma Natland se s ENIC dohodla i na tom, že Britové už netrvají na majetnických právech. Naopak, 
za nespecifikovanou sumu prodali zbylých 16 procent akcií, jež měli nezpochybnitelně v držení. Dohodou 
fakticky skončily všechny soudní spory mezi Slavií a společností ENIC. 

V srpnu 2011 se akcionářská struktura společnosti SK Slavia Praha měnila ještě jednou a naposledy. 
Majoritním vlastníkem prvoligového fotbalového klubu SK Slavia Praha se stal Aleš Řebíček, který 
odkoupil podíl společnosti Natland Group ve společnosti Viscontia a nyní vlastní 98 procent klubových akcií. 



 262 

Zbylá 2% mají drobní akcionáři, včetně občanského sdružení. Aleš Řebíček se následně stal prezidentem klubu. 
Podle odhadů měl získat Slavii za 250 milionů korun. 

Problémem Slavie bylo i to, že hrála na stadionu, kde byla v nájmu. Společnost E-Side, vlastník stadionu, byla 
v době stavby nového Edenu dceřinou společností klubu, která absolutně kopírovala akciové rozložení Slavie, 
ale postupem času přešla do rukou neznámých osob, jejichž akcie spravovala společnost Key Investment. 
11. října 2011 získala balík 80 procent akcií firmy E-Side investiční společnost Natland, která se tak po několika 
měsících zase vrátila do Edenu. 

 
V roce 2011 se neměnila jen akcionářská struktura, ale i trenéři. Na podzim po bídných výsledcích se vedení 

Slavie rozhodlo, že změní trenéra. Aleš Řebíček si vybral bývalého hráče a trenéra Sparty a zarytého 
sparťana Františka Straku. Na mimořádné tiskové konferenci 2. října bylo oznámeno, že hlavním trenérem 
A mužstva bude tento třiapadesátiletý muž. Touto informací byl překvapen i přítomný dosavadní trenér Michal 
Petrouš. Kvůli Strakovi odstoupil také tiskový mluvčí fotbalové Slavie Praha Ondřej Zlámal. Dopředu bylo 
jasné, že červenobílí fanoušci tohoto muže na lavičce Slavie nepřijmou. Ihned také byly naplánovány protesty. 
Na tréninkovém hřišti vyrobili tvrdé jádro fans fotbalové Slavie čtyři symbolické hroby se jmény členů vedení 
klubu Aleše Řebíčka, Adama Řebíčka, Miroslava Platila a trenéra Františka Straky. Příchod někdejšího hráče 
a trenéra Sparty do týmu "sešívaných" vyvolal velkou nevoli i mezi příznivci Sparty, kteří Strakovi pomalovali 
dům urážlivými nápisy. 

Další protesty proběhly 17. října, kdy se fotbalisté Slavie Praha představili poprvé pod vedením nového 
trenéra Františka Straky. Na Žižkov vyrazili příznivci Slavie v černém oblečení a s transparenty. Protesty proti 
Strakovi pokračovaly i v dalších venkovních a domácích zápasech, kdy fanoušci sešívaných žádali Strakův 
odchod. 

Do roku 2012 vstupoval klub SK Slavia Praha sice zachráněný, ale fanoušci bojovali proti trenéru Strakovi. 
Takže bylo jasné, že i rok 2012 přinese mnoho zajímavých událostí. 

 
V lednu 2012 zveřejnilo vedení fotbalového klubu SK Slavia Praha na svém oficiálním webu finanční 

analýzu, z níž vyplynulo, že ekonomika akciové společnosti SK Slavia Praha-fotbal skončila v roce 2011 
rekordní finan ční ztrátou v historii klubu, a to v částce 476 205 000 korun, což bylo o téměř 313 milionů víc 
než v roce 2010. 

Z finančně ekonomické části prezentace klubu, kterou zpracoval ekonomický a finanční konzultant Kamil 
Kocurek, vyplynulo, že Slavia měla v roce 2011 náklady ve výši 607 266 000 korun, tržby 131 061 000 korun 
a celkový hospodářský výsledek je -476 205 000 korun. Na službách Slavia zaplatila 198 823 000 korun, 
na osobních nákladech 28 953 000. 

Od roku 2004 byla Slavia pouze jednou v kladných číslech, a to v roce 2008, kdy klub poprvé a zatím 
naposledy postoupil do hlavní fáze Ligy mistrů. V roce 2004 byla ztráta přes 96 milionů, v roce 2005 více než 
121,5 milionu korun, o rok později téměř 60 milionů, v roce 2007 činila ztráta zhruba 60,5 milionu korun. 
V roce 2008 vydělal klub 647,4 milionů, náklady činily v tomto roce téměř 410 milionů a Pražané tak 
hospodařili se ziskem skoro 238 milionů. 

V následující sezoně už ale Slavia do Ligy mistrů podruhé za sebou neprošla a dostala se opět do ztráty, která 
se pak prohloubila. V roce 2009 vzrostly náklady na téměř 472,5 milionu, ale tržby klesly o zhruba 242 milionů 
korun. Ani pokračující pokles tržeb o dalších 127 milionů nezkrotil v roce 2010 náklady, které dosáhly sumy 
přes 442 milionů. Do rekordních výdajů přes 607,2 milionu korun v roce 2011 byla zřejmě započítána i úhrada 
dluhů vůči bývalému majoritnímu akcionáři, britské investiční společnosti ENIC. Fiskální rok počítají finanční 
experti Slavie od června do příštího července. 

Podle zmíněné finanční analýzy se v sezoně 2011/12 podílí na nákladech ze 38 procent A mužstvo, 
administrativní náklady tvoří 20 procent, náklady na zápasy 19 procent, další nejvyšší položkou jsou "ostatní 
náklady" a úroky s 11 procenty. V rozpočtu na sezonu 2011/12 měla Slavia plánovanou ztrátu 42 961 000 korun 
při nákladech 106 264 000 a tržbách 63 303 000 korun. 

 
Hráčské změny v zimní přestávce 
V zimní přestávce si stáhl Jablonec Adama Hlouška z hostování ve Slavii a ihned ho prodal do Norimberku. 

Záložník Petr Janda odešel do klubu Antalyaspor v Turecku, obránce Josef Kaufman odešel na hostování 
do Trnavy na Slovensko, záložník Luboš Tusjak odešel na hostování na Žižkov, brankář Jan Hanuš a obránce 
Jan Zákostelský odešli do Vlašimi na hostování H), útočník Pavel Vyhnal odešel do Bohemians 1905. Na vlastní 
přání odešel sedmnáctiletý fotbalový obránce dorostu U18 SK Slavia Praha Stefan Simič do italského FC Janov.  

Naopak ve Slavii na jaře hostoval z klubu Bohemians 1905 fotbalový útočník Milan Škoda. Pětadvacetiletý 
Škoda odmítl v Bohemians 1905 prodloužit smlouvu, která mu končila 30. června, a dočasně byl přeřazen 
do B týmu. Vedení klubu umožnilo Škodovi na jaře hostovat ve Slavii, kam 1. července přestoupil jako volný 
hráč. 



 263 

Do Slavie přišel ze Žižkova na hostování útočník Jiří Böhm, ze Slovenska z Košic přišel obránce Matúš 
Čonka a brankář Martin Berkovec se vrátil z hostování v Sezimově Ústí. Ze Slavie B přišli záložník Bassirou 
Dembélé a obránce Marek Čepelák a z dorostu přišel brankář Karel Hrubeš (ti se však do sestavy skoro nevešli). 

 
Slavii opustil generální partner Synot Tip  
Sázková společnost Synot Tip skončila začátkem roku jako generální partner fotbalového klubu SK Slavia 

Praha. Stalo se tak kvůli lednové novele loterijního zákona. Nicméně podle Slavie tato ztráta generálního 
partnera finančně neohrozila chod klubu.  

 
Slavia koupila od Viktorie Žižkova sportovní areál v Horních Počernicích  
Vedení fotbalové Slavie Praha získalo do svého vlastnictví stadion Na Chvalech v Horních Počernicích. 

Ve čtvrtek 16. února byly doladěny poslední podrobnosti a podepsány kupní smlouvy. Klub zároveň převzal 
kompletně do své péče i provoz celého areálu. Od 1. července tak v rozsáhlém fotbalovém areálu našel 
tréninkové zázemí tým slávistické juniorky a všechny čtyři dorostenecké týmy, které se do té doby připravovaly 
na Strahově. Uvedené celky mají na stadionu Na Chvalech hrát i své soutěžní nebo přípravné zápasy. 

V areálu se nacházejí dvě hřiště s přírodní trávou a jedno hřiště s umělým povrchem. Každé hřiště má svoje 
zázemí včetně šaten, sprch a sociálního příslušenství. Mládežnické celky tak získaly veškeré potřebné podmínky 
pro svoji přípravu. Dalším sportovním záměrem je znovu oživit mládežnický fotbal v Horních Počernicích 
včetně sportovních tříd. 

Součástí areálu je i ubytovna, kancelářské prostory, restaurace nebo nafukovací hala s tenisovými kurty. Areál 
tak nabízí široké využití nejen pro fotbal, ale i pro další sportovní nebo společenské akce.  

Koupí hornopočernického fotbalového areálu Slavia získala další základnu pro svoji mládež. Začátkem 
listopadu 2011 byla otevřena nová budova Fotbalového centra mládeže v Edenu, kde mají zázemí žákovské 
týmy Slavie, týmy slávistických přípravek a ženské celky Slavie. 

 
Slavia odehrála v jarních kolech sezóny 2011/2012 tyto zápasy: 
 

17. kolo sobota 18. 2. 2012  Příbram  Slavia 0:0 

18. kolo pondělí 27. 2. 2012  Slavia  Teplice 0:0 

19. kolo úterý 6. 3. 2012  Mladá Boleslav  Slavia 3:2 

20. kolo neděle 11. 3. 2012  Slavia  Jablonec 0:0 

21. kolo pondělí 19. 3. 2012  Dukla Praha  Slavia 0:0 

22. kolo sobota 24. 3. 2012  Slavia  Sparta 1:1 

23. kolo neděle 1. 4. 2012  Olomouc  Slavia 1:0 

24. kolo pondělí 9. 4. 2012  Slavia  Žižkov 2:0 

25. kolo pátek 13. 4. 2012  Č. Budějovice  Slavia 1:0 

26. kolo neděle 22. 4. 2012  Slavia  Slovácko 0:1 

27. kolo pondělí 30. 4. 2012  Plzeň  Slavia 3:0 

28. kolo čtvrtek 3. 5. 2012  Slavia  Hradec Králové 5:0 

29. kolo středa 9. 5. 2012  Ostrava  Slavia 3:0 

30. kolo sobota 12. 5. 2012  Slavia  Bohemians 1905 3:1 

 
Některé zápasy podrobněji: 
Sportovní ředitel klubu Miroslav Držmíšek oznámil před zahájením jarní části Gambrinus ligy, že tato sezona 

je hlavně stabilizační po sportovní i ekonomické stránce. Slavia ztrácela po podzimní části sezóny 2011/2012 
deset bodů na pohárové příčky.  

První zápas sehrála Slavia v jarní části Gambrinus ligy v sobotu 18. února v Příbrami. Výkop zápasu byl kvůli 
klimatickým podmínkám posunut z 16.00 na 14 hodin. Zápas nakonec skončil remízou - Příbram : Slavia 0:0. 

 
V 19. kole prohrála Slavia v Mladé Boleslavi 3:2 a po devatenácti odehraných kolech patřilo Slavii v tabulce 

nejvyšší soutěže až 11. místo. Na to překvapivě zareagoval třiapadesátiletý František Straka, který rezignoval 
na vlastní žádost na post trenéra. Slavie tak přišla o trenéra Straku, kterého část ortodoxních fanoušků za půlrok 
působení vůbec nepřijala. Straka byl totiž odjakživa spojen s hlavním rivalem "sešívaných", pražskou Spartou. 
Jako důvod právě uvedl útoky na svou osobu a negativní emoce a projevy, kterým byly vystavováni hráči i jeho 
spolupracovníci. S nenávistnými reakcemi počítal, ale nakonec drtivému tlaku fanoušků fotbalové Slavie 
podlehl. 



 264 

Straka měl ve vršovickém klubu smlouvu až do konce června, Slavii však vedl jen necelých šest měsíců 
(od 2. října 2011) a ve čtvrtek 8. března z funkce odstoupil. Třiapadesátiletý emotivní kouč vedl Slavii v deseti 
ligových zápasech s bilancí tří výher, tří proher a čtyř remíz. Vedení slávistického klubu se s trenérem 
Františkem Strakou dohodlo na okamžitém ukončení profesionální smlouvy. 

Slavii po Strakovi převzal šestatřicetiletý Martin Poustka – dosavadní asistent. Rozhodlo o tom 
představenstvo klubu. U týmu zůstal asistent Petr Vrabec a trenér brankářů Martin Vaniak. 

Martin Poustka pracoval ve Slavii tři roky. Nejdříve působil v oddělení scoutingu pod Františkem Ciprem, 
pak trénoval s Petrem Karochem dorostence a následně povýšil na asistenta Pavla Řeháka u béčka, kde nakonec 
dělal i hlavního kouče. V září se stal asistentem u prvního týmu. Je odborníkem na práci s mládeží. Před 
příchodem do Slavie vedl juniorské výběry Prahy. 

V neděli 11. března v zápase SK Slavia Praha proti FK Baumit Jablonec již nastoupil Martin Poustka jako 
trenér. Zápas 20. kola Gambrinus ligy sice skončil 0:0, ale nový trenér si pochvaloval, že se atmosféra mezi hráči 
a fanoušky vyčistila. Fotbalisté Slavie pocítili psychickou úlevu, když je diváci po rezignaci trenéra Františka 
Straky zase znovu povzbuzovali. Po utkání se obnovila tradice děkovaček u severní tribuny. Děkovačka 
u tribuny proběhla v Edenu naposledy na podzim 1. října 2011, když Slavia ještě pod vedením Michala Petrouše 
porazila Olomouc.  

Když skončil 19. března zápas mezi Duklou a Slavií 0:0, byla Slavia desátá, nicméně fotbalisté z Edenu čekali 
už osm zápasů na ligové vítězství.  

277. ligové derby tradi čních pražských rivalů proběhlo v rámci 22. kola v sobotu 24. března 
od 15:50 hodin. Slavia přivítala na svém stadionu Spartu, která byla jako lídr tabulky jasným favoritem. Tento 
zápas byl tahákem víkendu a lístky se prodávaly v cenovém rozmezí 200 až 400 korun. Zápas nakonec skončil 
remízou 1:1. 

Tento zápas byl policií vyhodnocen jako rizikový. Asi tisíc fanoušků AC Sparta Praha dorazilo pěšky 
za doprovodu policie na stadion ve Vršovicích ze speciálního vlaku metra ze zastávky Strašnice. Pohyb fanoušků 
však monitorovala policie již od rána. Během zápasu nad hřištěm létal vrtulník, stadion byl navíc obstoupen 
desítkami těžkooděnců ze zásahové jednotky a přítomen byl také antikonfliktní tým. Na pořádek dohlížela 
i jízdní policie, psovodi a městští strážníci. Do akce bylo nasazeno asi čtyři sta policistů z pořádkové jednotky, 
kriminální, dopravní i cizinecké služby, antikonfliktního týmu, služební kynologie a hipologie a padesát 
strážníků Městské policie Praha v rámci dohledu nad silničním provozem a veřejným pořádkem. Při přípravě 
bezpečnostních opatření pražská policie velmi úzce spolupracovala nejen s pořadateli, ale i s vedením obou 
klubů. Vstup do areálu kontrolovali pořadatelé, kteří prováděli osobní prohlídky všech příchozích a fanouškům 
zabavovali případný alkohol. 

Před stadionem se odehrály drobné potyčky, když fanoušci zapalovali dýmovnice a světlice. Navíc policisté 
zajistili jednoho muže již během průvodu na hřiště, když vhodil směrem k fanouškům SK Slavia Praha dělobuch. 
Policisté muže převezli k dalším úkonům na místní oddělení a celou věc oznámili příslušnému správnímu 
orgánu. Druhého fanouška policisté zajistili před stadionem. Muž se totiž pokusil pronést pyrotechniku 
na stadion. Tohoto fanouška policisté předali správnímu orgánu k vyřízení přímo na místě. 

Když fotbalisté Slavie Praha porazili ve čtvrtek 3. května v předehrávce 28. kola Gambrinus ligy Hradec 
Králové jasně 5:0, tak se definitivně zachránili v první lize. 

V rámci 30. kola se v sobotu 12. 5. 2012 utkali hráči Slavie s fotbalisty Bohemians 1905. Zápas skončil 3:1 
a jednalo se o poslední vršovické derby v tomto roce, neboť na sezonu 2012/2013 sestoupili vršovičtí Bohemians 
do druhé ligy. Následoval je i další celek z Prahy – Viktorie Žižkov. Fotbalový titul získal Liberec. 

 
Další výměna trenérů 
23. května 2012 se stal novým trenérem Slavie Praha Petr Rada, který podepsal dvouletou smlouvu. Fotbalová 

Slavia tak získala za poslední rok čtvrtého trenéra. Před ním, Petrem Radou, zde byl Michal Petrouš, František 
Straka a Martin Poustka. 

Třiapadesátiletý Petr Rada byl ligovým fotbalistou, který po sezonách 1979 až 1988, strávených v Dukle 
Praha, působil v německých klubech Fortuna Düsseldorf a Rot-Weiss Essen, krátce se vrátil do Dukly Praha, 
poté odešel do kanadského klubu Toronto Blizzard. Po roce se objevil v německém týmu SSV Jahn Regensburg, 
další rok hájil barvy FK Chmel Blšany a v letech 1993 až 1995 byl hrajícím asistentem ve Fortuně Düsseldorf. 
Hráčskou kariéru skončil v roce 1996 v Bohemians. 

Jako trenér vedl postupně od roku 2000 FK Teplice, FC Viktorii Plzeň, FK Jablonec 97, znovu FK Teplice, 
FC Slovan Liberec a opět se vrátil do Teplic, kde působil až do konce sezony 2011/2012. V letech 2008 až 2009 
byl trenérem reprezentace České republiky. 

V reprezentačním dresu Petr Rada odehrál 11 utkání a byl autorem dvou branek. Obě vstřelil 16. listopadu 
1983 do sítě Itálie v utkání kvalifikace ME v Praze na Strahově. 

V sezoně 2012/2013 tedy vedl fotbalisty pražské Slavie Petr Rada, který si jako asistenty vybral Martina 
Poustku a Martina Vaniaka, jenž je zároveň trenérem brankářů. Ve Slavii skončil Petr Vrabec a po odchodu Jana 
Netschera k reprezentaci ČR došlo ke změně na postu kondičního trenéra, kterým se stal Jan Budějský. 



 265 

Od 1. června oficiálně nastoupil ve fotbalové Slavii bývalý generální manažer pardubických hokejistů – 
Zbyněk Kusý. Na pozici generálního ředitele nahradil Miroslava Platila, který z klubu odešel. Zbyněk Kusý 
má na starosti marketing a shánění prostředků. Kusý byl překvapivě na jaře 2012 odvolán z pozice generálního 
manažera v Pardubicích, kterým v posledních sedmi letech třikrát pomohl k mistrovskému titulu. Naposledy 
právě letos.  

 
Vzájemná spolupráce Slavie a Atlétika Madrid 
V květnu se zástupci Slavie a Atlétika Madrid dohodli na vzájemné výpomoci v oblasti trénování mládeže 

a trenérských stáží. Na ohlášení počátku této spolupráce byl přizván i bývalý český reprezentant Radek Bejbl, 
jenž působil ve Slavii v letech 1990 až 1996 a 2002 až 2005, v Madridu hrál od roku 1996 do roku 2000. 

Na setkání zástupců Slavie a Atlétika, na němž nechyběli ani prezidenti obou klubů Aleš Řebíček a Enrique 
Cerezo, byl devětatřicetiletý Bejbl čestným hostem a do rozvíjení spolupráce by se ale rád zapojil. V současné 
době působí jako trenér mládeže Viktorie Žižkov. 

Prezidenti klubů - Aleš Řebíček ze Slavie a Enrique Cerezo z Atlétika Madrid - si mimo jiné vyměnili dresy. 
Atlétiku se v poslední době daří, když za poslední tři roky dvakrát vyhrálo Evropskou ligu. 

 
Nový trávník v Edenu  
Vlastník stadionu společnost Natland Group se postarala o to, že se v červenci položil na stadionu v Edenu 

zbrusu nový trávník. Při startu Gambrinus ligy poslední červencový víkend byl trávník již ve špičkovém stavu. 
Protože ke kvalitě trávníku měli během jara výhrady hráči i fanoušci, vlastník stadionu Natland Group oslovil 

několik expertů, kteří se měli postarat o kompletní výměnu travnaté plochy. Tím spíš, že na hrací ploše proběhl 
začátkem července Všesokolský slet. 

Kompletní rekonstrukce hrací plochy letos probíhala poprvé od jara 2008. Od té doby se jen záplatovalo to, 
co bylo nevratně poškozeno například po koncertech. Další záplaty se dávaly do brankovišť před zápasy Ligy 
mistrů a před reprezentačním utkáním se Skotskem. 

Instalaci nového trávníku prováděla společnost Agro Profi. Zatímco původní trávník byl německý, nyní se 
pokládaly pásy nového českého trávníku. 

Pokládka nového trávníku zabrala šest dní v půlce července. Při rekonstrukci se nezapomínalo ani na to, aby 
zůstalo zachováno mírné zaoblení hrací plochy kvůli odtoku vody.  

Hřišti v Edenu má pomoci i to, že na něm od sezony 2012/2013 nehráli fotbalisté Bohemians 1905, kteří se 
odstěhovali do svého nedalekého Ďolíčku u Botiče.  

 
Hráčské změny během léta 2012 
Po ročním působení v australské lize v Sydney se do Slavie vrátil záložník Karol Kisel. Ve vršovickém celku 

zároveň působil jako šéfmanažer mládeže. Jaromír Zmrhal přišel do A-týmu ze slávistické juniorky, Luboši 
Tusjakovi skončilo hostování ve Viktorii Žižkov. Na záložníka Štěpána Koreše, který uplynulou sezonu 
laboroval se zraněným kotníkem, Slavia uplatnila opci. Slavia prodloužila smlouvu Standovi Vlčkovi. Do Slavie 
přišel ze Slovanu Bratislava slovenský stoper Martin Dobrotka, který nedohrál jarní polovinu sezony, neboť si 
od března léčil únavovou zlomeninu nohy.  

Se Slavií se naopak rozloučil Bassirou Dembélé, kterému skončila smlouva. Útočník Zbyněk Pospěch přešel 
do Dukly. Hostování ve Slavii skončilo Martinu Voráčkovi, který se tak vrátil do Písku. Brankář Jan Hanuš se 
vrátil z hostování ve Vlašimi, Slavia ho následně uvolnila na hostování do Jihlavy. Hostování skončilo i Josefovi 
Kaufmanovi, který odešel do Teplic, a Liboru Tafatovi, který šel do Kunic. Petr Mareš odešel na Žižkov a Matěj 
Paprčiak do Králova Dvora.  

Do letní přípravy, kterou řídil nový trenér Slavie Petr Rada, se tak zapojilo 21 fotbalistů včetně dvou 
brankářů: Kamil Čontofalský, Martin Berkovec, Milan Nitrianský, Martin Dostál, Vitali Trubila, Róbert Cicman, 
Martin Latka, Matúš Čonka, David Hubáček, Jaromír Zmrhal, Daniel Veselý, Luboš Tusjak, Ondřej Petrák, 
Štěpán Koreš, Zoran Milutinovič, Tomáš Frejlach, Lukáš Jarolím, Karol Kisel, Martin Hurka, Stanislav Vlček 
a Milan Škoda. Kvůli zdravotním problémům se nezapojili Václav Prošek a Jan Zákostelský. 

Další posily přišly do Slavie ještě v červenci. Na roční hostování přišel z Jablonce fotbalový útočník Jan 
Vošahlík. Třiadvacetiletý forvard má na kontě 125 startů a deset zásahů v tuzemské nejvyšší soutěži. Bývalého 
reprezentanta do 21 let si přál do týmu nový slávistický kouč Petr Rada, který Vošahlíka trénoval už při 
společném angažmá v Jablonci. Na severu Čech se však v minulém ročníku Gambrinus ligy příliš neprosadil. 

Ze Sparty přišel slovenský záložník Martin Juhar. Ten se dostal do Sparty minulý rok v létě, kdy mu skončila 
smlouva v Košicích. V nabitém kádru letenského celku se příliš neprosadil. V Gambrinus lize odehrál v minulé 
sezoně 13 utkání, v kterých vstřelil jeden gól. 

V srpnu přestoupil do Dinama Minsk záložník Vitali Trubila, který přišel do Slavie v létě 2009. Na podzim 
2010 hostoval v Bohemians 1905, v lednu 2011 se do Edenu vrátil. Za Slavii odehrál celkem 47 zápasů, 
ve kterých vstřelil tři branky. 



 266 

V srpnu přišel z Brestu záložník Tomáš Mičola, který v červenci 2007 získal stříbrnou medaili na MS hráčů 
do 20 let. 

 
Pohár České pošty 2012/2013 
Ve 2. kolo zavítali fotbalisté Slavie 29. srpna do Kutné Hory, kde zvítězili 0:1. 
Bohužel ve 3. kole jim vystavili stopku hráči Ústí nad Labem. Utkání skončilo 26. 9. 2012 shodně 2:2, 

ale Ústí nakonec vyhrálo na penalty 4:5.  
 
Slavia odehrála v podzimních kolech sezóny 2012/2013 tyto zápasy: 
 

1. kolo pondělí 30. 7. 2012  Slavia  Jihlava 3:3 

2. kolo sobota 4. 8. 2012  Ostrava  Slavia 2:2 

3. kolo pátek 10. 8. 2012  Slavia  Olomouc 1:1 

4. kolo sobota 18. 8. 2012  Mladá Boleslav  Slavia 1:0 

5. kolo čtvrtek 23. 8. 2012  Slavia  Zbrojovka Brno 5:0 

6. kolo neděle 2. 9. 2012  Liberec  Slavia 0:0 

7. kolo středa 19. 9. 2012  Slavia  Teplice 2:0 

8. kolo neděle 23. 9. 2012  Dukla Praha  Slavia 0:0 

9. kolo sobota 29. 9. 2012  Slavia  Sparta 1:0 

10. kolo pátek 5. 10. 2012  Slovácko  Slavia 3:0 

11. kolo pátek 19. 10. 2012  Slavia  Příbram 2:1 

12. kolo sobota 27. 10. 2012  Jablonec  Slavia 0:0 

13. kolo neděle 4. 11. 2012  Slavia  Plzeň 0:1 

14. kolo pátek 9. 11. 2012  Č. Budějovice  Slavia 2:1 

15. kolo neděle 18. 11. 2012  Hradec Králové  Slavia 3:2 

16. kolo pátek 23. 11. 2012  Slavia  Ostrava 0:2 

 
Některé zápasy podrobněji: 
Slávisté v Edenu nastoupili k prvnímu ligovému duelu nového ročníku první ligy v pondělí 30. července, 

kdy od 18:00 hostili tým nováčka z Jihlavy. Po poločase prohrávali fotbalisté Slavie 0:3, ale v 90. minutě 
alespoň vyrovnali na 3:3.  

23. srpna porazila Slavia Zbrojovku Brno 5:0. Patronem zápasu byl hokejista Roman Červenka – odchovanec 
slávistického hokeje a současný hráč NHL. 

29. září od 20 hodin proběhlo v Edenu pražské derby, v kterém změřily své síly kluby SK Slavia Praha 
a AC Sparta Praha. Vzhledem k tomu, že se očekával velký zájem fotbalových nadšenců a navíc že podobná 
utkání jsou považovaná za riziková, připravila pražská policie adekvátní bezpečnostní opatření. V ulicích 
hlavního města bylo několik stovek policistů pořádkové, dopravní, cizinecké i kriminální služby. O pořádek se 
postarali i policisté na koních, se služebními psy a v neposlední řadě i policisté Speciální pořádkové jednotky 
či policisté z antikonfliktního týmu.  

Policisté předvedli při sobotním pražském fotbalovém derby mezi Slavií a Spartou v Edenu čtrnáct fanoušků, 
vesměs kvůli výtržnictví či napadení strážců pořádku. Před začátkem zápasu skončilo na policejních služebnách 
šest příznivců obou klubů, dalších osm policisté zajistili během zápasu a po něm. Fanoušci byli podezřelí 
z trestných činů výtržnictví, poškozování cizí věci a dva pak z násilí proti úřední osobě. Mezi zadrženými byli 
chuligáni, kteří na stadionu odpalovali pyrotechniku, vytrhávali sedačky, dva pak napadli policisty. Strážci 
zákona registrovali i několik přestupků, jako bylo neuposlechnutí výzvy. Po zápase se v ulicích a restauracích 
strhlo několik drobnějších potyček, které však policejní hlídky vyřešily domluvou či pokutou. 

Vítězství Slavie nad Spartou 1:0 vidělo na stadionu 15 654 lidí. Vítězný gól dal Martin Latka. 
Další rizikové utkání bylo v pátek 23. listopadu, kdy se od osmi večer střetly celky SK Slavia Praha 

a FC Baník Ostrava. Pražská policie kvůli tomu přichystala bezpečnostní opatření, například vyzvala rezidenty, 
kteří parkovali svá vozidla v okolí stadionu SK Slavia Praha ve Vršovicích, aby zvážili jejich přeparkování. 
Policisté zároveň prosili fanoušky, aby v co největší míře k cestě na stadion využili městskou hromadnou 
dopravu.  

 Na policejním opatření se podílelo kolem 300 policistů z pořádkové, kriminální, dopravní i cizinecké služby, 
antikonfliktního týmu, Speciální a Krajské pořádkové jednotky a v neposlední řadě i policistů z oddělení 
služební hipologie a kynologie. V rámci dohledu nad silničním provozem a veřejným pořádkem policistům 



 267 

pomáhali i strážníci Městské policie hlavního města Prahy. V pohotovosti byl i policejní vrtulník. Při přípravě 
bezpečnostních opatření pražská policie velmi úzce spolupracovala s pořadateli, ale i s vedením obou klubů. 

Slavia doma podlehla Baníku 0:2 a zakončila podzimní část sezóny 2012/2013 čtvrtou prohrou v řadě. Slavia 
nastoupila v této sestavě: Berkovec - Dostál, Dobrotka, Latka, Čonka - Petrák - Nitrianský, Zmrhal, Juhar 
(64. Vlček) - Kisel (77. Frejlach) - Mičola (46. Koreš). 

Baník nastoupil s těmito hráči: Bárta - Vašenda, Frydrych, Kaprálik, Mach - Miloslavjev (86. Kukec), Lukeš 
(70. Vomáčka), Kraut (74. Zeher), Droppa, Fantiš – Majtán. 

Na zápas dorazilo 7 080 fanoušků, kteří se rozloučili s útočníkem Stanislavem Vlčkem. Šestatřicetiletý hráč 
ukončil kariéru svým 301. zápasem. Ve Slavii působil v letech 2004 až 2007 a 2009 až 2012. V dresu Slavie dal 
44 ligových gólů. Vlček přišel na hřiště v 64. minutě, když nahradil Martina Juhara. 

Ještě před zápasem vytvořili slávističtí žáčci ve středovém kruhu sedmičku. A když oba týmy nastupovaly na 
hrací plochu, všichni slávisté měli na zádech také sedmičku. Tedy číslo, které nosil Stanislav Vlček. Ten dorazil 
na rozlučku se svými dcerami osmiletou Natálkou a dvanáctiletou Anetou. Na velkoplošných obrazovkách 
běžely dva Vlčkovy nejslavnější góly, jimiž v srpnu 2007 pokořil slavný Ajax Amsterdam a poslal Slavii 
do Ligy mistrů. Dojatý Vlček obdržel na památku dary, mezi nimiž byly například slávistický dres nebo raketa 
české tenistky Petry Kvitové, s níž hrála vítězné finále Fed Cupu. 

Následně se Stanislav Vlček stal novým vedoucím A-týmu a Luboš Kubík se stal manažerem sportovního 
rozvoje. 

Slavia byla po podzimní části fotbalové ligy až jedenáctá.  
 
 

Fair Play Cup a Bican Cup 
 

Slavia nedokázala obhájit titul a na Fair Play Cupu, turnaji pro kategorii U11, skončila čtvrtá. Slávistická 
přípravka sice vyhrála svou skupinu, ale v souboji o bronz prohrála s Rapidem Vídeň 5:3. Vítězství na turnaji 
slavilo Brno, druzí skončili hráči z Györu. 

Na nedělním Bican Cupu, turnaji U17, vyhrála Slavia všechny své zápasy včetně finále proti Spartě a obhájila 
titul z loňska. Slavia porazila 9. prosince Spartu ve finále 3:2.  

V rámci 30. ročníku Bican Cupu nastoupily v exhibičním duelu legendy Slavie proti týmu osobností 
kulturního a sportovního života Top Real Praha, za který nastoupili například Ivan Trojan, Petr Vondráček, 
David Novotný, Jaromír Bosák nebo Václav Drobný. V sešívaných dresech se představili mimo jiné Martin 
Vaniak, Luboš Přibyl, Vladimír Šmicer, Dan Šmejkal, Michal Petrouš, Pavel Kuka, Jan Suchopárek nebo Standa 
Vlček. Zápas skončil výsledkem 13:9, když si hattrick v sešívaném dresu připsala Blanka Pěničková. Fotbalová 
záložnice Pěničková hraje za Slavii první ligu už od léta 1998. Od osmnácti hrála i za českou reprezentaci 
a skončila v ní po dvanácti letech, v roce 2010. Rok hrála první italskou ligu v Udine. Od roku 2008 pracuje 
v marketingovém oddělení fotbalové Slavie, je kapitánkou prvoligového celku a dělá ve Slavii asistentku trenéra 
u jedenáctiletých žáků. 

 
 

Vánoční turnaj internacionálů  
 
Fotbalisté Dukly Praha podruhé v historii vyhráli 26. prosince vánoční turnaj internacionálů v Edenu. Klub 

z Julisky ve finále 18. ročníku porazil Spartu Praha 6:4 a zopakoval své vítězství z roku 1996. Třetí skončili 
hráči Prešova, kteří porazili v boji o bronz Bohemians 7:2. Naopak překvapivě vypadly favorizované celky. 
Slavia i celek Nike se musely spokojit až s třetím místem ve skupině a tito tradiční rivalové bojovali jen o páté 
místo. V něm tým Nike, složený ze sparťanských hráčů, utrpěl debakl 2:9. Slávisté do semifinále neprošli teprve 
podruhé v historii. 

Tradiční akce přilákala znovu do vršovického hlediště několik stovek diváků. Nechyběli mezi nimi například 
herec a bavič Michal Suchánek nebo trenér ligového sparťanského týmu Vítězslav Lavička. Své umění 
fanouškům předvedli František Straka, Jiří Novotný, Michal Petrouš, Pavel Kuka, Jan Suchopárek či Luboš 
Urban. 

 
 

Silvestrovské derby internacionálů 
 
Fotbalisté Slavie vyhráli tradiční Silvestrovské derby internacionálů nad Spartou 8:5 a oplatili Letenským 

loňskou porážku. Připsali si už osmnácté vítězství z dosavadních 27 vzájemných měření sil. Hlavní hvězdou 
derby internacionálů byl slávistický útočník Kuka, který dal čtyři góly. 

Sestava Slavia: Vaniak - Müller, Kozel, Hunal, Ondrejčík, Kuka, Jindráček, Ulich, Hyský, Klinka, Kuchař, 
Petrouš, Šmejkal, Veselý nejml. Sparta nasadila tyto hráče: Blažek - Horňák, Gabriel, Baranek, Z. Svoboda, 



 268 

Holub, Lokvenc, Stracený, Němec, Sionko, Papoušek, Vrabec. Branky: 17., 22., 26. a 42. Kuka, 
27. a 39. Jindráček, 23. Šmicer, 36. Kuchař z pen. - 38. a 43. Svoboda, 25. Sionko, 32. Holub, 33. Stracený. 

Triumf sešívaných potvrdili i veteráni (hráči nad 45 let), kteří ve vzájemném duelu porazili starou gardu 
Sparty 7:2. Za Slavii nastoupili: Přibyl - Jeslínek, Lubas, Mareš, Příložný, Hrdlička, Čáp, P. Herda, D. Herda, 
Šimůnek, Knoflíček, Medynský, Kubík, Zákostelský, Smrčka. Za Spartu se vystřídali hráči: Sova - Bielik, 
Bažant, Berger, Pešice, Denk, Jarolím, Táborský, Straka, Caudr, Kotek, Slaný. Branky padly: 15. a 26. Kubík, 
16. a 23. Čáp, 24. Příložný, 25. Medynský, 32. Zákostelský - 14. Bažant, 30. Jarolím. 

Akce měla i charitativní podtext, účastníci exhibice věnovali humanitární dar ve výši 25 tisíc korun 
zdravotnickému zařízení pro internacionály. 

 
 

Slavia oslavila 120 let od svého založení 
 
Parta mediků a členů Literárního a řečnického spolku Slavia se na valné hromadě spolku sešla 2. listopadu 

1892 v Kaulichově domě na Karlově náměstí, kde probíhala bouřlivá diskuze o zřízení samostatné sportovní 
odnože. U této myšlenky byli tři studenti medicíny: Hausmann, Kratochvíl a Schoebl. Záměrem bylo, aby se 
sportování rozšířilo mezi studentstvo. Přestože většina členů spolku sportování nebyla nakloněna, podařilo se 
přesvědčit asistenta, profesora lékařské fakulty UK Emericha Maixnera a další lékaře, kteří vznik sportovního 
klubu podpořili. Byl založen Akademický cyklistický odbor Slavia (ACOS), který fungoval v rámci spolku 
Slavia. Tento "spolek cyklistů" funguje dodnes a sdružuje téměř 30 sportovních odvětví. V tomto roce tak 
sportovní klub Slavia oslavil 120 let svého trvání. V roce 1892 začala historie jednoho z nejstarších 
sportovních klubů u nás.  

Mezi lékaři byl následně na valné hromadě tohoto odboru 23. listopadu 1892 zvolen prvním předsedou 
"cyklistů" lékař Václav Kubr. V tomto období se členové odboru zúčastňují cyklistických závodů 
a V. Kratochvíl získává 16 cen. V počátcích slávistického sportování bylo tedy kolo a tento sport byl provozován 
na cvičišti Klubu velocipedistů Blesk na Žižkově a později na K.Č.V. Žižkov. 

Slavia se prakticky hned začala potýkat s problémy. Dne 14. října 1894 byl Literární a řečnický spolek Slavia 
a jeho odbory policejně rozpuštěn z důvodu "opakované a neustávající protistátní činnosti většiny studentské 
mládeže". Členové rozpuštěného spolku se scházeli dále a uvažovali o založení nového studentského klubu. 
Začátkem května 1895 povolily rakouské úřady studentu medicíny Jaroslavu Hausmanovi registraci 
"Sportovního klubu Slavia" na základě předložených stanov. Ustavující schůze se uskutečnila v restauraci 
u Brejšků dne 31. května 1895. Prvním starostou se stal pan Ankrt. Od té doby nese jméno SK Slavia a je 
nástupnickou organizací ACOS.  

Následně na první výborové schůzi byly odsouhlaseny klubové slovanské barvy: červená a bílá 
s odůvodněním, že: bílá barva je čistota sportovní myšlenky a čestného boje, kde protivník není nepřítel, 
ale uznávaný soupeř a červená barva je symbolem srdce, které vkládáme do svých závodů. 

Při schvalování kroje (dresu) došlo k jeho rozdělení na dvě poloviny bílé a červené barvy. Do bílé plochy 
dresu je přidána červená pěticípá hvězda hrotem směřujícím dolu, která představuje stále novou naději 
povznášející mysl a sílící ducha i v obdobích nezdaru a neúspěchu. Odlišné sešívané poloviny bílá a červená 
ukazují, že žádný člověk, žádná věc nemají jen jednu stránku a že je nutné nalézt soulad mezi vůlí a citem, mezi 
silou a technickou jemností, mezi nadšením a zklamáním. Veselá nápadnost tohoto spojení svědčí o tom, že sport 
se musí pěstovat s bezprostřední upřímnou radostí, která přináší uspokojení na kolbišti i za barierami. K tomuto 
kroji-dresu příslušela i červená čapka. 

Odznak klubu byl pak schválen kulatý s bílým okrajem, ve kterém byl zlatý nápis v horní polovině "Sportovní 
klub", v dolní polovině pak "v Praze". Uprostřed odznaku je zlaté cyklistické kolo, které vodorovně přetíná 
stužka v barvách bílá, modrá a červená se zlatým nápisem "SLAVIA". Nad stužkou v horní polovině kola jsou tři 
lístky lípy, slovanského stromu, pod stužkou pak lístky dva. Na vlajce klubu je červená pěticípá hvězda hrotem 
dolu v bílém poli. 

V roce 1896 se klub otevírá všem: mládeži, studentům, pracujícím a dokonce i ženám, což bylo v této době 
opravdu pokrokové. K cyklistům se postupně přidávaly další sporty. Vedle nejznámějších fotbalistů 
a zakládajících cyklistů se Slavia v republikové úrovni prosadila i v dalších oddílech - lední hokejisté (od 1909, 
v roce 1975 je postaven zimní stadion v Edenu), házenkářky (od 1919), ragbisté (od 1927 - první ragbiový klub 
u nás, ale v Edenu jen deset let, předtím 50 let v Troji), veslaři (od 1931 jako Slavie, předtím mimo SKS ale již 
od 1885), hokejistky, volejbalistky, ale patří sem i šerm, atletika, bandy hokej (od 1900), tenis, skoky do vody 
a plavání. V současné době je sdruženo pod hlavičkou SK Slavia (Sportovního klubu Slavia) téměř 30 sportů, 
řada oddílů patří mezi českou špičku. 

První trénink fotbalistů se měl konat již v listopadu 1895. Fotbalisté svůj klub založili 21. ledna 1896, kdy 
jej posílili také studenti několika pražských gymnázií. Dva měsíce po založení pak  v prvním zápase porazili A. 
C. Prahu 5:0. V začátcích hráli slávisté na Císařské louce na Smíchově, odkud se pak Slavia na začátku 
20. století stěhovala na Letnou. Její domácí stadion na Letné se stavěl postupně - nejprve vznikla jedna tribuna. 



 269 

 Letenský stadion Slavie se zapsal do dějin českých sportovišť - v roce 1901 tady vzniklo první travnaté hřiště 
u nás. V roce 1905 přišel do klubu skotský trenér John William Madden, který na postu kouče vydržel celé 
čtvrtstoletí. 

Z Letenské pláně se musel klub vystěhovat v 50. letech 20. století kvůli vládnímu rozhodnutí o stavbě 
Stalinova pomníku. Od roku 1953 fotbalový klub hraje s malými přestávkami až dodnes ve vršovickém Edenu. 
Díky plánu vystavět nový stadion se fotbalisté stěhovali v roce 2000 na Strahov, ale sídlo klubu a příslušnost 
k Vršovicím se již neměnila. V roce 2008 byl otevřen nový stadion a Slavie od té doby hraje zase v Edenu.  

V Edenu sídlí nejen fotbalisté, ale i volejbalistky, házenkářky, ragbisté, pozemní hokejisté a hokejistky 
či atleti. Řada z nich patří mezi špičku ve svém sportovním odvětví. 

 Fotbalová Slavia získala celkem 17 domácích titulů, ale pouze čtyři z nich po druhé světové válce (1947, 
1996, 2008, 2009). V roce 1913 se Slavia radovala z prvního titulu, když vyhrála Mistrovství Českého svazu 
fotbalového. První profesionální soutěž ale vznikla až v roce 1925 a vítězem hned prvního ročníku byla právě 
Slavia. Do začátku druhé světové války byli „sešívaní" mistrem ještě sedmkrát. Nejslavnější érou se stalo 
meziválečné a válečné období. V roce 1953 Slavia, považovaná za klub inteligence, dostala jméno Dynamo 
a nesměla hrát v tradičních dresech (ale modrých). V 50. a 60. letech zažívala fotbalová Slavia vůbec těžké časy, 
včetně několika sestupů do 2. ligy.  

Fotbalovou Slavií prošla dlouhá řada vynikajících fotbalistů včetně reprezentantů.  První skutečnou hvězdou 
a "šutérem" byl Jan Košek (1884 - 1927), který přišel do Slavie v roce 1903. Za deset let tady nastřílel 
804 branek. Mezi další legendy se zapsal brankář František Plánička (1904-1996), který byl také oporou 
reprezentačního družstva a za Slavii odehrál 969 zápasů. Antonín Puč (1907 - 1988) hrál za Slavii od roku 1925 
a nastřílel na sedm set gólů. V klubu strávil 18 let. 

Zřejmě největší legendou je střelec Josef "Pepi" Bican (1913-2001). Z Admiry Vídeň přestoupil v roce 1937. 
Člen klubu ligových kanonýrů s odznakem číslo 1 nastřílel v československé nejvyšší soutěži přes šest set 
branek - ve Slavii pak 417. Říká se, že za svůj život nastřílel až pět tisíc gólů. Jeden z nejlepších fotbalových 
útočníků všech dob strávil ve Slavii většinu kariéry a získal zde šest titulů. Po druhé světové válce mohl 
přestoupit do Itálie, ale zůstal věrný Slavii. 

Také v druhé polovině 20. století hrála v červeno-bílém dresu řada vynikajících fotbalistů. Další slávistickou 
legendou je František Veselý (1943 - 2009), který ve Slavii hrál celkem 25 let. Pomohl i národnímu mužstvu 
v roce 1970 dostat se na MS v Mexiku a v roce 1976 s ním vyhrál mistrovství Evropy. 

V 80. letech tu zářili Karel Jarolím. Vynikající technik ve Slavii s přestávkami strávil zhruba osm let. Jako 
trenér ji dovedl ke dvěma titulům. Ivo Knoflíček byl rychlý útočník, který nastoupil poprvé v lize za Slavii 
v roce 1981. O čtyři roky později se stal králem střelců. Za Slavii hrál např. i Luboš Kubík. 

Devadesátá léta pak symbolizují například Vladimír Šmicer, který s profesionálním fotbalem začal ve Slavii. 
Jako hráč Liverpool FC vyhrál Ligu mistrů. Dále k legendám patří Pavel Kuka nebo Radek Bejbl a mnozí další. 

Vedle fotbalistů se prosadila i hokejová Slavia, která se po desetiletích trápení v druhé lize stala jedním 
z nejúspěšnějších klubů samostatné české extraligy. Symbolem hokejového klubu se stal Vladimír Růžička, 
který do vršovického klubu přišel ještě jako hráč v roce 1994 a působí v něm dodnes: už jako spolumajitel, 
generální manažer a trenér. S Růžičkou jako trenérem získala Slavia tituly z let 2003 a 2008.  

Také hokejovou Slavií prošla v posledních dvaceti letech řada známých a úspěšných hráčů. Mezi nimi 
například dlouholetý kapitán Josef Beránek, Michal Sup, Milan Antoš nebo Jaroslav Bednář. Klub vychoval 
namátkou Romana Červenku, Vladimíra Sobotku nebo Tomáše Divíška. 

 
Slavia oslavila 2. listopadu 2012 stodvacáté narozeniny. Při této příležitosti se v neděli 4. listopadu před 

zápasem s Plzní mohli fanoušci setkat s legendami sešívaného klubu. Jan Lála, Jiří Nevídek a Jan 
Andrejkovi č se podepisovali ve fanshopu v Edenu od 16:30 hodin. 

Jan Lála (10. září 1938) byl moderní pravý obránce Slavie i národního mužstva. Pro světový fotbal patřil 
k „objevům“ na MS 1962, kde doslova oslnil. Hrál také za výběr Evropy. Do ligového kádru ho ve věku 
sedmnácti let zařadil hrající trenér Josef Bican. Vynikající pravý bek odehrál ve Slavii přes 400 utkání, z toho 
143 ligových, a vstřelil 21 branek. V roce 1956 přišel z Čechie Karlín a v Edenu působil s přestávkami dvanáct 
let, přesto v sešívaném dresu nezískal žádné ligové či pohárové prvenství. To si nahradil v reprezentaci, 
za kterou nastoupil celkem sedmatřicetkrát a se kterou v roce 1962 vybojoval stříbrné medaile na Mistrovství 
světa v Chile. Jako hráč tehdy druholigové Slavie dokázal uhlídat největší světové hvězdy. 

Jiří Nedvídek (9. února 1931) je bývalý hráč Slavie (od žáků po ligu) i trenér (liga dorostu i mužů). Jako 
uznávaný fotograf-amatér pořídil v červnu 1967 vzácný snímek dvojice Bican a Kopecký. Ofenzivní hráč 
působil v červenobílém dresu od žákovských let. A-týmu poté pomáhal v letech 1957 – 1961, v nejtěžších 
obdobích, které Slavia zažila. V lize nastoupil v dresu Červené hvězdy Bratislava a Slavie celkem k 94 utkáním 
a vstřelil jednu branku, po okupaci Československa se v roce 1968 vrátil na lavičku Slavie jako trenér a pomohl 
sešívaným k záchraně v lize. 

Jan Andrejkovič (17. července 1934). Za slávistické áčko startoval tento velký talent v sedmnácti letech, 
celkem v sešívaném dresu nastoupil ke 271 utkáním, z toho 114 v lize. V letech 1958 – 1960 si odskočil 



 270 

do Slovanu Bratislava, aby se později do Slavie znovu vrátil. Kromě fotbalu vystudoval i vysokou školu, stal se 
inženýrem geologie a v roce 1961 pak nečekaně ukončil kariéru. Za československou reprezentaci odehrál své 
jediné utkání v srpnu 1958. V přátelském zápase, který na Strahově sledovalo 50 000 diváků, prohráli 
Čechoslováci se Sovětským svazem 1:2. 

Fanshop přichystal u příležitosti 120. výročí založení klubu speciální limitovanou kolekci suvenýrů 120 let 
Slavie. V rámci této kolekce byly v nabídce tři tmavě šedá trika s motivy z historie Slavie, hrnek a šála. Cena 
trička a šály byla 310 korun, hrnek stál 190 korun. Suvenýry byly ke koupi v kamenném obchodě i v eshopu. 

 



 271 

 

Bohemians 1905 
 
Internetové stránky jsou: http://www.bohemians1905.cz/ 
 
Ředitelem klubu je Ladislav Valášek a prezidentem klubu je Antonín Panenka. Hlavním trenérem týmu byl 

od léta 2011 Pavel Medynský. 
 
Stadion v Ďolíčku a klub Bohemians 1905 
V roce 2012 slavil oblíbený bohemácký stadion v Ďolíčku osmdesáté narozeniny. 27. března 1932 byl 

slavnostně otevřen nový stadion, který nesl jméno předsedy klubu, mecenáše a ředitele Vršovické záložny 
Zdeňka Dannera. 

Ovšem historie fotbalového klubu Bohemians je ještě starší. U jeho založení stáli v roce 1905 členové 
sportovního kroužku Kotva Vršovice, kteří jej původně pojmenovali AFK Vršovice. Název se poprvé změnil 
o 22 let později, kdy Vršovičtí během zájezdu do Austrálie vystupovali jako Bohemians, tedy Češi. Vedle 
nového jména, které mu za čestnou reprezentaci ponechal domácí fotbalový svaz, přivezli fotbalisté z Austrálie 
i klokana, jehož má „Bohemka“ od té doby ve znaku. 

První stadion s názvem Ďolíček měli vršovičtí fotbalisté od srpna 1914 pod kasárnami v ďolíku u Kodaňské 
ulice. A termín „ďolíček“ zůstal Bohemians pro jejich stadion dodnes, i když ten nynější se nachází o necelý 
kilometr západněji. Jen pro zajímavost: druhý vršovický klub – Slavia – se do čtvrti přestěhoval až v září 1953. 

Když se fotbalisté Bohemians vrátili v roce 1927 z úspěšného turné v Austrálii, tak nestačila kapacita 
stadionu, který byl pro 6000 diváků. Z iniciativy tehdejšího předsedy Zdeňka Dannera vznikla myšlenka 
vybudovat pro klokany stánek důstojnější, a to u Botiče. Otevření Dannerova stadionu se konalo o Velikonocích 
27. března 1932 a připraven byl dvojzápas Bohemians - Slavia a Viktoria Žižkov - Teplitzer FK. Nový stadion  
zaplnili fanoušci do posledního místa a celý ceremoniál byl vysílán v rozhlase. Autorem projektu stadionu byl 
známý vršovický architekt A. Vejvoda, půdorys stadionu zůstal zachován dodnes. Povrchem byla jemná škvára, 
dominantou moderní tribuna na podélné straně u Botiče. 

V roce 1948 muselo z průčelí hlavní tribuny zmizet Dannerovo jméno i tradiční jméno klubu, který byl poté 
mnohokrát přejmenováván. V tomto roce se musel klub AFK Bohemians přejmenovat na Železničáři Praha.  

V roce 1951 byl na stadionu položen místo škváry trávník, v polovině 60. let bylo zprovozněno umělé 
osvětlení a v létě 1970 se nad Ďolíčkem vztyčila nová kovová tribuna. 

Nejslavnější období klokanů je spjato s trenérem Tomášem Pospíchalem, který v roce 1983 dovedl celek 
z Ďolíčku k dosud jedinému titulu. V té době patřili zelenobílí k domácí špičce a dařilo se jim i v evropských 
pohárech, o čemž nejlépe svědčí jejich semifinálová účast v Poháru UEFA v mistrovské sezoně 1982/83. 
7. listopadu 1984 hráči Bohemians ve druhém kole Poháru UEFA vyřadili slavný Ajax Amsterdam. Tehdejší 
opory jako Antonín Panenka, Přemysl Bičovský nebo Vladimír Borovička se prosazovaly i v reprezentaci. 

Do roku 2003 se vešlo na stadion 13.300 diváků, v roce 2007 byl stadion zrekonstruován, na všechna místa 
byly připevněny sedačky a nyní má kapacitu 7500 diváků. 

Po roce 1989 měnil Ďolíček několikrát majitele. V roce 2005 měl klub FC Bohemians Praha velké finanční 
problémy a hrozil dokonce jeho zánik. Klub přišel o profesionální licenci, ale majitelem se stala nově vzniklá 
akciová společnost AFK Vršovice (použit byl starý historický název klubu), na kterou ČMFS převedl 6. dubna 
2005 všechna práva i závazky. Později se tato transakce stala podstatou několika soudních sporů ze strany 
Michala Vejsady, majitele původních FC Bohemians Praha. Zároveň došlo ke sporu o název Bohemians, protože 
si jej spolu s logem klokana od společnosti TJ Bohemians Praha pronajal v letech 2005 až 2007 klub 
FC Střížkov. 

Když bylo klubu nejhůř, jeho fanoušci uspořádali sbírku a založili Družstvo fanoušků Bohemians. Peníze byly 
věnovány nově vzniklému klubu Bohemians 1905, který vznikl přejmenováním z AFK Vršovice. V březnu 2007 
vstoupila do klubu jako majoritní vlastník společnost CTY Group, která zároveň vyřešila otázku vlastnictví 
stadionu Ďolíček. Akcionářská struktura Bohemians 1905 byla v roce 2009: 51,2 % CIFI Football (za níž stojí 
skupina CTY Group), 25 % CU Bohemians (mládež), 10,2 % Družstvo fanoušků Bohemians, 9% Dariusz 
Jakubowicz a zbylá část je v držení několika fyzických osob. Tradiční stadion Ďolíček a pozemek nyní vlastní 
společnost Bohemians Real, ve které má držet po padesáti procentech akcií CTY Group a Bristow Partners.  

Tradiční stadion Ďolíček neodpovídal požadavkům svazu (neměl vyhřívaný trávník), proto Bohemians 1905 
hrály od sezony 2010/11 své domácí zápasy v Synot Tip Aréně, kde je domácím týmem Slavia. Poslední 
prvoligový zápas Bohemians  (s Kladnem) se v Ďolíčku odehrál 8. května 2010. V Ďolíčku měli dál fotbalisté 
v zelenobílých dresech tréninky a hráli zde utkání hráči divizního béčka.  

Proti stěhování se postavili fanoušci, kteří do Edenu chodili v menším množství než na svůj oblíbený stadion. 
Působení v moderní Synot Tip Areně v Edenu bylo navíc podle představitelé Bohemians ztrátové. Mohla za to 
právě snížená návštěvnost a cena nájmu.  



 272 

Chaotický případ Bohemek vyústil v to, že fotbalový svaz nyní registruje tři pražské subjekty s variací názvu 
Bohemians. Bohemians 1905, který považují fanoušci za nástupce nositele slavného jména, jako jediná hrála 
v tomto ročníku nejvyšší domácí soutěž. FK Bohemians Praha hrála ČFL a FC Bohemians Praha působila 
ve druhé nejvyšší soutěži. 

Současně probíhala řada soudních sporů, které se vlekly, neboť se jednotliví účastníci odvolávali. Již v říjnu 
2009 bylo mezi subjekty se jménem Bohemians 13 soudních žalob a 18 trestních oznámení. Například Úřad 
průmyslového vlastnictví rozhodl stejně jako Městský soud v Praze, že práva na ochrannou známku v podobě 
tradičního klokana a názvu Bohemians Praha pro provozování činnosti oddílu kopané náleží Bohemians 1905. 
Střížkovský klub FK Bohemians Praha se odvolal. Jenže 1. prosince 2011 Vrchní soud v Praze potvrdil, 
že název Bohemians smí mezi kluby využívat jen vršovický Bohemians 1905. Střížkovský celek Bohemians  
Praha se tak musí přejmenovat. Totéž se týkalo FC Bohemians, který je v konkurzu. Jenže právníci podali zase 
žalobu pro zmatečnost pro údajné pochybení Vrchního soudu. 

1. dubna 2011 rozhodl Městský soud v Praze, že klub Bohemians 1905 získal v roce 2005 všechna práva 
po FC Bohemians Praha a.s. v konkursu v rozporu se zákonem a není jeho nástupcem. Městský soud v Praze se 
zabýval takzvanou vylučovací žalobou, kterou vznesl proti správci konkursní podstaty FC Bohemians Praha a.s. 
Janu Draslarovi prvoligový klub Bohemians 1905. Žalobou chtěl dosáhnout neplatnosti kroků konkursních 
správců, kteří zapsali na pokyn soudu do konkursního majetku FC Bohemians Praha práva k soutěžím, práva 
k přestupům a k hráčům, s nimiž poté Bohemians 1905 nakládali.  

Soud rozhodl o tom, že smlouva o převodu nástupnických práv z 6. dubna 2005, kterou v té době posvětil 
Českomoravský fotbalový svaz, je neplatná. To by znamenalo, že Bohemians 1905 není nástupnickým 
subjektem FC Bohemians a nositelem jeho historie, a tím pádem ani členem ČMFS. Současně by se podle 
stávajícího rozsudku musela Bohemians 1905 přihlásit znovu do svazu a začít hrát v nejnižší soutěži. 

Rozhodnutí soudu podpořil Michal Vejsada, předseda představenstva FC Bohemians Praha a.s., který je 
v konkurzu. Ten uplatňuje škodu ve výši 21 milionů korun. 

Další soudní spory se vedly kvůli tomu, že Bohemians 1905 za vysoké sumy prodaly hráče, což bylo podle 
věřitelského výboru FC Bohemians v rozporu se zákonem. 22. září 2011 řešil soud pro Prahu 10 případ bývalého 
generálního ředitele Bohemians 1905 Lukáše Přibyla a člena představenstva Petra Svobody. Podle obžaloby se 
měli dopustit porušování zákona o konkurzu tím, že v dubnu 2009 prodali hráče Jana Morávka do německého 
klubu Schalke 04 za 2 250 000 eur. Na začátku roku 2010 pak Přibyl se Svobodou podle spisu uzavřeli smlouvy 
o přestupu Marka Hovorky do Jablonce a Michala Škody do Viktorie Jirny. Obžaloba muže viní z toho, že tak 
učinili přesto, že práva ke všem třem hráčům byla k 1. září 2008 zapsána do soupisu majetku konkurzní podstaty 
FC Bohemians Praha. Nakládat s hráči tak podle spisu mohl jen správce konkurzní podstaty nebo jím pověřený 
člověk, o čemž Přibyl se Svobodou podle obžaloby věděli. Správce konkurzní podstaty je prý na to opakovaně 
upozornil. Oba muži obvinění odmítají, protiprávně prý nejednali. 

Trestní senát oba bývalé funkcionáře odsoudil k tříletému trestu s podmíněným odkladem na čtyři roky 
a museli uhradit škodu ve výši zhruba 8,7 milionu korun. Navíc dostali na osm let zákaz působit ve statutárních, 
kontrolních a dozorčích orgánech obchodních společností. Oba bývalí funkcionáři se proti rozhodnutí odvolali, 
případem se tak měl zabývat Městský soud v Praze. 

 
Městský soud zrušil tresty pro funkcionáře Bohemians Přibyla a Svobodu  
Obvodní soud pro Prahu 10 se má znovu zabývat kauzou přestupu hráčů z fotbalového klubu Bohemians 

1905. Pražský městský soud totiž začátkem února zrušil bývalému řediteli klubu Lukáši Přibylovi a předsedovi 
dozorčí rady Petru Svobodovi podmíněné tresty, které jim obvodní soud v září 2011 vyměřil, a případ mu vrátil 
k novému projednání.  

Žalobci vinili Přibyla a Svobodu z poškození věřitele, pokus k tomuto činu a porušení povinnosti 
v insolvenčním řízení. Podle obžaloby bez souhlasu správce konkurzní podstaty převedli práva k třem hráčům, 
která byla zapsána v konkurzní podstatě společnosti FC Bohemians Praha. Peníze z přestupů podle spisu 
nevložili do konkurzní podstaty, ale použili na chod klubu. 

 
Zemřel Lukáš Přibyl  
Ve čtvrtek 9. února 2012 odpoledne byl Lukáš Přibyl nalezen ve své sparťanské kanceláři na Letné mrtvý. 

Jako poslední s ním mluvil kolem jedenácté hodiny po telefonu kamarád a televizní moderátor Petr Svěcený. 
V jeho kanceláři ho našli kolegové. Policie a záchranná služba dorazily do sídla klubu na Letné po čtvrté hodině 
a přivolaný lékař konstatoval smrt. Jelikož však nemohl na místě určit konkrétní příčinu úmrtí, byla nařízena 
soudní pitva. Podle ní zemřel Lukáš Přibyl na srdeční selhání, které bylo způsobeno vrozenou srdeční vadou. 
Přibyl pracoval s velkým nasazením a často také dlouho do noci. 

Třiatřicetiletý Lukáš Přibyl svého času patřil k nejoblíbenějším televizním sportovním zpravodajům České 
televize, kde začínal v roce 1998. Protože byl zároveň velkým fotbalovým fanouškem, kývl v roce 2005 
na nabídku Sparty. Pracoval tam jako člen klubového představenstva a zároveň v letenském klubu dělal 
tiskového mluvčího. Jelikož fandil vršovickým klokanům, tak v roce 2007 ze Sparty odešel a nastoupil 



 273 

do funkce klubového ředitele Bohemians 1905. Se svými milovanými klokany oslavil v květnu 2009 postup 
z druhé ligy do nejvyšší soutěže. V Bohemians 1905 byl až do října 2010, poté odešel pracovat do manažerské 
společnosti Sport Invest International, která zastupuje sportovce. Koncem roku 2011 Přibyla oslovili sparťané 
podruhé. V prosinci na Letnou nastoupil do funkce místopředsedy sparťanského klubového představenstva a stal 
se pravou rukou sparťanského šéfa Daniela Křetínského. 

Přibyl byl ženatý a s manželkou Zorou měl roční dceru Beatu. Lukáš Přibyl byl nejen uznávaný fotbalový 
funkcionář, ale i příjemný, věčně usměvavý společník, proto byl mezi kolegy a kamarády oblíbený. 

Lukáš Přibyl fandil Bohemians 1905 a velkou měrou se podílel na záchraně svého milovaného klubu. Když se 
ve čtvrtek odpoledne dozvěděli fanoušci fotbalových Bohemians 1905 tragickou zprávu, svolali na osmou večer 
setkání v Ďolíčku. Tam dorazilo několik desítek lidí, aby uctili Přibylovu památku. V Ďolíčku vytvořili pietní 
místo, ze svíček vznikl nápis "Luky, děkujeme". Následně sem dorazily stovky fanoušků vršovického klubu, 
aby mu vzdávaly hold.  

 

 
 

Před Ďolíčkem vzniklo pietní místo za zemřelého Lukáše Přibyla 
 

V reakci na úmrtí vydal klub Bohemians 1905 prohlášení, o smrti informoval také letenský klub, 
ke kondolenci se na Facebooku připojil i sousední vršovický rival Slavie. Na sociální síti se vyjádřil i starosta 
Milan Richter: „Rád bych vyjádřil upřímnou soustrast rodině a spolupracovníkům Lukáše Přibyla, funkcionáře 
pražské Sparty - a občana Prahy 10."  

Jak píši na jiném místě, byl Přibyl nepravomocně odsouzený k podmíněnému trestu. Podle obžaloby údajně 
poškodil věřitele v insolvenčním řízení při převodu práv hráčů zapsaných v konkurzní podstatě klubu 
FC Bohemians Praha. Paradoxně pouhý den před Lukášovým úmrtím zrušil Městský soud v Praze Přibylovi 
podmíněný trest a případ vrátil k projednání Obvodnímu soudu pro Prahu 10. 

17. 2. od 14 hodin se v obřadní síni krematoria ve Strašnicích uskutečnilo poslední rozloučení se zesnulým 
Lukášem Přibylem. Na samotný pohřeb dorazily stovky lidí. Do síně putovali Přibylovi nejbližší známí 
a kamarádi, rodinní příslušníci i velké množství fotbalových funkcionářů, hráčů a trenérů. V prvních řadách 
seděli kromě rodinných příslušníků sparťanský majitel Daniel Křetínský, šéf sportovní redakce České televize 
Ota Černý nebo bývalý fotbalista Antonín Panenka. S Přibylem se loučili jeho kamarádi - herec Ivan Trojan 
(velký fanoušek Bohemians), Jakub Otava (místopředseda sparťanského představenstva), sportovní komentátoři 
Robert Záruba a Jaromír Bosák. Za Bohemians 1905 přišli: ředitel klubu Ladislav Valášek, bývalý trenér Pavel 
Hoftych, současný kouč Pavel Medynský, klubové legendy Antonín Panenka a Dalibor Slezák. Fotbalovou 
asociaci ČR zastupoval její předseda Miroslav Pelta, trenér národního týmu Michal Bílek, manažer reprezentace 



 274 

Vladimír Šmicer, trenér Jaroslav Hřebík. V předních řadách při obřadu seděl hudebník Petr Janda, přišli i herci 
Tatiana Vilhelmová, Jan Jiráň či David Suchařípa a téměř kompletní sportovní redakce České televize. 
Na pohřeb přišlo vedení Sparty s kompletním hráčským kádrem, řada osobností z českého fotbalu i z kultury 
a především stovky fanoušků Bohemians 1905 i letenské Sparty, kteří se do sálu nevešli a sledovali loučení před 
obřadní síní. Mezi smutečními hosty nebyli jen hráči Sparty a Bohemians, ale obří věnce přinesli i zástupci 
Slavie, Dukly, ale třeba také třetiligového Kladna či slovenského Ružomberoku. 

 Obřad začal písní Kocour se schoulil na tvůj klín od Petra Hapky. Během obřadu naživo zazpíval Vojtěch 
Dyk píseň Tante cose da veder z muzikálu Kudykam a na klávesy ho doprovodil Ondřej Brzobohatý. Zazněly 
i další Přibylovy oblíbené skladby. V záplavě věnců a květin stála velká Přibylova fotografie s nápisem "Mám to 
pod kontrolou". 

Vzhledem k pohřbu Lukáše Přibyla byl plánovaný páteční prvoligový zápas fotbalistů Bohemians proti 
Jablonci přeložen na neděli 19. února od 17:00. Samotný zápas byl věnován vzpomínce na zesnulého oblíbeného 
funkcionáře. U hlavního vchodu a u vchodu číslo 4 (kotel za brankou) na stadionu v Edenu byly k dispozici 
kondolenční knihy, hráči nastoupili k zápasu s černými páskami a před utkáním se držela minuta ticha.  

Navíc ve 33. minutě, jež symbolizovala věk Lukáše Přibyla, odhodil gólman Sňozík míč do zámezí. Fanoušci 
Bohemians spustili speciální choreografii na uctění památky Lukáše Přibyla a fotbalisté přestali hrát. Mnozí 
fandové, kteří na protest proti přesunu z Ďolíčku do nuceného azylu v Edenu nechodí, udělali výjimku a právě 
kvůli Přibylovi přišli. Kotel domácích fanoušků rozvinul obrovskou fotografii zesnulého Lukáše Přibyla a nápis 
"Nezapomeneme". Upraven byl také poločasový program, kdy promluvil herec Trojan či bývalý kouč Pavel 
Hoftych, jehož do Bohemians přivedl právě Přibyl.  

Sparta proti Slovácku nastoupila v plánovém termínu v sobotu od 18:20. Před utkáním drželi hráči minutu 
ticha a nastoupili s černými páskami. Při zápasovém programu nebude hrát hudba, magazín bude mít černou 
obálku. Na Letné visí černý prapor místo tradiční vlajky v červeno-žluto-modrých barvách. 

 
Zimní příprava a změny v hráčském kádru 
Fotbalový klub Bohemians 1905 jako jeden z mála klubů v zimě nevyrazil za teplem do zahraničí a kvůli 

financím a soudním sporům si nemohl dovolit žádnou výraznou posilu ligového týmu. Drahý nájem v Edenu pak 
omezil program tréninkového procesu a počet přípravných zápasů.  

Fotbalisté Bohemians 1905 nasbírali na podzim v nejvyšší soutěži 19 bodů  a byli na 12. příčce. Navíc jim 
zůstal jako sponzor firma Fortuna. 

Do Slavie v zimě odešel na hostování útočník Milan Škoda. Naopak fotbaloví záložníci Martin Abraham 
a Pavol Orolín podepsali smlouvy s prvoligovým týmem Bohemians 1905. Abraham naposledy hrál za německý 
třetíligový tým Wehen Wiesbaden. V české nejvyšší soutěži má na kontě v dresu Slovácka, Liberce, Mladé 
Boleslavi, Sparty a Slavie celkem 163 utkání, v nichž vstřelil 14 branek. Zahrál si také na Kypru za tým 
AEK Larnaka. Do Bohemky přišel i útočník Pavel Vyhnal ze Slavie.  

 
V jarní části v sezóně 2011/2012 odehráli hráči Bohemians 1905 tato utkání: 
 

19. 2. 2012  17. kolo Bohemians 1905  FK Jablonec  1:2 (0:1)  

26. 2. 2012  18. kolo České Budějovice  Bohemians 1905  3:1 (2:0)  

5. 3. 2012  19. kolo Bohemians 1905  Baník Ostrava  0:1 (0:1)  

10. 3. 2012  20. kolo 1.FC Slovácko  Bohemians 1905  3:2 (1:1)  

18. 3. 2012  21. kolo Bohemians 1905  Hradec Králové  0:0 (0:0)  

24. 3. 2012  22. kolo Slovan Liberec  Bohemians 1905  3:0 (1:0)  

30. 3. 2012  23. kolo Bohemians 1905  Viktoria Žižkov  1:2 (1:0)  

6. 4. 2012  24. kolo Dukla Praha  Bohemians 1905  2:0 (1:0)  

15. 4. 2012  25. kolo Bohemians 1905  Mladá Boleslav  0:3 (0:1)  

23. 4. 2012  26. kolo Sigma Olomouc  Bohemians 1905  4:0 (3:0)  

29. 4. 2012  27. kolo Bohemians 1905  1. FK Příbram  2:0 (2:0)  

6. 5. 2012  28. kolo Sparta Praha  Bohemians 1905  1:0 (0:0)  

9. 5. 2012  29. kolo Bohemians 1905  FK Teplice  0:0 (0:0)  

12. 5. 2012  30. kolo Slavia Praha  Bohemians 1905  3:1 (0:0)  

 
Některé zápasy podrobněji: 
5. března se konalo v Edenu fotbalové utkání 1. Gambrinus ligy mezi celky Bohemians 1905 a FC Baník 

Ostrava, proto pražská policie přichystala bezpečnostní opatření. 



 275 

Asi dvě stě fanoušků fotbalového klubu Baník Ostrava dorazilo během pondělního odpoledne do Prahy. 
Přibližně 80 jich vystoupilo z vlaku z Ostravy na Hlavním nádraží Praha, dalších více jak 100 jich vystoupilo 
ve Vršovicích. Pohyb přijíždějících fanoušků sledovala policie, která na akci nasadila zhruba 350 příslušníků 
speciální pořádkové jednotky, oddělení kynologie a hipologie, policistů z pořádkové, kriminální, dopravní 
i cizinecké služby, antikonfliktního týmu. V rámci dohledu nad silničním provozem a veřejným pořádkem 
policistům pomáhalo i padesát strážníků Městské policie hlavního města Prahy. Celou situaci ze vzduchu 
monitoroval policejní vrtulník. 

Policisté museli během zápasu zadržet celkem osm fanoušků, neboť neuposlechli příkazu policie. Šlo většinou 
o fanoušky Baníku. Jinak se akce obešla bez incidentů. 

Fotbalisté Bohemians 1905 podlehli v Edenu Baníku Ostrava 0:1. Trenér Pavel Medynský skončil 
po porážce "klokanů"  ve funkci hlavního trenéra. Porážka byla sedmou v řadě a deset kol tým nevyhrál, proto 
trenéra vedení klubu odvolalo. 

Novým koučem Bohemians se stal Jozef Weber, který měl za úkol zachránit Bohemians 1905 v první lize. 
Hráčskou kariéru ukončil odchovanec Žiliny, posléze hráč Sparty, Chebu, Drnovic a naposledy Jablonce v roce 
2007. V československé a české lize odehrál 408 zápasů a z pozice levého ofenzivního záložníka dokázal 
nastřílet 25 ligových gólů. Posledních pět let působil v klubu jako trenér, naposledy asistent trenéra 
Komňackého.  

V jednačtyřiceti letech se tak dočkal prvoligové premiéry jako hlavní trenér. Ta se uskutečnila v sobotu 
10. března na hřišti Slovácka, jenže fotbalisté Bohemians 1905 tam prohráli 3:2. 

Rizikovým zápasem bylo utkání mezi mužstvy AC Sparta Praha a Bohemians 1905, které se hrálo 6. května 
na Letné. Bezpečnostního opatření se zúčastnilo několik stovek policistů, kteří museli zasahovat proti 
rozvášněným fanouškům fotbalových týmů Sparty a Bohemians. Incident vzešel z tábora fanoušků Bohemians. 
Při oddělování obou táborů začaly létat láhve i jiné předměty, a tak musela policie zasáhnout. Výsledkem byla 
jedna osoba podezřelá z násilí proti úřední osobě, dalších sedm fandů bylo předvedeno na policejní služebnu.  

Fotbalisté Sparty Praha porazili na Letné Bohemians 1905 1:0. Sparta se vrátila na druhé místo v tabulce, 
naopak tým Bohemians zůstal předposlední.  

Když fotbalisté Bohemians 1905 remizovali s Teplicemi 0:0, bylo jasné, že sestoupí do druhé ligy. Na zápas 
přitom dorazilo jen 1930 fanoušků. V posledních sedmi měsících uhráli hráči Bohemians jen sedm bodů a tato 
žalostná bilance je poslala do druhé ligy. Bohemians 1905 po třech letech z nejvyšší domácí soutěže sestoupili.  

12. května se konalo vršovické derby, při kterém hráli fotbalisté Slavie Praha s Bohemians 1905 poměrem 
3:1. Do tohoto zápasu měla Praha 10 ojedinělý primát v celé republice - na 110 tisíc obyvatel měla dva 
prvoligové fotbalové kluby. Na zápas dorazilo 4 989 diváků. Branky dali: v 53. minutě Pospěch, 87. D. Veselý, 
88. Pospěch - 60. Budínský. 

Sestava Slavia Praha: Berkovec - Dostál, Latka, Hubáček, Trubila (85. Veselý) - Nitrianský, L. Jarolím, 
Cicman (57. Sudek), Petrák (46. Frejlach) - Vlček, Pospěch. Trenér: Martin Poustka. 

Sestava Bohemians 1905: Sňozík - Růžička, Cseh, Ptáček, Bartek - Moravec, Šumský (58. Nerad), Jindřišek, 
Budínský, Kraják (77. Orolín) - Hartig. Trenér: Jozef Weber. 

 
Fotbalová asociace vyloučila klub FC Bohemians Praha a Střížkov nesmí používat název Bohemians 
Výkonný výbor Fotbalové asociace České republiky (FA ČR) 27. dubna na svém jednání zrušil členství klubu 

FC Bohemians Praha a.s. v konkursu, který byl jedním z účastníků vleklého konfliktu tří klubů stejného jména.  
FA ČR může podle stanov vyloučit kluby, které jsou v insolvenci, což se učinilo v případě klubů 1. FKD 

a FC Bohemians Praha. Jelikož klub FC Bohemians Praha hrál v nejnižší pražské soutěži, bylo rozhodnutí 
o vyloučení platné k 1. červenci 2012, aby nebyla soutěž narušena. Vyloučené kluby mohou podat novou 
přihlášku a v případě přijetí by byly brány jako noví členové. Majitel FC Bohemians Praha a.s. Michal Vejsada 
sdělil, že se obrátí na soud. 

V půlce roku 2012 přibyla do kauzy sporu Bohemek další událost. Výkonný výbor Fotbalové asociace ČR 
rozhodl, že klub z pražského Střížkova nesmí používat název Bohemians. Fotbalová asociace vzala za podnět 
pravomocný rozsudek Městského soudu v Praze a uložila klubu ze Střížkova změnit svůj název a vůbec 
nepoužívat název Bohemians. 

Všechny administrativní náležitosti musejí proběhnout do konce ledna 2013. Změnu názvu klubu pak 
Střížkovským potvrdí FA ČR do konce února téhož roku. Následně má proběhnout výměna registračních 
průkazů a klub se musí zdržet označování svých fotbalových družstev ve všech fotbalových soutěžích 
jakýmkoliv názvem obsahujícím slovo „Bohemians“. 

Fotbalová asociace upozornila klub, že pokud nebude nařízení respektovat, vyloučí jej z členství v FA ČR 
pro nedodržování stanov, řádů a předpisů. 

 
 
 
 



 276 

Dětský den 
Ve vršovickém Ďolíčku probíhal 13. června dětský den. Malí fotbalisti si mohli vyzkoušet střelbu na branku 

nebo fotbalový slalom. Na náměstíčku čekal i skákací hrad a malování na obličej. Pro rodiče byla ochutnávka 
kafe s klokanem. Otevřeno bylo i občerstvení. Na děti čekala také diskotéka. 

 
Příprava na druhou ligu v Ďolíčku 
Fotbalisté Bohemians 1905 zahájili přípravu bez sedmi hráčů z týmu, který na jaře sestoupil z Gambrinus 

ligy. Naopak trenér Jozef Weber přivítal pět noviců a tři navrátilce z hostování. 
Po neúspěšné sezoně v Bohemians 1905 skončili Martin Abraham, Tomáš Borek, Lukáš Hartig, Jiří Kaufman, 

Ondřej Kraják, Pavel Lukáš a Václav Marek. Vedení klubu však získalo z pražské Dukly obránce Michala 
Šmída a záložníka Ondřeje Šimla, Sparta uvolnila do Ďolíčku středopolaře Jakuba Radu s útočníkem Martinem 
Jiroušem a z Dunajské Stredy přišel gólman Bartoloměj Kuru. Navíc se z hostování vrátil Vladimír Bálek, který 
působil na Žižkově, Roman Potočný z Roudnice nad Labem a Jan Hauer, který hrál za Varnsdorf. 

Beze změn nezůstal po pádu z nejvyšší soutěže ani realizační tým. Trenérovi Jozefu Weberovi už nepomáhal 
asistent Václav Hradecký a trenér gólmanů Pavol Švantner. Na post prvního asistenta se posunul Dalibor Slezák 
a na pozici hlavního kouče juniorky přichází František Šturma. Novým trenérem brankářů se stal Stanislav 
Vahala, jehož posledním působištěm bylo Sezimovo Ústí. Předtím pracoval v Mladé Boleslavi a Slavii. V roce 
2007 měl na starosti na ME do 21 let české gólmany v čele se Zdeňkem Zlámalem. 

Klub Bohemians 1905 měl sice platnou pětiletou smlouvu na zápasy v Synot Tip Aréně v Edenu, ale nakonec 
se dohodl s firmou Natland na ukončení a mohl se na sezonu 2012/2013 vrátit do Ďolíčku. Přesun podporovali 
i fanoušci, kteří se obávali, že pokud se fotbalisté nevrátí do Ďolíčku, tak klub zanikne. Navíc nabízeli, 
že stadion vlastními silami zvelebí. Pro návrat k Botiči loboval i prezident klubu a ikona zelenobílých barev 
Antonín Panenka. Pro druhou ligu nebyly totiž tak přísné podmínky, včetně vyhřívaného trávníku, a tak mohlo 
k tomuto přesunu dojít.  

Od návratu si představitelé klubu slibovali hlavně lepší návštěvy. V soutěžním ročníku 2009/10, kdy klokani  
mohli hrát po postupu do první ligy ještě v Ďolíčku, měli na domácím stadionu průměrnou návštěvnost 
6 045 diváků. První rok v Edenu to pak bylo už jen 3 459 a v sezoně 2011/2012 to bylo 2 923 diváků. 

Jak píši na jiném místě, od 1. září se podařilo představitelům radnice, aby se zastávka před Ďolíčkem 
jmenovala Bohemians – původní název byl Oblouková. 

 
Fotbalisté Bohemians 1905 se utkali s Parmou v Ďolíčku 
Fotbalový klub Bohemians 1905 se 1. srpna utkal v přípravném zápase s italskou Parmou ve vršovickém 

Ďolíčku, kde probíhaly oslavy 80. výročí otevření legendárního stadionu. Ve spolupráci s Desítkou pro domácí 
a Družstvem fanoušků Bohemians se vedení klubu podařilo zorganizovat mezinárodní utkání s velmi prestižním 
a atraktivním soupeřem Parma FC, který hraje italskou Serii A. Začátek duelu byl v Ďolíčku od 18 hodin. 
Současně budou představeny nové zelenobílé dresy Klokanů pro druholigovou sezonu 2012/2013 a klub se také 
rozloučil s Markem Niklem, Pavlem Lukášem a Lukášem Hartigem, kterým poděkoval za dlouholeté vynikající 
služby. 

Příprava na druholigovou sezonu byla pojata ve svátečním duchu. Plný Ďolíček oslavoval návrat svých 
fotbalistů a ti se divákům odvděčili vít ězstvím 2:1. Vstupné na utkání s Parmou bylo 250 korun na hlavní 
tribunu, o stovku levněji vyšel vstup na ostatní místa na stadionu. 

 
Charitativní zápas uctil památku Lukáše Přibyla 
Charitativní zápas mezi výběrem osobností Real Top Praha a fanouškovským týmem Kotva Vršovice v neděli 

16. září uctil památku fotbalového funkcionáře Lukáše Přibyla, který náhle zemřel 9. února 2012. Utkání začalo 
v 16 hodin ve vršovickém Ďolíčku, ale již od 14 hodin byly připraveny soutěže pro děti a od 15 hodin 
autogramiáda hráčů Realu Top Praha. Nechyběla ani dražba dresů, po zápase začal koncert kapel Svojband, 
Moomraj a The Chancers. 

Memoriál Lukáše Přibyla přilákal do Ďolíčku asi dva tisíce lidí. Akce vynesla přibližně 300 tisíc korun, které 
pořadatelé věnovali manželce zesnulého Přibyla Zoře a dceři Beatě. Částkou 150 tisíc korun přispěla česká 
reprezentace, 100 tisíc korun darovala kabina pražské Sparty, kde Přibyl před svou smrtí vykonával funkci 
místopředsedy představenstva. Předtím také dělal ředitele Bohemians 1905, jehož byl oddaným fanouškem. 

Real Top Praha je mužstvo složené z osobností kulturního a sportovního života. Účelem aktivit týmu je 
podpora charitativních akcí. Za Real Top nastoupili například nejlepší střelec historie českého národního týmu 
Jan Koller, manažer reprezentace Vladimír Šmicer, trenér Ivan Hašek, herec Ivan Trojan nebo zpěvák Vojtěch 
Dyk. Za fanouškovský tým Kotva Vršovice hrála například legenda vršovického klubu Dalibor Slezák. 

Ve 33. minutě se utkání na minutu přerušilo, což symbolizovalo, že Přibyl zemřel ve věku 33 let. Hrálo se 
2x35 minut a zápas skončil remízou 3:3. Jako rozhodčí se představila Dagmar Damková, předsedkyně komise 
rozhodčích Fotbalové asociace ČR. 

Vstupné činilo 50 korun pro muže, pro ženy a děti byl stup zdarma. 



 277 

 
Fotbalisté Bohemians 1905 odehráli v podzimní části sezony 2012/2013 tyto zápasy: 
 

5. 8. 2012  1. kolo Bohemians 1905  Střížkov  0:0 (0:0)  

11. 8. 2012  2. kolo FK Pardubice  Bohemians 1905  2:0 (1:0)  

19. 8. 2012  3. kolo Bohemians 1905  FK Baník Sokolov  3:0 (3:0)  

25. 8. 2012  4. kolo  FC Fastav Zlín  Bohemians 1905  0:1 (0:0)  

2. 9. 2012  5. kolo Bohemians 1905  MFK OKD Karviná  5:1 (3:1)  

9. 9. 2012  6. kolo Bohemians 1905  1.SC Znojmo  1:0 (0:0)  

15. 9. 2012  7. kolo SFC Opava  Bohemians 1905  1:4 (0:2)  

23. 9. 2012  8. kolo Bohemians 1905  FK Varnsdorf  2:1 (0:1)  

30. 9. 2012  9. kolo FK Čáslav  Bohemians 1905  0:0 (0:0)  

7. 10. 2012  10. kolo Bohemians 1905  FC Graffin Vlašim  2:3 (0:3)  

13. 10. 2012  11. kolo FC MAS Táborsko  Bohemians 1905  1:1 (1:0)  

21. 10. 2012  12. kolo Bohemians 1905  FK Baník Most  2:0 (2:0)  

27. 10. 2012  13. kolo FK Ústí nad Labem  Bohemians 1905  3:2 (2:1)  

4. 11. 2012  14. kolo Bohemians 1905  FK Viktoria Žižkov  1:1 (0:0)  

10. 11. 2012  15. kolo 1. HFK Olomouc  Bohemians 1905  0:2 (0:1)  

18. 11. 2012  16. kolo Bohemians 1905  FK Pardubice  3:1 (1:0)  

 
Některé zápasy podrobněji: 
Neděle 5. srpna byla pro fanoušky Bohemians 1905 slavnostní. Klokani se totiž po dvou letech představili 

v soutěžním utkání na domácím stadiónu Ďolíček. Většina zeleno-bílých fanoušků byla ochotna přehlédnout 
fakt, že se hraje „jen“ druhá liga, hlavně, že se konečně hraje na svém tradičním stadiónu. 

Zápas byl navíc pikantní tím, že se fotbalisté střetli s týmem, s nímž vede klub řadu soudních sporů. Zápas 
mezi Bohemians 1905 a Střížkovem (FC Bohemians Praha) skončil 0:0. 

10. listopadu porazili fotbalisté Bohemians 1905 ve šlágru druhé ligy na hřišti HFK Olomouc 2:0 a vyšvihli se 
na první místo. 

Když 18. 11. hráči Bohemians 1905 doma porazili Pardubice 3:1, tak bylo jasné, že do jarních bojů půjdou 
z prvního místa. Vršovický tým měl 31 bodů, stejně jako druhé Znojmo. 

 
 

SK Union Vršovice 
 
SK Union Vršovice sídlí na adrese Na Vrších 1503/1, Praha 10. 
Internetová adresa je: (www.skunionvrsovice.webnode.cz). 
 
V posledním kole v listopadu 2012 Pražská teplárenská přeboru na sebe narazily dva nejlepší týmy soutěže - 

druhé Královice hrály proti lídrovi Unionu Vršovice. Zápas skončil remízou a Union Vršovice vyhrál celý 
podzim, když uhájil tříbodový náskok na prvním místě. 

Fotbalisté Vršovic prožili v přeboru famózní podzim. Nováček soutěže sice začal domácí porážkou 
se Žižkovem B 0:1, od té doby ale neprohrál a inkasoval pouze pět gólů. Nic na tom nezměnil ani přímý souboj 
s Královicemi 

SK Union Vršovice získaly 36 bodů v 15 zápasech (11 výher, 3 remízy a 1 prohra) při skóre 27:6. 
 
 

V Praze 10 jsou kromě uvedených fotbalových klubů ještě tyto: 
 
AFK Záběhlice – U Záběhlického zámku 120, Praha 10 (www.afkzabehlice.cz), 
CU Bohemians Praha – Lopuchová 1, Praha 10, 
ČAFC Praha – K Vodě 2, Praha 10 (www.cafcpraha.cz), 
Rapid Malešice – Heldova 1, Praha 10 (www.rapidmalesice.wgz.cz),  
TJ Junior Praha – V Úžlabině 320, Praha 10 (www.juniorpraha.vysledky.com). 
 
 



 278 

All Stars Cup 2012 
 
Čtvrtý ročník mezinárodního fotbalového žákovského turnaje s názvem All Stars Cup 2012 se uskutečnil 

ve dnech 15. - 17. června. I letos se turnaj konal pod záštitou starosty Milana Richtera. 
All Stars Cup 2012 je třídenní fotbalový turnaj, na kterém startují už od jeho prvního ročníku týmy 

s fotbalisty narozenými v roce 1998. All Stars Cup, který je pořádán pravidelně od roku 2009, opět do Prahy 
do tréninkového areálu pražské Slavie přitáhl nejlepší domácí a evropskou fotbalovou špičku.  

Celkem se letošního All Stars Cup zúčastnilo 16 špičkových týmů ročníku 1998. Z českých mužstev přijala 
pozvání SK Slavia Praha, Bohemians 1905, FC Viktoria Plzeň, 1.FK Příbram, FC Zbrojovka Brno, SK Dynamo 
České Budějovice a FK Dukla Praha. Ze zahraničních celků se představily týmy - Sporting Lisabon, SSC 
Neapol, Hertu BSC Berlín, Everton FC, CSKA Moskva, Fenerbahce Istanbul, FK Partizan Bělehrad, Legii 
Varšava nebo BK Frem Kodaň. 

V pátek a v sobotu se odehrály zápasy ve skupinách, v neděli pak byly k vidění zápasy play-off. Los turnaje 
byl připraven tak, aby všechna mužstva odehrála shodně 9 zápasů. 

V neděli 17. června v Synot Tip Aréně v pražských Vršovicích vyvrcholil čtvrtý ročník mezinárodního 
žákovského fotbalového turnaje All Stars Cup 2012. Prvenství z loňského roku úspěšně obhájil portugalský tým 
Sporting Club de Portugal. V nabité konkurenci nejlepších týmů Evropy se ale neztratily ani české týmy. 
Domácí SK Slavia Praha obsadila třetí místo.  

Stejně jako v minulém roce se i letos zápas o třetí místo a finále uskutečnilo v SynotTip Aréně. Před necelou 
tisícovkou diváků se nejprve střetli neúspěšní semifinalisté v boji o bronzové medaile. Domácí SK Slavia Praha 
po nešťastném semifinálovém  penaltovém  rozstřelu se Sportingem dokázala zmobilizovat síly. V utkání o třetí 
místo svěřenci Pavla Vyhnala porazili Herthu BSC Berlín 3:0. 

Poté následovalo finále, do kterého se stejně jako před rokem dostal portugalský tým Sporting a nováček 
turnaje, turecký celek Fenerbahce Istanbul. Poslední zápas turnaje byl nesmírně vyrovnaný a o vítězství 
Portugalců rozhodl jediný gól Pedra Ferreiry čtyři minuty před koncem zápasu.  

Konečné pořadí: 1. Sporting Lisabon, 2. Fenerbahce Istanbul, 3. SK Slavia Praha, 4. Hertha BSC Berlín, 
5. CSKA Moskva, 6. FC Zbrojovka Brno, 7. FK Partizan Bělehrad, 8. FC Viktoria Plzeň, 9. Everton FC, 
10. 1. FK Příbram, 11. SK Dynamo České Budějovice, 12. Bohemians 1905, 13. BK Frem Kodaň,  14. FK Dukla 
Praha, 15. Legia Varšava, 16. SSC Neapol. 

Individuální ocenění posbírali především semifinalisté tohoto turnaje. Výjimkou bylo ocenění pro nejlepšího 
střelce turnaje, které získal díky sedmi vstřeleným gólům Daniel Hložek ze Zbrojovky Brno. Nejlepším hráčem 
byl Elder Almeida (Sporting Lisabon), nejlepší brankářem Roman Přibyl (SK Slavia Praha), nejlepším obráncem 
Recep Kutun (Fenerbahce Istanbul), nejlepším záložníkem Stefan Mussijenko (Hertha BSC), nejlepším 
útočníkem Idrisa Sambu (Sporting Lisabon) a nejlepším trenérem Pedro Goncalves (Sporting Lisabon). 

 
 
 
 



 279 

 

Hokej 
 
 

HC Slavia Praha 
 
Klub HC Slavia Praha byl založen v roce 1900 jako SK Slavia. Extraligové mužstvo HC Slavia Praha hraje 

od roku 2004 své domácí zápasy v nové O2 areně (dřívější název Sazka Arena) v Praze 9, u stanice metra 
Českomoravská. Kapacita stadionu je 18 tisíc lidí.  

Na hokejovém stadionu v Edenu se také hraje, konají se tu vyjma rozbruslení před zápasem a domácích utkání 
A týmu všechny další hokejové akce. Pro Slavii je však držení haly v Edenu a pronájem O2 areny finančně 
náročné. Podle generálního manažera a trenéra Slavie Vladimíra Růžičky je to možné jen díky tomu, že Slavia 
pravidelně hraje ve vyřazovací části Tipsport extraligy a za vstupné v play-off se pronájem stadionu doplatí. 
Jinak by hokejisté museli nejmodernější hokejový stánek ve střední Evropě už dávno opustit. Slavia má navíc už 
několik let od Českého svazu ledního hokeje (ČSLH) výjimku, že může přesídlit do nevyhovujícího Edenu.  

Největšího úspěchu klub dosáhl v sezóně 2002/2003 a 2007/2008, kdy získal mistrovský titul. V letech 2004, 
2006 a 2009 tým skončil na druhém místě. 

Adresa klubu je: Vladivostocká ulice 1460/10, Praha 10. 
Internetové stránky klubu jsou: http://www.hc-slavia.cz. 
Generálním manažerem a současně trenérem je Vladimír Růžička. 
 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2011/2012 v roce 2012 tato utkání: 
 

28. 3. 1. 2012  Slavia  Karlovy Vary  2:4 

36. 6. 1. 2012  Liberec  Slavia  4:1 

37. 8. 1. 2012  Slavia  Kometa Brno  6:2 

42. 10. 1. 2012  M. Boleslav  Slavia  1:2 

38. 13. 1. 2012  Vítkovice  Slavia  0:6 

39. 15. 1. 2012  Slavia  Sparta  1:2 

40. 17. 1. 2012  Slavia  Zlín  2:1p 

41. 20. 1. 2012  Karlovy Vary  Slavia  4:3p 

43. 27. 1. 2012  Mountfield ČB  Slavia  3:2sn 

44. 29. 1. 2012  Slavia  Litvínov  1:5 

45. 31. 1. 2012  Třinec  Slavia  1:4 

46. 3. 2. 2012  Plzeň  Slavia  5:2 

47. 5. 2. 2012  Slavia  Kladno  2:3 

50. 13. 2. 2012  Kometa Brno  Slavia  3:4p 

48. 19. 2. 2012  Pardubice  Slavia  4:5sn 

49. 21. 2. 2012  Slavia  Liberec  5:4sn 

51. 24. 2. 2012  Slavia  Vítkovice  8:1 

52. 26. 2. 2012  Sparta  Slavia  2:3sn 

 
S tím, že p = po prodloužení a sn = po samostatných nájezdech. 
 
Hokejisté pražské Slavie zvládli nedělní utkání 37. kola Tipsport extraligy a na svém ledě porazili brněnskou 

Kometu 6:2. Utkání 8. ledna trvalo přes tři hodiny kvůli řádění hostujících fanoušků, kteří ve druhé třetině 
vykopli plexisklo a porvali se s pořadatelskou službou.  

V lednu Slavii opustil hokejový útočník Petr Kalus, který šel do švédského MoDo Hockey. Naopak Slavii 
vypomáhal Jan Alinč. 

Slavii se však v této sezoně moc nedařilo a 5. února hokejisté pražské Slavie na svém ledě podlehli Kladnu 
2:3, čímž se vyřadili ze hry o play-off. Po zápase byla Slavia poslední, na 14. místě. 

Hokejisté pražské Slavie otočili duel v posledním kole základní části extraligy 26. února na ledě Sparty, 
a i když prohrávali už 0:2, nakonec si připsali pátý triumf v řadě a zvítězili 3:2 po nájezdech. Po zápase prezident 
ČSLH Tomáš Král předal mužstvu z Holešovic Prezidentský pohár pro vítěze základní části. 



 280 

Branky dali: v 7. minutě Sersen (Ton, Broš), 30. Tenkrát (Ton) - 40. Vondrka (Sklenář), 60. Hertl (Kadlec), 
rozh. nájezd Dušek. Diváků přišlo 10 906. 

HC Sparta Praha nastoupila v sestavě: Pöpperle - Milam, Sersen, Kučný, Kasík, Jan Hanzlík, Philipp, Krstev, 
D. Kočí - Tenkrát, Broš, I. Rachůnek - Ton, Bližňák, Pacovský - Y. Treille, Foster, T. Rachůnek - Žálčík, 
Forman, Rubeš. Trenéři: Josef Jandač, Richard Žemlička a Patrik Martinec. 

Za HC Slavia Praha hráli: Kopřiva - Kadlec, Valach, Kuboš, Kolařík, Šulc, Dresler, J. Krejčík - Pospíšil, 
Krenželok, Dušek - Vondrka, T. Hertl, Tomica - Micka, V. Růžička ml., Sklenář - Žejdl, P. Jelínek, J. Doležal - 
Jaškin. Trenéři: Vladimír Růžička, Jiří Čelanský, Ondřej Weissmann a Josef Beránek. 

Ani toto vítězství nakonec neodvrátilo to, že Slavia skončila na 12. místě a musela hrát pouze skupinu play-
out pro nejhorší čtyři celky soutěže. Slavia přitom nechyběla v play-off dlouhých jedenáct let.  

Vedení klubu rozhodlo, že boje o záchranu nebude Slavia hrát v moderní libeňské O2 areně, nýbrž na zimním 
stadionu v Edenu. Důvodem bylo, že by na zápasy play-out chodila do O2 areny nejspíš hodně malá návštěva. 
S návratem do Edenu na starý stadion neměli slávisté žádný problém, neboť již několik let vlastnili výjimku, 
že se do Edenu mohou vrátit. Na tým tak čekala mnohem méně okázalá hala, kde jsou však minimální náklady.  

Slavia v hale odehrála v létě 2011 European Trophy. Poslední extraligový duel hostila hala v semifinále play-
off sezony 2003/2004. Tehdy Růžičkovi svěřenci zdolali Spartu a postoupili do finále proti Zlínu. 

Hala byla vybudována v roce 1975. Kapacita je 4900 míst, k sezení 1100. Cena vstupného byla 100 korun 
k sezení a 50 korun na stání. 

V pátek 2. března prohrála Slavia s Litvínovem 1:2. V neděli 4. března si přivezla z Karlových Varů vítězství 
1:3. V pátek 9. března skončil zápas Slavia - Mladá Boleslav 4:2. 11. března porazil Litvínov Slavii 1:0 
po prodloužení. 16. března přehráli hokejisté Slavie hráče Karlových Varů 4:3. 18. března sice Mladá Boleslav 
zvítězila nad Slavií 3:0, ale v dalším utkání hraném 23. března porazila Slavia Litvínov 6:2. 25. března hrály 
Karlovy Vary se Slavií 4:1 a 30. 3. oplatili hokejisté Slavie soupeři z Mladé Boleslavi porážku a zvítězili 3:0. 
1. dubna skončil zápas Litvínov – Slavia 2:1 a 6. dubna Slavia – Karlovy Vary 3:4. 8. dubna zvítězili hokejisté 
Slavie v Mladé Boleslavi 3:4, čímž se vyhnuli baráži a zůstali v lize. 

 

 
 

Autogramiáda Jakuba Krejčíka a Michala Vondrky 
 
 
 



 281 

Autogramiáda medailistů z MS 
Medailisté z mistrovství světa Jakub Krejčík a Michal Vondrka se podepisovali ve středu 20. června 

od 17 hodin v obchodním centru Park Hostivař. Hokejisté strávili s fanoušky více než hodinu a kromě autogramů 
si mohli návštěvníci sáhnout na medaili a vyfotit se s hráči. 

 Michal Vondrka dorazil na autogramiádu s drobným zpožděním, společně s přítelkyní a s dcerou a kufry 
z krátké dovolené v Paříži v Disneylandu. Jenže při cestě na letiště nabral vlak zpoždění a spoj 
do České republiky jim uletěl. Další volné místo bylo až o den později, navíc s příletem do Prahy půl hodiny 
před autogramiádou.  

 
Slavia se nezúčastnila European Trophy 
Vedení hokejové Slavie Praha se po nepovedené sezoně rozhodlo podřídit přípravu úspěchu v extralize, proto 

se svěřenci trenéra Vladimíra Růžičky nezúčastnili letošního ročníku European Trophy. Příprava se hrála 
v Edenu.  

Vedení Slavie se také rozhodlo výrazně zlevnit permanentní vstupenky pro sezonu 2012/2013. V případě 
kategorie I. tak vyšel vstup na jeden zápas na 150 korun, v II. kategorii na 111 korun a ve III. kategorii dokonce 
na 88 korun.  

 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2012/2013 v roce 2012 tato utkání: 

1. kolo 14. 9. 2012  Zlín  Slavia  2:1 

2. kolo 16. 9. 2012  Slavia  Plzeň  1:3 

10. kolo 19. 9. 2012  Kladno  Slavia  2:3 

3. kolo 21. 9. 2012  Slavia  Litvínov  1:2 

4. kolo 23. 9. 2012  Kometa Brno  Slavia  3:1 

5. kolo 25. 9. 2012  Slavia  Karlovy Vary  3:1 

6. kolo 28. 9. 2012  Pardubice  Slavia  2:5 

7. kolo 30. 9. 2012  Vítkovice  Slavia  3:0 

8. kolo 2. 10. 2012  Liberec  Slavia  4:6 

9. kolo 4. 10. 2012  Slavia  Sparta  3:2 

11. kolo 12. 10. 2012  Slavia  Chomutov  4:0 

12. kolo 14. 10. 2012  Slavia  Třinec  5:6sn 

13. kolo 19. 10. 2012  Slavia  Mountfield ČB  4:1 

14. kolo 21. 10. 2012  Slavia  Zlín  1:2sn 

15. kolo 23. 10. 2012  Plzeň  Slavia  2:3sn 

16. kolo 26. 10. 2012  Litvínov  Slavia  4:2 

17. kolo 28. 10. 2012  Kometa Brno  Slavia  3:4 

18. kolo 1. 11. 2012  Karlovy Vary  Slavia  2:3 

19. kolo 4. 11. 2012  Pardubice  Slavia  5:2 

20. kolo 14. 11. 2012  Slavia  Vítkovice  0:1 

22. kolo 18. 11. 2012  Sparta  Slavia  2:4 

23. kolo 20. 11. 2012  Slavia  Kladno  4:3sn 

24. kolo 23. 11. 2012  Chomutov  Slavia  1:5 

25. kolo 25. 11. 2012  Třinec  Slavia  1:2 

27. kolo 26. 11. 2012  Zlín  Slavia  4:3 

26. kolo 30. 11. 2012  Mountfield ČB  Slavia  3:0 

28. kolo 4. 12. 2012  Slavia  Plzeň  3:2sn 

29. kolo 6. 12. 2012  Slavia  Litvínov  2:1p 

30. kolo 9. 12. 2012  Slavia  Kometa Brno  1:3 

31. kolo 19. 12. 2012  Slavia  Karlovy Vary  4:1 

32. kolo 21. 12. 2012  Slavia  Pardubice  5:0 

34. kolo 28. 12. 2012  Liberec  Slavia  0:1sn 

35. kolo 30. 12. 2012  Slavia  Sparta  4:3sn 



 282 

Hokejisty Slavie Praha posílili hned čtyři hráči z Tipsport extraligy, konkrétně útočník Kladna Jaroslav Kalla, 
z Plzně dorazil Jan Stránský, ze Sparty zadák Jiří Kučný a na roční hostování další obránce Michal Kempný 
z Komety Brno.  

Dvaatřicetiletý útočník Kalla se nedomluvil s Kladnem na novém kontraktu. V minulé sezoně byl se 37 body 
(16+21) nejproduktivnějším hráčem svého týmu. Plzeňský Jan Stránský nasbíral v 57 duelech "pouze" 7 branek 
a 8 asistencí, ve Slavii měl uplatnit nasbírané zkušenosti z působení v nižších zámořských soutěžích. Tvrdost 
v osobních soubojích měla být předností také obránce Jiřího Kučného. Osmadvacetiletý bek působil v ročníku 
2011/2012 na Spartě, za niž nastoupil k 46 utkáním a připsal si 4 gólové nahrávky. Další posilou Slavie 
do defenzivy se stal mladý Michal Kempný z Komety Brno. Bývalý hráč Skalice odehrál za moravský tým 
24 zápasů a k jedné trefě přidal asistenci, do Edenu přišel na roční hostování. 

V dubnu se na nových smlouvách ve Slavii domluvili Tomáš Pospíšil s Janem Dreslerem, ještě před koncem 
sezony kývli na prodloužení kontraktů Petr Kadlec, Pavel Kolařík, Marek Tomica, Vladimír Růžička ml., Jakub 
Sklenář, Tomáš Micka, Lukáš Krenželok a Petr Jelínek. Naopak Slavia neudržela reprezentanta Michala 
Vondrku. 

V době výluky NHL vypomohli hokejistům Slavie dva bývalí útočníci Roman Červenka s Vladimírem 
Sobotkou. Ti nastoupili poprvé 19. září v zápase s Kladnem, v kterém hokejisté Slavie zvítězili 2:3. Zápas se hrál 
ve vysočanské 02 areně, ale domácími bylo Kladno, za které nastoupil i Jaromír Jágr. Na zápas dorazilo 
15 575 diváků, kteří chtěli vidět Jágra v akci, ale nejlepším hráčem byl Červenka, který jeden gól dal a na dva 
nahrál. 

4. října hokejisté Sparty prohráli v derby na ledě Slavie 2:3. Do O2 areny zavítalo 6771 diváků, což byla 
nejnižší návštěva na derby od října 2006, když se hrálo rovněž v domácím prostředí Slavie. 

Na utkání 20. kola 14. listopadu v 18:15 se hokejisté Slavie vrátili do Edenu. Jednalo se jen o jeden zápas, 
v kterém Slavia prohrála s Vítkovicemi 0:1. Zápas se měl původně hrát o den dříve v O2 areně, tam se však v té 
době připravovali tenisté na finále Davisova poháru. Slavia kvůli nabitému programu v O2 areně absolvovala 
od konce října do listopadu šest zápasů za sebou na kluzištích soupeřů. Slavia musela požádat o výjimku. 

 
 

SOKOL 
 
Na Praze 10 jsou podle oficiálních stránek Sokola tyto jednoty:  
TJ Sokol Vršovice, Vršovické náměstí 2. Jsou zde tyto sporty a oddíly: házená (minižactvo, žáci, žákyně, 

dorostenci, dorostenky, muži, ženy), jóga, judo (koťata, žáci, žákyně, dorostenci, dorostenky, muži, ženy, 
veteráni), kulturistika, kuželky (muži, ženy), lukostřelba (žáci, žákyně, dorost, muži, ženy), lyžování – alpské 
disciplíny, sportovní gymnastika (žáci, žákyně, dorost, muži, senioři), šachy (muži), šerm (žáci, žákyně, dorost, 
muži, ženy), tenis (závodní složka – žáci, žákyně, rekreační složka – všechny věkové skupiny), volejbal 
(dorostenky, ženy), sokolská všestrannost (rodiče a děti, předškolní žactvo, žáci, žákyně, dorostenci, dorostenky, 
muži, ženy), věrná garda (kulturně-společenská akce) a Sokolínek (dopolední cvičení pro předškolní děti). 
Je součástí župy Jana Podlipného. 

TJ Sokol Vršovice II., Magnitogorská 1531/16, má sportovní oddíl tenis pro cvičence všech věkových 
kategorií a je součástí župy Scheinerova. 

TJ Sokol Záběhlice, Na Vinobraní 91/230, s oddílem všestrannosti pro rodiče a děti, předškolní děti, žactvo, 
dorost, zdravotní tělocvik, jóga, rytmická gymnastika, florbal, muži-posilovna. Sportovními oddíly jsou: 
estetická skupinová gymnastika - přípravka žactvo. Sokol Záběhlice je součástí župy Scheinerova. 

TJ Sokol Malešice se nacházela na Malešickém náměstí 35 a byla součástí župy Jana Podlipného. 
K 28. červnu 2011 byla zrušena. 

Navíc je na Praze 10 i TJ Sokol Praha Strašnice, který sídlí na adrese Saratovská 4/400, Praha 10 – 
Strašnice. 

 
 

TJ SOKOL Praha Vršovice 
 
Internetové stránky  jsou - http://www.sokolprahavrsovice.cz/ 
TJ Sokol Praha Vršovice se nachází na adrese Vršovické náměstí 2/111, Praha 10 – Vršovice. 
Telefon: 271 741 081. 
 
Oddíl sokolské všestrannosti Sokol Praha Vršovice pořádal Dětský karneval 29. ledna od 15 hodin 

ve velkém sálu vršovické sokolovny. Připraven byl karnevalový rej, tombola, drobné pohybové soutěže, 
diskotéka pro malé i velké a občerstvení. Děti platily 30 korun a dospělí 50 korun. 

 



 283 

Házenkářky A týmu Sokola Vršovic (s turnajovým názvem „Vršky“) – Kateřina Adamová, Markéta 
Kopecká, Michaela Salačová, Monika Blažeková, Petra Ketnerová, Pavlína Petržílková, Kateřina Andrlová 
a bývalá hráčka vršovického týmu Ivona Novotná vybojovaly v létě stříbro na mezinárodním turnaji v plážové 
házené Schmolz+Bickenbach Bělá Cup 2012.  

Ačkoli tým nebyl považován za favorita turnaje, tak se mu dařilo od prvních zápasů. S přehledem postoupil 
ze skupiny a dále se probojoval do finále přes kobyliský tým „Tlustý myši" a hráčky z Ústí nad Labem s názvem 
„Zlatá jízda". Ve finále nestačily na vítězný tým celého turnaje „Promilky". 

Beach házená je pro všechny hráčky zpestřením konce sezony. Vzhledem k tomu, že beach házenou hrají 
jednou v roce, a to na tomto turnaji, proto bylo umístění pro samotné hráčky překvapením. Turnaje se zúčastnil 
také ženský vršovický tým B „Jasná volba", který skončil na 17. místě. 

Házenkářky vršovického družstva A ukončily tímto druhým místem úspěšnou sezónu 2011/2012, kdy se jim 
navíc podařilo postoupit do první ligy. 

 
I na letošních londýnských hrách bojovali dva judisté Sokola Praha Vršovice. Lépe si vedl Jaromír Ježek, 

který v hmotnostní kategorii do 73 kilogramů obsadil devátou příčku. O jednu hmotnost těžší Jaromír Musil 
po statečném výkonu vypadl v prvním zápase. 

Na světové scéně se prosazuje také vršovická judistka Tereza Patočková, která si v létě připsala jeden 
z největších úspěchů v kariéře. Poprvé v životě vybojovala medaili v prestižním seriálu Světového poháru. 
V Mongolsku, kde česká reprezentace byla na soustředění, skončila na třetím místě. Patočková uspěla 
v hmotnostní kategorii do 63 kilogramů. V prvním kole porazila Nyamjargalu Mungunšagaiovou z Mongolska, 
ale pak nestačila na Japonku Haruku Jasumatsuovou, pozdější vítězku. 

 
Judisté z T.J. Sokol Praha Vršovice získali v říjnu 2012 jedenáct medailí na přeboru Prahy mladších 

a starších žáků, který se konal v pondělí 8. října. Vršovičtí získali tři zlaté medaile, stejný počet stříbrných kovů 
a pět žáků skončilo na třetím místě. 

Ve středu 17. října se konal ve vršovické sokolovně přebor Prahy; ten se vydařil vršovickým dorostencům. 
Všichni domácí zástupci získali zlaté medaile (Václav Žemla, Patrik Polívka a jeho bratr Michal Polívka). 

Dalším turnajem v judu byl český pohár v Teplicích. Uskutečnil se 20. a 21. října a zúčastnily se jej všechny 
věkové kategorie. Vršovičtí judisté si přivezli šest medailí, z toho dvě zlaté. První místo vybojoval dorostenec 
Václav Žemla a mladší žák Radomír Musil. Kromě zlata brali judisté z Vršovic i další cenné kovy. Dorostenec 
David Moravec skončil druhý a Michal Polívka třetí. Mezi muži obsadil třetí místo Štěpán Vaněček. Mezi 
mladšími žáky vynikl Radomír Musil, který vyhrál pět zápasů. Medaili získala také Lucie Hrdová. 

 
 

TJ Sokol Praha Strašnice 
 
TJ Sokol Praha Strašnice sídlí na adrese Saratovská 4/400, Praha 10 – Strašnice.  
Internetové stránky  jsou - http://www.sokol-strasnice.cz/. 
TJ Sokol Praha Strašnice má oddíly: Rodiče a děti, Předškolní děti, Mladší žákyně, Mladší žáci, Starší 

žákyně, Starší žáci, Muži a dorostenci, Ženy a aerobik, Věrná garda. Dále jsou zde oddíly Florbalu žáků, oddíl 
Volejbalu žen, Badmintonu a také oddíl Stolního tenisu.  

 
Sokol Strašnice oslavil v roce 2008 stovku. Navštěvuje ho mládež od nejmenších dětí, přes žáky a dorostence, 

muže i ženy až po nejstarší, tzv. věrnou gardu, jejíž věk je od šedesáti do pětadevadesáti. 
Věrná garda se schází každé úterý a čtvrtek pod profesionálním vedením pětaosmdesátiletého Stanislava 

Doutlíka, který byl na začátku devadesátých let starostou České obce sokolské. Provozují zdravotní tělocvik 
na podložkách a v závěru jej uzavírají zklidňujícími soutěžemi a hrami. V zimě na tato cvičení chodívá tak 
šedesátka cvičenců, na jaře a v létě kolem čtyřiceti. 

Na letošní všesokolský slet od podzimu 2011 nacvičovalo 18 seniorů i mimo pravidelné hodiny 
ve vinohradské sokolovně skladbu Jen pro ten dnešní den a další tři sokolské sestry navíc skladbu Kontrasty. 
Všichni úspěšně vystupovali na župních sletech na Vinohradech, v Brandýse nad Labem, ve Voticích, ale hlavně 
po oba dny sletu v Edenu. 

 
 

Výročí Sokola a všesokolský slet 
 
V roce 2012 slavil Sokol mnoho kulatých výročí: slavil 150 let od svého vzniku (16. 2. 1862), 180 let 

od narození ideového tvůrce Sokola Dr. Miroslava Tyrše (17. září 1832), 130 let od konání prvního 
všesokolského sletu (1882) a 100 let od konání VI. všesokolského sletu (1912). 



 284 

Ustavující schůze Tělocvičné jednoty pražské (brzy se ale ujal název Sokol podle sokolů – jihoslovanských 
bojovníků za svébytnost) se konala 16. února 1862. Starostou byl zvolen Jindřich Fügner a náčelníkem Miroslav 
Tyrš. Od března začali sokolové cvičit a jejich řady se rozrůstaly tak rychle, že jim brzy stávající tělocvična 
Malypetrova ústavu v Panské nestačila. Využívali tedy i sál Apollo v Ječné a prostor v Konviktu. Od konce roku 
1863 už měli vlastní tělocvičnu v Žitné, která Sokolu slouží dodnes. 

Za vznikem první české tělocvičné organizace v Rakousku-Uhersku stáli přední čeští vlastenci, kteří nejen, 
že byli hybateli rozvoje pražského Sokola, ale zároveň inspirovali i vlastence na venkově, kteří už během roku 
1862 založili osm jednot. Vlastenectví Sokola se projevovalo od samotného počátku, kdy se pořádaly výlety v 
krojích, národní slavnosti, veřejná cvičení a podobně. Poměrně brzy se začal vydávat sokolský tisk a byly 
zakládány sokolské knihovny. Sokolské jednoty rozvíjely bohatou výchovnou a vzdělávací činnost. 

Kroje navrhl Josef Mánes, Josef Barák vymyslel pozdrav Nazdar! a Tyrš byl tvůrcem základních sokolských 
zásad, kterými jsou síla a mužnost, činnost a vytrvalost, láska k volnosti a vlasti, dobrovolná práce a kázeň 
a vzájemný bratrský vztah členů. 

Hlavní náplní sokolského života bylo sice pěstování tělocviku, ale činnost a vliv Sokola byly mnohem širší 
a pestřejší (organizovaly se výlety do přírody a společenské akce). A tak je tomu i v současnosti. 

První sokolský slet se konal už v roce 1882 na pražském Střeleckém ostrově, kdy před 2500 diváky předvedlo 
svou gymnastickou sestavu téměř sedm set cvičenců. Prahou tehdy také procházel průvod krojovaných sokolů.  

V roce 1889 vznikla Česká obec sokolská, která je v současnosti jedním z nejpočetnějších občanských 
sdružení v Čechách. 

Sokol významně přispěl ke vzniku Československé republiky. Za 1. světové války měli sokolové velký podíl 
na ustavení československých legií a ve dnech převratu v říjnu 1918 měli zásadní vliv na klidný průběh 
národního osvobození. Proto byli také nazýváni naším národním vojskem, a proto se stali sokolští představitelé – 
starosta Scheiner a náčelník Vaníček – organizátory budování nové československé armády. 

Krátkých dvacet let mezi světovými válkami byl Sokol díky své milionové základně jednou z nejdůležitějších 
organizací. V jeho řadách byli významní politici včetně prezidentů Masaryka a Beneše. Sokolští závodníci 
úspěšně reprezentovali Československou republiku na olympiádách a mezinárodních mistrovstvích. 

Sokol zásadním způsobem ovlivňoval i život v malých obcích. Svépomocí budované sokolovny poskytovaly 
zázemí divadelním ochotníkům, pěveckým a tanečním souborům a dalším spolkům a organizacím. Sokolské 
jednoty také v mnoha místech provozovaly kina, kterých bylo jeden čas registrováno přes sedm set. 

Jenže pak přišli nacisté a komunisté a Sokol patřil mezi nejkrutěji potlačované organizace. Mnoho členů 
Sokola bylo popraveno nebo skončilo v koncentračních táborech obou režimů. Přes všechna nebezpečí se 
sokolové aktivně zapojili do odboje proti nacismu i komunismu. V roce 1956 dokonce vznikla ilegální sokolská 
jednota v uranových dolech. 

Obrovský význam měla za totality činnost sokolů v zahraničí. Krajané přispěli k udržení sokolských 
myšlenek a pomohli i obnově Sokola v roce 1990. 

Dnes už Sokol není tak mohutnou organizací jako mezi světovými válkami. Prosazuje ale i nadále své ideje – 
všestrannou výchovu zdravého a ušlechtilého člověka. 

Ve svém moderním programu sdružuje Česká obec sokolská zhruba sedmdesát sportů, svým členům vedle 
toho ale nabízí mnoho dalších aktivit, například na 215 uměleckých těles – z toho 24 folklorních, 78 divadelních, 
32 loutkových divadel, 25 pěveckých souborů, 40 hudebních souborů a 16 kroužků s různým zaměřením. 

 
V Sokole Královské Vinohrady proběhla akademie sokolů  
Ve dnech 11. – 13. 5. 2012 se uskutečnily na různých místech Prahy sokolské slavnosti. Na celé akci se 

podílely sokolské župy Jana Podlipného, Podbělohorská a Pražská Scheinerova. V rámci celé akce probíhala 
sportovní, hudební i divadelní představení, pro zájemce byl otevřen Tyršův dům a ve Valdštejnské zahradě se 
uskutečnil koncert.  

Vyvrcholením oslav 150. výročí vzniku Sokola byla nedělní slavnostní akademie v hale T.J. Sokol Královské 
Vinohrady za účasti hostů - starostky ČOS Ing. Hany Moučkové, starosty župy Jana Podlipného PhDr. Lubomíra 
Novotného, starosty T.J. Sokol Královské Vinohrady Jana B. Uhlíře, starostky župy Pražské - Scheinerovy 
Renaty Čáslavové, starosty župy Podbělohorské Zdeněka Bartůňka, starosty župy Barákovy Bořivoje Sopra, 
starosty MČ Praha 1 a zároveň 1. místostarosty ČOS Ing. Oldřicha Lomeckého, starostky MČ Praha 2 Mgr. Jany 
Černochové, zástupkyně starosty MČ Praha 10 JUDr. Radmily Kleslové, místostarosty župy Jana Podlipného 
PhDr. Karla Šplíchala, senátora Jaromíra Štětiny a dalších. 

Po slavnostním zahájení zhlédli návštěvníci ukázky sletových skladeb - Muzikantova písnička, Člověče 
nezlob se, Jonatán, Dávej, ber, Ať žijí duchové, Česká suita, Nebe nad hlavou, Chlapáci III, Jen pro ten dnešní 
den a Kontrasty. Cvičenci poslední jmenované skladby, která akademii zahajovala, reprezentovali v roce 2011 
ČR na světové gymnaestrádě v Lausanne. Sletové skladby doplnilo vystoupení cvičenek z oddílu moderní 
gymnastiky, akrobatický rokenrol, vtipná pódiová skladba a muzika Dolina. Celou akci moderovala Blanka 
Kocmichová ze Sokola Královské Vinohrady.  



 285 

Zástupkyně starosty MČ Praha 10 Kleslová všechny přítomné cvičenky, cvičence a diváky pozvala k účasti 
na XV. všesokolském sletu 2012, který se konal v první červencový týden v Synot Tip Areně v Edenu. 

 

 
 

XV. všesokolský slet 2012 
 
Všesokolský slet 
Oslavy 150. výročí založení Sokola vyvrcholily patnáctým sletem. Slavnostní program XV. všesokolského 

sletu 2012 zahájil průvod Prahou a finále se uskutečnilo na vršovickém stadionu v Edenu. Tento slet byl již 
čtvrtým sletem od obnovy Sokola v roce 1990. 

Oslavy začaly 1. července, kdy se od 10 hodin odehrál sokolský průvod historickou Prahou. Trasa vedla 
z Václavského náměstí, ul. 28. října, přes Národní třídu, Smetanovo nábřeží, k Rudolfinu, kde pozdravil všechny 
významné hosty, Širokou a Pařížskou ulicí až na Staroměstské náměstí. Trasa je neměnná již více než 100 let. 

Průvod doprovázelo několik dechových kapel, nechyběla slavná Kmochova kapela z Kolína. Průvodu se 
zúčastnilo přes 10 000 sokolů z naší vlasti i ze zahraničí. Celkem sem zavítali cvičenci z více než 15 zemí, a to 
nejen z Evropy, ale i z Ameriky, Kanady a Austrálie.  

Od 15 do 20 hodin byly připraveny i pódiové pohybové skladby sokolských jednot, hostů a folklorních 
souborů na nádvoří Tyršova domu, který je sídlem spolku. 

Odpoledne se konala v Chrámu sv. Víta slavnostní mše za všechny sokoly, kteří položili životy za svobodu 
naší země. Mši celebroval kardinál Dominik Duka. Chrámem sv. Víta zněla poprvé v historii známá sokolská 
píseň Lví silou, vzletem sokolím. 

Slavnostní zahájení sletu proběhlo od 19 hodin v Divadle ABC, kde byla předvedena sokolskými soubory 
Prodaná nevěsta. Večer zakončil noční průvod s lampiony na Petřínskou rozhlednu. Akce byla nazvána 
Se Sokolem na rozhledny. 

Od 2. července začaly natvrdo zkoušky hromadných skladeb včetně zahájení a závěru prvního programu 
v Synot Tip Aréně v Edenu. V průběhu celého týdne si cvičenci i návštěvníci Prahy mohli prohlédnout mnohá 
sokolská pódiová vystoupení jak na Staroměstském náměstí, tak i na nádvoří Tyršova domu. Pódiové pohybové 
skladby sokolských jednot a hostů a vystoupení folklórních souborů proběhlo 2. a 3. 7. 2012 od 14:00 do 17:00 
hodin i před OC Eden ve Vršovicích. 3. 7. se konal sportovní program SOKOL GALA v Tipsport Aréně v Praze 
7. Sletový týden byl však naplněn i doprovodnými kulturními akcemi. Připravena byla divadelní představení 
v Divadle Ypsilon i loutková představení, která se hrála v Divadle Kampa.  

Se sokoly v krojích či dresech se Pražané po celý týden potkávali na každém kroku. Hlavním sokolským 
spojem se stala tramvajová linka číslo 22, která spojila srdce sletu - Tyršův dům na Malé straně - a Vršovice. 
V tamních školách totiž našlo několik župních organizací dočasné improvizované ubytování. 



 286 

Ve středu 4. 7. 2012 vrcholily v Synot Tip Aréně ve Vršovicích přípravy na velké finále. Od 8 hodin 
probíhaly zkoušky I. programu hromadných skladeb. Od 12:30 do 19:00 hodin zkoušky hromadných skladeb 
II. programu včetně zahájení a závěru. Od 21 hodin proběhla generálka I. programu hromadných skladeb 

Ve čtvrtek 5. 7. 2012 proběhla od 8:00 zkouška II. programu hromadných skladeb a od 14:00 generálka 
II. programu hromadných skladeb. 

Vše již spělo k veřejnému hromadnému vystoupení, které mělo mít dvě části. Večerní I. program 
s 11 skladbami probíhal 5. 7., odpolední II. program rovněž s 11 skladbami pak o den později. Z toho pět skladeb 
bylo uvedeno v obou dnech. 

Vše propuklo ve čtvrtek 5. 7. 2012 v 21:00 hodin na stadionu Synot Tip Arény v Edenu, kdy začal  I. program 
hromadných tělovýchovných skladeb. 

Po slavnostním zahájení následoval tento program: 
1. Jen pro ten dnešní den - koedukovaná skladba pro starší cvičence 
2. Jonatán - skladba pro mladší žákyně 
3. Skupina z Dánska - ženy, muži, seniorky, senioři 
4. Prázdniny - koedukovaná skladba ČASPV 
5. Návštěvníci - mladší žáci a žákyně 
6. My a My - skladba pro ženy Sokola na Slovensku 
7. Chlapáci III - skladba pro muže a dorostence 
8. Česká suita - skladba pro ženy středního a staršího věku 
9. Dávej ber - skladba pro žactvo a dorost 
10. Gymnasté z Dánska (studenti z Akademie tělesné výchovy Ollerup) - dorostenci a dorostenky 
11. Kontrasty - koedukovaná skladba pro ženy a muže 
Závěr 

 
V pátek 6. 7. 2012 od 14:00 hodin pokračoval na stadionu Synot Tip Arény všesokolský slet. Připraven byl 

II. program hromadných skladeb a slavnostní zakončení sletu.  
Po zahájení následoval tento program:  
1. Jen pro ten dnešní den - koedukovaná skladba pro starší cvičence 
2. Člověče, nezlob se - skladby pro předškolní děti 
3. Mezi hvězdami - koedukovaná skladba dětí ČASPV 
4. Ať žijí duchové - skladba pro rodiče a děti a mladší žactvo 
5. Radostná země - společná skladba pro folklorní soubory ČOS a IPOS – ARTAMA 
6. Jonatán - skladba pro mladší žákyně 
7. Muzikantova písnička - skladba pro rodiče a děti 
8. Česká suita - skladba pro ženy středního a staršího věku 
9. Dávej ber - skladba pro žactvo a dorost 
10. Chlapáci III - skladba pro muže a dorostence 
11. Nebe nad hlavou - skladba pro dorostenky a ženy 
Poté následoval slavnostní závěr XV. všesokolského sletu. 
 
Předvedením hromadných tělocvičných skladeb na stadionu Synot Tip Aréna v Praze-Vršovicích vyvrcholil 

5. a 6. července XV. všesokolský slet, jímž zároveň byly zakončeny oficiální oslavy 150 let trvání Sokola 
(výročí založení Sokola). Hromadná tělocvičná vystoupení zahájila starostka České obce sokolské (ČOS) Hana 
Moučková, slet z čestné tribuny pozdravil ministr obrany ČR Alexandr Vondra, který se zúčastnil I. programu 
hromadných tělocvičných skladeb. Akce se účastnil i starosta Prahy 1 a 1. místostarosta České obce sokolské 
Oldřich Lomecký. Celému programu přihlíželi vzácní hosté – představitelé politického, společenského, 
kulturního a sportovního života z domova i zahraničí. 

Velmi slušně zaplněné tribuny vršovického stadionu se ve čtvrtek večer i v pátek odpoledne skvěle bavily 
a odměňovaly vystupující zaslouženým bouřlivým potleskem, protože ti do svých vystoupení dali opravdu 
všechno a navíc statečně bojovali s počasím – ve čtvrtek s bouřkou a lijákem, v pátek naopak s velkým vedrem. 
Především Věrná garda se skladbou „Jen pro ten dnešní den“, kterou odcvičila v průtrži mračen, sklidila za svůj 
výkon obdiv a bouřlivý potlesk. 

Po ukončení představení se na závěr sokolové rozloučili s nadšeným obecenstvem sejmutím státní a sokolské 
vlajky za tónů husitské hymny „Kdož jsú Boži bojovníci“. Všesokolský slet zakončila starostka ČOS Ing. Hana 
Moučková, která ve svém závěrečném projevu mimo jiné poděkovala všem autorům a vedoucím skladeb, 
cvičitelům, cvičencům, rodičům i dětem, organizátorům a poděkovala i nadšeným divákům za hojnou účast. 
Dále popřála zdar XVI. všesokolskému sletu 2018, který se bude konat v roce mimořádně významném pro náš 
stát, v roce 100. výročí samostatnosti a vzniku Československé republiky.  

Oba programy i průvod vysílala v přímém přenosu Česká televize současně na stanicích ČT2 a ČT4.  



 287 

V 17 hromadných tělovýchovných skladbách vystoupilo přes 10 500 cvičenců všech věkových kategorií. 
Vzhledem k tomu, že někteří cvičili ve dvou či dokonce třech skladbách, se na ploše stadionu představilo 
ve skladbách přes 12 500 cvičenců. 

Nejvíce účastníků měla skladba Česká suita na hudbu Antonína Dvořáka, v níž vystoupilo rekordních 
1 800 cvičenek v bílých tričkách a fialových sukních s bílým lemováním. Druhou nejvýše obsazenou skladbou 
byla skladba „Jen pro ten dnešní den“. 

Na XV. všesokolském sletu se představilo 1276 zahraničních účastníků. Necelou desetinu všech cvičenců 
tak tvořili sokolky a sokolové ze zahraničí – USA, Kanady, Austrálie, Slovenska, Německa, Rakouska, 
Švýcarska, Francie, Španělska, Švédska, Polska, Ukrajiny, Ruska, Bulharska, Slovinska a Srbska. Ze Slovenska 
bylo 360 účastníků. 

Celkem bylo připraveno 12 skladeb ČOS (včetně folklorní skladby Radostná země), dvě skladby České 
asociace Sport pro všechny (ČASPV) a tři skladby zahraničních účastníků – slovenských sokolů s vlastní 
hromadnou tělocvičnou skladbou „My a my“ a dále dvě vystoupení týmů z Dánska (cvičenci z DGI a jedno 
vystoupení obstarali gymnasté Ollerup Team). 

Nejpočetněji zastoupenou župou byla Jihočeská župa s 605 účastníky, kterou následovaly župy Tyršova 
z Kolína s 523 účastníky, Jana Podlipného z Prahy 10 s 490 účastníky a župa Moravskoslezská, která do Prahy 
přijela zastoupena 489 účastníky. 

Sokol není jen tělovýchova, ale i vlastenectví, včetně udržování tradic. Proto byla zpestřením programu 
folklorní skladba pro dorost a dospělé Radostná země, během níž se trávník zaplnil tanečnicemi a tanečníky 
v krojích z celé republiky. Samostatnou kapitolou byly dětské skladby, evokující všeobecně známé filmy Ať žijí 
duchové, Mach a Šebestová nebo Obušku, z pytle ven. 

Vstupenky stály od 150 korun, nejlevnější permanentka na oba dny vyšly na 250 korun. 
6. 7. 2012 od 18:00 do 20:00 hodin byly ještě připraveny pódiové pohybové skladby sokolských jednot 

a hostů, vystoupení folklórních souborů. Následovalo neformální setkání účastníků na závěr XV. všesokolského 
sletu. Vše proběhlo na nádvoří Tyršova domu. 

Záštitu nad oslavami 150. výročí založení Sokola převzal prezident ČR Václav Klaus. XV. všesokolský slet se 
konal pod záštitou primátora hl. m. Prahy Bohuslava Svobody. 

 

 
 
 

XV. všesokolský slet 
 
 
 
 
 



 288 

Házená 
 
 

DHC Slavia Praha 
 
Házená byla v rámci SK Slavia Praha založena 10. září 1919 a byly to právě ženy, které začaly hrát jako 

první. Desetileté období činnosti bylo korunováno prvními tituly Mistra republiky v letech 1926, 1929, 
1933 a 1935. V této době byla Slavia dvorním dodavatelem žen do reprezentačních družstev Čech a Moravy, 
později ČSR. Po těchto úspěších však nastal útlum. Zlepšení nastalo až v roce 1949 postupem do první ligy. 
V roce 1952 skončilo družstvo na třetím místě. Další titul ale Slavia získala až v roce 1960. Během 
sedmdesátých a osmdesátých let družstvo žen nedosahovalo významných výsledků a pohybovalo se na pomezí 
národní a první ligy. Od roku 1988 nastal obrat a SK Slavia se stala pravidelným účastníkem první ligy. 

V ročníku 1990/91 získalo družstvo žen SK Slavia po jedenatřiceti letech opět titul mistra republiky, na který 
navázalo shodným úspěchem v ročnících 1992/93, 1993/94, 1998/99, 1999/2000, 2000/01, 2001/02, 
2006/7 a 2009/2010. 

V sezóně 2002/2003 začaly hrát nejlepší české a slovenské kluby společnou ligu (WHIL). V ní dokázaly 
červenobílé dvakrát slavit triumf - v letech 2009/10 a 2010/11. 

V sezoně 1960/61 dosáhlo družstvo na finále druhého ročníku PMEZ, ve kterém podlehlo rumunské Stiintii 
Bukurešt. V sezoně 2000/01 se družstvo DHC Slavia Praha probojovalo do semifinále poháru EHF, kde podlehlo 
chorvatskému družstvu Podravka Koprivnica.  

DHC Slavia Praha sídlí na adrese Vladivostocká 1460/10, Praha 10 a internetové stránky jsou: 
www.dhcslavia.cz. 

 
Český pohár 2012 v házené žen 
V prosinci 2012 se utkaly hráčky Slavie s házenkářkami Veselí nad Moravou v semifinále Českého poháru 

2012. V zápase, který se hrál v Praze, zvítězily 24:30. Do semifinále se hráčky Slavie dostaly poté, co vyhrály 
koncem října v Olomouci 34:32. 

Finále se uskutečnilo 29. prosince v Praze. Slávistky porazily úřadující mistryně republiky z Poruby 29:25, 
třebaže v poločase vedl o čtyři branky ostravský celek. V pohárovém finále Slavii výborně zachytala brankářka 
Satrapová, v útoku zářily zejména Jonášová s Kutlvašrovou. Nejvíce branek daly: Kutlvašrová 7, Jonášová 6, 
Keclíková 6/1 - Chrenková 7/1, Hrbková 6, Adámková a Uhráková po 4. Diváků přišlo 200. 

Házenkářky pražské Slavie podeváté získaly Český pohár, když navázaly na pohárový triumf z předminulé 
sezony. 

 
Mináček 2012 
Pátý ročník turnaje minižákyň v házené Mináček 2012 se hrál o víkendu 19. a 20. 5. v pražském Edenu. Akci 

osmiletých až jedenáctiletých slečen, konanou DHC Slavia Praha pod záštitou starosty městské části Praha 10, 
ovládla domácí děvčata, jež si ve finále poradila s dalším týmem z metropole Astrou 6:3. Akce se zúčastnily 
hráčky Slavie, Astry, Kobylis, Turnova, Ivančic, Pardubic, Tachova, Plzně nebo Písku. 

Patronkami akce byli dvojnásobné interligové vítězky a reprezentantky České republiky Martina Jonášová 
a Hana Kutlvašrová. 

Mináček 2012 vyhrály házenkářky DHC Slavia Praha, druhé byly hráčky Astra Praha a třetí skončily dívky 
z HK Ivančice.  

 
V Praze 10 jsou ještě tyto oddíly házené: 
 
Bohemians Praha – Slovenská 2, Praha 10 (www.bohemianstj.cz);  
Lokomotiva Vršovice - LOKO Vršovice, Sportovní 1380, Praha 10 (http://www.lokovrsovice.cz/);  
TJ Astra Praha – V Korytech 157/27, Praha 10 (www.hazena-astra.wz.cz);  
TJ Sokol Praha Vršovice - Heroldovy sady 632/1, Praha 10. 
 
 

Volejbal 
 

V Praze 10 jsou dva týmy, jejichž haly od sebe dělí dvě tramvajové zastávky – SK Slavia Praha a PVK 
Olymp Praha.  

 
PVK Olymp Praha sídlí v Přípotoční ulici 300 v Praze 10 (www.pvk-olymp.cz). 



 289 

SK Slavia Praha sídlí ve Vladivostocké ulici 1460/10 v Praze 10 (www.slaviapraha.cz). 
SK Slavia Praha volejbal je součástí sportovního klubu SK Slavia Praha, který sdružuje 28 oddílů z různých 

druhů sportu. Volejbalový oddíl Slavia Praha byl založen v roce 1933 a od této doby patří mezi nejlepší 
volejbalové kluby v zemi. Nejúspěšnějším obdobím z hlediska domácích soutěží byla šedesátá a sedmdesátá léta, 
kdy se klub stal mistrem republiky a reprezentoval tehdejší Československo v Poháru mistrů evropských zemí. 
Největšího úspěchu dosáhl v roce 1988, kdy se probojoval do závěrečného final-four v poháru  CEV a obsadil 
zde výborné 2. místo. 

SK Slavia Praha je tradičním účastníkem nejvyšší volejbalové soutěže – extraligy. Tu hraje nepřetržitě 
od roku 1976. V poslední době klub dosáhl nejlepšího umístění v sezoně 2005-2006, kdy ve finále soutěže získal 
stříbrné medaile, rok na to skončil na místě třetím. V ročníku extraligy 2010/2011 skončilo družstvo žen 
na 5. místě. 

V posledních deseti letech prošla klubem řada hráček, které se staly reprezentantkami České republiky 
a následně pak působí v nejkvalitnějších evropských soutěžích, například Marcela Ritschelová, která byla 
několikrát vyhlášena nejlepší volejbalistkou ČR, dále Karolína Koloušková, Stanislava Králová a Jana Vávrová. 
V současném reprezentačním kádru jsou hned tři bývalé hráčky Slavie: Anna Kallistová, Helena Havelková 
a Julie Jášová. 

 
V Praze 10 jsou ještě tyto volejbalové týmy: 
 
PSK Union Praha, Školní klub AŠSK ZŠ Hostýnská, Školní sportovní klub EKO gymnázium Praha, TJ Astra 

Zahradní Město, TJ Bohemians Praha, TJ Junior Praha, TJ Malešice, TJ Sokol Praha Vršovice. 
 
 

Pozemní hokej 
 
 

SK Slavia Praha 
 
 
SK Slavia Praha – pozemní hokej sídlí ve Vladivostocké ulici 1460/10 v Praze 10. 
 
 

HC Bohemians 
 

Tělovýchovná jednota Bohemians Praha oddíl pozemního hokeje pořádá tréninky v hale Hagibor v Izraelské 
ulici 6 v Praze 10. 

Klub HC Bohemians získal řadu mistrovských titulů – ženy zvítězily v letech1956 a 1957,1959 a 1960, 
1963 a 1964, 1966, 1971 až 1973,1983 a 1984. Muži v letech 1965, 1967 a 1968, 1970, 1973 a 1974, 
1998 a 2006. V halovém hokeji byly ženy první v letech 2001 a 2002 a muži v letech 1992,1994 až 1996, 
2007. Český pohár získali hráči v letech 2002 až 2005.  

Po 8 titulech Mistr České republiky v pozemním nebo halovém hokeji kategorie mladší a starší žáci se 
družstvu HC Bohemians dařilo dál. V sobotu 14. ledna 2012 získalo titul Mistr ČR 2012 v halovém hokeji 
kategorie mladší dorost.  V neděli 28. ledna 2012 nejdříve hráči staršího dorostu porazili v semifinále družstvo 
Presidentu 4:1. V dramatickém finále porazili Slavii Hradec Králové 7:6. Tímto vítězstvím získali titul Mistr ČR 
2012 v kategorii staršího dorostu - kategorii do 19 let věku, ale většině hráčů HC Bohemians ještě nebylo ani 
16 let. 

 
 

Eden přivítal bitvu o mistrovství světa v pozemním hokeji 
 
Poprvé v historii pořádala Česká republika vrcholný turnaj světové federace (FIH) v pozemním hokeji. 

Od 14. do 19. srpna proběhlo v prostorách stadionu SK Slavia v pražském Edenu 1. kolo kvalifikace mužů i žen 
na nadcházející mistrovství světa. Diváci tak měli unikátní možnost vidět poprvé obě reprezentace na společné 
akci v Praze.  

Po neúspěšné kvalifikaci na OH si chtěla česká reprezentace zlepšit reputaci před domácím publikem. Muži se 
střetli se soupeři z Polska, Ukrajiny a Běloruska. Ženy změřily síly s výběry Skotska, Běloruska, Itálie, Francie 
a Turecka. Ze čtyř mužských týmů postupovaly první dva. Jenže mužům turnaj nevyšel a nakonec do 2. kola 
Světové ligy nepostoupili. To se naopak podařilo ženám. 



 290 

Gymnastky TJ Bohemians 
 
Oddíl sportovní gymnastiky TJ Bohemians Praha se nachází na adrese - Slovenská 2, Praha 10. Jedná se 

o jeden z největších oddílů sportovní gymnastiky v ČR, který působí v moderní gymnastické hale vybavené 
kvalitním nářadím.  

V TJ Bohemians Praha je gymnastická přípravka pro děvčata od 4 let (po a st 16.30 - 18.00), kondiční cvičení 
pro dívky od 7 let (út a čt 16.00 - 18.00) a výkonnostní sportovní gymnastika na republikové úrovni pod vedením 
profesionálních trenérů (možno denně dle výkonnosti a věku dívek).  

Telefon je: 222517817. 
Email: info@sgbohemians.cz. 
Internetové stránky: www.sgbohemians.cz. 
 
Na gymnastické soutěži Vítkovice cup 2012 obsadila 20. října v kategorii žákyň bronzovou příčku Kristýna 

Brabcová z TJ Bohemians. Malá závodnice byla jednou z jedenácti reprezentantek TJ Bohemians z Prahy 10, 
které se v Ostravě představily. 

 
17. listopadu 2012 se v Brně utkaly žákovské týmy děvčat a chlapců v Memoriálu Jana Gajdoše. V sobotním 

dopoledním závodě žákyň zvítězilo družstvo TJ Bohemians Praha ve složení Aneta Holasová, Marie Kühnová, 
Tereza Rejchrtová a Kristýna Brabcová.  

 
 

Stolní tenis - Lokomotiva Vršovice 
 
Lokomotiva Vršovice má hernu stolního tenisu na adrese Sportovní 1380, Praha 10. 
Internetové stránky jsou: http://www.lokopinces.cz. 
 
 

Americký fotbal - Prague Panthers 
 
Prague Panthers hrají americký fotbal. Své domácí zápasy pořádají na atletickém stadionu Slavie Praha. Jsou 

dvanáctinásobnými Mistr České republiky (1994, 1995, 1996, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2007, 2008, 2009, 
2010). V roce 2011 byli finalisty České ligy, když podlehli týmu Prague Black Hawks. 

Prague Panthers hrají rakouskou nejvyšší soutěž, v premiérové sezoně skončili pátí z osmi celků, stejně jako 
v roce 2011.  

Internetové stránky jsou: http://www.praguepanthers.cz/ 
 
29. července 2012 podlehli hráči Prague Panthers v dramatickém finále ČLAF Blackhawks 34:35. Ačkoli 

panteři téměř celý zápas vedli a jestřábi dotahovali, nakonec si jejich rivalové podruhé za sebou odnesli pohár 
pro vítěze. Panteři tedy skončili na druhém místě. 

 
 

Hokejbal 
 
 

TJ Kovo Praha - hokejbalový oddíl 
 

TJ Kovo Praha - hokejbalový oddíl sídlí na adrese Nad Kapličkou 15/3324. 
Internetové stránky jsou: http://tjkovo-hokejbal.cz/. 

 
 

Klub zápasu Bohemians Praha 
 
Klub zápasu Bohemians 1905 oslavil v roce 2012 sto let od svého vzniku; při této příležitosti vyšla brožura, 

v které je mimo jiné zmíněno: „Píše se rok 1912. Jednoho březnového dne se sešel výbor Atletického 
fotbalového klubu Vršovice. Na pořadu jednání byl kromě běžných klubových záležitostí i jeden důležitý bod. 
Bylo navrženo, aby při klubu byl založen jako samostatný „Těžkoathletický odbor“, do kterého by se soustředili 
členové klubu tímto sportem se zabývající. Do tzv. „Těžké athletiky“ patřilo tehdy vzpírání, zápas řecko-římský, 



 291 

zvedání břemene a box. Že k takovému kroku nazrál čas, ukázalo i to, že k prvnímu oddílovému turnaji, 
konanému 10. března 1912, nastoupilo 9 borců bez rozdílu vah. Žádané se stalo skutkem. Dne 27. března 1912 
zahájil tento odbor svou činnost. Jeho prvním náčelníkem se stal p. Maulík.“ 

U příležitosti oslavy 100. výročí vzniku klubu zápasu Bohemians Praha byl v sobotu 10. listopadu 2012 
od 10:30 zahájen mezinárodní turnaj juniorů a žáků ve volném stylu „Memoriál Urbana a Veselého“. Konal se 
v hale TJ Bohemians Praha Hagibor. Pozvány byly kluby z ČR, Slovenska, Rakouska, Polska a Německa. 

Od 19 hodin následovalo v Kulturním domě Barikádníků slavnostní setkání současných i bývalých členů 
Klubu zápasu Bohemians Praha. Po slavnostním uvítání bylo připraveno předání pamětních diplomů. Nechyběla 
ani zábava při hudbě. 

 

 
 

Trenér Jindřich Vejsada a trofeje pro vítěze turnaje 

 
 

Oddíl vodního póla SK Slavia Praha 
 

Vodní pólo je specifickým sportem pro dobré plavce a zároveň týmovou hrou, která podporuje kolektivní 
práci. Pražská Slavia je jedním z tradičních vychovatelů pólistů již od žákovských kategorií a ze svých řad 
obsazuje všechny věkové kategorie. První „A“ mužstvo se vždy dělilo o nejvyšší příčky v domácí nejvyšší 
soutěži, 1. lize mužů. A ani na zahraničních polích nedělá ostudu. Nejlepší hráči jsou pak nominování 
do reprezentačních výběrů ČR. Předsedou oddílu vodního póla SK Slavia Praha je Karel Poláček. 

Internetové stránky oddílu vodního póla SK Slavia Praha jsou: http://www.sksprahavodnipolo.estranky.cz/. 

 
Prague Masters 
Na otevřeném venkovním bazénu ve vršovickém Edenu se 8. září konal druhý ročník turnaje vodních pólistů 

Prague Masters 2012. Turnaj s mezinárodní účastí pořádal oddíl vodního póla SK Slavia Praha pod 
záštitou Milana Richtera, starosty městské části Praha 10. Letos do Prahy zavítalo deset evropských týmů. Loni 
si v pražské premiéře vybojovali slávističtí pólisté zlato.  

Pražský turnaj byl letošním čtvrtým dílem Masters Water Polo Cup 2012. Seriál turnajů vodního póla Masters 
Water Polo Cup je otevřená soutěž sestávající se ze zhruba deseti turnajů, konaných průběžně v České republice, 
Německu, Švýcarsku, na Slovensku a v Anglii, kterého se účastní klubové týmy z těchto zemí. Jde o hráče nad 
30 let, kteří po ukončení vrcholové sportovní kariéry pokračují na této amatérské úrovni. Nedílnou součástí 
turnajů je i společenská část, ve které účastníci poznávají zajímavé lokality v místě konání. Letos to byl 
Vyšehrad. 



 292 

Finálový souboj mezi vítězi obou skupin byl ve slávistickém bazénu na programu úderem sedmnácté hodiny. 
Vítězem druhého ročníku Prague Masters Water Polo Cup ve vršovickém Edenu se stal oddíl vodního póla 
Slavia Praha, který turnaj zároveň pořádal. O vítězství se svou přesnou trefou postaral Petr Smrčka, který 
navázal na nejlepšího střelce turnaje Petra Kopeckého. Favorizovaní pólisté z Bratislavy nakonec skončili t řetí, 
jako druhý se umístil oddíl STEPP Praha.  

 
 

Atletický stadion SK Slavia Praha 
 

Atletický stadion SK Slavia prošel v letech 2006 a 2008 rozsáhlou rekonstrukcí a po doplnění nářadím 
a náčiním zaručuje všechny podmínky pro dosažení nejlepších výkonů. Kromě organizovaných atletů 
na stadionu sportuje více než 400 dětí ve věku od 6 do 10 let – členů slávistické přípravky, o které pečují trenéři 
převážně z řad aktivních závodníků a závodnic.  

Mezi nejúspěšnější odchovance patří účastníci mistrovství Evropy v Helsinkách a olympijských her 
v Londýně čtvrtkařka Jitka Bartoníčková, překážkář Josef Prorok a především oštěpařka Barbora Špotáková. 

 
Mistrovství České republiky 2012 mužů a žen v atletice do 22 let 
Ve dnech 1. a 2. září od 10 hodin hostil atletický stadion SK Slavia Praha výkvět českých atletů do 22 let při 

mistrovství České republiky. Pořadatel ASK Slavia Praha tak navázal na tradici, kdy byl každoročně 
pořadatelem vrcholného atletického podniku. Historicky první mistrovství ČR do 22 let se totiž poprvé v roce 
2002 konalo právě v Edenu na atletickém stadionu SK Slavia. Toto mistrovství České republiky uspořádal 
atletický klub ve spolupráci s magistrátem hlavního města Prahy a městskou částí Praha 10. 

Mistrovství se konalo v 19 disciplínách mužů a 19 disciplínách žen a zúčastnilo se ho na 400 atletů a atletek. 
V průběhu let prošlo mistrovstvím „dvaadvacítek“ mnoho budoucích reprezentantů a finalistů i medailistů 
olympijských her, mistrovství světa či Evropy. V současnosti je nejvýraznějším představitelem uvedené 
kategorie letošní mistr Evropy z Helsinek a semifinalista OH v Londýně Pavel Maslák. Začátek závodů byl 
po oba dny v 10 hodin. 

 
 

Paralympionik Ji ří Ježek je nejúspěšnějším cyklistou všech dob 
 

Paralympionik Jiří Ježek, startující za stáj DAS Praha 10, vybojoval na paralympiádě v Londýně ve středu 
5. září zlato, když vyhrál silniční časovku na 24 kilometrů. Trať zvládl za necelých 33 minut. Triumf českých 
cyklistů dovršil třetí příčkou Jiří Bouška. O tři dny dříve vybojoval Jiří Ježek stříbro na dráze ve stíhacím závodě 
na 4 km, když nad jeho síly byl Rumun Carol-Eduard Novak.  

Jiří Ježek už má na svém kontě z paralympijských her v Aténách 2004, Pekingu 2008 a nyní z Londýna 2012 
celkem šest zlatých, pět stříbrných a jednu bronzovou. Po šestém zlatém triumfu pod pěti kruhy se stal 
nejúspěšnějším cyklistou historie paralympiád. 

Vedle zlata a stříbra Jiřího Ježka uspěli i další sportovci. Čeští paralympionici získali na své konto 11 cenných 
kovů.  

 
 

Klub cyklist ů Slávia Praha slavil 120 let 
 
Studenti medicíny v čele s Josefem Hausmannem založili 2. listopadu 1892 sportovní klub Slavia - 

Akademický cyklistický odbor Slavia, který tedy v roce 2012 slavil 120 let od svého založení. Teprve o tři roky 
později vznikli fotbalisté. Klub cyklistů Slávia Praha se může chlubit, že právě cyklistika byla vůbec prvním 
sportem dnes největšího sportovního sdružení s nynějším názvem Sportovní klub Slavia Praha. Navíc je dnes 
nejstarším akademickým cyklistickým klubem.  

Sportovci si za své barvy zvolili slovanské barvy červenou a bílou a k nim byla přidána červená pěticípá 
hvězda směřující hrotem dolů, symbolizující naději i v čase nezdaru.  

Zatímco o fotbalové Slavii toho dnes víme hodně, o té cyklistické příliš dobových pramenů není a tak 
v historii vyniká pouze několik výrazných jmen. Mezi nejvýraznější cyklisty prvorepublikové Slavie patřili 
například sedminásobný mistr Československa a účastník berlínské olympiády František Haupt nebo Josef 
Lošek. Legendární byl i Otakar Rozvoda, který od roku 1938 vyhrával titul mistra republiky až do roku 1948, 
kdy emigroval do USA. V této válečné době například 3x za sebou vyhrál závod Praha - Karlovy Vary - Praha, 
ale v roce 1946 i profesionální klasiku Paříž - Remeš. Další poválečné tituly získávají Vladimír Čapek, Jan 
Sulanský, Kromprecht nebo Pilát. Další výrazná osobnost v sešívaném dresu byl Bohuslav Jauris, držitel 



 293 

světového rekordu na 1 km s pevným startem (1953), později reprezentační trenér. Sedmdesátá léta byla pak 
spojena zejména s třemi jmény: Štěrba, Trčka, Zong.  

Prostřední z trojice to v roce 1984 dotáhl až na titul mistra světa.  Řada cyklistů závodila za Slavii a následně 
zde působili jako trenéři. Doslova legendární trenér byl Karel Doucek, ale i Josef Lachman, Václav Svoboda 
a Jiří Horký, který klub vedl od roku 1971 až do roku 2003. I v posledních letech se Slávistům dařilo vozit 
medaile alespoň z republikových šampionátů, vždyť za posledních 5 let jich získali celkem 16 (zejména pak 
v kategorii žen). Předsedou Klubu cyklistů Slávia Praha je stále aktivní a úspěšný závodník Karel Kopr. 
Je z velké míry i jeho zásluhou, že dnes, za obtížných ekonomických podmínek, Klub stále funguje a dosahuje 
dobrých sportovních výsledků. 

V rámci oslav 120. výročí založení Klubu cyklistů Slávia Praha probíhaly oslavy v areálu Slávie Praha pod 
záštitou Prahy 10. Slavnostní večer se konal 2. 11. 2012. Na oslavě kromě ostatních legend československé 
a české cyklistiky byl i synovec Františka Haupta, který převzal vyznamenání pro svého již nežijícího strýce. 
Oslavy pokračovaly v sobotu pietní jízdou do Brandýsa nad Labem. Slavnostní peloton dojel položit kytici právě 
ke hrobu Františka Haupta, tohoto fenomenálního cyklisty a Slávisty tělem i duší. 

 
 

Pražská veteraniáda 
 
Ve Vršovickém Edenu se na stadionu ASK Slavia uskutečnil 23. června 2012 již 32. ročník Pražské 

veteraniády. Je to sportovní akce pro bývalé atlety (ovšem nejen pro ně), kteří pro svůj věk už nemohou měřit 
svoje výkony s mladými. Soutěží se mohou zúčastnit i příchozí, kteří si chtějí prostřednictvím atletiky prověřit 
svou kondici. 

Počet startujících se každým rokem zvyšuje a letos dosáhl 69. V Praze 10 se tato akce uskutečnila již druhým 
rokem po sobě. Pražská veteraniáda se stává tradiční a startují zde i mimopražští závodníci. Letos zde startovalo 
10 veteránských mistrů světa a Evropy. Pohár pro celkového vítěze si po zásluze odvezl do Znojma za výkon 
52,68 m v disku Miloš Gryc. Pohár pro nejlepší ženu obhájila loňská vítězka Jarmila Klimešová ze Šumperka. 
Za aktivitu (27 startů v posledních pěti ročnících) si již potřetí odvezl pohár Vlastimil Vonášek z Blatné. 
Nejstarším veteránem byl 83 letý bývalý reprezentant Pavel Jílek z Dukly Praha. 

 
 

Sportovní areál HAMR 
 
Sportovní areál HAMR se nachází na adrese K Prádelně 183/1, Praha 10 - Záběhlice.  
Na pozemku o rozloze více než 6 hektarů se nabízí sportovní vyžití pro širokou veřejnost. První sportoviště 

bylo otevřeno na podzim roku 2000 a postupně se areál rozšiřoval až na dnešních 18 kurtů tenisových, 
12 squashových, 2 sály pro aerobik, indoor cycling a ping pong, travnaté plochy na petangue. Na podzim roku 
2008 využili návštěvníci poprvé nové fitness a masáže, v roce 2010 přibylo 6 beachvolejbalových kurtů. 
Všechna sportoviště jsou vybudována nejmodernější technologií. 

Pro sportovce i nesportující návštěvníky je připravena rozlehlá samoobslužná restaurace s terasami, 
zaparkovat se dá na dvou bezplatných parkovištích. 

Internetové stránky jsou: www.hamrsport.cz. 
 
Ve čtvrtek 22. listopadu začal ve sportovním centru Hamr Sport Záběhlice squashový turnaj profesionálního 

okruhu PSA, který byl největším letošním squashovým turnajem v České republice. Tento turnaj byl s dotací 
5 000 amerických dolarů Prague Open 2012. Akce se konala pod záštitou starosty městské části Praha 10 až do 
soboty 24. listopadu. Po 1. a 2. kole kvalifikace ve čtvrtek 22. listopadu pokračoval turnaj v pátek 23. listopadu. 
V sobotu 24. listopadu vše uzavřelo semifinále od 9 do 11 hodin a finále od 17 hodin. 

Turnaj vyhrál po pětisetové finálové bitvě junior Mahesh Mangaonkar z Indie.  
 
 

Markéta Sluková a Kristýna Kolocová 
 

Markéta Sluková a Kristýna Kolocová jsou kamarádky ze školy, členky Bison Beach klubu a patří mezi 
českou beachvolejbalovou špičku. V letošním roce se nominovaly na XXX. olympijské hry v Londýně, které 
začaly 27. července. Markéta Sluková a Kristýna Kolocová předvedly v Londýně skvělé výkony a těsně 
neskončily medailově.  

V  boji o poslední čtyřku nakonec nestačily na zkušenější Američanky Kessyovou a Rossovou a prohrály 0-2 
(23-25, 18-21). Získaly tak 5. místo, které jim přesto zaručilo ohromný mediální zájem. Navíc se jednalo 
o největší úspěch českého plážového volejbalu. 



 294 

Dříve děvčata trénovala na vyhřívaných beachkurtech ve strašnické Gutovce, v současnosti mají základnu 
Beach Angels Clubu v písku záběhlického sportovního areálu Hamr. 

Markéta Sluková nejen v Praze 10 trénuje, ale také na Skalce bydlí. Spolu s partnerem a trenérem v jedné 
osobě Simonem Nauschem žijí ve Strašnicích, neboť hledali místo, kde by byla zeleň, ale nebylo to daleko 
od centra. Tyto podmínky splnily právě Strašnice. 

Markéta Sluková se narodila 28. 6. 1988 v Praze. Vyrůstala v Radotíně, kde také navštěvovala základní školu. 
Ve čtvrté třídě přestoupila do sportovní volejbalové třídy na ZŠ Brdičkova, kde se poprvé potkala se 
spoluhráčkou a nejlepší kamarádkou Kristýnou Kolocovou.  

Klub plážového volejbalu Bison Beach Volleyball Club byl založen v roce 2008 společností United Sport 
Partners. Klub je občanským sdružením podporujícím rozvoj plážového volejbalu v České republice. Jeho 
úkolem je sdružovat nejlepší české hráče, vyhledávat talenty a zajišťovat jejich sportovní růst. Bison Beach 
Volleyball Club začal při svém vzniku fungovat ve sportovním areálu Gutovka v Gutově ulici 39 kvůli zdejšímu 
beachvolejbalovému hřišti a skvělému zázemí. 

 
 

Sportoviště v Praze 10 
 
V Praze 10 se dá také věnovat bruslení a lednímu hokeji. Kromě zimního stadionu v Edenu ve Vladivostocké 

ulici 1460/10 je ve Vršovicích ještě zimní stadion Hasa v Sámově ulici 1476/1. Zde funguje Univerzitní 
sportovní klub Praha - krasobruslení (www.krasobrusleniusk.cz). Dveře jsou tu otevřené pro všechny zájemce 
už od 5 let a dá se zde bruslit i v srpnu.  

Na zimním stadionu Hasa stojí bruslení 60 korun, půjčovna nabízí všechny velikosti dámských i pánských 
bruslí. Internetové stránky jsou: www.hotelhasa.cz/cz/zimni-stadion.php 

Bruslení je možné v zimním období i v areálu Gutovka (Gutova 39, Praha 10). Na Gutovce se bruslí v zimě 
denně od 8.00 do 22.00. Kluziště s rozměry 28 x 17 metrů patří k těm menším. 

Internetové stránky jsou: www.gutovka.cz.  
Za vhodného počasí mohou příznivci zimních sportů vyrazit i na Hamerský rybník. 
 
Ve Vršovicích je i plavecký stadion Slavia s velmi dlouhou historií. V areálu plaveckého stadionu, který se 

nachází ve Vladivostocké ulici 10, je krytý 25 metrů dlouhý plavecký bazén (ten bývá přes prázdniny zavřený 
a probíhají zde opravy a práce). Vnitřní bazén má skokanské zařízení, takže jeho hloubka je od 3,8 do 1,6 metru. 

V prvním patře vedle restaurace je výukový dětský bazén. V létě funguje také venkovní padesátimetrový 
plavecký bazén, je zde také brouzdaliště 20x20, kde je vody od kotníku až po pás. 

Stadion je určen především pro sportovní i rekreační plavání. Součástí rozlehlého areálu je i beachvolejbalový 
kurt a asfaltové hřiště. Za slunných dní si sem najde cestu i 3,5 tisíce lidí.  

Internetové stránky jsou: http://www.psslavia.cz/. 
 
 
 
 
 



 295 

 

5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc 

5.2.1) Zdravotnictví 
 
 

Léčebna dlouhodobě nemocných Vršovice 
 
Budova Léčebny dlouhodobě nemocných Vršovice se nachází v Obloukové ulici 837/7. Provoz v nově 

zrekonstruovaných prostorách zahájila léčebna 1. prosince 2008. Během roku 2009 se otevírala další oddělení 
a jako poslední bylo 21. dubna 2010 otevřeno 1. patro a zároveň zde zahájily kompletní provoz další provozy 
jako fyzioterapie nebo vodoléčba a další pracoviště.  

Léčebna Vršovice, jejímž zřizovatelem je vršovická radnice, je v současné době co do kapacity jedním 
z největších zdravotnických zařízení následné péče v Praze. Kromě dlouhodobé ošetřovatelské péče o chronicky 
nemocné pacienty nabízí také rehabilitace zaměřené na včasnou mobilizaci a aktivizaci pacientů 
s kardiovaskulárními onemocněními nebo po úrazech či operacích. Zařízení nemá fungovat jen jako pobytový 
komplex pro delší hospitalizaci, ale také jako rehabilitační a fyzioterapeutické centrum zaměřené na ambulantní 
léčbu pro docházející klienty. 

 Léčebna dlouhodobě nemocných Vršovice se stala nejmodernější léčebnou pro dlouhodobě nemocné v celé 
České republice, je vybavena řadou moderních pomůcek a přístrojů a nabízí pro pacienty nejlepší péči a komfort. 
Léčebna je nově vybavena a nabízí tak pacientům nová revoluční zařízení, jako jsou speciální postele, termální 
masážní lehátko, nebo přístroj pro vakuově - kompresní terapii. Každé oddělení v Obloukové je nově vybaveno 
i hygienickými, rehabilitačními a manipulačními pomůckami pro usnadnění práce personálu - pojízdnými 
vanami, hygienickými sprchovacími křesly, zvedáky, stavěcími pomůckami, čističkami vzduchu či zvlhčovači. 
Součástí je i ultrazvukový diagnostický přístroj pro celkové vyšetření včetně Doppleru i nové EKG přístroje, vše 
s možností napojení na ústavní počítačovou síť a ukládání výsledků přímo do digitálního chorobopisu pacienta.  

Díky rekonstrukci je zde celkem 109 míst. Ty jsou převážně v dvoulůžkových pokojích - 49 standardních 
a 40 nadstandardních lůžek. Zde mají pacienti k dispozici vlastní sociální zařízení - koupelnu se sprchovým 
koutem, umyvadlem a WC. Součástí vybavení je také televize, lednička a možnost připojení na internet. 
Základní péče je hrazena zdravotní pojišťovnou, za speciální požadavky nebo nadstandard si však pacienti 
připlatí.  

Jelikož je zřizovatelem městská část Praha 10, je zařízení určeno především nemocným tohoto pražského 
obvodu. Pokud to lůžková kapacita umožňuje, jsou přijímáni i klienti z jiných částí Prahy a mimopražští.  

Největší část pacientů je zde po mozkových příhodách nebo mají potíže se srdcem. Zařízení se zaměřuje 
i na doléčení pacientů po složitějších operacích nebo těžkých úrazech. V případě zhoršení stavu je pacient 
odvezen sanitkou do vinohradské nemocnice. 

Budova LDN byla postavena v roce 1935 jako penzion pro přestárlé řádové sestry. Od roku 1992 fungovala 
pod jménem Vršovická nemocnice, p. o. jako samostatná organizace, řízená m. č. Praha 10. V roce 2003 bylo 
rozhodnuto celou nemocnici postupně přeměnit na léčebnu dlouhodobě nemocných. Generální rekonstrukce 
začala v roce 2006 a realizovala ji společnost Skanska. 

Léčebna má své internetové stránky -  http://www.ldnvrsovice.cz/. Telefon je: 271 008 111.  
Ředitelem Léčebny dlouhodobě nemocných Vršovice je MUDr. Václav Ptáček.  
 
 

Pohotovost v Praze 10 
 
Hlavní město ze zákona odpovídá za zajištění zdravotní péče včetně lékařské služby první pomoci na svém 

území. Magistrát přestal od ledna 2008 finančně podporovat třináct stanic lékařské služby první pomoci, které 
měly do té doby v pravomoci jednotlivé radnice, a hlavní město od té doby dotuje pouze pohotovosti 
ve fakultních nemocnicích a pohotovost v Městské poliklinice. Pro občany z městské části Praha 10 to je v rámci 
spádové oblasti pohotovost ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady ve Šrobárově ulici 50 v Praze 10, 
která je však pouze pro dospělé.  

V Praze 10 díky zdejší radnici mohou občané využívat nejen FNKV, ale také pohotovost pro děti a dospělé 
v Poliklinice Malešice v Plaňanské ulici v Praze 10. V provozu je nonstop lékárna. V Praze 10 je také dětská 
zubní pohotovost ve Strašnicích. Vše funguje jako nadstandard pro zdejší obyvatele díky radnici, která na to 



 296 

vyčleňuje peníze ze svého rozpočtu. Praha 10 je jednou z mála městských částí, které si financují svou místní 
pohotovost. 

V Praze fungují tyto pohotovosti: Městská poliklinika (Spálené ulici 12, Praha 1) zajišťuje všeobecné 
praktické lékařství a zubní pohotovost. Fakultní nemocnice v Motole (V Úvalu 84, Praha 5) zajišťuje všeobecné 
praktické lékařství, praktické  lékařství  pro děti a dorost, zubní lékařství (dětské). Fakultní nemocnice 
Na Bulovce (Budínova 2, Praha 8) zabezpečuje všeobecné praktické lékařství, praktické  lékařství  pro děti 
a dorost. Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou (Vídeňská 80, Praha 4) zajišťuje všeobecné praktické 
lékařství, praktické  lékařství  pro děti a dorost, zubní lékařství.  Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
(Šrobárova 50, Praha 10) zabezpečuje všeobecné praktické lékařství. Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 
(Ke Karlovu 2, Praha 2) obstarává praktické  lékařství  pro děti a dorost. Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 
(U Nemocnice 2, Praha 2) poskytuje stomatochirurgickou pohotovostní službu, to znamená ošetření akutních 
chirurgických onemocnění úst a obličeje, zejména kolem čelistních zánětů a úrazů, krvácení různého původu 
a komplikací chirurgických výkonů. Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice Praha 
(U Vojenské nemocnice 1200, Praha 6) zabezpečuje všeobecné praktické lékařství pro dospělé. 

 
Poliklinika Malešice, lékařská služba první pomoci pro děti a dospělé a nonstop lékárna 
Jak jsem již uvedl, tak se vedení Prahy 10 rozhodlo, že bude svoji lékařskou službu první pomoci pro děti 

i dospělé v malešické poliklinice podporovat z vlastních zdrojů. Pohotovost tak zde funguje od roku 2009 
v nezměněné podobě.  

LSPP je zajištěná prostřednictvím firmy Medifin s. r. o., v budově polikliniky Malešice, Plaňanská 1, Praha 
10. Společnost Medifin, která má objekt v nájmu, zabezpečuje lékařskou službu první pomoci pro Prahu 10, 
15 a 22. Tato služba funguje v pracovní dny od 19.00 do 7.00 hodin a o víkendu a svátcích nepřetržitě.  

Lékařská služba první pomoci zajišťuje vyšetření a ošetření nemocných s náhlou změnou zdravotního stavu, 
zhoršení průběhu onemocnění vzniklého mimo pravidelný provoz ambulantních zdravotnických zařízení.  
Rozsah služeb LSPP odpovídá zdravotnickým službám poskytovaných praktickým lékařem pro dospělé. 
Základní vyšetření mohou být doplněna o měření krevního tlaku, glykémie, CRP či orientační stanovení 
přítomnosti krve nebo bílkoviny v moči. 

Telefon na pohotovost pro děti v Plaňanské ulici je 281 019 244 a pro dospělé - 281 019 213 nebo 
274 810 990.  Internetové stránky jsou: www.medifin.info. 

V malešické poliklinice jsou pacientům k dispozici všechny lékařské odbornosti. Firma  Medifin zajišťuje 
veškerou odbornou zdravotní péči, jsou tu i specializované laboratoře, pracoviště radiologie a dalších 
zobrazovacích metod, například skiagrafie či sonografie. 

Navíc zde funguje lékárna s nepřetržitým provozem. Ta je otevřena od pondělí do čtvrtka od 7 do 18 hodin, 
v pátek od 7 do 17 hodin a mimo tuto dobu (včetně dnů pracovního volna, pracovního klidu a svátků) je zajištěn 
výdej léků přes pohotovostní okénko.  

 
 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV) 
 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady je na adrese Šrobárova 50, Praha 10. 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV) je vysoce specializovaným zdravotnickým zařízením 

poskytujícím zdravotní péči v téměř celém rozsahu medicínského spektra pro své spádové oblasti Prahy 3 
a Prahy 10, v některých oborech i pro pacienty z celé Prahy, východních Čech a v případě popálených pacientů 
z celých Čech.  

FNKV poskytuje komplexní lékařskou a ošetřovatelskou péči. Specializuje se v oblasti traumacentra (úrazová 
medicína), které je největší v republice. Vysoké renomé a celostátní působnost mají i kliniky plastické chirurgie, 
popáleninové medicíny a rehabilitačního lékařství. V nemocnici funguje největší kardiologické pracoviště v ČR. 
V současnosti je zde 34 klinik.  

Funguje zde lékařská služba první pomoci pouze pro dospělé. Ta je poskytována ve vyčleněné ordinaci 
v prostorách Centrálního příjmu interních klinik v přízemí pavilonu S. Telefonní číslo je 267 163 778. 

Internetové stránky jsou http://www.fnkv.cz. 
Telefon: 267 161 111.  
Ředitelem nemocnice je MUDr. Marek Zeman, MBA. 
 
Lékaři ARO vinohradské nemocnice začali začátkem roku 2012 využívat nový klinický informační systém. 

Na jednom místě mohou sledovat data ze všech přístrojů, výsledky laboratorních vyšetření nebo rentgenové 
snímky. Systém navíc dokáže díky snímaným hodnotám objevit začínající zánět nebo otravu, což jednotlivé 
přístroje nedokážou.  

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady se připojila k asi tisícovce nemocnic po celém světě, které systém 
MetaVision využívají, v Česku je ale první. 



 297 

Systém snímá data ze všech přístrojů, na které jsou pacienti na jednotce intenzivní péče anesteziologicko-
resuscitační kliniky napojeni, a až v minutových intervalech dokáže zaznamenat například srdeční frekvenci, 
krevní tlak, množství kyslíku v krvi, objem vdechovaného vzduchu, tlak v plicích, údaje z dialýzy nebo tlak 
v mozku. Tyto informace sám vyhodnocuje a provádí výpočty, které ukazují a dokreslují stav pacienta. 

Dříve museli lékaři a sestry provádět výpočty a vyhodnocování ručně, což bylo časově náročné a nebylo 
možné analyzovat stav všech pacientů. Papíry a barevné pastelky tak vyměnil vedle postele jeden počítač, který 
data zaznamenává a archivuje. Upozorňuje na problémy nebo třeba na to, že je potřeba podat lék. Systém tak 
nejen snižuje administrativní zátěž lékařů a sester, ale také zvyšuje kvalitu léčby. Obsahuje totiž i tzv. pokročilý 
alarm. Jednotlivé přístroje upozorní na výkyvy v hodnotách a systém jejich kombinací a výpočty dokáže odhalit 
například otravu krve. 

Za licenci pro 22 lůžek ARO zaplatila nemocnice 21 milionů, přičemž v ceně byla nejen technologie, 
ale například i počítače. V další fázi by se měl systém rozšířit na všechny jednotky intenzivní péče v nemocnici 
a poté i na všechny operační sály.  

Přesnou podobu systému si přitom lékaři stanovili sami. Konečné školení personálu tak netrvalo déle než pár 
hodin, protože novinka vycházela ze systémů, které nemocnice používala dosud. 

 
Gynekologicko - porodnická klinika vinohradské nemocnice zavedla novou službu pro nastávající 

matky. Od března 2012 se mohou nově zaregistrovat k porodu prostřednictvím internetu. Na rozdíl od porodnice 
U Apolináře, kde je nutné se hlásit do speciální webové aplikace, na Vinohrady stačí poslat e-mail.  

Těhotná žena odešle na adresu registracekporodu@fnkv.cz e-mail, který obsahuje jméno, příjmení a datum 
narození, její telefonní kontakt a předpokládaný datum porodu.  Do týdne dostane potvrzující e-mail se 
základními informacemi o porodnici a takzvaným konfirmačním číslem, které ověřuje totožnost budoucí 
maminky a které si zapíše na přední stranu těhotenské průkazky. Tím je pro ni registrace do porodnice vyřízená. 

Znovu se o porodnici na Vinohradech začne zajímat až ve 36. týdnu těhotenství, kdy nastoupí do zdejší 
prenatální poradny. Pokud gynekolog zjistí, že je potřeba předat ženu do péče specializované ambulance, jsou jí 
k dispozici poradny pro rizikově těhotné. 

Gynekologicko-porodnická klinika na Vinohradech se v posledních letech rozšířila, a tak může vyjít těhotným 
ženám vstříc. Zkracuje se doba hospitalizace žen po porodu a mění se práce poraden, proto je klinika schopna 
přijímat rodičky prakticky bez omezení. Přesto budou Vinohrady - stejně jako další pražské porodnice - těhotné 
ženy dál registrovat. Porodníci tak mají přehled o vývoji těhotenství a žena zase ví, kam se obrátit v případě, 
že se objeví nějaké komplikace. 

 
Od ledna letošního roku je ve FNKV v Praze 10 v provozu komplexní multidisciplinární mamologicko-

mamografické pracoviště zařazené mezi akreditovaná screeningová centra v ČR pro screening nádorů prsu. 
Poslední přístroj z nového technologického vybavení – ultrazvuk s multifrekvenční lineární sondou – byl 
ze zkušebního do běžného provozu uveden na začátku roku.  

Mamografické pracoviště FNKV získalo 22. 12. 2011 akreditaci k provozu screeningového centra na tři roky, 
přičemž se akreditace uděluje na 1 a maximálně na 3 roky. Dlouhodobou akreditaci získala nemocnice díky 
modernímu technickému vybavení a špičkovému personálnímu obsazení tohoto pracoviště. Prostory původního 
mamografického pracoviště a mamologické ambulance umístěné v prostorách Gynekologicko-porodnické 
kliniky byly renovovány, mamografické pracoviště je digitalizováno a nově doplněno o moderní ultrazvukový 
přístroj. Lékařský tým se rozrostl o tři lékařky se dvěma atestacemi a přednáškovou činností, atestovanou 
radiologickou asistentku s osvědčením k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu. 

Celkovou modernizací a rozšířením mamografického pracoviště FNKV se zvýšila jeho kapacita, co se týče 
počtu screeningových, preventivních vyšetření a snížila se čekací doba na vyšetření ze tří měsíců na čtyři až pět 
týdnů. Byly prodlouženy ordinační hodiny (jeden den v týdnu až do 17, 30 hod) a vyšetření je možné absolvovat 
i každou poslední sobotu v měsíci. Objednat se na vyšetření mohou pacientky i elektronicky. 

V zásadě se vyšetření dělí na dvě kategorie: screeningovou mamografii a diagnostickou mamografii. 
Screeningová mamografie (SCMG) má přesně určená pravidla, vyšetření může absolvovat žena po 45 roku 

jednou za 2 roky bezplatně, v případě nejasného nálezu na mamografickém pracovišti následují další typy 
vyšetření, jako jsou ultrazvuk, biopsie pod ultrazvukem, stereotaktický odběr materiálu z ložiska 
pod mamografem, duktografie - nasondování secernujícího mlékovodu a zhotovení mamografických snímků 
po podání kontrastní látky do mlékovodu. 

Diagnostická mamografie nemá frekvenční omezení, je indikována u žen s klinickými obtížemi a pacientka 
ji absolvuje bezplatně na doporučení odesílajícího klinického lékaře nebo za peníze v případě plastické operace 
nebo při kancerofobii. 

  
11. května uplynulo 110 let od okamžiku, kdy pražská Fakultní nemocnice Královské Vinohrady začala 

léčit veřejnost. Začala se stavět v roce 1899, veřejnost ji pak do užívání slavnostně dostala v květnu 1902. 



 298 

Do tehdejšího zastupitelského okresu Královské Vinohrady patřily dvě pražské, tehdy ještě předměstské čtvrti, 
a to Královské Vinohrady a Žižkov. Podle současného správního rozdělení patří FNKV do Prahy 10.  

Prvními primáři se v nemocnici na Vinohradech stali internista a významný pracovník ve stavovském 
lékařském hnutí Erazim Vlasák a chirurg Václav Michal. V den otevření byla v nemocnici zprovozněna 
103 lůžka a do provozu byly dány dva interní pavilony, pavilon chirurgický, malý infekční pavilon, 
administrativní budovy, hospodářská budova, prosektura a pavilon pro dezinfekci. Vinohradská nemocnice 
patřila v té době k nejmodernějším nemocnicím v Čechách. 

V současné době má Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 34 klinik a samostatných oddělení a disponuje 
1100 lůžky. Péči o pacienty a činnosti spojené s provozem nemocnice zajišťuje 3000 zaměstnanců. 

 

 
Dům zubní péče o dítě a rodinu 

 
Dům zubní péče o dítě a rodinu se nachází na adrese Nad Olšinami 4, Praha 10 - Strašnice. Cílem tohoto 

celorepublikového unikátního projektu je zavést zlepšení poskytování zubní péče pro dětské pacienty v celé 
městské části s důrazem zejména na efektivní prevenci formou preventivních programů a pravidelnou péči. 
Preventivní prohlídky jsou určeny registrovaným pacientům zejména dětem školního a předškolního věku 
s trvalým pobytem v Praze 10.  

Radnice se snaží tímto projektem pomoci svým občanům, neboť v poslední době je těžké najít zubního lékaře, 
což především platí pro malé pacienty. Zubaři odmítají nabírat děti zejména proto, že péče o ně vyžaduje více 
času a trpělivosti. Důvody jsou i ekonomické, neboť dětští pacienti nevyžadují tolik nadstandardních služeb. 
Navíc péče o dětské zuby v České republice zaostává, neboť se rozpadly dříve zavedené programy primární 
i sekundární zubní prevence - fluorizace pitné vody i kolektivní školní prohlídky. Po roce 1989 byly zrušeny 
povinné školní prohlídky, které probíhaly dvakrát ročně, a rodiče návštěvu ordinací často zanedbávají a k zubaři 
jdou s dětmi až ve chvíli, kdy je zuby bolí. Výsledkem je vyšší výskyt zubního kazu i dalších onemocnění než 
ve vyspělých zemích Evropské unie. Proto Dům zubní péče o dítě a rodinu poskytuje také preventivní programy 
zaměřené na děti předškolního věku a žáky 1. tříd. 

Dům zubních péče byl otevřen v září 2008 v prvorepublikové vile, kde bývala lékařská služba první pomoci. 
Budova předtím prošla kompletní rekonstrukcí, kterou hradila Praha 10 za přispění účelové dotace Ministerstva 
zdravotnictví.  

 Dům zubní péče má v pronájmu soukromý subjekt, MUDr. Jiří Pekárek, zkušený dětský stomatolog 
a dlouholetý prezident České stomatologické komory, který tu provozuje čtyři dětské ordinace s vysoce 
kvalitním moderním vybavením. Jelikož se jedná o ordinace určené dětským pacientům, jsou veškeré interiéry 
laděny do příjemných barev a pro nejmenší pacienty jsou k dispozici i hračky, které zkrátí čekání na ošetření.  

Pro celkové zkvalitnění péče se podařilo postupně otevřít poradny v oborech parodontologie, dětské protetiky 
a ortodoncie, které jsou zajištěny externími odborníky. Neméně významným faktorem v kvalitě péče je 
i moderní vybavení digitální zobrazovací technikou (ortopantomogram), která umožňuje při minimálním zatížení 
dítěte rtg (rentgenovými) paprsky včas odhalit vývojové odchylky při růstu zubů a tím i předejít pozdější 
finančně i časově náročnější péči. Zařízení je uzpůsobeno i pro příjímání handicapovaných dětských pacientů. 
Ve třetím patře je přednáškový sál pro osvětové programy pro základní školy. Zubní péče poskytovaná pro děti 
a mládež do osmnácti let věku je samozřejmě standardně hrazena zdravotními pojišťovnami.  

Ordinační hodiny jsou od pondělí do pátku od 8 do 19 hodin a telefon je - 733 15 15 15. Další informace 
je možné také zjistit pomocí webových stránek www.pekarek.eu.  

Je zde i zubní pohotovost pro děti a mládež do 18 let, která funguje od 20. dubna 2009. V sobotu 
a ve svátek je dětská pohotovost otevřena od 8 do 14 hodin, v neděli od 14 do 20 hodin. Ve všední dny je zde 
otevřeno od 17 do 21 hodin. Služby zubní pohotovosti jsou poskytovány pouze dětem po předchozí telefonické 
domluvě.  Městská část Praha 10 tuto pohotovost plně hradí. 

 
Dům zubní péče o dítě a rodinu vytvořil za spolupráce s Úřadem městské části Prahy 10 pro rodiny s dětmi 

preventivní projekt  Stop zubnímu kazu, který probíhá již tři roky. Jeho cílem je děti, jejich rodiče a pedagogy 
hravou a zábavnou formou naučit, jak správně pečovat o zuby.  

Projekt zahrnuje dva programy. Program „Vezmi mámu a tátu s sebou“  je určen pro děti v posledních 
ročnících mateřských škol a jejich rodiče na území Prahy 10. Děti se společně s rodiči od kvalifikovaných 
lektorek dozvědí, jak a proč správně pečovat o svůj chrup, jaké omyly a polopravdy o zubní péči jsou 
nejrozšířenější, jak se správně stravovat a předcházet tak vzniku zubního kazu. Program probíhá v prostorách 
Domu zubní péče nebo v prostorách mateřských škol.  

Program „ Spolu na kaz přijdeme včas“ je určen pro žáky prvních tříd základních škol na území Prahy 10. 
Děti se společně v doprovodu pedagoga účastní preventivního programu, který probíhá v učebně Domu zubní 
péče. Program je koncipován tak, aby se děti pobavily a zároveň se něčemu naučily. Pod vedením 
profesionálního týmu se hravou a zábavnou formou dozvědí, jak si správně čistit zuby či jak se zdravě stravovat. 



 299 

Program nabízí též netradiční pohled na ordinaci zubního lékaře, který si klade za cíl zbavit děti strachu z tohoto 
prostředí. Dětem, kterým dají rodiče písemný souhlas, jsou navíc provedeny digitální panoramatické snímky 
chrupu, které vyhodnocují lékaři. Vyhodnocení jsou psána srozumitelnou formou i pro laiky a jsou zasílána 
zákonným zástupcům dítěte.  

Dům zubní péče se snaží o soustavnou systematickou prevenci přes školy desáté městské části, ale velký důraz 
klade i na spolupráci rodičů s dítětem, čímž se odlišuje od ostatních preventivních programů, které jsou 
zaměřeny na problematiku zubního kazu. Účast na programech pro děti, rodiče i pedagogy je zdarma.  

Jako první v republice přišla Praha 10 s projektem Stop zubnímu kazu, který nahrazuje dřívější státní 
zdravotní péči o dětský chrup. Vzhledem k ohromnému zájmu se bude i v dalším školním roce tento program 
z rozpočtu radnice financovat. 



 300 

 

5.2.2) Senioři a sociální pomoc 
 
 

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10 
 
Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci (CSOP) se sídlem Sámova 7 v Praze 10 je příspěvkovou organizací 

zřízenou městskou částí Praha 10 a slouží občanům Prahy 10 jako organizace s širokým okruhem činností. 
Poskytuje sociální a ošetřovatelské služby seniorům, tělesně postiženým, občanům zbaveným způsobilosti 
k právním úkonům, ale i těm nejmenším - dětem z městské části Praha 10. CSOP od svého založení v roce 1994 
za podpory zřizovatele stále rozšiřuje nabídku poskytovaných sociálních služeb. 

Hlavním posláním a účelem zřízení je poskytovat kvalitní podporu a pomoc občanům, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a jsou odkázáni na pomoc jiné 
osoby.  

Sociální služby jsou poskytovány formou pobytovou, ambulantní i terénní. CSOP tak nabízí v MČ Praha 10 
zejména seniorům a jejich rodinám pomoc při vytváření důstojných podmínek pro život v jejich přirozeném 
prostředí a pomáhá jim překonávat osamění. 

CSOP poskytuje zejména pečovatelskou službu, domácí zdravotní péči, tísňovou péči a dobrovolnou službu, 
kterou využívají stovky seniorů z našeho obvodu. V městské části Praha 10 žije téměř 110 tisíc lidí, z toho kolem 
32 tisíc občanů je starších 60 let. V této m. č. podle Českého statistického úřadu žije nejvíce seniorů z celé 
Prahy.  

 Pečovatelská služba je odborná péče vykonávaná zkušeným týmem odborníků, kteří se starají o člověka, 
který se sám o sebe nedokáže postarat. Prostřednictvím domácí zdravotní péče se řeší zdravotní a sociální 
problémy seniorů, kteří žijí v osamělosti a jsou nemocní. Cílem je komplexní zdravotní péče o klienta v jeho 
vlastním bytě nebo v domě s pečovatelskou službou. Tato služba je díky dotacím Prahy 10 poskytována zdarma 
na doporučení praktického lékaře denně včetně víkendů a svátků. Určena je starším občanům nemocným 
krátkodobě, dlouhodobě, po hospitalizaci nebo po úrazech. Šíře služeb zahrnuje i komplexní péči 
o nepohyblivého klienta, rehabilitační a kondiční cvičení, ošetřování proleženin a pooperačních ran, aplikaci 
léků a injekcí. Domácí zdravotní péče patří mezi nejžádanější a také nejoceňovanější služby poskytované 
Centrem sociální a ošetřovatelské pomoci. Je zajišťována vysoce kvalifikovaným týmem registrovaných 
zdravotních sester. Pečovatelská služba je jednou z největších sociálních služeb v Praze 10, zajišťuje péči 
pro více než 1300 klientů. 

Tísňová péče je nepřetržitá distanční hlasová a elektronická komunikace s osobami vystavenými stálému 
vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo 
schopností. Služba se poskytuje prostřednictvím centrálního dispečinku a elektronického systému instalovaného 
v bytech uživatelů 24 hodin denně. Výhodou této služby je fakt, že lidé mohou být doma, v prostředí, které znají 
a kde se cítí dobře, a přesto mají po stisku tlačítka možnost okamžité pomoci.  

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci se proto snaží o propojení jednotlivých služeb pro seniory 
a potřebné občany z Prahy 10 v domech s pečovatelskou službou, kde jsou byty zvláštního určení. Ty jsou 
v Sámově ulici 5 a 7 (145 bytů) a Zvonková 6 (42 bytů).  

Dále CSOP zajišťuje provoz dvou domovů pro seniory. Ty poskytují v nepřetržitém provozu pobytové 
služby osobám, převážně seniorům se sníženou soběstačností, které potřebují při zajištění životních potřeb 
pravidelnou pomoc jiné osoby z důvodu věku, chronického onemocnění, zdravotního postižení či nepříznivé 
situace. Přednostně jsou přijímány osoby z městské části Praha 10. Domovy pro seniory jsou ve Zvonkové 6 
(ubytovací kapacita je 20 lůžek v deseti dvoulůžkových pokojích a 4 lůžka v 2 lůžkových pokojích – odlehčovací 
služba domova pro seniory). Od roku 2012 funguje Domov pro seniory U Vršovického nádraží 1547/5, kde je 
28 lůžek v jednolůžkových pokojích, 12 lůžek v dvoulůžkových pokojích a 6 lůžek v dvoulůžkových pokojích 
pro odlehčovací službu domova pro seniory. 

 Seniorům jsou k dispozici 2 dietní jídelny, 2 střediska osobní hygieny, 2 prádelny a půjčovna kompenzačních 
pomůcek. Hotová jídla pro dovoz, rozvoz a donášku v rámci pečovatelské služby CSOP v Praze 10 dodává 
Školní jídelna U Roháčových kasáren 19. 

CSOP pořádá také pravidelné a nepravidelné akce ve čtyřech klubech seniorů. 
CSOP mimo jiné provozuje Středisko služeb pro děti a rodiče - Jesle Jakutská, které je určeno pro zdravé, 

řádně očkované děti od půl roku do 3 až 4 let věku dítěte. O děti pečuje kvalifikovaný personál – dětské 
zdravotní sestry a ošetřovatelky. Zaměstnanci zajišťují péči o všestranný rozvoj dítěte s ohledem na jeho 
individuální schopnosti a potřeby tak, aby byla vhodně doplňována výchova v rodině. Děti se učí hygienickým 
návykům, stolování, sebeobsluze. Formou hry se ve výchovných programech klade důraz zejména na rozvoj 
řeči, konstruktivní a napodobivou hru, jemnou motoriku, výtvarnou, hudební, etickou a tělesnou výchovu.  



 301 

CSOP má na starosti i Azylový dům pro matky s dětmi  v Jasmínové ulici 2904/35. 
Ředitelkou CSOP byla Jana Vojtová, ta požádala ke dni 30. října 2012 o rozvázání pracovního poměru 

dohodou. Do doby jmenování nového ředitele CSOP byl pověřen řízením JUDr. Josef Veselý. 
Internetové stránky jsou: http://www.csop10.cz/. 
 
 

Domy s pečovatelskou službou 
 
Domy s pečovatelskou službou jsou v Sámově ulici 5 a 7 a Zvonkové 6. V Sámově ulici je 145 bytů (1+1 se 

sociálním zařízením) a ve Zvonkové ulici je 42 bytů (garsoniéry se sociálním zařízením, pro manželské dvojice 
jsou k dispozici byty dvoupokojové).  

Domy s pečovatelskou službou mají byty se zvláštním určením, jedná se o malometrážní obecní nájemné 
byty, vlastníkem je MČ Praha 10, které jsou určené pro bydlení nejen seniorů a zdravotně postižených občanů, 
ale i těch občanů, kteří žijí osaměle. Tito lidé jsou sice v základních životních úkonech soběstační, ale potřebují 
pro zajištění některých potřeb pomoc druhé osoby z důvodu věku nebo zdravotního stavu. V těchto domech jsou 
i bezbariérové byty. 

Byty jsou vybaveny kuchyňskou linkou s vařičem. Ostatní vybavení bytu je ponecháno na rozhodnutí klienta, 
který si byt může vybavit na základě svých představ, možností a zvyků. Obyvatelům domů s pečovatelskou 
službou, stejně jako lidem z domovů pro seniory, poskytuje pečovatelská služba pravidelné nákupy, úklid, dovoz 
oběda, praní prádla, pomoc při celkové hygieně apod. To je možné jen díky financím, které Praha 10 dává 
ze svého rozpočtu na sociální oblast. Ve vstupních halách domů jsou recepce, které zajišťují nepřetržitý provoz 
24 hodin denně včetně sobot, nedělí a svátků. V domech s byty zvláštního určení je k dispozici kadeřnice, 
pedikérka a masérka. Nezbytnou součástí těchto domů je i jídelna, středisko osobní hygieny a prádelna. Velmi 
oblíbený je i klub seniorů. 

Také fungující tísňová péče je obrovskou výhodou a přináší obyvatelům domů s byty zvláštního určení klid 
a pocit bezpečí. Klienti se mohou spolehnut na to, že v případě ohrožení zdraví nebo života jim vždy bude 
poskytnuta pomoc. 

 

 
 

Hudební vystoupení pro seniory v rámci Dnů Prahy 10 v Sámově ulici 
 

 
 
 



 302 

Kluby seniorů  
 
CSOP provozuje také 4 kluby seniorů, které fungují v pracovní dny od 14.00 hodin. Scházejí se zde senioři 

a povídají si u kávy nebo čaje. Připraveny jsou zde však také programy, které pro ně CSOP pravidelně zajišťuje. 
Jsou to přednášky na různá témata, koncerty, zahradní slavnost, taneční odpoledne, turnaj v ruských kuželkách, 
koktejl párty, šachy, bridž, projektů Hovory o víře, Nejsme tady náhodou nebo rekondiční cvičení pro seniory. 
Mimořádně se také pořádají akce k oslavě Velikonoc, Dne seniorů nebo vánoční posezení atd.  Dále to jsou 
nepravidelné akce jako zájezdy, rekreace a prezentace různých firem. Nechybí ani praktické vzdělávací kurzy, 
jako jsou práce s počítačem a internetem. 

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci provozuje tyto kluby: v Domě s pečovatelskou službou Sámova 
7, v Domě s pečovatelkou službou Zvonková 6, v Karpatské 19 a v objektu 28. pluku 1393/22a.  

 
V klubech seniorů se koná bohatý program a v roce 2012 byly připraveny tyto akce: 
V klubu seniorů Sámova 7 byla 4. ledna připravena beseda s P. Stanislawem Górou a 18. ledna 

s Ing. Bc. Pavlem Švarcem na téma Hovory o víře. 10. ledna byla beseda s Jaroslavem Lehečkou na téma 
Bylinky pro zdraví i potěšení, 16. 1. přednáška Jany Uhrové (CSOP) Onemocnění pohybového aparátu, 17. 1. 
beseda s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Západní Kréta. Z pravidelných akcí bylo připraveno taneční 
odpoledne, na kterém hrálo Branické duo Michala Kotase (12. a 26. 1.) a rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou 
Drozenovou (6., 13., 20. a 27.1.).  

V klubu seniorů Karpatská 19 proběhla 12. 1. tradiční beseda s pastorem Romanem Hampacherem „Nejsme 
tady náhodou“, 19. 1. přednáška Blanky Volbrechtové (CSOP) Péče o chrup v seniorském věku a 26. ledna 
přednáška Ing. Michala Hrdličky na téma Staroměstská exekuce 1621.  

Klub seniorů 28. pluku 1393/22a si připravil 12. 1. přednášku Heleny Lašťovičkové (CSOP) Kardiovaskulární 
onemocnění, 16. 1. přednášku Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Kroky české historie: Červánky krášlící nebe 
Říše římské (doba Václava II., 1290-1305). 

Klub seniorů Zvonková 6 trénoval 4. a 18. ledna paměť pod vedením Boženy Oprchalové. 10. 1. byla beseda 
s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Jižní Anglie, 19. 1. beseda s Jaroslavem Lehečkou na téma Na návštěvě 
v polských lázních (Kudowa-Zdrój, Duszniki), 23. 1. přednáška Mgr. Vladimíra Doné (CSOP) Úrazy v domácím 
prostředí a 30. 1. beseda s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou. 

 
V únoru 2012 proběhlo v klubu seniorů Sámova 7 rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou Drozenovou (3., 10., 

17. a 24. 2.), kurz trénování paměti vedený Mgr. Tamarou Svrčkovou (7. a 21. 2.), vystoupení Branického dua 
Michala Kotase (9. a 23. 2.). Navíc se konaly besedy -  6. 2. s Mgr. Vladimírem Doné (CSOP) na téma Domácí 
péče, 14. 2. s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Putování po Tenerife, 15. 2. s Ing. Bc. Pavlem Švarcem 
Hovory o víře, 20. 2. s Milanem Štolcem o včelách, jejich produktech a významu medu pro lidské zdraví a 28. 2. 
s Jaroslavem Lehečkou na téma Za poklady Broumovska. 

Besedy probíhaly také v klubu seniorů Karpatská - 2. 2. přišel Miroslav Víšek s přednáškou na téma Vltava 
(rozbor Smetanovy symfonické básně s hudebními ukázkami), 9. 2. pastor Roman Hampacher si připravil 
vyprávění Nejsme tady náhodou, 16. 2. Helena Lašťovičková (CSOP) měla téma Domácí péče a 21. 2. se 
besedovalo s Milanem Štolcem o včelách, jejich produktech a významu medu pro lidské zdraví. 

V klubu seniorů 28. pluku se konala 6. února beseda s Miroslavem Víškem na téma Vltava, 9. 2. byla beseda 
s Jarkou Markovou (CSOP) na téma Domácí péče, 13. 2. přednáška Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Kroky 
české historie: Sbohem Přemyslovci (290 – 1306), 20. 2. beseda s Evou Trellovou na téma Thajsko, barevná 
země úsměvů a 23. 2. beseda s Jaroslavem Lehečkou na téma Do údolí Mosely za vínem i historií. 

Klub seniorů Zvonková 6 připravil v únoru tyto akce: 1. 2. Písně modrého Jadranu – koncert chorvatské 
zpěvačky Anny Kordic, 7. 2. beseda s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Nostalgické Benátky, 8. a 22. 2. kurs 
trénování paměti vedený Boženou Oprchalovou, 16. 2. beseda s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady 
náhodou, 20. 2. beseda s Janou Uhrovou (CSOP) na téma Domácí péče a 29. 2. zábavné odpoledne s hudbou na 
téma masopust. 

 
Klub seniorů Sámova 7 připravil v březnu znovu rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou Drozenovou (2., 9., 

16. a 30. 3.), kurs trénování paměti vedený Mgr. Tamarou Svrčkovou (6. a 27. 3.) a taneční odpoledne s hudbou 
Branického dua Michala Kotase (8. a 22. 3.). Dále se besedovalo 7. 3. s Evou Trellovou na téma Mallorca, 12. 3. 
s Ivanou Blahutovou (CSOP) na téma Zažívací potíže, 13. 3. s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Belgie 
a Nizozemsko, 14. 3. s Ing. Bc. Pavlem Švarcem a 28. 3. s P. Stanislawem Górou v cyklu Hovory o víře. 20. 3.  
proběhl v jídelně koncert Kapelky Bejvávalo a 26. 3. tradiční posezení s Ninou Kmentovou - hudebně-
dramatické pásmo na téma „Velikonoce – svátek jara“.  

Beseda s pastory Romanem Hampacherem a Matějem Loudou Nejsme tady náhodou proběhla 8. března 
v Klubu seniorů Karpatská a 15. března v KS Zvonková. Přednáška Jiřího Bluchy na téma Život V + W 



 303 

v dopisech se konala 22. března v Klub seniorů 28. pluku a 29. 3. v KS Karpatská, kde ještě 15. 3. byla 
přednáška Broni Odehnalové (CSOP) na téma Poruchy spánku. 

Klub seniorů 28. pluku přichystal 5. 3. besedu s Ing. Michaelem Hrdličkou na téma Amerika snů 
a skutečnosti, 12. 3. přednášku Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Kroky české historie: Nešťastná Eliška 
Přemyslovna aneb Tři Elišky a jedna Anna (1310 – 1330), 15. 3. besedu s Evou Trellovou na téma Mallorca 
a 19. 3. přednášku Mgr. Vladimíra Doné (CSOP) na téma Deprese a změny chování. 

Do klubu seniorů Zvonková 6 přišli návštěvníci 7. 3. na besedu s Jiřím Veselým na téma Toulky po Krétě 
s výletem na Santorini, 14. a 28. 3. na kurs trénování paměti vedený Boženou Oprchalovou, 19. 3. na zábavné 
(soutěžní) odpoledne s členkami o.s. Seppia na téma Koření, 21. 3. na koncert Richarda Adama nazvaný Stará 
láska nerezaví (spojeno s oslavami návratu jara) a 26. 3. na přednášku Heleny Lašťovičkové (CSOP) na téma 
Otoky a bolesti dolních končetin. 

30. 3. byl celodenní zájezd Historické Kolínsko /Lipany, Kolín, Křečhoř. Odjíždělo se v 8:00 od stanice metra 
Strašnická. 

 

 
 

Klub seniorů Karpatská 
 
Klub seniorů Sámova 7 připravil v dubnu tyto akce: 2. 4. beseda s Evou Trellovou na téma Mexiko, 3. a 17. 4. 

kurs trénování paměti vedený Mgr. Tamarou Svrčkovou, 5. a 19. 4. taneční odpoledne - hrálo Branické duo 
Michala Kotase, 6., 13., 20. a 27. 4. rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou Drozenovou, 10. 4. beseda 
s Gabrielou Olejníkovou (CSOP) na téma Druhy sociálních služeb, 11. 4. beseda s Ing. Bc. Pavlem Švarcem 
Hovory o víře, 12. 4. přednáška Jiřího Bluchy na téma Život V + W v dopisech, 16. 4. přednáška Blanky 
Volbrechtové (CSOP) na téma Bolesti zad, deformace páteře, 18. 4. beseda s cestovatelem Jiřím Veselým 
Malebná Provence, 24. 4. seminář na téma Obrana spotřebitelů pořádaný MČ Praha 10 a 25. 4. beseda 
s P. Stanislawem Górou Hovory o víře. 

Klub seniorů Karpatská 19 přichystal 3. 4. tradiční posezení s Ninou Kmentovou – hudebně-dramatické 
pásmo na téma Velikonoce – svátek jara, 12. 4. besedu s pastory Romanem Hampacherem a Matějem Loudou 
Nejsme tady náhodou a 19. 4. přednášku Ivany Blahutové (CSOP) na téma Zažívací potíže. 

Klub seniorů 28. pluku 22a naplánoval 2. 4. besedu s písničkami s pastory Romanem Hampacherem 
a Matějem Loudou na téma Velikonoce, 12. 4. besedu s Alenou Jeřábkovou z CK Čedok o historii, nabízených 
službách atd. této tradiční české cestovní kanceláře, 16. 4. přednášku Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Kroky 
české historie: Král diplomat, doma však cizinec – Jan Lucemburský (1330-1346), 19. 4. besedu s Miroslavem 
Víškem na téma Pěvecké sdružení pražských učitelů, 23. 4. besedu s Evou Trellovou na téma Mexiko a 26. 4. 
přednášku Broni Odehnalové (CSOP) na téma Poruchy spánku. 

Do klubu seniorů Zvonková 6 zavítal 3. 4. na besedu cestovatel Jiří Veselý s tématem Paříž od středy 
do neděle, 5. 4. bylo sváteční setkání (s Biblí a písničkami) s pastory Romanem Hampacherem a Matějem 



 304 

Loudou na téma Velikonoce, 11. a 25. 4. kurs trénování paměti vedený Boženou Oprchalovou, 17. 4. beseda 
s Jaroslavem Lehečkou na téma Do údolí Mosely za vínem i historií, 19. 4. přednáška Jiřího Bluchy na téma 
Život V + W v dopisech a 23. 4. přednáška Mgr. Vladimíra Doné (CSOP) na téma Deprese a změny chování. 

Pro všechny kluby byla 11. 4. připravena vycházka s Dagmar Hlaváčovou na téma Nejkrásnější pražské 
výhledy a 20. 4. celodenní zájezd Do Pardubic za pány z Pernštejna. 

 
Řada akcí se v klubu seniorů Sámova 7 konala i v květnu 2012. Zavítalo sem nejen tradiční hudební 

vystoupení Branického dua Michala Kotase (3. a 31. 5.), ale i rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou Drozenovou 
(4., 11., 18. a 25. 5.). Dále se zde konal tento program: 2. 5. beseda s Evou Trellovou na téma Egypt, 9. 5. beseda 
s Ing. Bc. Pavlem Švarcem Hovory o víře, 14. 5. přednáška Jany Uhrové (CSOP) na téma Dýchací potíže, 
16. 5. koncert k Svátku matek Stará láska nerezaví (Richard Adam), 22. 5. beseda s cestovatelem J. Veselým 
na téma Korsika, 23. 5. beseda s P. Stanislawem Górou Hovory o víře, 28. 5. hudebně-dramatické pásmo Niny 
Kmentové Májové vyznání (22. 5. bylo v KS Karpatská) a 30. 5. společná návštěva solné jeskyně Relax 
v Budějovické 9 v Praze 4 (tu připravil i klub seniorů Karpatská na 23. května). 

14. 5. v KS Zvonková, 15. května v KS Karpatská a 28. 5. v KS 28. pluku proběhla beseda s pastorem 
Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou. 17. 5. přednášela Helena Lašťovičkové (CSOP) na téma Otoky 
a bolesti dolních končetin v klubu seniorů Karpatská 19. 

 Klub seniorů 28. pluku 1393/22a připravil navíc tato setkání: 10. 5. přednáška Ing. Michala Hrdličky na téma 
Albrecht z Valdštejna, 14. 5. beseda s Miroslavem Víškem na téma Pěvecké sdružení pražských učitelů, 
17. 5. Hodinka zdraví s překvapením – beseda s Mgr. Zuzanou Selčanskou nejen o zdravé výživě a zdravém 
životním stylu, 21. 5. přednáška Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Kroky české historie. Slavná doba Karla IV – 
1. část (1346-1355) a 24. 5. přednáška Jarky Markové (CSOP) na téma Osteoporóza. 

Kurs trénování paměti vedený Boženou Oprchalovou byl 9. a 30. 5. v klubu seniorů Zvonková 6. 15. 5. zde 
byla beseda s cestovatelem Jiřím Veselým na téma Londýn, 21. 5. Květinový dýchánek – zábavné odpoledne 
s o. s. SEPPIA k Svátku matek spojené s aranžováním květin, 28. 5. přednáška Blanky Volbrechtové (CSOP) 
na téma Bolesti zad, deformace páteře a 29. 5. koncert kapely Bejvávalo. 

Pro všechny kluby byly připraveny ještě společné akce. 23. 5. to byla vycházka s Dagmar Hlaváčovou 
na téma Pražské zahrady a 25. 5. celodenní zájezd Pouť na Svatou Horu. 

 
Beseda s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou proběhla 7. června v klubu v Karpatské, 

11. června v klubu 28. pluku a 18. června v KS Zvonková. Dále byla připravena beseda s kronikářem Michalem 
Ezechelem na téma Kronika MČ Praha 10 (stručná historie kronikářství v ČR a historie vzniku kroniky, 
informace o její přípravě, kde ji hledat, atd.) – 14. června se besedovalo v KS Karpatská a 20. 6. v KS Sámova. 

V klubu seniorů Sámova 7 proběhla dále 6. 6. beseda s Ing. Bc. Pavlem Švarcem Hovory o víře, 7. 6. koncert 
souboru staré hudby Alla Breve (v DS U Vršovického nádraží), 8. a 15. 6. rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou 
Drozenovou, 11. 6. beseda s Evou Trellovou na téma Tunisko, 14. a 28. 6. taneční odpoledne - hrálo Branické 
duo Michala Kotase a 19. 6. beseda s cestovatelem J. Veselým na téma Chorvatsko. 

4. 6. byla v klubu seniorů 28. pluku beseda s terapeutkou Marií Klíglovou na téma Změnou myšlení 
k sebeuzdravení a 5. 6. v klubu seniorů Zvonková beseda s cestovatelem J. Veselým na téma Itálie.  

Navíc byla připravena řada akcí společných pro všechny kluby: 12. 6. turnaj klubů seniorů ve hře Člověče, 
nezlob se XXL - zahrada DS Zvonková, 20. 6. vycházka s Dagmar Hlaváčovou na téma Pražské zahrady 2 – sraz 
na metru Malostranská, 23. 6. zájezd do Kutné Hory ve spolupráci s vršovickou farností při kostele sv. Václava, 
25. 6. Svátek hudby – hudebně zábavný pořad Setkání s hudebním divadlem aneb Tak to je život – ve spolupráci 
s MČ Praha 10 (v DS U Vršovického nádraží v 14 hodin). 

 
Od září zahájily opět svou činnost pravidelné zájmové kroužky. Svou činnost obnovil bridžový klub seniorů, 

který vyvíjí svoji činnost díky vstřícnosti vedení Úřadu městské části Praha 10 a vedení Ústavu sociálních služeb 
v Sámově ulici 7. Členové mohou využívat prostory přímo ve Vršovické ul. 68 a také v klubech seniorů 
v Karpatské ulici a v ulici 28. pluku. V KS Karpatská se bridžová setkání konají v neděli a v KS 28. pluku 
ve středu. V klubu seniorů Sámova 7 začala 8. a 22. 9. pravidelná sobotní setkání krajkářek (Klub Inspirace). 
3. září zahájil činnost i šachový kroužek, který je v pondělí a v pátek v KS Karpatská. 

Klub seniorů Sámova 7 připravil v září: 6. a 20. 9. od 14:30 taneční odpoledne, hrálo Branické duo Michala 
Kotase, 24. 9. přednášku Bronislavy Odehnalové (CSOP) na téma Poruchy spánku, 25. 9. besedu s cestovatelem 
Jiřím Veselým (s videoprojekcí) na téma Španělsko – letovisko Denia. 

Klub seniorů Karpatská 19 měl 18. 9. besedu s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou 
a 27. 9. přednášku Jarky Markové (CSOP) na téma Osteoporóza.  

V klubu seniorů 28. pluku přednášela 20. 9. Jana Uhrová (CSOP) na téma Dýchací potíže a pastor Roman 
Hampacher zde besedoval 25. 9. 11. září zavítal i do klubu seniorů Zvonková, kde následovaly tyto akce: 17. 9. 
přednáška Blanky Volbrechtové (CSOP) na téma Bolesti zad, deformace páteře (plus praktické cvičení), 18. 9. 



 305 

beseda s cestovatelem Jiřím Veselým (s videoprojekcí) na téma Řecko, 24. 9. Jak chutná sluníčko – zábavné 
odpoledne (nejen) s hudbou s členkami o. s. SEPPIA.   

 Navíc byl naplánován společný program pro všechny kluby: 10. 9. od 16 hodin to byla společná návštěva 
autogramiády prof. Ericha Václava v Paláci knih Luxor na Václavském náměstí 41 u příležitosti vydání jeho 
knihy Čarovný svět pěti kontinentů. 14. 9. proběhl celodenní zájezd A znovu na pouť (Zbiroh, Mariánská 
Týnice, Kralovice), účastníci se setkali v 7.30 od stanice metra Strašnická. 19. 9. se konala vycházka s Dagmar 
Hlaváčovou na téma Historický Vyšehrad, sraz byl v 14.00 hodin ve stanici metra C Vyšehrad.   

 
V říjnu byly ve spolupráci s MČ Praha 10 připraveny koncerty ke Dni seniorů. V pondělí 1. října se od 14 

hodin konal v jídelně domova s pečovatelskou službou v Sámově ulici koncert Slavné světové muzikály 
v podání L. Havlákové a V. Jelena. 2. 10. od 14.00 hodin následoval další koncert ke Dni seniorů, na kterém 
vystoupil v jídelně DS Zvonková Švejk Music.  

Klub seniorů Sámova 7 připravil rekondiční cvičení s lektorkou Stáňou Drozenovou (5., 12., 19. a 26. 10. 
od 14.00 hodin), 9. 10. přednášku Jiřího Bluchy na téma Nerudovy Povídky malostranské, na tanečním 
odpoledni hrálo Branické duo Michala Kotase (čtvrtky 11. a 25. 10.), 15. 10. byl pravidelný kurz trénování 
paměti s Mgr. Tamarou Svrčkovou, 16. 10. beseda s cestovatelem Jiřím Veselým (s videoprojekcí) na téma Lago 
di Garda, 22. 10. přednáška Heleny Lašťovičkové (CSOP) na téma Otoky a bolesti dolních končetin a 29. 10. 
podzimní setkání s Ninou Kmentovou: Komponovaný pořad slova a hudby nazvaný Píseň babího léta. 

Přednáška Jiřího Bluchy proběhla 4. října také v klubu seniorů Karpatská. Dále zde 16. října besedoval pastor 
Roman Hampacher, 23. října dorazila Nina Kmentová se svým pořadem a 25. 10. přednášela Blanka 
Volbrechtová o bolestech zad a deformaci páteře. 

V klubu seniorů 28. pluku byla tradiční beseda s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou 
(23. 10.), dále přednášela Ivana Blahutová na téma Zažívací potíže (18. 10.), Jiří Blucha na téma Nerudovy 
Povídky malostranské (25. 10.) a 30. října Ing. Vlastislav Linhart z cyklu Kroky české historie: Slavná doba 
vlády Karla IV. – 2. část: Čekání na syna (1355 – 1361). 11. října byl navíc zahájen kurz korálkování s Hanou 
Beránkovou. 

V říjnu například v KS Zvonková probíhal kurs trénování paměti vedený Boženou Oprchalovou (11. a 25. 
10.), přednáška Broni Odehnalové (CSOP) na téma Poruchy spánku (15. 10.), odpoledne s členkami o. s. 
SEPPIA, tentokrát o zdraví (22. října) nebo beseda s cestovatelem Jiřím Veselým (s videoprojekcí) na téma 
A znovu Austrálie – 1. část (23. října).  

Ze společných akcí byla naplánována 3. října společná návštěva solné jeskyně RELAX, 10. 10. vycházka 
s Dagmar Hlaváčovou do obory Hvězda za přírodou i historií, 12. 10. celodenní zájezd nazvaný Brandl, Práchner 
a zlato v Povltaví (Mníšek pod Brdy, Skalka, Nový Knín), 17. 10. turnaj klubů seniorů v ruských kuželkách 
od 14.00 hodin na zahradě DS Zvonková a 24. 10. Nordic Walking – ukázková lekce s instruktorkou Dagmar 
Hlaváčovou, sraz byl v 14.00 hodin před vchodem do DPS Sámova. 

 
Bohatý program byl připraven i koncem roku; kromě pravidelných akcí, jako je rekondiční cvičení se Stáňou 

Drozenovou, trénování paměti s Mgr. Tamarou Svrčkovou, beseda s Ing. Bc. Pavlem Švarcem Hovory o víře, 
vystoupení Branického dua Michala Kotase, beseda s pastorem Romanem Hampacherem Nejsme tady náhodou, 
připravily kluby v listopadu besedu s prof. Erichem Václavem nejen o jeho nové cestopisné knize Čarovný svět 
pěti kontinentů, ale i o letošní cestě do USA. Dále besedoval cestovatel Jiří Veselý na téma A znovu Austrálie – 
1. část 6. 11. v KS Sámova a 2. část představil 13. 11. v KS Zvonková. Zpestřením jistě byla přednáška Ing. 
Dagmar Zieglerové Netopýři ve městě, která byla s videoprojekcí a ukázkou živých netopýrů (15. 11. Sámova 
a 21. 11. Zvonková). V KS Sámova 20. 11. besedoval Jaroslav Lehečka na téma Do údolí Mosely za vínem 
i historií a 15. 11. kronikář Prahy 10 Michal Ezechel na téma Kronika MČ Praha 10.  V KS 28. pluku byla 
přednáška Ing. Vlastislava Linharta z cyklu „Kroky české historie: Slavná doba vlády Karla IV. – 3. část: Otec 
vlasti (1361 – 1378) nebo beseda s Jaroslavem Lehečkou (s videoprojekcí) na téma Podyjí (Znojemsko 
a NP Podyjí). Ještě bych zmínil zábavné odpoledne s členkami o. s. SEPPIA, které se konalo v klub seniorů 
Zvonková. 5. listopadu to bylo od 14:30 o Cestování I. aneb Putujeme po ČR (s hudebním překvapením) 
a 19. 11. na téma „Cestování II. aneb Putujeme po světě (opět s hudebním překvapením, tentokrát ze Skotska). 

Klub seniorů Karpatská 19 z důvodu stavebních úprav v domě v listopadu nefungoval. Naopak 9. 11. proběhl 
celodenní zájezd nazvaný Do kraje Václava Rabase (Stochov, Nové Strašecí, Rakovník) a 14. 11. vycházka s 
Dagmar Hlaváčovou na téma Za slavnými na Slavín. 

 
 
 
 
 



 306 

Domovy seniorů 
 

Obyvatelé domovů seniorů pluli Prahou 
Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10 uspořádalo koncem června pro obyvatele svých domovů 

seniorů (DS) okružní plavbu Prahou na parníku Europé. Výjimečná akce se uskutečnila díky zajímavému 
sponzorskému nápadu. Dvouhodinové plavby se zúčastnilo celkem 45 seniorů – obyvatel DS U Vršovického 
nádraží, DS Zvonková a Domova seniorů se zvláštním režimem Zvonková. Účastnilo se i 11 vozíčkářů a také 
nejstarší obyvatelka domovů, která v březnu oslavila sté narozeniny. 

CSOP získalo finanční prostředky na uspořádání této akce darem od sponzorů. Na začátku byl SenSeniorů, 
malá charitativní akce skupiny mladých lidí zacílená na seniory žijící dlouhodobě v domově seniorů. Jejím 
účelem bylo zprostředkovat seniorům „nemateriální zážitek“, na nějž by samotným seniorům, jejich rodinám či 
příslušným pečujícím organizacím nezbývaly finance. Současně měla akce ukázat, že mladým lidem senioři 
nejsou lhostejní, že si jich váží. Peníze byly získány na základě nápaditého principu „koruna za kilometr“. 
Každý, kdo se do akce zapojil, přispěl jednou korunou za každý kilometr, který během 6 měsíců uběhl hlavní 
organizátor celé akce Tomáš Uhlíř. Ze sponzorského daru byla hrazena dvouhodinová plavba na parníku s živou 
hudbou a obědem. Dopravu seniorů bezbariérovými autobusy z domovů k přístavišti plně hradilo CSOP. 

Výlet seniory nadchl. S harmonikářem si zazpívali a Prahu uviděli zcela z nových úhlů. 
 

 
 

Koncert Lenky Dusilové v Domově pro seniory Zvonková 
 
 

Domov pro seniory Zvonková  
 
Domov pro seniory Zvonková se nachází na adrese Zvonková 2902/6, Praha 10 – Zahradní Město. 
Provoz zajišťuje Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci. Ubytovací kapacita je 20 lůžek v deseti 

dvoulůžkových pokojích.  
Kromě Domova pro seniory Zvonková zde funguje domov se zvláštním režimem, který poskytuje pobytové 

služby v nepřetržitém provozu pro klienty s Alzheimerovou chorobou, kteří v důsledku svého nepříznivého 
zdravotního stavu potřebují pravidelnou pomoc při zajištění svých potřeb. K dispozici je 18 lůžek 



 307 

ve dvoulůžkových pokojích pro celoroční pobyt a další 2 lůžka pro odlehčovací službu rodinám, které se o svého 
blízkého po většinu roku starají a chtějí odjet třeba na dovolenou. Po tuto dobu ho mohou do zařízení umístit. 
Více se o otevření oddělení pro klienty s Alzheimerovou chorobou 31. ledna 2012 rozepisuji v kapitole Úřad 
městské části Praha 10. 

Dále je zde odlehčovací služba, pro kterou jsou vyhrazena 3 lůžka v domově pro seniory a 2 lůžka v domově 
se zvláštním režimem. Tato služba je poskytována seniorům na dobu určitou, maximálně na jeden měsíc a cílem 
odlehčovací služby je ulehčit rodinám, které se starají o svého příbuzného - seniora v domácím prostředí. 

Telefon na recepci je 272 173 011. 
Vedoucí zařízení je Voráčková Helena. 
 
Historie zařízení Zvonková 
V říjnu 2002 bylo v Zahradním Městě otevřeno nové sociální zařízení – Zvonková. Za těchto 10 let se 

změnilo k nepoznání. Z původního domu s pečovatelskou službou se stal jeden z nejmodernějších domovů 
seniorů v Praze. 

Nové sociální zařízení, které bylo slavnostně otevřeno 25. října 2002, vzniklo náročnou přestavbou 
nevyhovujícího objektu jeslí a azylového domu. Pouhý den před slavnostním otevřením, 24. října, náhle zemřel 
tehdejší starosta Karel Výrut, který se o výstavbu areálu Zvonková významně zasloužil. A proto tehdejší vedení 
radnice rozhodlo, že ponese jeho jméno: Dům s pečovatelskou službou (DPS) Karla Výruta. V původním DPS 
bylo 42 malometrážních bytů, z toho 8 bezbariérových. Byty byly určeny pro jednotlivce a manželské páry 
z Prahy 10. První obyvatelé DPS ale nakonec z Prahy 10 nebyli. V srpnu zasáhly republiku ničivé povodně 
a postižena byla i Praha. Některé části metropole byly zcela zdevastovány, a proto Praha 10 nabídla několik bytů 
těm, kteří při povodních přišli o své domovy. I tuto nabídku inicioval starosta Karel Výrut.  

První senioři z Prahy 10 se pak do nových bytů začali stěhovat v listopadu. V lednu 2003 bylo v objektu 
otevřeno i lůžkové oddělení, tzv. sociálně-ošetřovatelské zařízení, s 20 lůžky. Klienti do něj byli přijímáni 
na dobu určitou, většinou na 3 měsíce s možností prodloužení, a 24 hodin o ně pečoval kvalifikovaný personál. 

Sociální zařízení se za deset let změnilo. Dům s pečovatelskou službou se postupně změnil v domov seniorů, 
jako DPS slouží už jen několik bytů. V současné době nabízí zrekonstruované zařízení 2 služby: klasický domov 
seniorů a domov seniorů se zvláštním režimem. Výrazně se proměnily i interiéry areálu. Moderní podoba 
zařízení, barevnost a jeho prostor přispěly – vedle kvalitních a vysoce profesionálních služeb – k tomu, že je 
dnes jedním z nejžádanějších domovů pro seniory v Praze. 

 
Bazar a koncert Lenky Dusilové 
Dobrovolnické centrum Protěž a Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10 a Dobrovolnické 

centrum Protěž pořádaly 20. 9. od 14 do 19 hodin dobročinný bazar spojený s vystoupením zpěvačky Lenky 
Dusilové před domovem seniorů Zvonková 6. Návštěvníkům zahrála a zazpívala držitelka ceny Anděl. 

Získané prostředky budou využity na realizaci projektů pro seniory. Dobročinného bazaru se mohli občané 
zúčastnit tím, že věnovali věci, které sami již nepotřebovali, např. oblečení, obuv, drobné kuchyňské potřeby 
(nádobí, varné konvice apod.), knihy, dekorativní předměty, školní potřeby, hračky a další. Příjem byl den 
předem, 19. 9. od 14 do 19 hodin na stejné adrese. 

Dobrovolnické centrum Protěž, o.s. sídlí na adrese Výrobní 11, Praha 10. Je kontaktním místem pro 
dobrovolnou práci se seniory a zdravotně postiženými. Poskytuje odbornou činnost ve vztahu k dobrovolníkům. 
Poskytuje služby seniorům a zdravotně postiženým. 

Internetové stránky jsou: www.dcprotez.cz 
 

 

Dům sociálních a zdravotních služeb 
 
Vedle Domu s pečovatelskou službou v Sámově ulici 7, u parku Grébovka probíhala od podzimu 2010 

do konce roku 2011 výstavba jednoho z nejmodernějších sociálně-zdravotních zařízení pro seniory 
v hlavním městě a možná v celé republice. Slavnostní otevření proběhlo 9. února za účasti starosty Prahy 10 
Milana Richtera, předsedy zdravotnického výboru poslanecké sněmovny a zastupitele Prahy 10 Borise Šťastného 
a mnohých dalších. 

V tento den se od 10 do 18 hodin konal Den otevřených dveří pro veřejnost. Kromě prohlídky prostor 
dokončeného sociálně zdravotního zařízení bylo možné navštívit výstavu fotografií Jiřího Veselého 
dokumentující celý průběh výstavby domu sociálních a zdravotních služeb od jejího zahájení v roce 2010 
až do současné podoby. Výstava byla přístupná od 9. února do 29. února denně od 13 do 18 hodin přímo v nově 
postaveném objektu.   

 



 308 

 
 

Poslanec B. Šťastný, starosta M. Richter a místostarostové V. Lipovský a B. Zoufalík 
 
Unikátní Domov pro seniory v ulici U Vršovického nádraží 1547/5 je součástí Centra sociální 

a ošetřovatelské pomoci. S domem zvláštního určení v Sámově ulici tak dva nově vybudované samostatné celky, 
a to tzv. dům sociálních služeb a tzv. dům zdravotních služeb, vytvořily jedinečný komplex. Seniorům jsou 
v něm poskytovány dvě sociální služby, jednou je domov pro seniory s kapacitou 40 klientů (pro dlouhodobé 
klienty 28 lůžek v jednolůžkových pokojích, 12 lůžek v dvoulůžkových pokojích) a druhou odlehčovací služba 
s kapacitou 6 lůžek v dvoulůžkových pokojích pro lidi, kteří potřebují ubytování jen na přechodnou dobu. Tato 
služba má zajišťovat potřebnou péči seniorům v době, kdy se o ně jejich blízcí nemohou starat. Jednalo by se 
o seniory, kteří žijí v domácím prostředí, ale jejich příbuzní z důvodu práce nebo dovolené by se o ně nemohli 
postarat. Další využití nabízí tato služba v případech, kdy starší občané absolvují například náročnější operaci 
ve zdejším zdravotnickém zařízení a následně potřebují rehabilitaci a stabilizaci zdravotního stavu.  

Nově dokončené sociálně zdravotní zařízení disponuje 37 moderně zařízenými pokoji s vlastním sociálním 
zázemím a kuchyňskou linkou. Bytová jednotka je koncipována pro jednoho až dva klienty. Jeden z pokojů 
slouží v případě potřeby jako hospic. Vybavení pokojů je nadstandardní: bezbariérová koupelna, moderní 
kuchyňská linka, lednice, televize s LCD obrazovkou, rozkládací dvojlůžko určené pro rodinné příslušníky, kteří 
přijedou na návštěvu třeba na víkend. V každém patře je navíc velká společná kuchyně s plným vybavením, 
sporákem, lednicí, troubou a mikrovlnnou troubou, ve které mají klienti možnost vařit a péct, ale tuto činnost 
provozují též v rámci ergoterapie.  

Nový domov má bohaté zázemí pro poskytování celé škály terapií - od fyzioterapie po ergoterapii. Pro terapii 
jsou vyhrazeny tři velké místnosti, kde se bude procvičovat například jemná motorika při práci s hlínou a sklem, 
tkaní, vyšívání nebo malování. Další neodmyslitelnou výhodou tohoto domu bude prostorná, skvěle vybavená 
tělocvična, která má sloužit k provádění Tai-či, jógy, cvičení pro kardiaky, ale i například k břišnímu tanci 
či relaxačnímu cvičení. V tělocvičně se kromě pohybových aktivit mají konat i koncerty a jiné zábavné akce. 
Další aktivity se odehrávají v tzv. společenské místnosti, která poslouží například také jako kavárna s filmy 
pro pamětníky a pro setkávání s návštěvníky. Mají se zde konat i nejrůznější přednášky, besedy, literární 
odpoledne, muzikoterapie, tréninky paměti aj. V neděli se tam obyvatelé domova setkávají nad Biblí 
s dobrovolníky a diskutují o víře. Dobrovolníci z DC Protěž působící v rámci CSOP se zapojují i do jiných 
aktivizačních programů domova. Cílem tohoto zařízení je aktivovat staré lidi, aby prožili stáří v přijatelném 
zdravotním stavu, jak po stránce tělesné, tak i duševní. 

Unikátnost Domu sociálních a zdravotních služeb spočívá v propojení moderního domova seniorů se 
zdravotnickým zařízením s operačními sály a rehabilitací. Jsou zde dva špičkově vybavené operační sály 
zaměřené zejména na ortopedii a chirurgii. Ty mají pomáhat při diagnostice vážných onemocnění a léčbě 
běžných onemocnění seniorů, jako jsou třeba operace kyčelního kloubu nebo jiných kloubních náhrad 



 309 

a podobně. Klienti tak budou mít k dispozici ošetřovatelské i zdravotnické služby pro dlouhodobé i krátkodobé 
pobyty, zaměřené především na ortopedii a chirurgii. 

Důvodem vzniku tohoto zařízení je skutečnost, že Praha 10 je jednou z populačně nejstarších obcí v České 
republice. V přibližně stotisícové městské části žije 25 tisíc lidí v důchodovém věku, proto klade radnice 
Prahy 10 velký důraz na zdravotní a sociální politiku a řešení problematiky seniorů je pro městskou část jednou 
z priorit. Díky tomu má tato městská část poměrně unikátně široký sortiment nejrůznějších zdravotnických 
a sociálních zařízení, která na sebe navzájem navazují. Díky Domu sociálních služeb pak zkompletovala rozsah 
zdravotnických služeb do uceleného spektra, který počíná primární a ambulantní péčí, pokračuje akutní lůžkovou 
péči, akutní a následnou rehabilitaci a končí následnou ošetřovatelskou a sociální péči a péči o dlouhodobě 
nemocné.  

Toto zdravotnicko - sociální zařízení vzniklo především pro obyvatele Prahy 10, ale je samozřejmě otevřeno 
pro všechny Pražany. Cílem radnice bylo nejen zkvalitnění a rozšíření stávajících sociálních služeb, ale současně 
se při rozšíření areálu v Sámově ulici vytvořily zdravotnické služby, které v obdobných zařízeních nejsou 
a senioři jsou nuceni za nimi cestovat po celé Praze. Vytvořila se tak komplexní nabídka služeb s lékařskými 
obory, které senioři nejčastěji potřebují. Navíc díky tomu bude zajišťována lékařská pohotovost seniorům 
v rámci sousedního Domova s pečovatelskou službou. Zdravotní služby by měly být bezprostředně doplňující 
a navazující na poskytované služby LDN Vršovice. Měly by se zkrátit i dlouhé čekací doby pacientů na běžné 
operace a návazné rehabilitace. 

Výstavba komplexu stála 226 milionů korun. V sociální a zdravotní oblasti šlo o historicky největší investiční 
projekt v Praze 10. Současně se v roce 2011 pracovalo na zateplení fasády, rekonstrukci hlavní recepce 
a bezbariérového vstupu do budovy Domu s pečovatelskou službou Sámova. 

Domov seniorů U Vršovického nádraží otevřela městská část Praha 10 v létě a byl o něj velký zájem. Přes 
prázdniny zde našlo domov téměř 40 klientů. Dalších šest se zapojilo do tzv. odlehčovací služby. Současně se 
zdokonalovalo vybavení a programová náplň tohoto domova seniorů. Byly zavedeny i pravidelné schůzky 
s obyvateli, na něž mohli klienti přicházet se svými požadavky, podněty a nápady. 

 
 

Domov pro seniory Zahradní Město 
 
Domov pro seniory Zahradní Město se nachází v ulici Sněženková 2973/8 v Praze 10 a je příspěvkovou 

organizací, jejímž zřizovatelem je hlavní město Praha. Je zařízením sociálních služeb pro seniory se sníženou 
soběstačností, kteří potřebují trvalou pomoc jiné fyzické osoby. Domov pro seniory poskytuje dvě sociální 
služby formou nepřetržitého provozu: domov pro seniory a domov se zvláštním režimem. Domov pro seniory 
má 93 lůžek a domov se zvláštním režimem má 146 lůžek. 

V domově jsou také pokoje se zvýšenou ošetřovatelskou péčí se signálním zařízením. Většina pokojů je 
vybavena novým a účelným nábytkem. Je možné i napojení na kabelovou televizi. Možnost zútulnění osobními 
věcmi a vlastními doplňky je samozřejmostí.  

Všem klientům je poskytována 24 hodinová ošetřovatelská péče. V domově je ordinace praktického lékaře, 
nachází se zde kadeřník, rehabilitační pracovník (vodoléčba, masáže), pedikúra. Domov zajišťuje návštěvy 
odborných lékařů přímo u klientů. Je zde vlastní kuchyň, prádelna a kantýna.  

Domov pro seniory Sněženková se maximálně snaží svým obyvatelům zpříjemnit jejich pobyt v domově 
a navodit jim pocit domácí atmosféry. Součástí zařízení je přilehlý park, ovocný sad, který je v letních a jarních 
obdobích maximálně využíván klienty domova. Obyvatelé rádi využívají možnosti práce v keramické dílně, 
četbě ve společenské místnosti atd. 

 
Ústav sociální péče - Domov důchodců hl. m. Prahy (tak zněl původní název našeho zařízení) byl dostavěn 

v r. 1969. Přibližně v polovině roku 1970 byli přijímáni první zaměstnanci, kteří se významnou měrou podíleli 
na vlastním zprovoznění Domova. Pětipodlažní budova byla uspořádána do tří stanic s kapacitou 308 míst 
ve dvou a čtyřlůžkových pokojích. Na první stanici, která obsáhla tři podlaží, byli přijímáni senioři, kteří svým 
odchodem do domova většinou řešili sociální a bytové poměry svých rodin. O jejich dobrém zdraví vypovídá 
fakt, že o 172 klientů se staralo 12 zaměstnanců. Zbývajících 136 klientů, kteří potřebovali komplexní péči kvůli 
nepříznivému zdravotnímu stavu, bydlelo v 17 čtyřlůžkových pokojích na dvou stanicích. Kvůli snižující se 
soběstačnosti klientů byla v polovině r. 1996 zřízena z třetího podlaží samostatná stanice - další oddělení klientů 
vyžadujících zvýšenou péči. To bylo nutné opatření, neboť převážná část žádostí o umístění byla již od seniorů, 
jejichž zdravotní stav vyžadoval komplexní péči. V té době byl již nedostatek žádostí na oddělení relativně 
soběstačných, mobilních klientů. Žadatelé chtěli bydlet v jednolůžkových pokojích se samostatným 
příslušenstvím, což provozní podmínky neumožňovaly a neumožňují dosud.  

Od r. 2007 byla dvakrát snížena kapacita zařízení. Z pokojů čtyřlůžkových se staly třílůžkové a od 1. 1. 2010 
dvoulůžkové. Od května 2010 je otevřen nový pavilon ,,D". V současné době probíhá modernizace objektu 



 310 

za účelem zvýšení komfortu bydlení v jednolůžkových pokojích. Dokončuje se stavba nového pavilonu 
a plánovaná je rekonstrukce původní budovy, která je v provozu již čtyřicet let. 
Ředitelem je Mgr. Simona Zahrádková. 
Telefon je 272654151-3. 
Internetové stránky jsou: www.dssnezenkova.cz. 
 
Přeložené adventní koncerty 
MČ Praha 10 a Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10 připravily v roce 2011 adventní koncerty, 

které se konaly pod záštitou starosty městské části Praha 10 Ing. Milana Richtera. Dva z nich byly z důvodu 
státního smutku odloženy na leden. 

21. 12. 2011 se měl v 14 hodin konat adventní koncert v jídelně Domova pro seniory Gercenova 911. Na něm 
mělo zahrát komorní trio Canto, corno e organo, ve složení: mezzosprano Radka Kyralová, varhany Věra 
Trojanová, lesní roh Tomáš Kyral. Koncert se uskutečnil 5. ledna 2012.  

Koncert z 22. 12., který se měl konat od 14 hodin v jídelně Domova seniorů ve Sněženkové ulici 8, byl 
odložen na 4. ledna 2012. Senioři si tak na koncert komorního souboru Maurice (ve složení violoncello Bledar 
Zajmi, soprano Pavla Vejmelková, klavír Richard Pohl) museli počkat až na začátek roku 2012. 

 
 

Domov pro seniory Malešice 
 
Domov pro seniory Malešice se nachází v Rektorské ulici 557 v Praze 10 – Malešice a je příspěvkovou 

organizací, jejímž zřizovatelem je hlavní město Praha. Domov pro seniory Malešice zajišťuje celoroční pobyty 
pro 218 seniorů na odděleních A a B. Oddělení A má 98 lůžek a jsou zde ubytováni soběstační senioři, je zde 
90 jednolůžkových a 4 dvoulůžkové pokoje. Oddělení B je pro částečně nebo plně nesoběstačné seniory. Celkem 
je zde 120 lůžek v 16 jednolůžkových, 20 dvoulůžkových a 16 čtyřlůžkových pokojích. 

Pro starší spoluobčany se zde organizuje celá řada kroužků, výletů a jiných aktivit. V Rektorské jsou 
k dispozici i služby jako kadeřnice, pedikérka, prodejna s kavárničkou, knihovna či výtvarná a řemeslná dílna. 
Je zde k využití i počítač s internetem, tělocvična a upravený venkovní areál. Přímo v budově domova se nachází 
ordinace praktického lékaře, zubního lékaře a fyzioterapie.  

V současné době v těsném sousedství malešického domova pro seniory probíhá výstavba pavilonu pro klienty 
s Alzheimerovou nemocí. Pavilon by měl být součástí areálu DS Malešice a měl by se otevřít v roce 2013. 
Ředitelem je Mgr. Evžen Kokeš. 
Internetové stránky jsou http://www.malesiceds.cz/. 
 
V domově seniorů Malešice se na podzim uskutečnily sportovní hry pro sportovně založené seniory 

z ostatních pobytových zařízení. Letos se konala tato akce již poosmé v řadě. Celkem se zúčastnilo deset 
seniorských družstev, například z domovů seniorů z Ďáblic, Kobylis, Krče, Jižního Města, ze Zvonkové v Praze 
10, ale i z Heřmanova Městce. 

Sportovní hry se konají ve spolupráci s radnicí městské části Praha 10, proto do Malešic zavítal zástupce 
starosty Bohumil Zoufalík, který všem popřál hodně úspěchů a hlavně pohodové strávení pěkného dne. 
Sportovci soutěžili ve vrhu koulí, kuželkách, šipkách a takzvaných kimových hrách. Poslední z disciplín byla 
týmová spolupráce, za kterou byli nakonec oceněni senioři z domova Háje na Jižním Městě. Z téhož domova 
seniorů byla také nejlépe hodnocená sportovkyně letošních her paní Radomila Zoubková. Celkové prvenství 
a putovní pohár pro vítěze her však zůstal v DS Malešice.  

 
 

Senioři 
 
 

Point 50+, o.p.s 
 
Infocentrum pro seniory poskytuje komplexní informační servis seniorům Prahy 10 o možnostech sociálních 

služeb, volnočasových aktivit, zdravém životním stylu, pomoc při orientaci v internetové síti. Point50+, o.p.s., 
pořádá pravidelné besedy se seniory na téma zdraví, finance, cestování, setkání s osobnostmi z oblasti kultury, 
sportu. Organizuje jednodenní výlety za památkami Středočeského kraje vždy spojené s turistickou procházkou. 

Hlavní náplní je realizace projektu „První pražská Mozkocvična“, kde senioři ve spolupráci s odborníkem 
pravidelně trénují a aktivizují svůj mozek, procvičují jeho kognitivní funkce (jako paměť, pozornost, prostorová 
orientace, rychlost zpracování informací, vyjadřovací schopnosti) a exekutivní funkce (např. plánování, 



 311 

organizování, řešení problémů…). Díky finanční podpoře městské části Praha 10 je zapojení seniorů do tohoto 
programu zdarma. 

Na všech PC je seniorům zdarma k dispozici SW program Happy Neuron speciálně zaměřený na trénink 
mentální výkonnosti. Senioři mají možnost zapojit se do jazykových kroužků, v provozu jsou tři třídy univerzity 
třetího věku. Organizují se cvičení seniorů, k dispozici jsou u nás rekondiční masáže. 

Point50+, o.p.s., sídlí na adrese Ostružinová 3/2936, Praha 10. 
Telefon je 233 322 855. 
Internetové stránky jsou: www.seniorrevue.cz 
 

 
 

Point 50+, o.p.s 
 
 

Senioři se učili jak pracovat s mobilem 
Návštěvníci seniorského centra Point 50+ v Záběhlicích se začátkem září díky projektu Jak na mobil naučili, 

jak lépe zvládnout svůj mobilní telefon. Profesionální školicí tým jim zdarma na praktických příkladech vysvětlil 
jak telefonovat, posílat SMS, ukládat kontakty do seznamu či nastavit budík nebo upozornění. Seminář Jak na 
mobil proběhl v rámci informativní besedy, kde se senioři věnovali jak správnému ovládání mobilních telefonů, 
tak i tréninku paměti, speciálním druhům cvičení a dalším aktivitám. Přítomní se seznámili se základními 
funkcemi mobilního telefonu, dozvěděli se, jaké typy tarifů mají v nabídce jednotliví mobilní operátoři, zjistili, 
co je roaming nebo na co si při nákupu nového mobilu dávat pozor. Z prezentace lektora získali odpovědi 
na nejčastěji kladené otázky z oblasti používání mobilního telefonu. Následovaly individuální konzultace 
s asistenty, kteří pomáhali s řešením jejich konkrétních problémů. 

Sérii školení Jak na mobil pro české seniory připravila společnost emporia Telecom, rakouský výrobce 
mobilních telefonů se snadným ovládáním.  

 
20. září od 15 hodin se zde konal také pořad „Královny uhlazených písní – Yvetta Simonová a Judita 

Čeřovská“, kterým provedl publicista a fotograf Jaroslav Kříženecký.  
 
 

Svaz důchodců ČR, městský výbor Praha 
 
Svaz důchodců ČR, městský výbor Praha, provozuje kontaktní centrum, ve kterém pořádá pravidelné akce 

pro seniory, zejména přednášky a další aktivity. Dále organizuje vycházky, jednodenní a týdenní zájezdy, 
stolové hry, promítání DVD z cest a jiné. Členové se schází v klubu seniorů 28. pluku 22a každé úterý od 14 do 
16 hodin. 



 312 

Adresa je Rektorská 580/7, Praha 10. 
Internetové stránky Svazu důchodců ČR jsou: www.sdcr.cz. 
 
Schůze svazu důchodců (organizace 26/10 Zahradní Město) se tradičně konala 23. května ve 14:30 v Domově 

důchodců Sněženková v Zahradním Městě. Na programu byla nejen přednáška MUDr. Dvořáka o ústní hygieně 
včetně protéz, ale program se věnoval i aktivnímu pohybu. Členové totiž vyslechli pozvánku na podzimní 
vycházky včetně nordic walkingu a zároveň zjistili, jaké jsou volné týdenní pobyty pro seniory.  

 
Základní organizace 10/26 Svazu důchodců připravila vánoční posezení s malým občerstvením. To se konalo 

v domově důchodců ve Sněženkové ulici v Zahradním Městě 10. prosince. 
 
8. 10. pořádala organizace Remedium v pobočce Městské knihovny Ruská – Dům čtení bezplatný seminář pro 

seniory s tématem Změny ve vztahu k bytu či domu. Jednalo se o přednášku z cyklu seminářů zaměřených 
na oblast bydlení pro seniory. 

 
 

Sociální pomoc 
 

 
Azylový dům pro matky s dětmi  

 
Azylový dům pro matky s dětmi v Jasmínové ulici č. p. 2904/35, Praha 10 vznikl přestavbou bývalé mateřské 

školy. V objektu je pro žadatelky k dispozici devět ubytovacích jednotek určených k překlenutí krizového 
období.  Doba pobytu se pohybuje od jednoho dne do šesti měsíců, ve výjimečných a odůvodněných případech 
až do dvanácti měsíců. Radnice tímto projektem usiluje vytvořit pro matky s dětmi v krizové nebo náročné 
životní situaci ohrožující fungování rodiny, kterou nemohou řešit samy,  klidové zázemí pomoci 
a podpory.  V Azylovém domě je poskytována pobytová sociální služba matkám z Prahy 10, z dalších městských 
částí hl. m. Prahy, ale také z celé ČR, případně i z dalších zemí EU. 

V zařízení jsou k dispozici  ubytovací jednotky o velikosti 1+kk, které jsou vybaveny sociálním zařízením, 
kuchyňskou linkou, nábytkem, povlečením, vestavěnou skříní, ledničkou, elektrickým vařičem, remoskou, 
žehličkou, sušákem na prádlo, žehlicím prknem, nádobím, varnou konvicí atd. Uživatelky Azylového 
domu mohou využívat  prádelnu vybavenou automatickými pračkami  a sušárnu. Dále pak návštěvní místnost 
a dvě jídelny. V případě potřeby je možné zapůjčit dětské postýlky, dětské sedačky, kočárky atd.  Pro děti jsou 
v budově k dispozici dva dětské koutky s televizí a na přilehlé zahradě hřiště s prolézačkami a pískovištěm.  
Uživatelkám Azylového domu poskytují sociální pracovníci odborné služby a potřebné informace. Pomáhají jim 
např. zprostředkovat zaměstnání, vyhledat vhodné lékařské služby a stálé bydlení. Mezi základní služby patří 
nacvičování sociálních dovedností, pomoc při jednáních na úřadech a zpracování písemných podání v zájmu 
uživatelky. 

Azylový dům spolupracuje s neziskovými i jinými organizacemi. Na základě vzájemné dohody zařazuje 
uživatelky Azylového domu do příslušných programů (např. výuka péče o dítě, základní uživatelské dovednosti 
při práci s počítačem či zdokonalení komunikačních dovedností). Dětem i matkám jsou během pobytu nabízeny 
také různé volnočasové aktivity - výlety, návštěvy kin, dětské dny s pestrým programem, účast na velikonočních 
a vánočních besídkách a jejich následná prezentace např. v domovech pro seniory. 

Podmínkou poskytování sociální služby v zařízení je navázání dobré spolupráce s pracovníky Azylového 
domu, dodržování Domovního řádu, úhrada za pobyt a snaha matek řešit svoji nepříznivou situaci. Celý objekt je 
nepřetržitě střežen ostrahou. 

Těžiště celého projektu spočívá ve spolupráci MČ Praha 10 a CSOP v Praze 10, p.o., které provoz Azylového 
domu zajišťuje. 

Přes veškerou snahu vytvořit matkám a dětem prostředí, které co nejvěrněji připomíná běžnou rodinu, jsou 
možnosti další pomoci poměrně omezené. Naštěstí jsou mezi námi lidé, kteří chtějí pomáhat a zpříjemnit tak 
dětem pobyt v tomto zařízení. Děvčata ze 3.A ZŠ Ratibořická v Horních Počernicích například zorganizovala 
sbírku hraček pro děti. Do sbírky se zapojili i jejich spolužáci, učitelé a rodiče. Děvčata ze 3.A pak osobně 
hračky dovezla do Azylového domu a předala dětem. Dodatečně tak všechny děti dostaly krásný dárek ke Dni 
dětí, jehož oslava se za pěkného počasí konala na zahradě zařízení.  
 
 
 
 
 



 313 

Studentský dům 
 

Městská část Praha 10 společně s Vysokou školou finanční a správní, o.p.s. připravila další projekt 
směřující do sociální oblasti. Jedná se o pomoc dětem, které odcházejí z dětského domova nebo obdobného 
zařízení nebo které prošly náhradní rodinnou péčí. Cílem projektu je umožnit těmto mladým lidem 
vysokoškolské studium a poskytnout jim podmínky pro úspěšné absolvování studia, neboť je známo, že tito 
mladí lidé mají vstup do života i na trh práce složitější. 

Městská část pro účely ubytování těchto studentů zrekonstruovala budovu na adrese Praha 10, Záběhlická 79. 
Bydlení studentů je zajištěno ve dvoulůžkových pokojích, čtyři studenti tak mají k dispozici byt 2 + kuchyňský 
kout  s příslušenstvím. Jeden z pokojů má bezbariérovou úpravu. Pro studenty je rovněž k dispozici studovna 
s knihovnou a klubovna. V budově má své zázemí i odborný personál (sociální pracovníci), kteří studenty 
podporují při studiu i při řešení každodenních problémů. 

Studenti mají z prostředků městské části Praha 10 hrazeno školné i veškeré náklady spojené s ubytováním. 
Současně mají možnost požádat při splnění podmínek o prospěchové a sociální stipendium. 

První studenti byli do projektu přijati pro akademický rok 2008/2009. Projekt má již výsledky, v roce 2011 
ukončil úspěšně studium jeden student a v roce 2012 absolvovalo úspěšně 5 studentů. 
 

 
Centrum Paraple, o.p.s. 

 
Obecně prospěšná společnost Centrum Paraple pomáhá lidem ochrnutým po poškození míchy následkem 

úrazu nebo onemocnění v průběhu života a jejich rodinám překonat těžkou životní situaci a najít cestu dál. 
Paraple pomáhá vozíčkářům s poškozením míchy zlepšit fyzický a psychický stav, dosáhnout co největší 
samostatnosti a nezávislosti, vrátit se k rodině, věnovat se zájmům a koníčkům, vrátit se do zaměstnání. 

Mezi hlavní služby poskytované Centrem Paraple patří sociálně-rehabilitační pobyty, odborné sociální 
poradenství, odlehčené služby, PC kurzy, tematický zaměřené specializované pobyty (Máma – táta na vozíku, 
Zdravý životní styl, sportovní pobyty, arteterapeutické víkendy) a další aktivity. Kromě uvedených programů 
nabízí Centrum Paraple vozíčkářům ambulantní rehabilitaci, sportovní instruktážní a výcvikové pobyty mimo 
centrum (lyžování na monoski, jízda na kole handbike aj.). Součástí pomoci je také podpora rodiny klienta, aby 
se co nejlépe přizpůsobila vzniklé situaci a snížilo se její psychické, fyzické a ekonomické zatížení v souvislosti 
s péčí o postiženého člověka. 

Centrum každý rok pomůže vyřešit nějaký problém stovkám vozíčkářů (zhruba 1 500 lidí ročně). Tematický 
zaměřených specializovaných pobytů se ročně účastní přibližně 400 lidí na vozíku. V České republice zasáhne 
úraz s poraněním míchy každý týden do života čtyř lidí. Ti musejí začít znovu a na vozíku. 

Centrum Paraple bylo otevřeno v roce 1994 a herec Zdeněk Svěrák jej podporuje od samého počátku. 
Adresa je: Centrum Paraple, o.p.s., Ovčárská 471/1b, Praha 10. 
Ředitelka Centra Paraple je PhDr. Alena Kábrtová. 
Telefon: 274 771 478. 
Internetové stránky: www.paraple.cz 
 
Centrum Paraple rozšířilo nabídku cvičení pro veřejnost 
Centrum Paraple nabízí veřejnosti cvičení se zkušenou lektorkou a v příjemném prostředí v Malešicích 

v Ovčárské ulici 471. Od podzimu 2012 se v Malešicích cvičí opět v pravidelném režimu. Na základě 
pozitivních ohlasů se zde rozhodli zařadit nový druh i cvičení – pohybovou výchovu pro předškolní děti 
a zároveň rozšířit počet hodin.  

V nabídce je nejen pohybová výchova předškolních dětí od tří do šesti let (děti rozvinou kladný vztah 
ke sportu, správné držení těla, fyzickou kondici, psychické schopnosti a zdravé sebevědomí, sociální kontakty, 
dovednost spolupráce ve skupině, přičemž doprovod dětí může využít příjemného prostředí kavárny a venkovní 
terasy), ale i zdravotní cvičení nebo powerjogu. Zdravotní cvičení je zaměřené na protažení a posílení svalů, 
udržení celkové fyzické kondice, odstranění bolesti zad, úlevu při bolestech kloubů. Cena jedné lekce je 120 Kč, 
s permanentkou levnější. Powerjoga zlepšuje fyzickou kondici, pomáhá s odstraněním problémů se zády 
a přináší další efekt. Všemi hodinami provází fyzioterapeutka Hana Vatěrová a Paraple nabízí i zkušební hodinu 
zdarma. 

 
Centrum Paraple dostalo k narozeninám výtěžek z dobročinné aukce 
Centrum Paraple, které pomáhá lidem ochrnutým po poškození míchy, oslavilo 9. října své 18. narozeniny. 

K tomuto významnému jubileu dostala obecně prospěšná společnost dárek jeden milion a dvacet tisíc korun, 
které vynesla dosud nejúspěšnější aukce na iDNES.cz.  



 314 

Na serveru iDNES.cz se 5. října dražilo 17 unikátních broušených lahví, které nechal ke 170. výročí uvaření 
první várky ležáku Pilsner Urquell vyrobit Plzeňský Prazdroj. Dražitelé dohromady za pivní lahve nabídli 
rekordní sumu, a sice 1 020 651 korun, které poputují právě na konto Centra Paraple. 

Za vybranou částku Paraple nakoupí speciální polohovací lůžka s prodlouženou délkou. Centrum potřebuje 
nutně alespoň dvě lůžka pro klienty, kteří tu jsou na třítýdenních sociálně rehabilitačních pobytech, 
na počítačových kurzech či na sportu. V Parapleti je denně na sociálně rehabilitačním pobytu, na počítačových 
kurzech či na celodenní ambulantní sociální rehabilitaci až třicet vozíčkářů. Dalším poskytují pracovníci centra 
konzultace telefonem, e-mailem nebo osobně. 

Na oslavu 18. narozenin zavítali do centra v pražských Malešicích mimo jiné i herec Zdeněk Svěrák, 
moderátor Marek Eben a skladatel Jaroslav Uhlíř.  

Zdeněk Svěrák stál v roce 1994 u zrodu centra a coby prezident správní rady to s ním dotáhl až k jeho 
plnoletosti. Zdeněk Svěrák pomáhá získávat finanční prostředky na činnost Centra Paraple i prostřednictvím 
pořadu České televize - Dobročinná akademie. Centrum dlouhodobě podporuje i Marek Eben nebo Jan Kašpar, 
který v roce 1988 spadl ze stromu, a to tak nešťastně, že od té doby zůstal připoután na invalidní vozík. 

Centrum Paraple pořádá každý rok na podporu své činnosti charitativní Běh pro Paraple. Toho se účastní 
i herec Pavel Nový. Ten v září 2007 prodělal velmi zákeřnou virovou západonilskou horečku, následkem 
které ochrnul a jeho prognóza byla nejistá. Hrozilo, že už se nikdy nepostaví na vlastní nohy. Díky pevné vůli 
a pravidelnému cvičení může dnes herec Nový zase hrát v divadle Ypsilon a aktivně sportovat. Běhu pro Paraple 
se účastnil i před svým ochrnutím a dnes svoji spolupráci s centrem ještě rozšířil. 

 
Dobročinná televizní akademie Zdeňka Svěráka pro Paraple  
28. října v 21 hodin byli hosty Zdeňka Svěráka v pořadu Dobročinná akademie Jaroslav Uhlíř, Hradišťan 

a Jiří Pavlica, Radůza, Vivaldiano, Pražský komorní kytarový orchestr a Jan Jareš a dětský sbor Sedmihlásek.  
Zdeněk Svěrák společně s Jaroslavem Uhlířem a Českou televizí připravuje pořad pravidelně již od roku 

1994. Dobročinná akademie se vysílá ze Žižkovského divadla Járy Cimrmana pod režijním vedením Petra 
Buriana na ČT1 a ČRo Radiožurnálu. Prostředky získané díky Dobročinné akademii budou využity na zajištění 
služeb klientů společnosti Centra Paraple z Prahy 10. 

Na zajištění celodenní péče a odborné terapeutické pomoci včetně nákladů na celoroční provoz Centrum 
Paraple letos potřebovalo cca 28 milionů Kč, cca 17 mil. si dokáže vydělat a získat od státu či hl. m. Prahy, 
dalších více než 11 mil. Kč musí na svou pomoc vozíčkářům získat od dárců. 

 
 
Centrum pro rodinu – Středisko prevence a léčby drogových závislostí DROP IN, 

o.p.s. 
 
Centrum pro rodinu je jedním z projektů Střediska prevence a léčby drogových závislostí DROP IN o.p.s., 

které navázalo na zaniklé Středisko drogových závislostí při VFN II v Apolinářské ulici, poskytující služby 
v protidrogové oblasti od roku 1971. 

Centrum pro rodinu poskytuje odborné sociální poradenství, ambulantní léčbu, vzdělávání pedagogů a školení 
metodiků prevence. Posláním služby sociální poradenství je poskytování včasné a snadno dosažitelné pomoci při 
řešení problémů se závislostí, partnerského, rodinného soužití a mezilidských vztahů celkově. Cílem této služby 
je podpora klienta natolik, aby službu přestal potřebovat. Odborné a základní sociální poradenství je specifickou 
službou, při které terapeut pracuje jednak s jednotlivcem, ale také s celou rodinou. Jedná se o ambulantní formu 
pomoci. 

Adresa je: Litevská 8, Praha 10. 
Telefon: 272 111 704. 
Internetové stránky: http://www.slunecnicovazahrada.cz/. 
 
 

Centrum Sámovka – O. S. Vhled 
 
Centrum Sámovka – O. S. Vhled nabízí všestrannou pomoc a podporu dětem a dospívajícím, kteří žijí 

v dětských domovech, v pěstounských rodinách i v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Poskytuje 
první samostatné bydlení spojené s provázením sociálním pracovníkem, informace a praktické rady, které mohou 
pomoci při řešení problémů spojených se vstupem do samostatného života. Pro výše uvedené děti se realizují 
víkendové relaxační a poznávací pobyty v Praze, výtvarné dílny a pohybové terapie. Provozuje se kontaktní 
místo a zprostředkovává se odborné psychologické poradenství pro tyto děti a mládež. 

Koncept zařízení, Centrum SÁMOVKA, vznikl na základě dvouleté spolupráce Pražské správy nemovitostí, 
spol. s r.o., zadavatele projektu a současného generálního sponzora a občanského sdružení Středisko náhradní 
rodinné péče, partnera a odborného garanta. Podkladem pro tvorbu programové náplně zařízení byl roční 



 315 

monitoring práv a potřeb mládeže žijící v ústavních zařízeních ČR a v pěstounské péči. Monitoring byl 
realizován na základě zakázky generálního sponzora Střediskem náhradní rodinné péče. 

Adresa je: Sámova 6, Praha 10. 
Telefon: 271 495 098. 
Internetové stránky: www.samovka.cz. 
 
 

Diakonie ČCE – středisko Ratolest v Praze 10 
 
Středisko Ratolest poskytuje dvě sociální služby: 
- služba denního stacionáře je určena pro klienty s mentálním a kombinovaným postižením ve věku 

od 7 do 64 let. Kapacita denního stacionáře je 25 míst; 
- služba rané péče podporuje rodinu s dítětem s postižením ve věku do 7 let. Posláním terénních sociálních 

služeb rané péče je podporovat rodinu s dítětem raného věku se zdravotním postižením tak, aby mohla žít 
běžným způsobem v přirozeném prostředí. 

Adresa je: Saratovská 159, Praha 10. 
Telefon: 274 821 297. 
Internetové stránky: www.ratolest-stredisko.cz nebo http://www.diakoniecce.cz 
 
 

Dům Naděje Praha – azylový dům 
 

Dům Naděje Praha – Vršovice – azylový dům 
Pomáhá ženám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení při návratu k běžnému způsobu života. 

Funguje zde ubytování zpravidla nepřevyšující jeden rok, sociální poradenství a další služby. Kapacita je 
30 lůžek. Úhrada za službu činí 100 korun za den pobytu. 

Adresa je: Rybalkova 31, Praha 10 – Vršovice. 
Telefon: 271 741 360. 
Internetové stránky: www.nadeje.cz 
 

 
 

Dům Naděje Praha – Záběhlice 
 
Dům Naděje Praha – Záběhlice – azylový dům 
Pomáhá lidem v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení při návratu k běžnému způsobu života. 

Funguje zde ubytování zpravidla nepřevyšující jeden rok, sociální poradenství a další služby. Tento Dům Naděje 



 316 

je zaměřen především na starobní a invalidní důchodce, kteří ztratili bydlení, a jejich zdravotní stav významně 
neomezuje jejich soběstačnost. Je zde 30 lůžek. Úhrada za službu činí 100 až 120 korun za den pobytu. 

Adresa: K Prádelně 2, Praha 10. 
Telefon: 272 660 460. 
 
 

Elio, o.s. 
 
Občanské sdružení poskytuje psychologické služby veřejnosti a školským zařízením. Ve všech oblastech 

činnosti se Elio zaměřuje především na člověka a jeho konkrétní potřeby. Cílem je ukázat mu možnosti vedoucí 
k řešení či vyrovnání se s problémovými životními situacemi a tedy k jeho celkové životní spokojenosti. 

Elio, o.s., nabízí poradenství, individuální, párové a rodinné psychoterapie. Dále rozvojové kurzy a vzdělání. 
Pro školy jsou to programy pro třídní kolektivy, programy pro pedagogické pracovníky. 

Adresa: Vršovické náměstí 2/111, Praha 10. 
Telefon: 773 125 255. 
Internetové stránky: www.elio.cz. 
 
 

HEWER – občanské sdružení 
 
Smyslem osobní asistence jsou služby, které seniorům, zdravotně, tělesně či mentálně znevýhodněným 

spoluobčanům bez rozdílu věku umožňují zůstávat i přes mnohá omezení co nejdéle ve svém domácím prostředí. 
Služby osobní asistence jsou poskytovány nepřetržitě 24 hodin denně včetně víkendů a svátků, s minimálním 
střídáním asistentů u jednoho klienta. 

Občanské sdružení pomáhá s péčí o klienty, s osobní hygienou a koupáním, s vařením a podáváním jídla, 
s péčí o domácnost a nákupy, s doprovody k lékaři, na úřady, na procházku nebo za kulturou a s dalšími úkony 
běžného života. 

Adresa: Pod Strašnickou vinicí 13/191, Praha 10. 
Telefon: 274 781 341. 
Internetové stránky: www.pecovatel.cz. 
 
 

Nadační fond Firm4Y – Senior 
 
Kromě pomoci seniorům podporuje Nadační fond Firm4Y navrácení pojízdných prodejen s informačními 

centry na vesnice a to díky vlastnímu projektu Karta pomoci. Jedná se o slevovou kartičku, která je určena 
pro každého od 15 let a umožňuje čerpat až 20% slevy na léky, vitamíny, zájezdy, potřeby pro seniory a děti, 
lázeňskou péči a mnohé další. Karta pomáhá i v případě krizových situací jako je dopravní nehoda nebo úraz. 
Do systému mají v případě krizových situací přístup záchranáři, hasiči či policisté. 

Adresa je Francouzská 467/68, Praha 10. 
Telefon: 252 546 460. 
Internetové stránky: www.nf-senior.cz 
 
 

Občanské sdružení Pevnost 
 
Díky podpoře starosty Milana Richtera se podařilo v září 2011 přesunout sídlo občanského sdružení Pevnost 

do Prahy 10. Organizace Pevnost – České centrum znakového jazyka, o. s. vznikla 25. května 2000 za účelem 
šíření informací o rozvíjející se komunitě Neslyšících, jejich jazyku a kultuře.  

Pevnost pořádá různé typy kurzů znakového jazyka vedené neslyšícími lektory. Její partnerská organizace 
Institut Neslyšících pro specializované vzdělávání od roku 2007 vzdělává odborníky, kteří se díky své profesi 
dostávají do kontaktu s neslyšícími lidmi (tj. kurzy pro zdravotníky, tlumočníky, úředníky státní správy). 
Pevnost se zaměřuje na volnočasové a osvětové aktivity určené široké veřejnosti, oproti tomu Institut se 
zaměřuje na specializované vzdělávání odborné veřejnosti. 

Občanské sdružení sídlí na adrese Záběhlická 1728/75, kde poskytuje sociální služby pro osoby se sluchovým 
postižením a s kombinovaným postižením, které je omezuje v běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné 
fyzické osoby. 

Sociální služby (tj. tlumočnické služby) pomáhají lidem řešit nepříznivé sociální situace a celkově napomáhají 
sluchově postiženým aktivně žít a začleňovat se do běžné společnosti. Součástí těchto služeb je základní sociální 
poradenství a osvěta o problematice sluchového postižení. 



 317 

Internetové stránky jsou: http://pevnost.com/ 
 

 
Občanské sdružení Seppia 

 
Občanské sdružení Seppia se zaměřuje na integraci a pomoc znevýhodněným osobám. Činnost sdružení se 

významně zaměřuje na propojení a posílení místní komunity ve spojení s místními sdruženími, kluby a školami. 
Důležitou aktivitou sdružení je boj proti sousedské anonymitě. 

Pro integraci znevýhodněných osob probíhá v rámci ostatních aktivit o.s. Seppia i online vzdělávání, které je 
určeno pro odbornou i laickou veřejnost. Jedná se o online přednášky, online konference a odborné poradny 
přístupné všem v konkrétním daném čase přes internetovou síť. Přednášky ve virtuální učebně jsou realizovány 
naživo a osoby s omezením (hendikepem) tak mají možnost účastnit se přednášky z pohodlí domova. 

Online aktivity umožňují osobám, které by se nemohly přednášek účastnit fyzicky, zajímavá setkání 
s odborníky, kolegy a přáteli ve virtuálním prostředí. 

Seppia nabízí individuální pomoc, vzdělávací a kulturní akce pro seniory, maminky s dětmi a handicapované, 
sportovní akce, bezbariérové online vzdělávání a propojení místní komunity.  

Občanské sdružení Seppia bylo oficiálně registrováno 26. ledna 2011. Činnost organizace se datuje od června 
2010. Sdružení vzniklo jako spontánní reakce na potřeby maminek na mateřské a rodičovské dovolené, 
handicapovaných a seniorů, kteří vytvořili sousedskou komunitu v novostavbách „Nového Zahradního Města“ 
(NZM) v Záběhlicích. Během roku 2011 se zrealizovalo několik komunitních akcí. Spuštěno bylo online 
vzdělávání sester, na které byly velmi kladné ohlasy.  

K 5. 12. 2011 bylo v projektu online vzdělávání uskutečněno 32 odborných přednášek akreditovaných Českou 
asociací sester pro nelékařské zdravotníky. Připraven byl odborný blok pro nelékařské zdravotníky 
na Mezinárodní konferenci na MŠMT 6 odborných příspěvků a 1. online ošetřovatelská konference konaná 
pod záštitou ZSF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Online vzdělávání se za rok 2011 zúčastnilo 
277 studentů. 

V roce 2012 byly připraveny akreditované odborné přednášky pro nelékařské pracovníky, kterých se dá 
účastnit z domova. Online kroužky – filmový kroužek, kroužek tvůrčího psaní, doučování matematiky a českého 
jazyka, angličtina hrou, atd. Probíhají zde jazykové kurzy a on-line poradna. Cena je 500 korun za jedno pololetí. 

Dále probíhala setkání se seniory v klubu seniorů Zvonková – 22. 10. na téma Zdraví, 5. 11. Cestování, 
19. 11. Cestování II, 3. 12. Advent.  

Od září do října 2012 probíhala akce „Bootcamp“ – cvičení v přírodě. Tento projekt byl financován z projektu 
Prahy 10 v rámci soutěže „Zásobník projektů – město na míru“, stejně jako Strašidelný pochod.  

Dále na říjnovém Veletrhu sociálních služeb došlo k navázání spolupráce mezi občanským sdružením Seppia 
a Pečovatelskou službou CSOP Prahy 10. Pečovatelky poskytují péči seniorům, kteří jí potřebují nejen z důvodu 
věku, ale převážně též z důvodu onemocnění, které se ke stáří v mnoha případech pojí. Pracovnice CSOP 
využily nabízené možnosti v rámci dalšího profesního vzdělávání, a zúčastnily se on-line přednášek pořádaných 
Seppií. On-line přednášky tak umožnily pečovatelkám lépe nahlédnout do zdravotní problematiky, získat další 
obecné povědomí o zdravotních problémech a s nimi spojených psychických strastech člověka.  

Adresa je: Kamelova 3260/3, Praha 10. 
Telefon: 724 156 667. 
Internetové stránky: www.seppia.cz. 
 
 

Projekt integrace, o.p.s. 
 
Projekt integrace, o.p.s., je organizace, která pomáhá zdravotně a mentálně postiženým občanům v jejich 

resocializaci. Předmětem hlavní činnosti je především vzdělávání a zaměstnávání těchto osob v chráněných 
tréninkových dílnách v Praze 10. Mentálně postižení občané v této společnosti procházejí programem „přechodu 
k samostatnosti“, díky němuž si osvojují potřebné pracovní a společenské návyky. 

V současné době probíhá v organizaci jako vedlejší činnost projekt „Zpět do Práce“. Základním cílem 
projektu je obnova a rozvoj klíčových kompetencí, znalostí a schopností, které umožní znevýhodněným osobám 
sociální a pracovní integraci. Cílovou skupinou projektu jsou osoby bez přístřeší na území hl. m. Prahy. Projekt 
si klade za cíl zlepšit postavení této skupinky na trhu práce a vytvořit pro ně podmínky pro návrat a udržení se 
na trhu práce. V říjnu by se měl v Moskevské 61 otevřít nový „Job klub“ pro tuto cílovou skupinu. 

Adresa je: Kazašská 1427/4, Praha 10. 
Telefon: 272 730 343. 
Internetové stránky: www.projektintegrace.cz. 
 
 



 318 

Rodiče, o.s. 
 
Tato organizace zajišťuje program následné péče, tedy službu, která prostřednictvím podpůrných aktivit 

snižuje riziko drogové a trestní recidivy klientů. Zaměřeno to je na osoby závislé na nealkoholových drogách 
a prokazatelně abstinující. Poskytován je ambulantní doléčovací program, podporované zaměstnání, individuální 
poradenství, socio-terapie, skupinová podpůrná psychoterapie, prevence relapsu, sociální práce včetně řešení 
zadlužování klientů a volnočasové aktivity. 

Dále zajišťuje odborné sociální poradenské služby, což je zprostředkování informací o léčebných možnostech 
a formách, skupinová terapie, rodinná či párová terapie, individuální podpůrná psychoterapie, individuální 
poradenství a sociální poradenství. 

Adresa je: Minská 2, Praha 10. 
Telefon: 271 726 565. 
Internetové stránky: www.drogyvrodine.cz. 
 
 

Společnost DICRE o.s. 
 
Společnost DICRE o.s. se zabývá problematikou mentálně postižených lidí. Zajišťuje sociálně-rehabilitační 

pobyty pro mentálně postižené členy tohoto sdružení, pořádá kulturní a sportovní akce, soutěže i nejrůznější 
výlety. Provozuje lékařskou poradnu a sportovní klub pro lidi s mentálním postižením. 

Adresa je: Holandská 46, Praha 10. 
Telefon: 731 106 759. 
Internetové stránky: www.dicre.ic.cz. 
 
 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s. – Obvodní organizace Praha 10 
 
Jedná se o samostatnou, nezávislou a neziskovou organizaci, která pomáhá zajišťovat potřeby a zájmy svých 

členů, ale i všech tělesně postižených občanů v Praze 10. Obvodní organizace informuje o změnách v sociální 
oblasti, pomáhá s výběrem i doporučováním vhodných kompenzačních pomůcek. Pořádá přednášky, besedy, 
rehabilitační pobyty pro postižené na horních a dolních končetinách a každý rok připravuje rehabilitační pobyty 
u moře. Je zde kroužek šití, ale chodí se do divadla a na koncerty. 

Svaz tělesně postižených v ČR obvodní organizace Praha 10 sídlil v Moskevské ulici 61 v Praze 10, ale od  
dubna 2012 je na adrese Murmanská 1246/13. 
 
 

SYMPATHEA, o.p.s. – organizace rodičů a příbuzných duševně nemocných 
 
Sympathea poskytuje rodičům, příbuzným a přátelům duševně nemocných včetně duševně nemocných 

informace o činnosti podobných rodičovských skupin z celé Evropy sdružených v organizaci EUFAMI 
prostřednictvím do češtiny přeložených měsíčních bulletinů a přednášek, na které jsou pravidelně zváni hosté 
z této evropské organizace. Dále informuje o stavu a pokrocích v léčbě zprostředkováním přednášek 
profesionálů. Poskytuje podporu prostřednictvím telefonní poradny a pravidelnou edukaci rodičů vedenou 
psycholožkou z PCP Bohnice, která poskytuje konkrétní rady k soužití s duševně nemocnými v rodině. 

Adresa: Bulharská 26, Praha 10. 
Internetové stránky: www.sympathea.cz. 
 
 

WS Handicap, s.r.o 
 

Společnost WS Handicap dlouhodobě zaměstnává osoby se zdravotním postižením. Vytváří pro ně nová místa 
a příležitosti uplatnit se na otevřeném trhu práce. Společnost se zabývá výrobou a balením reklamních 
a dárkových předmětů – dekoračních předmětů vyráběných speciálními výtvarnými technikami, vánočních, 
velikonočních a jinak tematicky zaměřených dekorací, náhrdelníků, náušnic, náramků a dalších výrobků 
z korálků, zdobením ručně řezaných svící. Dále společnost prostřednictvím zaměstnanců poskytuje venkovní 
úklidové práce, úklidy vnitřních prostor, zajišťování obsluhy recepcí a vrátnic, pomocné administrativní práce. 

Adresa: Žirovnická 3133/6, Praha 10. 
Telefon: 234 090 300. 
Internetové stránky: www.wshandicap.cz 



 319 

Židovská obec v Praze – DSP Hagibor 
 
Služba Domov pro seniory nabízí seniorům takové bydlení a péči, aby se cítili co nejvíce jako doma a aby si 

mohli v maximální míře zachovat svůj navyklý způsob života. V DSP Hagibor jsou dodržovány židovské 
tradice, svátky a košer stravování. 

Fungují zde i odlehčovací služby, kdy se pomáhá i rodinám, které o seniory pečují v domácím prostředí. 
Cílem je alespoň příležitostně ulehčit situaci pečujících osob a umožnit způsob jejich vlastního života tak, 
aby osoby s omezenou soběstačností mohli co nejdéle bydlet v domácím prostředí. 

Denní stacionář nabízí aktivní způsob trávení dne v bezpečném prostředí pro seniory, kteří v důsledku 
zhoršení svého zdravotního stavu a mírného snížení soběstačnosti potřebují během dne pomoc či dohled druhé 
osoby. 

Adresa je: Domov sociální péče Hagibor, Vinohradská 1201/159, Praha 10. 
Telefon: 226 235 251. 
Internetové stránky: www.dsphagibor.cz 
 
 
 
 
 



 320 

 

6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce 

6.1) Pohyb obyvatelstva 
 
 

Údaje o Praze z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 
 
Na základě výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 oznámil v lednu 2012 Český statistický úřad (ČSÚ) nové 

údaje ohledně Prahy. Tyto zveřejněné výsledky sčítání byly zatím předběžné. V hlavním městě České republiky 
žilo v loňském roce 1 272 690 obyvatel, nejvíce v historii. Za deset let se tak počet lidí žijících v metropoli 
zvýšil o 104 tisíc, hlavně díky cizincům. Podíl cizinců na populaci Prahy se totiž za tuto dobu zvýšil ze tří na 
14 procent. 40 % cizinců, kteří žijí v České republice, tak bydlí v Praze. Nejvíce je v hl. městě Ukrajinců 
(50 tisíc) a Slováků (23 tisíc). 

Přestože se počet lidí žijících v Praze od roku 2001 zvýšil, obyvatelé metropole stárnou. Zatímco celkový 
počet obyvatel vzrostl za posledních deset let o 8,9 procenta, dětí do 15 let přibylo jen 3,5 procenta. Naopak 
nejvíce se zvýšil podíl obyvatel starších 65 let. V Praze je tradičně populace nejstarší ze všech krajů. Nejvíce 
obyvatel starších 65 let žije ve čtvrté pražské městské části, je to více než 23 %. Na druhém místě 
je Praha 10 a hranici 20 % překračuje i šestá městská část.  

Stejně jako ve zbytku republiky i v Praze roste počet rozvedených a svobodných. Lidé stále méně uzavírají 
manželství. Zatímco ještě v roce 2001 byla většina mužů v metropoli ženatých, o deset let později už je většina 
svobodných (44,4 procenta z celkového počtu). Podíl ženatých je 41,5 procenta. Vdaných žen je 38,1 procenta, 
ale podíl svobodných žen se za 10 let zvýšil z 32,1 procenta na 35,9 procenta. Pražané se navíc ze všech krajů 
nejvíce rozvádějí. Zatímco podíl rozvedených mužů odpovídá republikovému průměru, vyšší rozvodovost je 
v Praze mezi ženami. 

U otázky národnosti byla ze zákona dána možnost, aby se na tuto otázku neodpovídalo. Toho využilo 
28,5 procenta obyvatel Prahy. V roce 2001 to přitom byla dvě procenta.  

Otázku víry ponechalo bez odpovědi dokonce 45,6 procenta, před deseti lety to bylo 8,2 procenta. 
K náboženskému vyznání se v Praze přihlásilo 136 tisíc lidí. Nejvíce z nich se hlásí k římskokatolické církvi 
(57,7 procenta). Za nevěřící se označilo 458 tisíc Pražanů. 

Hlavní město je tradičně nejvzdělanějším krajem. Vysokou školu vystudovala čtvrtina (22,6 procenta) jeho 
obyvatel. Počet vysokoškoláků se v metropoli od roku 2001 zvýšil o 31,2 procenta. Nejčastější nejvyšší 
dokončené vzdělání je střední škola ukončená maturitou, a to u 34,5 procenta obyvatel starších 14 let. Ve zbytku 
republiky jsou přitom nejvíce zastoupeni středoškoláci bez maturity. 

 Praha se liší od ostatních krajů i v oblasti bydlení. Podle předběžných výsledků bylo v hlavním městě přes 
89 tisíc obydlených domů (nárůst o 9,3 procenta za deset let). Nejvíce ze všech krajů je v Praze podíl bytových 
domů (36,1 procenta). Podíl rodinných domů v Praze vyšplhal na 61,4 procenta. Kvůli privatizaci také výrazně 
poklesl podíl domů ve vlastnictví státu nebo města z 10,5 procenta na 5,5 procenta, přesto jde o nejvyšší podíl 
mezi kraji. 

Celkem je v Praze 496 tisíc obydlených bytů. Největší část (36,9 procenta) z nich je v osobním vlastnictví. 
Naopak podíl nájemních bytů se snížil od roku 2001 ze 47,2 procenta na 28,5 procenta. 

Většina pražských bytů je vytápěná ústředním nebo etážovým topením (82 procent). Skoro15 procent bytů je 
vytápěno kamny. Dřevem a uhlím se topí v jednom procentu pražských bytů. Celorepublikový průměr je přitom 
16,4 procenta. 

 
 

Statistické údaje o MČ Praha 10 
 

Podle údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ) měla Praha 10 k 1. 1. 2012 rozlohu 1860 ha a hl. město Praha 
49 613 ha. Počet obyvatel k 31. 12. 2011 měla desítka 108 998 a hlavní město 1 241 664. Zatímco hustota 
zalidnění byla k 1. 1. 2012 v Praze 10 - 5 859 osob na km², v celé Praze to bylo 2 503. 

V Praze 10 žilo ve věku do 14 let 11,9% obyvatel, ve věku 15 – 64 to bylo 65,2% a ve věku 65 a více to bylo 
22,9% lidí, přitom v celé Praze činil podíl starších 65 let 17,2%. To se odrazilo i na průměrném věku obyvatel 
této městské části, který činil 44,6 let (v celé Praze byl průměr 41,9 let). Muži měli věkový průměr 44,6 let 
a ženy 42,3. 

V roce 2011 se narodilo 1 197 dětí a naopak ve stejném období zemřelo 1 438 lidí. Přirozeným přírůstkem 
ubylo 241 lidí, odstěhovalo se 26 obyvatel, takže se počet obyvatel snížil o 267 obyvatel. 



 321 

V Praze 10 bylo k 31. 12. 2011 celkem 41 255 ekonomických subjektů (celkem v Praze bylo 529 377). Z toho 
se 419 subjektů věnovalo zemědělství, lesnictví a rybářství, 6 těžba a dobývání, 2 895 zpracovatelskému 
průmyslu, 54 výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu, 116 zásobování vodou 
a činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi, 3 472 stavebnictví, 10 269 velkoobchodu 
a maloobchodu, opravě a údržbě motorových vozidel, 1 103 dopravě a skladování, 1 570 ubytování, stravování 
a pohostinství, 1 725 informační a komunikační činnosti, 401 peněžnictví a pojišťovnictví, 4 455 činnosti 
v oblasti nemovitostí, 7 992 profesní, vědecké a technické činnosti, 1 323 administrativní a podpůrné činnosti, 
12 veřejné správě a obraně, povinnému sociálnímu zabezpečení, 732 vzdělání, 547 zdravotnictví a sociální péči, 
969 kulturní, zábavní a rekreační činnosti, 2 343 ostatní činnosti, 1 činnosti exteritoriálních organizací a orgánů. 

Ze 41 255 ekonomických subjektů bylo 24 161 soukromých podnikatelů, 47 samostatně hospodařících rolníků 
a zemědělských podnikatelů, 10 802 obchodních společností, 457 družstev, 72 příspěvkových organizací, 
2 337 zahraničních osob, 1 026 sdružení (svazů a spolků), 191 organizačních jednotek sdružení, 36 zájmových 
sdružení právnických osob a 39 nadací a nadačních fondů. 36 354 ekonomických subjektů bylo 
bez zaměstnanců. 

K 31. 12. 2011 bylo neumístěno 2 448 uchazečů o zaměstnání, z toho bylo 1 213 žen. V té době bylo 
495 volných pracovních míst.  

V roce 2011 bylo dokončeno 172 bytů, z toho 156 jich bylo v bytových domech, 7 v rodinných domech, 
9 v nebytových domech. 

V roce 2011 bylo v Praze 10 celkem 227 požárů a přímá škoda byla 8 484 000 korun. Zraněno bylo 
při požárech 11 lidí. 

 
 
 



 322 

 

6.2) Každodenní život obyvatel obce 
 
 
Zařízení pro volný čas dětí a mládeže v Praze 10 
 
 
BABY CLUB JUKLÍK 
Adresa: Přípotoční 1337, Praha 10 
Telefon:  271 726 567 
Email: pripotocni@juklik.cz 
Internetové stránky: http://www.juklik.cz 

 
Akreditované pracoviště Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ČR nabízí program pro rodiče a děti 

od prenatálního období do předškolního věku. Jedná se o cvičení pro těhotné, „plavání“ kojenců a batolat 
od 2 měsíců do 4 let, cvičení rodičů s dětmi od dvou let, týdenní pobyty se zaměřením na pohybovou výchovu 
a plavání. 
 

 
ČESKÁ TÁBORNICKÁ UNIE ( ČTU) ústředí - Nejvyšší rada 
Adresa: Kazašská 1426/6, Praha 10 – Vršovice 
Telefon:  272 730 289, 272 731 700, fax: 272 730 292 
Email: ctu@tabornici.cz  (ústředí) 
Internetové stránky: http://www.tabornici.cz 
 
ČTU pořádá, mimo své pravidelné celoroční klubové činnosti, stovky prázdninových táborů v celé republice, 

letní a zimní tábornické školy včetně specializovaných se zaměřením na vodáctví, horolezectví, potápění, 
jezdectví, ochranu přírody apod. 

 
 

Česká tábornická unie, tábornický klub (ČTU TK) Ká ňata 
Internetové stránky: www.kanata.cz 
 
Klubovna se nachází v ulici Na Hroudě 667/21. Základní činností je pořádání výprav do přírody, letních 

táborů a jednou týdně schůzek v klubovně. Zabývají se i vodáctvím a horolezectvím. 
  
 
Český svaz ochránců přírody – 01/14 ZO ČSOP "Natura, quo vadis?" 
 
01/14 základní organizace Českého svazu ochránců přírody "Natura, quo vadis?" realizuje od roku 

2004 prostřednictvím programu EkoCentra vDomě (Rektorská 22, Praha 10) svoje zejména osvětové působení 
na širší vrstvy veřejnosti s důrazem na komunitu městské části Praha 10, především pak na děti a mládež. Během 
roku pravidelně pořádá více než desítku akcí pro veřejnost či školy s cílem rozšiřovat environmentální povědomí 
a umožňovat setkávání různých lidí se společným zájmem o zdravou přírodu a kvalitní životní prostředí. 
ZO ČSOP se snaží o spolupráci s nejrůznějšími neziskovými, příspěvkovými, státními i dalšími organizacemi 
a o postupné rozšiřování aktivit a působnosti.  

 
Oddíl Ginkgo 
Email: info@ginkgo-praha.org 
Internetové stránky: www.ginkgo-praha.org 
 
Mladí ochránci přírody, turistika a hry. Během školního roku vyráží oddíl každý měsíc na víkendovou 

výpravu na zajímavé místo naší republiky. Každý rok na začátku prázdnin se jezdí na úpatí Broumovských stěn.  
 
Cestovatelské promítání "Za vulkány st řední Ameriky"  proběhlo v úterý 6. 3. 2012 v 18:00 v klubu Garáž - 

Rektorská 30, Praha 10 – Malešice. Vstup byl zdarma. Vyprávěl cestovatel a fotograf Jiří Reissig.  
  
 



 323 

 
Den Země v Malešicích 
Tradiční již 9. ročník Dne Země se konal v sobotu 21. dubna v Malešickém parku (horní kopec) v ulici 

U Krbu mezi 10. až 16. hodinou. Návštěvníci si mohli opět vyzkoušet  svoje dovednosti v připravených 
soutěžích a hrách a získat nějakou zajímavou odměnu. Připravena byla jízda na huculských koních. Letošní 
ročník byl zaměřený na tradice, zvyky a zajímavosti jednotlivých měsíců. Pro nejmenší předškoláky byl 
připraven speciální „dětský koutek“, k vidění byly nejlepší snímky národní fotografické soutěže Pohledy 
do přírody a prezentován byl i projekt Naučné stezky Malešice. Proběhlo také vystoupení Hudebně taneční 
skupiny Sueneé, s jejímiž členy si mohli návštěvníci zabubnovat či zatančit. Vstup na akci byl bezplatný.  

Akci pořádala 14. pražská organizace Českého svazu ochránců přírody „Natura, quo vadis?“ – EkoCentrum 
vDomě a oddíl Mladých ochránců přírody Ginkgo za finanční podpory úřadu naší městské části a Magistrátu 
hl. m. Prahy. 

Oficiálním termínem Dne Země je 22. duben, který je od roku 1970 slaven jako mezinárodní po celém světě. 
Probíhají akce a setkání na podporu zdravé přírody a naší planety a lepšího životního prostředí spojené 
s alternativní zábavou vůči dnešní leckdy masové kultuře. 

 
Procházky Malešicemi 
Ti, kdo se chtěli dozvědět něco nového o Malešicích, mohli přijít na vycházku s průvodcem. Sraz byl u pošty 

na Počernické ulici 518/55 u autobusové zastávky Plaňanská v neděli 13. května ve 14 hodin. Procházka trvala 
kolem tří hodin, bylo však možné se odpojit i dříve, kdekoliv na trase. Akce byla určena každému, vhodná byla 
pro rodiny s dětmi i pro maminky s kočárkem. Trasa nebyla nijak náročná, její délka činila cca 4 km. Vstup byl 
zdarma.  

V Malešicích by měla vzniknout v roce 2013 naučná stezka Svatého Josefa, kterou plánuje Český svaz 
ochránců přírody "Natura, quo vadis?" ve spolupráci s obyvateli ze sdružení Moje Malešice – naše Malešice. 
Právě plánovanou trasou vedla tato vycházka. Zastávky na trase byly např.: Malešický park, kde probíhá velká 
revitalizace, Domov důchodců Malešice (raná stavba od Vlada Miluniče, autora Tančícího domu), základy 
kostela sv. Josefa, který se tu měl stavět za první republiky, středověké Malešice (byla tu vesnice Malleschitz, 
tu koupila pražská univerzita, která zde měla statky), botanická zahrada (jedna ze tří v Praze s moderními 
skleníky). Botanická zahrada byla mimořádně v neděli otevřena, proto byla součástí vycházky. 

Vycházka a připravovaná stezka má ukázat obyvatelům i ostatním návštěvníkům, že jsou Malešice hezké 
a že nejsou jen čtvrtí se spalovnou, ale je to část Prahy 10, která má bohatou historii a řadu unikátních 
a zajímavých památek.  

Další komentovaná vycházka byla připravena v září a vedla po trase plánované naučné stezky Sv. Josefa 
v Malešicích. Sraz byl 21. 9. 2012 v 16:30 hodin na Malešickém náměstí na autobusové zastávce linky 177 a 195 
ve směru Sídliště Malešice. Délka trasy byla cca 4 km a konec byl plánován kolem 19. hodiny. Během vycházky 
se výletníci dozvěděli informace z historie Malešic a uviděli architektonické a historické zajímavosti či místní 
přírodu. Součástí vycházky byla i procházka botanickou zahradou. Akce se zúčastnilo 21 lidí. 

Městská část Praha 10 se v letošním roce stala vítězem soutěže, kterou každoročně pořádá Nadace Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice, a získala prestižní ocenění „Město stromů“ ročníku 2012/2013. Právě 
v rámci této kampaně byla tato procházka Malešicemi připravena. 

Vycházky pořádala 01/14 základní organizace ČSOP "Natura, quo vadis?" - EkoCentrum vDomě a oddíl 
Mladých ochránců přírody Ginkgo. 

 
12. června 18:00-20:00 se konalo cestovatelské promítání ze Srí Lanky v klubu Garáž. Promítal a o svých 

zážitcích vyprávěl cestovatel a fotograf Daniel Handl. Vstup na akci byl bezplatný.  
 
Den s přírodou 
Městská část Praha 10 se v letošním roce stala vítězem soutěže a získala prestižní ocenění „Město stromů“ 

ročníku 2012/2013. V rámci této kampaně byla připravena akce „Den s přírodou“, tentokrát v malešickém 
lesíku. Akci pořádala 01/14 základní organizace ČSOP "Natura, quo vadis?" - EkoCentrum vDomě a oddíl 
Mladých ochránců přírody Ginkgo.  

Tato tradiční akce, která se v Praze 10 – Malešicích konala již poosmé, se uskutečnila v sobotu 15. září 2012 
mezi 10. - 16. hodinou v malešickém lesíku. Letošní ročník byl zaměřen na zoologickou zahradu a v ní žijící 
zvířata. Připraveny byly, stejně jako v minulých ročnících, hry a soutěže. Návštěvníci si mohli vyzkoušet mnoho 
zajímavých dovedností a třeba si odnést i nějakou odměnu nebo se projet na huculském koni. Vstup byl zdarma. 

Jako doprovodný program byla přichystána ukázka kynologického výcviku policejních psů a atmosféru 
zpříjemnila Hudebně taneční skupina Sueneé se spontánním bubnováním, tancem a zpěvem. 

Akce se neuskutečnila na tradičním místě v Malešickém parku, který v současné době prochází náročnou 
rekonstrukcí a revitalizací, ale v nedalekém malešickém lesíku. Celkem se akce zúčastnilo asi 100 dětí 
a 100 dospělých. 



 324 

 
Írán – země setkávání 
Cestovatelské promítání a povídání Martina Krajíčka z cesty po Blízkém Východě nazvané „Írán – země 

setkávání“ proběhlo v úterý 25. 9. 2012 od 19 do 21 hod v Klubu Garáž – Rektorská 30 v Malešicích. 
Vstup byl zdarma a dorazilo 10 lidí. 
 
"Clean up the world - ukliďme svět" a  „Čištění ptačích budek v Praze 10“ 
V rámci kampaně „M ěsto stromů“ pořádala 01/14 základní organizace ČSOP "Natura, quo vadis?" - 

EkoCentrum vDomě a oddíl Mladých ochránců přírody Ginkgo akce zaměřené na úklid malešického lesíku 
„Ukli ďme svět!“ a na akci „Čištění ptačích budek v Praze 10“. 

Tradiční dobrovolnický úklid zelených ploch v naší městské části „Ukli ďme svět!“ byl určen každému, komu 
není lhostejné okolí místa, kde žije. Byla vhodná i pro rodiny s dětmi. Akce se konala v neděli 7. 10. 2012 
od 9.00 hodin. Sraz byl v ulici Rektorská 22 v Malešicích (autobus 297 zastávka Rektorská nebo Malešická 
stráň). Uklízelo se do 13.00 hodin, poté následovalo v Rektorské malé občerstvení. Akce "Clean up the world - 
ukliďme svět" se zúčastnilo 20 lidí. 

Vyvěšení a zejména čištění ptačích příbytků v zelených koutech Prahy 10 spojené s přednáškou odborníka 
se konalo v neděli 14. 10. 2012 od 9.00 do 13.00 hodin. Sraz byl v 9.00 hodin u EkoCentra v ulici Rektorská 22.  

 
Za tajemstvím Skotské vysočiny  
Cestovatelské promítání a povídání fotografa a cestovatele Jiřího Reissiga o zajímavých zážitcích a přírodě 

Skotské vysočiny se konalo v úterý 20. 11. 2012 v Klubu Garáž v Rektorské 30. Vstup byl zdarma. 
 
Ozvěny Ekofilmu   
Výběr těch nejlepších snímků z předchozích ročníků Mezinárodního filmového festivalu Ekofilm byl 

připraven v sobotu 1. 12. 2012. od 18:00 do 21:00 hodin v restauraci Malešická tvrz, U Tvrze 10, Praha 10 – 
Malešice. Vstup byl zdarma. Akce pořádala 01/14 základní organizace ČSOP "Natura, quo vadis?" - 
EkoCenturm vDomě a oddíl Mladých ochránců přírody Ginkgo.  

 
 
D-Fit JIDÁŠ  - soukromé středisko pohybu 
Adresa: Nupacká 9, Praha 10 
Telefon: 274 817 975  
Email: posta@dfitjidas.cz 
Internetové stránky: http://www.dfitjidas.cz 

 
D-Fit JIDÁŠ  organizuje cvičení pro ženy, děti a mládež,  sportovní  víkendy a turnaje, dovolené v tuzemsku 

i v zahraničí, sportovní a společenské akce a komplexní akce pro firmy a kolektivy. Otevřeno je v pondělí 
a ve středu od 13:00 do 18:00 hodin.  

 
 

JUNÁK – SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK V ČR  
Klubovny se nacházejí v různých částech Prahy 10.  
Internetové stránky jsou: http://orj10.webnode.cz/pro-rodice 
 
Středisko Jaroslava Rady 
Klubovny jsou v Černokostelecké 50 (oddíl Střelka - chlapci od 11 do 15 let) a U Hranic 11 (oddíl Střelka – 

chlapci od 6 do 11 let a oddíl RS Exit chlapci a dívky od 15 do 18 let).  
Internetové stránky jsou: www.strelka.unas.cz. 
Klubovna je také v ulici Za Poštou 3 (oddíl Vlčáci – chlapci od 6 do 11 a od 11 do 14 let a oddíl Sýkory – 

dívky od 6 do 11 a od 11 do 14 let). 
Internetové stránky jsou: www.skauti-strasnice.unas.cz. 
 
Junák - svaz skautů a skautek ČR, středisko J. Rady Praha 10 připravil v neděli 2. 12. pro rodiny s dětmi 

procházku v Hostivařském lesoparku s krátkým putováním za čertem Barnabášem inspirovaným adventním 
příběhem.  Na trase dlouhé asi 2,5 km bylo připraveno několik zastavení s hrami pro děti. Trasa byla sjízdná 
i s kočárkem, zakončená byla mikulášskou nadílkou a možností opékání buřtů. Sraz byl u zastávky tramvaje 
číslo 22 a 26 Hostivařská. Na trasu se vyráželo od 13,00 do 14,30 hodin.  

 
 
 



 325 

Středisko Rod Sovy 
Soví oddíl pro chlapce od 11 do 15 let a smečka Vlčat pro chlapce od 6 do 10 let jsou na adrese 

Bělocerkevská 3, Praha 10.  
Telefon je 777 800 254 a internetová stránka www.301.rodsovy.cz. 
Oddíl Káňata pro chlapce a dívky od 6 do 15 let je na adrese Černokostelecká 50.  
Telefon je 607 247 290 a internetová stránka www.311.rodsovy.cz. 
Oddíl Watuta je pro chlapce a dívky od 6 do 15 let na adrese Oblouková 758/19. 
Telefon je 272 760 721 a internetová stránka www.302.rodsovy.cz. 
 
Středisko Scarabeus 
Oddíl Orongo pro chlapce od 6 do 7 a od 8 do 15 let a oddíl Hesperia pro dívky od 6 do 15 let sídlí na adrese 

Taškentská 1416/2, Praha 10. 
Internetové stránky jsou www.orongo.cz. 
 
 Středisko „Stovka“ 
148. oddíl Rys pro chlapce a dívky od 6 do 15 let sídlí na adrese Přípotoční 19. 
Internetové stránky jsou: www.kotata.com. 
 
Střediska Šípů 
Oddíl Lvíčata pro chlapce a dívky od 4 do 11 let a oddíl Camelot pro chlapce a dívky od 10 do 14 let sídlí 

v Práčské ulici. 
Internetové stránky jsou www.1lvicata.wz.cz. 
 
 
KÁJA A PÁJA  - d ětský a mateřský klub 
Adresa: Kodaňská 17, Praha 10 (vchod z ulice Estonská) 
Telefon: 271 740 845. 
Email: dufino.praha@volny.cz 
Internetové stránky: http://volny.cz/dufino.praha 

 
Odpolední herna, babyškolička s hlídáním dětí starších 20 měsíců, pohybové kroužky pro děti, cvičení 

pro maminky a děti, cvičení pro ženy a těhotné, výtvarná a hudební výchova, výuka jazyků pro děti, plavání 
kojenců a dětí, babymasáže. 

 

 
 

Pohádkový park v Heroldových sadech 



 326 

Pohádkový park 
V pátek 8. června proběhl dětský den, který pořádal dětský a mateřský klub Kája a Pája. Odpolední 

pohádkový park probíhal od 14.00 – 18.00 hodin v Heroldových sadech. Děti plnily úkoly pohádkových 
postaviček, tvořily vatové broučky a hračky, malovalo se na obličej nebo  si mohly děti vyzkoušet logické 
myšlení u stolních her.  Po splnění úkolů čekala na každého účastníka sladká odměna a dárky. 

 
 

KLUB KAPSA 
Adresa: Norská 5, Praha 10 
Telefon: 271 740 917 
Email: kapsa@kapsa.club.cz 
Internetové stránky: http://kapsa.club.cz 
 

    Dětský počítačový klub Kapsa je nezisková organizace, která se zabývá seznamováním dětí s výpočetní 
technikou. Konají se práce s počítačem, internetem a programování, dále výuka elektroniky, angličtiny, 
papírového modelářství a deskových her. V rámci přípravy do školy se zde vyučuje matematika, fyzika a český 
jazyk v rozsahu ZŠ i SŠ. 

 
 

KONDOR  sk. ODVÁŽNÝCH 
Klubovna je v Práčské ulici. 
Kontakty: Jan Strnad  - telefon 603 829 711 a  e-mail: honstr@email.cz 

             Marek Neuman - telefon 606 517 207 a e-mail: marekn@p10.mepnet.cz 
Internetové stránky: http://www.kondor.info 
 
 Cílem organizace je účelné trávení volného času, turistické oddíly se scházejí v klubovnách a pořádají 

víkendové akce zaměřené na pobyt v přírodě, v období prázdnin pořádají tábory. 
PIONÝR - Pionýrské centrum  Praha 10 
Adresa: Záběhlická 83, Praha 10, /trakt ve dvoře/ 
Telefon a fax: 274772165 
Předseda: Antonín Unger, Chotutická 6/491, Praha 10, telefon: 603 265 779 
 
 Pionýrské centrum sdružuje oddíly a pionýrské skupiny z různých lokalit Prahy 10, zprostředkovává umístění 

dětí do oddílů, skupin i na tábory, ale také celoročně organizuje a zajišťuje činnosti se zaměřením na kulturu, 
historii, turistiku apod. 

 
73. PS Praha 10 
Adresa: Nad Vodovodem 460, Praha 10 – Malešice 
Telefon: 723 415 987 
Email: ps_vodovod@quick.cz 
Internetové stránky: http://web.quick.cz/ps_vodovod/ 
 
 Celoroční činnost se zaměřením – oddíl vodácké turistiky, turistický oddíl, vodácké a turistické letní tábory, 

zahraniční tábory, víkendové akce. 
 
76. PS Jánka Fábryho 
Adresa: Záběhlická 83, Praha 10 
Kontakt: Jaroslava Vokurková, telefon 776 625 877 

 
87. PS Javor 
Adresa: Bělocerkevská 3, Praha 10 
Telefon: 242 487 323 
Internetové stránky: http://www.javor87.cz/ 

 
Zaměření na turistiku, sport a letní tábory.  

 
188. PS Bobříci 
Klubovna je na adrese: Saratovská 27, Praha 10 
Telefon: 774 218 130 
Email: info@bobrici.cz 



 327 

Internetové stránky: http://www.bobrici.cz/ 
 

Zaměření: táboření, turistika, lesní moudrost, netradiční sporty, oddílová činnost, prázdninové aktivity, letní 
tábory. 

 
PS Beta 
Adresa: Chotutická 6/491, Praha 10 
Telefon: 603 265 779. 
 
Zaměření na vodáckou turistiku, táboření, kulturu, prázdninové aktivity, letní vodácký tábor, lyžařský výcvik, 

návštěvy divadelních představení. 
 
 
TANEČNÍ ŠKOLA INDANCE POP BALET o. s. 
Adresa: Zvonková 3048/2, Praha 10 
Internetové stránky: http://www.indance.cz 
 
Taneční škola se zaměřuje na jazz dance, hip hop, funky, contemporary, TV + theatre dance, musical dance. 

Prevence vadného držení těla a svalových dysbalancí ve spolupráci s Rehabilitací Medicavera.      
 
Taneční škola InDance měla k září 2012 již 1500 žáků v Praze i v dalších krajích ČR. Svůj první taneční sál 

otevřela před jedenácti lety právě v Praze 10. Nejde však pouze o tancování, ale důraz se klade i na zdravotní 
rozměr lekcí.  

 
 

TULÁCI MALEŠICE 
Email: tulaci@beruna.cz nebo info@beruna.cz 
Internetové stránky: http://tulaci.beruna.cz/kontakt 
 
Oddíl působí pod Českým svazem ochránců přírody a činnost významně podporuje Sdružení mladých 

ochránců přírody. 
 

 
UMĚLECKÉ STUDIO V BULHARSKÉ 
Adresa: Bulharská 11, Praha 10 
Telefon: 271 723 091, 608 653 613 
Internetové stránky: http://www.babyskolicka.cz/ a www.umeleckestudio.cz 
    
Zápisy dětí do Uměleckého studia v Bulharské ulici se konaly 3. - 14. září 2012 od pondělí do pátku od 14.00 

do 18.00 hodin. Připraveny byly tyto obory pro děti od 3 do 18 let. 
• Hudební: přípravka, zpěv, dětský sbor, klavír, housle, kytara, flétna a violoncello. 
• Výtvarný: malířský atelier, keramika, sochařský atelier, oděvní návrhářství. 
• Taneční. přípravka, scénický tanec, moderní tanec, disco, hip-hop. 
• Dramatický: přípravka s výtvarnou výchovou, herecký soubor. 
• Angličtina: s výtvarnou výchovou. 
• Cvičení: pilates a zumba /pro dívky a maminky/. 
Dále je zde Babyškolička Panda pro nejmenší děti od 2 do 4 let, která je otevřena od pondělí do čtvrtka vždy 

od 8:30 do 12:30. Pro děti je připraveno malování, modelování, zpívání, tanečky, cvičení, čtení a hraní pohádek, 
společné hry a stolování, hygienické návyky, barevná skluzavka. 

 
  
YWCA v ČR  - ústředí a základní pobočka 
Adresa: Rybalkova č. 33/186, 101 00  Praha 10 – Vršovice 
Telefon/fax: 271 742 915 
Email: info@ywca.cz 
Internetové stránky: http://ywca.cz 
 
Rodinné centrum YWCA (Young Women’s Christian Association - Křesťanské sdružení mladých žen) je 

nezisková dětská organizace, která se zabývá výtvarnou, pohybovou, hudební a etickou výchovou. Je zde klub 
maminek a jejich dětí, psychologická poradna, jazyková výuka s hlídáním, výuka práce s PC a Internetem, 



 328 

rehabilitační cvičení. Do celého přízemí (tzn. do herny, mateřského klubu i sálu - tělocvičny) je bezbariérový 
přístup. Navíc se zde konají přednášky a monotematické diskuse s odborníky.  

YWCA zřídila pro Prahu 10 YWONKu - školičku, kterou mohou navštěvovat děti od 2,5 let a délku pobytu si 
volí sami rodiče. Děti mohou chodit do YWONKy denně nebo jen vybraný den v týdnu a domů odcházet 
v poledne či v 16 hodin. Jednou děti cvičí jógu, jindy zpívají nebo se učí angličtinu. Během dne si děti hrají, 
malují, tančí, zpívají, atd. Děti chodí do Gröbovky či do vlastní tělocvičny.  

Dále jsou pořádány divadelní představení, mikulášská nadílka, vycházky po Praze, dětský karneval, oslava 
Dne matek nebo Dětského dne.  

Organizován je také seniorklub.  
 
V roce 2012 YWCA připravila řadu akcí. Například 17. května byl připraven Den matek, Den otců a Den 

rodiny. Děti z Ywonky rodičům a seniorům předvedly nejen tanečky, písničky a básničky, ale i zdramatizovanou 
pohádku O neposlušných kůzlátkách. Akce se zúčastnilo 50 návštěvníků. V tento den proběhlo také Výroční 
shromáždění členů a přátel YWCA.  

Zajímavý program připravuje i seniorklub. 21. 4. klub navštívil redaktor Ant. Pfeifer, který si vybral za téma 
Alžbětu II, která slavila 86. narozeniny. 7. 6. 2012 dorazil do seniorklubu Ant. Pfeifer a přednášel na téma Praha 
národního obrození. 21. 6. zde vyprávěl Petr Svoboda O potápění. 

14. až 17. 6. byl připraven zájezd seniorklubu do Rakouska. 29. 6. proběhlo ukončení školního roku 
2011/2012. V červenci a srpnu se pořádala Garden party seniorklubu a rodinné tábory. 

Zatímco Ywonka zahájila pravidelný každodenní provoz ihned v září, další kurzy teprve nabíhaly. Kvůli 
nedostatečné kapacitě školek se do Ywonky přihlásilo tolik dětí, že se na tuto předškolkovou přípravku musel 
dělat pořadník. Vedle běžné výuky, kterou mají na starosti tři učitelky, na děti čekala i jóga, dramatická 
a ekologická výchova nebo angličtina pod vedením dalších zkušených lektorek. 

 
 

Vodní prvky Prahy 10 
 
Od začátku května do října byly v plochách veřejné zeleně, o kterou pečuje radnice Prahy 10, v provozu 

všechny vodní prvky, tzn. fontány a pítka. Provoz většiny vodních prvků na území Prahy 10 je zajišťován radnicí 
městské části. Všechna tato pítka a fontány procházejí každý týden pravidelnou kontrolou a souběžně s tím se 
provádí nutná údržba, např. čištění přepadových otvorů nebo regulace trysek. Údržba zahrnuje také spuštění 
vodních prvků nebo naopak zazimování a spotřebu vody. Bohužel část nákladů zahrnují opravy poškozených 
nebo zcizených součástí a právě vandalství je největším problémem při péči o tyto doplňkové prvky městského 
prostředí. 

V Praze 10 je fontána v parku v ulici Malinová na sídlišti Zahradní Město. Fontána se nachází ve východní 
části parku nedaleko od obnovené části. Je ve tvaru kruhové nádrže s uloženými přírodními kameny, z nichž je 
v prostřední části vyvedena tryska. Nádrž fontány v Malinové je vyzvednuta nad úroveň parku ve formě malého 
kopce obloženého mozaikou a doplněna sedací plochou, v okolí se nachází několik laviček. Zajímavostí je nyní 
již nevyužívaný mozaikový podklad v charakteru šachovnice.  

Nejvýznamnějším vodním prvkem Zahradního Města je od loňského roku bazén s fontánami na prostranství 
revitalizovaného parku Chrpová. Tento vodní prvek tvoří koryto v délce 85 metrů, které je vyložené kameny 
a tvořeno několika přepady, kde voda volně protéká. Součástí koryta je pak několik trysek, ze kterých 
v načasovaných intervalech stříká voda. Ve večerních hodinách jsou trysky prosvětleny. Návštěvníkům parku 
jsou k dispozici taky dvě pítka. 

V katastru Záběhlic se dále nachází starší fontána ve tvaru čtvercového bazénu, která je v parkové ploše při 
ulici Jabloňová, v místě stávajícího farmářského tržiště. Fontána je zevnitř obložena modrými dlaždičkami 
a po obvodu travertinovými bloky v béžovém nádechu. Výtrysk vody je centrálně řešen z kruhového podstavce 
uprostřed bazénu a dále z jednotlivých trysek umístěných v každém rohu bazénu.  Blíže k ulici Jabloňová je 
k dispozici pítko z pískovcového materiálu ve tvaru patníku. Voda se spouští nášlapem pedálu u paty pítka. 

Dalšími vybranými prvky jsou tři pítka nacházející se v lokalitě velkého parku mezi ulicemi Gutova 
a V Olšinách. Zajímavým a celkem nenápadným je pítko v jižní části parku, blíže k ulici Gutova. Jedná se 
o balvan umístěný v prostoru malého náměstíčka. Hadice prochází středem balvanu a je vyvedena v jeho vrchní 
části. Pítko se spouští nášlapem na pedál. Další pítko se nachází mezi ulicemi V Olšinách a Na Hroudě, 
v oddělené parkové ploše, nad vstupem do areálu Gutovka. Jde o nerezové pítko obdélníkového tvaru s proudem 
vody dvěma tryskami. Pítko je ovládáno stiskem tlačítka, kdy se spustí pramínek vody ve střední části pítka, ten 
lze využít např. pro naplnění láhve. Zatlačením pramínku proudí voda do horní části pítka, kde se lze pohodlně 
napít. Posledním ze tří strašnických pítek je pítko v novém areálu minigolfu v Gutovce; je nerezové, kónického 
tvaru, v horní části s dřezem a kohoutkem, kterým se voda spouští. 

Ve Vršovicích je kašna na Kubánském náměstí. Zde stávala původně fontána z roku 1976, kterou tvořila 
šestiúhelníková nádrž v podobě jehlanu, obložená travertinem a mozaikou. Uprostřed byl šestihranný kalich 



 329 

s koulí a tryskami. Ke konci 90. let již ovšem nebyla delší dobu funkční, a byla proto zrekonstruována podle 
návrhu architekta Adolfa Godíka. Od roku 2000 je tedy fontána opět v provozu. Bazén dostal kruhový tvar, 
stejně jako sokl, na kterém je umístěn. Obruba bazénu je tvořena kamennými segmenty o různých výškách. 
Uprostřed nádrže je kruhová plošina s kovovou obrubou, dlážděná kamennými kostkami. V jejím středu je 
vodotrysk.  

Klasické litinové pítko se nachází v areálu dětského hřiště v Přípotoční ulici, další je pítko ve vnitrobloku 
s dětským hřištěm mezi ul. Tolstého a Na Míčánkách, vedle dětského hřiště v Heroldových sadech nebo ve 
spodní části parku Vinice. 

Na území Prahy 10 je ovšem řada kašen či fontán, které již nejsou v provozu. Jiné naopak vznikají, to je 
i příklad vodního prvku před Nákupním centrem Eden. Na rozlehlém prostranství dne 23. června 2005 byla 
slavnostně uvedena do provozu velká betonová fontána. Ostrůvek se zelení je obklopen nádrží s vodou, ve které 
v časových intervalech probublávají podvodní trysky a voda přepadává přes okraje nádrže do mělkého bazénu. 
Zde voda teče po kaskádovitých stupních do odtokového kanálu. Kolem je rozmístěno 26 vodotrysků se stovkou 
přednastavených programů. 

Informace o fontánách, kašnách a pítkách, nejen v Praze 10, lze získat na www.prazskekasny.cz.  
 
 

Poradenství probíhalo v Justičním areálu Na Míčankách 
 
V prostorách Justičního areálu Na Míčankách v Praze 10 od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2012 probíhal 

projekt Restorativní justice – podpora a poradenství obětem trestných činů. Projekt byl realizován Probační 
a mediační službou České republiky (PMS ČR) v partnerství s Asociací občanských poraden (AOP). Poradenství 
bylo podáváno asi na 20 místech v celé České republice, v Praze 10 to bylo na adrese Na Míčankách 1497/2 a to 
ve středu a ve čtvrtek od 8 do 16 hodin.  

Info: www.restorativnijustice.cz 
 
 

 
 

Hrob Václava Havla  
 



 330 

Urna s popelem Václava Havla byla uložena do rodinné hrobky 
 
18. prosince 2011 zemřel ve věku 75 let po vleklých zdravotních potížích český dramatik, esejista, spisovatel, 

ochránce lidských práv, později politik a prezident Československa a České republiky Václav Havel. Jeho 
životní cesta skončila na jeho chalupě v Hrádečku na Trutnovsku, kde poslední měsíce povětšinou trávil čas. 

Státní pohřeb za účasti zahraničních hostí byl uspořádán v pátek 23. prosince 2011 v Katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 

Ve středu 4. ledna 2012 před polednem byla následně urna s popelem prezidenta Václava Havla uložena 
do rodinné hrobky na pražském Vinohradském hřbitově. Soukromého pietního obřadu se účastnila vdova 
Dagmar Havlová, bratr Ivan s chotí Dagmar a nejbližší spolupracovníci prvního polistopadového prezidenta. 
Na hřbitově byli také podnikatel a sponzor Havlových aktivit Zdeněk Bakala s partnerkou Michaelou, výtvarník 
a architekt Bořek Šípek či sestry boromejky, které o Havla na sklonku života pečovaly. Ty ho na poslední cestě 
doprovodily svým zpěvem. Ukládání popela bylo bez přítomnosti veřejnosti. Nad hrobkou během piety 
promluvil katolický kněz.  

Datum uložení urny vybrala rodina na den, kdy uplynulo 15 let od Havlovy svatby s jeho druhou ženou 
Dagmar. Přípravy na uložení ostatků hlavy státu začaly v úterý, kdy během noci na středu kameník vytesal 
na náhrobek Havlovo jméno a data jeho narození a úmrtí.  

Popel Václava Havla byl rozdělen netradičně do tří uren. To není v České republice obvyklé, ale v zahraničí 
se to ale dělá a vzorek popela si mohou pozůstalí třeba nechat doma. Dagmar Havlová urnu políbila a předala 
obřadníkovi, který ji snesl do hrobky. Květiny na náhrobní desku položil spolu s ní i Havlův bratr Ivan a poté 
další účastníci smutečního obřadu, na který dorazilo několik desítek fotografů a kameramanů. 

Hrobka Havlovy rodiny je umístěna v boční stěně kaple svatého Václava. Do ní byli v minulosti pohřbeni 
členové Havlovy rodiny a také jeho první manželka Olga. Právě po její smrti v roce 1996 Havel požádal 
architekta Zdeňka Hölzela a sochaře Olbrama Zoubka, aby hrobku přestavěli. Státní význam hrobky připomíná 
i to, že náhrobek je z mrákotínské žuly, tedy ze stejného kamene, ze kterého navrhl slovinský architekt Josip 
Plečnik obelisk na Pražském hradě. Čtyři metry vysoký náhrobní kámen lemují bronzové reliéfy andělů a Panny 
Marie, které pro Havla vytvořil Zoubek.  

 
 

Vycházky s Pražskou informační službou 
 
28. ledna připravila Pražská informační služba vycházku nazvanou Strašnicemi minulosti i současnosti. 

Tato vycházka vedla okolo Bečvářova dvora ke kostelu Neposkvrněného početí Panny Marie, ale především byla 
uskutečněna prohlídka interiérů Trmalovy vily, významného díla architekta Jana Kotěry. Začátek akce byl 
ve 13 hodin ve vestibulu stance metra A Strašnická. Cena byla 100/70 korun a vstupné do vily 40/20 korun. 
Průvodkyní byla Zdeňka Kobylková. 

8. září byla připravena prohlídka druhého největšího pražského pohřebiště, které bylo založeno r. 1885. 
Vycházka nazvaná Vinohradský hřbitov I zavedl výletníky k náhrobkům mnohých významných osobností. 
Namátkou jmenujme malíře J. Schikanedra, herce J. Plachého, zpěváka P. Nováka, sochaře J. Koláře či rodinu 
Havlovu. Začátek akce byl ve 14 hodin u vchodu na hřbitov (zastávka tram č. 5, 26 Vinohradské hřbitovy). Cena 
byla 100/70 korun. Prováděl Ing. Bohumil Kocourek. 

 
 

Pohřeb Bronislava Poloczka  
 
Ve strašnickém krematoriu se 23. března rozloučili lidé s divadelním a filmovým hercem Bronislavem 

Poloczkem, který zemřel 16. března ve věku 72 let.  
Bronislav Poloczek se narodil v roce 1939. Od roku 1956 byl členem polského souboru Těšínského divadla 

v Českém Těšíně, kam nastoupil původně jako kulisák. V roce 1960 debutoval na filmovém plátně. Studium 
herectví na brněnské JAMU úspěšně dokončil o rok později. Poté prošel divadly v Uherském Hradišti, Mladé 
Boleslavi, Pardubicích a také Studiem Ypsilon v Liberci a v Praze. V roce 1988 se stal členem souboru činohry 
Národního divadla, kde ztvárnil kolem čtyřiceti nejrůznějších postav. Za roli Josefa v Turriniho hře Josef 
a Marie (2005) byl nominován na Cenu Thálie 2006. 
Řadu rolí odehrál i ve filmu, kde se objevil například v těchto filmech: Discopříběh 2, Černí baroni, Rebelové, 

Der Lebensborn - Pramen života nebo také z televizních seriálů Létající Čestmír, Arabela se vrací, Hospoda, 
Život na zámku či Ulice. Poslední filmovou roli Poloczek ztvárnil v pohádce Václava Vorlíčka Saxána 
a Lexikon kouzel.  

Do krematoria ve Strašnicích se s Bronislavem Poloczkem přišli rozloučit jeho herečtí kolegové, přátelé 
i příznivci. Mezi smuteční hosty byli herci Ilja Racek, Miroslav Donutil, Jiří Lábus, Simona Postlerová, 



 331 

Vladislav Beneš či Gabriela Vránová. Dále dorazil hudebník a moderátor Marek Eben nebo režisér Ivan Rajmont 
s Aloisem Švehlíkem. 

Prostor pod katafalkem zaplnili množstvím květin a věnců, které věnovali například ředitel Národního divadla 
Ondřej Černý, rodná obec Horní Suchá na Karvinsku, Herecká asociace nebo Činoherní klub. 

Ve smutečním sále zazněla pouze jedna krátká řeč, které se ujal ředitel polské scény Těšínského divadla Karol 
Suszka. Na přání pozůstalých se po smutečním obřadu nekonaly kondolence. Obřad ještě doprovodila 
Schubertova Ave Maria. Pohřeb zakončila píseň Berte život vždy z té lepší stránky z filmu Život Briana. 

 
 

Úklid Trojmezí 
 
Dne 14. dubna od 14 do 16.30 hodin proběhl třetí ročník akce Úklid Trojmezí. Dobrovolníci se zapojili 

do sběru odpadků v přírodním parku podél toku Botiče a na přilehlých cestách. Od 17 hodin následovalo 
posezení u ohně a opékání buřtů v areálu Toulcova dvora. 

 
 

Koncertní turné skupiny Wanastowi Vjecy  
 
Koncertní turné skupiny Wanastowi Vjecy pod názvem Letíme na Wenuši zavítalo do Prahy 10. Koncert 

proběhl v zimní hale v Edenu ve čtvrtek 10. 5. 2012. 
 
 

Den Země 
 
Hlavní město Praha uspořádalo, ve spolupráci s městskými částmi a dalšími společnostmi v rámci oslav Dne 

Země již sedmým rokem informačně – vzdělávací kampaň pro veřejnost. Ta proběhla na území Prahy 10 
ve středu 18. dubna od 10 – 18 hodin na prostranství před obchodním centrem Cíl v ulici Topolová. V místě byl 
v provozu informační stánek, na kterém probíhaly všestranné informační aktivity k problematice ochrany 
životního prostředí v Praze. Nosným tématem byla problematika třídění a recyklace odpadů a v letošním roce 
také tématika energie v rámci vyhlášení Mezinárodního roku udržitelné energie pro všechny. K dispozici byly 
různé informační materiály týkající se problematiky odpadů, zeleně, využívání energie aj. Občané měli také 
možnost prohlédnout si ukázky sběrných nádob a sběrové techniky. K dispozici byla barevná velkoplošná mapa 
„Praha a odpady“ s uvedením sběrných dvorů, provozů na zpracování odpadů apod. nebo velkoformátová mapa 
s vyznačenými chráněnými územími v Praze.  

Na každém stánku byl připraven bohatý program pro děti a dospělé, probíhaly tematický zaměřené hry 
a soutěže realizované kvalifikovanými lektory Ekocentra Koniklec. 

 
 

Kreativní prostor pro všechny - MU 
 
Zapomenuté místo na rohu Krymské ulice č. 29 prošlo intenzivní rekonstrukcí a ve středu 16. května 

v 18 hodin se poprvé otevřelo návštěvníkům. Absolventka AVU a známá výtvarnice Lucie Jindrák Skřivánková 
se spojila se slovinskou scénografkou a módní návrhářkou Marjetkou Kürner Kalous, která v Praze vystudovala 
DAMU, a společně vytvořily kreativní prostor. 

Měly by zde probíhat prodejní i neprodejní výstavy českých i zahraničních umělců a umělecké workshopy 
pro všechny věkové kategorie. V nabídce jsou výtvarné a rukodělné techniky, šití oblečení a kostýmů, fotografie 
a interiérové návrhářství. Návštěvníci se mohou naučit jak recyklovat a redesignovat oděvy a nábytek, protože 
MU respektuje přírodu a nechce vytvářet stále nové věci, ale taky oživovat věci staré. Ve spolupráci se 
studentkou DAMU Martinou Čurdovou mají probíhat divadelní dílny brazilského komunitního divadla 
a na workshopy a přednášky budou pravidelně zváni lektoři i z dalších oborů - videoart, tvůrčí psaní nebo česká 
a zahraniční gurmánská kuchyně. Do MU je možné přijít na konzultace osobního stylu, interiéru bytu 
či kanceláře, ale i jen posedět u kávy. Cílem je, aby se tento prostor stal příjemným místem sousedských setkání 
a propojoval uměleckou komunitu s vršovickými starousedlíky. 

Koncept MU vznikl spontánně, z potřeby spojit lidi z různých oborů a vytvořit místo přátelské tvůrčí 
spolupráce, kterých je v Praze zatím málo. V současnosti funguje bez podpory sponzorů a grantů, a proto si 
návštěvníci během večera budou moci zakoupit speciální MU drink a přispět tak na rozvoj tohoto prostoru.  

16. května v 18 hodin proběhlo první slavnostní otevření. Od 19 hodin byl zahájen večer moderátorem 
Nikolou Hořejšem. Od 21.00 hodin se promítalo video o vzniku Konceptu MU a v 21.30 proběhlo ohnivé 
vystoupení stepařky Carli Jefferson a hráče na harmoniku Martina Leskovjana. Od 22.00 hodin pokračovala 
afterparty v Café v lese (Krymská 12, Praha - Vršovice). K tanci i poslechu celý večer hrál Pavel Abrahám. 



 332 

Název je odvozen podle bájného zmizelého kontinentu v Tichém oceánu. MU je plné záhad a nemá žádná 
pravidla. Všechno se dá v MU uskutečnit, pokud tomu člověk věří. MU využívá vše, co už na Zemi vzniklo. 
Hraje si s proudem věcí, někde ho zadrží a někde zase pustí. 

Internetové stránky jsou: http://www.mukoncept.com/ 
 

 
Zemřel Michal Pešek 

 
Ve věku 53 let zemřel 7. května 2012 herec Michal Pešek. Proslavil se především seriálem Jaroslava Dietla 

Malý pitaval z velkého města, kde ztvárnil nejmladšího z kriminalistů. Michal Pešek podlehl rakovině plic. 
Pešek vystudoval konzervatoř, kde mezi jeho spolužáky patřili například Zlata Adamovská, Veronika 

Freimanová či Vladimír Dlouhý. Po revoluci v roce 1989 hrál Pešek jen velmi zřídka a věnoval se především 
podnikání. Byl mimo jiné poradcem sociálnědemokratického ministra financí Iva Svobody. Na divadelní prkna 
se naposledy vrátil po boku V. Žilkové, s níž v Divadle Palace vystupoval v roce 2006 ve hře Kachna na 
pomerančích. Před kamerou naposledy stanul v roce 2007 ve filmu Petra Nikolaeva ...a bude hůř. Poslední rok 
žil v Nizozemsku.  

Poslední rozloučení s Michalem Peškem proběhlo v úterý 15. května ve strašnickém krematoriu. S Peškem se 
přišla rozloučit řada herců i jeho spolužáků ze školy. Dorazili Lukáš Vaculík, Veronika Freimanová, Jiří 
Krampol, Zlata Adamovská, Veronika Žilková a Agáta Hanychová. 

 
 

Pes běhal v tunelu metra  
 
Provoz pražského metra na trase A mezi stanicemi Želivského a Depo Hostivař byl ve čtvrtek 17. 5. 2012 

kolem tři čtvrtě na tři odpoledne zastaven, neboť před soupravou ve stanici Skalka běhal pes. Hasiči šli tunelem 
z jedné strany, policejní hlídka z druhé. Nakonec se podařilo psa odchytit. Soupravy metra se po půlhodině 
rozjely.  

 
 

Pohřeb Zity Kabátové 
 
Ve středu 6. června po poledni se v krematoriu ve Strašnicích konalo poslední rozloučení s herečkou Zitou 

Kabátovou, která zemřela 27. května ve věku 99 let. Pohřbu předcházela dopoledne zádušní mše v kostele 
sv. Tomáše. Urna s popelem Zity Kabátové bude uložena na Vyšehradě na pietním místě nadace Život umělce.  

S herečkou, která byla jednou z posledních hvězd meziválečné éry československé kinematografie, se přišli 
rozloučit vedle rodiny i Stanislav Zindulka, Lubomír Lipský, Jiřina Bohdalová, Dalimil Klapka, Gabriela 
Vránová, Miloš Nesvadba, Petr Hapka, prezident Herecké asociace Jiří Hromada a také publicistka Marie 
Formáčková, které s ní napsala osm vzpomínkových knížek.  

Mnozí za ní přicházeli i do léčebny dlouhodobě nemocných v motolské nemocnici, kde trávila po zranění 
posledních sedm let. Ještě v dubnu tam oslavila v dobré náladě své devětadevadesátiny.  

Pietní akt doprovodila melodie z filmu Muži nestárnou či píseň Nespím, nespím, která v podání Kabátové 
kdysi zněla z filmového plátna. Smuteční projev měla herečka Valerie Zawadská.  
Čestnou stráž stáli členové Klubu policejní historie z Brna v četnických uniformách, neboť Kabátová byla 

čestnou členkou a jako pamětnice jim prý přispěla nejednou radou. 
Na filmovém plátně a televizní obrazovce ztvárnila na sedm desítek postav. Hrála ve slavných komediích 

Zlatý člověk, Přednosta stanice a Zlaté dno. Účinkovala také ve filmech Babí léto a Zapomenuté světlo režiséra 
Vladimíra Michálka a v Želarech Ondřeje Trojana. Na divadelním jevišti byla naposledy v 85 letech v Divadle 
pod Palmovkou, kde ji Jan Hřebejk obsadil do Hamptonových Nebezpečných známostí.  

 
 

Malinovka 2012 
 
V nově vybudovaném parku Malinová na Zahradním Městě se uskutečnila 10. června 2012 od 10:00 hodin 

akce s názvem Malinovka 2012. Návštěvníci parku si zde užili spoustu zábavy a točené chlazené malinovky. 
Aktivity si našli příslušníci každé věkové skupiny - od nejmenších po nejstarší. Připraveny byly soutěže 
o drobné, avšak zajímavé ceny. Návštěvníci mohli zhlédnout různá taneční, divadelní a hudební představení. 
Připraveny byly skákací boty i skákací hrad. Probíhaly zde tři tvůrčí dílny – workshopy: malování na sklo, fimo, 
origami. Nechyběly závody odstrkovadel pro nejmenší, závody na koloběžkách, kolečkových bruslích, 
na skákacích botách či dovednostní soutěže s pozemní hokejkou. Dále probíhaly taneční a pěvecké soutěže. 
Součástí akce bylo vytvoření rekordu ve skládání konkrétního (předem stanoveného) origami na jednom místě 



 333 

v jeden den po dohodě s agenturou Dobrý den z Pelhřimova. Zároveň tyto origami byly jejich autory podepsány 
i s osobním vzkazem pro starší spoluobčany, kteří žijí v domovech seniorů. Předání se uskuteční ve spolupráci 
s MČ Praha 10 a starostou M. Richterem. Vyvrcholením akce byla ohnivá show a vypuštění lampionů.   

Akce měla i dobročinný podtext. K zakoupení byly předměty vyrobené ve workshopech a výtěžek akce šel 
konkrétním handicapovaným osobám.  

Organizátorky V3Káčko (3Verči a Kačka) získaly grant na uspořádání akce od společnosti Telefónica O2 
v rámci projektu Think Big. Akce získala i záštitu starosty MČ Prahy 10 Milana Richtera. 

Cílem projektu bylo mimo jiné ukázat na možnosti využití volného času dětí, ale i rodičů. Jako symbol této 
akce se zde točila malinovka. Ta byla zdarma stejně jako vstup. 

Další informace o akci Malinovka 2012 byly k nalezení na stránkách www.malinovka2012.cz. 
 
 

Pohřeb Jaroslavy Adamové  
 
Divadelní, televizní a filmová herečka Jaroslava Adamová zemřela 16. června ve věku 87 let v Praze. 

Poslední rozloučení se uskutečnilo 25. června od 11 hodin v Divadle ABC a od 15 hodin ve Velké obřadní síni 
strašnického krematoria.  

Po absolvování konzervatoře v roce 1946 nastoupila Adamová do vinohradského divadla, poté vystřídala 
několik pražských scén, od roku 1956 působila v Divadle ABC, respektive Městských divadlech pražských. 
Zásadní vliv na její formování měl režisér Jiří Frejka a Jan Werich. 

Jaroslava Adamová se proslavila především v divadle, kde za více než 60 let na scéně ztvárnila třeba Annu 
Kareninovou, Hedu Gablerovou a Marii Stuartovnu. Ve filmu nedostala tolik příležitostí, ale zahrála si například 
s Janem Werichem v televizním filmu Kočár nejsvětější svátosti. V roce 2003 hrála výraznou roli ve filmu 
Želary, dále hrála ve filmu Společnice. Dále Adamová vystupovala v rozhlase, ve filmech dabovala například 
Jeanne Moreauovou, Sophii Lorenovou nebo Annu Magnaniovou.  

Získala Cenu Františka Filipovského za celoživotní působení v dabingu, za celoživotní herecké mistrovství 
obdržela v roce 1996 cenu Thálie. Prezidentem byla v roce 2001 vyznamenána medailí Za zásluhy. 

 
 

Pohřeb Radka Brzobohatého 
 

V obřadní síni krematoria v pražských Strašnicích se v pátek 21. září konalo poslední rozloučení s hercem 
Radkem Brzobohatým, který zemřel 12. září, den před svými osmdesátinami.  

Pohřeb vyvolal mimořádný zájem veřejnosti. Stovky lidí se přišly rozloučit s hercem Radoslavem 
Brzobohatým  a obřadní síň nestačila pojmout všechny hosty. Smuteční akt byl proto zvukem i obrazem 
přenášen na prostranství před krematoriem. 

Mezi přítomnými byla rodina, manželka Hana Gregorová a syn Ondřej. Dorazila i bývalá manželka Jiřina 
Bohdalová, která po rozvodu s Brzobohatým s ním třicet let nemluvila. Přitom spolu natočili legendární 
trezorový snímek Ucho a po 40 letech se oba potkali na filmovém plátně v romanci Vrásky z lásky. Dále přišli 
například režiséři Jiří Strach, Jiří Svoboda a Zdeněk Troška, zpěvačka Eva Pilarová, herci Jiří Bartoška, Miroslav 
Donutil, Ivan Trojan, Eliška Balzerová, Jana Štěpánková, Pavel Zedníček, Václav Postránecký, Jan Kačer, Petr 
Štěpánek, Jaromír Hanzlík, Petr Kostka, Jan Antonín Duchoslav, Hana Maciuchová, Květa Fialová a mnozí 
další. 

Během smutečního obřadu se hostům promítaly nejen oblíbené písničky slavného herce, ale i úryvky z jeho 
filmů. Překvapivě se promítalo i dojemné domácí video, ve kterém Brzobohatý vyznává lásku Haně Gregorové. 
Na závěr pohřbu zahrála Brzobohatého oblíbená cimbálovka, která vnesla do krematoria trochu lepší náladu. 
Na konci pohřbu neprobíhala na žádost rodiny osobní kondolence. 

Rodák ze slovenských Vrútek se narodil 13. září 1932. Vystudoval herectví na DAMU a působil v několika 
divadlech, tři desítky let trvalo jeho angažmá v Divadle na Vinohradech. Do povědomí široké veřejnosti vstoupil 
především jako seriálový a filmový herec. Proslavily ho seriály F. L. Věk či Hříšní lidé města pražského, zahrál 
si v dnes legendárních filmech Atentát, Ucho, Dáma na kolejích, Princ a večernice, Sněženky a machři a mnohé 
další. Od roku 2004 měl se svou ženou Hanou Gregorovou vlastní Divadlo Radka Brzobohatého, na jehož scéně 
tvořil další role a spolupracoval i se synem Ondřejem, který je hercem a hudebníkem. 

 
 

Zažít město jinak  
 

V rámci celopražského festivalu Zažít město jinak připravili občané a sousedé z Vršovic, Strašnic a Záběhlic 
v sobotu 22. září zajímavý program, aby se mohla Praha 10 zažít jinak. Festival Zažít město jinak 2012 vznikl 
jako oslava veřejného prostoru a pokus o jeho dočasnou proměnu v místo příjemné pro život v reakci 



 334 

na myšlenku Evropského týdne mobility. V rámci tohoto festivalu, který byl pod záštitou pražské radní 
Aleksandry Udženije, vznikly letos poprvé v Praze 10 tři zóny: ve Vršovicích, Strašnicích a Záběhlicích, které 
zajistilo OS Start Vršovice, OS Útulné Strašnice a OS Trojmezí. Současně se sousedskou slavností Zažít město 
jinak 2012 probíhala i Velká podzimní cyklojízda. 

 
Vršovice 
Vršovická zóna se již tradičně odehrávala kolem ulice Krymská a v Proluce, což je nezastavěná louka 

u stanice tramvaje č. 22 Ruská směrem z centra. Po celý den zde vystupovaly různé hudební kapely a DJs, 
připravena byla módní přehlídka a přímo na ulici byl při ruce vizážistický a kadeřnický salon. Během celého dne 
probíhal dětský vyměňovací bazar hraček nebo návštěvníci mohli zkusit rychlokurz tance cumbia. 

O občerstvení se od 11 do 13 hodin postarala paella uvařená na obří pánvi přímo na ulici a po celou dobu se 
mohli všichni vršovičtí zapojit do sousedského pikniku dle hesla: „Přines, co jsi napekl - ochutnej, co přinesl 
soused“.  

2. ročník cyklistického závodu do vrchu Krymskou ulicí probíhal mezi 14. a 16. hodinou, kde se v jejím 
dolním konci konalo ježdění sprintů na čas (dolní konec Krymské) a jeho vítěz byl vyhlášen v 17 hodin. 

Večer od 18 hodin bylo připraveno sousedské pečení špekáčků v Proluce. Celá vršovická akce byla zakončena 
promítáním filmu Ráno vstanu a změním svoje město režiséra Martina Marečka pod širým nebem v Proluce 
od 21 hodin.  

Informace o této akci a o organizátorovi o. s. Start Vršovice jsou na internetových stránkách 
www.startvrsovice.cz. 

 
Strašnice  
Strašnická zóna začala svůj program mezi 11. a 15. hodinou zvelebováním veřejného prostoru, kdy se natírala 

nevzhledná zídka před vstupem do metra Strašnická. K vytváření abstraktních geometrických tvarů byly 
připraveny štětce a barvy.   

Ve Strašnicích od 15 do 19 hodin probíhalo na oficiálním hřišti vysvětlování hry pétanque s následným 
turnajem. Toto sportoviště zahájilo provoz v půli července mezi ulicemi V Olšinách a Dětská, kde léta leželo 
ladem původně volejbalové hřiště z 80. let. Hra pétanque byla propojena s piknikem dle hesla „Přines, co jsi 
napekl - ochutnej, co přinesl soused“. Zajištěn byl drobný mobiliář v podobě grilu a sezení a také bylinky 
ze zahrady Trmalovy vily; ty se mohly použít na gril i do nápojů pro účastníky pikniku.  

Po celé odpoledne probíhala burza knih a DVD. Ve Strašnickém divadle od 21 hodin proběhlo promítání 
časosběrného dokumentu Davida Vondráčka „Láska v hrobě“. Tento film pojednává o lidech obývajících hrobky 
na strašnickém německém hřbitově, celý dokument se tak odehrává ve Strašnicích.  

Akce se odehrávala kolem metra Strašnická a ve strašnickém parku a jeho okolí. 
Informace o této akci a o organizátorovi o. s. Útulné Strašnice jsou na internetových stránkách 

www.strasnice.org. 
 
Záběhlice 
Záběhlická zóna byla 22. září zaměřena na seznámení se s přírodou v největší zelené ploše Prahy 10. Meandry 

Botiče v blízkosti Kozinova náměstí se mezi 13. až 16. hodinou proměnily v naučnou stezku pro malé i velké.  
Návštěvníci dobrodružné výpravy do Trojmezí se dozvěděli, jestli to v Botiči (ne)žije a dostali se do kontaktu 
s živými netopýry. Děti i dospělí se prostřednictvím zajímavých úkolů a her v přírodě seznámili s mnoha 
zajímavostmi o přilehlém přírodním parku. Byla připravena stanoviště se zajímavými úkoly pro všechny věkové 
skupiny.  
Akce se odehrávala v přírodním parku Hostivař-Záběhlice a kolem přírodní památky Meandry Botiče v lokalitě 
zvané Trojmezí. Všechny aktivity začínaly na Kozinově náměstí.  

Kozinovo náměstí a Kozinova ulice v Praze 15 se od 11 do 20 hodin proměnilo v pěší zónu, kde byla kavárna 
u Botiče s točenými nápoji, kávou, zákusky a zázemím pro sousedský piknik. Sousedé si zde mohli 
na připravených grilech ugrilovat svůj oběd či večeři. Sousedský piknik probíhal dle hesla „Přines, co jsi napekl 
- ochutnej, co přinesl soused“. 

Dále zde probíhal výměnný bazar knih, CD a hraček s tím, že co zbylo, bylo poskytnuto charitě. Malí i velcí 
cyklisté si mohli od 11 do 18 hodin vyzkoušet jízdu zručnosti v Kozinově ulici. Ve stejném čase zde byl 
informační stánek „Koalice občanských sdružení Trojmezí”. Každou celou hodinu probíhala prezentace 
aktuálního stavu kauzy zástavba Trojmezí a mezi tím se průběžně promítala pod širým nebem videa a fotografie 
o této lokalitě. 

Večer od 18 hod bylo připraveno vystoupení kapely Die Kabbelka a od 19 hodin se promítal pod širým nebem 
dánský dokument Andrease M. Dalsgaarda z roku 2009 „Dva muži z Bogoty“, který ukazuje nakolik je úspěch 
komunální politiky propojen s morálním charakterem jedinců, jejichž hlavní vizí je upřímnost a veřejný 
prospěch.  



 335 

Akci Zažijte Trojmezí jinak! organizovalo o. s. TROJMEZÍ. Více informací se dá dohledat na internetových 
stránkách: www.trojmezi.info. 

 
 

Hasičské týmy soutěžily na Memoriálu JUDr. Františka Kohouta  
 
Ve Strašnicích se konal 18. ročník Memoriálu JUDr. Františka Kohouta, na kterém hasičské týmy z celé 

republiky soutěžily ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Memoriál JUDr. Františka Kohouta se konal 
už poosmnácté jako vzpomínka na prvního polistopadového ředitele pražských hasičů, který v roce 1994 
tragicky zahynul při dopravní nehodě.  

Hasičská stanice v Praze 10  přivítala 2. října hned 15 hasičských týmů z celé republiky a jeden tým 
ze Slovenska. Každému týmu byla nachystána nějaká simulovaná dopravní nehoda s tím, že uvnitř auta je 
zraněný figurant či dva figuranti. Nehody byly vytvořeny tak, aby co nejreálněji přiblížily podmínky při 
skutečném zásahu. Auta, která byla pro soutěž použita, se po umístění na místo akce ocitla v nejrůznějších 
pozicích - na kolech, na boku, ale i na střeše.  

Hasiči měli pro splnění úkolu vždy 15 minut. Jejich kolegové v řadách rozhodčích během zásahu hodnotili 
nejen samotný zásah, ale i předlékařskou péči nebo dodržování bezpečnostních předpisů, jako je zajištění auta 
proti převrhnutí nebo správné používání ochranných krytů před hydraulickými nůžkami. 

 
 

Nový měsíčník pro Prahu 10 
 
Do sítě lokálních novin a časopisů Český domov přibyl od pátku 5. října celkově 51. titul, měsíčník 

Naše Praha 10. Ten vychází v nákladu 50 tisíc výtisků a je distribuován zdarma do poštovních schránek 
v Praze 10 a 15. Český domov tak vydává v Praze již deset titulů s celkovým nákladem 487 tisíc výtisků. Kromě 
měsíčníku Naše Praha 10 je to již klasický měsíčník Praha 10. 

 
 

Praha 10 si připomenula deset let od smrti starosty Karla Výruta 
 
24. října 2002 se konalo zasedání zastupitelstva Prahy 10, na které však nedorazil tehdejší starosta Karel 

Výrut, který zemřel v autě, ve kterém cestoval na toto zasedání. Podlehl rakovině. Následně byl po něm 
pojmenován Dům s pečovatelskou službou Zvonková, o jehož otevření se zasloužil. 

Starosta, vystudovaný pedagog, středoškolský a vysokoškolský učitel, sociální demokrat, autor několika knih 
a publikací Ing. K. Výrut, CSc. (1940 – 2002) se narodil ve Strašnicích, kde celou dobu žil a pracoval. Už v roce 
1990 se stal zastupitelem a byl zvolen i členem Rady MČ Praha 10. Radním byl nepřetržitě do roku 1995, potom 
místostarostou a od roku 2001 starostou. 

Napsal řadu učebnic a odborných publikací z oboru informatiky. Jeho láska k Praze 10 ho přiměla k napsání 
knih, které se tomuto regionu věnovaly. Vznikla díla Příběhy z kronik pražského předměstí, Kapitoly z pražské 
historie a Čtení o Praze 10.  

 
 

Pohřeb Vladimíra Jiránka 
 
Ve Velké obřadní síni pražského krematoria ve Strašnicích se ve čtvrtek 15. listopadu 2012 před polednem 

rozloučila rodina s Vladimírem Jiránkem. Populární karikaturista zemřel 6. listopadu ve věku 74 let.  
Vladimír Jiránek se proslavil jako glosátor společenského a politického dění, ale i jako autor večerníčků. 

Právě na oblíbené večerníčky - animované králíky z klobouku Boba a Bobka či kutilů Pata a Mata - upozornily 
ve smuteční síni znělky těchto televizních snímků. Během obřadu zazněly melodie Boba Dylana a Duka 
Ellingtona, herec Petr Kostka zarecitoval verše Jaroslava Seiferta. Když rakev s ostatky zesnulého opouštěla 
obřadní síň, zazněla slavná písnička skupiny Beatles All You Need is Love. 

Mezi přítomnými byli například Iva Janžurová, Miloš Nesvadba, Ilja Racek, Jan Vodňanský, grafik Vladimír 
Suchánek a někdejší premiér a předseda Senátu Parlamentu ČR Petr Pithart. Z Německa přijel karikaturista, 
ilustrátor, spisovatel a režisér Ivan Steiger. Přišli i kolegové z České unie karikaturistů, kteří Jiránkovi v roce 
2009 udělili výro ční cenu Řád bílé opice. Rok předtím získal cenu Karla Poláčka v kategorii Humor moudrých, 
medailí Za zásluhy ho v roce 2005 vyznamenal prezident Václav Klaus, který mu poslal věnec. U katafalku 
s rakví byly také květy od premiéra Petra Nečase, parlamentu, ministerstva kultury, Lidových novin, České 
televize, Ateliérů Bonton Zlín nebo Hnutí Brontosaurus. 

 
 



 336 

Spisovatele z Vršovic ocenil pražský primátor 
 
Spisovatelé a publicisté, manželé Eva a Josef Hrubešovi z Vršovic, získali dne 23. listopadu 2012 ve 12 hodin 

bronzovou medaili Ceny hlavního města Prahy. Hrubešovi byli oceněni primátorem Bohuslavem Svobodou 
v Brožíkově sále Staroměstské radnice. Cena hlavního města Prahy se uděluje jako zvláštní projev úcty 
k významným osobnostem, jejichž život a dílo je úzce spojeno s metropolí. Eva a Josef Hrubešovi zasvětili svůj 
život Praze a její historii.  Od 90. let minulého století vydali celou řadu knih o hlavním městě a proslavili se 
především sérií knih Pražské domy vyprávějí. Dále z jejich autorské dílny vyšly mimo jiné tituly Cizinci v Praze, 
Pražské sochy a pomníky, Ve stínu pražských soch a pomníků, Grébovka – Zelená perla Královských Vinohrad 
nebo kniha Pražské katastrofy. Manželé Hrubešovi kromě vlastních publikací přispívají i do novin, televize 
a rozhlasu. Pořádají i přednášky a vlastivědné vycházky. 

 

 
 

Manželé Hrubešovi a primátor Bohuslav Svoboda 
 

 
Manželé Muratovi besedovali v Národní knihovně 

 
Národní knihovna České republiky – Slovanská knihovna a občanské sdružení Ruská tradice připravili besedu 

Češi v Rusku za účasti Tomáše Jakla z Vojenského historického ústavu Praha a Alexandra a Diny Muratovových 
(Ruská tradice,o.s.). Manželé Muratovi žijí v Praze 10 a jsou autory knihy „Osudy Čechů v Rusku, 20. století. 
Cesta od Kyjeva do Vladivostoku“. Beseda se uskutečnila v úterý 4. prosince 2012 od 16 hodin v zasedacím sále 
Národní knihovny ČR. 

 
 

Zemřel spisovatel, básník a novinář Miroslav Sígl z Malešic 
 
5. prosince 2012 zemřel ve věku 86 let po těžké operaci novinář, spisovatel, básník a kronikář Miroslav Sígl, 

který žil od roku 1981 v Praze 10 – Malešicích. V roce 1991 stál u zrodu „desítkových“ novin P 10, dnes novin 
Praha 10. Zájem o Prahu 10 a především Malešice ukázal i na zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 dne 
5. listopadu 2012, kdy vystoupil s kritikou výstavby areálu ByTy Malešice.  

Miroslav Sígl se narodil 25. září 1926 v Obříství v okrese Mělník. Absolvoval Obchodní akademii v Praze - 
Karlíně a Vysokou školu politickou v Praze. Za 2. světové války byl iniciátorem ilegální organizace Masarykova 
kulturní generace. Jako redaktor působil v Mladé frontě od roku 1945 do roku 1951, kdy musel z politických 
důvodů odejít. Vyučil se tedy soustružníkem v Letově. V roce 1957 patřil k zakladatelům týdeníku Hospodářské 
noviny, kde se zabýval ekonomickou problematikou. V letech 1965 až 1968 byl šéfdramaturgem ekonomických 



 337 

pořadů Televizních novin v Československé televizi, krátce pracoval v ČTK, ale i odsud musel odejít pro svou 
činnost v období Pražského jara. 

V srpnu roku 1968 se M. Sígl jako jeden z vedoucích pracovníků redakce Televizních novin významně 
podílel na vzniku a provozu rozhlasového Svobodného vysílače v Tesle Hloubětín, odkud rozhlas vysílal se 
známým heslem „Jsme s vámi, buďte s námi!“. Od roku 1971 nemohl publikovat. Do roku 1988 pracoval jako 
rešeršér ve Strojírenském informačním ústavu; i odtamtud ale musel odejít kvůli tehdy nedovolenému šíření 
samizdatových Lidových novin. 

Po „sametové revoluci" byl členem správní rady a zakládajícím členem Syndikátu novinářů České republiky 
a spoluzakladatelem Klubu novinářů Pražského jara 68. Po dva roky řídil časopis Syndikátu novinářů ČR 
Mediažurnál a působil v bulletinu Klubu novinářů pražského jara. Roku 1991 spoluzakládal noviny Prahy 10 
(P10), a v roce 1993 časopis Inovační podnikání, v obou pak působil jako redaktor. Od roku 1997 pracoval jako 
kronikář ve své rodné obci Obříství, kde se zapojoval i do místního kulturního a osvětového dění, přispíval 
do mělnického regionálního tisku. Kronikářskou činnost ukončil v roce 2002, kdy přišel při srpnové povodni 
o rodný dům. Přispíval do mnoha periodik, jeho tématy byly hlavně ekonomika, žurnalistika a regionální 
historie. Miroslav Sígl napsal vysokoškolskou učebnici Organizace a metody redakční práce, slovník Nová 
soustava řízení. 

Byl autorem 11 básnických sbírek (např. Co jsem měl na srdci nebo Ze šuplíku). Napsal 25 knih, z toho tři 
jsou e-book. Jedná se především o literaturu faktu, encyklopedie a populárně naučnou literaturu. Jsou to např. 
tato díla: Na vlně 490 metrů, Generace 45 (uspořádal ji s panem J. Hořcem), Osobnosti a osudy obce (Obříství 
1290 - 2000), Kdo byl Jaroslav Diblík, encyklopedie Co víme o smrti, Kdo byl a je kdo na Mělnicku, Kralupsku 
a Neratovicku, Události, pravdy, zrady a nadějí, Události totality, svobody a demokracie. Jeho poslední prací 
byla Srpnová povodeň 2002 po deseti letech, která je na doméně http://msigl-povoden2002.pageflip.cz. Za své 
dílo byl několikrát oceněn. 

Poslední rozloučení s Miroslavem Síglem se uskutečnilo 14. prosince 2012 v kostele sv. Václava 
na Vinohradském hřbitově ve 12:00 hodin. 

 
 

Vánoční dárky pro psy  
 

V rámci probíhající kampaně Praha 10 – Město stromů proběhlo již tradiční zdobení stromku pro psy 
z Vršovic a přilehlého okolí. Stromek byl připraven ve středu 19. prosince v oplocené části parku Heroldovy 
sady. I letos mohli občané přinést ke stromku až do 19 hodin dárek pro vybraný psí útulek. Vítány byly nejen psí 
konzervy, granule, piškoty či jiné pochutiny vhodné pro psy i kočky, ale případně i deky nebo nějaké psí hračky. 
Psí doprovod každého dárce měl pod stromkem připraveno malé občerstvení. Majitelé psů si mohli odnést 
informační podklady připravené radnicí, jako byla mapa životního prostředí, brožurka s informacemi 
pro chovatele psů či úklidové sáčky. 

Výtěžek z psí charity jde jako obvykle vybraným útulkům v Praze a okolí. V loňském roce byl takto 
obdarován útulek Jaroslavy Kladivové v Modřanech a Azyl Rita v Pchérách u Kladna, který se specializuje 
na staré a nemocné psy. 

Organizátorkou této akce byla Eva Eisnerová, která ve spolupráci s radnicí Prahy 10 i v letošním roce psí 
stromek připravila.  

 
 
 
 
 
 
 



 338 

 

6.3) Kriminalita, požáry a nehody 
 
 

Rušili noční klid a napadli hlídku strážníků  
 
4. ledna krátce před třetí hodinou ráno prováděla hlídka strážníků Městské policie Praha 10 kontrolní činnost 

v Orelské ulici, kde si všimla dvou mužů a dvou žen, kteří hlasitě křičeli. Ženy po chvilce odešly do jednoho 
z domů. Oba muži však dále pokračovali v hlasité konverzaci. Strážníci muže upozornili na to, že ruší noční klid, 
a vyzvali je k prokázání totožnosti. Dvojice však místo předložení dokladů na hlídku zaútočila. Jeden z mužů se 
snažil údery pěstí zasáhnout jednoho ze strážníků, druhý z agresivních útočníků se pověsil na krk strážníka 
a snažil se ho strhnout na zem. Hlídka nakonec oba muže za použití donucovacích prostředků zpacifikovala, 
jeden ze strážníků se ale zranil. Hlídka muže omezila na osobní svobodě a předala je Policii ČR z místního 
oddělení Vršovice. Zraněný strážník byl převezen k ošetření do jedné z pražských nemocnic. 

 
 

Ukrajinec pobodal muže a následně se pokusil o sebevraždu  
 
Pobodaného muže v kaluži krve našel po půl osmé ráno v neděli 8. ledna na ulici na křižovatce Topolová 

a Jabloňová na Zahradním Městě náhodný kolemjdoucí. Přivolaná záchranná služba okamžitě převezla muže 
s dvěma bodnými ranami v oblasti břicha do nemocnice. Zdravotní stav 33letého muže byl vážný, proto byl hned 
operován a jeho stav byl poté stabilizovaný. 

Na místo ihned vyjeli policisté se speciálně vycvičeným psem, výjezdová skupina kriminalistů a detektivové 
krajského ředitelství. K případu byla přivolána i zásahová jednotka, protože kriminalisté měli informace o tom, 
že v jednom z bytů ubytovny v Topolové ulici se nachází muž podezřelý z tohoto incidentu. Policie proto násilím 
vnikla do zmíněného bytu, kde zjistila, že se podezřelý pokusil neúspěšně o sebevraždu. Pětatřicetiletého 
ukrajinsky hovořícího muže převezla záchranná služba do nemocnice, kde byl ambulantně ošetřen s řezným 
poraněním na ortopedii vinohradské nemocnice. 

 
 

Muž ohrožoval sousedy pistolí 
 
12. ledna krátce před osmou hodinou ranní přijali operátoři tísňové linky 112 informaci o tom, že v jednom 

z bytů v ulici Žitomírská v Praze 10 se ukrývá muž, který ohrožuje nájemníky domu střelnou zbraní a hrozí jim 
fyzickou likvidací. Na místo vyrazila zásahová jednotka a vyjednavač, neboť muž se ukryl v bytě. Po krátkém 
vyjednávání přes zavřené dveře muž policistům ze zásahové jednotky otevřel. Za pomocí chvatů a hmatů byl 
zajištěn a předán policistům z místního oddělení. Zadržený muž se již v minulosti léčil s psychickými problémy. 
Následně se navíc ukázalo, že údajnou zbraní byla pouze maketa pistole.  

 
 

V malešické firmě byli vážně zraněni dva muži 
 
Vážná zranění utrpěli 13. ledna kolem třinácté hodiny dva dělníci, na které ve firmě Prefa v Průmyslové ulici 

v Praze 10 spadl desetimetrový kus panelu. Záchranáři převezli osmapadesátiletého muže s frakturou jednoho 
bérce do nemocnice Bulovka, druhého, sedmatřicetiletého muže s frakturami obou bérců na ortopedii nemocnice 
Královské Vinohrady. 

 
 

Policisté zkontrolovali za pomoci psů chatové oblasti 
 
V úterý 17. ledna provedli policisté preventivní akci zaměřenou na kontrolu zabezpečení rekreačních chat 

v obvodu městských částech Prahy 4 a 10. Policisté se zaměřili i na zahrádkářské kolonie, kde mimo jiné pátrali 
po hledaných a pohřešovaných osobách. Za použití služebních psů muži zákona prověřili téměř dvě stovky 
objektů, u kterých fyzicky kontrolovali zajištění oken a dveří. Dále zkontrolovali dvacet osob pohybujících se 
v těchto oblastech a prověřili desítku vozidel. Při této akci policisté nezjistili žádné narušení ani vloupání 
do rekreačních objektů.  

 



 339 

Jižní spojku v Praze 10 zablokovala hromadná nehoda  
 
19. ledna 2012 došlo na Jižní spojce v Praze 10 ve směru do centra k dopravní nehodě. Tři osobní automobily 

se s kamionem srazily po osmé hodině ranní několik metrů před nájezdem na Jižní spojku z ulice V Korytech. 
Při nehodě nebyl nikdo z řidičů zraněn, ale průjezdný byl pouze jeden ze tří jízdních pruhů. Na místě 
se vytvořily dlouhé kolony. Ty se táhly až na Černý Most, ucpaná byla kvůli nehodě i Průmyslová 
a Kutnohorská ulice směrem od Uhříněvsi. Řidiči v koloně čekali třicet až pětačtyřicet minut. Jižní spojka byla 
opět plně průjezdná zhruba v deset hodin dopoledne.  

 
 

Požár v Záběhlicích  
 
Několik hasičských vozů vyjíždělo v neděli 22. 1. 2012 nad ránem k požáru kanceláře v areálu pneuservisu 

v ulici K Prádelně v Praze - Záběhlicích. Zasažená kancelář se nacházela uvnitř většího objektu a kvůli velké 
koncentraci zplodin museli hasiči zasahovat v dýchacích maskách. Kancelář kompletně vyhořela, přesto hasiči 
na místě nezjistili, proč začalo hořet. To bylo cílem dalšího šetření. 

Cisterny musely zůstat stát přímo na Záběhlické ulici v ostré levotočivé zatáčce v řadě za sebou, takže provoz 
museli kyvadlově řídit dopravní policisté. Opatření trvalo zhruba dvě hodiny. 

 
 

Starší žena skočila z okna bytu  
 
Smrtelná zranění utrpěla ve středu 25. ledna kolem tři čtvrtě na sedm večer starší žena, která v pražských 

Strašnicích skočila z okna bytu ve třetím patře. Do Černokostelecké ulice přivolala záchranáře s policisty dcera 
zemřelé ženy, která byla v šoku. Na místo byl přivolán policejní psycholog. Žena s největší pravděpodobností 
spáchala sebevraždu.  

 
 

Opilý řidič kli čkoval v ulici Nad Primaskou  
 
31. ledna krátce před jednou hodinou ráno zahlédla hlídka strážníků, která prováděla kontrolní činnost v ulici 

Nad Primaskou, osobní vozidlo, jehož řidič nezvládl řízení a v zatáčce najel na obrubník. Vozidlo pokračovalo 
dále v jízdě a kličkovalo po vozovce. Následně řidič odbočil do Vinohradské ulice, kde sám zastavil. Strážníci 
u muže provedli orientační dechovou zkoušku na alkohol s pozitivním výsledkem 2,45 ‰. Muž byl 
pro podezření ze spáchání trestného činu omezen na osobní svobodě a celou věc si převzala k dalšímu šetření 
přivolaná hlídka Policie ČR. 

 
 

Výbuch plynu ve Vršovicích 
 
3. února byl krátce po půl jedenácté hodině dopoledne nahlášen výbuch plynu v bytě v ulici Vršovická 

v Praze 10. Jednalo se o byt v prvním patře. V době výbuchu nebyl nikdo v bytě přítomen, nikdo tedy nebyl 
zraněn a záchranná služba nebyla potřebná. Na místo však přijeli dopravní policisté a hasiči. V domě byl uzavřen 
přívod elektřiny a plynu. Přítomen byl i statik, který měl učit, zda je dům po výbuchu v pořádku. 

V bytě byly nalezeny rostliny konopí a potřeby k jejich pěstování. K výbuchu došlo kvůli nahromadění plynu. 
 
 

Sníh překvapil řidiče a problémy měla i MHD 
 
Nebývalé množství nehod a havárií řešili dopravní policisté od rána 7. února, kdy v Praze napadlo několik 

centimetrů sněhu. Kromě srážek vozidel policisté od rána vyjížděli k řadě havárií, kdy lidé bourali do zdí, plotů 
či sloupů veřejného osvětlení. Komplikace byly na Pražském okruhu, kdy dopravu v okolí Horních Počernic 
a Černého Mostu blokovalo několik nehod. Zraněním skončila srážka dvou osobních a jednoho nákladního auta 
na začátku dálnice D11 ve směru na Prahu. Havarovaná vozidla blokovala jeden jízdní pruh. 

S problémy se potýkala také městská hromadná doprava. Ve Strašnicích před 10. hodinou vykolejila 
u vozovny tramvaj číslo 19, nakolejit ji musel přivolaný jeřáb. Tato událost se obešla bez zranění. 

 
 
 



 340 

Díky kamerovému systému byl lapen sprejer 
 
9. února krátce před druhou hodinou ráno oznámil operátor kamerového systému hlídce strážníků Městské 

policie Praha 10, že ve Francouzské ulici neznámý muž sprejuje na stěny několika domů. Poté vandal odešel 
směrem k tramvajové zastávce ve Francouzské ulici. Strážníci po příjezdu na místo vyzvali muže, který 
odpovídal popisu operátora, aby předložil doklady totožnosti. Muž se k sprejování několika domů přiznal, 
a dokonce strážníkům ukázal černý sprej, který si nesl v tažce. Hlídka muže pro podezření ze spáchání trestného 
činu omezila na osobní svobodě. Celou věc si na místě převzali policisté z místního oddělení PČR Vršovice. 

 
 

Dvojitá tragédie v Zahradním Městě  
 
V půlce února přijali operátoři linky 158 oznámení o nálezu dvou mrtvých těl v bytě v Topolové ulici. 

Na uvedenou adresu proto okamžitě vyjeli kriminalisté krajského ředitelství, kteří na místě nalezli těla 
šestasedmdesátileté ženy a devětačtyřicetiletého muže. Na základě závěrů policejního lékaře, který těla na místě 
ohledal, zemřela žena na mnohačetná bodná zranění a muž, její syn, se následně oběsil.  

 
 

V Černokostelecké ulici byla nalezena mrtvola muže  
 
V Praze 10 v Černokostelecké ulici byl v neděli 26. února nalezen pod mostem mrtvý muž zanedbaného 

zevnějšku. Policisté se záchranáři, kteří byli na místo nálezu přivoláni krátce po 16. hodině, objevili mužské tělo 
bez známek života. Lékař záchranné služby konstatoval smrt ze zatím neznámé příčiny, proto byl přivolán i lékař 
s výjezdovou skupinou kriminalistů Krajského policejního ředitelství z Kongresové ulice. Ti zjistili, že šlo asi 
o muže bez domova ve věku mezi 35 až 45 lety, který zřejmě spadl nebo skočil z mostu. Na mostě po něm zůstal 
kočárek s různými věcmi. Nařízena byla soudní pitva, která měla pomoci objasnit nejen příčinu smrti, 
ale i totožnost muže.  

 
 

Hlídač si nasadil pouta, ale neměl klí če 
 
Začátkem března požádal o pomoc policisty mladý muž, který hlídal objekt jedné z firem v Tiskařské ulici 

v Praze 10. Během hlídání měl dlouhou chvíli, a tak se rozhodl, že zkusí, jestli mu fungují pouta. Teprve poté, 
co zaklapla, zjistil znehybněný mladík, že mu chybí klíče. Policistům se naštěstí podařilo hlídače bez problému 
osvobodit. 

 
 

Podezřelý si do deníčku zaznamenával své zlodějiny 
 
Dvacet případů vloupání do vozidel převážně z Prahy 10 či sousední čtyřky objasnili koncem března místní 

kriminalisté. Jednalo se o škodu přesahující jeden milion korun. Pětadvacetiletý česky hovořící muž od poloviny 
listopadu 2011 do začátku letošního března vykrádal zaparkovaná vozidla a zaměřoval se především 
na vestavěné navigace. Podezřelý vše sice zapíral, ale usvědčil ho deníček, který si podezřelý vlastnoručně vedl. 
Zde si nenechavec podrobně zaznamenával veškeré informace o provedených vloupáních, a to i včetně 
poznávacích značek vykradených vozidel.  Pod tíhou tohoto důkazu se muž ke všem skutkům přiznal.  

 
 

Dvacetiletí mladíci napadli muže 
 
Koncem února kolem třiadvacáté hodiny večerní došlo na autobusové zastávce Spojovací v ulici 

Černokostelecká mezi dvěma skupinkami osob ke slovní rozepři. Ta posléze vygradovala až k fyzickému 
napadení. Dva muži ve věku 21 a 20 let zezadu zaútočili na jednoho z mužů, jehož nejdříve udeřili pěstí do krku 
a poté, co upadl na zem, ještě do něj kopali a bili ho pěstmi. Devětadvacetiletému poškozenému se snažil pomoci 
jeho šestadvacetiletý kamarád, který se nakonec stal taktéž terčem útoku. Oba utrpěli mnohačetná poranění, 
jejichž charakter si vyžádal lékařské ošetření. Jednalo se o poškození chrupu, zlomeninu prstu a pohmožděniny. 
Velkým štěstím bylo, že tímto místem zrovna projížděli policisté z místního oddělení, a ti útočníky předvedli 
na služebnu policie. Provedenou orientační dechovou zkouškou se ukázalo, že jak poškození, tak i útočníci byli 
pod vlivem alkoholu. Kriminalisté oba útočníky obvinili z trestního činu ublížení na zdraví a výtržnictví.  

 



 341 

Žena muže uspala a následně okradla  
 
Koncem letošního února se padesátiletý Slovák seznámil s neznámou ženou. Po vzájemné domluvě ohledně 

sexu spolu odešli do jednoho z hodinových hotelů v pražských Vršovicích. Když se však druhý den ráno cizinec 
probudil, tak zjistil, že mu chybí hotovost v řádu několika tisíců korun a společnice v pokoji už také není. 
Podobu ženy, která ho uspala a poté okradla, se podařilo zajistit pomocí kamery v hotelu.  

 
 

Kvůli strženým trolejím byl přerušen provoz tramvají  
 
Kolem jedenácté hodiny ve středu 11. 4. 2012 poškodil řidič kamionu troleje v podjezdu u Jižní spojky 

ve směru k zastávce Zahradní Město. Po nárazu kamionu dokonce začaly hořet izolační desky. Rakouský řidič se 
pokusil z místa nehody ujet, byl však nedaleko od místa činu zadržen policií. Troleje byly poškozené a hasiči 
pracovali na odstranění škod zhruba tři hodiny. Na místo byl také přivolán jeřáb, který vyprošťoval tramvaje 
z poškozeného úseku. Hořící izolační desky poškodily i jeden osobní automobil.  

Kvůli stržené troleji byl v Průběžné a Švehlově ulici přerušen tramvajový provoz. Na místě musela být 
zavedena náhradní autobusová doprava, která místo objížděla po Jižní spojce. 

 
 

Obchodník měl granát proti zlodějům 
 

V pátek třináctého dubna krátce před dvacátou hodinou přijali operátoři tísňové linky oznámení, že na klice 
jednoho z obchodů v Praze 10 v ulici Kodaňská je umístěn granát a vede od něj provázek. Na místo se hned 
rozjeli policisté. Zde zjistili, že se nejedná o granát, ale pouze o nefunkční atrapu. Tu zde umístil majitel 
obchodu, aby tímto netradičním způsobem chránil svůj majetek před zloději. Muž musel následně granát z kliky 
odstranit. 

 
 

Cizinec znásilnil bratry  
 
Na konci března přišel čtyřiadvacetiletý Čech na smluvenou schůzku do bytu ve Strašnicích kvůli nabídce 

práce, která se týkala sjednávání úvěrů a půjček. Muž v bytě však mladíkovi žádnou pracovní příležitost 
nenabídnul, naopak ho za použití násilí donutil k sexuálním praktikám, při kterých si toto jednání fotografoval. 
Když se poškozenému po několika desítkách minut podařilo vymanit z moci násilníka a dostal se domů, tak se 
s otřesnou zkušeností svěřil svému stejně starému bratrovi. Ten se mu přiznal, že má naprosto stejnou zkušenost 
s tím samým průběhem, místem i pachatelem ze srpna loňského roku. Druhý z bratrů však svůj příběh nikomu 
nesvěřil, a dokonce ani neoznámil na policii. 

Sexuálního násilníka, devětadvacetiletého slovensky hovořícího muže, dopadli kriminalisté krátce 
po oznámení násilného útoku. Cizinec byl obviněn z omezování osobní svobody, sexuálního nátlaku 
a znásilnění. Za to pachateli v případě odsouzení hrozil trest odnětí svobody až na deset let. Kriminalisté měli 
podezření, že se mohlo stát více případů než jen tyto dva.  

 
 

Strážníci hledali jehly a kontrolovali nalévání alkoholu mladistvým 
 
Na konci března hledali strážníci z Prahy 10 na dětských hřištích a pískovištích injekční stříkačky a jehly. 

Naštěstí zde strážníci nenašli nic, co by děti mohlo ohrozit. 
Strážníci se zaměřili i na problémové lokality, ve kterých se pohybují narkomani. Na těchto místech nalezli 

12 injekčních stříkaček a 10 jehel. Všechen potencionálně nebezpečný materiál předali k likvidaci. 
Strážníci nesbírají jehly jen při pravidelných akcích zaměřených na tuto činnost, ale reagují i na podněty 

občanů. 
Na začátku dubna, v průběhu pěti dní, se pak vydali při denních i nočních směnách kontrolovat vytipované 

provozovny, jestli není mladistvým naléván alkohol. V provozovnách, ve kterých jsou hrací automaty, strážníci 
kontrolovali věk hrajících osob, zda jim není pod 18 let. Během této akce odhalili v Praze 10 pouze jediný 
přestupek podání alkoholu mladistvému, který na místě vyřešili uložením blokové pokuty. Zkontrolovali 
235 provozoven a 117 osob. 

 
 
 



 342 

Řidič náklaďáku srazil ženu a ujel 
 
Dopravní nehoda se stala v pátek 11. května chvíli po čtrnácté hodině odpoledne ve Vršovicích v ulici 

Bělocerkevská 583. Neznámý řidič nákladního vozidla zde srazil na přechodu pro chodce ženu a z místa nehody 
ujel, aniž by jí poskytl první pomoc nebo zavolal záchrannou službu. Při této nehodě došlo ke zranění uvedené 
chodkyně, která byla převezena do nemocnice k ošetření a následně hospitalizována. 

 
 

Muž spáchal ve Strašnicích sebevraždu 
 

V pátek 11. května byl po 8. hodině přivolán lékař pražské záchranky do strašnické ulice Na Hroudě 
k 74letému muži bez známek života. Podle indicií z místa události se jednalo o další případ dokonané 
sebevraždy střelnou zbraní.  

Jednalo se o 57 letošní sebevraždu, u které zasahovala posádka Záchranné zdravotní služby hlavního města 
Prahy. Nejčastěji došlo k sebevraždám oběšením (29), následoval skok z výše (8) a použití střelné zbraně (7). 

 
 

Muž se omylem střelil do hlavy 
 

Poslední květnovou neděli krátce po deváté hodině večer usměrňovali strážníci Městské policie Praha 10 
dopravu v křižovatce ulic Sportovní x Vršovická, kde došlo k propadu vozovky. Zde hlídka zaslechla výstřel 
z nedaleké restaurační předzahrádky. Ke strážníkům vzápětí přiběhl muž, který se držel za hlavu a křičel, že se 
při neopatrné manipulaci postřelil plynovou pistolí do hlavy. Muž následně upadl na zem. Hlídka ho ihned 
uvedla do stabilizované polohy a přivolala na místo rychlou záchrannou službu. Strážníci před jejím příjezdem 
muži poskytli první pomoc dle instrukcí operátora RZS. Přítomní svědci potvrdili, že si muž neopatrnou 
manipulací se zbraní zranění způsobil sám. Na místo se dostavila hlídka Policie ČR, která si celou věc převzala 
k dalšímu opatření. Přivolaní záchranáři muže následně převezli k ošetření do jedné z pražských nemocnic. 

 
 

Medaile a ocenění dostali i strážníci z Prahy 10  
 

V Brožíkově síni Staroměstské radnice se sešli strážníci, kteří byli v nepřetržitém pracovním poměru 
u pražské Městské policie více než 10 a 15 let a také strážníci ocenění za záchranu lidského života 
a za statečnost. Slavnostního aktu se zúčastnil také pražský primátor Bohuslav Svoboda. Mezi jinými byla 
oceněna čtveřice strážníků z Prahy 10.  

Ocenění za 10 let věrné služby převzalo z rukou náměstka ředitele městské policie 27 strážnic a strážníků. 
Následně bylo oceněno medailí „Za záchranu lidského života“ z rukou primátora Bohuslava Svobody 
a náměstka ředitele Městské policie hl. m. Prahy Ludvíka Klemy 16 strážníků, kteří neváhali ve výkonu služby 
poskytnout první pomoc a zachránit tak životy občanů a návštěvníků Prahy. Dále primátor Bohuslav Svoboda 
společně s náměstkem ředitele městské policie Ludvíkem Klemou udělil jednu medaili „Za statečnost“ a dvanáct 
čestných odznaků Městské policie hl. m. Prahy. 

Za záchranu života byli oceněni strážníci Michal Žilka, Lukáš Strnadel a Roman Kühn z OŘ MP Praha 10. 
Ti obdrželi 26. února v deset hodin dopoledne oznámení, že v Přípotoční ulici mají dva muži vážný konflikt. 
Když strážníci Žilka, Strnadel a Kühn dorazili na místo, našli jednoho z údajných účastníků konfliktu. Ten jim 
řekl, že druhý muž leží v bezvědomí u poštovních schránek a že záchranná služba je na cestě. V chodbě domu 
našli strážníci asi šedesátiletého muže, který byl v bezvědomí, měl promodralý obličej a nedýchal. Strážníci 
proto okamžitě zahájili nepřímou masáž srdce, v níž pokračovali až do příjezdu záchranářů, kteří muže převezli 
k ošetření do nemocnice. Strážníci Žilka a Kühn obdrželi medaili za záchranu lidského života druhého stupně. 
Čestný odznak získal strážník Arnošt Vraný z OŘ MP Praha 10. Dne 1. ledna byla hlídka, jejímž členem byl 

i strážník Vraný, vyslána, aby spolu s kolegy z Policie ČR hledala údajně pobodaného muže. Při kontrole 
bývalého železničního domku v Petrohradské ulici uslyšeli strážníci volání o pomoc, které vycházelo z prvního 
patra. Do místnosti, z níž volání vycházelo, se ale strážníci kvůli zazděným dveřím nemohli dostat. Strážník 
Vraný proto vyšplhal do okna v prvním patře a v místnosti našel muže, který mu řekl, že v místnosti leží už čtyři 
dny a nemůže se hýbat. Muž sténal bolestí a stěžoval si na silné bolesti nohou a zad. Strážníci přivolali policisty, 
záchranáře a hasiče, kteří muže snesli dolů. Muž strážníkům a policistům sdělil, že ho skupina útočníků zbila 
baseballovými pálkami. 

 
 
 



 343 

Strážníci slanili k nemohoucí seniorce  
 

 6. června v půl desáté večer obdržela hlídka strážníků Pohotovostního útvaru pražské Městské policie žádost 
od kolegů z Prahy 10, že na Kubánském náměstí se v bytě má nacházet nemohoucí žena. Oznamovatelka 
strážníkům sdělila, že babičku nedávno pustili z nemocnice, ale již druhý den nebere telefon a na zvonění 
a klepání nereaguje. Hlídka zjistila, že v bytě ve čtvrtém patře se svítí, ale nikdo neotvírá. Strážníci 
Pohotovostního útvaru se následně slanili k oknům a zjistili, že žena leží mezi postelí a nočním stolkem a volá 
o pomoc. Vzhledem k situaci strážník pomocí obušku rozbil jednu z tabulek okna a vlezl do bytu. Hlídky poté 
silně podchlazené stařence poskytly první pomoc a přivolaly na místo rychlou záchrannou službu. Ta následně 
dvaadevadesátiletou ženu převezla k hospitalizaci do jedné z pražských nemocnic. 

 
 

Brutální loupež v Praze 10  
 

Ve čtvrtek 21. června okolo půl deváté ráno spáchal doposud neznámý pachatel loupež, kterou provedl velmi 
agresivním způsobem. Pod záminkou koupě fotoaparátů vylákal poškozeného na schůzku do ulice Podle Náhonu 
v Praze 10, kde ho udeřil neznámým předmětem do temene hlavy. Poté muže na zemi spoutal a vystřelil na něj 
z pistole. Naštěstí oloupeného touto střelbou nezranil a dal se i s odcizenými fotoaparáty a mobilním telefonem 
na útěk. Tímto jednáním způsobil muži škodu téměř dvě stě tisíc korun.  

 
 

Strážníci dohlíželi na přechody u škol  
 

Strážníci v Praze v návaznosti na ukončení školního roku od pondělí 25. 6. do čtvrtka 28. 6. 2012 ve zvýšené 
míře dohlíželi na přechody pro chodce v blízkosti škol a školských zařízení. Kontrolu zajišťoval maximálně 
možný počet strážníků. Strážníci toto zajistili mimo jiné i díky dohodě s řediteli daných škol. Celá akce 
vyvrcholila v pátek 29. 8. 2012, kdy na 157 přechodů v blízkosti 149 škol dohlíželo 244 strážníků. 

Obdobná situace nastala i začátkem školního roku, kdy v prvním školním dni mělo intenzivní dohled celkem 
250 strážníků a bezmála 100 policistů. Strážníci úzce spolupracovali s vedením škol a na základě jejich 
informací hlídkovali i u přechodů, které nejsou přímo u škol a školských zařízení, ale jsou velmi často využívány 
žáky přicházejícími do školy. Od druhého zářijového týdne strážníci a policisté dohlíželi na přechody u škol 
v režimu běžného školního roku. Pod dohledem strážníků je každý všední den po celý školní rok více než 
110 přechodů. A to vždy v době, kdy jdou děti do školy, tedy v čase od cca 7:15 až do 8:00 hodin. To se 
například týkalo i přechodu z tramvajové zastávky Kubánské náměstí (směrem do centra), který vede přes 
rušnou ulici V Olšinách. 

 
 

Maskovaný lupič si ukradených peněz dlouho neužil 
 
Kriminalisté spolu se zásahovou jednotkou během několika hodin dopadli pachatele loupežného přepadení 

banky, který zamaskován obvazy v úterý 10. července dopoledne přepadl banku ve Vršovicích ve Vladivostocké 
ulici. Do tohoto peněžního ústavu vstoupil muž s obličejem maskovaným obvazy, slunečními brýlemi a čepicí 
s kšiltem. Následně pod pohrůžkou použití krátké střelné zbraně přinutil obsluhu u přepážky k vydání finanční 
hotovosti ve výši několika desítek tisíc korun a i s kořistí uprchl.  

Vyhodnocením důkazů a kamerových záznamů kriminalisté získali důležité informace k pachateli a během 
krátké doby vytipovali podezřelého z Prahy 6. Jeho zadržení provedli detektivové spolu s policisty zásahové 
jednotky ještě během úterního odpoledne. Přímo v bytě zadrženého policie nalezla i část odcizených peněz. Muž 
se u výslechu k loupeži doznal a prozradil i úkryt střelné zbraně. Kriminalisté tak zajistili revolver ráže 38mm, 
šatstvo a maskování. Vyšetřovatel 42letého recidivistu obvinil z trestného činu loupeže a dal podnět k návrhu 
na uvalení vazby.  

 
 

Cizinci přepadli mladíka na stanici Skalka 
 

Dvojice cizinců přepadla v pondělí 30. července před pátou hodinou ranní čtyřiadvacetiletého mladíka, který 
čekal na autobusové zastávce Skalka v Praze 10. Nejdříve si k němu přisedli rusky a lotyšsky hovořící muži 
a pod pohrůžkou použití plynové pistole či boxera chtěli mobilní telefon. Mladík jim odmítl věci vydat, proto ho 
jeden z útočníků chytil za mikinu, dvakrát ho udeřil zbraní do oblasti hlavy a svalil ho na zem, kde do něj kopal. 
Poté dvojice mužů odcizila mobilní telefon a odešla z místa pryč. 



 344 

Napadený muž nezaváhal a s pomocí kolemjdoucích zavolal policejní hlídku, které detailně popsal útočníky. 
Při přepadení si všiml důležitých detailů, kterým byl například slaměný klobouk jednoho z lupičů. Poškozený se 
poté připojil k policejní hlídce a pomohl s propátráním okolí. Po několika minutách narazili policisté v nedaleké 
ulici na podezřelou dvojici, kterou zadrželi a převezli na nejbližší služebnu. Oba muži ve věku sedmatřicet 
a šestadvacet nadýchali přes dvě promile alkoholu, a tudíž musel vyšetřovatel počkat do jejich vystřízlivění. Poté 
jim sdělil obvinění z trestného činu loupeže. Oba cizinci skončili v policejní cele a soud na ně uvalil vyšetřovací 
vazbu.  

 
 

Strážníci zajistili dvojici v kradeném autě 
 

7. srpna v půl jedné v noci přijala hlídka strážníků Městské policie Praha 10 oznámení, že v Ukrajinské ulici 
se dvě podezřelé osoby vloupávají do zaparkovaného osobního vozidla. Strážníci po příjezdu na místo spatřili 
ženu a muže, jak ve vozidle přerovnávají nějaké věci. Na dotaz hlídky, zda vlastní toto vozidlo, muž odpověděl, 
že automobil zakoupil před několika měsíci od neznámého muže, kupní smlouvu a doklady od automobilu však 
samozřejmě neměl. Hlídka následnou kontrolou zjistila, že vozidlo se nachází v databázi hledaných vozidel. 
Dvojice byla pro podezření ze spáchání trestného činu omezena na osobní svobodě. Celou věc si na místě 
převzala Policie ČR. 

 
 

Policisté zadrželi opilého muže bez řidičského průkazu 
 
V pondělí 27. 8. 2012 krátce po půl druhé ráno prováděla hlídka strážníků Městské policie Praha 10 

hlídkovou činnost v ulici Bulharská. V křižovatce ulic Bulharská x Mexická vyjel do protisměru proti vozidlu 
strážníků osobní automobil. Strážníci vozidlo zastavili a vyzvali řidiče k prokázání totožnosti. Muž hlídce 
předložil občanský průkaz a přitom strážníkům sdělil, že nevlastní řidičský průkaz a jen chtěl vozidlo 
přeparkovat, přestože požil alkohol. Strážníci navíc zjistili, že vozidlo má propadlou technickou prohlídku. 
Hlídka u muže provedla orientační dechovou zkoušku s pozitivním výsledkem 1,94 ‰ a následně muže pro 
podezření ze spáchání trestného činu omezila na osobní svobodě. Na místě si celou věc převzala přivolaná hlídka 
Policie ČR. 

 
 

Policejní akce Léto byla úspěšná 
 
Kriminalisté z Prahy 10, ze čtvrtého policejního obvodu, který zahrnuje i Prahu 4, zadrželi 36 podezřelých 

z trestné činnosti. Od 28. do 31. srpna zde proběhla akce pod krycím názvem „Léto“. Do tohoto opatření bylo 
zahrnuto osm dílčích podakcí, které byly zaměřeny na veškerou kriminální činnost páchanou převážně na území 
Prahy 10, resp. celého čtvrtého policejního obvodu.  

Nasazeno bylo téměř dvě stě kriminalistů, ale i policistů ze zásahové jednotky Krajského ředitelství hlavního 
města Prahy a Speciální pořádkové jednotky. Konkrétně při tomto opatření detektivové zadrželi 36 podezřelých, 
vypátrali 12 celostátně hledaných osob, provedli 4 domovní prohlídky a odhalili 84 trestných činů. Detektivové 
sdělili osobám podezření ze spáchání trestných činů: nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a s jedy, porušení povinnosti v insolvenčním řízení, zkrácení daně, poplatku a podobné 
povinné platby, zpronevěry, krádeže, úvěrového podvodu, manipulace s kurzem investičních nástrojů, 
neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, porušování domovní svobody, loupeže, 
vydírání, těžké ublížení na zdraví, ublížení na zdraví a výtržnictví. 

V rámci této akce kriminalisté zadrželi i osmatřicetiletého muže, kterého podezřívají z pětadvaceti krádeží 
na seniorech. Tento podezřelý pod legendou nefungujícího výtahu v domě a pomoci s taškami do schodů 
následně starším spoluobčanům kradl peníze. Při výslechu se poté detektivům přiznal, že tímto způsobem 
spáchal dalších téměř 250 skutků. Velkou část těchto krádeží však poškození doposud nenahlásili. 

 
 

Zásahová jednotka zadržela muže přímo na ulici ve Vršovicích 
 
Hledaného čtyřiatřicetiletého muže zadrželi pražští policisté v pondělí 10. září odpoledne. Zásahová jednotka 

ve spolupráci s kriminalisty překvapila muže přímo na ulici Na Míčánkách v Praze 10. Policisté disponovali 
informacemi, že drogově závislý muž s bohatou trestní minulostí zejména násilného charakteru by u sebe mohl 
nosit střelnou zbraň. Zákrok zásahové jednotky se obešel bez problémů a policisté nasadili dopadenému pouta 
během pár vteřin. Policisté ho dodali do výkonu trestu do věznice Pankrác, kde si odpyká roční trest za trestný 
čin vydírání. 



 345 

Hledaný figuroval v policejních evidencích v patnácti případech, a to pro trestné činy vydírání, loupež, 
nebezpečné vyhrožování, výtržnictví, maření výkonu úředního rozhodnutí a krádeže. Od června letošního roku 
se vědomě skrýval před policií, kdy na něj Obvodní soud v Táboře vydal příkaz k dodání trestu odnětí svobody. 

 
 

Recidivista ujížděl před policií, ale narazil 
 
V sobotu 29. září krátce před půlnocí se rozhodli policisté zkontrolovat řidiče osobního vozidla tovární 

značky Audi v Praze 2. Řidič však na výzvy policistů nereagoval a začal ujíždět ulicí Bělehradská a Nuselská. 
Světelnou křižovatku ulic Bělehradská a Otakarova pak projel na červenou a v protisměru pokračoval ulicí 
Otakarova směrem na Prahu 10. V ulici Na Louži se dokonce nebezpečný řidič střetl se služebním vozidlem 
policie a pokračoval dále ulicí Moskevská. V této ulici však nezvládl řízení a havaroval do nosného sloupu 
trolejí. Policisté okamžitě vyběhli z vozidla a s namířenou střelnou zbraní vyzvali osádku vozidla k vystoupení. 
Čtveřice na toto nereagovala a policisty ignorovala. Policisté proto z vozidla vytáhli za použití hmatů a chvatů 
jak šestadvacetiletého řidiče, tak i třiadvacetiletou spolujezdkyni a dva další muže ve věku 35 a 26 let. 
Do honičky se zapojilo několik policejních vozů. Řidič svou brutální jízdou ohrožoval okolní chodce a řidiče. 

Poté, co policisté čtveřici spoutali, nalezli ve vozidle na sedačce za řidičem krátkou střelnou zbraň, kterou 
následně odebrali. Později se ukázalo, že se jednalo o plynovou pistoli. Zajištěná trojice skončila na Místním 
oddělení Vršovice pro podezření ze spáchání přestupku neuposlechnutí výzvy a o celé věci měl rozhodnout 
příslušný správní orgán. Policisté z dostupných evidencí zjistili, že šestadvacetiletý řidič má platný zákaz řízení 
od roku 2010 až do roku 2017 a je podezřelý ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí, 
za což mu hrozí až tříleté vězení. Zadržený měl navíc bohatou trestní minulost – v evidencích bylo třicet 
záznamů a devětkrát byl dokonce soudně trestaný, převážně za majetkovou trestnou činnost.  

 
 

Auto záchranné služby bouralo ve Strašnicích 
 

Po druhé hodině odpoledne se 30. září na křižovatce ulic V Rybníčkách a Úvalská v pražských Strašnicích 
střetl osobní vůz Audi Q5 s mercedesem záchranné služby. Osobní vůz Audi Q5 jel směrem z ulice 
V Rybníčkách a nedal přednost projíždějící záchranné službě, která směřovala po Úvalské směrem do centra. 
Náraz odmrštil audi na ostrůvek přechodu pro chodce. Vůz záchranné služby neměl v okamžiku nehody zapnutý 
výstražný maják. 

Při nehodě došlo ke zranění lékaře záchranné služby, který byl následně transportován do nemocnice. 
Osmatřicetiletá řidička audi si po nehodě také stěžovala na bolest, a proto byla preventivně předána do péče 
lékařů. Děti, které byly s řidičkou ve voze, vyvázly bez zranění. Provoz v místě nehody byl po čtvrté hodině 
odpoledne plně obnoven. 

 
 

Strážníci si na podzim posvítili na fotbalové fanoušky i na cyklisty 
 
V září strážníci společně s Policií České republiky prováděli dohled nad veřejným pořádkem a dopravou 

v souvislosti s konáním tří zápasů 1. Gambrinus ligy konané na stadionu v Edenu a dvou zápasů druhé fotbalové 
ligy v Ďolíčku. Jako mimořádně rizikové bylo vyhodnoceno utkání v Edenu mezi SK Slavia Praha - AC Sparta 
Praha. Při všech výše uvedených opatřeních nedošlo k závažnějšímu narušení veřejného pořádku a dopravou. 
Ještě v polovině září bylo společně s Policií ČR opět provedeno bezpečnostní opatření v souvislosti s konáním 
koncertu Coldplay.  

Na podzim prováděli v rámci běžného výkonu služby strážníci z desítky jednodenní bezpečnostní akci 
Pořádek, zaměřenou na zvýšení úrovně veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. Zaměřili se 
na závadové a nepřizpůsobivé osoby - tj. bezdomovce, žebrající osoby, narkomany, dealery drog a další osoby 
obdobného charakteru a dále na vestibuly stanic metra, prostor metra (placených i neplacených) a jejich blízké 
okolí, zastávky tramvají a autobusů MHD, podchody, parky, okolí nákupních center a marketů, kde se vyskytují 
problémy ve veřejném pořádku. V průběhu akce bylo na území MČ Praha 10 zjištěno 28 přestupků.  

Strážníci se zaměřili v rámci cílené akce i na cyklisty. Akce byla zaměřená třeba na jízdu pod vlivem 
alkoholu, jízdu na červenou, v protisměru, v zákazu vjezdu, nedovolenou jízdu v parku ale i na nedovolenou 
jízdu po chodnících nebo přechodech pro chodce. V průběhu akce bylo na území MČ Praha 10 zjištěno 
22 přestupků. 

 
 
 

 



 346 

Příznivci Sparty a Baníku se porvali ve Strašnicích 
 
Ještě než začalo v pondělí 8. října fotbalové utkání mezi Spartou a ostravským Baníkem, stihlo se přes 100 

příznivců těchto týmů poprat v pražských Strašnicích. K bitce došlo nedlouho před večerním zápasem mezi 
pražskými ulicemi Slapská, Žermanická a v Olšinách. Oba tábory se do sebe pustily před přilehlou restaurací, 
kde část baníkovců vysedávala. Bylo zde 50 až 60 takzvaných rowdies, kteří vyběhli ven na své protivníky. 
Po zahájení bitky dorazila na místo jako první sedmička policistů. Členové protiextremistického oddělení si 
poradili s mnohonásobnou přesilou a zpacifikovali asi čtyři desítky mužů. Policisté rvačku rychle překazili, 
přesto fanoušci stihli rozbít výlohu jednoho z obchodů.  

Rowdies se po zásahu policie v malých skupinkách rozprchli buď do metra, nebo do autobusů MHD. 
Velkou část pochytali policisté z místního oddělení Zahradní Město a speciální zásahová jednotka, takzvaní 
těžkooděnci. Po rvačce radikálních příznivců fotbalového Baníku Ostrava a Sparty Praha skončilo 65 výtržníků 
v poutech. Z toho 19 si jich vyslechlo obvinění z trestného činu výtržnictví. Rvačky se zúčastnili i nezletilí. 
Pro ně si na policejní služebnu museli dojet rodiče. 

Na příjezd a možné střety radikálních fanoušků se policie připravila důkladně. Moravskoslezští policisté 
fandy doprovázeli ve vlaku do hlavního města. Tam si je převzali jejich pražští kolegové. Na bezpečnostní 
opatření bylo nasazeno více jak 300 policistů pořádkové, dopravní, kriminální služby včetně příslušníků jízdního 
oddílu, psovodů nebo pracovníků antikonfliktního týmu. Policie od časných ranních hodin monitorovala pohyb 
fanoušků na území hlavního města Prahy. Ostře sledované utkání začalo v 19 hodin a bezpečnostní opatření 
trvala až do odjezdu příznivců ostravského klubu. 

 
 

V Malešicích „nakupovali“ mladíci s nožem v ruce 
 
V říjnu se staly dvě loupeže a kriminalisté, kteří případy vyšetřují, došli k závěru, že loupeží se dopustili 

v obou případech stejní pachatelé. První případ se stal v pondělí 15. října patnáct minut před třiadvacátou 
hodinou v ulici Počernická v Malešicích. Dvojice maskovaných mužů vstoupila do prodejny potravin 
a pod pohrůžkou nože donutila prodavačku vydat hotovost v řádu desetitisíců.  

Druhá loupež se odehrála v sobotu 20. října krátce před pátou hodinou ráno v herně na ulici Hlavatého v Praze 
4. Dvojice maskovaných mužů opět vstoupila do provozovny a pod pohrůžkou střelné zbraně vyžadovala vydání 
finanční hotovosti. V tomto případě však bez úspěchu, protože se obsluhující žena před násilníky zavřela 
do technické místnosti. 

 
 

Při nehodě zůstal ve voze zaklíněný řidič 
 
Ve Vršovicích ve Vršovické ulici se v pátek 26. října večer srazila tramvaj s osobním automobilem. Řidič 

vozidla Škoda Octavie zůstal ve voze zaklíněn a museli ho vyprostit hasiči. Zraněného muže si do své péče 
převzali záchranáři. Tramvajová doprava byla v místě nehody zastavena.  

 
 

Ve Švehlově ulici nejezdily tramvaje kvůli přehořelé troleji  
 
Pražské tramvaje linek 22 a 26 nejezdily 5. listopadu kvůli spadlé troleji v úseku Na Padesátém - Zahradní 

Město. Troleje přehořely kolem 18:20 hodiny kvůli technické závadě na zastávce Zahradní Město na Švehlově 
ulici. Při pádu troleje poškodily nejméně dva autobusy. Proud byl následně vypnut a uvázlé tramvaje odtáhl 
speciální automobil. Cestující vozila mezi Nádražím Strašnice a Nádražím Hostivař náhradní autobusová 
doprava.  

 
 

Zdrogovaný výtržník řádil na Moskevské ulici  
 

V polovině listopadu krátce po poledni zalarmovali policii kolemjdoucí občané s tím, že v Moskevské ulici 
ve Vršovicích pravděpodobně zdrogovaný mladík ohrožuje okolí, křičí a demoluje lavičky. Přivolaní policisté 
během několika málo minut na uvedené adrese dopadli 18letého mladíka, který byl podle všeho pod vlivem 
omamných a psychotropních látek. Výtržník do příjezdu policie stačil poškodit několik laviček a rozbít výlohu 
jedné z provozoven. Následně byl převezen na nejbližší policejní služebnu.  

 
 



 347 

Na nádraží Vršovice vykolejil vlak 
 
V neděli 18. listopadu krátce před patnáctou hodinou vykolejila lokomotiva a jeden podvozek vagónu za ní 

při přejezdu soupravového vlaku do nádraží Vršovice. K nehodě došlo před jeho pravidelným odjezdem, proto 
byl vlak bez cestujících a nikdo nebyl zraněn. Příčinu vyšetřovali odborníci z Drážní inspekce. 

 
 

Pyrotechnik likvidoval jogurt  
 
Poblíž Rádia Svobodná Evropa v Praze si 28. listopadu ráno všiml chodec podezřelé tašky a informoval 

policii. Na místo vyjeli okamžitě policisté a zjistili, že se u oplocení pozemku nalézá igelitová taška s neznámým 
obsahem, a přivolali si proto na pomoc pyrotechnika. Ten po příjezdu rozhodl o evakuaci hostů z blízkého hotelu 
a lidí z domova pro seniory. Nechal odklonit dopravu z Izraelské ulice a uzavřít ulici Pod Židovskými hřbitovy.  

Krátce po půl desáté naložil pyrotechnik podezřelou tašku do speciálního vozidla a odvezl do bezpečného 
prostoru. Poblíž ulice Na Jelenách pak igelitku rozbalil speciální pyrotechnický robot. Ukázalo se, že uvnitř je 
rohlík a jogurt. 

 
 

Deset jednotek hasičů likvidovalo požár bývalé školky ve Vršovicích  
 
V pražských Vršovicích v pondělí 10. prosince brzy ráno shořela bývalá mateřská škola. Požár byl ohlášen 

po půl čtvrté ráno. Do Bajkalské ulice vyjelo osm profesionálních jednotek a dobrovolníci z Dolních Měcholup 
a Chodova. Oheň hasiči dostali pod kontrolu přibližně za hodinu. 

Když však hasiči přijeli, požár byl v plné síle. Jelikož byla školka z velké části dřevěná, moc se z ní zachránit 
nepodařilo a shořelo asi 90 procent objektu. Škoda nebyla v tomto případě žádná, protože se jednalo o objekt 
určený k demolici. Příčina požáru nebyla známá, na místě byl i speciálně vycvičený pes, ale nic neobjevil.  

 
 

Na křižovatce Ruská – Bělocerkevská se stala smrtelná nehoda  
 

Ve čtvrtek 29. listopadu osmnáct minut po osmnácté hodině se stala smrtelná dopravní nehoda na ulici Ruská 
u křižovatky s ulicí Bělocerkevská.  Řidič vozidla Škoda Fabia se zde střetl s chodcem, který přecházel 
po vyznačeném přechodu a na zelený světelný signál. Chodec na místě nehody podlehl svým zraněním. 

 
 



 348 

6.4) Osobnosti Prahy 10 
 
Na podzim 2011 se z čtrnáctideníku Praha 10 stal měsíčník. Z toho důvodu se již do novin nevešla rubrika 

Osobnosti Prahy 10, přesto se budu snažit, aby se i v následujících kronikách několik osobností vždy objevilo. 
 
 

Jiří Vašíček 
 
Velmi populární zpěvák 50. a 60. let Jiří Vašíček bydlel skoro 40 let v Praze 10 – Vršovicích v Čeljabinské 

ulici. Byl typickým představitelem vrcholícího swingu a za svůj život nazpíval kolem 400 písní. Proslavil se hity 
Tenkrát, tenkrát, Píseň o mušli, Tulipány z Amsterdamu, Šoférská, Země, odkud přicházím a spoustou dalších. 
Často zpíval o své milované Praze, jmenujme například píseň Praha je zlatá loď. 

Jiří Vašíček se narodil 6. srpna 1933 v Praze. Ve svých dvou letech dostal obrnu, tehdy vážnou nemoc, 
ale naštěstí se vyléčil a jen lehce pokulhával na pravou nohu. Z gymnázia na Lobkovicově náměstí odešel 
po dvou letech kvůli latině, vyučil se tedy nástrojařem. Už tehdy krásně zpíval, navíc ho jeho babička donutila 
chodit na klavír. V roce 1950 se přihlásil do Souboru Julia Fučíka, kde vydržel tři roky. Následovalo pozvání 
do rozhlasu, kde na zkoušce přesvědčil, že má nádherný hlas a je hotovým zpěvákem. Tehdy začala jeho kariéra 
sólového zpěváka a jeho první písní byla Kytička vzpomínek. 

Jiří Vašíček zpíval na plesech, vystupoval v klubu Alhambra, ve Slovanském domě, v kavárnách Alfa 
a Vltava. V roce 1960 vystupoval s brněnským orchestrem Gustava Broma, se kterým nahrál i řadu svých 
prvních desek. V dalších letech zpíval s orchestrem Karla Vlacha, Zdeňka Marata, Kamila Lochmana, Zdeňka 
Bartáka, s Tanečním orchestrem Československého rozhlasu a s estrádním orchestrem Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého.  

Texty pro něj psal například Vladimír Dvořák nebo Zdeněk Borovec. Na svých koncertech tak mohl zpívat 
takové hity, jako byly písně Tulipány z Amsterdamu, Šoférská, Píseň o mušli nebo Země, odkud přicházím. 
Šlágr Tenkrát, tenkrát dokonce použila v Americe zpěvačka Brenda Lee a pod názvem Truly s ním získala 
světovou slávu. 

Jiří Vašíček byl vysoký a mohutný, ale nepřehlédnutelný byl i jeho hlas. Svým zpěvem dokázal okouzlit své 
posluchače a především posluchačky. Stal se legendou české poválečné taneční muziky. Jenže v roce 1968, den 
před Silvestrem, uklouzl a roztříštil si kyčel. Podstoupil dvě operace a byla mu implantována jedna z prvních 
endoprotéz u nás. V nemocnicích a rehabilitačních ústavech strávil celý rok. Po úraze se vrátil ke zpěvu, ale opět 
den před Silvestrem v roce 1970 měl automobilovou nehodu, když do něj narazilo protijedoucí auto. Utrpěl 
čtyřnásobnou zlomeninu nohy a lékaři navrhovali amputaci. S tím však nesouhlasil. Nohu mu tedy nakonec 
zachránili, ale na pódium se mohl vrátit až za další tři roky a o berlích.  

V té době se rozvedl a znovu oženil, přičemž se staral o své dva syny. Se svou druhou manželkou vystupoval 
v 70. a 80. letech po celé republice se vzpomínkovým pořadem S maskou a bez masky a Humor a písničky 
kolem nás. Výběrem jeho písní byla velká retrospektivní deska Píseň o mušli. Jiří Vašíček dožil poslední léta 
v domově důchodců v pražských Dejvicích, kde zemřel 13. listopadu 2001.  

 
 

Jiří Štědroň  
 

Jiří Štedroň se proslavil především jako zpěvák a herec, letos vydal také knížku prózy „Jak se dělá hvězda“.  
Nutno ještě podotknout, že J. Štedroň žije již několik let v Praze 10 – Strašnicích a 23. května oslavil již své 
70. narozeniny.  V Praze 10 spolupracuje s Občanským sdružením SEPPIA, které se snaží pomáhat 
znevýhodněným občanům.  

Jiří Štedroň se narodil v roce 1942 ve Vyškově, kde v roce 1959 i maturoval. V roce 1963 absolvoval herectví 
na JAMU v Brně, kde již jako student vystupoval v avantgardním divadle X62.  První písničku nahrál v roce 
1959 v brněnském rozhlase s orchestrem Gustava Broma, poté vystupoval v divadle Večerní Brno.  

Následně odešel do Prahy, kde působil rok v divadle Apollo, ale nakonec se věnoval naplno zpěvu. 
Vystupoval s orchestry Karla Vlacha, Josefa Vobruby a Václava Hybše.  V letech 1971 až 1991 vystupoval 
převážně se svými soubory.  

Během let natočil stovky skladeb, které se hrály v rozhlase, televizi a vyšly na deskách. V 70. letech patřil 
k nejprodávanějším československým interpretům.  Zúčastnil se mnoha zahraničních zájezdů, při kterých 
navštívil skoro celou Evropu, ale zavítal i do Ameriky a Japonska. Jiří Štedroň je však i autorsky činný, 
píše především písňové texty.  

Účinkoval v řadě televizních hudebních pořadů, ale v televizi se prosadil také jako herec. Jeho asi nejznámější 
rolí byl princ ve filmu Popelka, který byl natočen v roce 1969.  



 349 

V 90. letech veřejně nevystupoval a věnoval se podnikatelské činnosti. Byl kreativním ředitelem 
mezinárodních reklamních agentur Grey a GGK a měl i vlastní agenturu. Zpátky k divadlu ho přivedl tehdejší 
ředitel Hudebního divadla v Karlíně Ladislav Županič, který mu nabídl roli Cassela v muzikálu Viktor, Viktorie. 
Od roku 2002 je stálým členem souboru divadla Semafor, kde hrál a zpíval např. v představeních: Noc 
v synagoze, I ty zpíváš si ty hity, To nám to pěkně začíná, Jako když tiskne a v mnohých dalších.  

16. května 2012 proběhl v Divadle U Valšů recitál Jiřího Štědroně spojený s křtem jeho nové prózy „Jak se 
dělá hvězda“. Nejedná se však o žádnou autobiografii, autor totiž nechtěl rozmnožovat už tak početnou skupinu 
umělců píšících své paměti. Kniha pojednává o lásce pěveckého veterána k talentované začátečnici.  

 
 

Václav Zítek  
 

Operní pěvec Václav Zítek se narodil 24. března 1932 v Tisé u Ústí nad Labem. Tento vynikající barytonista, 
držitel Ceny Thálie za celoživotní operní mistrovství a sólista Národního divadla žil přes třicet let u nás v Praze 
10. Svůj život zasvětil svému milovanému zpěvu a divadlu, proto i po svém předčasném odchodu z Národního 
divadla z důvodu vážné nemoci nerezignoval, ale s radostí a oddaností předával svou vynikající pěveckou 
a výrazovou techniku mladým zpěvákům a pomáhal jim k úspěšné pěvecké kariéře.   

Václav Zítek absolvoval v roce 1951 reálné gymnázium v Benešově. Zpěv studoval soukromě mimo jiné 
u sólistů Národního divadla Miloše Linky a Zdeňka Otavy. Chtěl se stát lékařem, ale to mu nebylo z kádrových 
důvodů umožněno. Začal tedy studovat vysokou školu chemicko-technologickou v Pardubicích. Zde však 
vydržel jen jeden semestr, neboť v roce 1952 odešel do Armádního uměleckého souboru. V letech 1955 až 1959 
zpíval v Národním divadle ve sboru a měl zde malá sóla. Následně odešel na rok do Státního divadla v Ostravě, 
kde byl sólistou opery.  V letech 1960 až 1969 byl sólistou opery Státního divadla Ústí nad Labem. Poté 
už následovalo angažmá v Národním divadle, kde působil jako sólista. Na české první scéně se objevoval 
až do roku 1991 a stal se jedním z největších barytonistů, kteří zde kdy vystupovali. Vyučoval také na pražské 
a pardubické konzervatoři a od roku 1977 byl externím pedagogem na Hudební fakultě Akademie múzických 
umění. Dlouhá léta působil jako hlasový poradce Opery Národního divadla v Praze.  

Hostoval na operních scénách a koncertních pódiích v mnoha evropských městech. Divákům se představil 
v Itálii, Rusku, Francii, Holandsku, Švýcarsku, Německu, Velké Británii, Rakousku, Španělsku, Dánsku, 
Maďarsku, Jugoslávii, Rumunsku, Bulharsku, ale i v USA, Japonsku nebo Arménii. Spolupracoval 
s vynikajícími zahraničními dirigenty jako Riccardo Muti, Alberto Erede, Sir Charles Mackerras, Wolfgang 
Sawalisch, Boris Papadopulo a mnozí další.  

Nahrál velkou řadu operních kompletů, kantátových děl nebo operních árií a písní pro Supraphon, Panton, 
Český rozhlas a televizi. Nahrával nejen pro domácí, ale i světové firmy. To bylo korunováno v roce 1981, kdy 
obdržel americkou cenu Grammy za nahrávku role Šiškova v Janáčkově opeře Z mrtvého domu. V roce 1981 se 
Václav Zítek stal laureátem Státní ceny a v roce 1985 národním umělcem. Ve stejném roce získal Zlatou desku 
Supraphonu. Cenu Thálie za celoživotní dílo dostal Václav Zítek v roce 2008.  

Barytonista Václav Zítek byl jedním z nejlepších představitelů postav Smetanových oper. Byl 
nezapomenutelným Kalinou v Tajemství nebo Vladislavem v Daliborovi.  Představil se však také jako Don 
Giovanni nebo hrabě Almaviva ve Figarově svatbě, své umění využil i v Rossiniho Lazebníku sevillském nebo 
Čajkovského Evženu Oněginovi. Při výročí sta let Národního divadla v Praze vystoupil ve slavnostní opeře 
Libuše od Bedřicha Smetany jako Přemysl.  

Václav Zítek zemřel 20. prosince 2011. Poslední rozloučení s ním proběhlo 27. 12. 2011 v Národním divadle.  
 
 

MUDr. Jaromír Klika  
 

    MUDr. Jaromír Klika, který patří mezi nejstarší účastníky domácího odboje, žije v Praze 10. Po zákazu skauta 
za nacistické okupace se podílel na výchově mladších bratří a další ilegální činnosti pražského 5. oddílu vodních 
skautů. Se svou rotou se zapojil během Pražského povstání do bojů s Němci. MUDr. J. Klika byl za své zásluhy 
oceněn mnoha vyznamenáními – Čs. válečným křížem 1939 – 1945, vyznamenáním „Za zásluhy 1. stupně“, 
medailí Za odvahu, medailí Za osvobození Prahy, Partyzánskou hvězdou, Záslužným křížem ministra obrany 
3. třídy, vojenským řádem Zlatá lípa nebo skautským „Za Vlast 1939 – 1945“.  

Jaromír Klika se narodil 25. února 1919. Jeho otcem byl lékař a univerzitní profesor MUDr. Miloš Klika. 
Po maturitě v roce 1938 byl J. Klika přijat na lékařskou fakultu UK v Praze. Po zavření vysokých škol pracoval 
jako laborant, úředník a posléze jako frézař u firmy Mika v Praze.  

V roce 1933 vstoupil do tehdejšího Svazu junáků a skautek RČS, v práci skauta, jak již bylo řečeno, 
pokračoval i během druhé světové války. V této nelehké době se zapojil do odboje proti německým okupantům. 
Již v roce 1939 byl jedním z 12 skautů-vodáků, kteří založili odbojovou organizaci Zbojník. Ta se nejprve 
zaměřovala na odhalování kolaborantů, šíření letáků a zpravodajskou činnost. Později po spojení s další 



 350 

odbojovou skupinou vedenou Veleslavem Wahlem vznikla vojensky organizovaná bojová jednotka 
Zpravodajská brigáda. Počet jejích příslušníků byl koncem války 748. Byli úkolováni pro získávání zpráv 
hospodářského, vojenského a politického charakteru, pomoc při provozu vysílaček, ukrývání a přemisťování 
hledaných osob a zajištění plánovaných shozů zbraní. Současně probíhal jejich utajený vojenský výcvik. 

Všichni příslušníci Zpravodajské brigády se zúčastnili Pražského povstání a významně přispěli osvobození 
Prahy. V této době byla Jaromíru Klikovi propůjčena vojenská hodnost nadporučík a velel 4. rotě. 
Od dopoledních hodin 5. května se se svou 4. rotou aktivně podílel na bojích v oblasti náměstí Republiky, 
Staroměstského náměstí, Masarykova nádraží a Štěfánikových kasáren. Po skončení bojů zabezpečoval útvar 
úkoly státní správy až do června 1945. 

Jaromír Klika ihned po osvobození obnovoval práci Junáka a po únoru 1948 se opět zapojil do jeho ilegální 
činnosti. V srpnu 1948 byl zatčen a šest měsíců vězněn za účast na přípravě útěku armádního generála a ministra 
první poválečné vlády Antonína Hasala na západ. Pronásledováni a vězněni byli komunistickým režimem i další 
členové Zpravodajské brigády, její velitel V. Wahl byl popraven. Po roce 1989 pomáhal J. Klika obnovit činnost 
komunisty zakázané skautské organizace. Za svou práci obdržel nejvyšší vyznamenání vodních skautů Řád 
Stříbrného bobra. 

Po válce pokračoval ve studiu medicíny, promoval v roce 1948. Od roku 1949 pracoval v nemocnici 
v Jindřichově Hradci, od roku 1953 v nemocnici v Českých Budějovicích. V letech 1957 – 1966 byl zaměstnán 
v nemocnici Na Bulovce, od roku 1966 až do důchodu byl primářem urologického oddělení nemocnice 
v Příbrami. Je soudním znalcem v oboru lékařství – urologie. 

Je činný v Českém svazu bojovníků za svobodu (ČSBS) a je čestným předsedou obnovené historické skupiny 
Zpravodajská brigáda. V roce 1953 zachránil tonoucí dítě a v roce 1969 pomáhal při záchraně horníků 
ve 30. patře dolu Anna v Příbrami. Za svoji celoživotní obětavou a příkladnou práci byl nominován na řád 
T. G. Masaryka. 

 

 
 

MUDr. Jaromír Klika 
 
 
 
 
 



 351 

PhDr. Petr Kovařík  
 
V Praze 10 - Vršovicích v Krymské ulici žil spisovatel, básník a novinář PhDr. Petr Kovařík, který je autorem 

prózy, poezie, ale také literatury faktu. Předmětem zájmu jsou především témata z literární a kulturní historie 
a vlastivědy. Zajímá se o literaturu a spisovatele a velmi blízké jsou mu stále Vršovice, přestože nyní žije v Praze 
4. Tohoto zájmu plně využil při vydání díla Kniha o Praze 10, pro které sepsal kapitolu o „desítkových“ 
literátech.  

Mgr. Petr Kovařík se narodil 31. srpna 1946 v Praze. V roce 1972 vystudoval PedF UK v Praze. Následně 
pracoval jako redaktor, v letech 1976 až 1987 byl vedoucím kulturní rubriky Svobodného slova. V letech 1989 – 
1991 zastával místo šéfredaktora nakladatelství Melantrich a do roku 1994 byl místopředsedou Obce spisovatelů. 
Poté dělal šéfredaktora Nakladatelství Lidové noviny. V letech 1996 – 1999 působil jako vedoucí kulturní 
rubriky časopisu Týden a následující dva roky byl zaměstnán jako vedoucí kulturní rubriky Českého slova 
a Zemských novin. Vedoucím kulturní rubriky Deníku Bohemia byl v letech 2001 – 2003. Od té doby se věnuje 
svému nakladatelství Modrý stůl a píše knihy. V Deníku pak pracoval až do roku 2009.  Je členem českého 
centra mezinárodního PEN klubu. 

V roce 1975 mu vyšla básnická sbírka Skleněná harmonika, následovaly sbírky poezie Život nanečisto, 
Třinácté dveře a Lásko, jsi dovolená. Pro děti napsal veršované dílo Pražský průvodce pro nejmenší chodce. 
V roce 1990 vyšla Mgr. P. Kovaříkovi  sbírka groteskních povídek Nemluv na mě, když se holím, o rok později 
se prodával jeho román s kriminálním námětem nevyřešené vraždy Vranské.  

Kromě poezie a prózy se v posledních letech věnuje také publicistice a literatuře faktu. Netradičními průvodci 
jsou jeho knihy Studánky a prameny Čech, Moravy a Slezska, Klíč k pražským hřbitovům a Klíč k rodným 
chaloupkám. Kromě toho napsal díla: Literární mýty, záhady a aféry s podtitulem Otazníky nad životy a díly 
českých spisovatelů, Literární otazníky (Mýty, záhady a aféry II) a spolu s Blankou Frajerovou napsal Tajemství 
testamentů (Závěti slavných, mocných i nemocných). V roce 2010 mu vyšla kniha Národní soud nad zrádcem 
Karlem Sabinou. 

Mgr. Petr Kovařík také přeložil výbor básní a písní Bulata Okudžavy nazvaný Půlnoční trolejbus. Editorsky 
zpracoval a vydal pozůstalost básníka T. R. Fielda (Lomikel a jiné zádrhele, Morodochium, Gottwaldovi 
do ouška, Odysea nočního buditele, Kosočtverce na ohradách). 

 



 352 

 

Závěr 
 
Kronika městské části Praha 10 za rok 2012 je zpracována, je zapsána a na tomto místě je 

i ukončena. Jedná se již o devátý ročník kroniky, na které jsem měl tu čest pracovat. Za těch devět let 
jsem se seznámil s desítkami zajímavých a milých lidí z naší městské části, o kterých jsem psal 
do novin a následně do kroniky. S řadou z nich jsem se mohl seznámit blíže a stali se z nás přátelé. 
O to je pak těžší, když následně musím do kroniky psát i smutné události a zaznamenávat úmrtí těchto 
našich občanů a osobností Prahy 10. Proto doufám, že do dalšího roku Kroniky městské části Praha 10 
za rok 2013, budu zapisovat a zachovávat následujícím generacím jen dobré a radostné zprávy. 

Na úplný závěr bych rád poděkoval všem lidem, kteří mi při práci na této i na těch předešlých 
kronikách pomáhali. Rád bych na tomto místě také požádal občany o spolupráci, ať již o zaslání 
historických fotografií Prahy 10 nebo informací o zajímavých událostech z naší městské části. Moje 
emailová adresa je michale@p10.mepnet.cz. 

 
Michal Ezechel 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 353 

 

Obsah 
 
 
Zápis roku 2011................................................................................................ 3 
 
Úvod roku 2011 ................................................................................................ 3 
 
1) Úřad městské části Praha 10..................................................................... 12 

   1.1) Starosta ................................................................................................. 12 
   1.2) Rada městské části Praha 10 .............................................................. 14 
   1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 ............................................... 15 
   1.4) Úřad městské části Praha 10............................................................... 59 
 
2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve ............................ 133 
   2.1) Politické strany Prahy 10.................................................................. 133 

   2.2) Kultura................................................................................................ 139 
       2.2.1) Galerie v pátém patře.................................................................... 139 
       2.2.2) Galerie DESET............................................................................. 142 
       2.2.3) Strašnické divadlo......................................................................... 144 
       2.2.4) Nízkoprahové centrum aktivit Mana............................................ 146 

       2.2.5) Kulturní dům Barikádníků............................................................ 148 
       2.2.6) Trmalova vila................................................................................ 150 
       2.2.7) Dům UM....................................................................................... 155 

       2.2.8) Knihovny ...................................................................................... 157 
       2.2.9) InGarden ....................................................................................... 163 
       2.2.10) Galerie PRE ................................................................................ 164 
       2.2.11) Produkční dům Vzlet .................................................................. 166 
       2.2.12) Ostatní kulturní akce................................................................... 167 

   2.3) Školy.................................................................................................... 171 
       2.3.1) Mateřské školy.............................................................................. 172 

       2.3.2) Základní školy .............................................................................. 184 
       2.3.3) Střední školy ................................................................................. 200 

       2.3.4) Střední odborné učiliště ................................................................ 211 
       2.3.5) Ostatní školy ................................................................................. 214 
       2.3.6) Speciální školy.............................................................................. 218 
       2.3.7) Základní umělecké školy.............................................................. 221 
   2.4) Církve.................................................................................................. 223 
 
3) Průmysl, obchod, služby ......................................................................... 231 
 
4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí.................................... 238 



 354 

   4.1) Výstavba a bydlení............................................................................. 238 

   4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10 .............................................. 245 

   4.3) Životní prostředí ................................................................................ 258 
 
5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální pomoc.................... 260 
   5.1) Sport.................................................................................................... 260 
   5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc.......................... 295 
       5.2.1) Zdravotnictví................................................................................. 295 

       5.2.2) Senioři a sociální pomoc............................................................... 300 
 
6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce........................... 320 

   6.1) Pohyb obyvatelstva ............................................................................320 

   6.2) Každodenní život obyvatel obce....................................................... 322 

   6.3) Kriminalita, požáry a nehody........................................................... 338 

   6.4) Osobnosti Prahy 10............................................................................348 
 
Závěr.............................................................................................................. 352 
 
Obsah............................................................................................................. 353 
 
 
 


